
ČÁSTKA DRUHÁ.

Olátkách ústrojných.



ÚVOD.A
1. Pojem, všeobecné vlastnosti a složení látek organických.

Viděli jsme na samém vstupu částky prvé, že těžko ať
nedím nemožno říci tomu, kdo žádných chemických vědo
mostí nemá, čímby vlastně chemia byla; podobně věc se
má, táželi se kdo, coby vlastně organické č. ústrojné látky
byly, a čím by od neorganických č. neústrojných se oddě
lovaly. Chemia zanáší se zpytováním podstatného čili hmot
ného základu těl, skládajících veškerenstvo, hlavně ohledem
tím, zdali hmotný ten základ složenýaneb jednoduchý jest, a
jakové jsou zákony panující nad slučováním hmotných látek.
Vimeť pak, že celá příroda na dva veliké oddíly se rozstu
puje, jeden neorganický čili neživotný a druhý organický čili
životný, a jako přírodopis nás o rozdílném obou těch říší
tvarování poučuje, tak i víme, že Amotačili hmotný základ
obou říší docela rozdílný jest. Vezmouce jakýkoli krystal
umělý neb přirozený, povahy ovšem čisté, nemišené, pře
svědčíme se snadno, že nejmenší jeho částice, jež mechani
ckýmdělením lze obdržeti, povahu celku na sobě nesou,
a že, byť třebas onen krystal (v chemickém smyslu) slože
ným tělem byl, různé součásti teprvé chemickou silou od
sebe odděliti lze. Ve přírodě životné nalézáme naproti tomu,
že každý tvor č.jednotlivec, buďsí rostlina neb- živok, budsi

25"



390

stupně nejnižšího aneb nejvyššího, uvnitř složeným z čá
stek podstaty různé č. orgánův (ústrojův) se objevuje. To
však je rozdíl přírodopisný, jest pak jiný neméně důležitý:
chemický. Sama látka organův rostlinných a zvířecích má
docela jiné chemické vlastnosti a složení než látky říše mi
neralné. Jako pak část chemie neorganická se zabývá uče
ním o látkách mineralných, o zplodinách rozdílnými pochody
chemickými z nich vyvoditelných: taktéž předmětem orga
nické chemie jsou nejen látky, ze kterých se rostliny a zví
řata i jejich ústroje skládají, ale i všecky ty nesčíslné látky,
které z těchto teprvé v našich laboratoriích umělým jich
truzením lze vyvésti.

Velký a podstatný rozdíl mezi sloučeninami neorganickými
a organickými hlavně se v tom zakládá, že v oněch prvních
všickni známí prvkové se zůčastňují, skládajíce je po dvou,
třech, čtyřech i více, kdežto celá ohromná říš ústrojných látek
(pokud je v přírodě nacházíme) hlavně jen ze čtyřprvkův,
uhlíku, vodíku, kyslíku i dusíku se skládá, k nimž ještě i
síra a fosfor ve množství. skrovném se přidružují. Veliká
čásť přirozených sloučenin z říše rostlinné, mezi nimiž mnohé
předůležité, n. př. dříví, osnova celého rostlinstva, skládají
se jen z uhlíku, vodíku a kyslíku; menší jest počet těch,
ve kterých ke zmíněným třem ještě dusík přistupuje;
ještě menší konečně těch, které k uvedeným čtyřem ještě
podstatně síru v sobě mají. Mimo to však jest počet nene
patrný sloučeninjen podvojných,t. j. jen z uhlíkui kyslíku,
aneb jen z uhlíku i vodiku, aneb konečně jen z uhlíku a
dusíku složených, jakož i mezi trojnými sloučeninami ta
kové jsou, co z uhlíku, vodíku i dusíku se skládají. Bylby
tedy přehledný obrazec složení organických látek tento:

Uhlík Uhlíkj Uhlíkker Uhlík pUhlíkp Úblík Vozík| Vodíkjo ile $Vodík| Vodík| TipKyslík| Vodíkj Dusík| 2933 (ea fnoon.(Kyslík/ >
- Kyslík Kyslík)Dusík Dusík spsík

Vidimet patrně, že ve všech těchto sloučeninách uhlík
stálou a neodbytnou součástí jest, bez které žádná orga
nická látka býti nemůže, kdežto všickni ostatní prvkové více
méně měnitelni jsou: uhlík takřka jádro jest, kolem něhož



381

se ostatní prvkové sbírají a sestřeďují. Bylat ovšem někdy vše
obecná domněnka, že také dusík podstatného a rozhodujícího
vlivu na rozřadění organických sloučenin si osobuje, a to
tim způsobem, že bezďdusičné sloučeniny hlavně rostlinstvu,
dustěnaté hlavně živočišstvu náležejí a ráz vlastní dávají:
avšak toho rozdiluv příroděnení,i ačkolizajistédusičnaté
sloučeniny ve zvířečím těle hojněji se nalézají, skládajíce
podstatu jeho, předce i v rostlinstvu nad míru rozšířeny jsou,
nýbrž sami živokové jich nepřipravují, než se stravou svou
hotovéje z rostlinstva přijímají.

Co posud řečeno, ovšem jen 0 přirozených sloučeninách
platnost má; neboť uméním lze obor prvků vstupujících do
složení organických látek nad míru rozšířiti: chlór, bróm,
iód, fluor, fosfor, selén, nýbrž i kovy, na př. tellur, arsén,
antimon,vizmut, zinek, olovo, rtuť, platina, mohou býti vtělení
do sloučenin organických, takže podstatně k nim náležejí a
s ostatními prvky na jednom stupni chemického sloučenství
stojí; a snad se podaří všecky známé prvky učiniti součást

„kami sloučenin organických. "Tím však se nikoli nezru
šuje, co o složení látek přirozených z říše organické pově
díno: neboť daleko větši počet je sloučenin, ve kterých není
kovův ani halových prvkův, takže v říši organických slou
čenin oněch čtvero prvkův za hlavní, ostatní pak za vzde
nější právem klásti smíme.

Ještě pak slušno znáti a činiti rozdílu mezi sloučeni
nami organickými i poloorganickými. Rozmanitost látek or
ganických ohledem na chemickou povahu svou není menší,
snad větší nežli v neorganické říši; mámeť ústrojné látky,
které okazují povahu kyselin dílem silných, dilem slabých;
jiné zase co zásady se chovají, jiné konečně netečné jsou,
nýbrž i takové neurčité máme, které podle okolnostitu zá
sadám tam kyselinám se rovnají. Patrno jest, že kyselina
organická může se rovně dobře slučovati se zásadami opět
organickými jako s neorganickými, npř. kyselina octová
s kysličníikem olovnatým, aneb naopak zásada organická
s kyselinou minerálnou: sloučeniny pak takové zoveme
poloorganické.
Co se týče zevnějších č. fysických vlastností látek or



382

ganických, jšouť ony bezmála rovně rozmanité jako v říši
neústrojné. Mámeť ústrojné sloučeniny povahy plynné, jak
ztužitelné tak neztužitelné, tekuté a pevné; mámeť v nich
všecky možné stupně průzračnosti, barvy, lesku, rozpustli
vosti, zápachu, chuti. Jen ovšem tvrdost a hutnost nikdy
do těch vysokých čísel jako u minerálných jmenovitě ko
vových sloučenin nedosahují.

Co se pak týče změn chemických, dějících se půso
bením rozličných silovin a skoumadel, ovšem sluší znáti,
že bezmála největší čásť organických sloučenin mnohem
snadněji se jimi buď mění buď docela rozkládá a zničuje,
nežli v říši neústrojné. Neníť ani jedné látky ústrojné v ohni
stálé, jako nemalý počet látek minerálných; všecky bez
výminky ohněm buď bez proměny složení svého v parách

-těkají, buď ale (a těch nejvice) se rozkládají v částku těka
voua ve zbytek černý, uhlí, t.j.uhlík, jenž podle většího neb
menšího horka užitého více méně těkavých prvkův (vodíku,
kyslíku, dusíku) při sobě má. Také ty látky ústrojné, které
mírným teplem bez proměny chemické se vypařují, osazují
všecken svůj uhlík v podobě uhle, když páry jejich skrze
dlouhé na bělo rozpálené roury se pouštějí. Jest tedy menší
stálost naproti útoku silovin čili dynamidův a naproti účinku
mocných skoumadel, jmenovitě ale snadný rozklad horkem
a zuhelnéní tudíž pošlé, známkou daleko nejobecnější látek
„ústrojných.

„Vidíme tedy, že se organické sloučeniny většim počtem
znakův od neorganických podstatně a dostatečně oddělují:
předně původem svým z říše rostlin a živokův, zadruhé
zvláštností svého složení, obmezeného v přírodě na skrovný
počet (čtyř) prvkův, mezi nimiž uhlík první a nevyhnutelný
základ bytosti ústrojné tvoří; konečně pak vlastnostmi svými
jednak fysickými, jednak chemickými, totiž menší stálostí
v pochodech chemických a v ohni (zuhelněním.)

Jelikož pak příčiny a zákony, jimiž se životné děje
rostlin a zvířat spravují, na mnoze ještě nám neznámy jsou,
takže jim na rozdil od jasných a srozumitelných (pouhým
fysicko-chemickým zákonům podrobených) dějův neživé
přírody jmeno sil životných dáno, lze ještě doložiti, že slou



383

čeniny organické ve přírodě jen z působení sil životných
v těle rostlinném a živočišném se tvoří, nikdy pak mimo ně
v přírodě mrtvé. Uvidíme však později, že již i přímo
z prvkův (tedy bez pomoci sil životných) uměle se podařilo
některé organické látky složiti, a jest naděje, že někdy ještě
mnohem větší jich počet takto budeme moci uměle tvořiti.

2. Formule. 7 uvedených dějův vysvítá, že složení or
ganických látek (ovšem vúzkých dosti mezech) velikou
rozmanitost ukazuje, poněvadž dvoj-, troj-, čtveroprvečné,
nýbrž ještě složitější sloučeniny se vyskytují. Jelikož pak
jako vůbec tak u látek organických chemika hlavně složení
zajímá, potřebí jest, aby se složení přiměřeným způsobem
vyjadřovalo, a to se ovšem děje pomocí chemických formulí,
které nejen jakost, ale i kolikost prvkův ve sloučenině obsa
žených patrně označují. Důležitost formulí v organické che
mii mnohem větší jest nežli v neorganické: neboť vím-li na
př.jen toliko, že v nějaké sloučenině draslík, fluor a vodík
obsažen jest, neznaje kolik z každého, předce již vím tolik,
že ona sloučenina musí obsahovati nějaký fluorid draslíku
spojený s nějakým fIuoridem vodíku, na př. KF4-HF, po
vaha sloučeniny tedy zblízka určena jest; vímli ale o
jaké ústrojné látce jen, že z uhlíku, vodíku i kyslíku se
skládá, tuť o ní naprosto nic nevím, neb tak složených na
sta se počítá. Takéť pravý pokrok a vědecké zdokonalení
ústrojné lučby teprvé od těch dob se počíná, co složení
většího dílu organických látek horlivými pracemi lučebníkův
vypátráno a ve formule uvedeno bylo. © sloučenství che
mickém jakékoliv látky dovídáme se rozložením jí na součásti
známé čili rozborem (analysí), a zvážením jak látky tak
součástí rozborem vyvedených; jestiť pak snadno pochopiti,
že rozbor látek organických, jejž obyčejně zovou rozborem
elementárním čili organickým (Elementaranalyse, poněvadž
látka až do prvkův se rozkládá), pro menší počet prvkův
přítomných jednodušší a snadnější jest, nežli u neorgani
ckých, jmenovitě u minerálův, často přesložených. První
pak pohled na formule organických sloučenin okazuje nám
(nehledic na obmezený počet prvkův je skládajících) jeden
nad míru znamenitý rozdíl: ve většině látek organických



384

nacházíme prvky je skládající ve mnohem větším počtu
rovnomocnin nežli vídati jsme zvykli v lučbě neústrojné.
Tak na př. kyselina octová čistá má složení C,H,O,, čistý
líh (Alkohol) C,H;O,, cukr třtinový C,,H,,O0,, indych či
stěný (modré barvivo) C,,H;NO, atd. Jestliže tedy (jako
jináč ani nelze) za to máme, že se veškerá těla z nejmen
šich nedělitelných částic č. z atomův skládají, a že každý
jednotlivý atom těla chemicky složeného atomy prvkův je
skládajících v sobě obsahuje, vysvítá, že atomy těl organi
ckých mají budovu mnohem složitější, že se z mnohem vět
šího počtu jednoduchých atomův skládají, nežli atomy těl
neorganických. Tato větší složitost budovy jejich vysvětlaje
nám také menší stálost naproti útoku sil fysických i che
mických, a pamětihodno zajisté, že látky organické v celku
tim snaději se rozkládají, čím mají složenější formuli, čím
vice jednoduchých atomův jeden atom sloučeniny obsahuje,
naopak ale tím stáleji se chovají, čím jednodušeji (z čím
menšího počtu atomův) jsou složeny. Tvořiť pak sloučeniny
organické, ohledem na větší neb menší složitost své chemické
podstaty, řadu od nejjednodušších až k nejsložitějším a nejvyš
ším, a jest zajisté věc památná a předůležitá, že nejspletenější
ústrojí, t.j. ústrojí zvířat obzvláště obratlovcův, také hlavně jen
nejsložitější (t. j. z největšího počtu i prvkův i atomův slo
žené) látky obsahuje, kdežto naopak nižší třídyústrojenstva, npř..
mechy, lišejníci, menším počtem a méně složených látek se
spokojuji. Právě však ta okolnost, že složitost organických
sloučenin všecky možné stupně od nejnižšího až k nejvyš
šimu probíhá, těžké činí oddělení a zevrubné rozmezení
obou říší, minerálné a organické; neboť nejnižší členové
oné dlouhé nesčetné řady látek organických pro jednodu
chost svého složení tak se blíží k látkám minerálným, že
je posud mnozí se všemi od nich odvozenými naprosto do
neorganického oddilu zavírají. Takové na př. jsou kyan
C,N, kyselina šťavelová C,O;, uhlovodík lehký C,H, a
m. p. Mezi zde nelze určiti pravidly obecným:, leč toliko ve
všaké případnosti zvláštně: v celku ale znakové nahoře vy
tčení spojení úplně postačují k rozřešení otázky, jeli ně



385

jaká sloučenina (vlastnosti ovšem a sloučenství známých)
organická čili neorganická.

Rozumíť se pak samo sebou, že k určení formule orga
nických sloučenin (rovně jako při neorganických) nestačí
vědětipoměrné množství prvkův, ale že i kolikost každého
prvku pro sebe znáti třeba, jinak řka, že nejen poměrné
množství součástí ve sloučenině, ale že i rovnomoentna její
známabýt musí, Nestačí npř. věděti, že v kyselině sirkové
rovnomocninkyslíku třikráte do počtu více jest nežli rovno
mocninsíry, poněvadž z toho jediného nevysvítá, jeli kyse
lina sirková SO, neb S,O; neb 8;0,; vímeli ale, že to
množství řečené kyseliny, které s jednou rovnomocninou
zásadyna př. KO se slučuje, jednu rovnomocninu síry ob
sahuje,víme pak též, že obsahuje /ři rovnom. kyslíku, a že
jedna rovnom. kyseliny sirkové SO, jest. Rovněž píšeme
formuli kyseliny sirnaté S,O,, nikoli SO, poněvadž to
množství kyseliny sirnaté, které se s jednou rovnom.
draslaspojuje, dvě rovnom. síry obsahuje; píšíce tedy SO
musilibychom také psáti SO.KY,O0",, což nemožné. Snadno
tedyurčiti rovnomocninu kyselin a zásad organických; víme
např.,že vodnatá kyselina octová C,H,O, (= C,H;0,.HO)
jest, poněvadž jeji obojetná sůl draselnatá C,H,O,.KO ob
sahuje, nikoli pak CHO; neboť by se pak psáti musilo
CHY,09,KY,0Y,. Nesnadnější jest ta věc u látek neteč
ných, na př. u vlákna dřevěného, kteréž větším dílem
C,H,,O,, se píše, ale také CHO; aneb C,,H,40,, býti
by mohlo. V takovém pádu rozhodují látky z původní slou
čeninyodvozené a buď s kyselinami, buď se zásadami slu
čitelné,tak že možné jest rovnomocninu jejich určiti. Tak
na př. kafr, látka docela netečná, má složení takové, že se
dá vyjádřiti vzorcem C,,H,O; poněvadž ale za horka
žíravin se týkaje v kyselinu se mění, jež má složení
C,H,,0,.HO, jest i jemu třeba dáti formuli (C,,H,;O,
a nikoli C,,H,O.

3. Konstitucí č. vniterné složení látek organických. Bylot
již podotčeno, že vw oboru sloučenin organických tatáž
různost všeobecných chemických vlastností se nachází, co
v říši neorganické, že máme organické kyseliny, organi



386 :

cké zásady č. žíraviny (obě nejrozdilnějších stupňův ky
selosti a zásaditosti), avšak i neurčité a netečné slouče
niny ústrojné. Jestliže u neorganických žádný se té rozma
nitosti nediví, poněvadž na jevě jest, že veliké množství a
různost prvkův je skládajících patrně k ní přispívá a původ
podává, jest naproti tomu patrno, že ona rozmanitá chemi
cká povaha sloučenin organických svůj původ nemůže míti
v pouhé různosti prvkův, an jich v organické přírodě hla
vně jen čtvero čítáme. Chemikové minulého a počínajícího
přítomného století ovšem tak se domnívali, mnějíce, že růz
nost sloučenin organických z rozličných poměrův, ve kterých.
se oni čtyři prvkové slučují, původ béře, že na př. ony slou
čeniny, ve kterých kyslík (ohledem na spolupřítomný vodík)
převládá, kyselé jsou, ony pak, ve kterých kyslíku tolik rov
nomocnin co vodíku, netečné atd, Jestit ale zjevná věc, že
tím ony podstatné rozdily, jež i v říši ústrojných sloučenin
nacházíme (zásad, kyselin a těl netečných, jiných mlčením
pominouce) vysvětliti nelze; za to tím více vysvítá, že nejen
povaha prvkův v nějaké sloučenině obsažených, že nejen
počet atomů každého prvku, ale že také spořádání týchž
atomův podstatný vliv na povahu sloučeniny míti musí.
Jakmile počet atomův vespolek se slučujících dva přesahuje,
již zajisté různými způsoby je lze pořádati č. skládati: ný
brž ukázáno bylo již v neorganické části, že třeba lišiti ve
všaké sloučenině součásti bližší a vzdálenější. Vezměm na
příklad první hydrát kyseliny sirkové: zajisté on co posled
ní základy své (vzdálenější součásti) obsahuje S, H, 03;
ale tito tři prvkové mohou v myšlénkách rozličně býti se
staveni, na př. SO,H, SO,4HO,, SO, +HO, SH+O, atd.
Že pak z těchto možností jednu za skutečnou pravdu máme,
neděje se mani, ale na základě pozorování nuticích nás kté
domněnce, že sloučenina SO,H vskutku z bezvodé kyseliny
sirkové SO; a z vody hydrátové HO se skládá, ana z těch
dvou složena a na ně opět rozvedena býti může. Bližší
tedy součásti vodnaté kyseliny sirkové jsou SO; a HO, vzdá
lenější ale S, O, a H. Tímto příkladem poněkud se vy
jasňuje, co chemikové vyrozumivají slovem konstitucí č. vnt
terného složení látek; tímtéž se vyjasňuje rozdíl formulí



387

empirickýchč. zkušebných a racionálných č. rozumových, z nichž
onynotolikoprvkya množstvíjichv nějakésloučeniněobsa
žených,tyto ale spolu i způsob, jakým si je skupeny myslí
me, na oči staví. Tak na př. SO,H je formule empirická,
S0,+HO racionálná. Důležitost tohoto rozdílu pro chemii
organickou udála se teprvé v druhém desitiletí našeho věku,
an objeveno bylo, že i v ústrojných sloučeninách třeba roz
dil činiti součástek bližších a vzdálenějších. Byloť doká
záno tou dobou, že ve sloučeninách organických ne vši
ckni prvkové jedním a tímže stupněm vespolek vázáni jsou,
ale větším. dílem dva z nich blíže spojení teprvé pak s tře
tím v jedno se sestupují, jako na př. v hydrátu kysličníku
draselnatého, jenž KHO, obsahuje, nejdříve draslík s kyslí
kem se spojuje (KO), a tato sloučenina pak teprvé s vodou
HO ve sloučení vstupuje. Vezměm za příklad éther č.
trest, tekutinu velmi těkavou, která z lihu obecného se při
pravuje: máť ona sloučenství C,H,O. Že ale nejsou v ní
všickní tří prvkové na jednom a témže stupni spojeni
(takřka C,4+H;+0), dokazuje se hlavně tim, že z étheru
onen kyslík vyjmouti a jiné prvky na jeho místo posta
viti lze, na př. C,H,CI, C,H-S, C,HI, nýbrž i vodík:
CH++HZC,H;. Vidno z toho patrně, že uhlík a vodík
tuto zvláštní skupeninu C,H. tvoří, která, sama v sobě
silnějijsouc svázána, teprvé pak na druhém stupni s jiný
mi prvky (Cl, S, I, H atd.) se spojuje, tedy takřka co pr
vek se chová. Podobných skupení jsme již dvoje poznali:
ammonium (NH,) a kyan (C,N); nyní pak v přítomném
oddílu jich mnohem vyšší počet poznáme. Takové skupe
niny dvou prvkův, jenž ale samy opět co prvky se chovají,
na způsob pravých prvkův s jinými prvky opět se spojujíce,
zoveme základy č. radikály aneb organické radikály (orga
nische Radicale), a nacházíme je ve převeliké části slouče
nin organických co součástky bližší, I v těchto radikálech
samotných opět pak rozdily nacházíme, jimiž se obdoba ra
dikálův složených s radikály nesloženými (prvky) pomno
žuje, an oněch jedni více kovům se podobají, dávajíce sky
slíkem sloučeniny povahy v skutku zásadité č. pravé zása
dy, jiní naproti tomu více nekovům jmenovitě halogenům



388

(chlóru atd.), spojujíce se přímo s kovy, s vodíkem, adáva
jíce s kyslikem sloučeniny kyselé č. kyseliny. Oboje pří
klad nejlépe vyjasní. Výše zpomenutý éther je, podle toho,
co tuto právě vykládáno, sloučenina z radikálu C,H, a
z kyslíku, jest on slovem kysličník složeného radikálu na
zvaného éthylem (an i složeným radikálům jako prostým pro
krátkost jmen dáváno), kysličník éthylnatý C,H-+0 neb
(C,H;) O. Ten pak skutečnou zásadou jest, neboť mámesíran
éthylnatý (C,H;)O.SO;, uhličitan éthylnatý (C,H)0.C0,,
síran éthylnato-draselnatý(C,H;)O. SO;+KO.SO,, nýbrži
hydrát éthylnatý C,H,O.HO, t.j. líh čili alkohol. Éthyl pak
sám na způsob kovův se s prvky halovými a sirou atd.
spojuje, dávaje sloučeniny podobné halovým solím, sirní
kům atd. kovův. Následující sestavení bude samo sebou
srozumitelno:

K draslík Č,H; éthyl
KOkysličníkdraselnatý(C,H,)Okysličníkéthylnatý(éter).
KCI chlorid draselnatý (C,H-)ClI chlorid éthylnatý
KS sirník draselnatý © (C,H-)Š sirnik čthylnatý
KS, dvésirníkdraselnatý (C,H,)S, dvésirník éthylnatý
KS. HS sulfhydrát dra- (C,H;)S.HS sulfhydrat éthylnatý

selnatý
KO.HO hydrát drasel- (C,H;)O.HO hydrát éthylnatý (lih

natý čili alkohol).
KO.SO; siran draselnatý (C,H,)O.SO, siran éthylnatý
KO.NO, dusičnan dra- (C,H;)O.NO, dusičnan éthylnatý

selnatýatd. atd
Vidíme tedy, že složený radikál éthyl nazvaný k ha

logenům co kov se chová, že s kyslíkem zásaditý kyslič
ník skládá, slovem že je radikál zásadotvorný (basenbil
dendes Radikal). Docela jiného způsobu látka je kyan C,N,
objevený roku 1815, jehož objevení právě celé té nauce o
složených radikálech původ dalo. Tato látka hlavně s ko
vy a vodíkem se spojuje (docela tedy co chlór), dávajíc ky
anidy kovův chlóridům podobné a kyanovodík (kyselinu
vodíkovou); sloučeninapak její s kyslíkem jediná (C,N)0



369

kyselina jest, jako kyselina chlórnatá CIO. Kyan tedy je
radikál kyselinotvorný (eňurenbildendes Radikal) a druží se
k nekovům, jmenovitě halovým, jakož následující porov
nání na oči klade.

C1 chlór C,N=Cy Kyan
CIH chlórovodík (C,N)H=CyH kyanovodík
CIK chlórid draselnatý © (C,N)K—CyK kyanid dragel

natý
CIO kyselina chlórnatá © (C,N)O—CyO kyselina kya

natá
CIO. KO chlórnatan dra- © (C,N)O.KO—=CyO.KO kyana

„selnatý tan draselnatý.

Množstvím takovýchto složených radikálův vskutku vpří
rodě přítomných, vniternou růzností jejich povah, an jedni
kyseliny, druzí zásady tvoří, a konečně růzností prvkův,
se kterými a poměrův ve kterých se s nimi spojují, již
nyní se vysvětluje náramná rozmanitost a množství slou
čenin organických, dílem v přírodě se nalézajících, dilem
z těchto uměle vyvoditelných. Mnohých sloučenin radiká
ly ovšem ještě neznáme, u jiných zase jen málo je známe:
zato však přehled těch, které bezpečně na jisté a jedno
tlivé radikály vztahovati můžeme, tím jasnější jest a je
dnodušší, což také příčinou, že nauka tuto vyložená, nauka

o složených radikálech (Theorie der zusammengesetzten
oder organischen Radikale), od veliké nýbrž největší části
chemikův za pravou se uznává. Z této pak theorie vyplý
vá též nejůsečnější a nejurčitější vymezení obou oddí
lův chemie, neorganické a organické: prvníťt zajisté má
za předmět radikály nesložené č. prvky, a složené, po
kud v nich není uhlíku (ammonium), druhá radikály slože
né, jejichž podstatou uálík jest, a jejich sloučeniny.

4. Substitucí. Nemistné bylo by zde vyčitání námítek či
něných zastavatelům nauky o radikálech složených, ob
zvláště an jedna z hlavních v novější době důkladně pod
vrácena. Namitáno totiž proti skutečnosti složených radi

kálův, že jsou to látky jen hypothetické t. jen pro vysvě
tlení soustavné přijaté, že ale jich nikdo nevyloučil a ne



390

viděl, jako posud nelze bezpečně tvrditi, žé kdo čistý finor.
osamotil. Nyní však již veliký počet radikálův skutečně
o samotě vyloučených známe, a není pochyby, že časem
všecky v té způsobě seznáme. :

Jiná otázka jest ta, kteří prvkové ve sloučenství ra
dikálův (mimo uhlík ovšem vždycky přítomný) podíl míti
mohou? Viděli jsme již radikál éthyl, uhlovodíkový —
těch nejvice — a kyan, uhlodusikový — těch nejmíň jest
První původ Ik této otázce podalo znamenité chování prv
kův halových, jmenovitě ale chlóru k látkám organickým.
Chlór mocí veliké své přibuznosti k vodíku ubírá tento
prvek organickým látkám, asice tou měrou, že ve větší čá
sti podobných případkův na místo vodiku chlór do slouče
niny vchází, rovnomocnina za rovnomocninu; nýbrž někdy
všecken vodík chlórem se nahražuje, což obzvláště působe
ním tepla a světlaslunečního se děje. Tak např. éther obec
ný C,H;O působením chlóru postupně se mění v látky
C,H,CIO, C,H;C1,0, C,H,C1,O0,C,HCLO,konečně v C,CLO;
podobně plyn bahenný C,;H, chlórem se mění v C,H,CI,
C,H,Cl,,C,HCI; a konečně C,C1,. Bróm působí podobně co
chlór, ale slaběji, iód ještě slaběji; mnohdy pak možné jest
chlór zase z takto proměněných sloučenin vyhnati a půvo
dní množství vodíku navrátiti. Shledámet později, že nejen
prvkové, ale i složené látky některé na místo vodíku (rov
nomocnina za rovnomocninu) vstupovati mohou; sám úkaz
tento sluje chemikům substitucí (Substitution). On sám ve
mnohonácteru příkladův již důkladně vyšetřen jest a ovšem
nad pochybnost vynešen; větší ale jsou obtíže u vysvětlení
jeho. Tak na př.éther béřemeza kysličník éthylnatý C,H;+0,
zač ale máme bráti sloučeninu C,H,ClO? Zdali konečně
sloučenina C,C1;0 vskutku C,Cl;+4-O jest aneb jiného cosi?
Jedna část chemikův za to má, že skutečně, kdykoli
substitucí vodíku chlórem se děje, původní radikál se zru
šuje a nový na vodík chudší se tvoří, který ale se chlórem
přistouplým spojen zůstává; jiní naopak tvrdí, že radiká
lův není, ale že všecky organické sloučeniny tvoří.jakousi
řadu č. soustavu, ve které každý člen pravidelným skupe
ním určitého. počtu atomův několika prvkův jest, z něhož



391

ale jednotlivé atomy ba i více jich lze vyjmouti, ač jestli
na místojich jiné (byť třeba prvkův předchůdci svému do
cela nepodobných) vstoupí, aniž pak se tím vlastnosti pů
vodníhotěla hrubě mění, t. j. co bylo zásadou, zůstane zá
sadou,co kyselinou, zůstane jí atd. Výminky ale ty jsou, že
atomy uhlíku nemohou býti substituovány (vyměňovány) a
pak, že substitucí musí se díti rovnomocpinou za rovno
mocninu (atom za atom). Můžeť tedy za vodík vstupovati
ehlór,bróm, iód, kyslík atd., za kyslík síra, selén atd., ný
bržikovya látky složené,např. kyselinadusičeláNO,, sí
řičitáSO, atd. na výměnu so připouštívají. Ony původní
skupeninyprvkův, z nichž dílem výměnou (substitucí), dílem
přistupováníma přilučováním se všecky ostatní sloučeniny
organickévycházejí, slují pak typy (Typus) č.jádra (Kern);
náukapak sama náuka o substitucí (Substitutions-Theorie).
O typech pak č. jádrech tvrdí zastavatelé nauky dotčené,
buď že v nich radikálův není, buď aspoň že o vniterném
jich složení č. konstituci nám nic nelze věděti jistého.

Vyložení těchto dvou hlavních náhledův o vniterném
složenílátek organických bylo tuto potřebné a není neplod
ně, jak by souditi mohl, kdo místo možností a domněnek
jen skutečnosti a bezpečné pravdy žádá; neboť množství
organických sloučenin různých a sobě podobných jest takové,
že bez jistých z rozumu vzatých domyslův na ně hledic:mu
pouhounepřehlednou a nepochopitelnou směs (chaos) před
stavují, an zatím spořádání jich podlé jistých všeobecných
ředidel (buď pak podlé radikálův aneb podlé typův) podi.
vuhodnou a témeř matematickou souměrnosťukazuje. Takét
pak nestojí uvedené dvě domněnky (o radikálech a o substi
tucí) sobě tak na odpor, by vedle sebe nemohly obstáti,
nýbrž naopak: novější badání čím dáletím jasněji ukazuje,
že obé pravda; jest i radikálův, jest i substitucí. Ve vět
ším počtu sloučenin ústrojných uznáváme za skutečné jakési
jádro, složené (větším dílem) z uhlíku a vodíku, jehož ato
my mocněji dohromady lpějí nežli ostatní: toto jest radikál
sloučeniny. Tento však nenítak nezměnitelný astálý, jako
radikály jednoduché č. prvkové: mohouť z něho jednotlivé
atomy nýbrž — až do jistých mezí — vícero atomův býti



392

vyňaty, pakli jen prázdnota atomy jiných prvkův se vypl

ní, jakobychom na př. ze sloupu uměle narovnaných cihel
cihly tu i tam vybírali a přiměřené kameny vápenné vklí

daly. Radikál tak změněný zoveme pak odvozený (abgelei
tetes Radikal). V étheru na př. vidíme kysličník éthylnatý
C,H;,+0, v étheru jednou chlórovaném C,H,CIO (einfach

gechlorter Acther) kysličník chlóroéthylnatý Col +0
(Chloraethyloxyd), t.j.kysličník radikálu éthylu, v němžale
jeden atom vodíku vyňat a nahražen atomem chlóru.

5. Sloučeniny sdružené. V oboru chemie neorganické pa
nuje zákon, že slučováním prvkův č. vůbec látek povahy
různé a sobě odporné právě tyto odporné vlastnosti se zru
šují a tělo obojetné neb netečné vzniká. V organické che
mii ovšem také pravidlem jest, že zásady kyselinami se
nasycují a sóli dávají; předce však nemalý počet jest pří
kladův památných, že látka nějaká sloučivši se pevně se
druhou předce ještě podržuje schopnost ke spojování se
s látkami jinými, že s jinými jako před tím se slučuje, ale
nového spojence svého napořáde do všech svých sloučenin
spolu vleče, Tak např, éther č, kysličník éthylnatý mocná
zásada jest, jelikož nejsilnější kyseliny nasycením zobojet
ňuje; síran éthylnatý C,H;O.SO, je látka tekutá obojetná,
spojujese ale ještě s jednou rovnomocninoukyselinya tuto
pak do všech jejich sloučenin provází, neboť tato tím svým
spojencem nikterak není zadržována, by se nespojovala jako
před tím se všemi zásadami. Podobně dvě rovnomocniny
kyseliny sirkové spojují se s jednou rovnomocninou kyse
liny octové, a tato nová spojenina, kyselina síro-octová
(Schwefelessigsáure), sylí dvě rovnomocniny zásady, tedy tou
měrou, jakoby tu jen kyselina sirková byla, octová pak ani
nebyla se přidružila Kyan víme že se snadno spojuje
s kovy dávaje kyanidy: tentýž kyan pak sloučený se si
rou C,NS, sluje sulfokyan a slučuje se s kovy, vodíkem atd.
napořáde, jakoby síry při něm nebylo, dávaje ovšem slou
čeniny jiné, nazvané sulfokyanidy. Takovéto obzvláštní
sloučeniny zoveme sdružené (gepaarte Verbindungen) a ons
částka tak říkajíc trpná, která připojivši se k jiné činné



893

-zaní do všech jejích sloučenin vchází, slove druženec(Paar
Jing). Sulfokyan na př. je kyan sdružený se sírou; síra
v tom případku je druženec kyanu. Velmi často, nýbrž
obyčejně, děje se sdružení tím způsobem, že voda se tvoří,

totiž látky po sdružení mají o HO neb o 2HO méně nežli
před sdružením.

Mnohdy se sdružují látky docela obojetné neb netečné,
z nichž pak ovšem povstává tělo sdružené opět netečné.
V tom ale případku často bývá těžko říci, která součást
trpnou a která činnou stránku představuje. Obzvláště pa
mátná je vwtom ohledu řada sdružených látek rostlinných,
jež vesměs cukr obsahují, k nimž jmenovitě patří vrbovina
č. salicin, hořká krystalovaná látka z kůry vrbové. Tyto
oukrnaté sdružené sloučeniny, jež vespolek glykosidy č.
sladiny slovou, působením jistých skoumadel a tepla se

„rozkládají v ony látky, z nichž byly sdružením povstaly,
při. čemž obyčejně jednu neb více rovnomocnin vody při
jímají; úkaz pak ten slove rozstěpění (Spaltung). Mnohem
nesnadněji pak ovšem druženci od sebe oddělení se spojují,
a posud jen v menším počtu případkův sdružení uměle pro
vésti můžeme. Nenít pochyby, že příroda sama v těle rost
Jinném a zvířecím sdružováním z jednodušších sloučenin
složitější tvoří, a že mnohé nejsložitější sloučeniny živočišné,
0 jejichž vniterném složení č. konstitucí posud ani tušení ne
máme, též k látkám sdruženým náloží.

6. Řady homologické.V neorganické chemii pozorujeme
(a týtýž na místě náležitém jsme vytknuli), že prvkové při
rozeně v jakési oddily č. shluky se řadí, tím obzvláště vy
značené, že prvkové jednoho a téhož shluku s jinými prvky
v podobných poměrech se slučují a týtýž podobné slouče
niny dávají Tak např. síra, selén a tellur tvoří jeden po
dobný shluk, nebot máme: SH, SeH, TeH — látky to plynné;

. 80,, SeO,, TeO, — kyseliny, z nichž první plynná (ač ovšem

. zimou křehnoucí), druhé dvě pevné, bezbarvé; SO,, SeO,,
Te0, — kyseliny taktéž pevné, bezbarvé, silnější přede
šlých. Podobný shluk tvoří dusík, fosfor,arsén, antimon,vizmut;

. neboťmámeNH,,PH,, AsH,, SbH,; pak NO,, PO;, AsO, SbO,,

. Bi0, a NO,, PO;, AsO,, SbO,, BiO,. Podobného cosi, ač ještě
V. Šafařík, Chemia. 26



394

rozsáhlejším a zjevnějšímzpůsobem ukaruje tém organická
lučba. Sestavujíceformule jistých látek, podobnýchk soběce
do vlastnosti fysických a chemických, shledáváme při nich
tu znamenitou okolnost, že tvoří řadu, ve které každý násle
dující člen o C,H, více má nežli předešlý. Tak na př. těla
lihovitá č. alkoholy tvoří tuto řadu:
líh methylový č. dřevěný (Holz

geist, Methylalkohol) C,H,O;
líh éthylový č. obecný (Wein

geist, Aethylalkohol) C,H;0,=C;H,0,+C,H,
líh propylový (Propylalkohol) © C,H,O,—=C,H,O,+2C,H;
líh butylový (Butylalkohol) C,H,,0,=C,H,0,+30C,H;
líh amylový č. přiboudlý olej

(Amylalkohol,Fuselól) C,oH,,0,=C,H,O,+5C,H,
Podobně nejdůležitější shluk organických kyselin, ky

seliny mastné (fotte Sáuren, proto tak nazvané, že hlavně
z tukův č. mastnot uměle se připravují), tvoří řadu zname
nitou tuto:

kyselina mravenčí (Ameisensáure) | C,HO,
kyselina octová (Essigsáure) C,H,O,
kyselina propionová(Propionsáure) © C,H,O,
kyselina máselná (Buttersáure) C;Hg0,
kyselina valerová (Valeriansáure) CHO,
kyselina kapronová(Kapronsáure)— CHO,
kyselinaénanthylová(Oenanthylsáure)C,HO,
kyselina kaprylová (Caprylsáure) CHO,
kyselinapelargonová(Pelargonsáure)CHO,
kyselina palmitová (Palmitinsáure) © Cy,H;,O,
kyselina stearová (Stearinsáure) CHO,
kyselina cerotová(Cerotinsáure) CHO,
kyselina melissová(Melissinsáure)| CHO,
Jinou zase řadu podobnou tvoří kyseliny aromatické č.

kořenné (benzoová, toluová, kmínová atd.), jinou uhlovodicí
pocházející z těl lihovitých č. alkoholův atd. Řady podo
bné a těla k nim náležitá zoveme homologické (homologe
Reihen, h. Kórper); poměr onen sám slove homologia (Ho
mologie). Je snadno uznati, že vřadujíce látky organi
cké do podobných řad nejen na aloučenství ale i na doko



"395

nalou obdobu ostatních vlastnosti hleděti musíme, sice by
se státi mohlo, žoby těla docela různé povahy v jednu
ředu vecpána byla : tak na př. éther octový (Essig
Ather), vonidlo ne neobecné, má složení C,H,O,, a mohl
by snadno do řady mastných kyselin za kyselinu propio=
novou postaven býti, kamž ovšem nenáleží. Pouhé pohlednutí
na řady uvedené okáže hledícímu, že pro každou řadu
možné jest vystaviti tak zvanou všeobecnou formuli (allge
meine Formel), která všecky jednotlivé v sobě drží. Tak na
př. řada alkoholův stojí pod všeobecnou formulí C,nH.n+,0O,
řada mastných kyselin pod formulí CenH,nO,; dámeli veli
čině n všecky možné hodnoty číselpřirozených1, 2, 3..,
obdržíme jednotlivé členy uvedených řad.

Tyto řady jsou nad miru důležité, poněvadž nám uka
zují cestu ku přísné a spolu přirozené soustavě sloučenin or
ganických, ač ovšem tuto soustavu po tu dobu nelze důkladně
provésti: neboť mnohé řady posud příliš zlomkovité jsou,
jiné pak sloučeniny posud do žádné řady staviti nelze.
Že nicméně tyto řady přirozené jsou a nikoli pouhá
hříčka číselná, okazuje jiná památná okolnost. Veliká
část sloučenin v těchto řadách obsažených jsou tekutiny, a
ipevné mezi nimi z většího dílu těkavé jsou: srovnávajícímu
pak teploty, jimiž různé hmoty jedné a tétéž řady vrou, ob
jeví se pravidelná posloupnosťjich; každý následující člen
potřebuje k varu o 19“ tepla více nežli předešlý. Tak

-na př. kyselina mravenčí vře teplem +100%,octová +119,
-propionová -j-138", máselná +157“ atd. Za každé C,H,,
-o něž sloučenina více má, roste teplota varu o 19",-tedy
za 2C,H, o 2x19", za nC,H, onX19". Totoťjest ona pře
památná pravidelná posloupnost v teplotách varu (Regel

«měssigkeit der Siedepunktedifferenzen.)
7. Látky isomerické. Že obor chemie organické s obo

rem neorganické co do všeobecných základních pravidel a
zákonův se shoduje, že v onom nezačíná působení sil no
vých a docela jiných nežli v tomto, ukazuje hlavně pano
vání jistých všeobecných poměrův, vztahujících se rovnou mě

- rou na obě říše. Viděli jsme, kterak přirození řádové
„prvků vhomologických řadách takřka jen pod jinou po

26*



396

dobou se opakují; jiný příklad poskytuje allotropie prvkův
a polymorfie č. mnohotvarenství jak prvkův tak sloučenin,
neboť i to obé u sloučenin organických (v jiné ovšem po
době) se nachází. Jeden a tentýž prvek tak rozdilné tvár
nosti na se béře, že žádný by tyto allotropické vidy za je
dnu a tuže látku neměl bez důkladnějšího zpytování; slou
"čenina jedna a tatáž dimorfismem ve dvé různých látek se
mění, jako na př. uhličitan vápenatý co vápenec i arragonit,
sirník rtutnatý co rumělka i mouřenín (aethiops mercurialis)
atd. Allotropickému a polymorfickému stavu látek neorga
nických rovná se u organických to, což isomeria (Isomerie)
sluje. Jest mnoho látek takových, co jedno a totéž slou
čenství mají, vlastnostmi ale svými jak chemickými tak fy
sickými dokonale se liší, a takové zoveme tsomerické (iso
mere Kórper). Tak na př. víme, že bezvodý cukr, klova
tina, škrob a dříví, čtyry látky zajisté nad míru od sebe
rozdílné, vesměs sloučenství C,,H,,O,, mají; jiný příklad
již jsme viděli u étheru octového, jenž rovně jako kyselina
máselná formuli C,H,O, má, amr. j. Jest však tuto potřebí
činiti rozdil následující. Jeli shoda dvou různých látek co
do sloučenství taková, že nejen složení na 100 dilův totéž,
ale že také počet atomův uhlíku, vodíku atd. v obou tentýž,
pak zoveme látky ty metamerické (metamere Kórper), jsko
na př. dříví a škrob, C,,H,,O,9, kyselinu máselnou a éther
octový C,H,O, atd. Jeli však složení jen co do procentův
totožné, atomův alev jedné sloučeninědvakráte, třikráte...
tolik co v druhé, tu je zoveme polymeričké (polymer). Tak
npř. cukr hroznový (Traubenzucker) má složení C,H,40,9
kyselina octová C,H,O,; patrnotě pak, že složení obou
ve stu dílův totéž býti musí, jen že rovnomocnina cukru

hroznového třikráte tolik atomů každého prvku obsahuje,
co rovnomocnina kyseliny octové.

Příčina rozdilův mezi těly isomerickými ovšem nemůže
býti jiná, než ta, že prvkové titíž (co do povahy a codo po
čtu) jiným a jiným způsobem složeni jsou, t. j. součásti
vzdálenější tytéž jsou, bližší ale jsou jiné, sloučenství empt
rické totéž, racionálné ale různé. Kyselina propionová, éther
mravenco-éthylnatý a étheř octo-methylnatý: tyto tři Játky



397

obsahují v sobě C,H,O,; ale prvá z nich je hydrát bez
vodé kyseliny propionové, druhá je sloučenina kyseliny
mravenčí a kysličníku éthylnatého, třetí pak sloučenina ky
seliny octové s kysličníkem methylnatým.

C,H;O; C,HO, C,H;0O;
HO C,H,;O C,H;,O

C,H,O, C,H,O, CHO,
U mnohých pak těl metamerických potud nevíme, jaký

by vlastně byl onen rozdíl vniterného složení č. konstitucí;
takové zoveme isomerické v užším smyslu; sem na př. ná
leží největší čásť voňavých olejův č. silic bezkysličných:
silice terpentinová, jalovcová, citronová atd. mají vesměs
složení C;,H,g, a poněvadž o konstituci jich vůbec posúd
víc nevíme, nelze také udati příčinu, která je různí. Co se
pak týče sloučenin polymerických, ovšem rozdilné množství
atomův také v rozdílné jich konstituci svůj původ má, ač
ji všude zevrub udati nemůžeme: éther methylnatý je
C,H;+0, líh obecnýje (C,H,)O+-HOZC,H,O,, obsahuje
tedy zrovna dvakráte tolik atomův co éther methylnatý:
zde příčina rozdílu očividna. Cukr hroznový má totéž
složení, ač třikráte větší rovnomocninu co kyselina octová;
tu příčina různosti nejasna, poněvadž konstitucí cukru ne
známe.

Důležitost stavu isomerického vysvítá již z té jediné
okolnosti, že máme již shluky některé, jež obsahují v sobě
výše dvadceti látek jednoho a téhož sloučení, ale různé
konstitucí, dílem metamerické, dílem polymerické.

8. Promény a rozklady látek organických.Otázka nade všecky
jiné důležitá jest otázka po tvořenílátek organických, důležitá
obzvláště z té příčiny, že zde jiný smysl má nežli v chemii ne
organické. V této se totiž — věc to sama sebou jasná —jedná
jen o přetvořování látek již daných, neboťprvkové slučující se
v neorganická těla, nevystupují tím z okruhu přírody mrtvé.
Máli se však z prvkův hmota ústrojná utvořiti, nemůže se
to jináče státi, leda za přičinění živoka č. bytosti ústrojné,
ač pak ovšem látky jednou již utvořené dále podle záko
nův nezměnitelných ústavičným změnám a přetvorům zů
stávají podrobeny. Jmenovitě ale přetvořování látek organi



398

ckých ve prirodě již hotových umem á prostředky: chemi:,
ekými nejbohatším zdrojem jest, ž něhož vždy nové a nové
sloučeniny počtu téměř nepřehledného svůj původ berou.
Promluvíme tuto nejdříve o hlavních změnách, kterým látky
již hotové podléhají (o přetvořování látek organických), a
pak teprvé o skutečném vznikání přímo z látek neústroj
ných č. o vlastním jich tvoření.

První změna, kterou jaká sloučenina organická pod
stoupiti může, ta jest, že se radikál v.ní obsažený nemění,
leč jen v jiné sloučenství vstupuje. Tak na př. alkohol
obecný C,H;0, t.j. hydrát kysličníku éthylnatého C,H,O.
+ HO smíšený s kyselinou sirkovou a zahřívaný vodu pou
ští měně se v éther č. kysličník éthylnatý C,H,O, se sol
nou pak kyselinou ve chlórid éthylnatý C,H,Cl přechází
atd. Takovýmto způsobem berou původ svůj různé slouče
niny téhož radikálu, zrovna jako různí kysličníci, sir
níci, soli atd. jednoho a téhož kovu. Hlouběji ovšem za
sahuje ruka chemikova při substitucí, jelikož radikál sám
se mění, avšak ne podstatně, přecházeje toliko z vidu hlav
ního v odvozený, tak na př. když chlórid éthylnatý C,H;Cl
působením chlóru ve chlórid chlóro-éthylnatý C,H,

CI Cl 86

mění, anebo kyselina octová C,H,O,+-HO vetrichlóro-ooto“vou C,C1,0,+HO atd.
Důkladnějsí změna ovšem ta jest, při které nejen slou

čenina sama, ale i radikál jeji částku svých atomův (bud
jen vodíku, buď jen uhlíku, aneb obou) bez náhrady ztráci.
Jmenovitě každá ztráta, každé zmenšení počtu atomův uhlíku
převádí sloučeniny organické s vyššího stupně na nižší, pro
čež takovou změnu všakým právem za rozklad sestupný (ab
steigende Metamorphose) míti musíme. První a hlavní pro
středek k tomu konci je okysličení, buď samým kyslíkem,
anebo silnými okysličovadly: tak se mění alkohol C,H;O.HO
na teplém vzduchu v kyselinu octovou C,H.O,.HO; indych
C,,H,NO, se mění žíravým draslem v kyselinu anthranilo
vou C,,H,NO,; škrob C,,H,,0,, se mění působením vřelé
kyseliny dusičné v kyselinu šťavelovou- C,H,O4, kyselina
stearová ale C;H;,O, v jantarovou C;H,O, atd. Také



399

chlór,kyselina. sirková, Bilné žiraviny atd. způsobují -po
dobnérozklady, nejmocněji ale účinkuje na organické slou
čeniny vyšších stupňův teplo značně zvýšené přes míru tu,
kterou beze škody snášeti mohou, č. tak zvaná suchá desti
lact (trockene Destillation). Jest pak velmi skrovný počet or
gsnických látek, jež teplo +4-3009beze škody snášejí; nej
větší počet jich již mezi +-1009 a -+-2009 se rozkládá.
Suchádestilací jmenovitě proto jest důležita chemikovi, že vět
ším dílem z jedné látky množství jiných a docela nových
ktek jednou dobou vyvádí; tak na př. suchá destilací dřeva
poskytuje dílem plyny (uhlovodík Ichký a těžký, kyselinu
uhličitou, kysličník uhelnatý), dílem tekutiny (líh dřevěný
0,H,O,, kyselinu octovou C,H,O,, kyselinu karbolovou
C,,H,O,, kreosót C,,H,O,, všelijaké tekuté uhlovodiky) dí

lem konečně pevniny (nafthalin C,gH,, paraffin aj.)
Zvláštní způsob rozkladu sestupného je rozštěpení(Spal

tung) sloučenin sdružených, neboť ačkoli sloučeniny vyššího
stupně na vícero sloučenin nižšího stupně rozdrobuje; předce
radikály v nich obsažené nemění, součástkám bližším, již
dříve svého od sebe rozvedení přítomným ač pevně spoje
ným (sdruženým), ničeho neubírá; ano naopak látky sdružené
rozštěpujíce se jestě vodu sobě přibírají. Tak na př. salicin
v kůře vrbové obsažený C,,H,;0,,, rozpuštěný ve vodě a
smíšený s pokrutinami sladkých mandlí, přijímá 2HO a roz
štěpujese na saligenina cukr hroznový: C,,H,,O,,4+2HO=
CHO, +C,,H,,O,,. Podobnýchpochodůvznámejiž mnoho;
slušiť pak děliti v tom ohledu látky organické na dvé. Je
dny z nich již samy sebou v jistých okolnostech (teple a
vlhku) se rozkládají a na jednodušší rozštěpují, což. pak

obyčejně hnátím sluje; jiné naproti tomu, samy pro. sebe

volně se rozkládajících také se rozkládají, jakoby od oněch
nakaženy. © těchto druhých pak pravíme že kvasí (ve
smyslu širším, neboť kvašení obecné č. lihové (geistige Gih
rung), jimž se z cukru líh tvoří, je toliko jeden případ z

počtu mnoha jiných). Tak na př. hnijící látky zvířecí (bí
lek, sýr), hnijící lep obilný (Kleber) slouží jiným látkám za
kvasidlo (Gáhrungsmittel); jedna pak a tatéž látka rozlič



400

nými kvasidly také rozličně se rozkládá. Tak ná př. onkř
hroznový ve vodě rozpuštěnýkvasnicemi se rozštěpujeval
kohol a kyselinu uhličitou: C;,H,,O,,—2C,H,O,44C0,;
hnijícím pak sýrem za nižšího tepla v kyselinu mléčnou:
C,H,,0,,=2C;HgO;, za vyššího tepla v kyselinu máselnou,
kyselinu uhličitoua vodík: C,,H,,O,,—C,HO,+4CO,4A4R.
Uvedení tuto rozkladové jsou pravá kvašení, která počavše
jednou ku pokračování a dokončení svému kyslíku č. vzdu
chu nepotřebují, poněvadž kyslík v těch rozkladech žá
dného podilu nemá. Jindy pak přístup vzduchu potřebný

©jest, na př. ku kvašení kyselému č. kysání lihovin, jímž se
z líhu ocet tvoří: C,H4O0,+40—C,H,O,+2HO. Již pak
uvedeného příkladu o cukru, jenž trojím (nýbrž i vícerým)
způsobem se rozštěpuje, vidno, že by kvapně soudil, kdoby
za to měl, že by sloučeniny, na «které se jiná jakákoliv
látka rozštěpuje, v ní již préformovány t. j. dříve rozkladu
skrytě utvořeny a přítomny byly,

Uvedení způsobové přetvořování látek organických sho
dují se v tom, že sloučenina nikdy na vyšší stupeň se ne
pozdvihuje t. j. uhlíku jí nepřibývá; ona buď se udržuje na
prvotném stupni, anebo sestupuje. Větší díl umělých po
chodův našich jsou rozklady sestupné. Příroda naproti tomu
provádí v těle rostlinném ustavičné proměny vzestupné, mě
nic látky sloučenství jednoduššího ve složenější; nýbrž onsz

látek neorganických tvoří organické, odnejprostších postupmo
až do nejvyšších, jakové jen v těle vyšších zvířat nacházíme.

9. Tvoření sloučením organických. Že příroda látky ne
organické v skutku tvoří t. j. z neorganických vyvádí, jest
děj, jejž sami ustavičně a v ohromné míře na rostlinách

*pozorovati můžeme. Nepatrné símě vyrůstá, ač máli vláha,
vzduch a světlo dostatečného přístupku, v půdě všech orga
nických součástí prázdné do mohutného stromu, jenž ne
smírněkráte více uhlíku, vodíku i dusíku v sobě obsahuje
nežli původní símě: tito pak prvkové odkud přišli a jaký
mi silami ku sloučení vzájemnému byli přivedeni? Odpověď
na tuto otázku dlouho byla záhadou, a i nyní jen vůbec,
nikoli pak do podrobna ji podati můžeme. Jen nejmenší
část rostlinného těla, sloučeniny totiž neorganické v něm



401

obsažené, jež po spálení jeho v podobě popele se objevují,
pocházejí ze země; všecko, co jest na rostlině organického,
pochází z vody a ze vzduchu. Vzduch kromě svých hlav
ních dvou prvkův, dusíku i kyslíku, obsahuje maličko kyseliny
uhličité a ještě méně ammoniaku. Vody povětrné i zemské
tytéž plyny, spolu 8povětřím, v sobě pohlcené mají; rostlina
pak nad- a podzemskou částí těla svého ty plyny do sebe vdy
chuje a pak v bunicích svých vlivem světla slunečného roz
kládá, tvoříc z nich sloučeniny organické, zpočátku nej
jednodušší, pak po stupních složenější až do nejsloženějších.
Rostlinstvo slouži za potravu zvířatům býložravým a tato
pak masožravým, která od přírody nemají té schopnosti,
aby látky rostlinné přijaté zažívala t. do těla přijaté ve zví
řecí látky (maso, krev atd.) přeměňovala. Zvířata pak
dýchajice a čas od času zbytek potravy vyvrhujice, ko
nečně i sama umírajíce, hnitim atd. opět se v kyselinu
uhličitou, ammoniak atd. mění, jenž rostlinstvu novému za
potravu jsou, čímž veliké a nekonečné kolování hmotyzpři
rody mrtvé do živé a naopak se udržuje. Vždy ale pře
svědčujeme se, že jen rostliny moc mají, aby přímo z prv
kův (aneb nízko složených látek neorganických) organické
sloučeniny tvořily: zvířectvo ji nemá a proto bez rostlin
stva býti nemůže. Jaké by pak ony sily byly, které v bu
nicích rostlin tak přepodivné pochody chemické způsobují,
je nám úplným tajemstvím: že mocné jsou, vidíme, po
něvadž rozkládají kyselinu uhličitou, což nám jen nejmoc
nějšími skoumadly se daří. Povstání nejprostších sloučenin
organických jakžtakž sobě představiti můžeme, co do dal
ších (vyšších) ve tmách jsme. Tak na př. voda i kyselina
uhličitá ujmutím kyslíku dávají sloučenství kyseliny mra
venčí: 2CO,4+2HO—20—C,H,O,; kyselina pak mravenčí
sloučená s uhličitou představuje hydrát kyseliny šťávelové
C,H,O0,+2C0,—0C,H,O;. Nižší pak sloučeniny dílem po
mocí substitucí dílem sdružováním na vyšší stupně se po
zdvihuji, o čemž ale již jen z té příčiny jasného ponětí ne
lze míti, že o konstitucí těchto vyšších a hlavních součástí
těla rostlinného (cukru, škrobu, dřeva atd.) pranic nevíme.

Umělé tvoření organických sloučenin t. j. bez pomoci



402

sily životné vládnoucí v buniefch-rostlin, nad míru zřídka se
daří, a i tam kde se daři, větším dílem za pravdu lze po
kládati, že příroda tvoříctytéž sloučeniny docela jináče sobě
počiná, nežli my při umělém jich skládání. Tak na př. síra
i uhlík skládají sírouhlík CS,, jenž se chlórem za horka ve
chlórid uhličitý CC1, neb C,C],.mění; tento pak mění se
ještě větším horkem ve CI, aneb C,Cl;; poslední pak
s vodou na slunci poskytuje kyselinu trojchlóro-octovou
C,C1,0,.HO, z níž lze vyjmouti chlór a nahraditi vodíkem,
čímž. se tvoří kyselina octová C,E,O,.HO, a tato konečně
puzená skrze žhavé roury poskytuje mimo jiné také krysta
lovaný uhlovodík zvaný nafthalin C,oH;. Dusík puzen přes
na bělo rozpálené uhlí napuštěné draslem slučuje se s uhlí
kem adraslíkem, dávaje kyanid draselnatý C,NK; tento pá
len s burelem mění se v kyanatan draselnatý (C,N)O.KO,
jenž konečně se síranem ammonatým rozpuštěným smíšen
za tepla v síran draselnatýa v močovinuC,H,N,O, se mění,
kterážto jináče jen v moči obratlovcův se nachází, Smí
šenina par sírouhlíkových asirovodíkových přes horkou měď
puštěnaměnísez částiv uhlovodiktěžkýC,H,,jenž dlouho
třepán s kyselinou sirkovou 8 ní se v kyselinu éthero-sir
kovou slučuje C,H,O.250,HO, tato pak s vodou vařena
se rozkládá v kyselinu sirkovou a líh č. alkohol C,H,O,.
Kysličník uhelnatý zahříván po delší čas se žíravým draslem
vlhkým mění se v kyselinu mravenčí 2CO+42HO—C,H,O,.

Podobných příkladův obzvláště v posledních dobách,
ve kterých chemikové celý um svůj na tuto stranu obrátili,
vic a více se množí; předce však ještě jsme nesmírně vzdá
leni od cile snad i nedosažitelného, t. abychom všecky
látky organické uměle (bez pomoci těla rostlinného a zvíře
cího) skládati mohli. Avšak dejme tomu, že kdy tak daleko
dojdeme: vždy pak ještě bude nás děliti propast nepřekro
čitelná od umělého tvoření živokův. Látka ústrojná není
ještě látkou ustrojenou, jestit veliký rozdíl mezi tělem orga
nickým a organisovaným t. j. ústrojemi životnými opatřeným;
neboť příroda živá od neživé ovšem s jedné strany podstatně
se liší stavivem,jehož uživá, s druhé ale a snad podatatněji
vniternou bndovou, kterouž svým tvorům uděluje. Snad



403

někdy umění chemické s to bůde, abý škrob bezzrna obil
něho neb bílek bez vejce ptačího utvořilo, zajisté ale nikdy.
šrnko škrobové, nikdy bunici neb vlákno zvířecí (bilkovaté).

10. Co se týče všeobecných fysických a chemických
vlastností sloučenin organických, již dříve bylo povědíno
to, co zde hlavně sluší pamatovati. Mámeť nepatrný počet
organických sloučenin plynných, mnohem větší tekutých a
největší pevných. Z plynných některé ztužitelné jsou, jiné
neztužitelné; hutnost pak tekutých a pevných je uzavřena
v mezích 0:6 a 22; barvy, prohledavosti, zápachu všecky
možné stupně se nacházejí. Pevných větší část krystaluje se
pravidelně, menší jest beztvárných; také pak velká část te
kutých sloučenin zimou křehne v krystaly, jiné posud chla
dem ztužiti nebylo možná. Důležitější je rozdíl těkavých
a netěkavých. Nejmnožší čásť jak tekutých tak pevných
látek organických horkem se rozkládá č. rozpadává na jiné
mnohdy četné sloučeniny nižších stupňův; menší pak čásť
teplem bez proměny těká, nýbrž mnohé tak stálé jsou, že
ani červenou řeřavostí se nerozkládají; předce však všecky
órganické sloučeniny bez výminky se rozkládají a uhlík co
černé lesklé uhlí, neb co saze skládají, když.sev podobě par
dlouhými na bělo rozpálenými rourami pouštějí. Za přítomností
dostatečného kyslíku páleny všecky ač více méně snadno
shořují, čímž uhlík jejich v kyselinu uhličitou, vodík ve
vodu se mění, dusík ale hlavně co takový prchá, jen čá
stečně co kysličník dusičitý. Na tom zakládá se rozbor č:
analysí látek organických, jenž názvem obecným rozbor
prvkový č. elementárný (Elementaranalyse) sluje. Odvážené
množství hmoty smíšené s látkou snadno kyslík pouštějící
(kysličníkem měďnatým aneb chrómanem olovnatým) páli
se zvolna v obak zavřené rouře sklenné, a plynové tudíž
vyvolnění ženou se nejprvé skleněnou trubkou chlóridem vá
penatým vyplněnou, pak nádobkou zvláštní, chovající louh
žíravý. Obě dříve zváženy po rozboru opět se zváží:
nadbytek váhy nádobky prvnější udává množství vody utvo
řené, nadbytek druhé množství kyseliny uhličité; z těch
pak snadno jest vypočítati množství uhlíku i vodíku. Čeho
se po sečtění obou těch nedostává k váze původně .odvá
žené látky, kyslík jest. Jeli dusík přítomen, musí zvláště



404

býti ustanoven, ku kterému konci rozličné více méně umělé
cesty vedou, jmenovitě okolnost ta, že téměř všecky dusit
naté látky organické, páleny 8 vodnatými alkaliemi, dusík
svůj v podobě ammoniaku pouštějí, an se dusík s vodíkem
ve vodě hydrátové žíraviny slučuje.

O všeobecných chemických vlastnostech sloučenin organi
ckých bylo též již dostatečně promluveno, a dílem ještě bude,
pročež zde onich ničeho dalšího nestanovujeme. Tolikoještě
třeba jest říci, že větší menší stálost sloučenin organických
proti útoku skoumadel zajisté od sloučenství a od složitostí
jejich závisí, způsobem však, jejž blíže a pravidly vůbecplat
nými určiti nelze. Neboť ačkoli v celku sloučeniny nižších
stupňův (menšího počtu atomův) stálejší jsou, nežli slouče
niny vyšších stupňův, čehož příkladem jednak stálost kyseliny
šťovikové C,H,O, (která vřelou kyselinou dusičnou nic se
nemění), octové C,H,O,, líhu C,H,O,, uhlovodikův lehké
ho i těžkého C,H,, C,H,, s druhé pak strany nestálost rost
linných žíravin č. alkaloidův a látek bílkovitých (obsahují
cích nad míru veliké množství, snad výše sta rovnomocnin
uhlíku atd.): předce však jsou mnohé příklady opačné.Kyan
a kyanové sloučeniny za horka ovšem stálé jsou, za to ale
na mokré cestě nesčíslným proměnám podléhají; v řadě
pak mastných kyselin členové poslední mnohem stálejšía
netečnější jsou prvního (kyseliny mravenčí). V řadě pak
uhlovodíkův máme látky vysoko postavené, npř. nafthalin
C,,Hg, jenž jsou z počtu nejstálejších jež vůbec známe.
Pročež nic obecného o té věci nelze stanoviti.

11. Soustava. Soustavný přehled, jedna z předních
otázek ve všaké nauce, v organickém lučby oddílu s ne
snázemi nemalými zápasiti má, a závisí takřka docels
od theoretických domněnek vzatých za základ. ©Všaká sou
stava věcí přirozených, která ku spořádání obsahu svéhojen
jediného jakkoli vybraného znaku co dělidla užívá, již js
kousi libovůli v sobě chová; neboť bližší neb další příbuz
nost tvorův zakládá se na větší neb menší summě znakův,

kterými se k sobě rovnají. Proto sluje soustava přirozená,
která podle podstatných a co do počtu nejmnožších znakův po
řádá. V chemii neústrojné klademe prvky dojistých přirozených



405

řádův,ku každému prvku ty sloučeniny, ve kterých on ra
dikálemč. základem jest, a sloučeniny samy pak opět přirozeně
řadíme,npř. oxydy se sirníky a chlóridy, pak soli kyslíko
vé atd. Neméně pak byloby možné (jako někteří chemi
kové činí), skládati řady podlé součástky negativné č. pa
livé,npř. oxydy, sirníky, chlóridy, pak soli kyslíkové atd.,
v každém řádu ale shluky činiti podlé prvkův. Nesnadněj
ší a místy nemožné jest provedení podobných základních
pravidel v ústrojném oddílu lučby. Místo prvkův tuto za
stávají radikály: vidí se tedy nejpřiměřenější cesta, pořádati
organické látky do shlukův přirozených podlé radikálův:
kam ale dáti látky sdružené č. vícero radikálův chovající,
kam konečně ty, jejichž konstitucí tedy i radikály v nich
skryté bezpečně neb dokonce neznáme? A těch počet je da
leko větší. Jiní chemikové přednost dávají soustavě, která
všecky sloučeniny do homologických řad staví, což ovšem
důslednéjest a přehled nejsnadnější činí. Tento způsob
má obtíž tutéž co předešlý: vybýváťt konečně nemalý po
čet látek, jež nelze do žádné řady vměstnati, dílem že
o sobě stojí, dílem že ani sloučenství jich neznáme. Proto
volíme zde sestavení do jakýchsi obšírnějších a počtem ob
mezenýchobrazcův čili skupení, které obzvláště začátečníkovi
přiměřenějšíjest, nežli ony přísně vědecké, ale nemalou pro
pravu žádající methody. Rozvrhujeme pak celý obsah naší
úlohy ve třináctero shlukův č, hromad:

1. Radikály uhlodusíkové.
2. Kyseliny ústrojné.
8. Alkoholy a tuky.
4. Uhlovodíky.
5. Silice, balsámy a pryskyřice.
6. Uhlohydráty.
7. Rosoly rostlinné.
8. Glykosidy č. sladiny.
9. Třisloviny.

10. Látky netečné, povahynijaké.
11. Barviva ústrojná.
12. Zásady ústrojné.
13. Látky zvířecí. AO



HLAVA I.

Hadikály uhlodasíkové.

12. Sloučeniny uhlíku s dusíkem, jichž posud jen
skrovný počet bezpečně známe, podobají se v obledu che
mickém tak velice látkám jednoduchým neb alespoň neorga
nickým (halovým), že mnozí chemikové o nich již v neorga
nické části pojednávají. Máme dvě, kyan CN a mellan
C,sN,;; mimo to pak ve velkém počtu sloučenin kyanových
kyan sám tak pevně jiných prvkův se drží, že mnozi .che
mikové v těchto sloučeninách nové radikály sdružené. za
přítomné mají: sulfokyan C,NS,, ferrokyan FeC,N;, ferri
kyan Fe,C,,Nga j.

Kyan (Cyan) —C,N=Cy.
13. Kyan (z řeckého kyaneos—modrý, protože první

známá sloučenina jeho Berlínská modf byla) tvoří so, kdy
koli uhlík a dusík se za horka setkávají, obzvláště jeli jaký
-kov přítomen, se kterým se kyan hned spojiti může; npř.
když zvířecí látky — roh, krev, maso (sušené) atd. — s dra
„slem žíháme; méně snadno a proto v menším množství,
když přes čisté uhli s draslem smíšené a na dělo rozpálené
dusík neb ammoniak plynný pouštíme. I v některých při
rozených hmotách organických kyan co druženec ukryt jest.

Kyan čistý připravuje se žíháním kyanidu rtutnatého
HgCy ve křivuli skleněné z tvrdého skla nad kahanem li
hovým: horkem řeřavosti blízkým rozkládá se ta sůl ve
rtuť a kyan, jenž co plyn prchá a nad vodou horkou, lépe
nade rtutí, se chytá. Jestit plyn bezbarvý, hutnoty 181,
jenž tlakem bezmála 38atmosfér (u +0*) v tekutinu čirou
hutnoty 0:87 se mění, zimnem pak asi —359 v ledovitou
hmotu křehne. Zápach má obzvláštní hořký a pichlavý,
spolu pak ve chřtánu hnusnou trpkou chuť budi. Hořícími
těly se podpaluje a hoří plamenem překrásným purpurovým
(violově růžovým), žlutě lemovaným, měně se v dusík a ky
selinu uhličitou. Voda chladná pohlcuje 4—5. objemův jeho,



407

lihbezvodý 23 objemův, oba pak ti roztokové časem se
rozkládají,jmenovitě vodnatý, hnědna a vůni svou tratě.

14. Kyan se spojuje s kovy (obzvláště s kovy žíravin,
dychtivěa přímo), dávaje kyanidy (Cyanmetalle), neméně
sechlórem,brómem a iódem; se sírou, kyslikem a vodí
kem se neslučuje přímo leč oklikou. Kyanovodík (Cyan
wašserstoff,C, NH—HCy) čili psotnina (Blausáure) tvoři
so ze mnohých částic rostlinných, jmenovitě z jader č.
peckovicrostlin slívovitých (třešní, mandlí, broskví, švestek
atd,),též ze květův a listův, když je rozemnuté a vodou po
litěsobě zůstavujeme. Jestiť ukryta v těchto částech zvlášt
ni látka, amygdalin (mandlovina) nazvaná, která kyanovodik
co družence v sobě obsahuje. Též působením kyseliny
dusičnéna mnohé látky bezdusičné (jmenovitě silice) se tvoří.

Ve větším množství a čistý připravuje se takto: 10 části
žlutésoli krevní (gelbes Blutlaugensalz), která jest kyanid
železnato-draselnatýFeCy+-2KCy, 6 části kyseliny sirkové
a 40 č. vody smíšených destiluje se ze sklenné křivule č.
kolby,až ve křivuli jen '/, původní smíšeniny se nachází.
Páry chladičem vedené ztužují se v tekutinu bezbarevnou,
poněkudlehčí od vody pouhé, hořce chutnající a pronikavě
hořkými mandlemi zapáchající. Pochod sám tento jest:
2K,FeCy,+6 (SO,.HO) —8HCy-+ 3(K0.S0; |- HO.SO,)
+KFe,Cy,. Tato kyselina však je vodnatá. Bezvodé na
bývámedestilujíce kyanid rtutnatý HgCy s kyselinou sol
nou HC1 co možná silnou. HgCy-+-HCI—HgC1+HCy. Páry
kyanovodíkové vedou se trubkou, obsahující kousky mra
moru(jenž přimíšené páry chlórovodíku pohlcuje), pak trub
kon chlóridu vápenatého, jenž páry vodní odstraňuje. Páry
kyanovodíku čistého v nádobce ledem a soli obložené ka
palnějí,

Pouhý kyanovodík č. psotnina bezvodá (wasserfreie Blau
sure) je tekutina čirá, bezbarvá, hutnoty 0-70 (u + 189,
žimnem —15“ mrznoucí, teplem 4-27" vroucí a v plyn bez
barvý hutnoty 0.95 se měnící, Zápach má pronikavý hoř
kými mandlemi, chuť palčivou hořkou. Hoříť plamenem
červenavým a mísí se 8 vodou i líhem ve všech poměrech.

"Čistá Iakmus úečetvení, ale se žíravinami dychtivě se spo



408

juje, ač je (jako vůbec všecky slabší kyseliny) nezobojetňuje.
Sama o sobě zůstavena brzy se rozkládá, měníc se v látky
hnědé, prsti č. troudu podobné; maličko však nějaké sil
mější kyseliny (SO,, HCI), též smíšení s lihem, stálou ji
činí. Větší množství silné kyseliny ji rozkládá v ammoniak
a kyselinu mravenčí: C,NH+-4HO—NH,+C,H,O,; proto

„psotnina sehnaná, smíšena s kyselinou solnou takže sehna
nou, po čase usazuje krystaly salmiaku.

Bezvodý kyanovodik je nejkrutější jed, jehož vůbec
známe: kapka jediná vrabci v zoban nebo psu na jazyk
puštěná mofí to zvíře přerychle, nýbrž sama pára jeho otra
vuje neb aspoň omamuje a těžké blavy bolení způsobuje.
Vodnatý méně prudce působí a užívá se ho, ač s pozorem
velikým, co léku mocného. Voda z hořkých mandlia z listův
slívy bobkotřešňové (Kirschlorbeer, prunus laurocerasus)
jsou nad miru rozředěný vodnatý kyanovodík.

15. Kyanidy kovův. Kyan se na obdobu halových prv
kův hlavně a nade všecko s kovy slučuje, s některými pří
mo, s jinými když kyanovodík a kysličník kovu svedeme

(HCy+-MO—MCy+-HO), s ostatkem konečně pomocí roz
kladu podvojného. Kyanidy kovův žíravinných jsou látky
snadno rozpustné, nýbrž rozplývavé, v ohni nejprudším stálé
(nemáli kyslík přístupu), nad míru jedovaté; kyanidy kovův
těžkýchjsou nerozpustné (vyjma rtuťa zlato) a v ohni 8e roz
kládají větším dílem na kov, uhlík a dusík; kyanidy ko
vův zemin stojí uprostřed. Kyanidy kovův nad míru snadno
a v různých poměrech vespolek se slučují na kyanidy po
dvojné (Doppeleyanmetalle), obzvláště památné z té pří

| činy, že jedny z nich docela jiné chemické vlastnosti a cho
vání okazují nežli kyanidy jednoduché, an čásť kovu v nich

" tak pevně s kyanem spojena jest, že se obyčejnými na ten
kov skoumadly nikterak neprozrazuje, a že ji jináč. oddě
liti nelze, nežli zničením kyanu. Z té příčiny mnozi che

' mikové za to mají, že zde kyan s kovem spojený nový ra
' dikál tvoří. Tak se chovají podvojné kyanidy železa, kobaltu

a platiny.
16. Kyanidy obyčejné. Z jednoduchých památné jsou

dráselnatý, rtutnatý a stříbrnatý. Kyanid draselnatý (Cyan



409

kalium —KCy) čistý tvoří se hnaním páry kyanovodikové
"do žíravého drasla v čistém bezvodém líhu rozpuštěného.
Tvoříťse kyanid draselnatý (KO4HCy—=KCy-+-HO) a neroz
puštěn jsa v líhu bezvodém osazuje se co bílá krystalová se
dlina. ©Méně čistého nabýváme škvaříce v zavřeném že
lezném tygliku mírnou řeřavostí 8 č. bezvodé soli krevní
a 3 č. bezvodé potaše. Tu se tvoří kyanid draselnatý,
kyanatan dr., železo, u. kyselina uhličitá: 2K,FeCy,+
A(KO.C0O,)=5KCy+KO.CyO +2Fe +2CO,. Po dokončeném
ucházení kyseliny uhličité tyglík vyňatý se- ostavuje, aby
houbovité železo na dno sedlo, a pak tekutina svrchu stojící
řeřavá se vylévá. Tato ztvrdnuvši tvoří bílé, křehké, na lomu
krystalovité kusy, a obsahuje 60 — 709, kyanidu drasel
natého. Ještě nečistšího kyanidu nabývá se ve fabrikách
šiháním potaše se zvířecími částkami sušenými. Kyanid dra
selnatý krystaluje se v kostkách neb osmistěnech, bezbarvých
neb mlékovitých, rozplývá se přerychle ve vodě, též na vzdu
chu. Vlihu tím nesnadněji se rozplývá, čím méně vody má;
v bezvodém takřka nic. Působí velmi alkalicky (žiravě) na

kůži a na jazyk, teče řeřavostimírnou a nemění se pro sebe
ani v ohni nejprudším. Na vzduchu pálen se mění v kya
natau draselnatý KCy 420 —KO.CyO;takéť pálen se chlóridy
akysličníky, nýbrž i se sirníky nejmnožších těžkých kovův,
dychtivě jim kyslík, síru, chlór ujímá; proto výborně k re
dukcí kovův slouží. Kyselinami nejslabšimi se již. rozkládá,
na př. uhličitou, pročež na vzduchu vždy hořkými man
dlemi páchne (KCy+ HO-+-CO,:=KO.CO;+HOy). Jestit
prudký jed a dává se mnohými (téměř všemi) nerozpustnými
kyanidy těžkých kovův. rozpustné soli podvojné,

17. Kyanid sodnatý je na veskrze podoben draselna
tému, ammonatý (NH,Cy) je látka velmi těkavá, velmi
snadno se rozkládající a přejedovatá. Kyanidy vápenatý,
strontnatý, barnatý jsou bezbarví, rozpustní, krvstaluji se,

ale velmi snadno se na vzduchu rozkládají. Kyanid hlinitýnení znám.

O kyanidech železa,kobaltu, niklu bude pozdějiřečíno+
kyanid zinečnatý je prášek bílý, nerozpustný a slouží zalék.
Kyanid rtutnatý (HgCy) je látka památná v nejednom ohledu.

V. Šafařík, Chemia, 27



410

Ze všech kovův, zdá se, že rtuť nejvíce příbuznosti ke kynnu
má, neboťkysličník rtutnatý, do roztoku kyanidu draselna
těhovržen, vyhánídraslik a pojí se ku kyam: KCy+-Hg0
—KO0+HgCy. Toť také příčina, proč se kyanid rtuťnatý
žiravým draslem nerozkládá. Nejsnadněji se připravuje
takto: do vodnatého kyanovodíku v zavřené láhvi sype se
po troškách čistý kysličník rtuťnatý co se ho třepáním
rozpouští, pak se přidá malý nadbytek kyanovodiku a te
kutina se volně odkouří. Kyanid rtuťnatý tvoří pěkné lesklé
a průhledné (někdy také kalné) hranoly čtverečné, bezbar
vé, ve vodě snadno rozpustné, chuti hnusné, účinkův
nad míru jedovatých. Horkem níže řeřavosti položeným se
rozkládá v kyan a rtuť; vždycky pak se tvoří zvláštní látka
temnohnědá, velmi netečná proti skoumadlům, jejíž povaha
vlastní posud neznáma. Víme toliko, že totéž složení co
kyan má, a proto ji zoveme parakyan (Paracyan), ač není
známo, zdali má formuliC,N, aneb C-N, aneb snad ještě vyšší.

Kyanid stříbrnatý (AgCy) rozkladem podvojným utvo
řenýje těžká, bílá, ve vodě a kyselinách nerozpustná sedlina,

"podobná chlóridu stříbrnatému, jen že světlem málo hnědne.
V ammoniaku se rozpouští, snadněji pak v roztoku kyanidu
draselnatého, v němž sůl podvojnou (KCy+AgCy) tvoří,

-která v osmistěnech se krystaluje, ve vodě snadno rozplývá,
"kyselinami opět kyanid stř. osazuje (npř. KCy.AgCy+ HCl
—=KCI,AgCy a HCy). Slouží ku galvanickému postřibřo

vání, poněvadž roztok její proudem elektrickým na nega
tivném pólu krásně souvislou vrstvu čistého stříbra osazuje.

Zlato dává dva kyanidy: zlatnatý (AuCy), pěkně žluté,
nerozpustné lupínky šestihranné, a zlatový (AuCy,+6HO),
veliké, bílé, rozpustné krystaly. Oba spojují ses kyanidem

odraselnatým do soli podvojných rozpustných, sloužících ku
:galvanickému pozlacováni.

18. Kyanidy druhého způsobu. Kyanidy těžkých kovů
jsou téměř všecky prášky nerozpustné všelijak barvené,
jenž se s kyanidy kovův žíravinných (hlavně draselnatým)

"na lehkorozpustné podvojné kyanidy skládají. Jedna část
těchto podvojných kyanidův kyselinami tou měrou se roz

""kládá, že kyanid alkalický kyan (coHCy). pouští a v sůl



AI

přidané kyseliny se mění, zatím .co kyanid těžkého kovu

opět se vylučuje. Jiná však se jináče chová, Kys nanvíce se nerozkládá, aspoň ne tak jako předešli, npř. go
kyanid střibrnato-draselnatý, ale tak, že kyanovodík, jenž
u kyanidův prvního způsobu prchá, zde s kyanidem těž
šího kovu spojen zůstává, tvoře složenou kyselinu z kovu,
kyanu a vodíku. Tak npř. sloučenina KCy+4-AgCy s ky
selinou sirkovou SO,.HO dává KO.SO,, HCy a AgCy; ale
kyanidželeznato-draselnatý,FeCy+-2KCy, touže cestou
dává KO.SO, a sloučeninu 2HCy+ FeCy, ve které (jako i
v původní soli 2KCy+ FeCy) ani sírovodík, ani ammoniak,
ani vůbec jiná obecná skoumadla na železo přítomnost že
leza nezjevují. Draslík tedy ze žluté soli krevní snadno
lze vyjmouti a jinými kovy nahraditi, nikterak ale železo:
přítomnost železa v těchto a podobných solech prozrazuje
se obyčejnými na železo skoumadly teprvé po zrušení úplném
původné sloučeniny,jmenovitě teprvé po zrušení kyarin (chló
rem, kyselinou dusičnou, ohněm). Podobné poměry je po
zorovatiu podvojnýchkyanidůvkobaltu a platiny. Proto mnozí
chemikové za to maji, že čyto soli nejsou podvojné kyanidy,
ale že těžký kov s kyanem spojen nový (sdružený) radi

kál tvoří, jenž pak na způsob kyanu samého a halových
prvkův s kovy se spojuje.. Tak npř. sůl krevní žlutou ne
mají za 2KCy+FeCy, ale FeCy,-+-K,„ a zovou sloučeninu
FeCy, ferrokyan, majíce ji za složený radikál dvojsytmý,
jenž t. k nasycení 2 rovnom. kovu požaduje. Sloučenina
pak 2HCy--FeCy jest jim FeCy,+H,, tot. ferrokyanovo
dik. Červená sůl, krevní dle jedněch jest 3KCy+Fe,Cyg,
t 4 kyanidželezito--draselnatý, dle druhých Fe,Cy,+K,,
t. j. sloučenina trojsytného radikálu ferrikyanu Foo Bdraslíkem.

19. Kyanidy železa. ©Jsout dva, srovnávající se ve
'sloučenství svém se dvěma hlavníma kysličnikoma železa,
t. kyanid železnatý FeCy (Eisencyanůr) a kyanid železitý

Fe,Cy, (Eiseneyanid). Prvý tvoří se slitim roztokův z čisté
(soli železnaté a kyanidu draselnatého (sraženina hnědočer
vená) aneb zahříváním tak zvaného ferrokyanovodíku
„H,FeCy,, jenž se rozkládá ve FeCy a2HCy. Toucestou na2. m 21*



412

bývá se ho co šedé látky nerozpustné. Oba však na vzdu
chu rychle modrají, an čásť železa kyslík přijímá, ostatek
ale s kyanem Berlínskou modř tvoří.

Kyanid železitý Fe,Cy;, jen v roztoku co tekutina hně
dá se zná.

Znamenitější jsou ony sloučeniny, ve kterých železo a
kyan ještě jiný kov aneb vodík při sobě maji. Rozdělujít
pak se na dvě; u jedněch složení M,FeCy, (kdežto M ja
kýkoli kov neb vodík představuje), u druhých M;Fe,Cy,;
první slují ferrokyanidy (Ferrocyanverbindungen), druhé pak
ferrikyanidy (Ferricyan —, mylně Ferridcyan-Verbindungen).

20. Ferrokyanidy. Hlavní ze všech ferrokyanidův je
ferrokyanid draselnatý č. žlutá sůl Frevní (Ferrocyankalium,
Kaliunmeiseneyanůr, gelbes Blutlaugensalz), sůl složená dle
vzorce K,FeCy; aneb 2KCy+FeCy. Tvořit pak se roz
ličnými způsoby, npř. smíšením roztokův železnatých s
nadbytkem kyanidu draselnatého: FeC]4-3 KCy —K“,FeCy,
+KCI; ze železa a kyanidu draselnatého za přístupu vzdu
čhu: Fe+3KCy4O—K,FeCy,+-KO; nýbrž i voda se roz
kládá, nemá-li vzduch přístupu k železu ponořenému do
roztoku kyanidu draselnatého: Fe+-3KCy4-HO-K,FeCy,
+KO-+H (důkaz to zajisté dostatečný, že součásti této soli
mocně v jedno vázány jsou). Hlavně však a obecně při
pravuje se mocným žíháním sušených a rozdrobených zbyt
kův-zvířecích (sušené krve, rohův, odřezkův kůže, vlny,
paznehtův atd.), s potaší a železnými pilinami v zavřených
nádobách. Uhlík těchto látek skládá se s dusíkem na kyan,
'a tento s draslíkem v potaši obsaženým na kyanid drasel
natý. Spolu pak síra, podstatný prvek oněch živočišnin,
mění železo v sirník železnatý. Rozeškvařená hmota se

"vybírá a vychladlá vodou vyluhuje: sirník železnatý a kya
mid draselnatý mění se v sůl krevní a sirník draselnatý:
FeS + 3KCy— K;,FeCy,+ KS. Zbytek po vyluhováníje
zvláštní houbouvatý uhel, bohatý na dusík, uhel krevní (Blut
kohle), jenž dílem k odbarvování tekutin výtečně slouží,
dílem zase žíhán s potaší a železem nové množství soli
krevní poskytuje.

> Sůl krevní žlutá tvoří veliké, temně citronové krystaly



413

soustavy čtverečné, snadno podle zpodiny štípatelné, prů
hledné; rozpouští se. ve 4 č. chladné a ve 2 č. vřelé vody
na tekutinu žlutou; nic v líhu. Chuť má slanou mdlou, 8
není dokonce jedovata, Sloučenství krystalův jest K,FeCy;
+ 3HO; teplem 100", ač pomalu, pouštějí vodu svou a roz
sypují se na prášek bílý, sůl bezvodou. Tato se maličko
níže řeřavosti roztopuje a (bylli vzduch vyloučen) rozkládá
v kyanid draselnatý, uhličník č. karburet železa a dusík:
K>„FeCy;—2KCy+FeC,+N. ©

iravinami a slabými kyselinami se sůl rozpuštěná ne
mění; kyselinou sirkovou mírně rozředěnou při delším .va
ření se rozkládá, pouštějíc '/„ svého kyanu co HCy a osa
zujíc prášek bílý, jenž má složení KFe,Cy,; pochod. viz
nahoře. Kyselinou sirkovou a dusičnou sehnanou jmeno
vitě za horka docela se rozkládá; první tvoří sírany ammo
natý, draselnatý a železnatý, spolu pak se vyvinuje čistý
kysličník uhelnatý: K, Fe Cy, + 6 (HO.SO,) + 6HO
—3(NH,0.80;)+2(KO.S0;)+Fe0.S0;4+6CO. Památné je
chování roztoku žluté soli krevní k roztokům těžkých ko
vův: způsobujeť ona ve všech sraženiny nerozpustlivé, pře
rozmanitě a výrazně barevné, tak že co skoumadlo na ně
sloužiti může. Sraženina solí zinečnatých, olovnatých, stří
brnatých je bílá, kobaltnatých a nikelnatých hnědočervená,
železnatých špinavě bílá, železitých černomodrá atd.. Tyto
sraženiny jsou ferrokyanid draselnatý, v němždraslik kovem
užité soli docela (za nadbytku soli kovové) aneb jen do po
lovice (za nadbytku soli krevní) nahražen. Tak npř. sra
ženina olovnatá jest Pb,FeCy,, měďnatá za nadbytku soli
měděné Cu,FeCy,, za nadbytku soli krevní KCuFeCy, atd.

Nejznamenitější z vytčených reakcí je ona se solmi že
leza. Čistá sůl železnatá dává se solí krevnou sraženinu
bílou, která má sloučeníKFe,Cy,, neboťnpř.K,FeCy,+FeCI
—=KFe,Cy,+KCI, Poněvadž ale soli železnaté téměřvždycky
(okysličením na vzduchu) něco soli železité obsahují, je se
dlina obyčejně špinavě modrá, a na vzduchu stojíc v ne
dlouhém času naveskrz temně modrá. Tuto temně modrou,
téměř černomodrou sraženinu ihned dostaneme, smísíce sůl

-železitou rozpuštěnou s roztokem -soli krevní žluté. Pochodse



414

dějetenito: K,FeČy,+2(Fe,0,.8$0,)—Fe,Cy, +6(KO.SO,).
Z toho vidno, že pomocí soli krevní žluté ihned Ize poznat,
jeli železo kdesi přítomno co sůl železnatá či železitá. Ona
sráženiha krásně a temně modrá, dobře promytá a sušená,
představuje kusy nepravidelné, černomodré, na lomu ne
lesklé, třením mědeného lesku nabývající, nevonné a nechutné,
(—vevodě, líhu a kyselinách nerozpustné, a jisté větší menší
množství vody (15—18 rovnomoenin) chemicky vázané u
sebe mající, kterého pozbyti nemohou, aby se látka sama
nerozložila. Již teplem +4-150"se začíná rozkládati. Tato

látka sluje modř Berlínská neb Pařížská (Berlinerblau,. Pa
riserblau) a je vyhlášená barva malířská; bylat pak již na
začátku předešlého století, první ze všech sloučenin kyanu,
objevena. Co do sloučení jedni ji považují za kyanid že
leznato železitý (Eisencyanůr-cyanid) t. j. 2Fe,Cy,+3FeCy
—Fe,Cy,, jiní za ferrokyanid železitý 3FeCy;,+4Fe. Fabri
kací modři Berlínské na veliko děje se ze skalice zelené a
soli krevní; aby však se sůl železnatá v železitou změnila,
přidává se kyselína dusičná. Špatnější druhové míchají se
z úmysla s hydrátem kysličníku hlinitého, ku kterémuž konci
do roztoku skalice kamenec a do roztoku soli krevní poťaš
se přičiňuje. Modří Pařížskou zove se jenom odrůda nej
čistší, barvy nejtemnější. Barva ta hodí se do oleje i do
vody; také „tkaninám se ji uděluje modř velmi příjemná.
K tomů konci tkaniny se namáčejí zprvu do roztoku.
soli železité, pak do roztoku soli krevní. Bohužel barva
na slunci bledne a mýdlem hnědne, proto že se modř
Berlínská draslem mýdla rozkládá na sůl krevní a ky
"sličník železitý (jenž co hnědý hydrát na vláknu vázne):
8FeCy,.4Fe+-6KO — 8K,FeCy, --2Fe,O0,. Čerstvě sražená
a dobře promytá modřBerlínská rozpouští se vé vodě malič.
kem kyseliny šťavelové a poskytujé pěkný modrý inkoust.
Také modř sražená nadbytkem soli krevní rozplývá se
v čisté vodě.

Purpurově hnědá sedlina, kterou sůl krevní v roztocích
měďnatých zplozuje (ještě '/ 0009 mědi timto citlivým skou
madlem se prozrazuje), je ferrokyanid měďnatý Cu,FeCy,,

odneb f. měďnato-draselnatý KCuFeCy, (byloli. měďnaté soli



415

méně nešli solí krevní) a slouží sušená za barvu malířskou
poď jmenem hnědi Hatchettovy (Hatchette's Braun).

Slabší kyselina sirková neb solná, do roztoku soli krev
ní žluté v-nadbytku vlita, nepůsobí zdánlivě nižádné změny:
vskutku ale předce rozklad se stal; utvořil se ferrokyano
vodík (Ferrocyanwasserstoff, Eisenblausáure) a draselnatá
sůl přidanékyseliny npř. K,FeCy,42HCI—H,FeCy, +2KCI.
Potřebiťtjen přidati k tekutině něco étheru a hned se vy
lučují perlově lesklé bílé lupeny, ve vodě rozpustné, silně
kyselé, s alkaliemi snadno se spojující a opět ferrokyanidy
zplozující. Tato kyselina vodíková může býti považována
co 2HCy+-FeCy aneb co FeCy,+-2H. Teplem +100 již
zvolna se rozpadává v FeCy a 2HCy, na vzduchu modrá a
mění se zvolna v modř Berlínskou: 7H,FeCy, + 20 —
Fe,Cy,+12HCy+2HO.

21. Ferrikyanidy. Roztok žluté soli krevní, do něhož
zvolna plynný chlór se poušti, mění svou barvu, žlutne tem
něji, hnědne, konečně pak hnědozelené barvy nabývá. Při
tom ztrácí sůl krevní ', svého draslíku (jenž se chlórem
se pojí) a mění se v sůl novou, která z roztoku zvolna od
kouřeného ve velikých hranolech barvy temně červené vy
růstá. Tato nová sůl je bezvodá a má složení K+„Fe,Cy,,
což lze míti buď za kyanid železito-draselnatýFe,Cy, +3KCy
aneb za spojení zvláštního trojsytného radikálu ferrikyanu

„Fe,Cy; se draslíkem Fe,Cy,+3K. Pochod při tvoření té
soli pak jest: 2K,FeCy,+ Cl—K;,Fe,Cy,+KCL Sluší jen
pozor dáti, aby chlór nebyl déle hnán do tekutiny, než co
by všecka žlutá sůl krevní rozložena byla, což se tím po
znává, že průba tekutiny vyňatá solmi železitými modřese
nesráží. Tato červená sůl krevní (rothes Blutlaugensalz,
Kaliumeisencyanid, Ferricyankalium) rozpouští se ve 3 č.
chladné a1 č. vřelé vody, nic v líhu, chutná trpce a slaně, nemá
účinkův jedovatých a dává rozpuštěna se solmi kovův těž
kých řadu podobných sraženin barvitých jako žlutá sůl.
Sraženiny tyto jsou ferrikyanid draselnatý, v němž draslík

buď všecken buď z části jinými kovy» zastonpen, tak npř.
sraženina olovnatá hnědá je Pb,Fe,Cyg, stříbrnatá oranžo
vá AgsFeCy, atd. K solím železa chová se červená sůl



416

krevní jinak (opačně) co žlutá; se solmi železnatými (jež
sůl krevní žlutá bíle sráží) dává sedlinu temně modrou,
ještě ohnivější nežli modř Berlínská jest; se solmi železi
tými zato nižádnou sedlinu, leč toliko tekutinu čirou barvy
temně kávové tvoří. Ona modrá sedlina tóž co vážená barva

slouží podjmenem modři Turnbullovy (Turnbull's Blau) a má
složení Fe,Cy,; (mimo jisté množství — asi 12 rovnomocnin
—chemickyspojenévody),neboť3FeC1+K,Fe,Cy,—Fe, Cy,
„-3KCl. Hnědý mok v druhém pádu obsahuje kyanid že
lezitýFe,Cy,, nebotnpř.K„Fe,Cy,+Fe,Cl,—2Fe,Cy,+3KCI.

Z ferrikyanidu draselnatého podobně jako z ferrokya
nidu zvláštní vodíková kyselina připravena býti může, npř.
zavlažovánímolovnaté sloučeninyPb,Fe,Cy,s kyselinou sirko
vou,nebotPb,Fe,Cy; +3(80, HO)—3.(PbO.SO;)+H;,Fe,Oy,.
Tato kyselina, ferrikyanovodík (Ferricyanwasserstoff), kry
staluje se ve hnědých jehlách, roztok ve vodě hnědý jest, a
pozorně nasycen zásadami dává jiné ferrikyanidy. Nad
bytkem silnější zásady, npř. žiravého drasla, mění se forri
kyanovodík, jako i ferrikyanid draselnatý ve ferro kyanovou
sloučeninu, spolu pak jedna rovnomocnina kyslíku uchází,
npř. K;Fe,Cy,4+KO-—2K,FeCy,+-0. Tento kyslík přítomné
látky okysličitelné okysličuje, a smíšenina uvedená slouží
proto v barvířství k vyleptávání bílých obrazův na barvené
půdě.

Ještě sluší připomenouti něco o Berlínské zelení (Ber
linergrůn) ; je to zelený prášek, který se tvoří, když do roz
toku žluté soli krevní nadbytek chlóru se poušti. Mát slo
ženíFe,Cy,+4HO(kyanidželeznato-železitýFeCy+FeCy,)
a mění se pomalu na vzduchu, okamžitě teplem -+180
v Berlínskou modř,trativ '/44svéhokyanu: 7Fe;Cy, —3Fe,Cy,
+03.

22. Kobaltnaté soli vařeny s kyanidem draselnatým
osazují chladnouce bledě žluté krystaly t. kobaltikyanid

„draselnatý (Kobaltioyankalium) K;Co,Cy;; tyto krystaly
mají tedy rovné složení co červená sůl krevní a jsoua ní
teomorfické. Obě krystaluji se v soustavě hranolové přímé.
Jest také kobaltikyanovodík H;Co,Cyg, bílý, silně kyselý
Nik] naproti tomu dává jen obyčejnou sůl podvojnou, ky



417

anid nikelnato-draselnatýNiCy+ KOy,barvyoranžové,ktérá
se kyselinami rozkládá na nerozpustný zelený kyanid nikel
natý, kyanovodík a sůl draselnatou. Platina zase dává ky
anidy složené toho druhu co železo a kobalt, a sice pla
tinokyanidy MPtCy, a platinikyanidy M,Pt,Cy, (M nějaký
kov). Také jest platinokyanovodík HPtCy,. Všecky pla
tino- a platinikyanové sloučeniny okazují na sobě nejnád
hernější hru barev, kterou vůbec pomysliti lze, a jsou proto
optikovi nad míru zajímavy.

28. Zvláštní změnu trpí žlutá sůl krevní kyselinou du
sičnou teplou. Zahřivajíce ferrokyanid draselnatý asi se 2
rovnom. kyseliny dusičné rozředěné pozorujeme, že se zpo
čátku tvoří ferrikyanid draselnatý, ten pak ale se rozkládá,
a uchází kyselina uhličitá, kyan a dusík. Roztok barvy ká
vové nasytí se po úplném zrušení ferrikyanidu sodou a zů
staví se volnému odpařování; zpočátku vyrůstají krystaly
ledku, pak ale temně rubínové aneb krvavé hranoly šikmé;
tato nová sůl podobá.se velmi červené soli krevní a má
složení poněkud zvláštní, totiž: NapFe,Cy,NO+4HO. Ob
drželat jmeno nitroprusstdu sodnatého (Nitroprussidnatrium),
a celá třida těch solí, obsahujících na místě sodíku jiné
kovy, sluje nitroprussidy, Roztoky nitroprussidův jsou čer
vené a soli těžkých kovův rozpuštěné srážejí se jimi všeli
jak barevně: sirníci kovův žíravinných rozpuštěni, přídav
Kem nitroprussidu rozpuštěného, okamžitě poskytují tekutinu
nad míru temně a ohnivě purpurovou, tak že nejmenší množ
ství sirníkův rozpustlivých ještě tímto skoumadlem odkrýti
lze; tak npř. síra v jediném vlasu lidském obsažená ještě
tou cestou může. býti dokázána. Jesť také nitroprussidovo
dík H,Fe,Cy,NO (Nitroprussidwasserstoff), červený, rozplý
vavý, jenž zásadami nasycen všecky jiné nitroprussidy po

skytuje. .
24. Kyam a síra. Kyan se sirou přímo se neslučuje,

zato ale kyanidy kovův žíravinných nad míru. dychtivě síru
přijímají a tím v látky nové se mění, jež sirokyanidy či
sulfokyanidy zoveme. Tak npř, roztok kyanidu draselnatého,
vařen se sirkovým květem, přesnadno jej rozpouští, a z roz
toku sirou nasyceného krystalují se za chladu dlouhé průhled



418

né a rýhované hranoly bezbarvé, podobné ledkovým,
chuti chladivé, účinkův slaběji jedovatých nežli kyanid dra
selnatý. Tyto krystaly, na vzduchu rozplývavé, ve vodě a
líhu snadno rozpustné, maji sloučenství KCyS,, jsou bezvodé,
roztopují se mírným horkem“ a snášejí v zavřených nádo
bách řeřavosť bez rozkladu. Dle složení svého mělaby se
sůl ta považovati za KS+4-CyS, pak ale by se musela roz
kládati kyselinami na způsob dvojných sulfidův, npř. chló
rovodíkem : KS.CyS+4-HC1=KCI+4-CyS+-HS; v skutku pak
se jinak děje. Vyhání se toliko draslík, na jeho pak místo
vstupujevodík:KCyS,+HCI—HCyS,+ KCl. Proto se za to
má, že zde CyS, č. C,NS, dohromady složený radikál po
vahy halové tvoří, jenž sulfokyaň č. rhodan sluje, s vodí
kem sulfokyanovodík, s kovy ale sulfokyanidy č. rhodanidy
(Schwefelcyanmetalle, Rhodanmetalle) tvoří. Sulfokyanovo
dik HCyS, (Schwefeleyanwasserstoff, Schwefelblansiure)
čistý je tekutina olejovitá, těkavá, zimnem tuhnoucí, rozkládá
se ale velmi rychle na prchající kyanovodík a žlutý kry
stalový prášek, tak zvaný sirnatý sulfokyanovodik: 3HCyS,
—2HCyS,+HCy. Vodnatý se déle drží; čpí a chutná silně
kysele, nasycuje zásady měníc je v sulfokyanidy kovu v zá
sadě schovaného, účinky má jedovaté.

Sulfokyanid draselnatý (Schwefelcyankalium, KCy8,)
je důležité skoumadlo na železo: roztok solí železnatých se

-jím nemění, poněvadž se tvoří sulfokyanid železnatý (FeCI
+KCyS,—FeCyS,+KCl),jenž bledězelenýjest; ale soli
železité se sulfokyanidem draselnatým poskytují sulfokyanid
železitý (Fe,Cl;+3KCyS,—2Fe+3CyS, a 3KCI), sloučení
nu tak nad míru temně červenou, že tekutina, která jen '/,999
železa (v podobě soli železité) obsahuje, již tím skoumadlem
temně na krvavo se zabarvuje. Sulfokyanid draselnatý při
pravuje se obyčejně škvařením žluté soli krevní bezvodé

-(11, částí) se sírou (8 č.) aubličitanem draselnatým (5 č.)
v řeřavosti mírné a vyvařením škvařeniny v lihu; líh roz

pouští jen utvořený sulfokyanid, jejž pak chladna v kry
stalech osazuje.

25. Kyan a prkové halové. Kyan se 8 prvky halovými
snadno spojuje a zajímavé sloučeniny poskytuje, jichž ale



419

jen skrátka se dotkneme. Mámet iódid kyanatý Cyl, bré
mid kyanatý CyBr, a chlórid kyanatý CyCI. První dva
tvoří bílé krystaly roztoplivé, velmi těkavé (již za obyčej
ného tepla); třetí je plyn bezbarvý, hutnoty 2-1, tlakem
4 atmosfér (u+20“) kapalnějící na tekutinu,která u—189
mrzne, při—12“ vře, ale v zavřených nádobách dosti dlouho
se.drží. Všickni tři čpějí náramně prudce, až slzy vynucují, a
jsou náramně jedovati. Jsouť však mimo onen plynný chlo
rid kyanatý ještě dva jiní, jeden tekutý a druhý pevný,
oba však zsomeričiťse plynným, t.j. téhož složení. Tekuté.
mu se dává formule Cy,Cl,, pevnému Cy,Cl,, poněvadž
páry jejich, tekutého dvakráte a pevného třikráte hutnějšíjsou
par plynného, z čehož se soudí, že dva- i třikráte více ato
mů v sobě obsahují. Památno, že plynný chlórid kyanatý,
tlakem jsa stužen v zavřené rouře sklenné, v brzce samo
volně v pevný chlorid se mění.

26. Kyan a kyslík. Kyan s kyslíkem se přímo neslu
čuje, ale kyanidy kovův žiravinných na vzduchu za horka
velmi dychtivě pohlcují Ž rovnom. kyslíku, z nichž jedna
s kyanem se spojuje měníc jej v kyselinu kyanatou CyO

(Cyansšure), druhá s kovem na zásadu; tak npř. KCy+20
—KO.CyO. Ještě rychleji téhož konce dojiti lze tavením

kyanidu draselnatého s kysličníky kovův: burelem, kyslič
níkem měďnatým, glejtem nebo miniem, npř. KCy+ 2PbO
—KO0.Cy0-+2Pb. Z té příčiny kyanid draselnatý výborně
slouží k redukcí (zkovení) kysličníkův kovových. Kyana
tany (Cyansiure-Salze) kovův lehkých rozpouštějí se ve
vodě, těžkých kovův pak nic. Kyselina však kyanatá a
její sloučeniny,. jakkoli za horka velmi stálé, za mokra t.j.
u přítomnosti vody jsou látky nad míru |proměnlivé; ne
mohouce obstáti ani té chvíle rozkládají a proměňují se způ
soby nejnajímavějšími a docela neočekávanými,

Hydrát kyseliny kyanaté C,NHO,—CyO.HO připravuje
se suchým destilováním kyseliny kyanurové (Cyanursáure),
která s kyanatou polymerickájest. Kyselina kyahurová sušená

- C4N;H,O, rozkládá se teplem asi +-4009 ve 8C,NHO, t.j.
tří rovnom. hydrátu kyseliny kyanaté, která co pára prohá

"a do nádob ledem obložených se vede. Tam se ztužuje-a



420

jest pak tekutina čirá, bezbarvá, nad míru ostrá a kyselá,
Jakmile však z ledu se vyjme, začne se kaliti, násilně

vříti a promění se za málo minut ve hmotu nerozpustnou,
bílému porculánu podobnou, která 8 ní tsomerická jest, po
něvadž docela to samé složení má, a kyamelid nazvána
byla. Totéž také ač teprvé za hodinu. se děje, když
kyselinu kyanatou z ledu nevyjmeme. Kyamelid suchým
destilováním opět v kyselinu kyanatou se mění atd. S vo
dou smíšena kyselina kyanatá, jak volná tak s alkaliemi
spojená, přijímá vodu a rozkládá se v kyselinu uhličitou i
ammoniak: C,NO+44H0—=2C0O,+NH,O.

Kyanatan draselnatý (Cyansaures Kali) je sůl bilá, ve
voděa líhu rozpustná; vevoděstudenérozpuštěnýza čas, ve
vřelé hned se rozkládá v uhličitan draselnatý a uhl. ammonatý
KO.C,NO+4HO—KO.CO;,+NH,O.CO;,. Horkem mírným
se roztápí a snáší, jeli suchý, žár červený bez proměny. Kya
natan ammonatý (NH,O.CyO aneb NH,O.C,NO) je sůl bílá,
rozpustná, která však rozpuštěna zahříváním ihned v znočovinu

„(Harnstoff) se mění, jež totéž složení má, tedy s ním mela
merickájest (C,N,H,O,). :

27. Jsouť ještě dvě jiné sloučeniny téhož složení, ale
jiných vlastností než kyselina kyanatá: první másložení
C,N,0,.2HO a je kyselina dvojsytná, druhá C-N;O,.3HO
a je kyselina trojsytná, Mohoutťbýti považovány za Cy,O0,.2HO
a Cy,0,.3HO, zdali ale vskutku kyan obsahují, není jisto,
nýbrž pochybno. První z nich sluje kyselinatřaskavá (Knall
sáure) a není sama pro sebe známa, leč toliko ve spojení

„se zásadami, v podobě soli třaskavých (Knallsáure-Salze),

tak zvaných, protože udeřením násilně. vybuchují; druhá
jak pro sebe tak i v solech známa jest a sluje kyselina
kyanurová (Cyanursáure). ,

Třaskavé soli tvoří se jediným způsobem: společným
účinkováním kyseliny dusičné a líhu ná rtuť neb střibro

. (aneb na dusičnany těch dvou kovův). Hlavně důležitá je
„třaskavá rtuť (Knallsaures Auecksilberoxyd, Knallgueck

silber), a připravuje se takto: 1 č. rtuti rozpustí se ve12č.
kyseliny dusičné (hutnoty 1-35) a přidá se 6č. líhu (který
nanejvýš 20%, vody obsahovati smí). Za krátký čas se te



421

kůtina zakaluje, zahřívá, nýbrž i klopotně vřiti záčíná,
mnoho bílého dýmu vyrážejic. Proto se po částkách ještě
6 č. studeného -líhu připouští, čímž se reakcí umirňuje
Třaskavá rtuť leží na dně co těžký bílý prášek krystalový
a čistí se rozpuštěním ve vřelé vodě i opětným krystalo
váním. Máť složení C,N,0,.2HgO, rozpouští se málo ve
chladné vodě, chutná trpce a působí cojed. Mírným teplem
a slabým rázem, též jiskrou elektrickou třáská násilně,
vydávajíc červené světlo a páry rtuťové. Tato sloučenina

-nad míru nebezpečná slouží k naplňování měděných klo
boučkův č. zápalníkův na ručnice (Zůndhitchen). Z jedné
libry rtuti připravené třaskadlo stačí na 40.000 kloboučkův.
Sůl pod vodou drobně rozetřená mísí se s '/, ledku, pak 8roz:

tokem pryskyřice v lihu, a té míšeniny se pokapce pouš“ído každého kloboučku.

Ještě nebezpečnější je třaskavé stříbro C,N,0,.2AgO,
též prášek bílý krystalový. Jsou také jiné třaskavé soli:
mědi, zinku, olova atd., pak též podvojňé soli, na pí.
C,N,0,'CuO.KO, C,N,0,"ZnO.Na0 atd., neznáme ale žádnou,
ve které by nebyl těžký kov. Od zásady oddělena jsouci
ihned se třaskavá kyselina rozkládá. Dle novějších badání
je toliko polovicedusíku s uhlíkem cokyan v třaskavých 80

lech přítomna, druhá jeho polovice s kyslíkem cokyselina
dusičelá NO,.

28. Kyselina kyanurová C;N;O,.3HO tvořísevšelikterými
způsoby, na př.: roztok kyanatanu draselnatého smíšený
s kyselinou octovou osazuje za čas krystaly kyanuranu
draselnatého, neboť 3C,NO—C,N,O,; pevný chlórid kya
natý vařený s vodou rozkládá se v kyselinu kyanurovou
a solnou Cy;Cl,+3HO—=Cy;0,+3HC1; konečně močovina
teplem vyšším se mění v kyselinu kyanurovou i ammoniak:
3C,N,H,O,=C,N;0,.3HO+3NH,.Krystalujefsečtyrmirov
nom, krystalové vody, je bezbarvá, mírně kyselá, a dávájako
všecky kyseliny trojsytné tři řady soli: C,N,O0,+3MO,
C5N;0;+2MO.HO,C;N;0;+4MO0.2HO; soli pak se krystalují

(8. jsou dílem rozpustné (žíravin), dílem nerozpustné (těžkých
kovův). Již nahoře bylo řečeno, že sušená kyselina kya



422

nurová horkem asi 44009 v kyanaton se mění; také ka
nurany kíravin mění se žárem v kyanatany týchž.

29. Mellan. Silným žíháním solí sulfokyanových, aneb sil
ným žiháním soli krevní žluté se sírou i maličkem potaše
tvoří se sloučenina v bilých jehlách krystalující, málo roz
pustná, chuti hořké, mající složení C,;N,;K;+-10HO. Bez
vodá taje červenou řeřavostí aniž se nerozkládá,. teprvé
větším horkem serozkládá na kyanid draselnatý, kyan 4
dusík: C,N,,K;—3KCy+6C,N+4N. Z této soli draselnaté
lze pak připraviti jiné, na př. stříbrnatou C,,N,;Ag;, nýbrž
i kyselinu vodikovou C,;N,;,H;. Sloučenina C,;N,; tedy —
jakož vidno jest — ve všem co radikál kyanu podobný se

chová, jemuž jmě mellan dáno, jenž ale je trojsytný. Tak
na př. stává mimo C, N,;K; ještě sloučenin C, N,,K,H a
C,N,,KH,. Sloučeniny mellanové daleko tak důkladně
neznáme jako kyanové. :

HLAVA II.

Myseliny ústrojné,

30. Počet organických kyselin je převeliký, -a počitá
meli jen ty, jejichž formuli známe — neboť mnoho jich
sice popsáno jest, nikoli však po tu dobu analysováno —
jest jich předce již na sta. Větší část jich buď v rostlin
stvu již hotových se nachází neb aspoň z látek rostlinných
uměle se připravuje, menší ze živočišstva původ béře.
Srovnávajítť pak se ve mnohém ohledu s kyselinami nmeor
ganickými: kyselost jejich všecky možné stupně zajímá,

neboť některé vyhánějí kyselinu sirkovou ze sloučenin,
jiné ani lakmus nečervení a jen těžko se zásadami se slu

"čují. Slabší z nich silnějšími ze svých solí jsou vylučovány,
takéť rozkladem podvejným mohou býti z jedné zásady na
druhou přenášeny. Větší díl jich těká bez proměny, jiné
teplem se rozkládají; všecky pak rozkládají se horkem,
když je se zásadami jmenovitě salkaliemi sloučené pálíme,
zůstavujíce uhličitany žiravin (mnohdy uhlem promíšené)



428

a póskytujice rozmanité produkty těkavé. Také bezvodé
je známé (ač jen z malé části), a tyto bezvodé kyseliny

ústrojné od hydratův se úplněliší,nespojují se ani s vodou
ani se zásadami, nečervení lakmus; proto jim na rozdil dáno
jmeno anhydridův. Nicméně však vřelou vodou (ještě rychleji
žiravými alkaliemi teplými), i hned zase vodu přijímajíce,
v hydráty nazpět se změňují.

Jsouť pak organické kyseliny složeny dílemjen z uhlíku
a kyšliku (těch nejmíň); dílem z uhlíku, vodíku, kyslíku;
dílem z uhlíku, vodíku, kyslíku i dusíku. Málo které mají
v sobě siru. Dusíkaté zde schválně pomíjíme, budemeť o nich
jinde mluviti. *)

31. Hlavní a nejpodstatnější rozdíl všech organických
kyselin je na jednosytné č. monobasické (einbasische Sáuren)
a vícerosytné č. polybasické (mehrbasische S.). V neorgani
cké chemii hlavně jen s prvními jest co jednati, a když
chemikové poprvé pozorovali, že kyselina C-fosforečná
3 rovnom. zásady sytí, byla jim ta věc tak obzvláštní,
že ji za nepravidelnost, za výminečný případek považovali.
V organické chemii však počet dvojsytných a trojsytných
kyselin tak znamenitý jest, že tu o nepravidelnostech ani
řeči býti nemůže.

32. Jednosytné kyseliny organické, o kterých tuto jedná
.me, obsahují všecky co hydráty 40, bezvodé jen 30,
ohněm z většího dílu bez proměny těkají. Slučujít se s
všeho druhu zásadami, dávajíce s nimi soli nejvíce obo
jetné, méně pak zásaditých, nad míru však málo neb téměř
nic kyselých. Mnohé z nich kyselinou dusičnou a chlórem
docela se rozkládají, obyčejně však dříve rozkladu úplného
mění se v odvozené sloučeniny, na př. kyselina octová
C,H,O, ve chlórooctovouC,H,CIO,,máselnáC,H,O,vni
tromáselnou C,H,(NO,)O,. U některých kyselin také ky
slík vyjmouti a jinými prvky nahraditi lze; tak na př.

*) Pro krátkost se kyselinám organickým (aspoň obecnějším)
„mimo formule také znaky udělují, obyčejně první písmena latinského
názva kyseliny, nad nímž příčná čára (známka negatřvnosti, poněvadž

' pe kyseliny ze spli Voltajským proudem na negativném polu vylučují.)



424

máme bezvodou kyselinu mravenčí C,HO;, 'chlóroform

C,HCI;, iódoform C,HI;; anebo kyselinu octovou“C,H, O,
a sirooctovou C,H,O,9,.

Ve zvláštním poměru ke kyselinám stojí sloučeniny
ty, jež chemikové zovou aldehydy. Jsouť to větším dílem

tekutiny velmi těkavé, zápachu pronikavého, které se od
kyselin ve sloučenství svém jen tím oddělují, že ne 40 leč
20 obsahují, tak že přijmutím oněch 20 přímo v kyseliny
se mění. A tak i v skutku se děje: na př. aldehyd octový,
tekutina nad míru čpavá, z líhu uměle hotovená, má slo
žení C,H,O,, na vzduchu ale lakotně kyslík pohlcuje a
v kyselinu octovou se mění: C,H,O,4-20—C,H,O,. Po
dobně se mění silice z hořkých mandlí (tekutina příjemně
voňavá) na vzduchu rychle v krystalovanou kýselinu ben
zoovou: C,,HO,+20—C,,HgO,. Jest to poměrpodobný asi
jako kysličníku dusičitého NO, ku kyselině dusičelé NO,
—38, Zvláštní jsou rozklady jednosytných kyselin ústroj
ných, když soli jejich s alkaliemi ohněm trudíme. Suché
soli alkalické těchto kyselin ohněm se tou měrou rozklá
daji, že se od bezvodé kyseliny jedna rovnom. uhlíkui
dvě rovnom. kyslíku odděluji a ve spojení co CO, u zá
sady zůstávají, ostatek prchá Tak na př. octan vápenatý
C,H;03.Ca0 mění se v Ca0.CO, a C;H;O, benzoan vápe
natý C,,H;0,.Ca0 v Ca0.CO, a C,;H;O. Tyto sloučeniny,
prchající za destilování vápenatých solí kyselin jsou tekuté
(dílem pevné) a těkavé, vonné; slujít pak názvem obec
ným acetony č. ketony, z kyseliny octové na př. aceton,
z benzoové benzon atd. Jiný je rozklad, když se sůl alka
lická nějaké kyseliny aneb sama kyselina s nadbytkem
nějáké žiraviny vodnaté destiluje: tu se děje rozklad ten,
že kyselina co hydrát vzatá 2C a 40 pouští v podobě
kyseliny uhličité, která ovšem při žíravině zůstává, ostatek

pak tvoří zvláštní uhlovodík. Tak na př. kyselina octo
vá C,H,O,+2Ca0—2(Ca0.CO,) a C,H, t.j. uhlovodík lehký

(plyn) ; kyselina benzoová C,,H, 0,+20a0—2(Ca0. C0)
a C,,Hg, uhlovodík tekutý nazvaný benzol.

„Jiné a znamenité rozklady dějí se, když ammonaté soli
organických kyselin horkem trudíme, Obyčejně se děje



425

rozklad takový, že sůl horkem 2 rovnom. vody (H,O,) pouští,
a zbytek je tělo docela jiné, netečné, méně rozpustné než
předtím, zásadami a kyselinami jen zdlouhavě zas na am
moniak a původní kyselinu se rozkládající. Tak npř. octan
ammonatý C,H,O,NH,O—C,H,NO, horkem se mění ve
2HO a v C,H,;NO,. Tu máme za to, že nejprvé kyslič
nik ammonatý NH,O ve NH, a HO so rozkládá, pak že
kyselina octová pouští 10 a ammoniak 1H, což dohromady
opět HO činí; v celku tedy 2HO. Zbytek pak mělby slo
žení C,H;O,.NH,(=C,H;NO,;), a poněvadž sloučenina NH,
amid nazvána jest, slují tito zbytkové po zahřívání ammo
natých solí kyselin ústrojných vůbec amidy; z octanu am
monatého tvoří se acetamid, z benzoanu ammonatého benza
mid atd. Silnějším horkem ale, anebo přítomností látek
dychtivě vodu pohlcujících (PO;, Ba0), ztrácejí organické
soli ammonaté 4 rovnomocniny vody, tak že pak v nich
žádného kyslíku nezbývá, a zbytek, obsahující jen uhlík,
vodík a dusík, sluje mifryl; tak npř. octan ammonatý
C,H;0,.NH,O se měni ve 4HO a C,H,N, tekutinu nazva
nou acetonitryl; benzoan ammonatý C,,H,O,.NH,O ve 4HO
a benzonitryl C,,H,N. Obojí však, amidy a nitryly, zahří
ványse silnýmžíravýmlouhem,přijímajíopět2HOa 4HO,
rozkládajíce se žíravinou v kyselinu a NH,.

34. Vidíme z právě uvedených dějův, že vlastně ku
každé kyselině náleží takó zvláštní její aldehyd, zvláštní
keton, zvláštní uhlovodík, zvláštní taktéž amid a nitryl,
Z nemalého počtu kyselin také již všecky tyto odvozené
sloučeniny známe, z jiných jen částečně neb nic.

Co se týče konstituce organických kyselin jednosytných,
chemikové všickni je uznávají za kysličníky zvláštních ra
dikálův; není však jednota strany povahy těch radikálův.
Tak někteří mají kyselinu octovou za kysličník acetylový
vodnatý C,H;,+-0;+-HO, rozumějíceacetylemradikál C,H,;
aldehyd pak za kysličník acetylnatý vodnatý C,H;+4O+Ho,
poměr podobný asi co MnO.HO a MnO;,.HO; jiní ale kla
dou acetyl —C,H;O,, kyselinu octovou pak za C,H,O,
+O+H0, aldehydza C,H;0,4-H. Druhá domněnkapod
poruje se amidy; npř. acetamid C,H,O,.NH, byl by podlé

V. Šafařík, Chemia. 28



420

té domněnkyCH, E ) N, t. j. ammoniak, v němž jedna
rovnom. vodiku nahražena radikálem acetylem (—C,H;O,).
Uvidíme vskutku později, že v ammoniaku vodík, buď z
části buď všecken, jinými radikály, jak jednoduchými (prvky)
tak složenými, nahražen býti může,

Řada kyselin mastných.

35. Nejbohatší a nejlépe známá ze všech čeledí orga
nických kyselin je tak zvaná fada kyselin mastných (fette
Sáuren), tak nazvaných, protože větší díl jich z mastnot č.
tukův přirozených, jak rostlinných tak živočišných, se vy
vádí. Všecky mají sloučení takové, že je lze vyjádřiti vzor
cem C2nH2nO,. Kladouce na místě písmene n čísla přiro
zená (1, 2, 3... . 30), obdržíme řadu 30 formulí:
C,H,O,, C,H,O,, C;Hg0,,CGH;0,. . . CHO, : z těchto
každá představuje zvláštní kyselinu. Jelikož pak tyto ky
seliny hydráty jsou, musíme je vlastně psáti C,HO,.HO,
C,H;0;,.HO.. .. vůbec CnH, 0,.HO.

- Všecky mastné kyseliny těkají bez proměny, ale bod
varu leží tím výš, čím jsou další začátku řady. Všecky ty,
co méně 20 rovnom. uhlíku mají, jsou za tepla letního te
kuté, ostatní jsou pevné a tají teprvé vyšším teplem. Prv
ních tré mísí se s vodou ve všech poměrech, ostatní jsou
těla mastná a rozpouštějí se jen v líhu a v étheru.

Známeťtposud jen asi 20 členův této řady, ostatní buď
velmi nedokonale aneb dokonce nejsou známy. Jsouť pak
ty, jež známe tyto:

Kyselina mravenčí (Ameisensáure) C,HO,
» | octová (Essigsiure) HO,
» | propionová ©(Propionsšure) CH40,
n. máselná (Buttersáure) C;HO,
» | valerová (Valeriansáure) C,H0,
„» kapronová © (Capronsšure) C,HO,
» | čnanthylová (Oenanthylsáure)© C,,H,,O,
„» kaprylová| (Caprylsáure) CHO,
» | pelargonová (Pelargonsáure) C, H,;0,
„ rutylová (Rutylsůure) C, H,,0,



ě
Kyselina laurostearová (Eaurostearinsáure) C,,H,,O,

„ myristová| (Myristinsáure) CHO,
» o palmitová| (Palmitinsáure) C;,H,,0,
» | steárová (Stearinsáure) C3HO,
„» arachová (Arachinsiure) C0,
„| behenová (Behenstearinsgure) C,,H,O,
n. Cerotová (Cerotinsáure) CHO,
„| Keocerová— (Geocerinsšure) C5HO,
„» melissová | (Melissinsáure) CsoHy,0,

36. Kyselina mravenčí (Ameisensiure, Formylsáure, se
známkouF) C,HO,.HO nachází se v příroděhotova v kou
sadlech mravencův, v žíhadlech vos a včel, v pichlavých
chloupkách kopřiv. Tvoříť pak se mimo to mnohonásobnými
cestami, npř. hnitím jehličí sosnového, násilným okysličo
váňím škrobu, cukru, kyseliny vinné atd. Připravuje se
hlavně destilováním škrobu s rozředěnou kyselinou sir
kovou a s burelem (asi 1 č. škrobu, 4 burele, 4 kyseliny,
6 vody). Destilát vodnatý obsahuje mnoho kyseliný mra
venčí; spolu uchází proudmo kyselina uhličitá. Kyselina
šťavelová sušená rozkládá se destilováním prudkým v ky
selinu uhličitou a čistý hydrát kyseliny mravenčí: C,H,O,
—C,H,0,+2CO,. Bezvody není známa. Pouhý hydrát ky
seliny mravenčí připravuje se rozkladem sušeného mravenčanu
olovnatého pomocí sírovodíku a je tekutina bezbarvá, při —1"
mrznoucí, teplem +100% vroucí. Čpít a chutná pronikavě
kysele, kůži leptá. Hutnotu má 1-24 a mísí se s s vodou
ve všakém poměru.

Kyselinou sirkovou rozkládá se na kysličník uhelnatý
a vodu C,H,0,—2CO+2HO ; houbou platinovou,chlórem,
kyselinou dusičnou, kysličníky drahokovův rychle se oxy
duje a ničí: C,H,O0,420—2C0,42HO. Ze solí rtutnatých
rozpuštěných, jmenovitě za tepla, hned vylučuje rtuť, ze
sříbrnatých stříbro, ze zlatnatých zlato atd., protože v tom
případku kysličník kovu ony 20 podává.

Mravenčan ammonatý NH,O.C,HO mění se horkem v
kyanovodík a vodu C,NH a 4HO.

O chóroformu (Formylchlorid, Chloroform) se tuto zmi
ňujeme, protože může býti považován za bezvodou kyse

28*



428

linu mravenčí, ve které všecek kyslík chlórem zastoupen:
C,H Cl;. | Jestit mok bezbarvý, 'hutnoty 1-48, vroucí
teplem 619, chuti a vůně pronikavě sladkých. Nehoři, pára
jeho delší čas vdychovaná způsobuje mdlobu úplnou, která
několik minut trvá a pak zase beze škody míjí, spolu pak
ztrátu citelnosti. Z té příčiny nyní k omamování lidí při
operacích chirurgickýeh slouží. Připravuje se hlavně de
stilováním 4 č. lihu se 3 č. vody a 1 č. vápna chlórového:
v jimadle se nabírá voda a pod ní chlóroform, neboť se
s vodou nemísí. Žíravým draslem se mění za horka (ač
zdlouhavě) ve mravenčan drasélnatý a chlórid dr. C,HCI;
+4K0—C,;HO,.KO-+3KCI.

Iódoform C,HI, tvoří leskle citronové lupeny šesti
hranné, těkavé a silně šafránem zapáchající.

37. Kyselina octová (Essigsáure, Acetylsáure se znám
kou 4) C,H,O, tvoří se hlavně kyselým kvašením č. ky
sánímz lihuC,H;O,, pak suchoudestilacíze dřívi C,,F,,0.
Líh sám pro sebe na vzduchu nemění se, u přítomnosti však
kvasidla okysličuje se; ztráceje 2H mění se v aldehyd a
vodu; C,H,O;, +20—C,H,O,+2HO; aldehyd pak pohlcuje
ze vzduchu ještě 20 a mění se v kyselinu octovou: C,H,O,
+20=0C,H,0,

Výminky, pod nimiž se kvašení kyselé děje, tyto jsou:
voda (bezvodý líh nikterak nekyše), vzduch, teplota ne
nižší +129a ne vyšší435“ (nejlípmezi 20“ a 35"), koneč
ně kvasidlo. Některé z počtu obyčejných lihovatých te
kutin již kvasidlo v sobě mají (víno, pivo), tak že ku pře
vedení jich na ocet stačí postaviti je na povětří za tepla
dotčeného. K jiným teprvé sluší kvasidlo přidati. Že pak
vzduchu ke kysání nevyhnutelně potřebí, možno jest zvět
šeným přístupem vzduchu velmi je zrychliti, a na tom za
kládá se rychlé octářství (Schnellessigfabrikation). Sudy
6—8' vysoké, u dna kohoutkem opatřené, mají kolem vy
puklého obvodu svého řadu průduchův, nahoře pak víko
mnohonásob provrtané. Uvnitř naplňují se hoblovinami
bukovými, dříve do octa namočenými, na ty pak pouští se
skrze díry víka zdloubavě líh asi s 8—9 č. vody smíšený;
líh na povrchu hoblovin rozptýlený, dotýkaje se vzduchu



429

neustále skrze sudy proudícího, mění se v ocet; tekutina
musí (během 3 dní) 3kráte protéci, nežli docela zkyše. Tepla
se okysličováním v sudech až do 30“ i 40" vyvinuje.

V malé míře lze ukázati rychlé okysličení líhu, když
„jej nakapeme na čerň platinovou a vše pak zvonem skle
něným přikryjeme. V krátce tvoří se tolik kyseliny octové,
že se pára její na zvonu v kapkách sráží.

Když se dříví v zavřených nádobách destiluje, nabývá se
co zbytku výtečného uhlí dřevěného; spolu pak destiluje se
tekutina vodnatá, na které pluje vrstva hustých přismahlých
olejův a pryskyřic. Vodnatá částka sluje dřevěný ocet (Holz
essig) a obsahuje (mimo mnohé jiné látky) hlavně kyselinu
octovou a alkohol methylový. Ocet nasycuje se vápnem,
vyloučená smůla se sebéře; ocet pak se odkouří poněkud,
smísí se s roztokem soli Glauberovy (Na0.SO,), čímž se
vyloučí sádra a v roztoku je octan sodnatý: C,H;O;.CaO0
-+-Na0.80;—C,H;0;.Na0+Ca0.S0;. Octan sodnatý se od
kuřováním na sucho vypraví a suchý zahřívá asi ke 200“, jimiž
přiboudliny dílem v parách prchají, dílem uhelnějí. Zbytek
rozpuštěním a překrystalováním se mění v čistý octan sod
natý, jenž destilován s vodnatou kyselinou sirkovou neb sol
nou kyselinu octovou vodnatou poskytuje.

Také kvašením mořských řas tvoří se znamenité množ
ství kyseliny octové.

K nabytí pouhého hydrátu kyseliny octové destiluje
se 8 č.cukru olověného (octanu olovnatěho), delším sušením
vody krystalové zbaveného, se 7 č. dvojsíranu draselnatého
teplem pokud možná mírným PbO.C,H;O;+KO.HO.280;
= C,H;0;.HO +Pb0O.S0,-FKO.S0;.

Hydrát kyseliny octové je tekutina bezbarvá, chuti
ostro-kyselé, zápachu kyseločpavého, pronikavého, ve smí
šení se množším vzduchem příjemného, hutnoty 1063
(při +18*); teplem +120% vře a mění se v páry bezbarvé,
modrým plamenem hořlavé, při +0% mrzne ve hmotu ledu
podobnou, avšak teprvé teplem +16“ zase jihnoucí (proto

©ledovým octem, Eisessig, sluje). S vodou a líhem ve všech
poměrech se mísí, vodou rozřeďována větší hutnosti nabývá,
pokud se nepřidá tolik vody, co již obsahuje: pak má



480

hutnost 1:079 a složení C,H;O;42HO. Dalším přídavkempak vody hutnosti zase pravidelně ubývá,

Obyčejný ocet je kyselina octová vodnatá, mající jen
od 2 do 4%, hydrátu; mimo to obsahuje látky podlé původu
octa rozličné, barvu a chuť od kyseliny čisté rozdílnou způ
sobující. Množství kyseliny pouhé v octu poznáváme nej
snadněji množstvím sušené sody (Na0.CO,), jehož požaduje
by jím nasycena byla; dobrý ocet má ',, své vlastní váhy
sody suché nasycovati.

Bezvodá kyselina octová C,H;O, obtížně se dobývá;
Je tekutina hutnoty 1:07, vřeteplem 1399 u zapáchá pro
nikavě kysele. Vřelou vodou ihned v hydrát se obrací.

38. Ociany (Essigsáure-Salze, Acetate). Octan drasel
natý je látka rozplývavá; sodnatý krystalovaný tvoří bílé
klinorhombické hranoly, majicí složení C,H;O;,.NaO +6HO,
nevětrající, rozpustné ve 4 č. chladné vody. Teplem +100"
tratí vodu, snáší však velké horko bez rozkladu; feprvé při
-+315 na vzduchu shořuje. Octan hlinitý (Al,0;.3C,H;O;)
je bilý, rozplývavý, užívá se ho však obyčejně jen v podo
bě tekuté co mořidla (Beize) ku potiskování tkanin barva
mi. Poněvadž k tomu konci čistého netřeba, připravuje se
sléváním roztokův kamence a cukru olověného, kdež pak
s octanem draselnatým.aneb ammonatým je pomíšen, npř.
A1,03.380; + KO.SO, a 4(PbO.C,H;O;)= 4(PbO.S0;), pak
Al,0;.3C,H;O; a KO.C,H;0;.

Ocian železitý (Essigsaures Eisenoxyd) připravuje se
rozpouštěním kysličníku železitého vodnatého v kyselině
octové a je hnědý. Sloužíťtbarviřům pod jmenem mořidla že
lezného(Eisenbeize) za důležité mořidlo pro barvu černou, a
připravuje se k tomu konci dlouhým zavlažovaním železa
s octem dřevěným. Tvoří se prvotně octan železnatý, jenž
ale vzduchem rychle v octan železitý se mění. Tato připra
vevina je tekutina hustá, černohnědá, zápachu přiboudle ky
selého, chuti evraskavé.

Octan olovnatý (Essigsaures Bleioxyd) byl a dílem jest
i posud nejdůležitější z octanův; ovšem pak nyní mnohdy
lacinějším octanem sodnatým se nahražaje. Fabričně se
připravuje rozpouštěním glejtu v čistém octu a odkuřová



431

ním roztoku. Tvořit veliké bilé hranoly snadno štípatelné,
majicí složení C,H;,O,PbO+3HO. Na teplém vzduchu
větrá, rozplývá se v 1"/, č. chladné vody, takév lihu, a chutná
sladce i svraskavě; z této poslední příčiny sluje ode dávna
cukrem olověným (Bleizucker). Jestiť jed jako všecky soli
olova. Slouží mnohonásob v barvířství, lékařství atd.

Jsou také zásadnaté octany olova, npř. dvojoctan troj
olovnatý, octan dvojolovnatý a octan trojolovnatý. Poslední
je poněkud důležit a tvoří se, kdykolivěk roztok octanu
olovnatého nadbytečného kysličníku se dotýká (nejrychleji
ovšem za horka). Jestit sůl bílá, snadno rozpustná, a roz
tok, jenž silně lakmus modří, sluje octem olověným (Blei
essig). Slouží v lékařství a ku připravování běloby, poně
vadž se kyselinou uhličitou rozkládá v bělobu a. octan olov
natý, jenž znova kysličník olovnatý přijímá a zásaditý octan
tvoří atd.

Octan měďnatý sluje obecně plísta (Griinspan) a je též
několikerý; obojetný sluje plísta destilovaná (destillirter
Griinspan) a tvoří veliké, temně černozelené krystaly rhom
bické, prášku i roztoku ve vodě (13 č. chladné, 5 č. vřelé)
modrozelených. Tyto krystaly jsou C,H3O;.CuO+HO a
větrají na vzduchu. Připravují se nasycením vřelého octa
kysličníkem měďnatým aneb plístou obecnou. Tato (ge
meiner Grinspan) je dvojí: modrá a zelená. Prvá připra
vaje se v jižních Francouzích kladením čistých měděných
desk do kvasících matolin (mláta hroznového), na nichž se
co kůra oklepatelná nasazuje; je modravá, houbovitá, roz
pouští se málo ve vodě a obsahuje hlavně octan dvojměď
natý 2CuO.C,H;O,+6HO. Druhá je bledě zelené, suché,
houbovité tělo, připravuje se v Grenoblu a ve Švédích;
jest pak smíšenina octanu dvojměďnatého se dvojoctanem
trojměďnatým 3Cu0.2C,H,O,--6HO. Octany měďnaté slouží
v lékařství, barvířství a barvářství atd.

Švajnfurtská zeleň (Schweinfurter Grůn), překrásná barva
ohnivě zelená, je sůl podvojná z octanu i arsénanu měďna
tého CuO.C,H3O;+3(CuO.AsO;). Tvoříť se smišením rov
ných částí octanu měďnatého a kyseliny arsénové ve vřelém
roztoku, Je prášek těžký, ohnivě zelený, ve vodě neroz



432

pustný. Jest ještě jiných podobných sloučenin, jsou ale
všecky velmi jedovaté, jako i sám octan měďnatý.

39. Aldehyd, Aceton. — Aldehyd C,H,O, je takořka
nižší kysličník téhož radikálu co kyselina octová. Lih při
jimaje 4O mění se v kyselinu octovou a vodu, přijímaje pak
jen 20 mění se v aldehyd a vodu. Ostatně nejen okysličo
váním líhu, ale i jiných látek (cukru bílku) tvoří se alde
hyd. Obyčejně připravuje se destilováním líbu s kyselinou
sirkovou a burelem aneb líhu s kyselinou chrómovou;
těžko však jest vyrobiti čistý. © Tento je tekutina ři
ďounká, bezbarvá, hutnoty 0:80, nad míru těkavá, nebot
vře již teplem -+-21“, mísí se s vodou, líhem a étherem.
Vůni má zvláštní z dalcka therickou, z blízka pak
působí křeč ve chřtánu. Hoři a přitahuje na vzduchu
lakotně kyslík, měně se v kyselinu octovou: C,H,0,+20
—C,H,O,. Taktéž kysličníkům drahých kovův kyslík ubírá
a je redukuje. Roztok stříbrnatý s kapkou aldehydu smi
šený zahřátím stříbro co lesklou mázdru na stěnách sklenice

'osazuje. S ammoniakem se slučuje chemicky a tvoří bílé
křehké rhomboědry, aldehyd ammonatý (Aldehyd-ammoniak,
C,H,O,.NH;), rozpustné ve vodě a líhu, nerozpustné vétheru.

Aceton je tekutina řídká, bezbarvá, hutnoty 081,
vroucí teplem 56, mísitelná s líhem a vodou, chuti a zá
pachu kořenných, občerstvujicích; máť složení C,H,O neb
C;H;O,, a nabývá se ji destilováním suchým octanův žira
vinných aneb cukru olověného se žíravým vápnem smíšeného,

40. Kyselina propionová C;H;,O,.HO podobá se v ne
jednom ohledu octové; jestiť tekutina kyselá, vroucí teplem
+- 138", s vodou misitelná; kyselinou fosforečnou ale k
vodě přidanou od této se odděluje a nad ní co olej splývá;
tou vlastností pak činí přechod od octové kyseliny k ná
sledujícím.

41. Kyselina máselná (C,H,O,.HO) nachází se ve spo
jení se zvláštní zásadou (glycerinem) v másle a jiných tu
kách přirozených, volná ve chlebu svatojanském; mimo to
tvoří se kvašením cukernatých látek za vyššího tepla, hnitim
sýra i klihu, také za okysličování bílku, masa a klihu bu
relem aneb kyselinou chrómovou. Nejhojněji zplozuje ji roz



433

tok cukru, smíšený s křidou a troškem hnijícího sýra, když
jej několik neděl teplem +309 hřejeme. Cukr C,,H,,0,,
mění se zprvu v kyselinu mléčnou C;H;Og, pak ale v ky
selinu máselnou; spolu pak uchází vodík a kyselina uhliči
tá: 2C,H,O;—C;H;O,-+4CO,+4H. Tekutina tuhne konečně
takořka v koláč máselnanu vápenatého C,H,O;.Ca0, a ten
rozpuštěn ve vodě i rozložen kyselinou solnou pouští na
vrch tekutiny kyselinu máselnou co vrstvu lehčí, k oleji po
dobnou. Čistá je tekutina bezbarvá, chuti silně kyselé,
zápachu pronikavě kyselého (co ocet), ale spolu nepří
jemného co pot neb žluklý tuk. Hutnotu má 0.97 a vře
teplem +157, Na papíře způsobuje skvrnu mastnou po
malu mijející, s vodou pak nicméně dokonale se mísí, ale
přidáním kyseliny sirkové neb soli k vodě od té se od
děluje a co olej na vrch vyplývá.

Solijejí (máselnany, Buttersáure-Salze) sekrystalují, vlhké
páchnou máslem.

42. Kyselina valerová C,,H;,O,.HO je volná v kořenu
"valeriany č. kozlíku lékařského (Baldrian) — odtud jmeno
její -— a v kůře i v plodech kaliny. Pak je ve spojení se
glycerinem v tránu delfina kulohlavého; mimo to tvoří se
okysličováním tak zvaného přiboudlého oleje, konečně hni
tím sýra a zvířecích látek.

Tak zvaný přiboudlý olej, lépe alkohol amylový, stojí
ku kyselině valerové v tomtéž poměru, co alkohol obecný
ku kyselině octové, máť složení C,,H,,O,; přijmutím pak
4 rovnom. kyslíku mění se ve vodu a kyselinu valerovou:
C,oH;,0,+40=C,H,,0,+2HO. Toto okysličenílihuamy
lového děje se za tepla v křivuli kyselinou chrómovou roz
puštěnou: destilujeť se voda a naní splývá kyselina valerová
co olej. Kořen kozlíkový třeba jen s vodou destilovati, aby
dostal kyselinu valerovou.

Čistý hydrát kyseliny valerové (Valeriansáurehydrat)
je tekutina řídká, bezbarvá, hutnoty 0.94, a vře teprvé
při 4175. Chutná překysele a ostře, červení silně lakmus,
zápach má zvláštní kyselý a prožluklý, poněkud co hnilý

-sýr. Na vodě pluje co olej, s líhem a čétherem dokonale se
mísí; také ve vodě jeli jí mnoho (aspoň 30 č.), se rozpouští.



434

Soli její (valerany) za vlhka páchnou kyselinou, jsou
na omak a pohledění mastné, ve vodě snadno se rozplývají

43. Kyselina kapronová C,,H,,O;,HO, čnanthylová
C,,H,40,.HO, kaprylováC; Hz 0;.HO, pelargonová
C,;H,;0,.HO a ručylová čili kaprinová (Caprinsiure, Rutyl
sáure) C,,H,;0,.HO jsou vesměs tekutiny olejovité, ve vodě
nic neb přemálo rozpustné. První, třetí a pátá v másle,
v tuku kokosového ořechu a v jiných mastnotách jsou ob
saženy; pelargonová v čapímnůsku růžovonném (Pelargo
nium roseum), odtud jmeno. Kyselina rutylová jen v letě
je tekutá, v zimě tvrdá, neboť teprvé teplem +27" jibne.
Vůbec tím snadněji mrznou, tím nesnadněji vrou, čím výše
v řadě stojí; soli jejich vesměs mastné povahy jsou atím
méně ve vodě rozpustlivé, čím kyselina vyšší v řadě.

44. Kyseliny z řady mastných posud námi v uvážení
brané od ostatních tím se dělí, že tekuté jsou a že dosti
snadno těkají; neboť ačkoli větší díl jich má bod varu vy
soko položený, předce s vodou destilovány těkají úplně.
Ty ale, o kterých nám nyní jednati jest, jsou za obyčejného
tepla skupenství pevného, i ačkoli též bez proměny těkaji,
předce k varu svému tak vysoké teploty potřebují, že se
snadno jí rozkládají, neníli přístup vzduchu zamezen; s
vodou pak destilovány málo neb nic netěkají. Ve vodě ne
rozpustné jsou, v líhu a étheru se rozpouštějí, v teplém
snadněji nežli vechladném, stydnutím pak z roztoku sekry
stalují. Soli jejich nerozpouštějí se ve vodě, vyjma soli ži
ravinné: naše mýdla jsou sloučeniny těchto pevných mast
ných kyselin (a kyseliny olejové, o které později) se ží
ravinami. Přirozené tuky jsou sloučeniny těchto mastných
kyselin se glycerinem C;H;O,.3HO, zvláštní organickou
zásadou; avšak není tuku, který by jen jednu kyselinu ob

sahoval, vždy jich více jest. Důležitý znak ku rozeznávání
těchto pevných mastných kyselin je teplo, kterým tají; W
pravidelně každým stupněm řady o 3—4“ se zvyšuje.

Zde jen o hlavních třech pojednáme,
45. Kyselina palmítová C;,H,,O,.HO nachází se v tak

zvaném palmovém másle (Palmbutter), jež se z plodův
palmy olejné (Elaeis guineensis) vyvařuje, též v tuku ořechu



435

kokosového, pak v tuku vorvaním (Wallrath), v tomto po
sledním sloučena s kysličníkem cetylnatým C;,H;;,O, a ještě
„ve mnoha jiných přirozených tukách, npř. v loji dobytčím,
v sádle vepřovém a husím, v oleji dřevěném atd. Vorvaň
vařena se žíravým louheím sehnaným mění se v palmitan
draselnatý KO.C,,H,,O, a hydrát kysličníku cetylnatého č.
éthal C,,H,,O.HO; roztok pak se chlóridem vápenatým
smíšený osazuje nerozpustný palmitan vápenatý CaO.
C;,H3,0;; tento, několikkráte líhem vyvařen (by přimíše
ného éthalu zbaven byl), rozloží se konečně za horka ky
selinou solnou. Kyselina palmitová splývá na vrchu co olej
brzy tuhnoucí, a musí se opětovným krystalováním z hor
kého líbu čistiti. Jestit bílá, tvoří hedbávně lesklé lupínky
a jehličky mastné, taje teplem 62“ a působí (v roztoku li
hovém, neboť voda ji nerozpouští) slabě na lakmus. Soli
její palmitany (Palmitinsáure-Salze) slují.

46. Kyselina stearová C;,H;;O,.HO je mimo kyselinu
olejovou nejrozšířenější všech mastných kyselin, neboť se
téměř ve všech, jak pevných tak měkkých a tekutých tu
kách rostlinných a zvířecích nachází, sloučena ovšem se
glycerinem, kterážto sloučenina stearin sluje, a větší částku
tuku hovězího i skopového skládá. Ku nabyti kyseliny čisté
vaří se 4 č. tuku skopového s 1 č. žiravého drasla a 4 č.
vody, pokud se tuk v žiravině nerozpustí t. j. v mýdlone
promění. Toto mýdlo (jež obsahuje hlavně stearan, pak
palmitan a olejan draselnatý) rozpustí se v 6 č. vřelé vody,
a pak se přidá asi 50 č. studené vody. Tím se uvedené
soli rozloží na sůl kyselou, ve vodě nerozpustnou, a na ží
ravinu volnou. Usazujeť se hlavně dvojstearan draselnatý
C3,H;50;.KO+C;;H;;0;.HO v lupenech bílých, perlově
lesklých, spolu něco dvojpalmitanu a dvojolejanu draselna
tého; sedlina ve vřelém líhu rozpuštěná usazuje chladnoue
téměř čistý dvojstearan draselnatý, jenž pak kyselinou sol
nou rozložen kyselinu stearovou poskytuje. Tato krysta
luje se z lihového roztoku v lupenech stříbrolesklých, teprvé
teplem +69" tajících.

Naše stearinové svíce jsou nečistá kyselina stearová.
Ta ale k tomu nikoli draslem leč toliko vápnem z loje



436

se připravuje; stearan vápenatý C3;H;,O;.CaO, účinkovánim
vápna a vřelé páry vodní utvořený, rozkládá se kyselinou
solnou, čímž se kyselina stearová, spolu ale palmitová
a olejová vylučují. Smíšenina těchto kyselin chladem ztvrdlá
silně se lisuje, čímž se tekutá kyselina olejná vytlačí, pak
s troškou vosku do kadlubův se leje.

Štearany (Stearinsáuresalze) jsou ve vodě nerozpustné,
„vyjma stearany alkalií. Tyto rozpouštějí se ve skrovném
množství vody bez rozkladu, ale přidanou solí kuchyňskou
aneb dostatečným žíravým draslem vylučují se v podobě
sýrovatých klkův, za tepla dohromady Inoucích a naše mýdlo
poskytujících. Roztok stearanův žíravinných, ve voděne
mnohé čirý, větším množstvím vody se rozkládá (jako již
bylo řečeno), an se dvojstearan ve vodě nerozpustný co
pěna vylučuje a žíravina volná ve vodě zůstává, Na tom
se zakládá působení mýdla, neboť naše obecná tvrdá mýdla
jsou hlavně smišenina stearanu i olejanu sodnatého s málem
palmitanu sodnatého. To co působí, že mýdlo nečistotu
ubírá, jest vlastně alkalí rozkladem mýdla vyproštěné a ve
vodě rozpuštěné.

Ještě do nedávna uváděno ve všech knihách mezi ky
selinou palmitovou a stearovou co třetí zvláštní látku ky
selinu margarovou, Margarinsáure. ©Mělať míti sloučení
C;,H;,O,, krystalovati se v lupenechperlově lesklýcha táti
teplem +60". Soli její (margarany) -ostatně nad míruse
podobají stearanům. Bylať ale podivná věc, že tála menším
teplem nežli kyselina palmitová, kterážto předce v řadě
pod ní stojí. Nedávno konečně objeveno, že kyselina mar
garová není leč pouhá smíšenina palmitové a stearové,
která ovšem menším teplem taje nežli každá ze součástí
jejich pro sebe, jako Rose-ův kov a jiné podobné smí
šeniny.

47. Kyselina cerotová C;,H;;0,.HO nachází se ve vosku
včelím, a sice volná, tvoříc v něm značnou část. Vosk vy
vařuje se opětně líhem, pokud seho něco rozpouští; líhpak
stydna osazuje nečistou kyselinu cerotovou. Po dokona:
lém čištění z líhu krystaluje se v zrnkách bílých, taje teplem



437

-+799 a tnhnouc mění se v tělo k vosku podobné, ač drobně
krystalované.

Řada kyseliny olejové.

48. Tato řada v nejednom ohledu velice ku předešlé se
podobá, ač daleko tak úplně propátrána není. Nižší členové
jsou tekutiny povahy vodnaté, střední jsou olejovité, nej
vyšší skupenství pevného. Ve složení svém podobají se
velmi kyselinám mastným v užším smyslu tak zvaným,
majíť vesměs (co hydráty) 40, ale počet atomův uhlíkových
vesměs o 2 převyšuje počet atomův vodíkových, takže slo
žení jich se řídí vzorem ConHn—,O, Blíže známy jen
tyto jsou:

Kyselina akrylová © (Akrylsáure) C,H,O,
» angeliková ©(Angeliksáure) C,,H,O,
» | pyrotorebová(Pyroterebinsůure)| C,,H,0,
„ | damalurová (Damalursáure) C, *H,0,
» ohypogéová© (Hypogaeasáure) CHO,
n olejová (Oelsáure) CHO,
„» děglylová © (Dóglingsiure) CHO,

eruková (Erucasáure) CH 0,
49. Pro nás jediné zajímavá z té řady je kyselina

olejová C,;H3,O, HO, která téměř všech tukův přirozených
součástka jest; obzvláště ale tuky tekuté č. oleje skládají
se po části své daleko největší jen z oleinu t.j. kyseliny
olejové se glycerinem spojené. Nejlíp se připravuje z oleje
mandlového, olej olívový obsahuje dosti značné množství
stearinu, odtud pak za chladu zimního tuhne, což mandlový
nečiní; olej řepkový obsahuje místo kyseliny olejové
erukovou.

Olej mandlový vařen se žíravým loubem zmydelňuje
se, t. j. glycerin draslem se vyhání a mastné kyseliny spo
jují se s draslem v mýdlo. Toto ve vodě se rozpustí a smísí
s roztokem octanu olovnatého: tu se utvoří sedlina, obsa
hující mastné kyseliny oleje (stearovou, palmitovou, olejo
vou) s kysličníkem olovnatým spojené. Tato smíšenina solí
olovnatých usušena zavlažuje se s ótherem, jenž výhradně



438

olejan olovnatý (Oelsaures Bleioxyd) rozpouští. Olejan olov
natý pak po vypaření étheru zbývající kyselinou solnou
se rozkládá a pouští kyselinu.

Čistá kyselina olejová je za obyčejného tepla bez
barvý, řídký, na vodě splývající olej, bez chuti a zápachu.
Lakmus nečervení, s vodou se nemísí ani v ní nerozpou
šti, v lihu alea étheru rozplývá se lehounce. Při —4" mrzne
a krystaluje se, zmrzlá pak ale teprvé při +14“ zase taje, Na
vzduchu lakotně přitahuje kyslík, žlutne, hnědne, a mění
se v látku silně kyselou. Dotýkajic se kyseliny dusíkové
(NO,) neb dusičnanu rtutičnatého, mění se v krátce ve hmotu
tvrdou, bílou, krystalovitou, která docela totéž složení
má co neproměněná kyselina, ale docela jiné vlastnosti
Tato látka je také kyselina, s olejovou isomerická, a sluje
kyselina elaidová (Elaidinsdure). Krystalujeť se v lupenech,
taje teprvé teplem +45" a může býti bez proměny desti
lována, kdežto olejová suchým destilováním se rozkládá,
Také s glycerinem spojená kyselina olejová tak se mění
působením jmenovaných skoumadel, a kyselina elaidováse
glycerinem ve spojení trvá, tvoříc elařdin: proto na př.
olej olivový, smíšen s troškou dusičnanu rtutičnatého, dosti
rychle se mění ve hmotu bílou, tvrdou.

Olejany (Oelsáure-Salze) podobají se docela solem mast
ných kyselin; olejany alkalií jsou ve vodě rozpustné, ostatní
pak nic. Olejan draselnatý a sodnatý jsou hlavní podstata
mýdel měkkých (z oleje vařených) a rozkládají se taktéž
množší vodou na alkalí volné ana nerozpustný dvojolejan,
jenž co mazavá pěna na vodě splývá,

Kyselina olejová rozkládá se suchým destilováním ns
rozličné plynné a tekuté uhlovodíky a na kyselinu smahl
olejovou(Fettsáure,Brenzolsáure)C,,H,;0,.2HO, kterás ne
destilované tekutiny v lupenech slídě podobných se krystaluje.
Totéž se děje za destilování suchého všech tukův kyso
linu olejovou obsahujících, tak že tudíž snadno přítomnost
její v jakémkolvěk tuku vypátrati lze,

Kyselina eruková C,,H,,O,.HO se glycerinem spojená

tvoří větší část oleje řepkového; je bílá, povahy mastné,
taje při4-34.



439

Řada kyselin aromatických.

50. Této ještě méně členův známe nežli předešlých.
Jsouť to vesměs látky pevné, krystalované, ohněm bez pró
měny těkavé, naproti skoumadlům neobyčejně stálé a roz
ličnými svými rozklady množství znamenitých a zajímavých
sloučenin odvozených poskytující. Známe bezpečně tyto:

Kyselinu benzoovou (Benzoesáure) C,,H,O,.
n toluovou (Toluylsáure) C,,H,O,.
„»© Kkuminovou(Cuminsáure) C,,H,,O,.

K. nim druží se co látka velmi jim podobná, ač do té
řady homologické nenáležitá, kyselina skořicová (Zimmt
sánre, Cinnamylsáure) C,,H,O;. Nejdůkladněji propátrána
je kyselina benzoová a co s nf souvisí.

51. Kyselina benzoováC,,HO,.HO volná je podstatná
součástka pryskyřice benzoové (Benzočharz), která z vý
chodo - indického stromu Styrax benzoin pochází; odtud pak
i jmeno své má. Mimo to i v jiných pryskyřicích a balsá
mech obsažena jest, pak se tvoří okysličováním silice hoř
komandlové (na vzduchu), kyseliny skořicové, nýbrž i ma
sa, bilku a sýra pomocí kyseliny chrómové; konečně pak
kyselina hippurová C,,H,NO, rozštěpuje se silnými skou
madly v benzoovou a ve glykokoll C,H-NO,.

Z pryskyřice benzoové se obyčejně připravuje tákto:
pryskyřice hrubě roztlučená dá se do ploského kotlíku mě
děného neb železného, jenž pak listem papiru pijavého
pevně se převáže. Na to ještě se nalepí vysoký kužel z pa
píru tvrdého psacího, a kotlík nyní mírným ohněm uhelným
zdola se zahřívá. Pryskyřice taje, kyselina benzoová vpáry
se mění, a tyto páry procezené papírem pijavým zhuštují
se v kuželi papírovém v podobě velikých, lesklých, a ten
kých lupenův. Přismahlé oleje teplem taktéž se tvořící
pohlcuje píjavý papír. Částka olejův nicméně při kyselině
jesť a dává jí vůni vanillovou. Více kyseliny (asi 16%) na
bývá se z pryskyřice drobně rozetřené a opětně s vá
peným mlékem vařené. Odvary procezené obsahují benzoan
vápenatý Ca0.C,,H;O;, a přesyceny byvše kyselinou sol
nou osazují všecku kyselinu benzoovou v lupenech.



440

Silice hořkomandlová čistěná má složení C,,H.O, a
přijímá na vzduchu kyslík, čímž se za krátký čas téměř
úplně v pěkně krystalovanou kyselinu benzoovou mění:
C,,H40,+20=C,,H,O,.

Kyselina benzoová tvoří bezbarvé, tenké a perlově
lesklé lupeny, nevonné, chuti škrablavě kyselé. Teplem
+121“ taje a při-4-2509vře; pára její náramně škrabea
dusí ve chřtánu; hoříťplamenemjasným, čadivým.Vevodě
chladné velmi málo se rozpoušti, v teplé více, v lihu a éthe
ru přesnadno. Soli dává benzoany (Benzoate, Benzoe
sáure-Salze), ve kterých místo hydratové vody kysličník
kovu nějakého drží. Pro krátkosť mívá mnohdy znak Bz
Známet ji také bezvodou: C,,H;O,.

Chlórem a kyselinou dusičnou velmi pomalu se mění;
prvýmv kyselinu chlóro-, dichlóro- a trichlóro-benzoovou,
t. j. benzoovou, ve které 1, 2, 3 rovnom. vodíku tolikými
rovnom. chlóru zastoupeny jsou ; kyselinou dusičnou měníse

v kyselinu nitrobenzoovou BA | O, a dinitrobenzoovou4
C,,H,
2Mo:|%

52. Silice hořkomandlová (nevlastně olej z. hořkých
mandlí, Bittermandelčl) tvoří se z hořkých mandli a vůbec
z hořkých jader plodův rostlin mandlovitých a slivovitých.
Tyto obsahují zvláštní látku nazvanou mandlovinu čiliamyg
dalin C,,H,, NO,,; tato je sloučenina sdružená z cukru,
kyanovodíku i silice hořkomandlové, ve kteréžto skutečně
se rozštěpuje působením bílkoviny v mandlich obsažené,
když mandlím rozetřeným a vodou +30“ teplou politým za
24 hodin kvasiti dáme. Po kvašení se míchanina destiluje;
pod vodou v jímadle leží co vrstva oleji podobná silice,
avšak ještě kyanovodikem znečištěná, jehož se zbavuje dě
stilováním přes míchaninu vápna se skalici zelenou.

Čístá silice hořkomandlová je tekutina | bezbarvá,
hutnoty 1:04, chutná palčivě, voní pronikavě ač příjemně
hořkými mandlemi, a rozpouští se v 30 č. vody, v každém
množství líhu a ótheru. Také s mastnotami dokonale se

mísí; na papíru mastnou skvrnu brzy mijející způsobuje.



441

Vře teplem -+-180", ale těká hojně se vřelou párou vodní,
nýbrž i teplem vzdušným. Čistá do těla přijata neškodí,
surová (nečistěna vápnem a skalicí) působí co jed (kyano
vodíkem přimiíšeným).

Chováním svým chemickým má se ku kyselině ben
zoové dokonale jako aldehyd octový ku kyselině octové,
Neboť C,H,O,+0,—C,H,O, a C,,H,0,+0, —C,H,O,.
Vskutku pak se na vzduchu mění v kyselinu benzoovou
tím rychleji čím je čistější; ještě rychleji okysličovadly,
na př. kyselinou dusičnou. Proto právem sluší silici hořko
mandlovou míti za aldehyd kyseliny benzoové.

Chlórem se mění silice hořkomandlová ve zvláštní te

kutinu bezbarvou, těžkou a pronikavě čpavou, hutnoty
1-25, vroucí teprvé teplem +196", Složení její je C,,H,O,CIL;
působí-li na iódid draselnatý, tvoří se KCLaC,,H,O,I, látka
v bezbarvých lupenech se krystalující. Podobně lze i připra
viti sloučeniny C,,H,O,Br, C,,H,O,S, C,,H;0,Cy. Z té
pak příčiny, že tuto skupení atomův C,,H;O, a jinými
prvky se spojuje, soudí nejmnožší chemikové, že C,,H,O,
je radikál sloučenin těch, jako i kyseliny beuzoové; radikál
ten zovou benzoyl—Bz.

Byla by pak
kyselina benzoová —Bz0-+H0,
silice hořkomandlová© —Bz+ H=benzoylovodík,
C,,H;0,01 7zBz+ Cl=ohlórid benzoylnatýatd.

Jiní naproti tomu kladou benzoyl—C,,H;; kyselina
benzoová pak i její aldehyd bylyby dva hydráty kysliční
kův různých, jednoho vyššího (C,,H;) O4,+HO a druhého
nižšího (C,,H,)O+4-HO. Viz však o tom, co již při kyselině
octové bylo pravíno.

53. Alkaliemi za horka rozkládá se kyselina benzoová
dokonale za vzorem octové a ostatních mastných kyselin. Obo
jetné benzoanyalkalif,na př.benzoan vápenatý Ca0.C,,H,50,
rozkládají se horkem dostatečným ve zbytek uhličitanu vá
penatého Ca0.CO, a v denzonC,;H;O (čili vlastně C,;H,40,.)
Benzon t. j. keton kyseliny benzoové je látka krásně kry
stalovaná, bezbarvá; taje teplem 46, vřeteprvé při 4+315",
ani 80 touto nemalou teplotou nerozkládá,

29 '



442

Nadbytkem vodnatých žíravin, na př. hašeného vápna,
rozkládá se kyselina benzoová za horka na 2CO, a uhlo
vodík zvláštní tekutý, těkavý a příjemně vonný: C,,H,O,
—=2C0,a C,,H;. Rozklad docela podoben rozkladu kyseliny
octové(C,H,O,—2CO,+C,H,). Onenuhlovodík C,,H; sluje
benzol (také benzin), má hutnotu 0:85, křehne při -4-0" ve
hmotu obecnému cukru podobnou, vře teplem +81". :

Chlórem -se mění benzol ve chlórobenzol C,,H;Cl a
trichlórobenzol C,,H,Cl,: kyselinou dusičnou dýmavou a
teplou v nitrobenzol C,,H-NO,, tekutinu zažloutlou, ve vodě
nic ovšem ale v líhu a étheru rozpustnou, při —3“ mrznoucí,
při 220%vroucí. -Voní příjemně hořkými mandlemi.

Benzol se nyní fabričně připravuje z dehtu kameno
uhelného, v němž —jako vůbec ve zplodinách suché de
stilací tukův, pryskyřic a dřevnatin— nemalou částku tvoří.
Užívá se ho co výbornéhorozpustidla na pryskyřice atuky;
mimo to se z něho připravuje nitrobenzol, jenž vonidlářům
nahražuje drahou silici hořkomandlovou. '

54. Semena tak zvaného Římského. kmínu (Cuminum
Cyminum) s vodou destilována poskytují těkavou voňavou
silici, která je smíšenina dvou látek, jedné bezkysličné,
uhlovodíku kymolem (Cymol) nazvaného C,,H,,, druhé ky
slíkaté, která sluje kuminol a má sloučení C,,H,,O,. Tato
se na vzduchu, ještě rychleji kyselinou dusičnou mění v ky
selinu kuminovou (Cuminsáure) Co,H,,O,—=C,,H,,O;.HO,
bílou, krystalovanou, bez proměny těkavou. Se zásadami
dává kuminany, s nadbytkem hydrátu vápenatého destilo
vána rozkládá. se ve 2CO, a vuhlovodík kumol C,5H,g»
průhlednou aromatickou tekutinu, vroucí teplem + 148".
Kumol vařen s kyselinou dusičnou mění se v kyselinu to
luovou C,,H,O;, velmi podobnou kyselině benzoové a ku
minové; tatáž s nadbytkem hašeného vápna destilována
poskytuje uhlovodík toluol C,,H,.

55. Kyselina skořicováč. cinnamylová C,;H,O,.HO jeho
tova v měkké pryskyřici storaksem nazvané, a vřelým roz
tokem sody z ní se vytahuje. Ve skořicové silici se časem
osazuje krystalovaná. Čerstvá silice skořicová je tekutina
zažloutlá, těkavá, mocně kořenná, skládá se větší částí



443

z tekuté sloučeniny C,,H,O,, která na vzduchu pomalu,
rychle kyselinou dusičnou kyslík přibírá a v Kyselinu sko
řicovou se mění. Tvoříť ve vodě těžko rozpustné bezbarvé
hranoly klinorhombické, taje při +137", vře při 290“, ale
rozkládá se částečně. Pozorným a zdlouhavým zahříváním
sublimuje se bez proměny. Ona sloučenina C,H.O, sluje
cinnamylovodík a jest aldehyd kyseliny cinnamylové, jako
kuminol kyseliny kuminovéa silice hořkomandlovábenzoové.

Kyselina cinnamylová se teplou kyselinou chrómovou
okysličuje a v silici hořkomandlovou se mění: C,,H,O,
+80 =0,,H;0,+4C0,+2HO.

Řada kyseliny mléčné.

56. Známe posud jen čtyry kyseliny této řady, z nichž
ale jedna, mléčná, již ode dávna a lépe nežli ostatní tři
známa. Jest ale posud jakási nejistota, zdali by tyto ky
seliny ku dvojsytným č. k jednosytným měly býti počítány.
My zde druhé volíme. Kdož pak první domněnky se drží,
formule níže položené zdvojuji, píšíce npř. C,H;O,,.2HO,
C, H,20,,.2HO atd. Řada sama takto zní:
Kyselina glykolová (Glykolsáure) © :C,H;O,.HO

„| mléčná (Milchsáure) C,H;0,.HO
„+| butylaktová(Butylactinsáure)C,H,O,.HO
» | leuková (Leucinsáure) C,,H;,0,.HO.
Všecky jsou tekuté, silně kyselé.
57. Kyselina mléčná (Milchsáure) C,H;O,.HO aneb

C, H,20,,.2HO nachází se v kyselém mléce, v šťávě ža
ludkové, v moku svalovém, t. v tekutině, která vlákeninu
masa zvířecího proniká a ohebnou činí; mimo to tvoří se
kvašením cukru za přítomnosti jistých kvasidel (sýra, ža
ludka zvířecího, lepu), proto npř. ji nacházíme v kyselém
mléce, kyselýčh okurkách, kyselém zelí, v kyselé jíše ko
želužské atd.

Jícha zkyselého zeli procezena a za horka uhličitanem
zinečnatým nasycena usazuje chladnouc bilé čtverboké hra
noly mléčnanu zinečnatého C,H;O;ZnO+-3Ag; tyto roz
puštěny ve vodě ztrácejí delším proháněním plynného. síro

29%



44

vodíku všecku zásadu co sirník (Zn9), a ve vodě je kyse
lina. Pozorným odkuřováním (na vodní lázní) vyhání se
zbytečná voda, a konečně zbude kyselina pouhá, co hustý,
silně kyselý syrup.

Ve větším množství nabýváme jí z cukru, jak mléčného,
tak obecného. 1 č. cukru rozpustí se asi vĎ č. vody, přidá
se 1 č. drobné mlené křídy a něco sýra, tvarohu neb mléka;
směs pak postaví se na 8—14 dní do tepla 25—309. Vy
vinuje se kyselina uhličitá, smíšenina (kterou třeba denně
míchati) hustne a mění se konečně v husté těsto, takřka
koláč mléčnanu vápenatého, který se nejprvé silným liso
váním, pak opětovaným krystalováním ze vřelé vody čistí,
pokud není bílý a nevonný. Z roztoku čistěné soli vápenaté
pak vyloučí se vápno zevrub přiměřeným množstvím kysé
liny sirkové neb šťovíkové, a kyselina vodnatá se odkuřuje,
pokud při +100" vodu pouští.

Čistá je syrup bezbarvý, hutnoty 1215 (u +209,
chuti čistě kyselé, ale nesnesitelně silné. Rychle na +4-200%
zahřáta těká z větší části nezměněna, obzvláště bylli do
křivule dán svitek drátu platinového; zvolna zahřívána mění
se tep'em +130% v bezvodou kyselinu č. anhydrid, C-H;O,
aneb C,,H,,O,,, pevnou, bledě žlutou, roztopitelnou již pod
+100, nad míru hořkou. Vřelou vodou mění se opět v hy
drát. Hydrát kyseliny mléčné míchá se s vodou, líhem a éthe
rem ve všakém poměru, červení silně Inkmus a vyhání za
tepla 41009 i kyselinu octovou z octanův. Soli dává dvojí,
obojetné a kyselé.
„o Mléčnan vápenatý obojetný (o kterém již nahoře mlu
víno) C,H,O, „Ca0+5Ag krystalnje se v zrnech neb drob
techbílých, složení soustředně jehličkovatého, a rozpouští
se málo. ve chladné, snadno ve vřelé vodě a lihu. Kyselý

je C,H;0;.Ca0 +C,H, 0, HO+2Ag a rozpouštíse snadnějipředešlého.

Mléčnan zinečnatý a železnatý C;H;O,.ZnO +3Ag a
C;H;O,.FeO+4-3Agobajsou bili, vělmik sobě podobní a mají
užívání svě v lékařství.

Mléčnáný mění se za přítomnosti hnijicích zvířecin

a tepla 80.85" v máselnány, spolu dě tvoří vodík a kyše:



. 445

lina uhličitá, ny př. 2(Ca0.C,H,O,) +HO —Ca0.C,H;O,,
Ca0.CO,, 3CO, a 4H. Proto, když připravujeme mléčnan
vápenatý z cukru pomocí sýra, třeba dávati pozor, aby
teplo nebylo přílišné i aby míchanina déle potřeby nestála.

58. Kyseliny dvoj- a trojsytné. Rozumíme tím názvem
kyseliny takové, že jedna rovnomoenina jich k nasycení
svému úplnému dvě neb tři vovnomoeniny zásady žádá, aniž
tím povstává sůl zásaditá, leč toliko obojetná. Jest ale
možné, že jen jedna rovnomocnina zásady k ní přistoupí,
pak druhé místo vodou hydrátovou je vyplněno; konečně
také dvě rozličné zásady s ní se spojiti mohou. Tak máme
na př.
kyselinu.vinnou CsH,O,4+HO+HO,
vínan draselnatýkyselý C,H,0,,+KO+HO,
vínan draselnatý obojetný C,H,O,,+KO+-KO,
vínan draselnato-sodnatý © C5H,O,,+KO-+-Na0,
u kyselin trojsytných (jichž ovšem počet skrovný) pádův
různých ještě více, na př.
kyselina citronová C,H;O0,,+HO+HO+Ho,
citran draselnatý kyselý C,,H;O0,,+KO-+-HO+HO,

» polokyselý C,,H;0,,+K0+4K0O+HO,
»o obojetný C,H;0,,+KO+KO+KO.

Dávát tedy všaká dvojsytná kyselina jednu sůl obo
jetnou a jednu kyselou, všaká trojsytná jednu sůl obojetnou
a dvě kyselé — nehledíc na různosť zásad (zdali jen jedna
neb vícero jich), ,

59. Nenit snadná věc rozhodnouti, jeli jaká kyselina
jednosytná či vicerosytná. Hlavní známky těchto „druhých
jen v krátce buďtež vytknuty. Všecky kyseliny vícerosytné
obsahují více 4 rovnomocnin kyslíku, některé 6, větší díl
jich 8 neb 10, jiné 12, nýbrž i 14 a 16. Menší čásť jich
těkava jest, větší se horkem rozkládá a mění ve smahlo

„kyseliny (Brenzsáuren, Pyrosáuren), které menší počet ato
mův, jmenovitě méně uhlíku než původní kyselina obsa
hují. Z větší části tratí pouhým horkem hydrátovou vodu
a mění se v bezvodé kyseliny č. anhydridy, kdežto kyse
liny organické jednosytné jen uměle a oklikami vody se
zbavují. Veliká náklonnost ku tvoření solí kyselých a po



446

dvojných také vrhá na kyselinu takovou podezření vícero
sytnosti. Rozhodná známka je ta, že kyseliny jednosytné
s kysličnikem éthylnatým C,H;O jen obojetnésloučeniny
tvoří, vícerosytné však též kyselé t. takové, kde jen jedna
neb dvě rovnomocniny básické vody kysličníkem éthylna
tým zastoupeny jsou, které následovně ještě jednu neb dvě
rovnomocniny zásady jiné přijímají.

Proč právě některé kyseliny jednosytné, jiné dvoj- a
trojsytné jsou, není nám jasno; jestiť však mnoho důvodův,
abychom za to měli, že každá dvojsytná kyselina ze dvou,
trojsytná ze tří úzce sdružených kyselin jednosytných se
skládá a proto více rovnomocnin zásady sytí, Mnohé kyseliny
vícérosytné vskutku působením žiravin horkých na několiko
kyselin jednosytných se rozdělují; naopak lze dvě kyseliny
jednosytné sdružiti a tak dvojsytnou utvořiti, npř. z ben
zoové C,,H;O0;,.HO a mléčné C,H;O,.HO benzomléčnou
C,,H,,O4 a j. p.

Rozumí se ostatně, že také kyseliny vícerosytné mají
své aldehydy, ketony, amidy atd., jen že o těch v celku
méně víme než u kyselin jednosytných. Jelikož pak dvoj
sytné kyseliny nejen obojetné, ale i kyselé soli ammo
naté mají, a soli ty podobně co obojetné teplem vodu
pouštějí, vznikají tudíž dvě třídy sloučenin zvláštních,
kyseliny aminové (Aminsáuren) a čmidy (Imide). Obojetný
šťovan ammonatý C,O,.2NH,O horkem mirným 4HO poušti,
měně se v ozamid C,O,.2NH,, prudším pak 8HO, měně se
v nitryl C,N, (t. j. dvě rovnomocniny kyanu); kyselý pak
šťovan ammonatý C,O,.NH,O.HO pouštěje 2HO mění se
v kyselinu ozaminovouC,H,NO,.HO:; kyselý jantaran am-.
monatý C,H,O;.NH,O.HO pouštěje 4HO mění se v ©suecin
imid C,H,NO,-HO atd. Že pak kyselé soli hlavně, takřka
výhradně, u kyselin vícerosytných nalézáme, jest i známkou
těch kyselin podstatnou, že kyselinám aminovým a imidům
původ dávají. Ostatně jak amidy a nitryly tak aminové
kyseliny a imidy žíravinami za tepla(vodu přijímajíce)
v ammoniak a původní kyselinu se rozštěpují.



447

Řada kyseliny šťavelové.

60. Tato homologická řada obsahuje vesměs dvojsytné,
kyseliny, jež (bezvodé) 6 rovnomocnin kyslíku mají, a je pa
mátna tím, že první člen její, kyselina šťavelová, bezvodá
žádný vodík vesobě neobsahuje, leč toliko z uhlíku i ky
slíku se“skládá, Jestit pak všeobecný vzoréc této řady
CanHmn40,.2HO a členové její tito jsou:

Kyselina šťavelová (Oxalsáure, Kleesáure) C,O,.2HO
jantarová (Bernsteinsáure) C,H,O0,.2HO

A | smáhlovinná (Brenzweinsáure) C,,H,O,.2HO
» adipová | (Adipinsáure) C,,H;0,.2HO
n | pimelová (Pimelinsáure) C,,H,,0,.2HO
„» korková (Korksůure) C,H,,0,.2HO
»| smahloolejová(Fetteáure) C,,H,50,.2HO

61. Kyselina šťavelová č. štťovíková je velmi rozšířena
v přírodě, v cizrně obecné (Cicer arietinum) je volna, ve
šťavelech (Oxalis) co kyselý čťovan draselnatý, ve přemno
hých rostlinách co nerozpustný šťovan vápenatý. Mimo to.
tvoří se mocným okysličováním ze přemnohých látek rost
linných, jmenovitě kyselinou dusičnou ze dříví, škrobu a
cukru. Značí se písmenem 0.

1 č. cukru poleje se 8 částmi kyseliny dusičné (hutnoty
1.3) na prostranné míse, a po ukončení prvního (velmi
prudkého) účinku zahřívá se, pokud je pozorovati ucházení
červených dýmův. Z vychladlé pak tekutiny krystaluje se
kyselina šťavelová ve velikých krystalech, které třeba vy
jmouti, na teplémmístě vysušiti a (pro odstranění tvrdošijně
váznoucí kyseliny dusičné) ještě jednou ze vřelé vody kry
stalovati. Skládá branoly bílé klinorhombické, mající slo
žení C,O,.2HO+4Ag. Rozpouští se v 10 č. chladné, v 1 č.
vřelé vody, červení silně lakmus, chutná mocně kysele
(nejkyseleji ze všech kyselin organických) a působí uvnitř
života co jed. Teplem +100“ tratí vodu krystalovou a
mění se v pouhý hydrát C,O,.2HO; látkami silně vodu
přitahujícími (kyselinou sirkovou) tratí ovšem i vódu zá
sadovou, ale rozkládá se na kyselinu uhličitou a kysličník
uhelnatý C,O,—2C0O, a 2CO. Mírným horkem (1009—1509



448

se sublimuje bez proměny, při +212% taje, výše zahřáta
vrouc rozkládá se téměř cele v kyselinu mravenčí a kysli
nu uhličitou C,H,O,=C,H,O, a 2C0O,.

Silnými kysličidly (kyselinou chrómovou neb dusičnou
sehnanou) se mění v kyselinu uhličitou C,O,+20—4C0O,;
totéž se děje solmi zlata i platiny za tepla aneb na slunci,
spolu se kov co houba vylučuje. Šťovany (Oxalate) alkalií
horkem se rozkládají v uhličitany týchž a v kysličník
uhelnatý, npř. C,0;.2Ca0—2(Ca0.CO,)4+2C0O. Šťovany ně
kterých těžkých kovův (Fe, Ni, Co, Pb, Hg, Ag) horkem
se mění v pouhý kova kyselinu uhličitou, npř. C,O,.2NiO
=4C0, a 2Ni.

Šťovan ammonatý obojetný C,O,.2NH,O je sůl snadno
rozpustná; horkem se mění v ozamid, prášek bílý neroz
pustný, a vodu: C,O,,2NH,O—C,O,.2NH, a 4HO. Zahříván
s vodou a málem kyseliny mění se opět v šťovan ammonatý.

Šťovan draselnatý obojetný C,O,.2KO málo je v uží
vání, více šťovan kyselý (saures kleesaures Kali), obecně
sůl šťovíková (Kleesalz) C,O;.KO.HO4-2Ag. Tento je obsa
žen ve šťávě šťavelové, ze kteréžto vytlačené po náležitém
vyčištění a zavařeníse krystaluje; snadněji však nabývá se
ho, když roztok kyseliny ve vodě na dvě rovné půle rozdě
lime, jednu čistým draslem zevrub nasytime a pak druhou

silně kyselých, ve vodě chladné málo rozpustných. Užívá
se ho k vybírání skvrn rezavých neb inkoustových ze
tkanin a papíru (poněvadž se tvoří rozpustlivý šťovan dra
selnato-železnatý neb železitý), pak v barvířství k vyle
ptávání bílých obrazcův na barvené půdě,

Štovan vápenatý C,O,.2Ca0 +4Ag' je. prášek bilý, ve
"vodě nerozpustný, ovšem v kyselinách; kyselina štavelová
je citlivé skoumadlo na“vápno. Šťovan vápenatý vylučuje
se v bunicích přemnohých rostlin v podobě přepěkných
mikroskopých krystalův (čtverečných pyramid), v lišejní
cích tak hojně, že téměř polovici jich dlé váhy skládá.

62. Vedlé kyseliny šťavelové povšimnutí hodny jsou
ostatní kyseliny jen z uhlíku a kyslíku složené, ač vlastně



449

do řady tě nenáležité, totiž mellitová, krokonová, rhodizo
-nová a mesoxalová.

Kyselina mellitová posud jen ve spojení s kysličnikem
hlinitým co vzácný mineral, mellit č. medek (Honigstein)
v uhelnách durynských (pak u Lužice v Čechách a u Val
chova na Moravě) byla nalezena. Čistá kyselina krystaluje se
v jemných hedbávovitých jehlách bílých, rozplývá snadno
ve vodě, chutná silně kysele, horkem dílem těká, dílem se
rozkládá, a má složení C4O,2HO; hoří plamenem a dává
ze sebe vůni kořennou; soli její, dílem kyselé dilem obo
jetné, krystalují se pěkně. Mellit č. medek je mellitan hlinitý
3630,.4A1,0,4+36Ag a krystaluje se ve čtverečnýchpyrami
dách, barvy. medové, nerozpustných ve vodě.

Pozorným suchým destilováním mění se kyselina mel
litová v pyromellktovou C,40,2HO, mellitové podobnou.
Kyselina krokonová tvoří se účinkováním vody na onu še
dou hmotu, která se za přípravy draslíku vedlé kovu v jí
madle nasazuje. Z té vody usazují se krásně oranžové
jehly lesku hedbávného, obojetný krokonan draselnatý
C,,05.2KO+4Ag. Z těch vyloučená kyselina C,,O,.2HO
krystaluje se v oranžových neb citronových jehličkách, silně
trpko-kyselých. Soli jsou téměř všecky oranžové neb žluté;
mědďnatá hnědá, lesku na plochách modrého demantového,

Ona šedivá hmota, ze které se krokonandraselnatý při
-pravuje, dává vodou polita zpočátku prášek temně červený,
jenž obsahuje zvláštní kyselinu rhodizonovoua draslo; ky
selina rhodizonová i soli její jsou vesměs temněčervené, až
černé, s leskem zelenavým kovovým. Ve vodě rozpuštěny
rozkládají se časem ve krokonany a šťovany; z té pak pří
činy má se za to, že kyselina rhodizonová též jen kyslík a
uhlík obsahuje, ač bezpečně o tom nevíme.

„Kyselina mesozalováje C,O,.2HO a je též málo známa.
63. Kyselina janiarová C,H,O,2HO je hotova v pe

lyňku (artemisia),v jantaru (Bernetein), mimoto tvoří se
násilným okysličováním kyselin mastných (jmenovitě stea
rové) pomocí kyseliny dusičné dýmavé. Fabričně připra
vuje se suchým destilováním jantaru v křivulích kovových.
Horko se vede velmi pozorně; jantar taje ve hmotu hnědé



450

smole podobnou, velmi tvrdou, která k hotovení pokostu
jantarového slouží, v šíji křivule nasazují se krystaly ky
seliny jantarové, olejem přiboudlým znečištěné; také teku
tina v jímadle nasebraná obsahuje kyselinu jantarovou.

Jablečnan vápenatý (špfelsaurer Kalk) C,H,0,.2Ca0,
polit vodou, přidáli se mu maličko nějakého kvasidla, npř.
hnijícího sýra, mění se teplem 30“ za málo dní v jantaran
vápenatý pomíšený s uhličitanem; ve vodě je octan vápe
natý:3(C,H,O,.2HO)=2C;H,O;+C,H,O,+4CO,+2HO.
Kyselina se krystalujov bílých čtverstěných hranolech (kli
norhombických), rozpouští se v 5č. vody při 4:16, ve 2%,
vřelé; chutná nepříjemněkysele. Teplem +180" taje, +235"
vře a v párách náramně dusivých bez proměny těká, ač
již mnohem nižším (npř. 1209) sublimuje. Každým sublimo
váním tratí něco vody a mění se konečně v bezvodou ky
selinu C+H,O%,od hydrátu málo rozdílnou.

Dávát jantarany (Succinate) obojetné a kyselé. Jantaran
ammonatý slouží co skoumadlo k oddělování manganu od
železa: jantaran železitý je nerozpustný, j. manganatý roz
pustný. Znak kyseliny jantarové Se.

64. Kyselina korková (Korksáure) C,,H,,0,.2HO tvoří
se vařením korku s kyselinou dusičnou; pomíšená s jan
tarovou a jinými, tétéž řady, z kyseliny stearové, olejové
atd. týmž pochodem. :

Kyselina smahloolejováC3;H,;O,.2HO byla již uvedena
co produkt ze suché destilaci kyseliny olejové. Všecky
kyseliny této řady tvoří se pojednou účinkováním kyseliny
dusičné na olejovou, a mohou býti pomocí rozličné rozpustli
vosti své od sebe odděleny.

Kyselina jablečná, vinná i podobné.

65. Kyselina jablečná (Aepfelsáure)C,H,O,.2HO je snad
nejobecnější všech kyselin rostlinných, neboť je počet
rostlin nekonečný, ve kterých již byla nalezena, dilem volná
(jako vjablkách, chlupatkách, řeřabinách), dílem co sůl vá
penatá (jako v netřesku).

Obyčejně se připravuje z řeřabin nezralých (právě: te



451

prvé červenajíčích). Štáva z nich vytlačena a vápeným mlé
kem bezmála (nevšak dokonale) nasycena zavařuje see na
kotli, pokud se jablečnan vápenatý C,H,O,.2Ca0 co bilá
zrnitá sedlina nerozpustná osazuje. Ten rozpuštěn v teplé
rozředěné kyselině dusičné mění se v kyselý jablečnan vá
penatý C,H,O;.Ca0.HO, ve vodě rozpustný, jenž z uchlad
lého roztoku ve velikých krystalech vyrůstá. Roztok ky.
selého jablečnanu vápenatého ve vodě smíšen s roztokem
cukru olověného osazuje jablečnan olovnatý C,H,O,.2PboO,
a ten konečně sírovodíkem dává pouhou kyselinu,
C,H,0,.2Pb042SH=C,H,0,.2HO a 2PbS.'

Kyselina jablečnátěžko se krystaluje v bílých jehlách,
obyčejně jen syrup hustý, silně a příjemně kyselý, tvoří.
Pevná taje teplem 839, ani při 120“ se ještě nemění, vyšším
se rozkládá. Na vzduchu rozplývá. Soli její, jablečnany, jsou
dílem obojetné, dílem kyselé. Bylo již praveno, že jableč
nan vápenatý působením kvasidel v jantaran a octan vá
penatý se měni; obyčejně však tvoří se i kyselina máselná,
pak se spolu vyvinuje vodík.

66. Teplem +1509 pouští kyselina jablečná 2HO a
mění se v kyselinu fumarovou (Fumarsáure) C,H,O,.2HO.
Tato krystaluje se v šupinkách neb jehličkách, rozpouští se

velmi málo ve vodě chladné, snadno v líhu a v étheru.
Nacházíťt se'v několika rostlinách, npř. v máku růžkovatém
(Glaucium), v lišejníku islandském (Cetraria), v dymnivce
(Fumaria).

Teplěm -+-200“ prchá kyselina fumarová ničeho netra
tic, ale páry stužené jsou kyselina nová s fumarovou iso
merická, tot. kyselina maleová (Maleinsáure) C,H,O, 2HO.
Tato krystaluje se v hranolech, taje teplem +-130“ a mění
se teplem -+-1609 v anhydrid t. j. bezvodou kyselinu
C,H;O%, jež teplem -+-176“ bez proměny se destiluje. Roz.
pouští se snadno ve vodě (v 1 č. studené) a mění se teplem
+130% za čas v kyselinu fumarovou, která pak vyšším te
plem opět na maleovou se obraci, což mnohokráte lze
opakovati.

67. Kyselina vinná (Weinsáure, Weinsteinskure, Tarter
sáure) C,H,0,,2HO-=T nacházi se dílem volná, dílem co



452

kyselý vínan draselnatý v rozličných plodech rostlinných:
v tamarindách, v ananasu, v okurkách, hlavně pak ve hroz
nech vinných. Mladá vína, jak známo, kyselá jsouce leže
ním v sudu větší dobroty nabývají, an sud póry svými jen
vodní páry pouští, jíh ale zadržuje. Tím se víno lihovatěj
ším stává a vínan draselnatý, který v něm rozpuštěný je
kyselé činí, na stěnách sudu co kůru časem vždy více tlust
noucí se osazuje. Tato kůra, známá jmenem vinného ka
mene (Weinstein, Tartarus), je vínan draselnatý kyselý
C,H,O,,.KO.HO s troškou vínanu vápenatého, zanečištěný
kvasnicemi atd., proto obyčejně pohledu zemitého. Roz
pouští se ve vřelé vodě, čistí se uhlím kostí, a pak se kry
staluje v předrobných bílých zrnkách. Toto je vinný kámen
čištěný (Weinsteinrahm, ceremor tartari), jenž vařen s vo
dou a křídou sám se ve vinan draselnatý, křídu ale ve ví
nan vápenatý, oba obojetné, mění; 2(C;H,O,,.KO.HO)
+2(C40.C0O,)=C,H,0,,.2KO, C,H,O,,.2C20 a2C0O,.Druhý
je prášek nerozpustný, prvý ve vodě rozpuštěn zůstává, ale
přidáním chloridu vápenatého též co nerozpustný vínan vá
penatý“ se sráží: O4H,O,,2KO+2CaCI=C,H,O,,.2CaO a
2KCI. Vinan vápenatý pak rozkládá se pozorně náležitým
množstvím rozředěné kyseliny sirkové, a roztok kyseliny
vinné od sádry odcezený zvolna se odkuřuje.

Tvoří obyčejně hrubé kůry, složené z velikých klino
rhombických hranolců; jet bezbarvá, chutná silně kysele,
poněkud svraskuvě, a rozpouští se v '/, č. chladné (ještě
v menším množství vřelé) vody, nesnadněji v líhu. Roztok
nasycený vodnatý je poněkud hustý a plesnivi na vzduchu.

Teplem -+4-170"taje a mění se beze vší ztráty ve hmotu
sklovitou, která totéž složení má co kyselina vinná, též ky
selinou jest, ale jiné (lepkavé) soli dává, proto metavinná
sluje. Rychle na -+-1809rozehřáta a déle pak tím teplem
sušena pouští všecku vodu a mění se v anhydrid C5H,O,,

látku bílou, houbovitou, nechutnou, ve vodě nerozpustnou.
Vřelou vodou však i tato i kyselina metavinná ihned opět
v obyčejnou kyselinu vinnou se mění. Teplem od uvede
„ného vyšším rozkládá se úplně ve vodu, kyselinu uhličitou
a kyselinu smáhlovinnou; spolu též tvoří se kyselina octová.



453

(tím hojněji, čim teplo větší.) Na vzduchu pálenáhoří jasně,
zůstavuje uhel napuchlý a vypouští zvláštní charakteristický
zápach.

68. Soli dává kyselé a obojetné. Jedny jak druhé maji
uživání rozsáhlé, neméně kyselina sama (v lékařství a bar
vířství).

Vínan draselnatý, kyselý C,H,O,,.KO.HO již známe;
rozpouštít se teprvé ve 240 č. studené, 15 č. vřelé vody, a
chutná slabě kysele. Pro těžkou rozpustlivost svou usazuje
se z rozpuštěných solí draselnatých (třeba dosti rozředě
ných) po přidání nadbytku kyseliny vinné, buď hned buď
za čas, obzvláště třeěpáním, v .zrnkách krystalových. (Ky
selina vinná skoumadlo na soli draselnaté). Pálením mění
se v uhlí a uhličitan draselnatý.

Vinný kámen, zahříván s vodou a uhličitan draselna
tým, vyhání z tohoto kyselinu a mění se ve vínan obo
jetný, jenž tvoří veliké průhledné hranoly klinorhombické
C,H,O,,.2KO+ Ag chuti slanohořké, rozpustlivé ve %/,č
studené vody, na vzduchu rozplývavé.

Vinný kámen nasycen sodou podává vínan draselnato
sodnatý (weinsaures Kali-natron). čili sůl Seignettovu (Sei
gnette-Salz)C;R,O,,.KO.NaO +8Ag: krystaly orthorhombické,
veliké, průhledné, velmi snadno rozpustné (při +259 v '/, č.,
vody). Má chuť slanou, je lék počištivý.

Vínan vápenatýC H,O,,.2Ca0+8Ag je prášek bílý, ve
vodě téměř nerozpustný. Roztok kyseliny vinné s nadbytkem
vody vápenné dává sraženinu bílou beztvárnou, která se rychle
krystaluje. V ammoniaku se nerozpouští, ovšem ale v sal
miaku a v kyselinách.*) Z roztoku svého v kyselinách
ammoniakem se nevylučuje, leda za delší čas. Také vdrasle
žiravém se rozpouští, zahřátím ale co kalná huspenina se
vylučuje, která za chladnutí opět mizí.

Vínan hlinitý je látka beztvárná, rozplývavá, chuti za
sladké, a nachází se od přírody v plavuni vidlaté (Lycopo

dium clavatum). Roztoky kamence a vinného kamene smál

*) Proto chlorid vápenatý a kyselinoa viánou sraženinu nadává, leda
by se kyselina nasytila. ©



454

šené obsahují siran draselnatý a vínan hlinitý.. Tento je
důležitý co mořidlo (Beize) v barvířství.

Vínan cínato-draselnatý C,H,O,,.KO.SnO a železnato
draselnatý C;,H,O,,.KO.FeO taktéž barvířům slouží. Vínan
draselnato-antimonový (weinsaures Antimonoxyd-Kali), oby
čejně ddvivý vinný kámen (Brechweinstein), má složení
C;H,0,,.KO.SbO;+Ag a připravuje se vařením vinného
kamene čištěného s antimonovým kysličníkem a vodou.
Z tekutiny chladnoucí vyrůstá v podobě bezbarvých prů
hledných (někdy kalných) a velmi lesklých pyramid ortho
rhombických. Chuť má svraskavou kovovou, malé dávky
jeho způsobují dávení, větší jsou krutým jedem. Na vzduchu

zvětrává, rozpouští se ve 13 č. vody +21" teplé, ve 3 č
vřelé. Slouži.za lék. Žihajíce jej sušený prudkou řefavostí
v nádobách bedlivě ucpaných, nabýváme leskle kovové eli
tiny, z antimónu i draslíku, která na vzduchu i ve vodě

(okysličením draslíku) rychle na černý prášek (pouhý antimón) se rozsypává.
69. Kyselina hroznová (Traubensáure) je isomerická

s vinnou. Nacházíťt se vedlé vinné ve vinném kamenu
z jižních krajův (Italie, Portugalu) a usazuje se obyčejně
z matečných louhův kyseliny vinné, která z takových vin
ných kamenů vyrobena byla, na konci odkuřování. Krysta
luje se v bezbarvých hranolech triklinoedrických, majících
složení C;H,O,,2HO+2Ag a rozpouští se v 6 č. chladné
vody, tedy mnohem nesnadněji od vinné.

Dáváť se zásadami podobnou řadu solí co kyselina
vinná, také teplem podobné změny trpí. S kysličníkem vá
penatým dává hroznan vápenatý C,H,O,,2Ca0 +8Ag nejen
ve vodě, ale i v salmiáku a v slabých kyselinách neros
pustný, tak že npř. roztok sádry ve vodě kyselinou hrozno
vou se sráží.

70. Kyselina chinová (Chinasáure) C,,H,O,,.2HO,
v kůře chinové(Cinchona) obsažená, krystaluje se v bezbar
vých hranolech rhombických, chutná silně kysele, taje
teplem -+4-1559,při 42409 se rozkládá vydávajíc podobnou
vůni co kyselina vinná (po páleném cukru). Burelem a
kyselinou sirkovou vodnatou okysličována mění se ve 2CO,



455

a vchinon C,,H,O,, látku zvláštní, velmi těkavou, která ve
pěkných žlutých lupenech neb jehlách se krystaluje, snadno
sublimuje a docela obzvláštní ostrou vůni (poněkud iódové
podobnou) má. Chlórem mění se v chinon chlórovaný buď
částečně buď docela (C,,H,CIO,, C,,H,Cl1,O,, C,,HCI,O,,
C,,Cl,0,). Poslední slove jináče chloranil a tvoří se také
ze mnoha jiných látek (z indiga, ze salicinu a téměř všech
látek z něho odvozených, z alkoholu fénylnatého atd.), pů
sobením smíšeniny chlórečnanu draselnatého a kyseliny
solné. Chloranil tvoří šupiny perlově lesklé, barvy sirkové
bez chuti a vůně, ve vodě nerozpustné, málo v líhu, více
v étheru. Teplem +150“ zdlouhavě, 42209 rychleji subli
muje, ani se při tom nerozkládá. V žíravém louhu teplém

přesnadno serozpouští barvou temně purpurovou a rozkládá
se, neboť v roztoku je chlórid draselnatý a chloranilan dra
selnatý, jenž v purpurových jehlách vyrůstá: C,,CI,O,
+-4KO=C,,C1,0;.2KO a 2KCI. Tedy kyselina chloranilová
C,.C1,0,.2Ho.

71. Kyselina cukrová (Zuckersáure) a kyselina slizová
(Schleimsáure) jsou památny pro svou isomerii. „Jsouť obě
kyseliny dvojsytné složení dokonale stejného, ale vlastností
docela různých.

Kyselina cukrovámá složení C,,HO,,.2HO a povstává
působením slabé kyseliny dusičné na cukr, škrob a klova
tinu za tepla mírného; sehnanější kyselina a vyšší teplo
ihned za následek mají tvoření pouhé kyseliny šťavelové.
Obyčejně béře se 1 č. cukrua 3 č. kyseliny dusičné hut
noty 125; jak mile první násilná reakcí mine, třeba
dbáti, by teplota +- 50" nepřekročila. Po dokončeném pr
chání červených dýmův se tekutina zevrub nasytí draslem
a přidá se tolik kyseliny octové, že ji po zápachu znáti
jest. Tu pak tekutina osazuje krystaly kyselého cukranu
draselnatého C,,H;0,,.KO.HO; tyto vyňaté a znova roz
puštěné srazí se síranem kademnatým, a nabytý nerozpustný
cukran kademnatý C,,H,O,,.2CdO rozkládá se sírovodíkem.
Kyselina cukrová je bezbarvá, beztvárná, chutná.příjemně
kysele a rozplývá na vzduchu. Již mirným teplem (+100")
hnědne a se rozkládá. Dává soli obojetné a kyselé, dílem



456

pěkné krystalované. Z roztoku střibrnatého ammoniakem
přesyceného za chladu zdlouhavě, varem rychle stříbro co
lesklý povlak vylučuje. .

Kyselina slizová tvoří se účinkováním silnější a horké
kyseliny dusičné na cukr mléčný a na kli arabské. 1 č.
mléčného cukru polita 2 částmi kyseliny dusičné (hutn.
1.42) zahřívá se až do vypuknutí prudkého okysličování,
pak se ochladí a po ukončené reakcí ještě jednou mírně
zahřeje. Z vychladlé tekutiny usazuje se bílému písku po
dobný prášek krystalový, kyselina slizová C,,H,O,,.2HO,
chutná slabě zakysle. a rozpouští se teprvé v asi 70 č. vřelé
vody. Teprvé značně zvýšenou teplotou taje a rozkládá se:
ucházíť kyselina uhličitá s vodou a sublimuje kyselina sma
hloslizová (Brenzschleimsůure) C,,H;O,.HO: krystaly bílé,
snadno rozpustné, silně kyselé, bez proměny těkavé.

Kyseliny trojsylné: citronová, mekonová, chelidonová.

72. Kyselina citronová (Citronensiure) C,,H;O,,.3HO
je v rostlinstvu neméně hojna vinné, nacházíťse volná a
téměř čistá ve šťávě citronové, pomerančové, brusnicové a
v bobulech lilku sladkohořkého; s kyselinou jablkovou
v ribesu a chlupatkách, v borůvkách, jahodách a maliuách;
s jablkovou a vinnou v tamarindách a řeřabinách; se zá
sadami sloučena v oměji, tabáku, v plané mařeně (Aspe
rula), v kořenu mořeny barviřské (Rubia) atd.

Připravuje se hlavně v Sicilii ze šťávy eitronově: tato
vřelá se nasycuje křídou neb mletým mramorem, vyloučený
pak a ve vodě nerozpustný citran vápenatý C,,H,O,,.3CaO0
v našich fabrikách rozkládá se zevrub odměřeným množ
stvím rozředěné kyseliny sirkové; tvořit se sádra a roztok
kyseliny citronové; tato pak povlovným odkuřováním ve
velikých průhledných a bezbarvých krystalech se vylučuje.

Tyto mají tvar orthorhombický a obsahují 2 rovnomo
čniny vody krystalové, jsou tedy C,,H;O,, 3HO+2Ag. Nas
vzduchu tratí vodu krystalovou, neměníce tvar, rozpouštějí
se ve */, č. chladnéa v ', č. vřelé vody, také v líhu a



457

étheru. Chuť mají silnou a příjemně kyselou. Roztok její
jako roztok kyseliny vinné na vzduchu plesniví. Znak má Ci.

73. Soli její, citrany (Citrate), trojí jsou: obojetné
C,,H;O0,,3MO, polokyselé C,,H5O,,2MO.HO a kyselé
C,,H;O,,.M0.2HO.

Citran draselnatý obojetný tvoří se dokonalým nasyce
ním rozpuštěné kyseliny draslem: krystaluje se v jehlách prů
hledných hvězdnatě srostlých C,,H;O,,3KO+4-2Ag. Na
vzduchu rozplývá. Když rozpuštěné kyseliny citronové ze
tří rovně velikých porcí jednu draslem nasytíme a dvě
ostatní přidáme, vyrůstá z tekutiny sůl kyselá v podobě ve
likých hranolův průhledných C,,H;O,,.KO.2HO+-4Ag; na
sytíme-li ale ze tří rovně velikých částí kyseliny dvě dra
slem a přidáme třetí volnou, tvoří se sůl polokyselá
C,,H;0,,2KO.HO, která bez krystalové vody trvá, ale bez
tvárná jest.

Podobně i jiné zásady se chovají: obojetné citrany těž
kých kovův nerozpouštějí se ve vodě, citrany kyselé téměř
všech kovův ve vodě se rozplývají. Citran vápenatý
C,H;,O,,.3C2044HO je těžkýprášek, v studené vodě málo,
v horké téměř nic nerozpustný. Proto se rozředěný roztok.
kyseliny citronové vodou vápenou za studena nesráží, ovšem.
ale za horka, sedlina pak vřením povstalá za chladu zase
mizi. Roztoky citranův naproti tomu chlóridem vápenatým
bíle se srážejí, a sedlina (citran vápenatý) v salmiakovém.
roztoku nerozpouští se.

Citran hořečnatý a citran železitý vešly novější dobou
v užívání lékařské, kyselina sama béře se do chladicích
nápojův, hlavně však slouží v barvířství. Pro větší cenu
svou porušuje se kyselinou vinnou přimíšenou, což ale
snadno je poznati, dílem pálením, ana kyselina citronová
hoříc onen zvláštní zápach nevydává co vinná, dílem dle cho
vání k vodě vápenné a chlóridu vápenatému.

74. Horkem -+-150" taje kyselina citronová, ztrácí vodu
a mění se v kyselinu akoniovou C,,H;O,.3HO, taktéž troj
sytnou (Aconitsáure). Nacházít se hotova v omějích (Aco
nitum) a v přesličce říčné (Eguisetum Aluviatile). Krysta
luje se v bílých bradavičnatých korách, chutná příjemně ky

V. Šafařík, Chemia, 30



458

sele a nemá vody krystalové. Rozplývá snadno ve vodě
a líhu, a je metamerická s kyselinami fumarovou a male
ovou, nebot 2(C,,H;O,.3HO)=3(C;H,O,.2HO). Taje te
plem +140", při -+-1609ale se již rozkládáv kyselinu uhli
čitou a dvě jiné kyseliny, obě krystalované a těkavé, obě
dvojsytné a obě téhož složení, tedy metamerické. Slujíť ky
selina citrakonová C,,H,O,.2HO a čtakonováC,,H,O,.2HO;
citrakonová pak působením rozředěné kyseliny dusičné teplé
částečně se rozkládá, částečně v novou kyselinu, mesakono
vou, pe mění, která opět to samé složení C,,H,O,.2HO má.
Tedy tři kyseliny různé, téhož složení!

75. Nezralá rostlina maková jak známo poraněním
mlékovitou šťávu roní, která v Indii východní u velikém
množství se sbírá a sušená ve způsobě hnědého těsta co
opije (Opium) se prodává. Jestiť to látka velmi jedovatá,
která mimo jiné značné množství zvláštní kyseliny, makové
čili mekonové(Meconsáure), obsahuje. Tato krystaluje se v lu
pencích jemných, perlově lesklých, anebo v bílých jehličkách
a má složení C,,HO,, 3HO +-6Ag, je tedy kyselina trojsytná.
Vodu krystalovou trati teplem +100“ a jest pak hydrát
pouhý. Ve vodě chladné málo se rozplývá, snáze ve
vřelé; taktéž v lihu a étheru. Chutná ostře a svraskavě,
soli dává, mekonany, obojetné C,,HO,,.3MO a kyselé (jako
citronová). Roztoky železité barví temně krvavě jako sulfo
kyanid draselnatý, jemuž se co do citlivosti k železu
dokonale rovná. Rozdíl obou reakcí, ten jest, že krvavá
barva kyselinou mekonovou způsobená trvá po přidání
rozpuštěného chlóridu zlatového (AuCl;), barva pak sulfo
kyanidem způsobená mizi. Tím způsobem lze odkryti
otrávení opiem.

Kyselina mekonová jíž vařením roztoku svého se mění
ve 2CO* a ve dvojsytnou kyselinu komenovouC,,H,O0,.2HO,
tato pak jako i původní kyselina mekonová mění se teplem.
+200" v pyromekonovouC,,H;O,.HO, tedy jednosytnou a
isomerickou s kyselinou smahloslizovou.

76. Kyselina chelidonová je obsažena v oranžovém
mléce, jež roní poraněná nať vlašťovičníku (Chelidonium
majus), spolu-s kyselinou jablečnou. Je též trojsytná ky



459

selina; krystaluje, se v dlouhých bílých jehlách, majících slo
žení C,,HO, 3HO+2Ag. Teplem +100" pouští vodu kry
stalovou a pak se od mekonové složením jen o 20 liší,
Soli její obojetné C,,HO,.3MO jsou pěkně citronově žluté,
kyselé ale jsou bezbarvé.

Kyseliny sdružené (gepaarte Sčuren).

77. Již nahoře bylo praveno, že kyseliny vícerosytné
bezpochyby sdružením dvou neb vícera jednosytných utvo
řeny jsou. Tak npř. se mění kyselina vinná žíravým draslem
za horka ve štavelovou a octovou, jablečná.a citronová tak
těž. Že pak sdružením vícera kyselin jednosytných vícero
sytné se tvoří, lze dokázati zkouškou. Vždycky při tomi
voda se vylučuje a nová kyselina sytí méně rovnomocniti;
nežli kyseliny před sdružením. Vodou za horka mnohé
z těchto kyselin opět se rozkládají vty, z nichž de utvořily,

-Kyselína sirková a octová (první bezvodá, druhá co
hydrát pouhý) smíšeny a zahřáty mění se v ocfosirkovou
(Essigschwefelsáure). Má (co hydrát) složení C,H,0,.2SO;,
což — poněvadž2 rovnom.zásady sytí —C,H,O,.250,.2HO'
psáti třeba. Krystaluje se v branolech bezbarvých, které'
ještě 3Ag obsahují. Soli dává obojetné, rozpustné, tak npf.
octosíran barnatý C,H,O,.2S0,.2Ba0, též rozpustný. Po
dobně máme kyselinu benzoosirkovou, skořicosirkovou:
(dvojsytné), jantarosirkovou (trojsytnou), avšak také dvé
kyselin organických sdružiti lze; tak npř. zahřívajíce smí
šeninu kyseliny benzoové a mléčné (z obou po 1 rovno
mocnině), shledáme, že 2 rovnom. vody v párách ucházejí,
a obdržíme novou kyselinu mléčnobenzoovouC,,H,O, HO
—=C,,H$0,+C,H;0,—2HO. Tato je pevná, tvoří lesklé
krystaly deskovité, ve vodě málo rozpustné. Podobně ky
selina benzoová se glykolovou dává kyselitu glykoloben
zoovou —(,,H,O,.HO=C,,H;0,+4C,H,0,—2H0.

30*



HLAVA II.

Alkoholy.

78. Alkoholy (mající jméno své od alkoholu č. líhu
obecného, nejdávněji a nejdůkladněji známého) jsou pře
důležitá čeleď sloučenin organických, ačkoli jich počet te.
prvé dosti skrovný známe; nebot snadno bude nám se pře
svědčiti, že okolo nich jako okolo střediště ostatní řadyse
hromadí, -a že je z této jediné lze vyváděti,

Alkoholy jsou větším dilem tekutiny bezbarvé, těkavé,
dokonce obojetné, z uhlíku, vodíku i kyslíku složené; podle
vniterné pak povahy své jsou hydráty organických kyslič.
níkův zásadnatých, kteří sice hlavně s kyselinami se spojují,
dávajíce soli dílem neutrálné, dílem kyselé, ale takés ky
sličníky kovův, jmenovitě s alkaliemi pravými, ve spojeni
vcházejí. Ztrátou své vody hydrátové mění se v kysličníky
bezvodé čili éthery, ztrátou 2 rovnomocnin vodíku mění
se v aldehydy; tito pak, přijímajíce 2 rovnom. kyslíku, stá
vají se kyselinami jednosytnými, z čehož vidno, že každý
alkohol kyselinu svou má, naopak ale každá kyselina svůj
alkohol, jen že daleko více kyselin známe nežli alkoholův.
Radikály však alkoholův č. vlastně kysličníkův, jež v alko
holech co hydráty máme, spojují se nejen s kyslíkem, leč
také s vodíkem, se sirou, s prvky halovými, nýbrž i skovy.
Mimo to může vodík v ammoniaku s dusíkem spojený jak
z částky tak cele radikály alkoholův (buď jedním buď růz
nými) zastoupen býti, čímž se ammoniak v nové — ústrojné
— zásady mění. Z vytčených udajův vysvítá patrně, jak
neobyčejná rozmanitost důležitých a různých sloučeninz
každého alkoholu takřka co ze kmene a kořene původ
béře.

79. Ještě větší však zajímavosti nabývá čeleď alko
holův pro důmyslného chemika tím, že jako prvkové lučby
neorganické, tak i radikály alkoholův ve víceru poměrův
s kyslíkem se slučují; mámeťjmenovitě alkoholy, ve kte
rých radikál se 1, 2, 3 rovnomocninami kyslíku spojen jest
Tu pak ukazuje se v organické chemii tentýž znamenitý
zákon co v neorganické, že všaký zásadnatý kysličník bo



461

Jik rovnomocnin kyseliny sytí, kolik rovnomoenin kyslíku
obsahuje; proto máme alkoholy trojí: jednosytné, dvojsytné,
trojsytné.. První zoveme alkoholy smyslem užším, druhé
glykoly, třetí pak glyceriny. Máme npř.
Síran draselnatý KO.SO, rovně pak octan éthylnatý C,H;O.A
síran cíničitý ©SnO,.280, octanglykolovýC,H,O,.2A
síran hlinitý © Al,O,.3SO, — octan glycerinový C+H;O,3A

Známe nyní asi 20 alkoholův, z těch pak 16 jednosyt
ných, a i z těch opět 11 do jediné homologické řady ná
ležitých, ostatní porůznu. Přehled alkoholův stůj tuto:

1. Alkoholy.
a) Alkoholmethylový C,H,O,—C,H;O.HO atd.

» čthylový| C,HLO,
» | propylový C;H,O,
„ obutylový| C,HO,
„» oamylový| C,oH,,0,
„ kaproylový C,,H,,O,
„ kaprylový C,;H,50,
» cetylový| C,,H,,O,
„ cerylový| Cx,H;,O,
„. omelylový| CgoF,,O,

b) „+ akrylový | C,H,O,
c) ——„fénylový | C,,HgO,

„ kresylový C,,H,O, tyto dvě řady alko
d) —» toluenový C,,H;O, holův jsou isomerické

„ kuminovýCHO, |
e) » styronový C,eH0%

2. Glykoly (alkoholy dvojsytné).

Jediná posud řada:
glykol éthylový C,H,O,—=C,H,O,.2HO

„ propylový C,H;0,=C,H;0,.2HO
amylový| CxoH+O,=C,zH,,0,HO

8, Glyceriny (alkoholytrojsytné).

Taktéž jen jedna řada:
glycerin étbylový C,H;O,— C,H,O,3HO

ý propylovýC,H,0,=C,H50,.8HO.



Počátek učiníme u alkoholův jednosytných v řadě
první (methylové), jejížto členové mají všeobecný vzorec
CinHn +40, —CinHin+10+HO, a sice s éthylovými slou
čeninami jakožto nejdůležitějšími.

Sloučeniny éthylové.

80. Alkohol éthylnatý C,H.O, č. alkohol prostě, líh
(Alkohol, Weingeist), je vlastně hydrát kysličníku éthyl
natého C,H,O.HO (Aethyloxydhydrat) a nenachází se v pří
rodě (jako vůbec alkoholy) nikde pohotově, vždy teprvé
přičiněním lidským se tvoří. Hlavní pak a do nedávna je
diné známý způsob, kterým se tvoří, je kvašení cukru hroz
nového (Traubenzucker), jenž se působením kvasidel, jme
novitě obecných kvasnic, v alkohol a kyselinu uhličitou
rozkládá : C,,H,,O,,—2C,H;0,+44C0O,.

Ublovodík těžký C,H, déle jsa třepán s kyselinou
sirkovou je od ní pohlcován a mění se s ní v kyselinu
éthylnato-sirkovouC,H,+2(SO;,.HO)= C,H;O.SO;4HO.S0,,
tato vařena s vodou rozkládá se v líh a kyselinu sirkovou
C,H;0.250,.HO+2HO=2(80;.HO) a C,H;O.HO.

O kvašení pak líhovém (geistige Gůhrung) třeba tuto
poněkud šířeji mluviti. Téměř všecky šťávy ovocné obsa
huji v sobě rozpuštěný cukr hroznový aneb ovocný (kte
řížto oba jednostejné sloučení mají), mimo to však látky du
sičnaté, jež přístupem vzduchu se okysličují a v rozklad
dokonalý se dávají, tím ale té vlastnosti nabývají, že také
cukr k rozkladu mají, jemu takřka stav svůj sdělují, čehož
následkem on pak se v líh a kyselinu uhličitou mění. Látka
pak, která tento rozklad totiž kvašení způsobuje, vylučuje
se postupem pochodu toho co pěna neb sedlina, která sluje
kvasnice (Hefe, Ferment), Částka těchto kvasnic vyňata a
přídának roztoku čistého cukru (jenž sám pro sebe nekvasí)
i hned (jeli tepla dostatek) jej v kvašení uvádí. Můžeťpak
za kvasidlo sloužiti všaká látka dusičnatá, která v rozkladu
samovolném se nachází, npř. maso, krev, bílek, lep obilný,
sýr atd. Obzvláště však užívá se ku kvašení líhovému
kvasnic vlastně tak zvaných, památných jmenovitě proto,



463

že drobnohledem zpytovány v podobně drobných souvislých
bunic kulovatých se ukazují, tak podobných mnohým niž
ším rostlinám (řasám), že je botanikové skutečně za zvlášt
ní rostlinu uznávají (torvula cerevisiae).

Výminky, jež vyplniti třeba, aby kvašení se dělo, jsou
tyto: přítomnost cukru, dostatek vody (příliš hustý roztok
cukru nekvasí), jisté teplo (nad 0“ a pod +30" C.) a pří
tomnostkvasidla, nikoli však přítomnost vzduchu, Musiťpak
se kvasidlo roztoku cukrnatého bezpostředně dotýkati, ne
boťjestliže nádobu příhradou z blány zvířecí na dvé od
dělíme a oddělení jedno roztokem cukru, druhé pak kvas
nicemi naplníme, nekvasí leda ta čásť tekutiny cukrnaté,
která blanou pronikajíc ku kvasnicím se dostává. Mimo to
jistá částka kvasnic jen jisté množství cukru v kvašení
uvádí, tak že málem kvasnic ku většímu množství cukrna
tého moku přidaným jen přiměřená část cukru se rozkládá,
ostatek ale nerozložený trvá.

81. Kvašením tekutin cukrnatých u veliké míře na
bývá se líhu velmi rozředěného a nadto jinými látkami za
nečistěného; destilováním mění se jak líh tak voda v páry,

jelikož ale voda teplem +100", líh teplem +78“ vře, sklá
dají se páry hlavně z líhových par, a destilát je mnohem
bohatší na líh nežli původní tekutina; opakováním pak toho
pochodu nabývá se líhu silnějšího a silnějšího, jen však do
toho stupně, že ještě asi 209/, vody přímišené obsahuje č.
hutnost 0-85 okazuje; tuto poslední vodu pouští teprvé při
činěním látek silně vodu přitahujících, npř. chlóridu vá
penatého, žíravého vápna atd. Ve veliké míře zbavuje se
líh této poslední vody své, nalívajíc jej v kovových křivu
lech na vápno žíravé, a po několikadenním stýkání mírným
teplem jej destilujíc. Poslední částečku vody přimíšené
pouští, když se v zavřené láhvici se skalicí modrou doko
nale vysušenou (bílou) po delší čas ostavuje a třepá. Neníf
pak ani třeba jej destilovati (protože skalici modrou ne
rozpouští), leč toliko zcediti. V lihu dokonale bezvodém
pražený síran měďnatý barvu bílou zachovává, v sebe méně
vodnatém modrá.

Lih bezvodý (absoluter Alkohol) je tekutina bezbarvá,



464

řídká i pohyblivá, zápachu příjemně kořenného, chuti pal
čivé, hutnoty 0'81 při -+-4",0-79 u +20“, a vře teplem +789.
S vodou mísí se ve všakém poměru, spolu, pak se zahřívá
a objem smišeniny menší jest, nežli summa objemův tekutin
nesmíšených. Na vzduchu ostaven dychtivě vodu přitahuje.
Smíšeniny líhu s vodou mají hutnost tím větší, bod varu
tim vyšší, čim více v nich vody, čím méně v nich líhu;
proto z obou vlastností na sílu lihu (t. j. na množství bez
vodého líhu v jistém množství smišeniny) lze souditi,
avšak jen tehdáž, když mimo lih a vodu jiných látek není.
Silu č. dobrotu líhu okazují tak zvané líhoměry (Alkoholo
meter), t.j. hustoměry, jež stupněm, po který se v líhu
ponořují, procenta bezvodého líhu v tekutině přítomného
udávají. Obyčejně pak vyrozumíváme procenta dle objemu,
nikoli dlé váhy, což obé tuto není jedno, poněvadž jak
pravíno líh a voda smišeny se stahuji. Malá tabulka stůj tuto

hutnota líhu při teple +209 C. procenta líhu bezvodého (dle váhy) bod varu

791 100 1 +784
0818 90 790
0843 80 19%
0868 70 809
0892 60 819
0915 50 831
0-937 40 841
0955 30 862
0970 20 89-1
0-984 10 929

Líh rozpouští mnohé látky, obzvlástě takové, jež ve
vodě nerozplývají (síru, fosfor, iód, mastnoty, pryskyřice, bar
viva), ale i takové, co ve vodě snadno rozpustny jsou, jme
novitě mnohé soli (chlórid vápenatý, chl. strontnatý, kyselinu
borovou, žíravé draslo atd.); některé pak z těch vylučují se
z roztoku líhového v krystalech jsoucích sloučeninou che
mickou soli a líhu, npř. CaC14+2C,H,O, (takové sloučeniny
slují alkoholáty).

Líh hoří plamenem modrým, velmi horkým, a okysličuje
se v kyselinu uhličitou i vodu, vodnatý zůstavuje při tom
tím vice vody, čim vodnatější jest; přiliš vodnatý nehoří.



465

S kyselinami kyslíkovými se spojuje, pouštěje ovšem vodu
bydrátovou, a dává sloučeniny dilem obojetné, složené éthery
(zuammengesetzte Aether), npř. C,H,O.SO,, dílem kyselé,
kyselinyéthylnaté (Aethersáuren), npř.C,H;,O.SO;,+HO.SO;;
kyselinami vodíkovými pouští 2HO a mění se v halové
sloučeninyéthylu č. éthery halové (Haloid-Aether), na příklad
CH;O,+HCI=C,H;C142HO; mocnými okysličovadly se
zapaluje, mírnějšími zpočátku v aldehyd, pak v kyselinu
octovou se mění; totéž způsobuje čerň platinová a kva
sidla za přístupu vzduchu; žíravé draslo za horka též jej
v kyselinu octovou převádí, spolu pak vodík se vyvinuje
C,H;0,4+KO.HO=C,H;O;KO+4H. Draslikem neb sodí
kemmění se v kysličník éthylnato-draselnatý neb éthylnato
sodnatý,obakrystalované, neboťC,H,O.HO+K=C,H;O.KO
+H; chlórem a brómem se mění ve veliké množství slou
čenin chlórovaných a brómovaných. Co pára řeřavými
rouramipuzen rozkládá se v uhel, uhlovodíky (uhlovodík
lehký a těžký, benzol, nafthalin), aldehyd, alkohol fényl
natýa j. Toto jest jen malá čásť zajímavých rozkladův,
jimiž se v sloučeniny nejrozmanitější mění,

V těle zvířecím bezvodý a ve větším množství co jed
působí,maje za následek zanícení útrob ; vodnatý a skrov
něji přijatý způsobuje opojení, čímž ovšem vlastnosti lího
vých nápojův se vysvětlují.

82. Pro snadnější přehlédnutí následujících článkův
podáme tuto stručné sestavení hlavních sloučenin, jež z al
koholu éthylového (a následovně iostatních) vyvésti lze,
z nichž ale ovšem napotom jen o nejdůležitějších jednati
nám bude lze. Jelikož ve všech sloučeninách těch radikál

ěthyl—C,H; obsažen, postavíme místo C,H; značku Ae
(Aethyl).

éthyl—=C,H;—Ae
kysličník éthylnatý—=AeO
hydrát kysl. éth.—AeO.HO
čthylnatandraselnatý=AeO,KO



466

uhličitá Ae0. C0,-+-HO. CO,n

> fosforečná | Ae0.2HO.PO, pol an
n 2Ae0.HO.PO, y
» sirouhličitá AeO.CS,+HO.CS,

chlórid éthylnatý —=AeCI
„ brómid| x zAeBr

iódid - y —Ael soli halové
kyanid n zAely
sulfokyanid =AelyS,
sirník éthylnatý zAe5
sulfhydrát éthylnatý =AeS.HS .
sirník éthyličitý = Ae8, sloučeniny
selenid éthylnatý z AeSe
sírouhličitansíroéthylnatý—AeS.CS,
čthylovodík ZAeH ©
čthylozinek zAeZn Š >

čthylotellur zAeTe m 8
éthylocín z AeSn,, Ae;Sn,, Ae;,Sn, B
éthyloarsén —Ae, As, Ae,As, Ae,As 9 A
éthyloantimon —Ae;Sb, Ae,Sb Bů
éthylovizmut zAe,Bi C
éthylamin ZAeH,N oÉ2

diéthylamin —Ae,HN 5 pa
triéthylamin 2Ae,N = -= 8
kysličník tetréthylammonatý —Ae,NO.HO.
83. Kysličník éthylnatý č. éther (Aethyloxyd, Aether,



467

čejně však užívá se kyseliny eirkové: 3 č. hydrátu kyse
liny sirkové misí se pozorně a zvolna se2 č. líhu 80procen
tového (t.j. 80%/,bezvodého alkoholu obsahujícího) adestilují se
pokud éther uchází; C,H.O.HO rozkládá se v C,H,O a HO
(větším množstvím kyseliny sirkové pouští líh 2HO a mění
se v uhlovodík těžký č. éthylén C,H,). Příčina však, pro
kterou se tento rozklad děje, není pouhá příbuznost kyseli
ny sirkové s vodou, neboť stejnou dobou s étherem pře
cházi do jímadla také voda, a připouštíme-li strojem ktomu
způsobným tenký, ale ustavičný proud silného (bezvodého),
líhu do míšeniny ve křivuli vroucí, tu pozorujeme, že ne
ustále destiluje se éther s vodou, že malým množstvím kyse
liny veliké množství alkoholu v éther a vodu se rozkládá,
tak že se zdá, jakoby pouhá přítomnost kyseliny již roz
klad onen způsobovala. V skutku ale děje se toto:
líh a kyselina sirková slučují se v kyselinu éthylnato-sir
kovou C,H;O.HO + 2(S0;.HO)= C,H;0.S0, + HO.SO; a
2HO; kyselina pak éthylnato-sirková,dotýkajic se líhunad
bytečného, rozkládá se za tepla dostatečného (-+140* C.)
v éther a kyselinu sirkovouC,H,O.SO,+-HO.SO, a C,H,O.HO
=2C,H;O a 2(HO.SO,), tento pochod pak opakuje se, po
kud čerstvého líhu přitéká. Zde však předpokládáno, že
líh bezvodý přitéká; přitéká-li vodnatý, tu konečně teku
tina zvodnatí, že již menším teplem nežli -+-1409 vře, a pak
tvoření étheru konec má. Éther nadestilovaný se mlékem
vápenným se třepe, pak se sbírá a z vápna žíravého ve
vlažné vodní lázni znova destiluje.

Éther pouhý je tekutina bezbarvá, nad míruřídká i
pohyblivá, zápachu pronikavě kořenného, chuti prudké chla
divé, hutnoty 074 u 0%,071 u +209; teplem +36“ vře,
a těká rychle již za obyčejného tepla, veliké zimno plodě.
Nekřehne nižádnou zimou (jako líh), mísí se ve všakém po
měru slíhem (smíšenina obou tvoři tak zvané kapky Hof
mannovy), s vodou se nemísí, než na ní splývá, ve větším
ale množství (10 dílech) se rozpouští. Zapaluje se nad
míru snadno a hoří plamenem světlým, bílým, velmi palči
vým, není-li dosti vzduchu, čadivým. Jako líh rozpouští
veliké množství látek ve vodě a vodnatých mokách neroz



468

pustných, jmenovitě tiru, fosfor, iód, výtečně tuky, oleje,
pryskyřice. V těle lidském působí podobně co líh, ač mno
hem účinlivěji; pára jeho vdychována časem několika mi
nut způsobuje zpočátku rozčilení, pak ale omámení a hlu
boký sen, pročež se ji užívá při velikých operacích chir
urgických. Nyní však hlavně chloroform k tomu konci slouží,

84. Kysličník éthylnatý č. éther je zásada, která nej
mocnější kyseliny dokonale nasycuje. Slučujeť se sice také
se zásadami, ale skrovněji a takřka jen se žíravinami. Jesť
pak pamětihodno, že se éther sám méně snadno s kyseli
nami slučuje, nežli hydrát jeho, líh, jako v chemii neorga
nické mnohdy hydráty kysličníkův snadněji s kyselinami
ve spolek vcházejí, než kysličníci bezvodí, Jsouť pak slou
čeniny kyselin kyslíkových s kysličníkem éthylnatým dvojí:
obojetné a kyselé, v prvnějších je jedna rovnomocnina
kyseliny s jednou (u dvoj- a trojsytných kyselin se dvěma,
třemi) rovnomocninami étheru spojena a tudiž docela nasy
cena. Tyto sloučeniny jsou větším dílem tekutiny těkavé
aromatické, docela nečinné ohledem na lakmus a slují složené
éthery kyslíkové (zusammengesetzte Sauerstoffáther). Kyselé
jsou takové, ve kterých kyselina dvojsytná jen s jednou,
trojsytná jen s jednou neb dvěma rovnomocninama étheru
spojena jest, tak že jedna neb dvě rovnomocniny vody
ještě při sloučenině jsou zásadami zastupitelné, aneb takové,
ve kterých jedna rovnom. kyseliny jednosytné étherem na
sycená ještě s jednou rovnom. tétéž kyseliny sdružena
jest, která tim své sytivosti a příbuznosti k zásadám netratí.
Toto jsou éťherykyseléneb éthylnaté kyseliny(Aethersáuren). Npř.
síran éthylnatý C,H;O.SO;, šťovan éthylnatý 2C,H;O.C,O,,
fosforečnan éthylnatý 3C,H,O.PO, jsou éthery kyslíkové
obojetné; kyselina óthylnato-sirkováC,H,O.SO;+-EO.S0;,
éthylnato - šťavelová C,H-O.C,O,.HO, éthylnato - fosforečná
C,H;O.P0;.2HO a diéthylnato-fosforečná 2C,H,O.PO;.HO
jsou kyselé éthery kyslíkové. Nýbrž mnozí chemikové
kladou všecky kyseliny, jež s étherem také kyselé slou
čeniny poskytují, do řady vícerosytných, na příklad sirkovou
9,0,.2HO, nikoli SO;.HO, siřičitou S,O,.2HO, uhličitou
C,O,, tak že pak síran éthylnatý 2C,H-O.S,Og, kyselina



469

éthylnato - sirková C, H, O.S, O, HO, ©éthylnato - uhličitá
C,H;O.C2O,.HO atd. Větší díl těchto éthylnatých kyselin
volných a rozpuštěných ve vodě již varem se rozkládá
v kyselinu a v alkohol, soli však jsou stálejší. Éther a
kyseliny vodíkové mění se (docela podlé vzoru kysličníkův
kovových) ve vodu a halový éther (Haloidáther) C,H,O+-HC1
= C, H; Cl a HO. Snadněji však se ten rozklad děje
s líhem a kyselinou. Větší pak dil složených étherův teplem
a žíravým draslem v draselnatou sůl a v líh se rozkládá,
npř. C,H;O.NO;+KO.HOZC,H;0.HO a KO.NO;; C,H;I
+KO.HO=C,H;0.HO a KI.

Obojetné čthery kyslíkové.

85. Dusan éthylnatý C,H-O.NO, (Salpetrigsaures Aethyl
oxyd) tvoří se přímo ze svých součástí, když ony červené
páry, jež se působením kyseliny dusičné na železo, měď,
na škrob atd. vyvinuji, do ochlazeného líhu pouštíme; tento
je dychtivě pohlcuje a vyvinuje plyn bezbarvý, jenž v tru
bách ledem a solí chlazených v tekutinu se shušťuje. Tato
(dusan éthylnatý, obyčejně ledkovým čtherem, Salpeter
áther, Spiritus nitri, nazvaná) je nad míru řídká, pohyblivá.
tekutina, hutnoty 095, která již teplem +169 vře a nad:
míru příjemně a silně jablky voní. Hoří. Připravuje se také
destilováním líhu a kyseliny dusičné: tu částka líhu se
okysličuje a kyselinu dusičnou v dusíkovou mění, jenž
pak s ostatkem líhu se slučuje. Dusičnan éthylnatý je též
tekutina aromatická, hutnoty 1-11, vroucí teplem +85".

86. Památná věc jest, že kyselina křemiková a bórová,
látky dvě tak stálé, (obzvláštně první), také s kysličníkem
éthylnatým se slučují, a nadto ve viceru poměrův. Chlórid
křemíkový (SiCl;) pomalu a po troškách míšen s líhem
bezvodým rozkládá se vodou hydrátovou líhu SiCl;+3HO
= 8i0,+4-3HCI; kyselina křemiková slučuje se s lihem,
chlórovodik prchá. Tekutina tím postupem nabytá rozdě
luje se destilováním ve dvě sloučeniny těkavé a tekuté,
jednu snadno vroucí, druhou teprvé vysokým tepla stupněm
prehající, a vé zbytek tvrdý sklovitý.. První. sloučeninaje



470

křeman trojéthylnatý 8C,H;O.Si0,, mok bezbarvý, zápach
étherického, vroucí teplem + 165, hořlavý; druhá je
3C,H,0.25i0,, vře teprvé teplem +360" a hoří jen za
hřátá; třetí 3C,H,O.45i0, je hmota sklovítá, teplem +100%
poněkud měknoucí. Ony první dvě sloučeniny vodou zvolna
se rozkládají v hydrát kyseliny křemíkové a líh; totéž se
děje ač zdlouhavěji pouhou vlhkostí vzdušnou; jeli půso
bení vzduchu stálé, jednostejné a zdlouhavé, mění se ku
nečně éther křemíkový ve průhledný kaval hydrátu kyse
liny křemíkové č. opálu.

Kyselina bórová dává sloučeniny podobné, zeleným
plamenem hořicí.

87. Síran éthylnatý C,H,O.SO; (Schwofelsaures Aethyl
oxyd) je zajímavý za tou příčinou, že se tvoří přímo ze
svých součástí. Pára bezvodé kyseliny sirkové pouští se
do étheru vody dokonale zbaveného a ledem obloženým
chlazeného, pokud nezhustnul co syrup. Pak se třepá s éthe
rem čistým a s vodou: tekutina děli se stáním na dvě
vrstvy, hořejší je síran ethylnatý v étheru rozpuštěný, do
lejší voda s kyselinou sirkovou; hořejšívrstva sebraná a ve
vzduchoprázdnotě ostavená pouští éther a zbytek je slran
éthylnatý: tekutina olejovitá, hutnoty 1-12, chuti palčivé,
zápachu kořenného. V lihu se rozpouští, s vodou se ne
mísí, ovšem ale časem (rychleji horkou) rozkládá v líh a
kyselý síran éthylnatý. 2 (C,H;O0.SO;)+2HO—C,H;0O.HO
+ C,H;0.280,.HO.

Fosforečnan éthylnatý 3C,H,O.PO,; je též tekutina tě
kavá, vonná, dokonce obojetná, známe'však lépe kyselé
fosforečnany, o nichž doleji.

Uhličitan éthylnatý C,H,O.CO, tvoří se destilováním
óthylnato-sírana © s éthylnato-uhličitanem© draselnatým
C, H; 0. 2S0;. KO + C, H, 0. 2CO,. KO = 2(80,. KO)
+2(0,H,.COg)a je tekutinabezbarvá, aromatická,vroucí při
«+126". Jest také kyselý uhličitan éthylnatý C,H,O0.2CO,.HO,
jejž ale jen ve spojení se zásadami známe, a i tyto slou
čeniny vodou ihned se rozkládají v líh a uhličítan zásady
kovové.

Sírouhličitan óthylnatý C,H;O.CS, (Sulfokohlensaures



411

Aethyloxyd) je památný, jakožto jeden z mála případkův,
že se sirná kyselina s kyslíkovou zásadou slučuje. Olej
nažloutlý, zápachu poněkud nepříjemného, chuti zasladlé,
vře teprvé při +230", nemísí se s vodou, jest hutnější od ní.

88. Zajímavá třída sloučenin jak v ohledu pouze che
mickém tak i ve praktickém jsou kyslíkové složené éthery
různých organických kyselin, jichž tolik co kyselin známe.
Větší dil jich voni tak příjemně, že co voňavky slouží;
avšak příjemnost tnto přísluší hlavně étherům rozředěným
přimíšeninou čistého bezvodného líhu. Tvoříť pak se větším
dilem, když se kyselina sušená v lihu bezvodém rozpustí
a do roztoku plynný suchý chlórovodik pouští, pokud ještě
pohlcován jest. Tekutina chlórovodikem nasycená přidáním
vody dostatečné osazuje pak éther buď na dně (jeli hutnější)
buď svrchu (jeli méně hutný od vody), jejž pak není třeba
než destilováním čistiti. Mnohé éthery tvoří se přímo z líhu
a kyseliny za tepla, jiné destilováním kyseliny organické
aneb její soli draselnaté se smíšeninou líhu a kyseliny sírkové.

89. Mravenčan éthylnatý č. óther mravenčí C,H;,O.C,HO,
je méně památný octana éthylnatého č. éthera octového
C,H,O.C,H,O, (Essigáther). Ten pak nad míru snadno se
tvoří, již npř. delším stáním kyseliny octové a líhu smíše
ných. Nejlépe pak jesť destilovati octan sodnatý neb dra
selnatý se smíšeninou ze silného líhu a kyseliny sirkové
(v takovém množství, aby ji bylo více než třeba k nasycení
zásady octanu), npř. 10 č. krystalovaného octanu sodnatého,
15 č. kyseliny sirkové a 6 č. líhu 85 procentového. De
stilát se třepá se troškou vápna hašeného (pro odstranění
kyseliny nadbytečné), pak se naleje na chlórid vápenatý,.
jenž vodu odjímá, a rektifikuje t. j. destiluje se znova pro
sebe. Tekutina bezbarvá, nad míru řídká i pohyblivá, hut
noty 0-91 (u +09), vře teplem +-74". Zápach má nad míru
příjemný, étherický a spolu octový, taktéž příjemně chutná,
lakmus nemění, s vodou se nemísí, rozpouští se však v 7—8
č. vody. Ocet vinný má svou příjemnou vůni od přimíšeného
étheru tohoto. Slučuje se chemicky se chlóridem vápenatým,
draslem žíravým se rozkládá voctan draselnatý a líh. Roz
pouští výtečně pryskyřice.



472

90. Máselnan éthylnatý C,H;O.C;H,O, (Buttersáure

aether) tvoří se tak snadno, že není třeba než rozpustiti
kyselinu máselnou v bezvodém líhu a přidati kyselinu sir
kovou. Éther máselný vzplývá nad tekutinou a čistí se tře
pánim s vodoui rektifikováním. Tekutina řídká, hutnoty
0-90 (u +09), vře teplem +119, nemísí se s vodou, ovšem
ale s lihem a étherem ©Voní sílně a příjemně ananasem;
užívá se ho hlavně k aromatisování nápojův líhových (Rum
essenz).

Podobné vlastnosti mají énanthylan i kaprylan éthyl
natý; vyšší členové řady mastných kyselin dávají éthery
pevné, ačkoli snadno tající, npř. palmitan i stearan éthyl
natý; oba jsou látky bílé, pevné, pěkně krystalované, bez
vůně a chuti; na vodě splývají, první taje teplem. +24,
druhý teplem +34, oba netěkají bez proměny, ale teplem
dostatečným se rozkládají.

Mimo vyčtené máme množství jiných, benzoan éthyl
natý C,H;O.C,,H;O;, mléčnan éthylnatý C,H; O.C.H;O%,
šťovančthylnatý 2C,H;0.C,O,, citran thylnatý 3C,H,0.
C,,H;O,, atd. Smahloolejanéthylnatý 2C,H.O.C,, HO;

O" příjemně melonem, nitrobenzoan éthylnatý C,H,O.
Ko: O; jahodami. Étherové organických kyselin půso

„0 žíravého ammoniaku téměř všickni se rozkládají
v líh a amid kyseliny v étheru přítomné; na příklad
C,H,O.C,H;O0;+NH;,=C,H;O.HO a C,H,O,.NH, acetamid,
C,H,O.C,,H;0;+-NH;=C,H;O.HO a C,,H;O, NHpbenzamid
atd. EÉtherové dvoj- a trojsytných kyselin rozkládají se
vodou a alkaliemi v líh a éther kyselý č. éthylnatou kyselinu,
ammoniakem v líh a kyseliny aminové (rozdíl kyselin je
dnosytných a vícerosytných).

Éthylnaté kyseliny (Aethersduren).

91. Nejdůležitější je kyselina dthylnato-sirková C,H;O.
280,.HO (Aethyloxydschwefelsáure, ©Aetherschwefelsáure,
Weinschwefelsáure). Tato se tvoří, kdykolvěk se líh se
tkává s kyselinou sirkovou sehnanou. Nejlépe jesť smíchati
rovné části líhu bezvodého (neb silného) a. kyseliny sir



413

kové anglické, zvolna ovšem, aice horkam vybaveným macho
lihu prchá; tekutina pak po delším stání na místě mírně
teplém rozředí se vodou a přesytí hydrátem vápenatým;
nerozpustný síran vápenatý se zcedí a rozpustný éthyJnáto
síranz tekutinyvolnýmoddymovánímshuštěnév krystalech
vyrůstá. z té neb jiné soli vyloučená kyselina je tekutina
bezbarvá, hustá, hutnoty 1-32, silně kyselá a mísí see vodou
a líhem snadno, nikoli s étherem. Vodou zdlouhavě za chladu,
okamžitěza horka se rozkládá v kyselinu sirkovou vodnatou
a vlíh; soli její krystalují se všecky velmi pěkně; pevnéjsou
stálé, vodnatý jich roztok, jeli dokonale obojetný aneb jen
maličko kyselý, rozkládá se varem jako kyselina sama
(v síran a v prchající líh); přídavek ale malička žíraviný
činí roztok stálý, že var beze škody snáší. Éthylnato-sírany
těžkých kovův a zeměkovův již pouhým schováváním se
rozkládají, protože krystalovou vodu obsahují. Obyčejně se
připravuje svrchu jmenovaným postupem éthylnato-siran
vápenatý C,H,0.250,.Ca0+2Ag, sůl krystalovaná v bez
barvých, perlově lesklých 4hraných lupenech neb deskách,
v exsikátoru pouští vodu krystalovou: ta rozpuštěna ve
vodě přidaným roztokem uhličitanu draselnatého mění se
v čthylnato-síran draselnatý C,H,O.2S0,.KO, jenž veliké
průbledné krystaly skládá, bezvodé, ve vodě a líhu pře
snadno rozpustné.

Éthylnato-sirany se solmi jinými smíšeny a zahříváný
(za sucha neb ve vodnatém roztoku) rozkládají se podvojně
a jsou proto chemikovi důležitým prostředkem k nabytí
nejrůznějšíchsloučeninéthylnatých. Tak npř.C,H,0.2S0;.KO
+KO.C,H;O;—2(K0.S0;) a C,H,O.C,H,O, (octan éthyl
natý); C,H;,0.2S0,.KO+KS=2(KO.S0;) a C,H,S (sulůd
éthylnatý) atd. Pro sebe destilovány dávají éthylnato-sírany
smíšeninu tekutou síranu éthylnatého se zvláštním uhlovo
díkem, která od starších chemikův jméno vinného oleje
(Weinčl) obdržela.

92. Bezvodý líh pohlcuje jako óther dým bezvodé
kyseliny sirkové, ale nemění se tím v eíran éthylnatý, než
(jeli kyselinou sirkovou dokonale nasycen) ve hmotu bílou
krystalovitou, která másložení C,H,.490, a na. wzducku

V. Šafařík, Chemia. 31



414

rychle rozplývá, přijímajíc 3HO a měníc se tudíž v kyse
linu dvojsytnou, éthionovou(Aethionsiure)C,H.O.4SO,.2HO;
tato se spojuje se zásadami a dává čthionany, velmi nestálé,
neboť jak ony, tak i sama kyselina rozpuštěny a vařeny
pouštějí 290, a mění se v iséthionany a kyselinu tséthio

novou C,H;O.280, „HO (Isaethionsáure). Tato dává soli kry
stalované, velmi stálé, a jestjako i soli jeji čsomerickásky
selinou éthylnato-sirkovou a solmi jejími, od ní ale tím se
liší, že se varem nerozkládá a že z ní nikterak nelze líhu

nabyti.
© Jako jest vedlé síranu také sfřičitan.šibylnatý C,H;O.S0,,

jest mimo kyselinu éthylnato-sirkovou také čtbylnato-. siři
čitá C,H,O0.250,.H0O.

93. Obzvláště dvojsytné kyseliny dávají s kysličníkem
éthylnatým sloučeniny kyselé, tak že mnozí chemikové pra

vidlo obracejí, prohlašujíce kyseliny ty, jež kyselé čthery
mají, za dvojsytné, npř. uhličitou, sirkovou, siřičitou, a pí

šíce následovně C,O,, 9,0%, 9,0, atd,
Kyselina fosforečná má jeden éther obojetný a dva

kyselé: kyselinu éthylnato-fosforečnouC,H.O.PO,2HO, a
di-éthylnato-fosforečnou 2C,H,O.PO,-HO; prvá tvoří se,
když hydrát kyseliny c-fosforečné v líhu rozpuštěný delší
čas mírně se ohřívá, tekutina pak barytem přesytí a zce
zená volně odkuřuje; krystaluje se éthylnato-fosforečnan bar
natý: C,H;O.PO,.2Ba0+ 12Ag. Druhá povstává, když bez
vodá kyselina fosforečná zvolna páru bezvodého líhu neb

čtheru pohlcuje.
| Zajímavý je kyselý óther kyseliny sírouhličité č. kyse

lina éthylnato-sírouhličitá C,H.O.2CS,.HO (Aethersulfo
kohlensáure), kratčejikyselina "xanthogenová(Xanthogen

sáure). Xanthogenan draselnatý C,H;O.2CS,.KO tvoří se
smíšením líhového roztokužíravého drasla se sírouhlíkem;
tu jmenovitě za chladu a z roztokův sehnaných již za málo
minut vylučuje se v dlouhých bílých jehlách lesku hedbáv
ného, zápachu slabého, chuti náramně hořké. Rozplývá
nad míru snadno ve vodě, roztok kůži žlutí a dává s roz

toky měďnatýmipraženinu krásně žlutou C,H,O. 20S,.Cu,0;



475

kyselina sama.je olej bezbarvý, hutnější:od vody, a rozkládá
se teplem v líh a sírouhlík.

Z organických kyselin éthylnatých jmenujeme pro pří
klad kyselinu éthylnato-šťavelovou C,H,O.C,O,.HO, éthyl
nato-vinnouC,H,O.C;H,O,,HOa j.

Halové éthery.

94. Tvořiť se vesměs buď přímo z líhu bezvodého a
vodíkové kyseliny, anebo rozkladem podvojným z éthyl
nato-síranu draselnatého a soli halové, npř. C,H,O.HO
+HCI = C,H;CI+2HO; C,H;0.250;.KO+KCy = C,H;Cy
+2(K0.80,).

Chlórid éthylnatý č. éther solný C,H,CI1 (Chloráthyl,
leichter Salzáther). Míchanina z rovných měr líhu bezvo
dého a nejsehnanější dýmavé kyseliny solné destiluje se
do sucha: páry vedou se dvěma láhvema postavenýma do

vody tepla obyčejného, pak do nádoby ledem a solí chla
zené. V té se stužuje éther. Tekutina bezbarvá, nad míru

řídká, hutnoty 0.87 (při+5"), zápachu pronikavě ótherického,
chuti kořenné. Náramně těkavá, neboť vře teplem +129 a
těkajíc veliké zimno plodí. Hoříplamenem zeleně roubeným,
nemisí se s vodou, ovšem ale s étherem a líhem. Bromid
éthylnatý C,H;Br a iódid éthylnatý tvoří se oba součas
ným působením brómu neb iódu a fosforu na líh bezvodý:
PI, +5(C,H,O0.HO)=5C,H;,I4P0;.3HO+2HO. Oba jsou
tekutiny bezbarvé, velmi těkavé, zápachu kořenného, chuti
zasladlé, nerozpouštějí se ve vodě. „Brómid má hutnotu
1.40, iódid 1.95; druhý vře při +72% Alkaliemi za horka
rozkládají se všecky tři sloučeniny posledně uvedené v éthy
lén a halovou sůl, npř. C,H;„CI-KO—=C,H,+KCH-HO.

95. Kyanid éthylnatý C,H,Cy čili C,H;N tvoří se za
hříváním kyanidu draselnatého s iódidem éthylnatým
C,H,I+-KCy—KI+4 C;,H;Cy, aneb suchoudestilací z éthylnato
síranu draselnatého a kyanidu draselnatého C,H;O.2S0,.KO
+KCy—2(K0.S0,)+C,H,Cy. Tekutina bezbarvá, zápachu
étherického, hutnoty 0.79, vře teplem +4-98", rozpouští se
málo ve vodě, působí co jed. Alkaliemi a kyselinami za

31*



476

horka npř. vroudím louhem žíravým se rozkládá v ammó
niak a kyselinu propionovou (C4H;O;.HO), nebot C;H,N
+-3HO=—C,H,O, a NH,. Tu samouvlastnostmá také te
kutina nazvaná propionitryl, které nabýváme destilujíce
propionan ammonatý s kyselinou fosforečnou nebo žíravým
barytem; a jelikož i v ostatních vlastnostech dokonale se
srovnávají, vysvítá z toho, že nitryly mastných kyselin ne
jsou než kyanidy radikalův alkeholových. Tak npř. aceto
nitryl C,H,N je kyanid methylnatý C,H;Cy atd.

Sulfokyanid éthylnatý C,H;.CyS, je tekutina bezbarvá,
zápaehu česnekového, hutnoty 1.02, vře teplem +146. Jest
také ferrokyanid étbylnatý 2C,H,.FeCy,+6Ag a platino
kyanid éthylnatý; prvý skládá bílé, perlově lesklé lupénky,
snadno se rozkládající, druhý jehličky barvy zářové.

96. Se sirou slučuje se óthyl ve víceru poměrův, mámet
sirník éthylnatý C,H;S, čéthyličitýC,HS, a čthylový
C,H;S;: všickni tři tvoří se destilováním roztokův sehna
ných éthylnato-síranu draselnatého a. sirníku draselnatého
KS, drasličitého KS, neb draslíkového KS,. Jsouť tekutiny
bezbarvé, těkavé, zápachu pronikavě česnekového, ve vodě
nerozpustné; C,H-S má hutnost 0-84 a bod varu +919;
C,H;S, hutnotu téměř tu co voda a bod varu -+-I5l“,
C,H.S; je hutnější od vody a varem se rozkládá.

Znamenitější je sulfhydrát éthylnatý čili merkaptan
C,H;S,—=C,H,S.HS t. j. alkohol, jehož kyslík sirou zastou
pen. Tvoří se z éthylnáto-síranu draselnatého a sulfhy
drátu draselnatého C,H,O0.250,.KO+KS.HS=2(KO.SO;) a

: C,H;S.HS. Tekutina bezbarvá, velmi pohyblivá, hutnoty
0.83, nad míru těkavá, neboť již teplem 4-36% vře. Chnt i
zápach má pronikavě česnekové, étherické, rozpouští se
málo ve vodě, snadno v líhů a étheru. S mnohými kyelič
miky těžkých kovův tvoří sirník éthylnato-kovový a vodu,
obzvláště násilně (tak že teplem uvolněným nová slouče
nina taje) s kysličníkem rtuťnatým, nebot C,H,S.HS+4-HgO
=(,H;S.HgS a HO. Sirmík éthylnato-rtuťnatý tvoří hmotu
bílou, z lesklých lupenův krystalových složenou, na pohle
dění mastnou, taje teplem +-869, Sirovodíkem se mění
v-sirník rtuťňatý a merkaptan: C,H,Hg8,4+-HS= C,H,S;
+Hgs.



417

Éthyl a vodíkem a a kovy.

97. Radikál éthyl sám pro sebe č. volný rozličnými
způsoby se dobývá, jmenovitě ale rozkladem iódidu éthyl
natého pomocí kovův. Iódid éthylnatý a něco čistého zinku
w zrnech dá se do velmi silné skleněné roury, která pak
pomocí sklářské lampy dokonale se zaleje. Trubice zahřívá
se v lázni olejové během několika hodin na +150: jód
se slučuje se zinkem a éthyl se vyprošťuje: C,H;[+-Zn
ZC,H;-+-ZnI, částka však éthylu spojuje se se zinkem
v óthylozinek C,H,Zn, jiná jeho čásť rozkládá se teplem

v sthylovodík a éthylén č. těžký uhlovodík 2C,H-—C,H,
(t. j- C,H,.H) a CH, Éthyl je za obecného tepla plyn
jako éthylen ačthylovodík, ale méně těkavý nežli tito dva;
všickni tři plynové jsou v rouře vlastním tlakem tekuti.
Jak mile se roura (dříve co možná nejvíc ochlazená) otevře,
proudí z ní násilně plyn (smíšenina éthylovodiku s éthylé
nem); pak po chvíli počne mírněji ucházeti plyn étbylový»'
jejž třeba chytati nad vodou nebo rtuti. V trubici zbývá
iódid zinečnatý a óthylozinek. Tento se mírným teplem
v páry mění a přehání do nádob dříve vodíkem nebo ky
selinou uhličitou naplněných.

Éthyl C,H;, je plyn bezbarvý, zápachu slabě étheri
ckého, hutnoty 2.00, ve vodě nerozpustný, měníci se při +99.
tlakem 2'/, atmosfér v tekutinu, která svůj bod varu asi
při —23“ má. Líh bezvodý rozpouští 18 objemův plynného
éthylu, ale maličko vody přidané způsobuje již dokonalé
vyloučení plynu pohlceného. Hoří plamenem jasným a
neslučuje se za obyčejného tepla se žádnými skoumadly;
za vyššího ale aneb skoumadly prudšími se rozkládá. Již,
za obyčejného tepla rozkládá se iódid éthylnatý rtutí na
světle slunečném v éthyl a iódid rtutnatý.

ÉthylovodíkC,H,=C,H,.H je plyn bezbarvý a nevonný,
jenž ani tlakem 20 atmosfér (u +3“) ani zimnem —189
(za tlaku vzdušného) nekapalní. Ve vodě se nic neroz
pouští, v líhu bezvodém pramálo. Hoři plamenem bledě
modrým. Tvoří se u velikém množství z gtkylozinku 4
vody C,H;,Zn4+HO=ZnO a C,H,.H; proto se nabývá či



478

stého éthylovodíku zahříváním iódidu thylnatého, zinku a
vody ve svrchu jmenované trubce teplem +150: C,H,I+2Zn4+HO—C,H;+ZnI+ZnO.

Éthylozinekje tekutina bezbarvá, velmi pohyblivá, vůně
zvláštní étherické, hutnoty 1.18 (při +18), vroucí teplem
+ 118", nemrznoucí ani při —229. Na vzduchu okamžikem
se zapaluje a hoří plamenem lesklým modrým, zeleně le
movaným, způsobujíc hustý bílý oblak (kysličníku zinečna
tého). Zdlouhavým působením kyslíku mění se v kysličník
zinečnato-éthylnatý ZnO.C,H;O; na tělo lidské -působí
co jed.

O ostatních kovových sloučeninách éthylu, jakož o éthy
laminu a těm podobných viz u zásad organických.

Sloučeniny methylu.

98. Alkohol methylovýC,H,O, (Methylalkohol) je hydrát
kysličníku methylnatého C,H,O.HO a sluje obecně líň dře
věný (Holzgeist), protože se hlavně z octa dřevěného, tedy
suchou destilací dřev, připravuje. Mimo to je v některých
přirozených sloučeninách, npř. v silici Gaultheriové, kysličník
methylnatý obsažen.

Surový dřevěný ocet, jenž obsahuje kyselinu octovou,
alkohol methylový, aceton, množství uhlovodíkův atd., na
sycuje se vápnem a pak destiluje. K tekutině nadestilované
přidává se chlóridu vápenatého, pokud se ho rozpouští, a
destiluje se pak ve vodní lázni do sucha: všecky jiné slou
čeniny prchají, jen alkohol methylový, chemicky sloučený se
chlóridem vápenatým, zůstává v křivuli. Zbytek ten vodou
politý ještě jednou se destiluje a nabytý vodnatý líh me
thylový vápnem vody zbavuje.

Alkohol methylový je tekutina bezbarvá, řídká, zá
pachu a chuti podobných co líh éthylový, hutnoty 0.79
(při +25), vřeteplem +61" a mísí se s vodou, lihem, éthe
rem dlé libosti. Hoří snadno plamenem modrým. Rozpouští
alkalie, mnohé soli, tuky, pryskyřice; v Anglicku, kde je ve
liká daň na líh, užívá seho co paliva atd., jako u nás lihu.
Chemické změny jeho ve všem podobají se těm, jež u líhu



419

éthylového známe. Černí platinovou za obecného tepla,
alkaliemi za vyššího mění se v kyselinu mravenčí: C,H,O
+40=C,H,O,+2HO.

99. Kysličník methylnatý C,HLO tvoří se destilováním
1 č. lihu methylového se 4 č. kyseliny sirkové: plyn bez
barvý, málo vonný, hutnoty 1.62, těžko stužitelný (teprvé
asi při —30“ kapalní). Hoří bledým plamenem, voda ho
rozpouští 37 objemův, líh ještě více. S kyselinou sirkovou
bezvodou přímose spojuje, a sice máme sloučeninu obo
jetnou, síran methylnatý C,H,O.SO,, a kyselou, kyselinu
methylnato-sirkovou C,H,0.250,.HO (Methyloxyd-Schwefel
sáure), která soli krystalované dává. Teměř všecky ty slou
čeniny, kterých jsme popsali při éthylu, také při methylu
známy jsou a mají vlastnosti podobné, jen že jsou mnohem
těkavější. Máme síran, dusan, dusičnan, uhličitan, mra
venčan, octan, šťovan, vínan, citran atd. methylnatý; máme
chlórid, brómid,'iódid, kyanid, máme sirník, dvésirník, tré
sirník i sulfbydrát methylnatý č. merkaptan methylový
C,H,S, atd. V celku leží bod varu sloučenin methylových

o 19" níže nežli u obdobných sloučenin étbylových. Chlórid
methylnatý z té příčiny je za obyčejného tepla plyn.

Methyl sám vylučuje se jako éthyl z iódidu methylna
tého zinkem za vyššího tepla aneb silným Voltaiským prou
dem ze sehnaného roztoku octanu draselnatého; v druhém
pádu rozlučuje se vlastně voda v H a O; kyslík pak vrhá
se na kyselinu octovou, Kterou si můžeme (bezvodou

=(C,H;0;) mysliti co methyl,a kyselinu šťovíkovou(C,H;
1 Oj) a měníji v methyl a kyselinu uhličitouC,H,0,
+O0—C,H;+2C0,. Methyl je plyn bezbarvý, hutnoty
1.04, hoří bledým plamenem a neslučuje se přímo s ji
nými prvky, poněvadž se příbuznost jich k němu teprvé
za tepla ukazuje, které rozklad methylu způsobuje. Také
methylozinekC,H,Zn jest, a rozkládá se vodou v kysličník
zinečnatý a methylovodík; ten pak není než uhlovodík lehký
č. plyn bahenní (Sumpfgas). O uhlovodících bude později
zvláště jednáno. ——



480

Alkoholy propylový, dutylový, amylový, kaproylový, kaprylový.

100. Čtvero prvých nachází se v tak zvaném přibou
dlém oleji (Fuselol). Tento přiboudlý olej je zvláštní te
katina, která se vždycky tvoří, kdykoli se kvašením cukr
natých látek neb tekutin líh étbylový tvoří; poněvadž pak
jest mnohem méně těkavá než líh, shušťuje se při destilací
kvašených těch hmot ve vinopalnách mnohem snadněji
(dříve) líhu a může tudíž pro sebe sbírána býti. Tento při
boudlý olej tvoří se z některých látek, obzvláště z bram
borův, tak hojně, že se ho na nejednom mistě k osvětlo
váni podobných dílen užívá. Jestit pak přiboudlý olej
z bramborového líhu jiný nežli z lihu vinného (t. j. kva
šením matolin vinných připraveného) aneb z řepového
(cviklového), v celku ale vždycky je smíšenina rozličných
alkoholův: éthylového, propylového, butylového, amylového,
kaproylového. Nad jiné ale je v něm nejvíce líhu amylo
vého, pročež také u chemikův jmenem oleje přiboudlého
v užším smyslu jen alkohol amylový se vyrozumívá.

"Alkohol propylový č. hydrát kysličníku propylnatého
C,H;O.HO (Propyloxydhydrat, Propylalkohol) nachází se
v oleji přiboudlém, jehož nabývají z matolin vinných, t. j
zbytku po vytlačení mestu, kvašením. Tekutina bezbarvá,
zápachu příjemného, opojivého, lehčí od vody, ve které se
rozpoušti, ač již ve všech poměrech se s ní míchati nemůže,
vře teplem +-96", hoří. Kyselinou sirkovou se mění v kyse
linu propylnato-sirkovou C,H,O.2S0,.HO, která krystalo
vané soli má. Žíravinami za horka mění se v kyselinu
propionovou.

Alkoholbutylový,hydrát kysličníku butylnatého C H,O.HO
(Butylalkohol), nachází se v některých sortách oleje při
boudlého z bramborůva z řípy cukrové. Tekutina bezbarvá,
vůně poněkud odporné, hutnoty 0.80 (při 4+18"C), vře teplem
=-109". Splývá na vodě, s ní se nemísí, ale v 10 č. vody
se rozpouští, ač přidáním solí opět se od vody odlučuje.
Hoří jasným plamenem. Kyselinou siřkovou se mění za
chladu v kyselinu butylnato-sirkovou C,H,O0.2S0,.HO, za
tepla v butylén C,H,. Známe také éther butylnatý C,H,O»



481

uhličitan, dusičnan, chlórid, iódid atd.; butyl sám C,H, je
olej vroucí teplem 108, butylovodik C,H,, plyn. Žíravým
draslem za horka mění se tento alkohol v kyselinu másel
nou C,H,,O0,+KO.HOZC;H,0,.KO+4H.

Alkohol amylový tvoří hlavní část přiboudlého oleje
z brambor a žita. Surový přiboudlý olej obsahuje mimo
alkohol amylový také alkohol obecný, vodu a kyseliny volné;
proto se třepe se žíravým louhem a pak destiluje z křivule,
do které zasazen teploměr. Tekutina začíná vříti již při
+100, ale bod varu vystupuje výš a výše; jak mile vy
stoupí na +132", dá sejiné jimadlo, aco se nyní destiluje, je
pouhý alkohol amylový.Tekutina bezbarvá, řídká, hutnoty 0.82
(při+ 15“), vřeteplem 4-132", a zapáchá nepříjemně pronikavě.
Ve vodě se málo rozpouští, přesnadno v líhu a étheru, jimž zá
pach a chuť svou sděluje, jakož obyčejná kořalka dosvědčuje.
Černí platinovou na vzduchu, kyselinou chrómovou za tepla,
žiravým draslem za horka mění se v kyselinu valerovou:
C,,H,,0,+40=C,,H,,0,4+2H0O. Amyl sám C,oH,, je
olej étherický lehký (0.77), vroucí při +155% Amylén
C,oH,, a amylovodík C,;H,, též známe; oba jsou tekutiny
velmi těkavé. Amylnatý kysličník C,,H,,O je olej lehký
vonný, vroucí teplem +176", a slučuje se s kyselinami dá
vaje óthery obojetné a kyselé. Mimo to máme éthery ha
levé amylnaté, npř. C,,H,,Cl, C,,H,,Cy atd. — tedy ve
všem největší analogie s éthylem. Ze složených étherův
amylových památní jsou octan amylnatý C,;H,,O.C,H;O,;
(essigsauresAmyloxyd) a valeran amylnatý C,,H,,O.C,,H;O;
(valeriansaures Amyloxyd), neboť oba voní (obzvláště lí
hem čistým rozředění) velmi příjemně jablky a hruškami,
tak že se jich uživá ku přípravě voňávých nápojův lího
vých (tak zvaného koňaku). Paměti hodna zajisté věc, že
ta samá látka, kterou z líhu bedlivě odstraňujeme, pro ehuť
a zápach odporné, po malé změně opět se k němu přidává
pro chuť a vůni.

Alkohol kaproylový C,,H,,O.HO je též obsažen v oleji
přiboudlém z matolin vinných, Tekutina aromatická, olejo
vitá, hutnoty 0.83, vře asi při +150, Hydrátem draselna
tým za horka se mění v kyselinu kapronovou.



462

Alkohol kaprylový C,H;;O.HO. připravuje se destilo
váním oleje ricinového (o něm viz doleji) se žiravým dra
slem. Tekutina bezbarvá, zápachu příjemného, povahy ole
jovité. Vře teplem asi 41809 a hoří plamenem světlým,
bílým. Také tento alkohol jako předešlý podstupuje všecky
ty změny a dává všecky ty sloučeniny co methyl, éthyl,
amyl; jen že ovšem pro vzácnost a menší užitek 'těchto
sloučenin daleko těch důkladných vědomostí o nich nemáme
co o hlavních třech.

Alkohol cetylový, cerylový, melylový.

101. Lebka rozličných rybossavcův (jmenovitě plyska
vic — delphinus, a vorvaní — physeter) obsahuje v sobě veliké
dutiny vyplněné tukem tekutým, který po smrti zvířete
stydna značnou čásť pevného tuku v podoběkrystalův osa
zuje. Tato se lisováním odděluje a mírným teplem slitá
do obchodu dává pod jmenem vorvaní(Wallrath, Spermaceti).
Tato látka je bílá, skládá se z velikých perlově lesklých
lupenův, je na pohled i na omak mastná, taje teplem +49"
a nerozpouští se ve vodě ani v studeném líhu, snadno
v lihu vřelém, z něhož pak stydnutím se krystaluje, ještě snad
něji v étheru. Dostatečně rozpálena hoří jasně a slouží
proto k dělání výtečných svíček, jakož i v lékařství na
masti, Tato látka je podlé povahy své chemické hlavně
sloučenina kyseliny palmitové s kysličníkem cetylnatým
C;,H,;0, tedy palmitan cetylnatýC3,H350.Cs,H,,O; (palmi
tinsaures Cetyloxyd). Žíravým draslem sehnaným rozkládá
se, ač zdlouhavě, v kyselinu a kysličník, jenž ale ihned
přijmutím vody v hydrát kysličníku cetylnatého C;,H;,O.HO
čili alkohol cetylový, obyčejně éthalein (Aethal) nazvaný, se
mění. Éthal je látka pevná, bilá, složení krystalovitého,
taje teplem +-539.5, zvolna stydnouc tvoří veliké lupeny;
vyšším teplem (+360) těká bez proměny, nýbrž i s vodou
vařen prchá poněkud. Ve vodě se nerozpouští, ovšem ale
v líhu a ótheru, Hoří jako vosk plamenem jasným.

Kyselinou sirkovou mění se v kyselinu cetylnato-sirko
vou C;,H,;0.2S0,,HO, kysélinou fosforečnou©bezvodou



483

v cetén C,,H,,, uhlovodíktekutý, olejovitý; známe pak také
kysličník cetylnatý C,,H,;O, iódid cetylnatý C,,H,„I, sirník
cetylnatý C,,H,,S — tyto tři látky pevné; chlórid cetyl
natý C;,H;;Cl jest tekutina.

102. Včely, jak víme, vylučují z těla svého tenká lu
pínky zvláštní hmoty, kteréž pak užívají k budově svých
medových bunic a která vůbec voskem (Wachs, cera) sluje.
Podobné látky vylučují také některé rostliny, dílem co jiní
na listech a stopkách ivětvích, dílem co kůru tlustší; jme
novitě severo-americká rostlina Myrica cerifera, a palma
vosková (Ceroxylon andicola). Důkladnějších vědomostí che
mických máme jen o vosku včelím a o vosku čínském
(ze škumpiny — Rhus succedaneum).

Vosk včelí je hmota povahy známé, za studena lámavá,
za tepla letního měkká, tvořitebná, nikoli však mastná,
ačkoli vodu nepřipouští a i v líhu studeném pramálo se
rozpouští. Hutnost má 0.96, proto na vodě studené splývá
na vrchu, v horké se potápí. Taje teplem asi +629; v ten
kých als vrstvách na slunci a vzduchu bělá, křehne a taje
pak teprvé při +70. Ve vřelém lihu bezvodém rozpouští se
jen částečně, a opětovným vyvařováním v líhu bezvodém
rozlučuje se konečně na část v něm rozpustnou a zbytek
v něm nerozpustný. Prvá má jmě cerin, druhý sluje my
ricín. Některý vosk obsahuje více cerinu, jiný více myri
cinu. Dlouho nevěděli chemikové, co by vlastně ty dvě
látky za sloučeniny byly: nyní ale víme bezpečně, že tak
zvaný cerin není leč hydrát kyseliny cerotové č. cerotylové
C;,H;;0,.HO, myricin pak je hlavně sloučenina kyseliny
palmitové s kysličníkem melylnatým Cg,H;,0, tedy palmi
tan melylnatý C,,H,,O.C;;H3,O, (palmitinsauresMelyloxyd),
látka povahy podobné co vorvaň. Žiíravým draslem za
horka vylučuje se z myricinu zásada a mění se přijmutím
vody v hydrát kysličníku melylnatého čili alkohol melylový
C5,H;,O.HO (Melissinalkohol), látku pevnou, bílou, lesku
hedbávného, která teprvé teplem +85“ taje, horkem pak
vyšším těká měníc se částečně v uhlovodík melén C,,Hy,.
Žíravým draslem za horka mění se v kyselinu melis
sovou CgoH+0,.



484

Vosk čínský vytéká z rozličných stromův poraněných
od hmyzu, dle jiných ale jej vylučují sami ti hmyzové;
bilý, k vorvani podobný, taje při4-82; je podlé hlavní pod
staty své sloučenina kyseliny cerotové s kysličníkem ceryl
natýmC,,H,,O, tedy cerotan cerylnatý C,,H,,O. C;,H;;0,,
podobně co vorvaň a myricin. Žíravým draslem vylu
čuje se alkohol cerylový č. hydrát kysličníku cerylnatého
C;,H,,O.HO; jestit hmotak bílému vosku podobna, taje te
plem +-79", nerozpouští se ve vodě, ale v líhu, étheru, si
licích atd. Horkem se mění ve vodu a oceroténC,,H.,O,
=(C,,H;,+2HO; kyselinou sirkovou v síran cerylnatý
C5,H;;0.S0;+HO; žiravým draslem v kyselinu cerotovou

54H540,.

Alkoholfénylnatý.

103. Alkoholové posud jmenovaní byli z jedné a tétéž
řady homologické: k řadě docela jiné náleží alkohol fényl
natý (Phaenylalkohol) C,,H;O, č. hydrát kysličníku fényl
natého C,,H;O.HO (Phaenyloxydhydrat), látka tím poně
kud od jiných alkoholův rozdílná, že se s nejmnožšími zá
sadami snadněji než alkoholy jiné spojuje; z té pak pří
činy od starších chemikův jmeno kyseliny karbolové (Car
bolsáure) obdržel. Alkohol fénylový nachází se v bobrovém
stroji (Biebergeil), v moči rozličných ssavcův; tvoří se pu
chým destilováním kyseliny chinové a salicylové, prysky
řice benzoové, kostí, dříví, kamenného uhlí atd. Z té pří
činy hojně se nachází v dehtu (Theer), známé černé ma
zavé tekutině, které se co vedlejšího výrobku v plynárnách
(z kamenného ubli), v milířích (ze dříví) atd. nabývá.
Z dehtu kamenouhelného připravuje se ve fabrikách
na veliko: dehet se destiluje z křivulí kovových pomocí
teploměru, jenž ve vroucí tekutině postupně výš a výš se
pozdvihuje. Ta čásť dehtu, která se mezi +150% a +200“
destiluje, chytá se pro sebe a třepá se se žíravým louhem dra
selnatým, co nejsehnanějším: jen alkohol fénylnatý se v něm
rozpouští, ostatní látky olejnaté na něm splývají, a oddělují
se. Z roztoku pak vylučuje se alkohol fénylový kyselinou



485

solnou, sbírá se, nalévá na chlórid vápenatý k odstranění
vlhkosti pohlcené a znovu destiluje.

Alkobol fénylový (č. kyselina karbolová), dokonale bez
vodý, je hmota pevná, krystalovaná v dlouhých bezbarvých
jehlách klinorhombických, jenž teplem +34“ tají a teplem
+188" vrou. Nejmenším však a vskutku nevažitelným
množstvím vlhkosti přistoupilé (stačít jenom láhvici na čas
otevříti, by vzduch přístupu měl) rozplývají se tyto jehly
a“mění v tekutinu bezbarvou, hutnoty 1.06, která ani. pod
+0% nemrzne, zmíněným teplem vře, velmi silně paprsky
světla láme, teprvé ve 20 č. chladné vody se rozpouští,
ale s líhem a étherem snadno se míchá. Vůni má docela

obzvláštní, pronikavou, poněkud zasladlou, z dálky voní co
uzenina; chutná palčivě, kůži rozežírá a působí co jed na
tělo zvířecí (málo kapek moří psa dospělého). Lakmus ne
červení, na papíru skvrnu mastnou však pomíjející pů
sobi; na jistý stupeň tepla rozehřát hoří plamenem čadi
vým. Rozpouští iód, fosfor, síru, pryskyřice; sráží bílek a
klíh rozpuštěný. Tříska jedlová, namočena do vodnatého
roztoku alkoholu fénylového, pak do kyseliny solné, po usu
šení pěkně modrou barvu na se béře, ani chlórem se ne.
měnící. Vodnatý roztok alkoholu fénylového chlóridem že
lezitým violovatí. Kyselinou sirkovou mění se v kyselinu
fénylnato-sirkovou C,,H,O.250,.HO, kierá krystalovaně
Soli má. Se zásadami též se slučuje: mámeť fénylnatan dra
selnatý C,,H;O.KO (tenké bílé jehly), barnatý C,H;O0.Ba20
+2HO, olovnatý atd.

104. Máme za to, že v alkoholu fénylovém zvláštní
radikůl fényl C,,H; (Phuenyl) obsažen jest, jenž v nejednom
ohledu dokonale dle vzoru éthylu se chová. Máme kysličník
fénylnatý C,,H;O (olej zápachu geraniového, vroucí při
+260"), fosforečnan fénylnatý 3C,,H,O.PO;, octan fényl
natý C,,H,O.C,H;O,, chlórid a iódid fénylnatý atd. Kyanid
fénylnatý C,„H,Oy=C,, H;N tvoří se také suchou destilací
benzóanu ammonatého (benzonitryl) ; žíravým draslem se
mění v benzoan draselnatýa ammoniakC, ,H,N+KO+3HO
= C,,H,0,.KO+-NH,. BenzolC,,H;, o kterém již řeč byla,
jest fónylovodikC,,H5+H.



486

Zajímavější však nežli tyto sloučeniny fénylové je pro
nás ta okolnost, že v alkoholu fénylovém a vůbec ve fény
lových sloučeninách vodík radikálu v rozsáhlé míře substi
tucí (výměnu za jiné prvky) připouští; tak se mění alkohol
fénylový C,,H,O0.HO chlórem po stupních ve sloučeniny
C,,H,CIO.HO,C, H;C1,0.HO, C,,H,C1,0.H0O,C,,HC1,0.HO
a C,,Cl;O.HO; podobně bróm působí. Kyselina dusičná pře
vádí alkohol fénylový po stupních ve tři sloučeniny nitrované
(Nitroverbindungen): alkohol rtitrofénylnatý C,,H,(NO,)O.HO,
dinitrofénylnatý© C,,H;(NO,),0.HO a trinitrofénylnatý
C,,H,(NO,);0.HO; všickni tři jsou spíše kyseliny nežli
zásady, neboť se dychtivě se zásadami, lenivě s kyselinami
slučují. Jmenovitě třetí, kyselina trinitrofénylnatá, je. již

ode dávna, dávněji nežli sám původní alkohol, jménem kyseliny pikrové (Pikrinsáure) známa.

Kyselina pikrová tvoří se z velikého počtu látek orga
nických(indiga, hedbáví, pryskyřice benzoové,aloovéa j.,
ze salicinu, z alkoholu fénylového atd.) zahříváním jich se
sehnanou kyselinou dusičnou, pokud ještě červené dýmy
ucházejí. Z tekutiny vychladlé pak se krystaluje ve velmi
lesklých lupenech trojbokých, barvy jasně žluté. Mírným
teplem tají a sublimují se, náhle zahřáty třaskají; při 4-20" roz
plývají v 80 č. vody, při +179 v 26 č., mnohem snadněji
v líhu a étheru. Roztoky žluté chutnají nesnesitelně hořce,
červení lakmus, barví kůži a hedbáv stále na žluto.

Kyseliná pikrová vyhání kyselinu uhličitou ze solí,
dává se zásadami pikrany (Pikrinsáure-salze), pěkně žluté,
krystalované (pokud rozpustné jsou), některé silným udeře
ním a všecky horkem třaskající.

Pikran draselnatý C,,H,(NO,),O.KO krystaluje sev
dlouhých tenkých jehlách žlutých, ve vodě studené tak málo
rozpustných, že roztok kyseliny pikrové dosti citlivé skou
madlo na soli draselnaté podává. Udeřením a ohněm třaská
téměř co střelný prach. Sůl ammonatá je k draselnaté velmi
podobna, ale snadněji ve vodě rozplývá. Olovnatá je prá
šek žlutý, jehož bylo zkušeno užívati místo třaskavé rtuti
do měděných zápalek.



487

Barviři užívají kyseliny pikrové k barvení hedbáví
na žluto.

105. V té části těkavého oleje z kamenouhelného dehtu,
která výše +200“ vře, nachází se hmota ve všech vlast
nostech jak fysických tak chemických k alkoholu fénylovému
přepodobná; čistá je mok bezbarvý, silně světlo láma
jící, teplem+203" vroucí; má složeníC,,H4O, —C,,H,O.HO,
a jsouc homologická s alkoholem fénylovým, byla nazvána
alkohol kresylový (Kresylalkohol). Zápach, chuť a účinky
na tělo zvířecí má podobné co alkohol fénylový.

Dehet dřevěný (Holztheer), jmenovitě bukový, je po
dobně co kamenouhelný smišenina četných a přerůzných
látek těkavých, hlavně pro obtížnou přípravu posud nedosti
zpytovaných. Jedna všakjest nicméně zvláštního pozoru hodna,
poněvadž jest alkoholům fénylovému a kresylovému tak
podobna, že dlouho za ně jmína byla. Vylučuje se hlavně
opětovným destilováním dehtu bukového, chytajíc zvláště ty
podíly, co překapují mezi +2009 a +220" rozpuštěním
jich v žíravém louhu (pro oddělení uhlovodikův netečných)
a vybavením části v žiravině rozpuštěné kyselinami. Látka
ta, od vynálezce zvána kreosótem (kreosot), a nečistá, jak
na prodej bývá, je tekutina bezbarvá neb nahnědlá, silně
světlo lámající, hutnoty 1:04, vroucí teplem 203—208", ne
mrznoucí zimnem —27". Chuť má palčivou, zápach mocný,
z dálkyvšakne nepříjemnýkouřema uzeninou; zvěřa rost
liny moří a bílek sráží (jako alkohol fénylový); chlóridem
železitým však se nezabarvuje, ani v ammoniaku se neroz
pouští (na rozdíl od téhož). Ve vodě se skrovně rozpouští,
ale chuť a zápach jí pouští; maso pak namočené do vody
kreosotové nehnije více na vzduchu, leč toliko vysychá a
podobá se pak uzenině, jakož není nepodobné, že udění
masa dýmem na přítomnosti kreosótu v kouři se zakládá.

Z prodajného kreosótu jen nesnadno prostočistého 80
nabývá, jenž balsamicky (nikoli čoudem) zapáchá a složení
C, H,,O, má, což ale C,H;O,.HO psáti dlužno, poněvadž
krystalované soli se žíravinami poskytuje, npř. C,,H,O0;.KO
a j. p.

Užívání kreosótu v lékařstvíje skrovné; nad to větší díl



488

prodajného není než nečistý alkohol fénylový, jsa výtažen
z dehtu kamenouhelného.

Alkoholy dvojsytné.

106. Uhlovodik těžký čili étbylén C,H, spojuje se
s iódem ve sloučeninu bílou krystalovanou C,H,I,; tato
zahřivána s octanem střibrnatým C,H,O;.AgO mění se
v iódid stříbrnatý a v tekutinu bezbarvou, nevonnou, docela
obojetnou a od vody hutnější, také málo ve vodě rozpust
nou; teplem +185“ vře a prchá bez proměny. Tato teku
tina má složení C,H,O,.2C,H;O,; žiravým pak draslem
rozkládá se vw octan draselnatý a glykol (Glyool):
C,H,O0,.2C,H;0;+42(KO.HO)=C,H,O0,.2HO aneb C,H;O,
a 2(KO.C,H;O;). Glykol je tekutina bezbarvá, poněkud
hustá, chuti sladké, vře teplem +195“ a prchá bez pro
měny. Pára jeho zapálena hoří. S vodou a líhem ve vša
kém poměru se mísí. Glykol je zásada dvojsytná, aneb
vlastně hydrát zásady takové, jako alkohol éthylový hy
drátem jest zásady jednosytné. Památno však, že glykol
nejen kyseliny, ale i zásady sytí. Máme npř. již uvedený
octan glykolový C,H,O,.2C,H;O;, máme benzoan glykolový,
máme ale také glykol éthylnatý C,H,O,.2C,H;O, jenž oby
čejně acetalem (Acetal) sluje a vedlé kyseliny octové pla
tinovou černí z líhu se tvoří.

Alkoholy trojsytné.

107. Blíže známe posud jen jeden, známý již starším
chemikům a zvaný jim tukosladina (Oelsiss) pro chuť svou,
a poněvadž se z tukův žíravinami vylučuje; nyní pak
sluje vůbec glycerin a má složení C,H;O,. Nachází se téměř
ve všech mastnotách jak tekutých tak pevných, někdy volný
(v starém másle palmovém), hlavně ale ve spojení s kyse
linami mastnými, kterážto sloučenina za přítomnosti vody
žiravinami a kysličníkem olovnatým se rozkládá.

Olej olivový neb mandlový zahřívá se s kysličníkem
olovnatým dobře rozetřeným a s vodou, hmota se ustavičně



489

míchá a misto vody vypařené čas od času čerstvé se při
dává. Mastné kyseliny v oleji obsažené slučují se s kyslič
níkem olovnatým, glycerin vyloučený vchází do vody. Tato
se sírovodíkem rozpuštěného kysličníku olovnatého zbavuje
a volně (ve vodní lázní) odkuřuje, pokud nezbude hustý
mok, čistému syrupu podobný. Tento je pouhý glycerin,
máť butnost 1:27, chutná velmi sladce, teplem vyšším z části
neproměněnýtěká, z větší částise rozkládái uhlí zůstavuje.
S vodou a líhem mísí se ve všaké proporcí, po odkouření
jich nezměněn zůstává; v étheru se nerozpouští. Vodnatý
roztok glycerinu mění se za tepla +20" neb +30“ kvasni
cemi za delší čas v kyselinu propionovou C.H;O,; žiravé
draslo za horka přetvořuje glycerin v kyselinu octovou a
mravenčí. Látkami dychtivě vodu přitahujícími (kyselinou
fosforečnou bezvodou, dvojsiranem draselnatým) mění se
glycerin za horka v akrolein C+H,O,, neboť C+H;0,—4HO
=C,H,O,.

Akrolein je tekutina bezbarvá, řídká, na vodě co
olej zplývající, teplem +52“ vroucí, zápachu nesnesitelně
prudkého, tak že nos a oči červenají. —Akrolein se
tvoří, kdykoli tuky za sucha horkem se rozkládají, a
je také příčinou ostrého dusivého čmudu, jejž npř. sfou
knutý ale ještě doutnající knot svíčky lojové neb kahanu
olejového vydává. Na vzduchu mění se přijmutím 2rovnom.
kyslikuv kyselinuakrylovouC,H,O,—C,;H;0,.HO, tekutinu
příjemně kyselou, asi teplem +100% vroucí. (Patří do řady
kyseliny olejové, kdež na svém místě uvedena byla). V no
vější době užívá se glycerinu v parfumerii, co prostředku
k vytahování jemných zápachův ze květin atd.

- 108. Glycerin C;HgO, má vlastně složení C5H;O,.3HO
a jest hydrát zásady trojsytné, která však tu zvláštnost má,
že dvě rovnomocniny své hydrátové vody mnohem mocněji
drží nežli třetí. Tak npř. kyselina sirková se glycerinem
tvoří kyselinu glycerosirkovou C,H,0,.280;.HO, kyselina
fosforečná glycerofosforečnou C,H,O,.PO;,.2HO (tedy jako
by glycerin C,H,O,.HO byl, jakoži skutečně dříve tak
za pravdu jménobylo). Obě řečené kyseliny rozpustné

V. Šafařík, Chemia. 32



490

soli dávají; druhá ve spojení se zásadami je přítomna ve
žloutku vaječím a mozku i nervech zvířecích.

Pravá povaha glycerinu okazuje se teprvé v jeho slou
čeninách s kyselinami organickými, jmenovitě s kyselinami
mastnými. Zahřívajíce čistý glycerin s hydrátem jedné
neb druhé ze jmenovaných kyselin v zalité rouře skleněné
časem několika hodin na -200% neb +250; shledáváme, že
se obě látky v tělo docela obojetné slučují: můžeť pak se
glycerin sloučiti s jednou, dvěma neb třemi rovnomocni
nami kyseliny, přičemž ovšem i voda hydrátová glycerinu
i voda hydrátová kyseliny se vypuzuje, tak že za každou
rovnom. kyseliny, která se s glycerinem spolčuje, 2HO od
cházejí. Tak npř. kyselinu stearovou bezvodou C3;H;;0,
vyznačme známkou St, budeť hydrát její si.HO; glycerin
pak C,H;O;.3HO| 5:.-HO—C,;H;O;.51.2HOa 2HO, glycerin
C,H;O; 3HO +2(51.HO)= C;H;0;.251.HO a 4HO, i konečně
C,H;0,3HO+45(51.HO)=C;H;O;.351a 6HO.Mámetedy
tři sloučeniny, ve kterých postupmo 1, 2, 3 rovnomocniny
vody hydrátové glycerinu bezvodou kyselinou stearovou
se zastupují, jako máme tři sírany železité Fe,O,.S0,,
Fe,0,.250, a Fe,O,.380; ; takových pak sloučeninmáme
přemnoho a zoveme je gůyceridy č. sladkotuky (Glyceride,
Sůssfette); jednotlivé pak jmenujeme jmenem kyseliny s kon
covkou přivěšenou -in; npř. butyrin == sloučenina kyseliny
máselné a glycerinu, palmitin z kyseliny palmitové a gly
cerinu, olein z kyseliny olejové a glycerinu, stearin z ky
seliny stearové a glycerinu atd. Uvedené tři steariny pak

lišíme od sebejmeny monostearin C,;H;O;.St ŽHO, distearinC;H;0;.25t.HO, tristearin C,H-O, ší,
Všecky tuky přirozené jsou smišenina dvou neb vícera

glyceridův; proto prvně hlavní glyceridy v čisté jejich pod
statě vypíšeme, pak o smišeninách jejich t. j. tukách při
rozených pojednáme.

109. Butyrin CsH;O;3C,H,O;—C,;H,;O,, nachází se
v másle smíšený s jinými glyceridy (oleinem, stearinem
atd.), pak se sýrem a s vodou, v alkoholu se rozpouští a
tím od ostatních glyceridův odděluje ač neúplně. Líh pak
zvolna vypařen byv zůstavuje butyrin co olej bezbarvý



491

neb zažloutlý, hutnoty 091, jenž při +0" mrzne. Za studena
nepáchne, ovšem ale za tepla zápach jako čerstvé máslo ze
sebe vydává; na vzduchu pomalu žlukne t. j. částečně
v kyselinu a zásadu volnou se rozkládá; pak silně zapáchá
kyselinou máselnou. Čístšího butyrinu nežli z másla nabý
váme mírným zahříváním smíšeniny z glycerinu, kyseliny
máselné a kyseliny sirkové; nejčistšího zahříváním glyce
rinu s nadbytečnou kyselinou máselnou v zalité rouře skle
něné na -+-240". Hlavní rozdíl butyrinu od jiných sladko
tukův je ten, že se v líhu ve všech poměrech rozpouští. Žíra
vinami se mění v máselnan žíraviny a volný glycerin.

110. Palmitin C,H,O;.3C,,F,,O;— C,,H,gO,, téměřve
všech mastnotách podstatně přítomen jest, avšak téměř
vždycky se stearinem (viz násl.); a poněvadž smíšenina
kyseliny stearové s palmitovou předtím za zvláštní kyselinu
(margarovou C;,H,,O,) jmina byla, měli také smíšeninu
palmitinu se stearinem za margarin, jehož ovšem v skutku
nestává. Jmenovitě tuk palmový je bohatý na palmitin;
lisuje se pro odstranění tukův tekutých a zbytek se vyva
řuje lihem, jenž odnímá volnou kyselinu palmitovou a ole
jovou; co zbude, z étheru několikrát se krystaluje. Také
zahříváním glycerinu s nadbytkem kyseliny palmitové tvoří
se čistý palmitin, Bílý, drobně krystalovitý, taje teplem
-+469 a křehne ve hmotu voskovitou, v studeném líhu se
málo rozpouští, hojněji v teplém, nejlíp ale v teplém étheru.
Žiravinami se mění v palmitan žiraviny a glycerin.

111. Stearin CSH,O,.30;H;;O0,—C,,H,,0,, je nej
obecnější a nejhojnější součást tukův pevných. Lůj hovězí
neb skopový mírným teplem roztopený třepá se v zavřené
láhvi s étherem, jenž tekuté tuky vytahuje. Zbytek se
mnohokráte v teplém étheru rozpoušti a chlazením krysta.
luje. Lupinky bezbarvé, perlově lesklé, na prášek rozemnu
telné; taje při +63“ a křehne ve hmotu beztvárnou. V líhu
a étheru za chladu skrovně rozplývá, hojněji za horka.
Alkaliemi se rozkládá jako předešli. Také z glycerinu a
nadbytečné kyseliny stearové za tepla -4-270" se tvoří.

112. Olein CsH5O;.3C,,H;30320C,,,H40,, je tekutá
část nejmnožších tukův rostlinných a zvířecích, avšak vždy

32*



492

pomichaný s palmitinem, stearinem a jinými. Olej olívový
ochlazený na +0" tuhne značně; tekutá pak část vytlačená
z něho zahřívá se mírně ze žíravým louhem sodnatým se
hnaným, jenž přimíšený ještě stearin a palmitin rozkládá,
oleinu málo se týká. Olej bezbarvý (obyčejně ale pro
okysličení na vzduchu žlutý), nechutný, nevonný, mrznoucí
a krystalující teprvé pod —59. Na vodě splývá, v líhu
nesnadno se rozpouští, ve všech poměrech v étheru. Na
vzduchu žlutne a žlukne, poněvadž kyselina olejová na
vzduchu rychle se okysličuje. Alkaliemi se rozkládá; ky
selinou dusíkovou NO, tvrdne a mění se v elaidin t. j.
glycerid kyseliny elaidové, látku pevnou, bilou, stearinu
podobnou; tajeť při +329 a rozpouští se snadno v étheru,
málo v alkoholu. Suchou destilaci poskytuje olein mnoho
kyseliny smahloolejové a akroleinu.

„ 113. Mimo uvedené glyceridy máme ještě množství
jiných, dílem přirozených dílem umělých: acetin, valerin,
laurin, myristin, benzoicin, sebacin atd. (vesměs sloučeniny
týchž kyselin se glycerinem). Tak npř. acetin trojí jest:
monoacetin, diacetin, triacetin; všech tří nabývá se delším
zahříváním glycerinu se sehnanou kyselinou octovou; všecky
tři jsou tekutiny bezbarvé, těkavé, zápachu étherického,
s málem vody misitelné, nikoli se mnohou.

Avšak také s vodikovými kyselinami se glycerin slu
čuje, a tu rovně jako s předešlými za každou rovnomocninu
kyseliny přijaté dvě rovnomocniny vody pouští; máme npř.
chlorhydrin C,H,ClO,, tekutinu étherickou vroucí při +227",
dichlorhydrin C,H;CI,O, a i tribrombydrin C,H,Br;. Konečně
slučuje se glycerin také se zásadami, npř. s kysličníkem
éthylnatým. © Taký jest diéthylin C, H; O;,.2C,H,O.HO
=C,H,sO;, tekutina zápachu kořenného vroucí teplem
+191, a. j.

Tuky přirozené.

114. Tuky jmenujeme všecky ty sloučeniny, jež se
alkaliemi v mastné kyseliny a ve glyoerin rozštěpují. Jsout
welmi rozšířenyjakv rostlinstvu, tak ve zvířectva: u rostlin



493

obzvláště v semenech a plodech (mandle, olívy, konopě,
řepka), řidčeji v kořenech (zemské mandle, cyperus esculen
tus) se nacházejí, u zvířat dílem sidlí v buničině podkožné
co tak zvaná poduška tuková, dílem ale ve větších krušcích
jisté dutiny vyplňují (okruží ssavcův, dutinu kostí, játra
rybí). Vybavujiť pak se tuky obyčejně tlačením č. liso
váním tučných částí, nejdokonaleji ovšem po roztržení stěn
bunicových rozemletím, roztlučením; u zvířecíchčástí téhož
cíle se dosahuje zahříváním tučné buničiny s vodnatou ky
selinou sirkovou, která buničinu rozpouští, Také z části
rostlinných mnohdy se tuk vyvařuje. Látkám velmi na tuk
chudým ujímá se étherem, který se na (rozemleté) nalívá
a s nimi zavlažuje, pokud ještě tuku v nich jest. Po vy
paření étheru tuk zbývá.

Tuky jsou za obyčejného tepla letního buď tekuté (oleje
a trány), buď polotekuté (sádla), buď pevné (loje). Vesměs
jsou povahy mastné, t. j. nemichají se s vodou (na které
bez výminky zplývají), masti prsty, na papíru způsobují
skvrny průhledné, stáním na vzduchu nemiznoucí. V líhu
obecném a methylovém, v sírouhlíku, silicích a uhlovodícich,
nejlíp ale vétheru se rozplývají; samipakpřijímají za horka
síru, fosfor, smolu. Některé nevonné jsou, větší dil ale jich
slabě páchne (částkami těkavými přimíšenými).

115. Všecky tuky na vzduchu zdlouhavě se okysličuji,
přitom i nevonné žluknou, totiž řidnou a rozkládají se čá
stečněve glycerin a volnoukyselinu mastnou, která —jeli těka
vá— odpornouvůni žluklých tukův způsobuje. Žluklé mastnoty
mírně zahřívány s roztokem sody zápachu pozbývají (pro
tože volná kyselina se váže.) Přítomnost slizu, bílku, sýra
v nečistěných (surových) tukách podporuje rozkladem svým
vlastním rozklad tuku (žluknutí); tím se vysvětluje užitek
přeškvařování tukův (odstranění těch přimišenin).

Mnohé naproti tomu mastnoty tekuté na vzduchu se
okysličujíce hustnou, popinají se mázdrou, konečně docela
tvrdnou, měniíce se ve hmotu žlutavou, tvrdou, průhlednou;
na tom zakládá se užívání jistých olejův za pokost (Firniss).
Oleje pak takové zoveme vysychavé a dělíme je od nevysy
chavých. Sliz, která oxydací nevysychavých mastnot (žlu



494

knutí jich) podporuje, naopak dokonalému okysličení (vy
schnutí) olejů vysychavých překáží, proto se jim úmyslně
odnímá kyselinou sirkovou, která (v malém množství s ole
jem třepána) sliz nerozpustnou činí a na dno sráží, olej ale
nemění. Tak i nevysychavé oleje se čistí; olej čistěný
tekutější jest, méně uhlu na knotu lampy nasazuje, jasněji
hoří.

Horkem tuky všecky tají, řidnoua při +300% (neb výše)
zdánlivě vříti počínají; toto vření není pravé, poněvadž
nevyhnutelně s rozkladem tuku spojeno jesť: kyseliny
mastné dílem nezměněné prchají, dílem v uhlovodíky a j.
se mění; kyselina olejná se měnív smahloolejovou,glycerin
v akrolein; proto npř. vosk a vorvaň destilovány nevoní
akroleinem, a vůně pouhá při pálení ukazuje, jeli jaký tuk
glycerid čili nic.

Kyseliny působí rozličně, Sirková sehnaná rozkládá
tuky docela: tvoří se kyselina glycerosirková a kyseliny
sdružené z kyseliny sirkové a mastné ; vřelou pak vodou
tyto se rozkládají, a kyselina mastná, avšak změněná opět
se odděluje. Kyselina solná málo působí, dusičná násilně
okysličuje a množství rozmanitých produktův tvoří (po del
ším účinkování hlavně kyselinu jantarovou).

116. Alkaliemi se tuky rozkládají ve volný glycerin a
sloučeninu kyseliny mastné s alkalím č. mýdlo, pročež tento
děj zmydelnění (Verseifung) sluje. Ovšem i zásada i kyse
lina glyceridů vodu přijímá, tak že glycerin a kyselina
mastná po rozkladu mastnoty více váží nežli před ním. Mýdla
naše hlavně jsou draselnatá (Kaliseife) a sodnatá (Natron
seife), jen v lékařství také ammonatých se užívá, Také
kysličníky těžkých kovův, jmenovitě olovnatým, se tuky za
horka zmydelňují (jeli voda přítomna) a tvoří se mýdla
olovnatá, známá jmenem /lastrův (Pflaster). Jelikož pak
všecky tuky přirozené smíšeniny vícera glyceridův jsou,
jsou také mýdla z nich připravená smíšena ze žíravinných
solí různých kyselin mastných, pevných a tekutých : mimo to
v nich voda (od 15 do 75"/,). Draselnatá jsou vždy mazavá,
sodnatá poněkud tvrdší (tim tvrdší, čím více v nich kyselin
pevných: palmitové, stearové; tím měkší, čím více kyseliny



495

olejové). V malém množství vody čiročistě se rozpouštějí,
větším množstvím vody se rozkládají ve volné alkali a sůl
kyselou, ve vodě nerozpustnou (která v tekutině co jemné
na slunci třpytivé lupínky splývá). Volné pak alkali je
příčinou, že mýdlo špínu vypírá; roztok sody za tepla 41009
teutýž účinek má, čehož se při parním prádle, Chaptal-em
vynalezeném, užívá. Voda vápenatá a hořečnatá (voda tvrdá)
rozkládá mýdlo: tvoříť se uhličitan žíraviny a mýdlo vápe
naté neb hořečnaté, nerozpustné: v takové vodě mýdlo
nepění, nelze ní práti. Také soli těžkých kovů vylučují
z roztoku mýdla nerozpustné sraženiny; mýdlakovová (měď
natá zelená). Mastnoty s kovy na vzduchu zahřívány přímo
se s nimi spojují; olej v mosazných nádobách zelená proto,
že se tvoří olejan měďnatý (CuO.C,;H,;O;); na to sluší
v kuchařství pozor míti. Silný louh žířavý, sehnané roz
toky uhličitanův žíravinných, a roztok soli kuchyňské mýdla
nerozpouštěji, nýbrž dostatečné množství zmíněných látek
mýdlo z roztoku vodnatého vylučuje (sráží). Jmenovitě tak
působí sůl kuchyňská; na tom se zakládá rozsolování my
dlářův, proto také mořskou vodou nelze práti prádlo. Mýdlo
však draselnaté soli rozsolené mění se v sodnaté, a v roz
toku je chlórid draselnatý, npř. KO.51+ NaCI—Na0.51+KCI.
Kyselinami silnějšími ovšem se z mýdel kyselina mastná
vylučuje.

"Také líh rozpouští mýdla, aniž je (ve větším množství
jsa vzat) rozkládá; roztokův (líh mýdelný, Seifengoist)
užívá lékařství.

Oleje.

117. Oleje nevysychavé.
Olej olívový, z olív t. j. plodův olívového stromu (Olea

europaea), v jižní Evropě (Francii, Italii, Řecku) do
mácího. | Ovoce zralé, černomodré, tlači se zpočátku
zvolna, čimž oleje panenského (Jungferněl) se nabývá,
pak silněji; zbytek z lisování se vyvařuje, čímž se spro
stého č. dřevěného oleje (Banměl) nabývá. Bledý (nej
čistší, téměř bílý), chuti a zápachu slabých a jemných, hut
noty 0-91, u0“ tuhne (krystalováním stearinu). Na vzduchu



496

málo žlukne. Je smišenina mnohého oleinu se stearinem a

palmitinem. ©Slouží ku přípravě jídel, k osvětlování, k
maštění příze, k dělání mýdla Marseilleského. Porušuje se
makovým a lněným.

Olej mandlový z mandlí tlačený je jasně žlutý, řídký,
hutnoty 0:92, mrzne teprv při —2Ď“, a je téměř jen olein
s málem stearinu a palmitinu. Snadno žlukne, snadno se
rozplývá v studeném líhu.

Olej řepkový tlačí se ze semen řepky (Brassica napus,
rapa, campestris). Bývá velmi sliznatý, proto se čisti ky
selinou sirkovou. Olej se 1—29, kyseliny sirkové smíšený
se ohřívá na 60—70“ a silně míchá. ŠSlíza bílek se kyse
linou sirkovou v uhel mění, olej zelená, hnědne, černá. Pak
se pouští pára do oleje; pod olej se ukládá vrstva kyselé
vody s nečistotami oleje; svrchu splývá olej, jenž bavlnou
cezen čistý jest. Hnědožlutý, chuti a vůně zvláštní. Několik
stupňů pod 0“ částečně tuhne. Hutnota 0:92. Mimo glyce
ridy pevné obsahuje hlavně olein a erucin (sloučeninu ky
seliny erukové se glycerinem). Slouží k osvětlování, ku
fabrikací sprostých mýdel, (nejčistší) k mazání os mašinových.
Olej hořčicový taktéž ze semen tlačený, řepkovému velmi
podobný.

Olej ze zemského ořechu t.j. ze semen podzemnice
(Arachis hypogaea), rostliny luštinaté v jižní Europě pěsto
vané, která své lusky pod zemí nosí, podobá se mandlo
vému. Obsahuje glyceridy, kyseliny arachové a hypogéové
(viz 35 a 48).

Olej behenový tlačí se ze semen moringy, stromu vý
chodoindického luštinatého (podřadí kassiovitých); je nad
míru jemný, nežlukne a proto se ho užívá ku pohlcování
vůně rozličných květův. Obsahuje glycerid kyseliny behe

„nové (viz 35).
118. Oleje vysychavé. Na vzduchu se (jako i předešlé)

okysličují; předešlé však jen hustnou, přítomné konečně
docela vysychají, a zůstavují hmotu žlutou, tvrdou, v tenkých
vrstvách docela průhlednou. Zdá se, že neobsahují (jako
předešlé) kyselinu olejovou, než toliko jí podobnou. Oleje
vysychavé téměř všecky kyselinou dusíkovou neb dusična



497

nem rtutičnatým tuhnou, poněvadž se tím olein tekutý mění
v efaidin (pevný); nevysychavé netvrdnou tím skoumadlem.
Oleje vysychavé jsou základ pokostův a barev olejových;
kysličníci kovův těžkých odnimají jim sliz a činí, že pak
ještě dokonaleji schnou.

Olej lněný tlačí se ze semen Iněných, jenž asi 20%,
oleje poskytují. Hustý, hutnoty 0-94, žlutohnědý, chuti a
zápachu osoblivých, tuhne teprvé při —20“, rozplývá se v 40
č. chladného, 5 č. vřelého lihu. Těžko se v mýdlo mění.
Skládá se hlavně z látky oleinu podobné, ale znaky vytče
nými od něho rozdilné, proto olaninem nazvané, a z ma
lička stearinu. Slouží na pokosty, barvy malířské; smíše
nina oleje toho se křidou mletou je tmel sklenářský (do
oken), s miniem a bělobou tmel na parostroje.

Olej ořechový za studena tlačený chutná příjemně a
slouží potřebám kuchyňským. Obyčejně trochu žluklý, mrzne
při —270.

Olej makový, jest nejjemnější ze všech olejů vysy
chavých. Mák dává za chladu 30—359/, bezbarvého, nevon
ného oleje, za tepla téměř 509, žlutého. Je bledý, řídký,
chutná mákem, tuhne při —18“, rozpouští se v 25 č. chlad
ného, 6 č. vřelého alkoholu. Užitek má co ořechový.

Olej konopný tlačí se obzvláště v Rusku ze semene
konopného. Zelenavě žlutý, chuti jemné, zápachu nepři
jemného, ostrého, tuhne teprvé pod —20". Rozplývá se v 30
č. chladného líhu, ve všakém množství vřelého. V kraji
nách severních užívá se ho v nejrozsáhlejší míře k osvětlo
vání, k potravě, ku fabrikací mazavého mýdla.

Olej ricinový, tlačí se ze semen skočce č. ricinu (Ri
cinus), rostliny pryšcovité ve východní Indii domácí, ale
v jižní Evropě neméně obecné ; je bledě žlutý, velmi hustý,
hutnoty 0-95, teprv při —18“ tuhne. Ode všech jiných olejův
tim se liší, že s lihem bezvodým dle libosti se misi. Při
+265" začíná vříti, vyvinuje énanthal C,,H,,O, (aldehyd
kyseliny énanthylové), kyselinu čnanthylovou C,,H,,O, a
akrolein; jest glycerid kyseliny ricinolové C;5H;,O%, olejové

podobné, tekuté, při —109mrznoucí; ta se žíravým draslem
rozkládá v kyselinu amahloolejovou a alkohol kaprylový



498

C;,H;,0,+2(KO.HO)= C,,H,405.2K0O+C,H,50,+2H.Olej
sám slouží v lékařství co prostředek počišťující.

Olej rybí čili rybí tuk, trán (Fischthran) je hlavně trojí:
velrybí (Wallfischthran), tuleňový (Seehundsthran) a tre
skový (Stockfischthran). Poslední připravuje se z jater roz
ličných tresek (Gadus Morrhua, Molva, Callarias); nejlepší
vytéká z čerstvých jater na slunci samovolně, je zlatožlutý,
má vůni tránovou slabou, chuť jemnou rybí, hutnotu 092;
podlejší druhy se lisují a vyvařují, jsou hnědé, kalné, čpějí
ostře. Všecky druhy tránu mají docela zvlaštní zápach,
který je ihned prozrazuje, a obsahují něco málo iódu. Trán
z jater treskových je lék vyhlášený; hrubší trány slouží za
palivo a svítivo, k vydělávání jirchy atd. Bližší součástky
tránův posud nedosti jsou známy.

Sádla a loje.

119. Z mastnot pevných hlavní je lůj hovězí; vypouští
se z tuku surového; škvaření jeho s rozředěnou kyselinou
sirkovou rozpouští blány a bunice, vnichž lůj uzavřen jest,
a činí hojnější výtěžek. Odporný puch (shnilých částek
masitých) ubírá se rozředěným louhem žíravým. Je bilý,
pevný, málo mazavý, nevonný; na vzduchu žlukne a žlutne.
Obsahujeť asi “/, stearinu a palmitinu (prvního více než
druhého), asi '/, olejnu. Taje při +40. Dává svíčky, mýdlo,
masti, slouží k dělání kyseliny stearové (na svíčky) atd.

Lůj telecí a skopový jsou bělejší předešlého, ale zapá
chají silněji; obzvláště poslední (pro těkavé kyseliny: má
selnou, valerovou, kapronovou). V tuku člověčím převládá
palmitin, v hovězím stearin.

Sádlo vepřové je mazavé, polotekuté, obsahuje asi */,
oleinu, ostatek stearinua palmitinu. Čerstvé nevonné, časem
žlukne.

Máslo kraví splývá v mléce v podobě drobných ku
liček, tlučením a vrtěním se slepujících a krušce nažloutlé
tvořících. Čerstvé máslo bývá více méně žluté, měkké,
jemné, zápachu a chuti osoblivých, příjemných. (Obsahujeť
až do 339, vody mechanicky přimíšené a několik 9, sýra



499

čim „více sýra v něm, tím jest bělejší. Obou přimišenin se
zbavuje vypouštěním č. převářením a tím ovšem větši stá
losti nabývá, neboť sýr vlhký brzy bnije a tím i máslo
v žluknutí uvádí. Máslo žluklé odporně páchne, ostře i
palčivě chutná (pro volné kyseliny mastné), napravuje se
mirným škvařením s rozpuštěnou sodou. Také solení činí
máslo čerstvé trvalejším, poněvadž sůl vodu odnímá. Máslo
je míchanina přemnohých glyceridův; jest v něm butyrin,
kapronin, kaprylin, rutylin, myristin, palmitin, stearin, ara
chin a olein.

Máslo kakaové (Čacaobutter) tlačí se z rozetřených zrn
kakavvých za tepla: pevné, bílé, křehké, již teplem ruky
taje, zapáchá slabě kakaem, chutná příjemně, hutnoty 091;
nežlukne. Skládá se z oleinu a stearinu, uděluje čokoladě
tučnost-a chuť osoblivou.

Máslo palmové č. olej palmový vyvařuje se ze zelených
rubin plodův palmy olejné (Elais guianensis) a zaváží se
nyní ve převelikém množství do Europy. Sádlo rudožluté,
zápachu violového, chuti jemné; čerstvé taje při +27", starší
při 32—36*. Žlukne snadno a pak obsahuje mnoho volného
glycerinu. Obsahuje téměř "/; čistého palmitinu. Slouží
k dělání mýdla, které velmi měkké jest a podobně zapáchá
jak sám tuk palmový, k mazání mašin, k dělání svíček stea
rových. | Bílí se proudem vzduchu, hnaným do tuku hor
kého (u +110, aneb kyselinou chrómovou.

Máslo kokosovéz jader ořechu kokosového, je bílé, měkké,
taje při-4-20", čerstvé zapáchá příjemně, žlukne ale snadno
a pak pronikavě čpi. Dává mýdlo kokosové nyní hojně
užívané. ©Obsahuje hlavně kyselinu laurostearovou, také
rutylovou, kaprylovou a j.

Čínský lůj vyvařuje se z plodůvStillingie, stromu pryš
covitého, v Číně domácího: bílý, taje při +37“, snadno se
zmydelňuje,obsahujeglycerid kyseliny stillistearovéC;H+0,.

Vosk myrtkový je též sladkotuk (smišenina stearinu
s palmitinem a oleinem), nikoli však vosky ostatní, ani
vorvaň, o kterých již na svém místě pojednáno.

Na mrtvolách lidských a zvířecích zakopaných aneb
dlouho do vody tekoucí ponořených pozoruje se často, že



500

se tuk jejich ve hmotu tvrdou a lámavou, vosku podobnou
(adipocire, Leichenwachs) mění. Předtím se myslívalo, že
se tvoří mýdlo ammonaté, an hnijící maso ammoniak, tuk
pak kyselinu mastnou poskytuje: není však tomu tak, než
glycerin se z tuků vylučuje a rozkládá; onen pak tuk
mrtvol skládá se téměř jen z pouhých mastných kyselin.

Příprava mydel.

120. Větší dil našich mýdel jsou sodnatá, a připravují
se buď přímo z mastnoty louhem sodnatým, aneb louhem
draselnatým se mýdlo draselnaté tvoří, jenž pak rozsolením
v sodnaté se mění,

Tuky, jichž obyčejněji mydlářužívá, jsou: hovězía sko
pový, palmový, kokosový, olej dřevěný, řepkový, konopný,
rybí (trán), Tuk se na kotli rozeškvaři, slabý louh přičiní,
vaří, a v té míře, ve které tuk mizí (zmydelnění postu
puje), přidává se louhu silnějšího a silnějšího, pokud nena
stane zmydelnění úplné, tot. pokud se nepromění obsah
kotle v průhledný hustý rosol, kléh (Seifenleim), Částka
jeho vyňatá nechať na kamenu studeném docela tuhne, ve
vodě čistě a dokonale (beze zbytku tučného) se rozplývej,

Nyní se klih rozsoluje t. j. přidává se soli kuchyňské
v nadbytku (na 4 č. loje asi 1 č. soli). Tím se dvojího
konce dosahuje: mýdlo draselnaté mění se chlóridem sodna
tým ve chlórid draselnatý a mýdlo sodnaté, mýdlo pak
nadbytkem soli kuchyňské (poněvadž ve vodě slané je ne
rozpustné) se vylučuje co hustá klkatá sraženina, která na
vrch vyplýváa souvislou vrstvu tvoří. Tato se síty od louhu
odděluje, ještě jednou se v louhu slabém rozpouští a znova
se rozsoluje; nýbrž toto čistění se 2—3kráte někdy opa
kuje. Mýdlo konečně se do kadlubův dřevěných se dnem
plátěným vlévá a v těch tvrdnouc (obyčejně) podobu desk
neb tabul na se béře,

Mýdlo je tim hutnější a tvrdší, čím déle bylo se sla
ným louhem vařeno, poněvadž tím vodu poušti a se sta
huje; mýdlo takové obsahuje 15—25%, vody, mimo to však



-501

připravuje se z úmysla mýdlo lehké, jež 30—609, vody
obsahuje.

Mýdlo Benátské č. Marseillské (z oleje olivového) a ko
kosové (z oleje kokosového) vaří se přímo louhem sodna
tým, u sice sehnaným, poněvadž rozředěný velmi zdlouhavě
na ně působí.

121. Mýdla draselnatá docela jináče se připravují, z oleje
konopného, lněného, řepkového, makového a z tránu. Tuk
se louhem draselnatým z počátku slabým, pak silným zmy
delňuje, a klih přímo zavařuje, pokud docela nezhustne, tak
že v kadlubu tuhne. Mýdla draselnatá obsahují tedy mimo
draselnutou sůl mastné kyseliny ještě nadbytek žiraviny a
všecek glycerin; proto jsou vždy mazavá (Schmierseifen),
silně alkalická. Obsahujít 30—50“/, vody, ve vodě silně
se pění; pro nadbytek žíraviny se jich užívá k bíleni
plátna. Jelikož mýdlo konopné (z draselnatých nejobec
nější) zelené jest, barví se obyčejně i ostatní mýdla drasel
natá na zeleno (roztokem indychovým).

Také mýdla sodnatá se v novější době bez rozsolování
(zavařením) připravují (tak zvané rychlé mydlářství, Schnell
seifenbereitung); taková — obzvláště kokosová — jsou
velmi vodnatá (až k 15“/,) a žiravá, kazí prádlo.

122. Flastry (Pflaster) jsou ve vodě nerozpustné soli
mastných kyselin s kysličníky těžkých kovův, jmenovitě
olovnatým. Připravují se vařením tuku s vodou a drobně
třeným kysličníkem olovnatým (klejtem); bez vody se Hlastr
nemůže utvořiti, poněvadž glycerin od kyseliny oddělený
3HO přijmouti musí, Vaření trvá do té doby, coby průba
vyňatá a rukou hnětená na prstech nelpěla. Něco tuku ne
rozloženého je vždy ve flastru. Obyčejný flastr olověný
(diachylon) je žlutý, za chladu křehký, za tepla tvořitebný,
mírným horkem kapalní. Bílého fastru nabývá se z tuku
a běloby. Flastry měďnaté a j. připravují se sražením roz
puštěného mýdla solí měďnatou atd.

123. Užívání kyseliny stearové k fabrikaci svíček, za
vedené Milly-m roku 1829, dosáhlo nyní takového rozšíření,
že o něm zprávu dáti sluší, Lůj se roztopuje v kotlích olo
věných vřelou parou vodní, a rozkládá se pak hydrátem



502

vápenatým za tepla vyššího; tvořít se mýdlo vápenné a
voda, ve které rozpuštěn glycerin. Mýdlo se rozkládá ky
selinou sirkovou teplou, kyselina mastná, která nahoře splývá
(smišenina stearové, palmitové a olejové) se pomalu chladí,
by krystalovala; ustydlá se v pytlích žiněných lisuje tlakem
hydraulickým, zpočátku za chladu, konečně za tepla +40":
kyselina olejováuečistá odtéká; zbytek slitý se 3—5/, vosku
(pro zrušení příliš hrubozrného slohu krystalového) je ma
teriál svíček. Knoty se namáčejí-do roztoku kyseliny bo
rové, čímž se dokonalejšího spálení a slití popele ve sklo
dosahuje.

Také kyselina palmitová (podobnou cestou z palmo
vého oleje vyloučená) ke svíčkám se béře; stékají však po
někud silně.

124. Pokosty z oleje (Oelfirnisse). Pokosty jsou oleje
vysychavé, pro rychlejší vysychání a tvrdnutí slizu zbavené.
Toho se dosahuje buď delším zahříváním nad +100" a častým
mícháním (aby vzduch přístupu měl), buď účinkováním kyslič
níkův (jmenovitě olovnatého) na olej. Také při vaření oleje při
dává se častoještě kysličníku olovnatého (asi 59/,dle váhy), čímž
se sliz dokonaleji okysličuje a rozlučuje, nesmí se však
v případku tom přílišného tepla užívati, aby se mýdlo olo
vnaté netvořilo. Minium působí rychleji nežli klejt. Vařené
pokosty (obyčejně lněný) však jsou temné; bílí se buď sta
vením jich na slunce a vzduch (na mělkých mísách),. aneb
miniem a kyselinou solnou (což chlór vyvinuje), také ky
selinou dusičnou.

Nejbělejší pokost se takto připravuje: Iněný olej smísí
se s '/4, (dle váhy) drobně třeného glejtu a '/, (dle ob
jemu) octa olověného (viz 38). Vše to se ostaví v láhvi
zacpané na slunce a třepe se častěji; za čas nedlouhý jsou
všecky nečistoty vyloučeny, olej pak proměněn v pokost
jasně žlutý, řidký a tak rychle schnouci, že již za 24 ho
din druhou nátěrku snáší. Obsahuje asi 3—5“/, PbO, ale
rozředěnou kyselinou sirkovou olova dokonale se zbavuje.
Nemáli pokost černati na vzduchu, dlužno jej připraviti
kysličníkem zinečnatým.

Pokost knihtiskařský připravuje se vařením oleje lně



503

ného a ořechového v nádobách kovových, pokud nezhustne,
až- na vlákna se vypřádá. Gilycerin se tím horkem ve
likým docela rozkládá a i mastné kyseliny v podstatě své
změňují, Sazemi se mění v čerň tiskařskou (Drueker
schwárze). Hlavní věc-při něm, aby rychle schnul.

IILAVA IV.

Uhlovodíky.

125. Uhlovodíky čili hydrokarbony (Kohlenwasserstoffe)
zoveme zvláštní a rozsáhlou třídu sloučenin organických,
složených jen z uhlíku i vodíku, které s alkoholy a kyse
linami v nejužším spojení stojí, poněvadž z nich se tvoří
a v ně opět se přeměňují; z té pak příčiny tuto hned po
alkoholech o nich jednáme. K uhlovodíkům pak druží a
blíží se složením a vlastnostmi svými nad jiné látky orga
nické silice čili (nevlastně) oleje těkavé aneb étherické (áthe
rische Oele), jmenovitě bezkysličné, ačkoli v nejednom
ohledu rozdíly podstatné mezi silicemi a uhlovodíky panují.
O silicích proto zvláště po uhlovodících pojednáme.

Uhlovodíci jsou sloučeniny dokonale obojetné, nýbrž
z velikého dílu netečné, dílem plynné, dílem (a hlavně) te
kuté, dilem pevné. Všickni se ve vodě málo neb nic ne
rozpouštějí, ovšemale v líhu, étheru, sírouhlíku atd., všickni
mají zápach zvláštní étherický, u některých příjemný, u ji
ných odporný, a teplem vyšším těkaji bez proměny. Mnozí
z nich patří do počtu látek nejstálejších, jelikož nejmoc
cnější účinky (chlóru, vřelých kyselin, horkých alkalii, ře
řavosti) beze změny snášejí, jiní snadněji se mění. Někteří
se přímo spojují s jinými prvky, jiní se nespojují, ale ve
sloučeniny odvozené mění. Všickní bez výminky hoří pla
menem jasným a horkým, tím jasnějším a čadivějším, čím
v nich více uhlíku.

Malá čásť uhlovodíkův již hotových v přírodě se na
chází (methylovodík č. plyn bahenný, kamenný olej, kymol
v semenech kmínu římskéhoatd.), větší díl jich teprvé uměle
se tvoři; mámeť pak tři hlavní způsoby, kterými se



504

uměle uhlovodíky z látek jiných tvoří: 1) z alkoholův
ujmutim vody; alkohol obecný kyselinou sirkovou mění se
v uhlovodík těžký č. éthylén C,H4O0,—2HO-—C,H,, alkohol
amylový v amylénC,;H,,O,—2HO=C,,H,, atd. 2) z orga
nických kyselin, když je s nadbytkem hydrátův žíravinných
destilujeme; tak se mění kyselina octová v methylovodík
č. plyn bahenný C,H,O0,—2CO,=C,H,, benzoová ve fény
lovodík č. benzol C,,H,O,—2CO,=C,;H; atd. 3) Suchá
destilací organických látek nejrůznějších podává mimo zby.
tek uhelnatý, množství plynův, smíšeniny to plynných uhlo
vodíkův s kyselinou uhličitou a kysličnikem uhelnatým, a
tekutinu dílem vodnatou dílem olejovitou, obyčejně hustou,
černou, pronikavě zapáchající, tak zvaný dehet (Theer).
Tento se destilováním rozkládá ve zbytek černý, tvrdý, smo
lovitý, a v tekutinou lehkou, olejovitou, hořlavou, tak zvané
přismahlé oleje (Brandole), smíšeninu to různých uhlovodí
kův tekutých. Ještě jiné porůznělé cesty vedoucí k nabytí
uhlovodiíkův budou na místě svém jmenovány.

Větší dil uhlovodíkův pravých skládá tři oddělené řady
homologické. Prvá obsahuje ony uhlovodíky, jenž ato
mův „uhlíkových rovně mnoho mají co vodíkových, tedy
společný vzorec C+,Hm ; tito se hlavně z alkoholův tvoří
ujímáním vody. Druhá řada má vodíkových atomův o dva
vice než uhlíkových, tedy vzorec ComHsp+2, a tvoří se
hlavně z mastných kyselin ujmutím dvou rovnom. kyseliny
uhličité (pomocí žíravin za horka); třetí konečně -má ato
mův uhlíkových o 6 více nežli vodíkových, tedy vzorec
ConH2-s a tvoří se hlavně suchou destilací dřeva, uhlí
kamenného atd. Konečně pak jest ještě několik uhlovodí
kův důležitých, jež posud určitě mezi jiné vřaditi nelze,
buď že vskutku o samotě stojí, buď že složení jich nedosti
důkladně propátráno.

Přehled řečených řad tento jest:
CenHx C H+2 CinHin

Methylén C,H, © MethylovodíkC,H, © Benzol C,,H,
Ethylén| C,H, Ethylovodik C,H; | Toluol C,,H,
Propylén C,H;,© PropylovodikG,H, | Xylol C,,H,,
Butylén| C,H, © Butylovodik C,H,, ©Kumol C,;H;,



505

Amylén - Cy,H,; Amylovodík C,,H,, Kymol CH,
Kaproylén C,,H,;
Kaprylén C,,H,,
Elaón CB,
Paramylén C,,H,
Cetén CH,
Metamylén C,,H,,
Cerotén C5,R,
Melén CH,

Řada methylénová.

126. Znamenitá je řada uhlovodikův, majících složení
Cz Ha ; nejnižší členové její (od prvního až do čtvrtého)
jsou za obecného tepla plyny, následující jsou tekutiny,
tím méně těkavé, čím více v nich rovnomoenin uhlíku i vo
díku, poslední jsou těla pevná. Taktéž u tekutých teplo
k varu potřebné, u pevných teplo, kterým tají, jest pravidelně
tím větší, čím větší v nich počet atomův uhlíkových a vo-.
díkových. Všickni se slučují přímo s bezvodou kyselinou
sirkovou, ač také vodnatá (hydrát) je pohlcuje, než ovšem
zdlouhavěji; též se chlórem, brómem a iódem se přímo
slučují, ale vždy po dvou rovnomocninách, npř. C,H,CL,
C,H,L atd.

Pojednáme zde jen o éthylénu poněkud, poněvadž, co
o tomto platí, rovnou měrou ik ostatním se vztahuje.
Éčhylén čili uhlovodík těžký, jináč elayl, plyn olejotvorný
(čibildendes Gas), tvoří se z alkoholu obecného ujmutím
vody, ku kterému konci obyčejně kyseliny sirkové se užívá
(na 1 č. líhu 4-6 č. kyseliny sirkové anglické); tu však
vždy ke konci smíšenina černá, vyvinuje kyselinu sířičitou
a uhličitou atd. Pouštíli se ale pára vroucího bezvodého
líhu do taktéž vroucí smíšeniny ze 3 č. vody a 10 č. hy
drátů kyseliny sirkové (kterážto smišenina při +165" vře),
tu se líh na čisto rozkládá v éthylén a vodu, beze zbytku
uhelnatého. Také bezvodá kyselina bórová tentýž rozklad
působí. Konečně suchá destilací dřeva, kamenného uhlí,
tukův a pryskyřic poskytuje směsici. plynův, ve které až

V. Šafařík, Chemia, 83



06

do 209, éthylénu bývá, a která za tou příčinou po náleži
tém vyčištění hoří i svítí.* Čistý éthylén je plyn bezbarvý
zápachu slabě étherického, hutnoty 0-97, který při +0“ tla
kem 4. atmosfér, při —75" tlakem 5 atmosfér v tekutin
řiďounkou, ani zimnem —110%nemrznoucí, se mění. K úpl
nému spálení svému požaduje 3 objemy kyslíku a mění s«
s nimi ve 2 obj. kyseliny uhličité a 2 obj. páry vodní
C,H,+120—4CO, a 4HO. Smíšenina éthylénu a kyslíkr
v řečeném poměru zapálena tak násilně vybuchuje, že jii
malým množstvím silné nádoby skleněné docela se roztři.
šťují. Voda pohlcuje ho asi ; dle objemu, líh bezvodý
asi 2 objemy. Řeřavostí bílou rozkládá se v uhel a methy
lovodík: C,H,—C, a CH,.

Kyseliná sirková bezvodá pohlcuje plyn éthylénový
rychle a snadno, měníc se tím ve hmotu bílou krystalova
nou C,H,.4SO,, jenž přístupem vody v kyselinu éthionovou
a iséthionovou se mění.. Hydrát kyseliny sirkové pohlcuje
óthylén zdlouhavě ale dokonale (hlavně třesením v zavře
ných láhvích), a mění se tím v kyselinu éthylnato-sirkovou:
C,C, +2(80;.HO)= C,H50.280,.HO ; tato pak vřelou vodou
jak známo, se rozkládá v líh a kyselinu sirkovou, tak že
nejen líh v étbylén, ale i naopak óthylén v líh měniti lze.

Chlór puštěný k éthylénu plynnému slučuje se s ním
ihned v tekutinu těžkou, olejovitou, příjemně vonnou. která
má složení C,H,Ci,; podobně sei s brómem a iódem přímo
spojuje; sloučenina C,H,Br, je tekutina ještě vonnější pře
dešlé, sloučenina C,H,I, krystalujese v bílých jehlách. Ona
sloučenina C,H,Cl, byla původem jména plyn olejotvorný
č. elayl; (sama pak slula za starších časů olejem holland
ským, poněvadž nizozemští chemikové ji odkryli). Jestit
tekutina bezbarvá, aromatická, chuti zasladlé, hutnoty 122
vroucí teplem +829. Ve vodě se nerozpouští, snadno v líhu
a čtheru. Hoří plamenem zeleným, kyselinami a žíravinami
(vodnatými) se nerozkládá, draslem ale žíravým v líhu roz

*) Maličko éthylenu tvoří se také, když páry sírouhlíkové a síro
vodíkové spolu přes mírně řeřavouměď se pouštějí: 4CS,—-48H
+ 24Cu—CH, + 12Cu,8. 



507

paštěnýmrozkládá se, pozbývajíc jedné rovnomoeniny i vo
diku i chlóru (C,H,CI,+KOZC, H;CI4-KCI4+-HO), čímž
ovšemnová sloučenina se tvoří C,H,CI, jenž ale plyn jest,
teprvé při —189 kapalnějící, taktéž hořlavý. Z toho vy
svítá, že sloučenina C,H,Cl, vlastně složení C,H,C14-HC1
má,a poněvadžsloučeniny C,H,Br,, CH,I, k draslu po
dvbně se chovají, i tyto dlužno psáti C,H-Br.HBr a
C,H,LHI; éthylén pak sám musi se psáti C,H,.H, jsa slou
čeninouzvláštního složeného radikálu, vinylu (Vinyl —C,H,),
s vodíkem. Olej hollandský, jejž považovali jindy za chlórid
elaylnatý C,H,+2C1, je vlastně chlórohydrát vinylnatý
(Vinylchlorůr-chlorwasserstoff), a plyn vyvinující se z něho
lhovým roztokem drasla je chlórid vinylnatý C,H;+CL
Olej hollandský působením chlóru pouští po stupních 1, 2,

8,4 rovnom.vodíku,příjímajezaně Z non „nr
a měníse ve sloučeninychlórovanéČ"le A 2ÍCI,

ah a C,CICI; t.j. C,CI. Tato poslední slove vůbec
léna uhlitý (Kohlensesguichlorid, anderthalb-Chlorkohlen
stoff),ač by vlastně chlóridem perchlóro-elaylaatým aneb
chlórhydrátem perchlóro-vinylnatým slouti měla: skládát kry
staly veliké, průhledné, těkavé, zápachu kafrovitého, tající
teplem +4-160",vroucí při 4+162". Voda ji nerozpouáti, ovšem
ale líh a éther. Hoří; žárem červeným se rozkládá ve
chlór a chlórid uhelnatý C,CI, (Einfachchlorkohlenstoff),
olej to řiďounký, bezbarvý, hutnoty 162, vroucí teplem
+1229. Chlórid vinylnatý C,H,C1 se působením chlóru

téžmění v řadu odvozenýchsloučenin Cj Sanjet
a C,CLCI £ j. C,CI,; tato pak poslední je tatéž, ve kterou
86 sesguichlórid uhelnatý řeřavostí mění,

Kterak se sloučenina C,H,I, v octan glykolový a gly
kol převadí, viz nahoře 106.

127. Docela obdobné právě nyní vypsaným jsou také
vlastnosti a proměny ostatních uhlovodikův řady óthylenové.
Propylén C,H, tvoří se horkem z par alkoholu amylového,
destilováním smíšeniny octanu, a. šťovanu draselnatého

33%



508

2(C,H;0,.KO)+C,0,;.2KOZC,H, 1-4(K0.00;)+2C0; a je
ště několika jinými cestami. Též plyn, ve vlastnostech přede
šlémupodobný, snadněji stužitelný; kyselinou sirkovou sna
dněji předešlého se pohlcuje; se chlórem dává sloučeninu
tekutou C,H,CI,, která se draslem v C,H;CI, chlórid allylnatý,
mění, tak že plyn sám co allylovodík C,H;.H považován
býti musí. Chlórem nadbytečným se tvoří konečně dva
chlóridy CCI, a C,CI;.

Butylén C+H, je plyn tvořící se z alkoholu butylového
při destilací mastnot (byltě nalezen vedlé éthylénu ve plynu
světelném z oleje) atd. Již při —18“ mění se v tekutinu,
alkohol a kyselina sirková jej hojně pohlcuje (tato tak
dychtivě, že se až zahřívá); chlór jej mění v C,H;Cl, atd.

AmylénC, H,, je tekutina čirá, vroucí při =4-35",zápachu
nepříjemného, hořící jasným plamenem; tvoří se z alkoholu
amylového chlóridem zinečnatým, a zkušeno bráti ho na
místě chlórotormu k omamování pacientův při operacích.

Kaproylén C,,H,, a čelaén C,xC;; tvori se suchou de
stilací olejův; oba jsou oleje, lehčí od vody, zápachu pro
tivného, hořlavé; prvý vře při +55", druhý asi při +100.
Oba se spojují se chlórem atd.

Cetén C,,H,, tvoří se z éthalu bezvodou - kyselinou
fosforečnou a je olej bezbarvý, vrouci teprv při +-275".

Cerotén a melén tvoří se destilováním vosku. Oba jsou
bílí, krystalovitého slohu ; prvý taje při 4-589, druhý při +62"
a vře teprv asi při +3709.

Řada methylovodíková.

128. Uhlovodíky této řady méně známe nežli předešlé.
Tvoříť se hlavně suchým destilováním kyselin s nadbytkem
žíraviny, pak ze zinkových sloučenin radikálův alkoholo
vých a vody; tak methylozinek a voda se rozkládají v me
thylovodík a kysličník zinečnatý C,H;Zn4-HOZC,H,H a
ZnO, amylozinekpodobnědává amylovodíkC,;,H,,Zn+ HO
=, H,,.H a ZnO atd. Mimo to tvoří se suchým destilo
váním tukův, pryskyřic, kamenného uhlí, dříví atd. spolu



509

s uhlovodíky řady předešlé; první pak znich, methylovodík,
je již ode dávna co plyn bahenný č. baňský znám. Uhlo
vodíci této řady jsou též plynní, jeli v nich počet atomův
skrovný, tekutí se větším počtem atomův; pevné ještě ne
známe. Neslučují se přímo s chlórem, brómen atd., jako
předešli, ale mění se jimi ve sloučeniny odvozené, tak npř,
methylovodik C,H, mění se chlórem ve sloučeniny C,H;Cl,
C,H,Ci,, C,HCL; a C,CI,. Kyselinami nejsilnějšími (vřelou
dusičnou a sirkovou) se nic nemění, veliké horko snášejí
bez rozkladu, tak že k nejstálejším sloučeninám organickým
je klásti musíme.

Methylovodík C,H, (Methylwasserstoff) je nám již znám
oo plyn bezbarvý, nevonný, hutnoty 0-56, nestužitelný ani
tlakem ani zimou nejprudšími. Hoří plamenem žlutavým,
bledým, smíšen s kyslíkem a zapálen prudce vybuchuje;
líh a voda málo jej pohlcují. Také smíšenina toho plynu
se 2 objemy chlóru na slunci třaská, světlem denním mění
se za dostatečného chlóru ve příjemně zapáchající tekutinu,
složenou dle vzorce C,HCI1;: tato pak není než chlóroform
(vis 36); působili na tento dále chlór za světla slunečného,
mění se konečně ve chlórid uhličitý C,Cl, (zweifach-Chlor
kohlenstoff), tekutinu bezbarvou zápachu kořenného, hut
noty 1-56, vroucí teplem +77. Pára jeho puzena trubami
mírně řeřavými rozkládá se v chlórid uhlitý a chlór 2C,H,
—0,Ci; a 201, horkem prudším ve chlórid uhelnatý a chlór
20,CI,—=0,CI; a €1,. Draslíkem (za přítomnosti vody)
mění se nazpět v methylovodík C,Cl,+K4+4HO—C,H,
+4KCi+4KO.

Éthylovodík, propylovodik, buthylovodík jsou plyny
předešlému podobné. Amylovodík naproti tomu C,;H,,
jest již za obyčejného tepla tekutina bezbarvá, nad míru
pohyblivá, zápachu příjemného, omamujícího, hutnoty 0-64
(tedy nejlehčí všech známých tekutin). Vře teplem -+309
a hoří plamenem skvělým bílým. "Tvoří se z amylozinku

a vody, bezpochyby ale také suchou destilací látek orga
nických; možná že eupion (viz 130) neni než amylovodik.



510

Řada benzolová.

129. Uhlovodíci této řady tvoří se jako předešli desti
lováním kyselin řady benzové s nadbytkem vápna; kyselina
benzoová poskytuje benzol (C,,HgO, + 2Ca0 — C,H,
+2(Ca0.C0O,), | toluylová toluol ©C,;H4O,+2Ca0—C,,H,
=+-2(Ca0.CO,),kuminová kumol CH, O0,+2020=—C,sH,,
+2(Ca0.CO,). Hojnější však pramen těchto sloučenin je
dehet, ze suché destilací nejrůznějších látek organických,
z něhož v nejnovějších dobách fabričně těkavé uhlovodíky
vylučují a pro rozmanitý jich užitek v obchod dávají. Čistí
uhlovodíci této řady jsou vesměs tekutiny bezbarvé, co olej
na vodě zplývající a s ní se nemíchající, ovšem ale v líhu
a ótheru rozpustné; zápach (čisté) mají velmi příjemný
aromatický, jejž ale teprvé po dokonalém vyčištění okazují,
obyčejně zapáchají dchtem; rozpouštějí hojně a výtečně
síru, fosfor, tuky, pryskyřice, kaučuk atd. a slouží za tou
příčinou ku přípravě pokostův pryskyřičných č. lakův, k
vybírání mastnot ze tkanin atd. Hoříť plamenem jasným,
čadivým, jenž ale v lampách k tomu zřízených (silným
průvanem) všeho kouře ce sprošťuje a skvělé světlo vysílá.
Benzol vře při -+-81“, toluol při 4104, xylol při 4-126", ku
mol při +148", kymol při +1719 (bod varu tedy pravidelně za
každý stupeňo 2295 roste); benzoltuhne při+0“, jihne zase
při +5“, ostatní nemrznou; hutnota pak všech téměř jedna
a tatéž (0-89 u+0“) jest. Kyselina sirková (hydrát) málo
je mění, dýmavá ve sdružené kyseliny s nimi 8e slučuje,
dusičná dýmavá je v sloučeniny nitrované mění, npř. nitro
benzel C,,H;NO,, dinitrobenzol C,,H,(NO,),, nitrokumol
C,sH,,NO, atd. Tyto nitrované sloučeniny voní co silice
hořkomandlová, a nitrobenzol vskutku již hojně místo ní se
užtvá.

' Zplodiny ze suché destilací.

130. Suchou destilací, t. j. pálením látek organických
v prostorách zavřených a jímadly opatřených, mění se látky
tytéž v uhel; spolu pak uchází značné množství plynův a



511

par; -onino jsou smíšenina kyseliny uhličité, kysličníkr
uhelnatého, vodíku, methylovodíku, éthylénu a snad i jiných
plynův; míchanina obyčejně hoří a po náležitém vyčištění
(oddělení kyseliny uhličité atd.) k osvětlování slouží. Páry
shusťují se v nádobách chladných na tekutinu, která oby
čejně na dvě části se dělí: jedna je vodnatá a s vodou se
mísí; druhá na předešlé zplývá a má povahu olejovitou, je
hustá, hnědá, na vzduchu černající a ještě více hustnoucí,
zápachu pronikavého. Tato druhá slove deheř (Theer) a
dělí se obyčejně destilováním ve zbytek černý, netěkavý
smolnaté povahy, a tekutinu těkavou, silicím podobnou, tak
zvaný přismahlý olej (Branděl) č. olej z dehtu, který však
bývá nad míru složená směsice rozličných tekutých a pevných
uhlovodíkův, neméně kyslíkatých sloučenin s těkavými teku
tými zásadami ústrojnými. Tento olej přismahlý hoří, roz
pouští pryskyřice, kaučuk atd., proto se v novějších dobách
z dehtu fabričně připravuje.

Nejlépe známe dehet kamenouhelný (Steinkohlentheer),
jenž v náramném množství co vedlejší výrobek v plynár
nách se usazuje. Jestit černý, hustý, hutnoty 1'12—1+15,
a rozkládá se destilováním po stupních a) ve vodu bohatou
na ammoniak; b) v tak zvanou lehkou nafthu (leichtes Stein
kohleněl), hutnoty 0:90—0-95, vroucí teplem od +100" do
+200; c) v těžkou nafthu (schweres Steinkohleněl), která
ve vodě na dno padá, mezi +200% a +300% vře, a za chladu
mnoho pevných uhlovodíkův osazuje; d) ve smolu černou,
která k dělání černého pokostu na železo a ku dlažbě asfal
tové slouží. Lehká naftha obsahuje hlavně uhlovodíky řady
benzolové (nejvíce benzolu), pak kyselinu karbolovou č.
alkohol fénylový (také kresylový), a konečně dusičnaté zá
sady těkavé (anilin, pikolin, leukolin). Zásad se zbavuje
několikahodinným třepáním s 1—2“/, kyseliny sirkové neb
dýmavé solné, kyseliny karbolové žiravým draslem, zbytek
pak destiluje se znovu a nejtěkavější část jménem benzolu
č. benzinu se prodává. Těžká naftha nečištěná (jako i lehká)
slouží do lamp, -do pochodní, napouští se jí dřevo ke stav
bám (jmenovitě pod zemí), páli se na saze atd. Skládáť se
hlavně z uhlovodíkův tekutých, vroucích teprvé vysokým



512

stupněm tepla, a z pevných, mezi nimi. hjavně nafthalin
C,,H;, jehož někdy množství takové, že téměř Y, dehtu
(dlé váhy) obnáší; taková pak nafthu zimnemco máslotuhne.

Destilace dříví poskytuje podobné zplodiny, liší se ale
od destilací uhlu tím, že vodnatá část přismahlé tekutiny
líb methylový, kyselinu octovou, aceton a j. obsahuje, na
čemž ovšem fabrikací dřevěného octa (Holzessig) se zakládá.
Dehet dřevěný (Holztheer) je smíšen jako kamenouhelný
z uhlovodíkův tekutých (řady methylénové a benzolové,
také snad methylovodíkové), z kreosotu, eupionu (snad
C,,H,,) a ještě několika jiných nedosti známých tekutin.
Místo nafthalinu ale obsahuje hlavně parajin, uhlovodík
pevný, jenž má uhlíku i vodíku rovně mnoho atomův.

Ještě více paraffinu obsahuje dehet, jehož se nabývá
destilováním jistých odrůd hnědého uhlí, rašeliny a živic
naté břidlice (bituminóser Schiefer). Jmenovitě břidlice
rýnská u Bonnu poskytuje ke 20"/, dehtu, hutnoty asi 086,
na povětří černajícího, ajiž při 4-9" co máslo hustého. De
stilováním dělí se v olej těkavý, řídký, pronikavě zapácha“
jící, velmi hořlavý, a ve zbytek velmi bohatý na paraffin.
Onen olej těkavý je velmi podoben oleji kamennému (viz 131),
je tedy smíšenina ublovodikův řady óthylénové, a pálí se
nyní pod jmenem fotogénu(Photogen) v lampách zvláště k tomu
zřízených s prospěchem nemalým. Z méně těkavé části
břidličných olejův (Schieferóol) vylučuje se paraffin, z něhož
nyní robí svíčky. Destilováním smoly smrkové nabývá se
(mimo plyn osvěcovaci) též podobných uhlovodíkův tekn
tých a pevných.,

131. Kamenný olej (Steinol, petroleum) čili naftha (Naphtha)
vytéká na mnoha místech (u Baku na moři Chvalinském, u
Amiana v Parmě, u Tegernsee v Bavořích), dílem čistý dílem
s vodousmíšený,ze země,někdyv náramné síle.Tento kamenný
olej je látka povahy nad míru rozmanité; nejčistší perský
je tekutina řídká, těkavá, butnoty 0-75, a vře při 4719. Oby
čejně však je hustší, barvený (žlutý, hnědý), má větší hutnotu
(0:83—088), a vře teprvé vyšším teplem. Některé konečně
druhy jsou hnědé a husté (mazavé), takové slují kamenným
dehtem (Bergtheer). Iyto nečisté odrůdy destilovány po



613

akytují nafthu:bezbarvou, těkavou, a zbytek lesklý, hnědý,
teplem jihnoucí, za studena kruchý, v líhu rozpustný, alo
vem pryskyřici, která mnohdy také samorodá se nachází
a asfalien (asphalt) sluje. Asfalt je smíšenina nafthy oky
sličené s uhlovodíky pevnými. Naftha pak je pouhý uhlo
vodík bez kyslíku, a obsabuje v sobě tolik rovnomocnin
uhlíku co vodíku, není však sloučenina stejnorodá, než to
liko míchanina různých uhlovodikův, jež velmi těžko (téměř
nemožno) jest od sebe odděliti. Opětovaným destilováním
za mírného tepla lze odděliti částku nejtěkavější; tato vře
asi při 480“ a měla by tudíž složení C,,H,,; zbytek pak
vře teplem vyšším, vždy rostoucím, tak při destilací ka
menného olejé, poslední částka teprvé teplem +300“ prchá.
Chemikové užívají nafthy, aby v ní schovávali draslík a
sodík, chrániíce tyto dva kovy tou cestou před kyslíkem.
K tomu konci musí však chlóridem vápenatým vody doko
nale zbavena býti. Mimo to slouží kde jí mnoho jest k osvět
Jování, také k rozpouštěníkaučukua j.

132. Parajfin je pevný, hutnoty 0-86, bílý, ataje teplem
podlé původu svého rozličným (mezi +459 a +65"). Čistý
paraffin ve vřelém líhu rozpuštěn krystaluje se chladuutím
roztoku v jehličkách a lupenech; roztopený a uchladlýje
hmota zvenčí sklovitá, na lomu krystalovitá, krásně co ala
bastr průsvitává, na omak poněkud kluzká. Sám pro sebe
paraffin nehoří, ovšem ale pomocí knotu; v novějších do
bách fabrikují z něho svíčky, a k tomu konci vylučují jej
z dehtu ©Dehet z rašeliny (Torf) obzvláště mnoho paraf
finu dává; také nejméně těkavá část kamenného oleje ob
sahuje značnou část paraffinu. Složení paraffinu je CnHn,
t. j. rovně mnoho atomův uhlíku co vodíku; kolik ala kaž
dého, posud nelze. určiti, poněvadž paraffin různými skou
madly (kyselinami, žíravinami, chlórem) tak málo se poru
šuje, že nebylo po tu dobu možné převésti jej na slouče
niny jiné. Jen vřelá kyselina dusičná tvoří z něho kyselinu
jantarovou a máselnou. Také v zemi na mnoha místech (Sla
nik v Multanech, Truskavce a Borystov v Haliči, Autun ve
Francii) nacházejí se hmoty paraffinu podobné v nemalém



514

množství. Tento kopaný paraffim má podobné vlastnosti co
umělý a byl nazván ozokeritem.

133. Najthalin (Naphthalin) C,3GH, je hojně obsažen
v dehtu kamenouhelném, jakož i v ostatních, tvoří se ale
téměř všude, kdekolvěk látky organické silným žárem ee
rozkládají, npř. když plyn éthylénový aneb pára líhu neb
kyseliny octové řeřavými trubami se pouští.

Čistý krystaluje se v lupenech bílých, perlově lesklých,
lehčích od vody, taje teplem -|-79", vře při 4-217", ale těká
již za obyčejného tepla značně; zapáchá z blízka mocněa
nepříjemně, z dálky poněkud květem šeříkovým. Ve vodě
nerozplývá, ovšem ale v-líhu a étheru. Skoumadly provo
zují se v něm změny chemické nejrozmanitější a nejzaji
mavější; z málo které jiné látky známe takové množství
odvozených sloučenin co z nafthalinu, Kyselinou dusičnou
mění se částečně v nitronafthalin C,,H,NO,, binitronaftha
lin: CH,(NO,),, a trinitronafthalin C,,H;(NO,),, částečně
ve dvojsytnou kyselinu fthalovou C,,H,O,2HO; chlórem
se zpočátku mění ve chlórid tekutý C,,H,Cl;, pak v pevný
C,H;Cl,; tento pak dalším vlivem chlóru ještě vodík
pouští a chlór přijímá, tak že se konečně v C,,H,Cl, mění.
Žiravým draslem ubiraji se této látce dvě rovnomoeniny
chlórovodíku a zbytek jest C, H,CI,, kterážto sloučenina
chlórem konečně v C,,Cl, se mění.

Nafthalinu podobní uhlovodíci (též v dehtu) jsou an
thracén C;,H,g, pyrén CzoH,;, chrysén C,,H, a j. Ruměl
ková ruda v dolech Idrianských obsahuje idrialin C, H,,

HLAVA V.

Silice, balsámy a pryskyřice.

+4 184. Siléce, nevlastně oleje těkavé čili ótherické (štbe
rische, fliichtige Oele), jsou vesměs tekutiny řídké, obojetné,
zápachu mocného, dílem příjemného a kořenného, dílem
odporného, chuti palčivé, jenž přítomností svou v látkách
kořenných těmto povahu jejich vlastní udělují. Všecky tě
kají více méně snadno a bez rozkladu, a hoří plamenem
jasným, čadivým; na vodě z většího počtu zplývají, jen
málo-.které v ní na dno padají; ve vodě nic- neb. pramálo



515

jsou rozpustny;: ovšem ale v líhu a éthberu. Také s mastno
tami se mísí; všemale zápach svůj sdělují. Všecky jsou
chudé na kyslík, mnohé jen z uhlíku a vodíku se skládají;

"všecky pak na vzduchu pohleují kyslík a tim se mění (zá
pachu pozbývají); jedny tudíž hustnou, lípnou a konečně
v pryskyřice se mění, druhé působením kyelíku vzdušného
v kyseliny přecházejí, jež často ze silice v krystalech se
vylučují (tyto pak náleží miti za aldehydy kyselin).

Větší čásť silic čistých nemá barvy, obyčejně však jsou
nažloutlé, nahnědlé; nýbrž některé, i když docela čisté jsou,
barvu mají; npř. silice řebříčková je zelená, heřmánková
temně modrá. Vrou teplem vyšším nad +100, u různých
různým, obyčejně pak menším u bezkysličných, větším
u kyslikatých.

Hlavní sídlo své mají v říši rostlinné, jmenovitě hojně
v některých řádech, npř. v pyskatých a okolikatých;
tatáž pak rostlina v horkých krajinách více -silice obsa
huje (vonnější jest) nežli v studených. Částky rostlinné,
ve kterých přebývají, různé jsou: květy (jasmin, růže, viola),
plody (pepř, jalovec, oranže, hořké mandle), listy (máta,
rosmarina, routa), kůry (skořice), kořeny (zázvor, puškvo
rec), mnohdy pak celá rostlina ve všech svých částech
silicí takřka proniknuta jest.

Kterak vlastně silice se tvoří, nevíme. Víme toliko,
že téměř u všech rostlin teprvé v jistém věku, na jistém
stupni vývinu se tvoří. Z několika rostlin podařilo se vy
táhnouti látky docela obojetné, ve vodě rozpustné, které

" působením slabých kyselin neb jistých kvasidel se rozště
pují v látku bezkysličnou (silici) a látku kyslíkatou (cukr);
z toho soudíme, že i v těle rostlin jistou dobou života rost
linného podobný rozklad se děje. Málo které silice uměle
tvořiti lze; tak npř. látky bílkovité a sýrovité destilovány
s kyselinou sirkovou a burelem (mezi jinými) také silici
hořkomandlovou a skořicovou poskytují; ze salicinu ve vr
bách obecného tvoříme silici tavolovou, z otrub a drtin fur
furol atd. Mimo to mnohé rostliny o sobě docela nevonné,
když je ve vodě po. delší čas ležeti a kvasiti necháme, po
skytují též něco málo silic zvláštních, fermentoly (Ferment



516

čle) nazvaných. Také suchá destilacé poskytuje -množství
těkavých olejův, silicím ovšem jen zápachem a těkavostí
podobných. :

135. Dobývání silic zakládá se hlavně na těkavosti
jejich; jen některé látky tak hojně silice v sobě mají, že eg
z nich člačí, npř. kůra plodův oranžových a citronových.
Nikdy pak nedestilují se siličnaté části pro sebe, vědy
s vodou; dílem aby se nestalo připálení, dílem že silive
s parou vodní snadněji těkají. Obyčejně se látky siličnaté
před destilováním 24 hodin ve vodě močí — některé aikee,
npř. hořkomandlová, se teprvé za tohoto močení tvoří —
pak se destilují. Veliké výhody má destilací parou vřelou,
která se vede nádobami nacpanými bylinou a pak do chla
diče pouští; hlavně proto, že tuto není možné, abyse hmota
vřelá na dně kotle připálila. Mnohdy destilují se kyseliny
s nasyceným roztokem soli kuchyňské (vroucím při +1079,
obzvláště u silic málo těkavých. Kde málo silice, tam
třeba tekutinu z první destilací znova nalíti na bylinu čer
stvou a destilovati; to pak opakuje se, pokud silice z vody
se nevylučuje (kohobací, Cohobiren). Kde silice tak máto,
že ani kohobaci nepomáhá, jako u viol, konvalinek, resedy,
tam potřebí užiti extrakcí: květy (aneb jiné vonné části) na
kladou se do tuku čistého nežluknoucího (olivového neb be
henového oleje), a postaví na slunce, aby tuk všecku silici
pohltil. Také glycerinu užívá se k extrakci květin.

Tak zvané voňavé č. aromatické vody jsou roztoky
silic ve velmi velikém množství vody, kterých nabýváme
destilujíce voňavou látku s vodou aneb třepajíce čistou vo
du se silicí, pokud není touto nasycena. Také roztoky silic
v čistém líhu slouží za voňavku; vůbec voní: silice rozře
děné příjemněji nežli pouhé,

136. Největší část silic jsou smíšeníny několika slouče
-in různého složení; jmenovitě jsou mnohé silice smíšeny
-z části bezkysličné č. uhlovodíku a z. kyslíkaté; obě pak
lze odděliti buď destilováním (an kyslíkatá část vyšším
teplem teprvé vře), aneb působením žíravin horkých, které

obyčejně kyslikatou část v kyselinu mění a s ní se spojují,
hekyslíkatou ale neporušují. Zimnem dostatečným vylučuje



517

se z mnohých silic částka pevná, krystalovaná, ale též tě
kavá a voňavá, která sluje sťearopten, zbytek pak tekutý
zve se eléopten. Stearopten má někdy totéž složení co eléop
ten, mnohdy zas různé. Pouhé stearopteny přirozené zoveme
kafry (Kampherarten).

Podlé chemické povahy dělíme silice na bezkysličnéa
kyslíkaté. První jsou tím památny, že téměř všecky jedno a
totéž složení (ač vlastnosti docela rozdilné) mají, že tedy
mnohočetné skupení čél isomerických skládají. Mimo kyaslí
katé silice je několik sirnatých.

Kyselina dusičná je násilně okysličuje, chlór vodík
ubírá a na místo jeho vstupuje, iód též tak činí, mnohdy
bouchaje.

Pro znamenitou cenu svou porušují se mnohdy silice
zůmysla. Porušení mastnými oleji je snadno poznati: ta
ková silice způsobuje na papíru skvrnu nikterak nemi
znoucí, an skvrna po čisté silici brzo mizí. Také porušení
alkoholem bezvodým lze poznati, těžko ale porušení silic
drahých podléjšími.

Silice bezkysličné.

137. Silice bezkysličné (uhlovodíkové) maji v celku
menší hutnost a menším teplem vrou nežli kyslíkaté, se
kterými začasté v přírodě jsou smišeny. Největší čásť silic
bezkysličných má složení takové, že počet atomův uhlíko
vých a vodíkových se má co 5:4, formule pak jejich jest
buď C,,H,, neb C,,H,;, neb konečněC,,H,,, vůbec nC;H,.
Mnohé však z nich mají tutéž formuli a jsou předce látky

"zcela rozdílné, náležejí tedy k počtu těl metamerických. Ši
lice uhlovodikové složení všeobecného nC,H, slují společ
ným násvem kamfény (Camphene). Iód na ně silně účin
kuje, an část iódu s vodíkemse slučuje, jiná jeho část
(rovnomocnina za rovnomocninu) na místo vodíku vstupuje.
Teplo tím zbuzené často tak bývá mocné, že směs vybouchne,
Zvláštnost kamfénův, která je nejvíce od jiných uhlovodi
kův a od silic vůbec různí, je ta, že s chlórovodikemv ur
čité a stálé spojení chemické vcházejí.



518

138.Silice terpentinová C,,H,,.: Z kory různých stro
mův jehličnatých (sosen, jedlí, smrkův; Pinus, Abies) vy
téká tak zvaný čerpentin, hmota průhledná, bezbarvá, lep
kavá, která na vzduchu žlutnouc tvrdne a za čerstva smí
šeninou neb lépe řečenoroztokem pryskyřice v silici terpenti
nové jest. Ta se ve velikých křivulích kovových s vodou
destiluje: pára vodní béře s sebou páru silice, která chladi
čem vedena se sráží a na vodě zplývá, v kotli nachází se
smola pouhá. Silice takto nabytá není směs, ale hmota
stejnorodá. ©Prodajná bývá žlutá a zapáchá nepříjemně
(pro částečné okysličení); máli býti čistá, musí býti (s ma
ličkem žíravého vápna) znovu destilována.

Silice terpentinová je tekutina bezbarvá, řídká, zápachu
zvláštního kořenného, ale nevelmi příjemného, hutnoty 0-89;
vřeť teplem -+4-156"bez proměny a nemrzne. Láme velmi
silně světlo, a otáčí paprsek polarisovaný na levo. Častým
destilováním mění své vlastnosti; vřeť pak teplem vyšším,
a působí jináče na světlo. Ve vodě se nerozpouští, málo
v líhu vodnatém, ovšem ale s lihem bezvodým, étherem,
sirouhlíkem a tuky tekutými dle libosti se mísí. Též ky
selina octová nejsehnanější rozpouští hojně silici terpenti
novou. Silice tato rozpouští síru, fosfor, pryskyřice; kaučuk
v ní měkne.

139. Dotýkajíc se dlouho vody osazuje veliké bílé
krystaly, ve vodě málo, v lihu snadno rozpustné, jenž slo
žení C,,H,,+-4HO mají a hydrát silice terpentinové anebo
terpin slují. Při -+-1009pouštějí 2HOa tají, zbytek C,,H,,
+2HO těká bez rozkladu. Kyselinami za horka mění se
terpin v olej hutnoty 0-85, vroucí při 41689, vůně příjemné
jacintové, jenž má složení C;,H,,+HO a aluje terpinol.

Terpentinová silice pohlcuje dychtivě plyn chlórovodi
kový a slučuje se s ním; vylučujíť se po čase bílé lesklé
krystaly C,,H,,.HCI, pro podobnost svou ke kafru umělým
kafrem nazvané. Tento žíravým vápnem za horka pouští
chlórovodík, ale silice tak nabytá má jiné vlastnosti optické
než původní, a sluje na rozdíl od ní kamjilénem(Camphilen);
hutnost a bod varu tytéž jsou co silice původní. Mimo
umělý kafr tvoří se chlórovodikem také sloučenina tekutá



519

CH, HCI, a ta za horka s vápnem poskytuje- opět silici
C, H,, ale různých vlastností, nazvanou čerebilén. Kyselina
sirková mění silici terpentinovou v uhlovodík zápachu ty
mianového, hutnoty 0:87, vroucí při +171“, jenž sluje terehén,
a v jiný vroucí teprv při £ 310, hutnoty 0:94, nazvaný ko
lofén: oba ale mají složení totéž co silice původní. Kyselina
dusičná mění silici terpentinovou násilně v kyselinu čerebo
vou C,,H,O,.HO, bílou, krystalovanou, která se horkem
v kyselinu pyroterebovou olejovitou C,,H,O,-HO mění.

Silice terpentinová slouží blavně k dělání pokostův;
nejčistší smíšena se 4násobným množstvím líhu těměř bez-.
vodého pálí se pod jmenem kamjinu (Camphin) v lampách,
zvláště k tomu konci ustrojených a krásné bílé světlo roze
sílajicích.

140. Siltce jalovcová připravuje se destilováním nezra
lých bobul jalovcových se slanou vodou; má též složení
C,oH,,. Oblíbená pálenka jalovcová má svou příchuť
z této silice.

Silice citronová tlačí se z kurek zralých citronův; de

stilováním nabývá se sice hojnějšího výtěžku, ale silice ta
zapáchá méně příjemně. Čistá je bezbarvá, zápachu pří
jemného a charakteristického citronového, hutnoty 0-85; vře
teplem +-165“. Složení totéž cosilice terpentinová: CH;
otáčí však polarisované světlo na pravo. Se chlórovodíkem
dává též sloučeninu tekutou a pevnou; obě jsou CH;
+2HCI, a obě vápnem za horka rozloženy poskytují silice,.
složené dle vzorce C;,,H,, ale různé i jedna ode druhé i od
silice původní.

Silice oranžová je též C, Hg; tlači se z kůry zralých
oranžův, voní mocně a příjemně, slouží jako předešlá v par
fumerii, k dělání likérův atd.

Od silice pomerančové dlužno děliti nerolovou(Neroliób,
která se destilováním květův oranžových 8 vodou připra
vuje. Jestit bezbarvá, na vzduchu ale rychle hnědne a za
páchá nad míru líbezně. Je směsice vícera silic, a obsa

huje kyslík, Také silice bergamotová(z plodův bergamoty,

Citrus bergamotta), vonidlo známé, je GaoFheAale obsahujev sobě stearoptén kyslíkatý.



520

Silice chmelová, chvojková, kopkivová, pepřováj kůbe
bová atd. jsou vesměs kamfény.

Silice kyslíkaté.

141. Hlavní rozdíly těchto od předešlých byly již
udány: hutnost mívají větší (mnohé ve vodě na dno pa
dají), taktéž větším teprvé teplem vrou, světlo. méně silně
lámou, ve vodě a líhu snadněji se rozpouštějí nežli silice
pouze uhlovodíkové. Alkaliemi snadno se (za vyššího tepla)
v kyseliny proměňují, přijimajíce buď jen kyslík, buď také
vodík. Často ovšem nejsou v rostlinách hotovy, leč tepřvé
kvašením se z nich tvoří (npř. hořkomandlová, tavolové
a j.), a i tam, kde hotovy jsou, bývají smíšeny se silicibez
kyslikatou, od které pozorným destilováním a. odstraňová
ním částky těkavější odděleny býti mohou.

142. O silici hořkomandlové a skořicové již bylo mlu
veno; prvá tvoří se teprvé kvašením hořkých mandlí, drahá
již hotova v kůře skořicové se nachází, a dobývá se zní
destilováním (pomoci slané vody); prodajná je však smíte
nina vícera silic (kyslíkaté a bezkysličné).

Silice Ařebíčková (štherisches Nelkeněl) destiluje se
z nerozvinutých květův hřebíčkovce (Caryophyllus aromati
cus), stromu na Molukkách domácího; bezbarvá, časem
hnědnoucí, hustá, hutnoty 1:05, zápachu mocného. Nemrzné,
a vře teprvé vysokým teplem. Žíravým draslem se část
rozpouští; zbytek nerozpuštěný má složení kamfénův; část
rozpuštěná v drasle a kyselinami zase od něho oddělenáje
olej vroucí při 4-243", jenž lakmus červení a s alkaliemikry
stalované soli poskytuje; proto sluje kyselinou Ařebíčkovou
a má složení C,,H,,O, HO. Silice hřebičkovéjakoži mnoliých
jiných silic kyslíkatých roztok líhový, smíšený s aminonstým
roztokem dusičnanu střibrnatého, redukuje stříbro a vylučůjé
je co mázdru lesklou sklo popínající; této vlastnosti uživá
se dle Draytona k dělání zrcadel.

Květ medunišníka č. tavoly medůnišnikové (Spiratí
Ulmaria) destilovaný s vodou poskytuje silici ževolotou,
těžší od vody, zápachu pronikavého aromitidkého, póuč



521

kůd kečkomindlóvého."Tutdž:vytudají 'z těla svého larvy:
brouka mandelinky (Chrysomela populi); konečně seji na
bývá okysličováním salicinu (vrboviny), o němž později řeč
bude. Jestit nažloutlá, hutnoty 1:17, vře při +182" a červení
silně lakmus. Složení má C,,HO, t. j. C,,H;O0,.HO, ne
boť se spojuje se všemi zásadami v goli krystalované; proto
byla. také nazvána kyselinou salicylnatou (salicylige Sáure).
Žiravým draslem horkým mění sev kyselinu saltcylovou(Sali
cylsáure)C,,H,O;-HO,nebotC,R,O,+KO.HO=C,,H,0,.KO
+2H. Tato se pěkně krystaluje, jest bílá, silně kyselá, taje
při +158" a sublimuje se bez proměny. Rychlým a prudkým
horkem rozkládá se úplně v kyselinu uhličitou i alkohol

fénylový:C,,H,;0,70, O0,+2C0,.
Silice anisová (ze semen anisových, Pimpinella.anirum),

fenyklová (ze semen fenyklu, Anethum foeniculum), a esdra
gonová (z pelyňku, Artemisia Dracunculus), také badyánová
(badyán, Ilicium anisatum), jsou všecky nažloutlé, málo lebčí
od vody a vrou teprvé blízko neb nad =-+-200%.Mají zá
pach a chuť palčivě sladké, kořenné, roždílné, každá podle
původu svého, a jsou smíšeniny vícera silic: všecky ale
srovnávají se tím ohledem, že chladnem tuhnou (Silíce ani
sová již při +10) a stearoptén vylučují, látku to složenou
z velikých bílých lupenův perlově lesklých, tajících teplem
+18", vroucíchpři +220, hutnoty 1.01;tento pak stearop
tén kyselinou dusičnou obrací se v- kyselinu anisylnatou
C,,H;0;.HO, olej ve všech vlastnostech podobný kyselině

sáteylnaté u 8 ni homologický, jenž se horkými alkaliemi

v kyselinu anisylovou C,;H,O, HO (homologickou sesali
cýlovou) mění.

Silice kmfhočá (z kmímu obebněho, Carin Carvij jé
žlutavá, Hidká,hutnoty 0-94 a vře asi při 200%;je ale sině
sice uhlovodíku nazvahého karvén C,,H,, 4 silice kyslíkatě
karvol CxgH,,O,. Kmin římský č. šabřej (Cumimum éymi
num) poskytuje silici jinou, smíšenínu kymočuC,,H,,, uhlo
vodíku nám již známého řady benzolové, a kuminoluCygHiO;
(aldehydu: to kyseliný kuminové). Laeť ty dva oddělíti di
lem pomocí destilace, neboť kaminol vře při +220, kymol
při“f-4950, dilomvpomocdžáraváho drásla horkého, jimž se

V. Řafařík, Chemia, 34



522

kuminol v kyselinu kufninovouC,H,,O;' obrací, kymot ale
nemění.

Heřmánek(Matricaria Chamomilla) poskytuje silici krásně
a temně modrou, téměř neprozračnou, hutnoty 0-94, zápachu
mocného po rostlině samé. Na vzduchu hnědne a houstne,
bývá porušena terpentinovou. Redříček (Achillea) podobnou
poskytuje, ač jestli na tučné půdě rostl, jináče však zele
nou; časem barvu tratí. Rmen římský (Anthemis nobilis)
poskytuje taktéž silici modrou, heřmánkové velmi podobnou;
jestit smíšenina dvou části, jedné bezkysličné C,;H,;, druhé
kyslíkaté C,,HgO,. Žíravým draslem horkým prvá se ne
mění, druhá okysličuje v kyselinu angelikovou C,,H;O,,
líhovým ale roztokem drasla v kyselinu valerovou se mění

-(C,,H,0,+2HO=C,,H,,0,).
Nepřehledný je počet silic pocházejících z rostlin py

skatých č. labiát, tak že jen o některých jest možno zmíniti
se. Silice čymidnová(Thymus vulgaris) čistá je bezbarvá,
velmi řídká, hutnoty U-90; chladem osazuje stearoptén na
avaný thymolemC;oH,,O,, krystaly bílé jihnoucí při +459,
vroucí při +230“ bez proměny. Burelem a kyselinou sirko
vou mění se thymol v čhymotl,látku těkavou zápachu ostrého,
v oranžových lupenech krystalující, která i podle vlastností
i podle složení svého C,,H,O, chinonu (viz 70) se podobá.
Část silice tymianové bezkysličná je kamfén C,,H,,, vroucí
při +165" a zapáchající příjemně tymiánem.

Silice lavandulová (Lavandula Spica), rozmarinová (Ros
marinus officinalis), salvéjová (Salvia officinalis) a j. p. jsou
v ohledu chemickém málo propátrány; jsout všecky řídké,
lehké a mají v sobě mnoho (až do '/, dle váhy) stearopténu,
jenž se zimou, pak cezeníma tlačením, vylučujea totéž slo
žení i tytéž vlastnosti co kafr (viz t.) má.

Silice roulová (z routy zahradní, Ruta graveolens) za
páchá pronikavě a odporně routou; vře při 4230% a mrzne
při =+-2". Mátťsložení C;,,H,,O, a je téměř čistý aldehyd
kyseliny rutylové č. kaprinové C,,H,,O,, v kterou se mění
účinkováním kyseliny dusičné.

Silice kajeputová z listí stromův myrtovitých (Melaleuca,



829

na Molukách) je řídká, hutnoty 0:92—0-98, obyčejnězelená,
vře asi při 4175"a voní z dálky příjemně; chuťje chladivá.

Silice růžová z růže stolisté je žlutavá, hustá, v zimě
tuhne ve hmotu máslu podobnou, z lupínkův lesklých bí
lých složenou, jež teprvé při 30“ opět taje. Hutnoty 083,
rozplývá se asi v 300—400 č. líhu a teprvé v 8000 č. vody
(voda růžová). Zápach z dálky přelíbezný, z blízka oma
mující. Štearoptén je pouhý uhlovodík, jenž má povahu a
složení paraffinu (nevonný, taje při +35“ a vře při +300"
asi); ostatek silice je kyslíkatý. Pro drahocennost svou
často se porušuje tuky různými, také silicí z růžového dřeva
(Cenvolvulus scoparius) a z čapího nůsku růžového (Pelargo
nium roseum.)

Kofr.

145. Kafr (Kampher, Camphora) je látka zvláštní,
vlastnostmi a složením kyslíkatým silicím nejbližší. Dělíme
od sebe kafr obecný č. japanský (Laurineenkampher) a bor
nejský (Borneokampher).

Kafr obecný C,,H,,O, usazuje se v dřevě vavřínu ka
frového (Laurus Camphora), nýbrž někdy celé je proniká:
a dutiny jeho vyplňuje. Dříví kmenů starých rozštípaných
destiluje se s vodou; kafr prchá s parou vodní a sráží se
v klobouku, jímž kotel přikryt. Prodajný je hmota bilá,
průsvitavá, měkká, ale vazká, hutnoty 0-99, která již za oby
čejného tepla zdlouhavě se vypařuje a tudíž pronikavý
chladicí zápach šíří; dlouho držán v nádobách zavřených
sublimuje se. Teplem +175“ taje, -4-204“ vře bez proměny.
Hoři. Ve vodě se téměř nic nerozpouští, snadno v lihu a
ótheru, také v kyselině octové. Na vodu vržen pluje a
přitom (vypařováním) ustavičně se kroutí, pokud nezmizí.
Pro vazkost svou špatně se roztirá, snadno ale pokropen
byv líhem.

Je tělo netečné, předce však pohlcuje chlórovodik a
rozplývá ním. Kyselina dusičná silná mění jej ač zdlou
havě ve.dvojsytnou kyselinu kamforovouCy,H,,O,2H0, kry
ptalující se v bílých lupenech, která se. horkem v anhydrid

340



524

C,5H,,O; mění. Alkaliemiza- horka mění se kafr: w'ky
setinu kamfolovouC+,H,,O,.HO; látkami dýchtivě vodu přita
hujícími (kyselinou fosforečnou bezvodou; chlóridem zineč
natým) rozkládá se ve vodu a kymo!C,,H;0,—C,,H,,
+2HO. Trubami řeřavými puzen poskytuje mnoho čistého
nafthalinu.

Mnohé silice kyslíkaté, npř. z římbaby (Matricaria par
thenium), šalvěje, lavandule, rozmariny aj.osazují za chladu
stearoptén, jenž ve všakém ohledu (složenía j. vlastnostech)
kafru japanskému se rovná; jen optické vlastnostijsou jiné:
kafr totiž japánský otáčí paprsek: avětla polarisovaný na
právo, z římbaby na levo, z lavandule a j. nikterak naň
nepůsobí.

144. Kafr bornejský dobývá se z kmene stromu austral
asického Dryobalanops camphorá (řád Dipterocarpineae) jako
japanský z vavřínu kafrového. Má složení C,;H,;0,, chutná,
zapáchá a vyhlíží docela co kafr obecný; taje při +198",
vře při 42129 Kyselinou dusičnou sehnanou ztrácí 2H a
mění se v kafr obecný. Kyselinou fosforečnou bezvodou
ztrácí 2HO a mění se v uhlovodík C,,H,, nazvaný borneén.

145. Plod luštinatého stromu Dipterix odorata (z pod
řadí Geoffroyovitých), známý v obchodu jmenem bobu ton
kového (Tonkabohne), neméně vonná tráva (Anthoxanthum
odoratum), rozšiřují zvláštní líbeznou vůni podobnou té,
ktérou posečená tráva lučná schnoue vyzevuje. Pedobnou
vůni má také mařinka (Asperula, Waldmeister). Původem
této vůně je těkavý stearoptén, jenž jméno kumarinu (Cu
marin) obdržel. Boby tonkové rozkrájené vyvaří se líhem
silným a odvar ve vodní lázní zdestiluje. Zbytek uchladlý
osazuje krystaly kumarinu, jež přimíšeného tuku tlačením
v papíru pijavém. zbaviti třeba. Bílé hramoly čtverboké,
taje při +50", vřebez proměny při 42709 Zápach z daleka
lbezný aromatický jako luka posečená o podzimku. Ve
vodě se málo rozpouští, snadno vlíhu. Másložení C, H,0,;
alkaliemi za horka přijímá 2HO a mění se v kyselinu ku
maróvou (Cumarsáure) C,;H;O;—C,,H,O;.HO. Tak zvané
májové víno, nápoj aromatický, jenž se z obecnéhovína na
mařinku nalitého připravuje, má“chůti žápnch od kumarinu



seboch Sikce strnaté. NIS
Ho PM

146. Poněkud důkladněji známe jen dvě, česnekovou
a hořčicovou, ačkoli mnohé jiné rostliny. okolikaté, křížo
květé a česnekovité podobné sloučeniny v sobě chovají, jež
všecky těkavostí, ostrou palčivou chutí avůní, nade vše pak
-přítomností síry co stálé součásti od jiných se dělí.
1; Silice česneková (útherisches Knoblauchěl) připravuje
se destilováním tlučených čerstvých cibul česnekových
(Allium sativum) s vodou. Centnýř česneku poskytuje jen
několik lotův tekutiny hnědé, která se znovu destiluje a
tím v kapaninu čirou, velmi pohyblivou, lehčí od vody mění,
jež pronikavý zápach česnekový šíří, ve vodě nerozplývá,
ovšem ale v lihu a étheru. Složení této tekutiny je C,H,S
t. j. sirník allylnatý (Allylsulfid). Déle zahřívána s hy
drátemvápeno- sodnatýmpouštísírua měníse vkysličník
allylnatý CHO (Allyloxyd), též tekutinu bezbarvou.tě
kavou, prudce zapáchající, jež na vzduchu dychtivě kyalík
pohlcuje a 5 dusičnanem střibrnatým v pěkně krystalo
vanou sloučeninu bezbarvou se slučuje. Semena hořči
cevá (Sinapis) mají v sobě zvláštní látku, která, když se
mena rozmačkaná a vodou politá státi necháme, kvasí a
-se rozkládá; rozkladem pak tím mimo jiné také silice hoř

-čicová (útherisches Senfol) se tvoří. Před kvašením se boř
čice mele a lisuje (k odstranění tuku). Silice hořčicová je
tekutina bezbarvá, hutnoty 101, vroucí teplem +1489,
nerozpustná ve vodě, snadno v líhu a étheru. Chutná a

-zapáchá náramně prudce, tak že malé množství již slzení
očí za následek má. Složení její jest C;4H,NS,; jsoue ale
delší čas se sirníkem draselnatým KS v zavřené nádobě
zahřívána mění se v silici česnekovou C,H,S, a sirník dra

.selnatý nacházá se býti změněným v sulfokyanid draselnatý
-KC,NS,: z toho pak vysvítá, že silice hořčicová C,H,
-+-C,NS, tot. sufokyanid allylnatý jest: silice česneková
%hořčicová jsou rozdílné sloučeniny téhož radikálu, altylu.
Jelikož pak uhlovodík propylén C,H, není než allylovodík
"C;H;H, lze ze všech látek, které propylén poskytují, také
tyto dvě silice uměle ploditi. Propylén mění se jódem:v



C,H,IL, :tato sloučenina 'žíravým draslem v iódid allylnatý
C,H,I, tento pak zahříván se sirníkem draselnatým posky
tuje silici česnekovou C,H,I4KS=C,H,S+-KI, se sulfo
kyanidem draselnatým silici hořčicovou C;H,I4-KCy8,
=C,H;CyS, (čili C;,H;,NS,)+KI.

Podobné sirmaté silice chovají křen (Cochlearia armora
cia), řeřicha(Lepidium ruderale), penízek (Thlaspi arvense),
a někteří druhové středoasiatského rodu Ferula, ze kterých
pochází známá pryskyřice assa foetida (čertovo lejno). Silice
chmelová však není sirnatá, jakkoli jindy tak se domnívali.

*Balsámy a pryskyřice.

147. Bylot již předešle vyloženo, že se silice na vadu
chu více méně proměňují, t. hlavně okysličují a následkem
toho hustnou, až i konečně vysychají. Málokdy- tato změna
pouhým přijmutím kyslíku se děje, jako npř. když se silice
hořkomandlováC,,H,O, v kyselinu benzoovou C,,H,O,
skořicová C,;H,O, v kyselinu skořicovou C,,H,O, mění
atd. Obzvláště u silic ze třídy kamfénův děje se okysli
čení takové, že částka vodíku okysličením se ujímá a na
místo její kyslík vstupuje. Tyto pochody chemické, které
před našima očima na silicích čistých se dějí, dějí se na
nich již v samém těle rostlinném, takže zplodiny těch po
chodův již i hotové nacházíme, a pak je zoveme pryskyřice
(Harze). Vylučujíse, jako i silice, ze kterých povstávají,
dílem v bunicích, dílem žlázami, ze kterých pak, jako i z
ran nahodilých neb umělých, vytěkají; pokud silice nedo
kysličena, jsou hustotekuté, lípavé a ve vlákna se táhnou;
v tom stavu je zoveme dalsámy (Balsame), t.j. roztoky
pryskyřice v silici, Na vzduchu pak i tyto dokonalým oky
sličenímsilicetvrdnouav pryskyřiceprávésemění.Mnohdy
spolu s nimi vytéká šťáva rostliny vodnatá, mající v sobě
klí (Gummi) a sliz rozpuštěné; taková šťáva schnouc zůsta
vuje zbytek tvrdý, směsici pryskyřice s kim, tak zvané
klejopryskyřice(Schleimhárze, Gummiharze). "Látky prysky



52

-žioím“podobné-jseu: také rozpuštěnyv.dehtu, zplozenén
suchou destilací dřev smolnatých. Z látek chudých "ns
pryskyřici vytahuje se tato líhem bezvodým, jejž pak zde.
stilovati třeba, aby pryskyřice pouhá zbyla.

Čisté pryskyřice jsou vesměs těla pevná, dílem tvrdí
a kruchá (pryskyřice tvrdé, Hartharze), dílem měkká, že
je hněsti lze (měkké pryskyřice, Weichharze); čisté jsou
bez barvy, obyčejně ale žluté neb hnědé; ve vodě neroz.
pustné, v líhu, ótheru, silicích, sírouhliku se rozplývají
cele neb částečně. Chuť a zápach mají jen tehdáž, když
ještě zbytek silice nedokysličené v sobě chovaji, jejž delším
vařením ve vodě lze vyhnati. Teplem mírným mnohé mě
knou, tvrdé teprvé vyšším teplem tají, dostatečným (nad
+ 3009) se rozkládají v uhlovodíky plynné i tekuté atd.
Všecky po roztopení mají pohled sklovitý beztvárný, lesk
ale zvláštní, všecky jsou výteční nevodiči električnosti, tře
ním električnost zápornou přijímají. Málokteré známe kry
stalované, větší čásť jen beztvárné. Na vzduchu zahřáty
hoří plamenem jasným čadivým.

148. Pryskyřice jsou kysličníci uhlovodíkův, vlastnosti
z většího dílu slabě kyselých, ač také mnohé netečny. Pry
skyřice kyselé tím se poznávají, že roztok jich lihový
lakmus červení a že se v žiravém louhu draselnatém asod
natém rozpouštějí, některé již v ammoniaku a roztoku 80
dovém; tyto poslední tedy vyhánějí kyselinu uhličitou. Soli
těchto pryskyřičných kyselin (Harzsšuren) s alkaliemi jsou
rozpustny, s kysličníky těžkých kovův nerozpustnyve vodě;

roztok prvých pění co mýdio, pročež je zovou mýdlapry
skyřičná (Harzseife), ale sůl je nevylučuje z roztoku, ani
roztok jich sehnaný nemá povahu klíhu č. rosolu. Kyseliny
silnější ihned z roztoku takového srážejí kyselinu prysky
Fičnou co hydrát.

Přirozené pryskyřice jsou vždy směsice vícera různých
Játek, jež často jen nesnadno nýbrž téměř nemožno jest od
„sebe odděliti; hlavně pomoci líhu, ótheru, žíravin atd., jež
část rozpouštějí, jinou zůstavují. Různé látky, jenž :smíšeny
„přirozenou pryskyřici činí, „odličují se toliko písmenami



ARG

ženskými, uikoli jmegy, DPi.,proabyřino:,a A sepalu,:B-čbenzoe atd.

Užitek pryskyřic veliký a.rogmanitý jest: v Mkařatní,
k dělání pokostův, lakňv, tmeliy, početního voska ad.

Balsámy.

149. Terpentin. Z různých stromův jehličnatých (jedle,
smrku, modřínu) vytěká dílem samovolně, dílem po zámyslném
jich ranění látka hustotekutá co syrup, bezbarvá, nad míru
lepkavá, jež delším na vzduchu stáním tvrdne a korovatí.
Tato látka u velikém množství se sbírá a do obchodu při

váží: slujeť pak vůbecterpentinem a jest vlastně podle po
vahy balsám sosnový, t. j. roztok pryskyřice sosnové v si
lici sosnové (terpentinové C,H,,). Známy v obchodu jsou
terpentin Benátský (z modřínu,Larix europaea), Štrasburský
(Abies pectinata), uherský (z kleči, Pinus pumilio), fran
„couzský(Pinus maritima) atd. Některý je kalný, jiný jasný,
má hustotu medu, zápach kořenný, chuť hořkou. Na vzdu
chu hustne, an se silice dílem vypařuje, dílem okysličuje.
Destilováním ho s vodou prchá silice a, zbývá žlutá pry
akyřice, zvaná vyškvařeným terpentinem (houba žlutavá, dr
žicí v pórech asi 159, vody); tento. mírným teplem ponětí
vodu a mění se v pryskyřici po vychladnutí více méně prů
blednou, více méně hnědou, známou pod jmenem kalafuny
(Colophonium). Přirozená. pryskyřice smrkové (terpemtin na
samém stromě v kapkách a korách stvrdlý) mění se mír
ným. škvařením (s vodoupro vybnání tyrdošíjně váznonní
silice) v pryskyřici bílou, silnějším bez vody ve smolu bmr
gundskou (ševcovakou). Pražemním smolnató louči nabývá
se hustého dehtu, jenž ne.destilováním rozkládá v proměně
nou silici terpentinovou, pomášenou,s jinými těkavými ahlo
vodíky (olej smrkový, Kienčl), a ve zbytek černý, smolu
lodnickou (Schiffspech).

Kalafuna a smůla jsou látky wlasknostíznámých: blede
-neb temno-hnědéaž ičerné, průhledné neb. aspoň průsvitavé,
tvrdé, velmi křehké, prášku suchého, draslavého (užívá se
ho. kde silného.tření potšabí), velmi idioglektrickéhoa, Te



529

plem.dosti mírným taje, výše +175" ale zahřáta rozkládá
90 v uhlovodíky teknté a plynné; proto také avětiplyn z
prypkyřice ga robí. Lih studený rozpouští jen částku kala
funy, jinou zůstavuje: roztok červení lakmus, sráží se solmi
těžkých kovův a obsahuje kyselinu bílou, beztvárnou,
apadno roztopnou, která má složení C,,H;,O0,.HO a sluje
pinová (Pininsáure). Zbytek kalafuny v studeném líhu ne
rozpustný rozplývá ve vřelém líhu a roztok chlazený osa
zuje bezbarvé lupínky kyseliny sylvové©(Sylvinsáure).
Tato je s předešlou isomerická, má totiž též složení
CuoH,,0,HO; taje při+-140", alestydne beze tvaru, a pak

již při +100" taje. Roztok ale té beztvárné kyseliny (jestit
„mnohem snadněji rozpustna než krystalovaná) osazuje zase
krystaly. Je tedy smola smrková směs kyseliny sylvové
a pinové. Kyselina pinová je snad jen beztvárná kyselina
Bylrová. Obě tvoří se, a terpentinové silice vyjmutím vo
dáku a vstoupením kyslíku na jeho místo, nebot 2C,,E,;
—-8H+30-C,;H,,O;. Soli obou kyselin s alkaliemi roz
pouštějí se ve vodě, jiné nic; proto rozpouští se kalafuna
a smůla. v teplém louhu; roztok silně pění a představuje
spýdlo pryskyřičné, které čistí jako jiné, protože (jako vůbec
draselnaté soli slabých kyselin) silně alkalickou reakcí má
Pravé mýdlo není, poněvadž se solí z vody nevylučuje ani
rogol mýdelný netvoří. Nyní se jim mašinový papír kliží,
a.aice již kaše papírová v kádi, kdežto klihem každý aroh

zvláště napouštěti třeba. Také ku sprostým mýdlům (pad
movému) přičiňují kalafunu.

„Užitek pryskyřice a smolyamrkovéjest mnohonásobný:
ku tmelování, na pokosty, na plyn, mýdlo, kolomaz, smolení
sndů a lodí, sprostý pečetní vosk. Terpentin co. přísada ku
eměnicím pryskyříčným činí je méně křehké.
150, Balsám kopaiva (Copaivabalsam) vytéká z brasil

ského kopajníka. (Copaifera), stromu lustinatého (podřadí
kagsiovitých), v podobě tekutmy žlutavé, husté, olejovité,
těkavé, zápachu aromatického, chuti hořké palčivé, na vzdu
ebn tvrdneugí. S vodou destilován pouští silici, ktará má
složení C,,H,,; s ammoniakem smíšen osazuje brzy kry
skalovanou pryskyřici slebě kyspjou, „kyselinu kopaivavou



590

C, H,,0,; mimo to obsahuje pryskyřici nětdénou. Obě lze
odděliti zavlažováním zbytku po zdestilování silice v kamen
ném oleji, jenž toliko kyselinu rozpouští, netečnou pryskyřici
nic. Užitek kopaivy hlavní je v lékařství:

Balsám peruánský (Perubalsam) vytéká z luštinatého
"stromu Myroxylon peruiferum, po nařezání kmene, co teku
tina rusá, silně zapáchající; obyčejně ale z větví se vyva
řuje, a ten toliko k nám přichází. Mok olejovitý, hnědý,
hustý, palčivě hořký, zápachu aromatického. Tento balsám
je smíšenina několika pryskyřic se zvláštní olejovitou, bez
barvou látkou, která má složení C;,H,,O, a cinnameín sluje
(patři do počtu složených étherův); mimo to obsahuje volnou
kyselinu skořicovou, kterou lze sodou neb žíravým draslem
vytáhnouti. Užívá se ho v lékařství, co vonidla do pečet
ního vosku, čokolády atd.

Balsám toluánský (Tolubalsam) pochází z Myroxylon
toluiferum; je řídký, žlutý, zapáchá citronem a jasminem;
na vzduchu hustne, hnědne, tvrdne. Má v sobě dvě pry
skyřice (jednu v líhu rozpustnou, druhou nerozpustnou),
uhlovodík nazvaný tolén C,,H, (hutnoty 0:86, vře při -4-1609)
a volnou kyselinu skořicovou. Za sucha destilován posky
tuje mnoho toluolu (C,,H,).

151. Do počtu balsámův náleží také tekutý storar (Sto
rax liguida), jenž dílem vytéká, dilem Sse vyvařuje z kůry
ambroňové (Liguidambar, strom z řádu ambroňovitých, Bal
samifluae, domácí ve střední Americe). Hustý co terpentin,
za čerstva rusý, na vzduchu hnědnoucí, zapáchá jako pře
'dešlý příjemně vanillou. Mimo pryskyřici obsahuje těkavý
uhlovodík styrol C,,H,, jejž lze odstraniti destilováním s vo
dou, kyselinu skořicovouvolnou,astyracín, látku bílou kry
stalující, vonnou, složenou dle vzorce C;,H,,O,. Cinnamein,
-obsažený v balsámu peruánském, je toliko beztvárný styra
ein. Styracin rozkládá se alkaliemi sehnanými v kyselinu sko
řicovoua styronC, H,,O,, nebot C5;H,40,+2HO=C,;HgO,
-+C, H,,0,; má tedy vlastně složení C,,H,O.C,,H,O,
Styron je alkohol kyseliny skořicové. Styrol tvoří se z ky
seliny skořicové nadbytkem vápna za horka, jako benzol
z kyseliny benzoovéC;,H0,-=2CO,=(C,,H;, proto také



"581

"sluječinňarol, (Užitek svůj ná balzám peruánský'va! Jék
“ vonidlo).

Pryskyřice.

152. Nad jiné rozšířeného užitku poskytují laka a kopal.
Laka (Gummilack) roní se z ikův indických (Ficus indica,

religiosa) také z krotonu lakového po uštknutí hmyzu na nich
přebývajícího, červce lakového (Cocous laccifera, Lack
schildlaus) v podobě kapek, jež hmyz obaluji a pak co
krůpěje červenavé (krvi zvířátka) usychají. Do obchodu
v trojí formě se dává: laka v prutech (Stocklack) jsou vět
vičky ulámané a stvrdlými krůpějemi laky pokryté; laka
v zrnech (Kórnerlack, Lak-lak) jsou zrnka ©sňatá s větví,
malá, sevrklá, barvy červenohnědé, aneb (byloli barvivo
pro barviřské potřeby vodou slabě alkalickou z nich vyta
ženo), nažloutlé; laka lupková č. v lupenech (Sehellack)
připravuje se z předešlé, ana tato mírným teplem roztopena
pytlovinouse cedí a na pisangové listy pouští, na kterých
v tenkou vrstvu roztěkajíc rychle stydne. Tato tvoří tenké,
křehké, průsvitavé lupeny barvy oranžovo-hnědé aneb ko
žené. Taje při + 95", šíříc zápach osoblivý, hoří snadno.
V lihu snadno a úplně se rozplývá, nezcela v ótheru; také
v olejích mastných se rozpouští. Je slabá kyselina, nebot
v žiravém drasle snadno se rozpouští; ammoniakem polita
puchne a-pak ve vodě se rozplývá. Avšak také v kyselině

"solné a octové se rozpouští. Z roztoku líhového chlórem

sráží se co laka dílená (gebleichtor Schellack), která vak. již: ve vlastnostech změnu prozrazuje.
Laka je velmi složená směs vícera pryskyřic; ažitek

- má obšírný, blávně na dělání pečetního vosku a na polituru
truhlářskou.

Lepší druhové pečetního vosku připravují se z laky
lupkové a terpentinu, barví pak se rumělkou, žlutí chró
movou, kysličníkem chrómitým, ultramarinem, koptem atd.

"Nejdražší mají přísadu pryskyřic voňavých (storaxu, benzoě
a j.). Sprosté druhy stroji se z bílé smůly s málem laky
neb dokonce bez laky; mimo to je v-'nichpřísadalátek: ze



332

mitých (křídy. plavené, sádry aj p>). Směs sg. rostápi je
plem co možná nejmenším, barvy a jiné přísady důkladně
přivtělí a pak těsto do kadlubův tlačí aneb na desce hladké
na roubíky vyvaluje. Hladí se zahříváním nad žhavým
uhlím,

153. Kopal. Tímto jmenem zave se v obchody vicoro
různých pryskyřic původu z části nejistého. Liší se od

-od ostatních pryskyřic znamenitou tvrdostí a nerozpustlivostí
v alkoholu, nýbrž jantara se v tomto ohledu podobá. Hut.
nost má 1:05—114, barvu žlutavou, lesk silný. Kopalzá
padoindický a brasilský jsou v obchodu nejobeenější; prvý
bývá v kavalech ploských, lomu sklovitého, bledě žlutý,ne
povrchu draslavý, vně průhledný. Pochází dle jedněch
z hymenéy kurbarilové (stromu luštinatého), dle jiných ze
škumpy kopalové (Rhus copallinum). Kopal východoindický
je měkčí předešlých, proto menší má vážnost. Kopal africký
hrabe se v Guinei z písku a je neobyčejně tvrdý.

Kopal je směsice vícera (aspoň pěti) různých prysky
řic; v studeném lihu se pramálo rozpouští, snadněji byli

.dříve teplem co možná mírným roztopen aneb na prášek
roztlučený déle na vzduchu zůstaven. V étheru puchne, ko
nečně pak se rozplývá. Také v étheru napuchlý snadněj
pak v líhu bezvodém rozplývá a pokost.velmi jasný atvrdý
poskytuje. Podobně puchne ammoniakem a pak v líhuse
rozpouští. Kopal poskytuje laky velmi tvrdé, jasnéatrvan
livé, tím lepší, čím je sám tvrdší a průhlednější.

-© 154. Damara (Katzenaugenharz) pochází z himalajské
„sosny Pinus Dammara; tvoří zakulatělé kusy bezbarvé, tó

měř co sklo průhledné. V lihu se jen částečně rozpouští.
V Indii jí užívají k pochodním a ku smolení lodí; v Evropě
aje šíří se uživání ji k pokostům, jež dává výtečné, velmi
průhledné a bezbarvé.

Mastiz vytéká z kře lentiškového (Pistacia Lentiscus),
"domácího v jižní Evropě, zvláště ale na ostrovech řeckých
(Chios). Obyčejně má na sobě podobu zrn kulovatých, prů
hledných, barvy slaměné, na lomu sklovitých, kruchých,
zvenčí třením zaprášených, zápachu slabého balsamického,
chuti hožkoaromatické. Taje snadno a šíří, zápach, kořenný.



883

Robeámeměkne na: těsto tuhé. V line z velké části rozplývá.
Užívá se ho co kadidla, do pokostův atd.

Sandaraka podobá se velmi mastixu a pochází z chvojky
(Thuja articulata) v Berbersku domácí. Užitek co přede
šlého. Papír psací Skrábaný natírá se práškem sandarako
vým, by inkoust na něm nerozplýval.

Elemi, z antilského stromu Amyris elemifera, je žluté,
měkké, zapáchá balsamicky ; destilováním pouští silici C,,H,,,
zbytek chová pryskyřici jednu beztvárnou kyselou, a jinou
obojetnou, která z líhu krystaluje (amyrin) 3tato taje při +174,

Kadidlo pravé (Olibanum) pochází z druhého stromu
téhož řádu (Amyrideae) z Boswellie zpilované, rostoucí na
vrších Indie východní. V líhu téměř docela rozplývá. Uži
tek známý.

Benzoepochází ze sturače (Styrax benzoin), stromu su
materského. Dobré tvoří veliké, na hranách prosvitavé ka
valy, lomu strakatého, okazujícího smíšeninu kouskův temno
hnědých, bledohnědých a docela bílých (mandlovitých —
proto benzoe amygdaloides). Lom lesklý, prášek hnědý,
zápach nad míru příjemný, vanillový. V líhu se cele roz
plývá na tinkturu benzoovou, hnědou. Je směsice tří pry
skyřic, obsahuje asi 159, volné kyseliny benzoové a silici,
která mu vůni uděluje. Slouží v lékařství a na vonidla.

Dračí krev je červená pryskyřice různých stromův tro
pických: rotanku (Calamus Rotang), dračince (Dracseaa
draco) a santalu (Pterocarpus santalinus), Prvý má prysky
řici v plodech zralých, druzí ji roní z ran kůry kmenové,
"Temně hnědočarvená, neprůhledná, lámavá, lomu lesklého,
bez chuti a zápachu. Prášek krvavý; roztok lihový taktéž.
Nejlepší je v tyčkách neb kuličkách do listí rákosového
obalených, špatnější v nepravidelných kavalech. Slouží ku
barvení pokostův. Za sucha destilována poskytuje mnoho
styrolu (C,,H).

Gajak (Guajae-harz) z antilského stromu gajakového
CGuajacum officinale; řád Zygophylleae); skládá dosti hrubé
kavaly temně zelenohnědé, prášku bílého (šedého), na vzduchu
gelenajícího. Chuť hořká, škrablavá; voda vytahaje kyse
lína gajakovou C,,H,O,. V líhu se rozplývá: roztok, tósku



584

tura gajaková, má tu. zvláštnost,'.že. mnohými. skoumadlý
(hlavně okysličovadly, ozónem, chlórem, kyBelinoudusiěnou,

hyperoxydy, ale také účinkem látek ústrojných, klovatinyarabské, zemčat atd.) krásně modrá. ,
155. Pryskyřice minerálné (kopané). Z těch jen jantar

a asfalt zasluhují pozornosti naší.
Jantar (Bernstein, Elektron) nachází se po celém světě

v útvaru hnědouhelném roztroušen (v Haliči, Sicilii, Špa
nělích, Madagaskaru); hlavně ale nyní a již od nejdávněj
ších dob přiváží se z východního pomoří baltického, kde
jej moře bouřlivé z podmořských ložisek vymývá a na břeh
vyvrhuje. Jantar je změněná pryskyřice prasvětových stro
mův jehličnatých (jmenovitě: Pinites suceifer), ze kterých
vytékal jako nyní terpentin ze smrkův a jedli. Důkaz toho
jest, že často ještě ve dřevě (ovšem ve hnědouhlí obráceném)
sedí, také že částky rostlinné a hmyzy obaluje. Je tvrdý,
křehký, silně lesklý, lomu sklovitého, nejčistší bezbarvý,
žlutý, hnědý, průhledný, průsvitavý až i neprohledný; hut
noty 1:07; nevonný, bez chuti; třením električnosti nabývá.
Při +280" taje, vypouštěje páry kyseliny jantarové; silněji
zahřát se rozkládá v různé produkty tekuté a plynné, na
vzduchu pak hoří, šíře vůni zvláštní aromatickou, Alkohol,
éther, silice málo jej rozpouštějí, snadněji když byl dříve
roztopen. Je směs: obsahuje volnou kyselinu jantarovou,
silici, pryskyřici v líhu rozpustnou a takovoutéž v líhu a
jiných rozpustidlech nerozpustnou (tak zvané bitumen Suc
cini). Užívá se ho jak známo k ozdobám uOrientálův jme
novitě oblíbeným, tamtéž za kadidlo, k pokostům velmi
tvrdým a lesklým, ale temným (poněvadž jej dříve roztopiti
třeba, a on tím ve hmotu černohědou— colophonium sucaini
— se mění).

156. Asfalt č. bitumen (jinak židovské klí, Judenpech)
je pryskyřice zemská, nacházející se tu i tam, hlavně v ta
kových poměrech geologických, že působení sil plutonských
na týchž místech podobné jest: na moři Mrtvém, na ostrově
Trinidad,u Avlonyv Epiru,Lobsanv Elsassu,Val Trayers
v Neufchatelu atd. Je hmota černá, neprůhledná, leaku
mastného, lomu lasturného, málo tvrdá, vazká, hutnoty



1+1==1:8;.žápach má: zvláštní čivicnatý (bituminěs). Málo
výše 4-1009 taje; na vzduchu jasně hoří. Líh rozpouští jen
malou čásť asfaltu, óther více (asi 709, asfaltu“ vzatého);
zbytek ani v ótheru nerozpustný je černý, lesklý, teprv při
+300" měkne a má složení C,,H;,O,; byl nazván asfalté:
mem; rozpouští se jen v silicích a kamenném oleji.

Dehet minerální (Bergtheer) je asfalt v kamenném oleji
rozpuštěný; nachází se tam, kde kamenný olej (Seysset
v Elsassu, Tegernsee v Alpách bavorských, Dalmatsko atd.);
často smíšený s pískem a zemí. Těch se zbavuje vařením
ve vodě, an písek na dno padá, asfalt na vrchu vyplývá a
pak se sbírá. Hmota černá, více méně hustá, pronikavě
zapáchající nafthou č. petrolem, rozplývá se v týchž teku
tinách co asfalt. Destilován s vodou pouští uhlovodík těkavý
a tekutý, nazvaný peirolénem; vře při +280“, hutnost 0-89,
složení C,,H,, (aneb C,,H,,). Zbytek je asfalt pravý. Dehet
horní slouží nyní mnohonásobně k tak řečenému tmelu
asfaltovému (Asphaltkitt), jimž se npř. ulice a domy pokrý
vají. Dehet horkem roztopený mísí se s pískem a tlučeným
vápencem, a kde ho třeba, nalivá. Dlažba ještě měkká
rovná se těžkým válcem a zasýpá pískem. Vzdoruje vý
tečně mokru, zimě a násilí mechanickému. ©Velmi málo
se obrušuje. Umělý asfalt je směs podobná písku 8 hustou
smolou dehtu kamenouhelného.

Klejopryskyřice.

„ 157. Směsice pryskyřic a klí čili slizu rostlinného,
odtud názvisko (Schleim-, Gummiharze). Tvoří se vysychá
nim mléčnaté šťávy, ronící se z různých rostlin poraněných,
obzvláště ale z bylin vlastně řečených, kdežto pryskyřice
více ze stromův, méně ze křův, téměř žádné z bylin nedo
stáváme. Látky pevné, hnědé neb žluté, ve vodě třeny
mění ji v mléčnou tekutinu, zvanou emulsí (Emulsion).
poněvadž jen klí se rozplývá, nikoli pryskyřice; líh a
čther naproti tomu jen pryskyřici rozpouštějí, nikoli kli.
Mnohé mají také ještě silici v sobě (proto voní), -některé
i barvivo.



158. Gummigutta je: stvrdlý adke-střemu esytamíkého x%
řádu Guttifer, Giarčinin ceylonica. Je hmota pěktě hnědo
žlutá, lomu lasturného, lesklého, na hranách prosvitavá:
prášek její jasně žlutý. S vodou smíšena způsobuje žluté
mléko káalné; líh silný a teplý zůstavuje zbytek bilý ve
vodě rozpůstný (klovatinu); sám pak odkouřen poskytuje
pryskyřici ohnivě jacintovou Chuť gutty je hořká, působi
dávení a průjem; jindy lékem byla, nyní jen již ve vodní
malbě slouží,

Assa foetida (Asant), po sprostu čertovo lejno (Teufels
dreck), je vysušená šťáva z kořene rostliny okolikaté v Per
sii rostoucí: Ferula assafoetida. Je směs částek červenavých,
žlutých a hnědých, dosti měkká, zapáchá pronikavě a od
porně, chuť má palčivou hořkou. Na vzduchu se růšově
neb violově barví. S vodou destilována pouští silici sir
natou, žlutou, asi při +135" vroucí, která bezpochyby též
allylovou sloučeninou jest. Orientálům koření, nám lék.

Myrra (Myrrha), hnědá, hořká, ve vodě rozpustná, je
lék a přichází zArabie (Amyris kataf, keř z řádu Amyriděi).
Gummi ammontiakum,zrnka hnědožlutá z kořene bolševníka
(Heracleum gummiferum) v Egyptě atd,

Pokosty pryskyřičné č. laky.

159. Pokosty (Firnisse) smyslem nejširším zoveme te
kutiny, jež v tenké vrstvě na plochů jakoukolivěk natřeny
vysychají a lesklou tvrdou povlaku zůstavují, která před
mět takto povlečený obaluje a chrání. Tobo druhu jsou
npř. roztok křemanu draselnatého (vodní sklo), roztok py
roxylinu č. střelné bavlny, vařený olej lněný, roztoky pry
skyřio. Užším ale smyslem zoveme pokosty toliko a) vý
sychavé oleje aneb roztoky pryskyřic vnich, pokosty mastné
(fette Firmisse); b) roztoky pryskyřic v tekutinách těkavých,
pokosy pryskyřičné č. laky (Harzfirňiese, Lacke). Tyto pak
jsou buďto lihovaté (weingeistige Lacke), aneb terpentinové
(Terpentinlacke), an pryskyřice jak v lihu tak v silřežeh
(obyčejně terpentinové) rozpuštěny býti mohou.:

Dobrý lak má býti silně a stále lesklý, tvrdý ate tie



53

křehký (ňerhá'pkatif, zů pevně Ipěti (aby heopryskoval);
há býti co mořňá bezbarvý, změny tepla snášeti; také
má rychle schnouti. :

"9 160. Laky pouze číhovébývají sice jasté, lesklé a -průs
hledné, ale spolu křehké, pryskají a proto nedosti trvajl:
Užívá še k nim šellaku, mastixu, sandráku, téměř vždy s
přísadou terpentinu, elemi neb malička pokostu lněného
(jenž křehkosť poněkud zrušuje). Líhu třeba silného a či
stého; má-li v sobě líh amylový, třpí tím lesk pokostu.
Prykkyřice tlukou sé obhroubně, mísí často s pískem neb
lučenýim sklem (pro snadnější vnikání rozpustidla) a za
vlařují s lihem ve skleněných nádobách na vodní lázní,
Tekutina pak se čistí buď pouhým stáním aneb cezením
bavlnou. Pryskyřice těžko rozpustné buď větráním ne
vsdachu; buď mírným pražením, buď konečně močením v
étheru čimí se rozpustnějšímí. Barvení lakův vykonává sé
šťávnými barvamit na červeno dračí krví, na žlutou guremi:
guttou. Lak zlatý (Goldfirniss) na mosaz barví se oběma
Užává se jich na papírové a lepenkové zboží, na kovové
věci (nástroje přírodnické), k polituře truhlářského nářadí atd.

161. Laky stličnaté. Tálavněa téměř výhradně užívá se k
hotovení jich silice terpentinové, čerstvě rektifikované (aá
jináče pokost velmi žlutne);. často se přidává něco málo
pokostu iněného. Jměhovitě kopal a. dammara berou sb
k.'těmto lakům. „Jsouf pak nad míru pévné, tvrdé a trvam
hivé, pružné: neboť silice terpentinová se na vzduchu oky
sličuje a v měkkou pryskyřici mění. Má se jich však za
čerstva užívati, an stáním žlutnou.

162.Laky mastnéjsou všech nejtrvanlivější, nejtvrdší, těžko
však schnou, méně jsou lesklé a velmi temné (hnědé).
Hlavně k nim slouží jantar a kopal. Pryskyřice se teplem
dle možnosti mírným roztopi, vřelý pokost Iněný po tro
škách přidá a celé pak horkou silicí terpentinovou rozředí.
:. „Lakování děje se, když se.lak na předmět dokonale dřív

ebtoušený (pemzou, přesličkou) širokými štětei vrstvou dle
mděnosti tenkou A jednostejnou nátírá. Štětka temá se
někdy téhož místa. dvakráte dotóoi, Každý nátěr něchať
okénale uschůe, mežlápiřijděnový. Lihových lakův dává

V. Šatařík, Chemie, 36



538

se vrstva 8—10násobná, mastných 3++4násebná; 'sušení
děje se teplem umělým, při líhových mírným, při tučných
vyšším. Laky suché brousí se (pemzou plavenou, triplem
a vodou neb olejem) a leští (moučkou škrobovou neb kři
dovou, také popelem z kostí plaveným). Truhlářská poli
tura je roztok šellaku líhový, jenž se klocem do oleje na
močeným natírá a šóustá, pokud nemá lesku žádaného. 

163. Tmely(Kitte) jsou smíšeniny za čerstva měkké, pak
ale (více méně rychle) tvrdnoucí, jež ku spojování růz
ných těl pevných slouží, v tom případku totiž, kde vlhko
spojení tomu na škodu býti nemá, jakož u klíhu, klovatiny
atd. jest. Ovšem i jiné látky k tomu konci vedou; tmel
sklenářův npř. je těsto z křídy tlučené a lněného oleje;
parní stroje a j. tmelují se těstem ze síry a železných pilin
aneb sýru a vápna Tmelování skla puklého děje se roztokem
lihovým mastixu, který byl důkladně (třením) smíšen s kli
hem vyzího měchýře a troškou gummiammoniaku. Porculán
tmeluje se buď pouhým šellakem roztopeným, jímž se roz
pálené kraje pukliny pomaží a pak silně stlačí, aneb smě
sicí bílé smoly, mastixu a šellaku s troškou síry a cihelné
moučky. Podobný tmel anebo pečetní vosk slouží k upev
ňování násad kovových na stroje skleněné.

Slavný tmel lodnický Jeffery'ho (Marine glue) je roztok
kaučuku v silici z dehtu kamenouhelného neb naftě (1 č.
kaučuku, 12 č. silice), smíšený se dvojnásobným množstvím
asfaltu neb šellaku (také obou)., Vzdoruje vodě dokonale
a drží tak pevně, že dřevěná koule, složená ze dvou půlí
tímto tmelem slepených, z děla vystřelena byla, aniž tím se
rozpadla.

Kaučuk a géla-perča.

164. Obě tyto látky plují v podobě nesčíslných prama.
linkých kuliček ve mléčné šťávě rostlin tropických z řádův
pryšcovitých, kopřivovitých, sapotovitých atd. Šťávatěcht
rostlin schnouc lípá silně a vysychajíc zůstavuje hmoty jme
nované,ač-ovšemnečisté.Jsouťoběpodobnysloženíto«



599

povahot“ jak .silicím, tak pryskyřícím, předce avšak ani
jedním ani druhým je nelze nazvati.

Kaučuk ((Gummielasticum, Federharz, Kautschuck) robí
se ze šťávy fikův (Ficus religiosa , elastica) a urceol (Ur
ceola elastica) v Indii, hlavně ale ze sifonky kaučukové
(Siphonia cahucu) v Brasilii. Z poraněné kůry těch stro
mův vytéká hustá mléčná šťáva, která lakmus červení a
stojíc nepohnuta na povrchu silnou vrstvou kaučukových ku
liček (co smetanou) se popiná; tato vrstva sňata a několik
kráte vodou proprána poskytuje sušením kaučuk velmi čistý,
téměř bezbarvý a co sklo průhledný. V Brasilii však na
tírají tou šťávou kadluby hrubé hliněné a pro rychlejší vy
sušení je do kouře věší, čímž prodajný kaučuk barvy své
hnědé a černé nabývá. Natírání a sušení opakuje se, po
kud nemá vrstva žádané tlouštky. Tim způsobem robí Bra-:
siliáné střevíce, láhvice a j. Mimo to pouštějí šťávu do ja
mek v jílu vydlabaných, ve kterých na tlusté nepravidelné.
desky tuhne (Gummispeck).

„Kaučuk je dle chemické povahy své pouhý uhlovodík,
v. němž na 8 rovnomocnin uhlíku jest 7 vodíku. Nejčistší je.
bezbarvý, průhledný, prodajný je hnědý až i černý; čistí
se vyvářením ve vodě, rozpouštěním usušeného ve chlóro-,
formu a-srážením jeho z roztoku přídavkem líhu. dostateč
ným. Hutnost má 0-96, za chladu je tvrdý, nikoli pak
křehký; za tepla letního měkký, přeohebný, nejpružnější;
pří 200" taje a již ihned se rozkládá, neboť roztopen již
nikdy více neschne; teplem ještě větším se rozkládá v uhlo
vodíky těkavé a zbytek uhelnatý. Na vzduchu hoří pla
menem rusým, čadivým. Čerstvě připravený nad miru lep
kavý jest a plochy z rozřiznutí (čistým nožem neb nůžkami).
pošlé, pokud se jiných předmětův nedotkly, tak dokonale
opět se spojují, že téměř nepoznati sledův řezu. Na tom
ee zakládá způsob, kterým chemikové trubky kaučukové
připravují.

, Ve vodě a lihu je nerozpustný, v étheru silně napuchuje
a měkne, ale jen skrovně se rozpouští. Dokonale se roz
pouští v sírouhlíku, chlóroformu, v. benzolu (a těkavé silici
m.dehtu nhelného), v těkavé. silici suchog, destilací kaučn

: : g5*



,0.
ku utvořené,"v naftě,:wterpentinové' silni.. Většídíl:wink
těchto rozpustidel schnouc zůstavuje kaučuk lepkavý, méně
pružný nežli původní látka; jen sírouhlík je v tom ohledu
bez vady. Všecky ale roztoky zminěně slují pokosty kuu
čukové (Kautschukfirnisse) a slouží v rozsáhlé míře k opa
třování tkanin a j. povlakou nepromokavou a neprodyšnou
duft- und wasserdichtes Zeug). K roztokům však třeba
bráti jmenovaná rozpustidla dokonsle bezvodá a čerstvě
rektifikovaná. K šatům (Macintosh) hotoví se látka nepro
dyšná, ano se sukno atd. na jedné straně hustým (téměř
těstovitým) roztokem kaučuku natře, druhé sukno na ni
přiloží, složené válci protáhne a pak suší; jeť pak tenká
vrstva kaučuku z obou stran tkaninou pokryta.

Alkalie, chlór, kyseliny na kaučuk nepůsobí, vyjma se
hnánou kyselinu sirkovou a dusičnou.

Zvláštní změna děje se s kaučukem, když se mu sfra
přivtěli, což se buď mechanicky děje (když se kaučuk v
zahřátých asi na +100" prostorech mocnou silou mechani
ckou spolu se sirkovým květem tluče a hněte) aneb che
micky, čehož dosahuje se různými cestami: namáčením
do roztopené síry, do roztoku síry v sírouhlíku, zahříváním
v roztoku jater sirkových atd. Takto změněný kaučuk sluje
vulkanisovaným (vulkanisirt) a je také v tehé zimě elasti

cký, ani teplem v tě míře neměkne jako nevulkanisovaný.
Takét se pak ve chlóroformu a silicích vice nerozpouští,
Sirou samou vulkanisovaný je na pohled jasně šedý (bilý),
máčením do roztoku síry nabývá se černého. Obsahuje asi
10%, síry.

Užitek kaučuku mnohonásobný v životě a průmyslu té
měř obširno vyčítati (vymazávání tuhy z papíru, tkaniny
neprodyšné, obuv nepromokavá, roury a mm.j.)
3 165. Geta-perča (Gutta Perciia) pochází ze stromu
v zadní Indii (Singapuru) domácího, Isonandra Gutta (řád
Sapotaceae); mléčná šťáva isonandry pouští se dó koryt
mělkých, ve kterých vysychů, a to se opakuje, pokud vrstvy
schnutím šťávy utvořené dutinu nevyplní. Prodajná sklá
dá hrubé špalky, téměř co klády, pórovaté, hnědé, neelas
stické, z vrstov' kůži podobných 'složené; čisti:ve uvršením



cá41

de, vřelé, vody,“ čímě.dokonale..měkno, a „knětením, jímž
mechanické nečistoty se vytlačují a pórovatost mizí.

. Geta-perča je nahnědlá, za obyčejného tepla tvrdá,

:ohebná, ale málopružná, protož se -roztažená nestahuje (jako
(kaučuk). Již teplem asi 4507, ještě vice však teplem+100
„měkne a pak do všech tvarův ji lze vtlačiti, jež ustydnuvši
„machovává. Touto vlastností, menší pružností, neméně pak
„lohem vláknitým liší se podstatně od kaučuku.

Ke kyselinám i alkaliím chová se podobně co kaučuk;
« sírouhliku, chlóroformu, silicích se rozpouští, aniž dříve
puchne. Také geta-perča se vulkanisuje.

Geta-perča je. emfšenina; vřelý líh jí ubírá asi 159%,
awláštní pryskyřice (neb tuku), která v bílých lupenech se kry
staluje, a asi 59/,žluté pryskyřicebestvárné: zbytek (75-80%)
je bílý a mávlastnosti Mátky původní. Geta-perča má nyní
užívání možněliještě rozsáhlejší nežli kaučuk: nádoby nej

rozličnější, roury, řemeny na kola velikých strojů, pode
švy, otásky rytin a jiných plastických děl atd,4“ 

6
HLAVA VL

' Uhlohydrátý.

166. Jsvut to látky organické, vesměs povné, netěkavé,
"obsahující C,, neb C,, a vodík s kyslíkem v tom poměru
co ve vodě (obého- rovně mnoho guivalentův). | Jsout
z počtu nejdůležitějších látek organických, neboť v říši
rostlin nějobevnější a nejrozšířenější jsou, nýbrž podstatně
budovu těla rostlinného skládají; také ve zvířecím těle vždy
še nacházejí a potravou ve velikém množství do něho vchá
zejí. Mezi sebou přerozdílné jsou, an jedny docela neroz
půstny, beztvárny, netečny, jiné krystalovány, rozpustny,
se zásadami a kyselihumi se spojují: předce však účinko
váním rozředěné a vřelé kyseliny sirkové všecky se mění
wcukr hroznový č. glykosu. Podlé empirického složení byly
by sloučeniny uhlíku s vodou, k čemuž také nepřiměřený

*náševuhlohydrátův(Kohlenhydrate)čelí,npř.dřevoCHO,
A020 10HO+ že ale takové. :složení“jejich není, tomu



bda

Gbtatní poměry dostatečnězasvědďčují! Nadto“ palt nejen
uhlobydráty, ale i jihé docela od nich rozdílné látky 'po
dobné složení mají, npř. kyselina octová C,H,O,, mléčná
C,H,O,, furfurol C,,H,O,, chinon C,,H,O, aid. Konstituci
uhlobydrátůvjest nám po tu dobu téměřúplněneznáma; teprvé
nejnovější dobou objeveno, že některé druhy cukru s ky
selinami, npř. stearovou, vinnoua j. po jedné, dvou ivícéru
rovnomocnin se slučují, poskytujíce sloučeniny obojetné,
akaliemi opět v cukr a kyselinu rozštěpitelné, tedy pova
hóu svou glyceridům poněkud podobné. Býly by tedy vukry
též alkoholy vícerosytné.

Máme 4 hlavní rody uhlohydrátův: cellulosu č. dřevo

vinu, škrob, klovatinu a cukr; každý pak z těch rodův
četné druhy v sobě chová.

Cukrtřtinový(Rohrzuckér)=C,H,,O,,.

167. Cukry zoveme uhlohydráty sladké, ve vodě snadno
rozpustné, z většího dílu krystalované a kvašení lihového
schopné. Nejdůležitější všech cukrův je třtinový, poněvadž
do potravy téměř jen jeho výhradně se užívá (samotné An
glicko potřebuje nyní asi 400 milionův liber za rok). Na
chází se v soku mnohých rostlin, obzvláště ale v míze kme
nově, také v plodech a v kořenech. Nejvíce ho má v sobě
třtina cukrová v tropických krajinách domácí, pak ocvikla
č. burák a javor; mimo to tykev, mrkev, kukuřice atd. Nic
méně však je cukr třtinový daleko méně rozšířen než hrozno
vý a ovocný. Dobývá pak se ze šťávy zmíněných rost

„ lin vytlačené, s vápenným mlékem zvařené a procezené, od
kouřením do houštky syrupu: tu se cukr zvolna v krysta
lech vylučuje, jež třeba několikráte překrystalovati.

Cukr třtinový čistý tvoříbezbarvé průzračné hranoly kli
-norhombické,tvrdéa křehké,hutnoty1-61;vetmětřena tlučen
svítí. Rozpouští se v '/, vody chladné, ještě snadněji ve
vřelé, roztok za horka nasycený je hustý, má na sobě po
vahu syrupu. V líhu bezvodém třeba horkém málo se ros
pouští. Chuť má čistě a silně sladkou. Horkem +160"
taje a stydna tuhne ve hmotu sklovitou, beztvárnou (cukr



548

:ječnýč kronébný); která ale na chladnémmístěopětv krysta
lovaný cukr se mění; při 42009 tratí 2HO a mění se
v. karamel, hmotu hnědou, bezchutnou, ve vodě rozpustnou,
kterou již více nelze v cukr obrátiti. Dostatečně rozpálen
hoří, puchna a pouštěje zápach osoblivý; zbývá uhel lesklý,
houbovitý.

Cukr se slučuje se zásadami, npř. s vápnem, barytem,
kysličníkem olovnatým. Vápno žiravé rozpouští se hojně
v roztoku vodnatém cukru: roztok cukru s nadbytkem vá
peného mléka vařen osazuje prášek bílý, ve vodě neroz
pustný, mající složení C;,H,,O,,.3Ca0 ; mimo to je slouče
nina C,,H,,O,,.CaO, ve vodě rozpustná, v líhu ale neroz
pustná. Sloučenina olovnatá je C,,H,,O,,.2PbO, při +160%
poušti ještě vodu a mění se v C,,H,O,.2PbO, ale sírovodí
kem se z ní opět cukr C,,H,,O,, vylučuje. Také se solmi
některými se slučuje; ze smíšených roztokův soli kuchyňské
a cukru vyrůstá sloučenina 2C,,H,,O,,.NaCl| v osmistěnech
průhledných, snadno rozpustných, chuti sladké a slané ve
spolek. Podobně chovají se chlórid draselnatý a salmiak.

Důležitá vlastnost cukru třtinového je ta, že jak pevný,
tak ve vodě rozpuštěný na paprsky světla zvláštní účinek
má: propouštějíce paprsek světla polarisovaný skrze roztok
cukru shledáme, že se plocha polarisační pošinula v pravo,
tím více čím roztok cukernatější: na tomto otáčení plochy
polarisační zákládají se stroje k určení množství cukru
v tekutinách cukernatých (Saccharimeter).

168. Ohledem na skoumadla ráz hlavní cukru třtino=

vého ten jest: že se alkaliemi málo neb nic nemění, kyseli
nami ale snadno a rychle přetvořuje. Již pouhým vařením
dlouhým tratí rozpuštěný cukr třtinový schopnost ke kry
stalisací a mění se v cukr syrupový, nekrystalující, jenž na
polarisované světlo nepůsobí; kyselinami ale třeba rozředě
nými mění se z prvu (pomalu za chladu rychle varem)
v beztvárný cukr ovocný C,,H,,O,;, jenž plochu polarisací
v levo otáčí, později v cukr Aroznový,a již nikdy vícevtřti
nový zpět se neobrací. Sehnanými kyselinami (sirkovou již
za. chladu, solnou za horka) mění se ve hmotu černou, prsti
(husnus) neb:uhlí rozdrolivému podobnou. Kyselina dusičná



54

sebnaná mění jej teplem mírným wi kýselime: (onkravoyC,H40,,.2HO, silnějším. ve šťarelovom, :
Cukr přimíšený k roztokůámrůznýchkovův způsobuje,

še žiravé draelo přidané ty kysličníky m roztoku nesráží;
tak. npř. žíravé draslo cukernatý roztok skalice modré. ne
sráží, toliko temněji modřebarví; delším však vařením oky
sličuje ee oukr na útraty kysličníku měďnatého a tento sráží
se co kysličník mědičnatý Cu,O, pěkně červený. Roztoky
střibrnaté a zlatnaté cukrem a žiravým draslem na kov se
redukují.

Cukr za suchas vápnemžíravýmdestilovánB m6:taceton C,,H,;O,, tekutinu těkavou vroucí při +849;
ale pochodem tím ze všech uhlohydrátův se tvoří.

169. Fabrikací cukru třilnového,Třtina cukrová (Saceha,
rum officinarum) obsahuje v sobě asi 109%,dřevnatiny, 18%
cukru a 72“/, vody a jiných látek. Zralá vytlačuje se ma
strojích velmi nedokonalých, tak že mnoho šťávy v stéble
zůstává: stóbla suchá (bagasse) nlouží za palivo a popel
(bohatý na alkalie a křemen) na pole se vyváží. Šťáva ob
sahuje v sobě mimo vodu, cukr a malé -množství různých
golí, jmenovitě látky hojnodusíkové (bílek rostlinný) ma
vzduchu rychlé porušení beroucí a tím i cukr ve kvašení
uvádějící. Proto se ihned k +70" zahřívá a s jistým
množstvím (1-—4"/,) žíravého vápna misí. Bílek dilem hor
kemse sráží,dilems vápnemse slučujea tudížodstraňuje:
šťáva takto čištěná zavařuje se, až průba vyňatá mezi prsty
v dlanhé vlákno se táhne, a pouští se do kádí, ve. kterých
tuhne v kaši složenou ze zrn, proniknutých . hustým syru
pem (melassou). Melassa vypouští se otvory z kádí (užívá

se ji k fabrikací rumu) a zbytek (muskováda, t. j. nečistýcukr třtinový) zaváží se do Evropy k raffinování.
Raffinaci č. čištění moskovády děje se rozpuštěním ji

v nejmenším množství vřelé vody (ještě líp vřelé páry)
přidáním asi 49, uhle živočišného a '/„ */, krve hovězí neb
bilku; zahříváním pak sráží se bílek, obaluje nečistoty a
podnáší se s nimi co pěnu na vrch. Syrup ee pak cedí
vlněnými nebbavlněnými pytli, na dně uhlem živočišným
vystlanými (eedidlo Taylorgvo), a odkuřuje.v kotlích vzda



"985

vhoprásťných ($trojí Hówardhv); "pěněvadý v túkóvýchsd
kouření velmi skrovným teplem se děje, a tůdíž méně cýkřu
třtinového v nekrystalujíčí eukr syrupový se mění. Syrub
xlostatečně zahuštěný pouští se do hliněných kadlubův, vé
kterých na kaši mezrnitých krystalův složenou tuhne; -po
stubautí. úplném vypouští se otvorem syrup, jenž vyplňuje
prostor mezi zrnky; ostatek jeho, který dobrovolně mevy
téká a cukr žlutý činí, odstraňuje se dle staršího způsobu
krytím (decken), totiž pokrývaním homolí cakrových (ostřím
dolů obrácených) na zpodině plástem mokré hlíny (aby
voda prosakující syrup vytlačila), dle navějšího způsobu stro
jem oentrifugálním.

Syrup nalitý do kloboukův michá se, aby se jen malé
krystaly (zrnka) tvořily; stydna pomalu osazuje- krystaly
veliké průzračné (obyčejně se krystaluje v nádobách mědě
mých, jimiž niti provlečeny jsou, na které se cukr krysta

- kaja), známé pod názvem kandisu (Kandissucker), bílého neb
hnědého. Cukr bílý třtinový sluje raffináda ;. podlejší dru
hové slují melis, lamp, farin (moučka cukrová).

170. Řepa cukrová čili cvikla, kvaka (Beta vulgaris,
odrodek bílý a žlutý) má v sobě asi 129, cukru, avšak je
nom na suché půdě zrostlá; na tučné půdě téměř jeň šál
(dusičnany) místo cukru chová.

Dobývání eukru z cvikly v Europě začalo se teprvé
v nynějším století, ale již nyní nárammě se rozmohlo. Cvikla
dobře umytá podle původního a nyní ještě nejobecnějšího
způsobu se strouhá a kaše buďto jen se lisuje anebo hor
kou vodou se spařuje a lisuje; druhá cesta má tu výhodu,
že pak šťáva mnohem méně bílkoviny obsahuje, tudíž méně
ku kvašení a kysání se má. Také k vytahování šťávyužívá
se „nověji stroje centrifugalního. Šťáva takto nabytá ob:
sahuje mimo cukr a vodu také soli abílkovitou látku, která
se na vzduchu nad míru rychle mění a rozkládá, tak že
šťáva, v rostlině živé bezbarvá, hned po vytlačení již hnědá,
téměř černá jest. Hlavní věc je odstranění bílkoviny, a
může se díti: 1) kyselinami; 2) tříslovinou (Gerbstoff) —
tyto obě srážejí bílkovinu a zůstavují dukr'w- roztoku; 3)
vápnem, která se w cukrem chemicky spojuje a tudíž jej



oŘd6

před vlivem bílkoviny a vzdnehu: chrání, Vápno.je. nejvíce
v užívání, Šťáva horkem 60—70%a vápnem bílku zbavená
cedí se Dumontským cedidlem, t. j. truhlíkem měděným
majícím dno dvojité, obé co síť provrtané, a mezi oběma
silnou vrstvu uhle živočišného; šťáva, takto z velké části
swó temné barvy zbavena, zavařuje se pak v Howardově
stroji do syrupu a ten se do homolí tvoří, jako již pově
děno bylo.
r Dlé methody „Sohůtzenbach'ovykrájí: se řepa na tenké
kotouče a tyto se (rozložené na sítích drátěných) horkým
vzduchem suší; zbytek obnáší jen asi 209/, čerstvé řípy.
Tyto kotouče pak vyluhují se vřelou vodou, čímž ovšem
roztoku velmi čistého, téměř bezbarvého a na cukr velmi
bohatého se nabývá (asi 409/, kdežto šťáva cviklová liso
vaná jen asi 79/, ho má), jenž pak dále obyčejnou cestou
se zavařuje, čistí a krystaluje. Předce však neujala se tato
methoda pro náklad větší na palivo a pro obtíže spojené
se, Bušením velmi velikého množství řepy.

Melassa z cukru cviklového obsahuje mnoho solí drasel
nafých: proto se nejdříve vodou rozředěná v kvašení líhové
uvádí; pak se líh zdestiluje, zbytek ale do sucha vypaří a
vypálí, čímž se v nečistou potaš mění.

Cukr hroznovýčili glykosa C,;H,,0,,+2HO.
(Traubenzucker, Glycose).

11. v přírodě v ovoci zralém, jmenovitě ve. hroznech,
také v slivách, hruškách, třešních se nachází; mimo to v
medu (smíšený 8 cukrem slizkým), v houbách, v krvi lidaké
a. zvířecí (hlavně v játrách), v bílku; za nemoci také v moči.
Uměle pak připravuje se působením vřelé a velmi rozře
děné kyseliny sirkové na dříví, škrob, klovatinu acukr třti
nový. Konečně nachází se v tak zvaných glykosidech, adru
žený s jinými sloučeninami organickými, dílem obojetnými
(ppř. Salicin—saligenin +-cukr), dílem kyselými (npř. tři
slovina—kyselina duběnková +cukr), a z těch rozštěpením
též může býti vyloučen. Čistý připravuje se nejlíp z medu:
med hustý zrnatý třepá se slíhem silným studeným, v němž
jenomtekutá část medu (cukr slizký)..se rozpustí, neroz



ba
(prašáčná'arnatá, částí(cakr hroznový) rozpouští se pak-v lihu
-výřelém,z něhož za chladu krystaluje. Podobněi z bílé moučky,
pokrývající sušené fiky a švestky, aneb ze hrozinek jej ro
:biti možno.
- Je bezbarvý (bilý), krystaluje se obyčejně nezřetelně
-(v; podobě zrnatých strupův),. rozplývá se.v 1'/, č. vody
-chladné, sladí méně cukru třtinového; také v líhu se roz
pouští, málo za chladu, snadno za horka. Roztok jeho otáčí
plochu polarisací na pravo. Při +100" taje a pouští 2HO,
má pak složení C,,H,0,,; při +140" pak pouštiještě 3HO
a mění se v karamel C,,H,O,.

Slučuje se 8 různými oxydy a solmijako cukrtřtinový:
tak je sloučenina barytová 2C,,H,,0,,+3Ba0; olovnatá
C,H,,0,,+3PbO; £e solí kuchyňskou2C,,H,,O,,+ NaCl
-F2HO. Poslední připravuje se co podobná sloučenina
cukru třtinového a krystaluje ve velikých průhledných py
ramidách 4—6bokých, chuti sladko-slané; ve vzduchoprázd
notě pouští 2HO a rozsýpá se,

172. Chemický ráz cukru hroznového na. rozdil ode
třtinového v tom záleží, že kyselinami málo neb nic,. alka
hemi přerychle se mění a rozkládá. Kyseliny rozředěné
třebas vřelé dokonce jej nemění; 'sirková sehnaná jej ne
mění ve hmotu uhelnatou jako třtinový, ale slučuje se 8 ním
v kyselinu sdruženou cukro-sirkovou, bezbarvou, rozplý
vavou, nestálou. Žíravými alkaliemi na vzduchu okamžitě
žloutne, pak hnědne, až i černá; okysličuje se totiž ve hně
dou kyselinu, která vespojení s draslem vchází. Jsouli
kysličníci těžkých kovův přítomni, ubírá se kyslík na to
potřebný jim: skalice modrá, smíšená s cukrem hroznovým
a žíravým draslem, již za chladu aneb mírného tepla ose
zuje všecku měď co červený kysličník mědičnatý Cu,O;
užívát pak se této reakcí ku guantitativnému určení cukru,
neboť je vyskoumáno, že 1 rovnomocnina cukru 10 rovnomoc
nin kysličníku měďnatého redukuje. Podobně má se ke
rtuti, stříbru, zlatu.

Nemáli vzduch přístupu, tu se mění silnými.alkaliemi
v kyselinu glykovouC,H,O0,.HO (Gluoinsiure), bezbarvou, silně
kyselou, na vzduchu hnědnoucí,



1846

+ vasidly,' jmgnovité wasricvání(Eřsfe)"4"pak: :ldtlčemí
Bikovitými' knijfcfmi(npř. sýrem), uvádí se v kvašení; ale
toto kvašení různé jest podle okolností: tekutina.zakyslá a
přítomnost kvasnic č. droždí má vždy za následek kvašení
Hhové (geistige Gáhrung), jímž se oukr naprosto vlíh a ky
beliňu uhličitou rozštěpuje: C,;H,,O,,—2C,H,O, +4C0%;
fekutina naproti tomu alkalická 4 přítomnost bilkovitých těl
má za následek kvašení mléčné, jímě se kyselina mléčná
tvoří C,,H,,0,,—2(C,H,;O,.HO); teplem vyšším (30—859)
'twoříde kyselina máselná; zdá se však, že tuto přímo z cu
kru nepocházi, leč teprvá z mléčné se tvoří 2(C;,H;O,.HO)
7=0,H,0;+400,44H. V okolnostech nedosti vyšetřených
vohází cukr hroznový v tak zváné slizké kvašení (schlei
mige Gáhrung): mění se totiž z větší části w klovatimu

(C,2H,,0,); spolu tvoříse mannit UO, 1aA Bě0Ďky
séliny „mléčné."Oo tuto strany kvašení praveno, plaší o všéch calroch
kvasitelných (třtinovém, hroznovém, ovočném, mléčném);
'ú tří posledních není tomu divu, nebeť mají všickní složení
totéžC,,H,,O,,; první ale (hroznový) jsa C,,H,,O,, nemůže
přímo v líhové kvašení vejíti, leč mění se vlivem kvasnic
zprvu v cukr hroznovýC,,H;,O,,+HO—C,,H,,O,, (směna

tatóž, kterou kyseliny rozředěné způsobují) 4 pak teptvé
-kvasí, Že tomu tak jest, zkouškami dokázáno. Obrátíti

"však nazpět hroznový cůkr v třtinový ještě nikomu se ne
podařilo.
4 Cukru hroznového se hyní velmi mnoho (ve Francii co

"ok asi 10 mil. liber) ze škrobu kyselinou sirkovou připra
"vůjea (v podobě syrupu, moskovády neb farinu) do obohodu
dává. Voďa se 39 kyselý sirkové smíšená zahřívá se
opárod horkou úa +1009'4 pouští se do ní škrob, jenž
"Tiňéd se rozpřývá, netvoře mažu žáďného. Směs vře kodým,
pěk se kyselina křidou nasyti, a tekutina vohsému chladinti

"žůstaví, by se sádra utvořéná ssádila. Tekutina zcezená te
pak dále odkuřuje. V obilí pučícím (sladu, Malz) měnt še

"řozkladem bílkoviny obilné škrob v dextriu, za vyššího pak
"tepla v cukr; malé množství sladu- 'obrací zu teplu +70"
veliké množství škrobu v chir.: Majíce wa-to, "še přívodem



o
této: směny" nvbíštní součástka.aladk: jesi, navvalů.ji. dézstas,
nebyla však posud dista pro sebe vyloučena. Též slačlem
se mýní mnoho cukru hroznového připravuje. Slouží k fa
brikaeí líhu, ootu, zlepšování vín, přidává se ho k mest
na eukr ohudému, an pak víno vykvašené lihovatější jest, atdi
Mimo to slouží hojně ku porušování oukru třtinového, pod
vodnému zajisté, poněvadž méně sladí. Žiravé draslo hned
prozrazuje podvod takový.

= Cukrovocný(Fruchizuckér)Cx,H,xOxe.

113. Jináče cukr alizký (Schleimzucker) anebo bez
tvarný. V ovoci kyselém nachází se cukr, jenž nikterak sa
nekrystaluje, zůstíivaje vždy lepkavým, hustým; v medu
podobně, ale se předešlým smíšen jest. Z medu vytahuje
se Hhem bezvodým studeným, v němž se suadno rés“
poušti, cukr pak hroznový málo neb nic. Čistý je těla
bezbarvé, beztvárné co klovatina, rozplývá velmi ve vodě
a w líhu; ostatně dokonce se srovnává co do. vlastností
svých s cukrem hroznovým, vyjmouc že plochu polarisací
ošáčí na lovo. Časem mění se samovolně v cukr hroznevý,
Je velmi podobno, že se cukr třtinový kyselinami zpočátku
v cukr ovocný a pak teprvé v hroznový mění.

| ukr mléčný (Milehzucker)GaFio00 r2KO,0.v

11 Tato zmamenitálátka nalezena posudjjen ve mlésa
sewvcův, nic jinde, ani se nepodařilo vyvésti jej uměle
=-jimých uhlohydrátův, V žaludech zralých je cukr krys
stalující, jejž měli za mléčný; později však shledáno,že
to druh zvláštní cukru, jemuž jmě dáno guerct. | Ve mléce
pak stále se cukr mléčný machází,ať již krmě zvířete jest
jakákolvěk. Cukr mléčný je zboží obchodní a přiváší se
z6 Švýcar, kdež jej ze syrovátky mléčné (syřením tuku a
sýra zbavené) připravují, odkuřujíceji zvolna nad mírným
obměm. Prodajný tvoří hrubé žlutavé vrstvy a kavaly,. alex

žené z dlouhých pramenitýchkrystalův; čisté se. nevýnkugatalováním se vřelé vedy.



Sněhobilé štverboké hránolyj!-velmi tvrdý, tak- So skřípé
mezi zuby; rozpouští se zdlouhavě v 6č. studené, 3 č. vřelé
vody; roztok nasycený není hustý (syrupovitý); v lihu a
étheru nerozpustný. © Chuť má slabou, ale příjemně sladkou.
Při -+-130“ taje a pouští 2HO, tak že pak má slošení
C,zH,20,,; ještě výše zahříván poskytuje látku Karamelu
podobnou. Roztok jeho točí plochu polarisací na pravo.

S alkaliemi se slučuje, také s kysličníky těžkých ko
vův; kyselinami rozředěnými mění se (zdlouhavě za chladu,
rychle zu horka) v cukr hroznový, Kyselinou dusičnou
teplou mění se v kyselinu slizovou C,,H,O,,2HO, kdežto
cukr hroznovýpodobnou cestou poskytuje isomerickou kyse
linu cukrovou. Kysličník měďnatý mění se pomocí žiravim
v mědičnatý:(tak rychle a snadnojako cukrhroznový); zroz
toku stříbrnatého. vylučuje taktéž pomocí žíravin stříbro co
krásně lesklou vrstvu: souvislou. ©Za tou příčinou užíváno
ho nověji k hotovení zrcadel stříbrných, t.j. skleněných
stříbrem (jako jindy amalgamem) potažených.
„© Krasnicemi (ač nesnadno) kvasí a. líh poskytuje; oby
čejně ale a přesnadno tvoří se z něho vlivem bílkovin: ky

selina. mléčná (v mléce npř. pouhým stáním na vzdnsho,
poněvadž sýr v mléce jest). . 4

Škrob (Stárkmehl)Gal 0.

175. Názvem řeckým amylon (amylum, t. j. mouka
nemletá). Látka v říši rostlinné. přerozšířená, jsouc y po
době malých zrnek téměř ve věech buňkách uložena, ob
zvláště hojně v semenech rostlin travnatých a luštinatých,

v..stržní palem a cykasovitých, v cibulích a: hlízách řádáv
různých, vždy ale v částech světla chráněných,

Jestiť prášek bílý, jemný, nechutný, nevonný, ve vodě
a -líhustudených nerozpustný, i skládá se ze zrnek různé
velikosti a nejrůznější podoby. Škrob obilný a bramborový
má zrnka vejčitá, v jiných ale rostlinách nacházejí se
zrnka sploštěná, váleovitá, miskovitá, nýbrž docela nepravi
delná, mnohdy po 2—8—4—6.. 30 pravidelně .sdružená
a tlakem vzájemným zpleštilá, Průměr od "a do spe



Ki

čárky eahá; škřob bramborový veliká (1,;//); prosový mma
linká (*/409““)zrna má. Zrnka tato složena jsou z velikého.
annožství vrstev položených soustředně kolem jasnější tečký
č. ďubky; ve světle polarisovaném okazují vlastnosti 4ěl
dvojlomných; tlakem pukají hvězdovitě od ďubky po
čnouce; horkem a vodou puchnou a rozlupují se na vrstvy
jednotlivé.

Horkou vodou (+729) puchne škrob a mění se rychle
w šedou mazavou hmotu, maz (Kleister), která však není
pravý roztok, poněvadž mrznutím škrob zase všecken se
odděluje a na dno padá. V zavřenýchli nádobách s +0
dou na +160" (dlé jiných na + 1809)se zahřeje, tut ovšem
čirý roztok podává, ale také chemicky se mění, přecházeje
w devtrin, zvláštní klovatinu (viz t.). Ta samá změna děje
se za sucha teplem -+-2009; škrob tak silně zahřátý je pak
ve vodě čistě rozpuštěn. Přidáli se k mazu čkrobovému
něco málo kyseliny sirkové, mění se pak teplem mírhými
prvé v dextrin, potom v cukr hroznový. Tentýž účinek ©o
kyselina sirková provádí také bilkovitá látka pučícího obilí
(sladu) ; mimo to slina a šťáva žalůdečná. Kyselinou sirko
wou a sladem fabrikuje se nyní přemnoho cukru hroznového
(škrobového). Kyselinou sirkovon sehnanou mění se šktob
jsko cukr hroznový v kyselinu sdruženou; kyselinou dusič
nou sehnanou a studenou v tak zvaný xyloidin č. nitro“
amylon C,,H,(NO,)O,,, méně sehnanou ale horkou v kyse:
linu šťavelovou. Nejpamátnější reakcí škrobu však je reakel
s iódem. Škrob jak vařený tak surový navlhčený tinktutou
jódovou více méně temně modrá, za dostatečného iódu 'tě
měř černá. Pod mikroskopem možná se přesvědčiti, že každé
zrnko se barví. Takto zmodřený škrob teplem bělá, chla
drmtím však se barva zase vrací. Nezdá se, žeby se-iód

chemicky se škrobein slučoval, než že toliko v podobě nejútleji rozptýlené na povrch zrnek se sráží.:
176. Dobývání škrobu je různé podlé různýchrostlin,

hlavně pak děje se roztiráním částek rostlinných na škrob
bohatých (aby bunice jej zavírajicí roztrhány byly) Aa-pak
vypíraním ve vodě, nejlíp na sítě hustém, které jen sřnka
škrobová přopouští; tak: se připravuje škrob z bramborům



402

Z obilí (jmenovitě přehjté) připravůje:sé dpůděbei' poněkud
jinačitn; v zrně obilném totiž je Ekrob .smíšen se zvláštní
láskou dusičnatou, lepem (Kleber), která ve vodě v humté
elastické a lepkavé těsto be mění, delším pak ve vodě: le
žením hnije, se rozkládá a docelá mizí. Dlé -staršího způ
sabu pšenice hrubě rozemletá se polívala vodo ve velikých
kádích a zůstavovala sama sobě: lep během několika tý
duv docela sknil (při tom plýmy velmi zapáchající a ne
zdravé vysílaje), a na dně vody (nyní silně kyselé) ležel
škrob. Tento způsob zdlouhavý a nezdravý, nýbrž nemoudrý
(en se tu hlavní, nýbrž jediné živící část obilného zima,
lep, načisto ničila) nýní víc a více se opouští: dle fran
couzského způsobu dělá se z mouky a vody husté těsta
které se na sítech drátových ustavičně proudem vody po
Hvá a hněte, pokud neni škrob dokonále vyhněten a vymyt;
škrob se usazuje z vody vymývací a sbírá, lep ale trká se
na malé kousky, tyte se obalují do mouky a suší. Eep
sušehý pak dává se ce výtečná potrava lodím námořským,
pevnostem atd. do zásoby; přidůvá:se ho do těsta chlebo
vého, jež mnohem živnější činí.

177. Důležitost škrobu zakládá se hlavně v tom, že
velikou čásť naší potravy skládá (v mouce a jídlech úrouě

uatých, ve chlébu, v potravě rostlinné), a pak že snadné
v oukr se mění, jako jiš nahoře praveno bylo. Škrob: do
těla přijatý mění se v žaludku v oukr, tento do :krve véhání
(byloť nahoře praveno, že krav zvířecí cukr v sobě ehová)
s kyslíkem vdychovaným se oxyduje č. zdlouhavě spalůje,
čímž se živočišné teplo zachovává, Nemili ozydací dósti
dokonalá, tu škrob pozbývá..veliké části svého kyslíku a
mění se v tuk; důkam toho jest, že zvíšdta krmená píci ns
škrob bohatou (brambory, ebilím) a zavřená tak, že se po
kiyhovati nemohou, náramně 'tyjí (Husy, vepři aj., Maso
však a krev, jež vlastně a podstatně budovu těla skláslaji
jakožto látky dusičnaté, netvoří s6 w těle zvířecím, jestliže
jiš v potravějich není; proto zvířata.krmená pouhými nhlo
hydráty (škrobem a cakrem) rychle hynou, a'cena potřat
rostlinnýchnezakládá: se pouze má množství škrobu, neř
hlavn5 na :mnežství látky důsičnaté (lepu.a bílku rostlite



563

-ného) v nich. Tak npř. mouka pšeničná (suchá) obsahuje
asi 66%, škrobu a 16%, lepu (i bílku), rýžová pak 869%,
škrobu a 79%, lepu, brambory konečně (sušené) jen 239,
škrobu a 29, bílku (čerstvé asi 70%, vody, 7/, škrobu, jen
Va“ bílku, ostatek je buničina a soli). Vidno'tu patrně, že
pšenice je potrava nejlepší, brambor nejšpatnější. U zrna obil
ného tvoří lep a bílek hlavně hnědou průsvitavou koru,
která při mletí co otruby se odděluje, škrob ale bílý vnitřek
zrna; tím zase se vysvětluje, proč mouka černá (s otrubami
pomíšená) více živí nežli bílá (otrub a tudíž i živné hmoty
dusičnaté zbavená). Z toho, co tu řečeno, vyplývá také, co
souditi o živnosti mnohonásob vychvalovaných škrobův
z rostlin tropických: manihot, arrow-root, sago atd.

178. Mimo škrob obecný máme ještě několik druhův
od něho rozdílných, ač daleko méně obecných a méně zná
mých: škrob rostlin složnokvětých, škrob lichenový, škrob
euglenový.

Mnohé rostliny složnokvěté (Synanthereae: Inula, Leon
todon, Cichorium, Dahlia a j.) mají v kořenech svých škrob
zrnkovatý, vlastnostmi svými od obecného značně rozdílný,
od chemikův čnulinemnazvaný. V studené vodě se nemění,
v horké ale skutečný a dokonalý (nemazavý) roztok po
skytuje, jenž stydna zase inulin nezměněný co bílý lehký
prášek osazuje. Má též složení C,,H,,O,,, iódem nemodrá,
ale žlutne; dlouhým vařením ve vodě (rychle kyselinami)
mění se v cukr, kyselina dusičná převádí jej v šťavelovou.
Redukuje také kysličník měďnatý, a roztok jeho točí plochu
polarisací na levo (škrob obecný na pravo). .

Lišejníci (lichenes), mají v sobě škrob zvláštní, liche
nový (Moosstárke), jináče lichenin. Lišejnik islandský (ce
traria islandica) vyvařuje se vodou; odvar procezený chladna
rosolovatí; rosol od tekutiny oddělený schne na hmotu
tvrdou a beztvárnou, průhlednému rohu podobnou, která
má složení C,,H,,0,, ve vodě studené nic, snadno ale ve
vřelé se rozplývá; roztok se líhem sráží. Iódem modrá;
kyselinami se mění v cukr. .

Škrob euglenový, jináče paramylon, nachází se co malá
zrnka zelená v těle nálevníkaEuglena viridis; čistý je bílý,

V. Šafařík, Chemia. 36



vodou vřelou puchne'k nemazovatt, ióRémse nebarví ; chló
rovodikemza tepla v cukr semění. Je též CHO,

Klovatina((Gummi)C,,H,,0+HO.

179. Klovatiny jsou látky vždycky beztvárné, jež ve
Vodě se rozcházejí v roztok neb sliz hušto-tekutou lepka
vou, ze které líh zase původní hmotu v klkách sráží. Někte
ré roztoky ze filtrovati, jiných nic, poněvadž se skutečně
nerozpouštějí, leč toliko puchnou a slizovatějí: prvé zoveme
kleje č. kloratiny (Gummiarten), druhé slizř rostlinné (Pfan
zenschleime). Všecky jsou nechutné, v líhu nerozpustné,
iódem se nemění, se zásadami se spojují, kyselinou. sirko
vou se mění v cukr, dusičnou v kyselinu slizovou; pomoci
drasla redukují kysličník měďnatý. Roní se zrostlin, často
spolu s pryskyřicí (klejopryskyřice); jest jich i v pokožee
mnohých semen rostlinných.

180. Gurmmač. Arabin, obyčejně gummaarabská (Gumni
arabicum), je rozpuštěna ve šťávě mnohých rostlin a vy
těká z nich (z kůry) v podobě kapek a slz; tak ze sliv,
třešní, jmenovitě ale z různých kapinic (Acacia gummifera,
Seyal,Verek,Ehrenbergi,Arabica); sbírá sehlavněv Egyptě,
Nubii, Marokku, Senegambii a přiváží se k nám co gummi
arabicum neb gummi Senegal. Slívová a třešňová je méně
čistá, obsahujíc v sobě mimo gummu také sliz.

Nejčistší gumma arabská skládá se z kavalkův bez
tvárných, lomu a lesku sklovitého, barvy nižádné neb žlu
tavé, chuti mdlé neb zasladlé. Ve vodě rozplývá dokonale;
roztok hustý vysychá ve hmotu sklovitou rozpukanou; lepí
silně.Obojetná; octanem trojolovnatým se sráží —C, R04
+PbO; soli měďnaté gummou a draslem poskytují sraže
ninu modrou, která v čisté vodě dokonale se rozpouští, ale
-ani vařena kysličník mědičnatý neosazuje (bezpochyby slot
"čenina klovatiny s kysličníkem měďnatým). Roztok vodnatý
"otáčí -plochu polarisací na levo; líhem se nerozpouští, nýbr
z roztokův vodnatých dokonale se sráží. Při +100" jetě
drží 1 rovnom. vody hydrátové, při +130“ ji pouští. Roz
ředěnou:kyselinou sirkovou mění še: zpočátku v destrin, psk



6
v:ehkr hroznový:: Kyselinou dusičneu poskytuje mmohoky

sliny slizové,
: Gumma arabská zůstavuje spálená asi 3%, popele, téměř

čisté vápno (Ca0.CO,); zdá se pak, že toto vápno co ky
sličník vápenatý s gummou chemicky spojenojest, neboť
z..vodnatého roztoku gummového smíšeného s kyselinou
selnousráží líh látku, která žádného vápna v sobě nemá.
Zato však ve vodě více se nerozplývá, toliko v ní puchne
a slizovatí, ve vodě vápené naproti tomu čistě se roztéká
aopět v guminovitou látku vysychá. Možné tedy, nýbrž
podobné,že klovatiny nejsou než sliz chemicky s alkaliemi
(hlavně vápnem) spojená.

181. Dextrin. Škrob ve vodě vřelé v maz nechutný
se mění, přidáním malička kyseliny sirkové maz ihned
řidnea v roztok čírý se obrací, jenž delším vařením v cukr
se mění, zpočátku ale bezchuti jest, tedy látku i od škrobu
iod cukru rozdílnou obsahuje, tato pak sluje dertrinem,
poněvadžroztok jeji plochu polarisací silně na pravo otáčí.
Také bez kyseliny mění se maz v dextrin delším zahřívá
nimna +160“ neb +180" (v hrnci Papinově).I sám škrob
(suchý) mění se při +2009 v dextrin, zachovávaje vzezření
své původní, vyjma že pak již i v studené vodě se roz
plývá.

Dextrin je hmota bezbarvá (zažloutlá), beztvárná, ne
chutná, ve vodě snadno rozpustná; roztok vysychá dokonale
jake roztok klovatiny; iódem se nebarví (tudíž snadno
v něm poznati sledy škrobu nezměněného), líhem se sráží
z roztoku co klovatina, a může tudíž přimíšeného cukru
zbaven býti. Kysličník měďnatý (pomocí drasla) redukuje
tak- snadno, jako cukr hroznový; kyselinou dusičnou se
mění ve šťavelovou, nikoli v slizovou. Kyselinou sirkovou
rozředěnou a teplou, taktéž sladem, se mění v cukr hroz
nový. Dle celé této své povahy vlastně více cukrům nežli
klovatinám se podobá.

Fabrikaci daxtrinu ze škrobu děje se hlavně: 1) záhří
váním delším na +210; produkt je prášek žlutý ;a sluje
leiokom (Leiocome). 2) Škrob se navlhčuje vodou, která
má v sobě 29, kyseliny dusičné, pak na vzduchu suší a

36*



566

na +110% zahřívá. 3) Škrob se s vodou a mletým sladem
na +75“ zahřívá, pokud průba tekutiny iódem ještě pří
tomnost škrobu prozrazuje, po dokončené změně se zvaří,
zcedí a odkuřuje. Cukr sladem utvořený lze odstraniti
kvašením. Taktéž místo sladu lze užívati kyseliny sirkové.
Poslední tyto dvě methody poskytují dextrin dílem co syrup,
dílem co kousky rozpukalé, beztvárné, klovatině podobné.
Pro skrovnější cenu svou nyní hojně místo klovatiny arab
ské slouží: v tiskařství (k zahušťování barev, jimiž se tka
niny potiskují), ke klížení papiru, v chirurgii (na obinadla
nepohybná) atd.

182. Tragant (Gummi Traganthae), bassorin, je sliz
rostlinná, vytékající z kozincův (Astragalus), trnatých kří
kův jihoevropských; stvrdlá skládá se z bílých kulovatých

"lupenův, ve vodě studené a horké nerozpustných; voda
vytahuje jen skrovnou čásť, která ve všakém ohledu s klo
vatinou č. arabinem se srovnává; ostatek i v horké vodě
jenomnapuchujea slizovatí;byl nazvánbassorinem.Složení
má totéž co arabin; v alkaliích se rozplývá dokonale, tak
též za tepla rozředěnými kyselinami, čímž ale ovšem v cukr
se mění.

Slíz rostlinná (Pfanzenschleim) v rostlinstva přerozší
řená, ve vodě studené, snadněji v horké, puchne a mění se
v tekutinu hustou, průhlednou a bezbarvou, slovem v aliz.
Tuky a silice třepány s takovou slizí rozptylují se na množ
ství nejdrobnějších kapek, jimž sliz zabraňuje, by se opět
slily: taková smíšenina podobá se mléku a sluje emulsí
(Emulsion). Podobně i sraženiny v tekutinách sliznatých
aneb klovatých se neusazují, ale ustavičně splývají, proto
npř. přidává se klí k inkoustu psacímu atd. Sliz povahy
dotčené poskytují semeno lněné, bleškové, kdoulové, hlízy
vstavačové (Orchis —z nich pochází známý Salep) atd. Všecky
tyto hmoty iódem nemodrají, kyselinou dusičnou mění se
v kyselinu slizovou a mají složení totéž co gumma. Tragant
a sliz slouží v lékařství, cukrářství, k udělování appretary
tkaninám atd.



557

CellulosaC0,

183. Celé tělo rostlinné skládá se z bunic čili cellulí,
t. j. mikroskopických míškův podoby a velikosti nejrozma
nitější, naplněných tekutinou (roztokem slizu, cukru, bílku
atd. ve vodě), ve které zrnka škrobu, kapky tuku a j.
splývají: stěny pak těchto bunic skládají se všudež a vždy
cky ze zvláštního uhlohydrátu, nazvaného proto buničina č,
cellulosa (Zellstoff, Cellulose). Tatáž látka byla však také
nalezena u měkkýšův pláštnatých (Tunicata), jmenovitě u
ascidií; průhledný plášť těchto živokův do */, z pouhé cel
lusoly je složen. © Jmenovitě pak vlákna všech rostlin
(Pflanzenfaser): Inu, konopě, bavlny, dřeva a j. jsou složena
z cellulosy. Plátno, jmenovitě déle již užívané a často“
čistěné, čistý bílý papír neklížený, bavlna vodou a líhem
vyvařená, jsou již dosti čistá cellulosa: docela čisté nabý
váme z hadrův plátěných, z papíru, ze stržně bezového aj.,
vyvařujíce tyto látky rozdrobené po sobě vodou, líhem,
alkaliemi a kyselinami.

Je hmota bezbarvá (bílá), průsvitavá, hutnoty 1-52,
nikdy nekrystalovaná, vždycky tvar ústrojný na geoběne
soucí (organisovaná). Ve vodě, líhu, étheru studených a
horkých nerozpustna, ani v kyselinách a žiravinách (třebas
dosti sehnaných) za studena se nemění, teprvé horkýmř se
rozkládá a v nich se rozpouští. Z té příčiny ani chuti nemá
a docela nezáživna jest; jenom docela mladé (tenké) bunice
rostlinné žaludek stravuje. Taktéž v ohledu chemickém je
tělo docela netečné, nespojujíc se ani s kyselinami ani se
zásadami. Kyselinou sirkovou sehnanou puchne, pak roz
plývá, měníc se v kyselinu sdruženou; voda sráží z roz
toku čerstvě připraveného bílou, iódem modrající látku, která
pro tuto svou podobnost se škrobem amyloid nazvána byla.
Toť také příčina, proč cellulosa nejprvé iódovou tinkturou,
pak kyselinou sirkovou navlhčená modrá. Kyselina sirková
rozředěná vřelá mění ji, ač zdlouhavě, v cukr. Žiravé draslo
roztopené a kyselina dusičná mírně silná vroucí mění ji
v kyselinu štavelovou.

184. Sehnaná (dýmavá) kyselina dusičná pak mění ji



pš

v znamenitou látku nazvanou nitrocellulosuC,,H,(NO,),0 o:
t. j. cellulosu, ve které 3 rovnom. vodíku 3 rovnomocninami
kyseliny dusičelá jsou zastoupeny. Cellulosa, třebas ne do
cela čistá, npř. bavlna nepředená, pohroužena do dýmavé
kyseliny dusičné nemění se zdánlivě ani dost málo (ani
mikroskop neokazuje změny vidomé), leda že propláknuta
a usušena draslavější jest na omak; nabude však namočením
tím (mimo jiné chemické složení) té vlastnosti, že udeřením
tvrdých těl násilně třaská a dokonale v plyny. se mění;
taktéž hořlavými těly se zapaluje a okamžikem vybuchuje.
Pro tyto vlastnosti nazváno ji také pyroxylinem aneb střel
nou bavlnou (Schiessbaumwolle), neboť obyčejně z bavlny
se připravuje. Pro tyto vlastnosti bylo mnohonásobně zku

dšeno, užívati ji místo prachu střelného, do ručnic, děl,
k trhání skal atd. Máf ona dvě výhody, že totiž mnohem
silněji účinkuje, a že nižádného zbytku nezůstavuje; zato
však nemalé nevýhody a obtíže s užíváním jejím jsou spo
jepy ; účinek je velmi nestejný a nelze jej takrka bezpečně
napřed určiti, mimo to plodí shořením svým mnoho čer
vených dýmův dusivých (NO,), konečně je látka příliš ne
bezpečná, aby fabrikaci její na veliko prováděti se směla
čemuž hrozné výbuchy několika skladův střelné bavlny, beze
známé příčiny se udavší, dostatečně nasvědčují. Ostatně se
rozumí samo sebou, že všaká cellulosa (drtiny, papír, hadry
atd.)v nitrocellulosu obrácena býti může. Střelná bavlna
obyčejně se nyni připravuje namáčením bavlny do smišeniny
z rovných částí dýmavé kyseliny dusičné a sirkové; po
několika minutách se vyjímá a vytlačená ihned co nejbe
dlivěji vypírá, konečně suší. Kyselina sirková přidává se,
uby voda, která se při tomto pochodu tvoří (neboť C, H,0,,
+3(NO, „HO)=C,;H,(N0O,)30,,+6HO), hned vazána byla a

kyselinu dusičnou mnerozřeďovala; předce pak smíšenina
obou kyselin po několikokrátném namáčení bavlny účinek
ztrácí.

Nitrocehulosa, rozpouští, se v bezvodém étheru (rovně
v étheru octovém) dokonale a poskytuje roztok čirý, hustý;
roztok tento sluje kollodion a tenké vrstvy. jeho vysychají

na vzduchu, přerychle vblánu tenkou, průhlednou, velmi



něžnou. Tyto blány jsou docela neprodyšny; za tou!příčinou
kalladia s velikým prospěchem místo obvazku na ráný skrov
nější se užívá. Tlustší blány třením nad míru silně se elek
triaují a užívá sejich pod jménem elektrického papíru. Taktéá
hotoví se pomocí. kollodia malé pralehké ballony povětrné.

, 185. Čistá cellulosa je tělo nanejvýš stálé a nezměni
telné, které na vzduchu suchém trvání takřka neabmezená
má, jakož to rakve z egyptských hrobek dokazují. Dříví
však neni pouhá cellulosa, nebot obsahuje v sobě také všecky
ty látky, co původně v míze dřeva rozpuštěny byly: cukr,
klovatinu, organické kyseliny se zásadami spojené, bílkovinu
a j. Jmenovitě bílkovina (a vůbec látky dusičnaté) osobují
si. veliký vliv na trvanlivost dřeva podrobeného útoku vláhy

vzdušné; nebot látky bilkovité nad míru snadno se rozklár
dají, hnijí, a tento rozklad jejich způsobuje pak také zne
náhla porušení vlákna dřevěného, jako o cukru víme, že
pouhý: se nemění, kvasidly ale rychle se rozkládá. Pravíme
pak, že dříví práchniví a hnije, t. j. v látky rozdrolivé
hnědé a konečně ve hnědý prach se mění; zplodiny tyto
hnědé zoveme humus č. prsť, a poněvadž není pochyby, že
humus z rozličných dob hnití rozličný jest, vůbec látky
huminové (Humusstoffe, Modersubstanzen). | Podobné jsou
změny, jimž podléhají zbytky. rostlin v přírodě samé, a.jimiž
se „ornice (Ackererde), t. j. humus smíšený s látkami mine+
ralnými, tvoří. Pod zemi, tedy za obmezeného přístůpu
vzduchu, dějí se změny. podobné, jimiž se tvoří rašelina,
hnědouhlía černouhlí, látky, ve kterých jako v humusu kyslíku
značně, vodíku něco méně, uhlíku však značně více nežli
v původním dřevě (dříví má uhlíku asi 49%,, rašelina 57%,
uhlí 60—95%).

„Chránění dřeva před hnitím č. konservačí jeho umělá
děje. se hlavně dvěma. cestama: 1) látky dusičnaté, hmiti
podporující, se z dřeva odstraňují; 2) dříví se napájí lát
kami, které se e látkami zmíněnými chemicky spojují a
takto schopnost ku: hniti jim odjímají. Prvé děje ve vylu
hováním dřevavřelou vodou aneb.vřelou parou (často“za vyš
šího tlaku), jimiž se. rozpustné: části dřevu ujimají. Druhé
se děje hmotami:různými; síranem. železnatým;.zinečnatými



560

neb měďnatým, chlóridem rtufnatým, dehtem atd. Hmoty
tyto buď vyšším tlakem do pórův dřeva se vtlačují, anebo
naopak vzduch se z dřeva pokud možná vyssává a pak
roztok na ně pouští. Byloť také zkoušíno navrtati stromy
živé a dáti jim pohlcovati roztoky ku napojení dřeva usta
novené. Někdy napouští se dříví dvěma různýma solma po
sobě,npř.siranemželeznatýma křemanemdraselnatým,tak
že póry jeho nerozpustným a nezměnitelným tělem (v uve
deném příkladu křemanem železnatým) se vyplňují. Takové
dříví sluje mineralisované.

186. Zmínky tu zasluhuje ještě zvláštní látka, která se ze
všech uhlobydrátův působením horké a málo rozředěnékyseliny
sirkové aneb horkého a sehnaného roztoku chlóridu zineč

natého tvoří. Destilujíce cukr, klovatinu, škrob, mouku,
otruby neb drtiny s kyselinou sirkovou dvojnásobnou vá
hou vody rozředěnou, nalezneme, že se mimo páry vodní
také jiná hmota vyvinuje. V jímadle chlazeném sbírá se
pod vodou tekutina bezbarvá, která mnohé vlastnosti silic
na sobě má a /urfurol sluje. Furfurol má složení C,,H,O,,
je tedy homologický s čistým kreosotem, a je tekutina bez
barvá, na vzduchu hnědnoucí a černající, zápachu skořico
vého a hořkomandlového, hutnoty asi 1:15 a vroucí teplem
+ 1629. Ve vodě se dosti značně rozplývá, ale s ní se ne
misí; v líhu přesnadno se rozpouští. Kyselinami solnou a
sirkovou chladnými se nemění, dusičnou teplou kyselinu
šťavelovou poskytuje. Alkaliemi žíravými mění se v pry
skyřici, ammoniakem ve furfuramid C;,H,,N,O,.

Lžecukry.

187. Tak zoveme látky cukru i vlastnostmi fysickými,
jmenovitě sladkou chutí, i složením chemickým nad míru
podobné, rozdílné však tím, že kyselina sirková. je nemění
v cukr hroznový, a že nikterak nelze jich uvésti ve kva
šení, kdežto všecky pravé uhlohydráty buď přímo, buď
aspoň byvše kyselinami převedeny v cukr hroznový, kvašení
schopny jsou. Některé z těchto lžecukrův jsou též uhlo
hydráty, jiné pak nejsou. Tak npř. sorbit č. cukr řeřa



561

binný a inosit č. cukr z masa (jmenovitě ze srdce hově
zího), avšak také ze šťávynezralých bobův, jsou C,,H,,O,,,
guercit (cukr ze žaludův) a pinit (cukr sosnový) jsou
C,,H,,0,, mannit (cukr jasanový) a dulcit (cukr mada
gaskarský, z rostliny posud neznámé)jsou C,,H,,O,,. Všecky
tyto sloučeniny ve hmotách jmenovaných již hotovy se na
cházejí, nikoli teprvé účinkem skoumadel z nich se tvoří.
Všecky se krystalují, všecky redukují kysličník měďnatý málo
neb nic; s kyselinou dusičnou poskytují některé kyselinu
šťavelovou, jiné slizovou, jiné ani jednu ani druhou. Nás
jen mannit zajímá.

188. Manni čili cukr mannovýC, ,H,,O,, aneb C,H,O,
tvoří největší část manny, t. j. vyschlé šťávy, kterou jasan
mannový (Fraxinus ornus, jináče Ornus europaea), strom
v jižní Europě, jmenovitě ale v Kalabrii a Sicilii obecný,
roní. Mimo to jest ho v celeru, houbách, algách; také se
tvoří kvašením slizkým z cukru obecného, ze šťávy cviklové,
Manna se rozpustí v nejmenším množství vřelé vody, bílkem
se zčistí a zcedí, roztok chladnutím krystaluje.

Bezbarvé hedbávovitě lesklé jehly, v 5 č. studené, v
menším vřelé vody, také v líhu vřelém rozpustné (v stude
ném alkoholu a étheru málo neb nic). Chuť sladká, poně
kud mdlá; na polarisované světlo nepůsobí. Při +166“
taje, vyšším teplem uhelnatí. Kyselinou sirkovou rozředě
nou se nemění, sehnanou v kyselinu mannito-sirkovou
C,H,,0,.650,.3HO se mění. Kyselina dusičná horká plodi
kyseliny cukrovou a šťavelovou, dýmavá ale nitromannit
C, H;,(NO,),0,,. | Kysličník měďnatý neredukuje, ovšem
ale stříbro a zlato z roztokův co kovy vylučuje.

: Třaskavý čili nitromannit připravuje se z mannitu smí
šeninou dýmavých kyselin dusičné a sirkové: tvoří bílé
jehličky, nerozpustné ve vodě, málo v líhu studeném, snad
něji ve vřelém. Zahříván smudí, udeřen ale kladivem na
tvrdé podložce nad míru násilně vybuchuje. Dlouho scho
váván rozkládá se samovolně.

Manna je lék; nitromannitu navrženo užívati do střel
ných kloboučků na místě třaskavé rtuti.



ILAVAVH. o

Mosoly rostlinné č. lětky pektinové.

189. Známátě věc, žemnohé šťávy rostlinné, jmeno
vitě npř. zvařené šťávy ovocné, po jistém času samy sebou
v: rosol (Gallerte) t. j. v tělo polopevné, elastické a kluzké
se mění. Tato vlastnost však je mnohem rozšířenější, než
obyčejně za to se má, a zakládá se na přítomnosti zvláštní
látky, pektéinemnazvané; jmenovitě pak všecko nezralé ovoce
šťavnaté a všecky řepy jsou bohaty na pektin.

© Pektin nacházi se: v rostlinách co látka nerozpustná
ve vodě, nebot když rozstrouhané ty jmenované části rost
lin vodou dokonale vyloužíme a zbytek s velmi rozředě
nou kyselinou sirkovou. zahříváme, tu se rozpouští a do
vody vchází látka, která vodu lepkavou činí a z ní líhem
co rosol bezbarvý se vylučuje, t. j. pektin. Pektin v té ne
rozpustné podobě, ve které se v rostlinách nachází a ve které
ještě z nich připraven býti nemohl (poněvadž. vždycky ještě
oellulosa přítomna), byl jmenován pektosa (Pektose). Pektin
sám je za čerstva z roztoku vodnatého líhem sražený rosol
bezbarvý, nechutný, dokonce obojetný ; ve vodě se rozpouští,
v lihu nic; roztok sráží se octem olověným. Sušený pek
tin má složení C,,H,O;,. Roztok jeho ve vodě delším
vřením pozbývá své slizkosti a pektin je změněn v para
pektin, který totéž složení eo pektin má, ale nerosolovatí.

Alkaliemi za chladu, npř. chladným roztokem sodovým,
mění se pektin (a. pektosa) v kyselinu pektosovou
C;,H,,0,4+3HO, která sama rosolovou povahu. má.a také
se.zásadami. rosolovaté soli dává; alkaliemi za tepla pak
tvoří se kyselina pektová Cy+H,,O,4.2HO, taktéž. rosolovité
a soli rosolovité mající.

Tentýž účinek, jejž na pektosu rozředěné kyseliny mají,
totiž že ji v rozpustný pektin: obracejí, má také zvláštní
látka diastasu podobná, v ovoci a řepách obsažená (líhji
sráží co klky z vytlačené a cezené šťávy mrkvové). Tato
látka byla nazváná pektas (Pektasa).

Všecky látky pektinové silnými alkaliemi a silnými



568

kyselšnami.seobracejí v kyselinu metapektovou CH; Op.2HO,
snadno rozpustnou a rozpustné soli mající. Pomocí drasla
redukuje kysličník měďnatý a tím se blíží poněkud k ublo
bydrátům. Ostatně formule uvedené vesměs ještě pochybny.

-Důležitost látek pektinových pro život rostlin vysvítá
již odtud, že tak nad míru rozšířeny v rostlinstvu se nachá
zejí, ačkoli ani zábyv jejich pravý neznáme, ani jináče
užitku rozsáhlého z nich nemáme. Bylotť zkušeno srážeti
vápne. ze syrupu cviklového kyselinou pektóvou, neboť
pektan. vápenatý je nerozpustný a kyselinu pektovou lze v
hojnosti největší robiti ze samotné ovikly již vytlačené.

190. Hmota, vlastnostmi pektinu složením uhlobydrá:
tům podobná ač zase v nejednom ohledu od nich rozdílná,
je v nati petruželové (Apium petroselinum).Bylať nazvána
apitnema vylučuje se z odvaru petružele chladnutím co zelený
rosol, jejž třeba zcediti, usušiti a vřelým líhem tuku, vosku
a zeleného barviva zbaviti. Apiin je prášek bezbarvý, v
horké vodě. rozpustný, a z ní chladnoucí: co rosol se vy
lučuje. Složení má C,,H,;O,;, a je vyznamenán.tim, že
roztok jeho vodnatý roztokem skalice zelené barvu- sytou
kbvavou na se béře.

ILAVA VIIL

Glykosidy.

010194 Glykosidy tj. látky, ve kterých cukr hrodnový
(aneb vůbec cukr) s jinou látkou sdružen jest, jsou y rost
lihstvu přerozšířeny a počet jich dalšímpátráním ustavič
ně'roste, tak že již nyní jeden znejčetnějších řádův sklá
dají; jsouť pak ony vesměs netěkavé, dílem obojetné- dílem
kyseló (nikdy alkalické), některé krystalované, jiné bez
tvárné; a hlavně tím jsou vyznačeny, že se již slabými che
mickými účinky (rozředěnými kyselinami, žíravinami, kva
sídly):v cukr (glykosu) a jinou látku rozštěpují; vždy ale
vodý K tomu rozštěpění potřebí. Látka s cukrem sdružené
(druženec cukru) je buď kyselá (kyselina), buď. docela obo
jetná ai netečná, buď konečně náleží k silicím-čilt. těkavým
oleji Nepodařilo“se: posúd-u žádnéhoglýkosidu bližší



564

součásti jeho rozštěpené opět sloučiti a v původní elouče
ninu navrátiti. Mnohé pak z nich tak snadno účinkem kva
sidel, vedle nich v rostlině přítomných, v družence své se
rozštěpují, že dlouho jen tyto produkty, v něž se rozpadá
vají, nikoli pak ony samy známy byly.

a) Glykosidy kyselé.

192. Kyselina kainková nachází se v kořenu kainko
vém (Chiococca, keř domácí w Americe rovníkové, řádu
mořenovitých), jehož se uživá co léku počištivého. Výtah
kořene lihový sráží se octem olověným a sraženina roz
kládá sírovodikem, Z tekutiny pak krystaluje se kyselina v
jehlách bílých, lesku hedbávného, téměř nerozpustných ve
vodě,snadnov líhu. Složenímblíží se k formuliC;,H,.O,,;
pálena zapáchá co kadidlo; kyselinami rozředěnými se roz
štěpuje v cukr a kyselinu chinovovou,prášek bílý, ve vodě
nerozpustný, chuti hořké, složení posud nedosti jistého, jenž
se nachází také v korách chinových, jmenovitě v odrůdě
řečené china nova (odtud název).

O kyselině ruberythrové, vlastně též sem náležité, bude
jednáno u barviv.

b) Glykosidy obojetné.

193. Salicin C,5H,;O,,. Kůra vrbová, jmenovitě vrb
červených (Salix purpurea, rubra, helix), také kůra někte
rých topolův, květ tavolový (Spiraea) jsou bohaty na tuto
znamenitou látku. Kůra vrbová od ní svou hořkost má.

Kůra vyvařuje se vodou, odvar se zahušťuje s přidaným
hydrátem kysličníku olovnatého (pro odstranění třísloviny),
nadbytek olova se ujímá sírovodíkem; z tekutiny pak kry
staluje se salicin.

Čistý skládá lupeny a jehly sněhobílé; ve chladné
vodě málo, ve vřelé přesnadno se rozpouští, též v líhu,
nic v étheru. Lakmus nemění, chuťmá silně hořkou, roztok
otáčí paprsek světla polarisovaného na levo. Teplem
+120" taje, vyšším se rozkládá. Jet sloučenina sdružená



565

saligeninu C,, HO, a cukru hroznového, v něž Be ro zště
puje, když se roztok jeho vodnatý, smíšený se synaptasem
č. emulsinem, látkou bílkovitou v mandlích obsaženou, ně
kolik hodin na 20—30"zahřívá. C;;H,;O,,+2HO—C,,HO,
+ C,,H,,0,,. Saligenin sám C,,H,O, krystaluje se v
lesklých rhombických lupenech, taje asi při +80" při +100
pomalu se sublimuje, při +145% pouští 2HOa mění se v sa
hretin C,,H;O,. Kyselinou chrómovou mění se v kyselinu
salicylnatou C,,H40,+2O—C,,H,O0,+2HO. Také salicin
kyselinou chrómovou poskytuje kyselinu salicylnatou, ale
cukr v něm co druženec obsažený se též okysličuje (na
kyselinu uhličitou a vodu). Žíravé draslo roztopené tvoří
kyselinu salicylovouC,HO, a kyselina dusičná vřelázpo
čátku nitrosalicylovou C,,H;(NO,)O;, bílou a soli pěkně
krystalované žluté poskytující, pak pikrovou C,,H,(NO,);0,.
Kyselina sirková sehnaná rozpouští salicin barvou krvavou.

194. Populin č. benzosalicin C,,H;,O,,+4Ag je slou
čenina sdružená ze saligeninu, kyseliny benzoové a cukru.
Nachází se v kůře a listech osyky (populus tremula), spolu
se salicinem. Krystaluje se v bílých jemných jehličkách,
chuti sladké a spolu škrablavé, rozpouští se málo ve vodě.
Vřelou vodou barytovou rozkládá se v salicin a kyselinu
benzoovou C,,H,,O,x+-2HO=C,H;50,,+C,,HgO,; kyse
linami rozředěnými vřelými v kyselinu benzoovou, salire
tin a cukr.

195. Fléorhizin. C,,H;,O;x9+4Ag (Phlorrhizin) nachází
se v kůře kořenův hruškových a jablkových, a vyvařuje
se znich líhem. Krystaluje se též jako předešli v jehličkách
bílých chuti hořkosvraskavé; rozpouští se málo ve vodě
studené, hojněji ve vřelé, a rozkládá se vřelými kyselinami
rozředěnými v cukr hroznovýa fiéoretin(Phloretin) C;oH,,O,,
jenž bílé sladké lupénky tvoří, ammoniakem navlh
čen na vzduchu rychle se okysličuje a ve hmotu krásně
modrou, kyselinami červenající, ammoniakem zase modra
jící, se mění. Fléoretin sám pak vřelými alkaliemi opět se
rozštěpujev kyselinuforetinovou (Phloretinsáure)CFO,
dvojsytnou, homologickou s kyselinou salicylovou, a ve



868

Jféoglycin(Phloroglycin) Cx,H,Oy,: kmotu sldkony pěkně, se
krystalující.

196. Éskulin Cx,Hy,Ox4. Kůra maďalová (Aesoulns),
jásanová (Fraxinus), dřevoguassiové, snad také kůra lýkovce
(Daphne) a j. obsahují v sobě látku, Která způsobuje, že
odvar zmíněných kor, třebas dokonale. přocezen byl, jemně
zakaleným se vidí, an světlo nažloutlé propouští, modravé
ale odráží. Nejvíceté látky (éskulinu) je v kůře maďalové;
z jejíhož odvaru zahuštěného se krystaluje. Tvoří sněhobílé
hranoly, málo ve vodě rozpustné, chuti hořké. Roztok je;
jich ve vodě zdá se vždycky mlékovitým, t. j. roztrušuje
mavšecky strany paprsky krásně modré, hledícím ale skrz
něj proti světlu zdá se žlutým. Již 'c90000 ©skulinu udě
luje vodě tuto vlastnost, kterou alkalie pomnožují, kyseliny
ničí. Kyselinami rozředěnými a emulsinem.z mandlí za
tepla -se rozštěpujev éskuletinC, HO, a oukr: CxR,O4
+6H0O=0,;H5O,+2C,,H,,O,,. | Eskuletin C,;H,O,.2HO

je též bílý, alealkaliemi v nejmenším množství přílomnýmicitronově žlutne.

197.. Auercitrin CssH,5O,9-+-ag. | Tato, hmota nalézá
se v kůře dubu barviřského (Guercus tinetoria), která se
jménem guercitronu ze severní Ameriky dováží a ku bar
vení na žluto slouží; pak v listech routy (Ruta graveolens),
ve známých poupatech kapparových (Capparis spinosa) č.
kaprlích,v listechakvětechmaďalu,konečněv čínskýchbo
bulech (Wongsby, též poupatech sofory: Sophora japonica)
Tyto poslední mají v sobě až ku 25%, čistého.gnercetinu. Vy
tahuje se z nich vřelým líhem, z něhožse kryataluje v. ma
finkých jehličkách barvy bledě žluté (sirkové.neb slaměné),
chuti slabě hořké, jež se v studené vodě téměř „nic, pa
to ve 400 č. vřelé vody a asi v 5 č, líku rozpouštějí.
Kyšelinamirozředěnými-rozkládáse ve guercetinCo,RO,
a cukr: C3;H,50,+-2HO=C,,H30,,+C,,H,2O,,. Alkalie
rozpouštějí snadno guercitrin, ale roztok pohleuje kyslík.
hnědne. Roztok železitý: barví se. guercitrinem na zeleno,
a 4 -roztokův těžkých skovův sráží se jím selliny žluté:
ohěnřické to sloučeniny kysličníkův s guercitrinem.

Ouercetinje těž ze žlutýchkrystalův.složen,,temněj



ších nežguercitrin, 'a..rozpouští -se rovně málo ve vodě co
guercitrin, snadno v žíravinách, z nichž kyselinami opět se
vylučuje. Také -guercetin barví soli železité na zeleno.
Auercitronová kůra je důležité barvivo.

198. Arbutin C,;Ho,O,, nachází se v listech medvě
dice (Arctostaphylos Uva ursi), stromu planého v Evropě.
střední a severní, řádu erikovitých, a tvoří chomáče jehel
bezbarvých, hořkých, rozpustných ve vodě, líhu a étheru,
teplem vodu krystalovou pouštějících. Rozpuštěn jsá roz
štěpuje se přídavkem emulsinu za tepla v cukr a arktuvíh
C,,H4O,, neboťC;;H,;O,—=2C,,H;0,+C,H,2O,;. Arktu
vin tvoří bezbarvé dlouhé hranoly hořké, rozpustné ve
vodě, líhu a étheru, jež pozorným zahříváním inožná subli
movati; nenít pak arktuvin nic jiného nežli hydrochinon,
hmota, ve kterou se obrací chťnon (viz 70) skoumadly od
kysličujícími, npř. kyselinou siřičitou, a která se také 'wu
chým destilováním kyseliny chinové tvoří. Hlavní příznak
její ten, že se malým množstvím kysličidel obrací v krásně
zelené kovolesklé krystaly chinhydronuC,,H,,0;7=C,,H;O,
+C,,H,O, (GriůnesHydrochinon).

Saponin č. Senegin je hmota zvláštní v rostlinách růz
ných přítomná, npř. v mydlici (Saponaria) a gypsofile
(Gypsophila) z řádu silenkovitých (Sileneae), ve vítodu
(Polygala), v kůře kilajové (Guillaya, strom jihoamerický,
řádu růžovitých), v plodech maďalových atd. Všecky způ
sobují do vody dány, že voda se pění jako od mýdla, pro
čež jich ku prádlu na místě mýdla berou. Líhem 80stó
tinovým vřelým vytahuje se z nich saponin, původ té vlast
nosti; skládá bílé klky chuti zasladlé a škrablavé, snadno
rozpustné ve vodě a líhu. Vodnatý roztok třepán jsa silně
se pění. Složení nedokonale známo; vime jen, že se kyseli
nami rozkládá v uhlohydrát povahy gummovité a ve hmotu
podobnou kyselině chinovové.

Crocin (v šafránu), thujin, datiscin, ononin, fiHyrin,
konvolvulin a j. jsou též glykosidy obojetné.



o) Glykosidy siličnaté.

199. Amygdalin C3,H,,NO,,+6Ag nachází se v man
dlích hořkých (nikoli sladkých) a vůbec v jádrech č. pecko
vicích ovoce peckatého (meruněk, broskví, třešní, slív atd.),
též v poupatech stromův jabloňovitých (Sorbus, Amelan
chier), a v listech bobkotřešně a střemchy (Prunus Lauro
cerasus, P. Padus). Ve všech jmenovaných částech spolu
s ním je přítomna zvláštní látka povahy bílkovité, která
jej za přítomnosti vody a jistého tepla rozkládá a emulsin
č. synaptas pojmenována byla; proto se nemůže amygdalin
vodou vytahovati, leč jen líhem. Obyčejně připravuje se
z mandlí hořkých, jež třeba jest dříve rozemleté tlačením
oleje zbaviti, pak líhem vyvařiti. Odvar se zdestiluje, až
ho jen část zbude, zbytek pak smísí se s étherem, jímž se
amygdalin sráží.

Tvoří malé bílé, slabé, lesklé lupinky, chuti slabě hořké,
snadno rozpustné ve vodě a líhu, nic v étheru. Teplem
mírným pouští vodu krystalovou. Roztok amygdalinu vod
natý emulsinem za tepla mírného (20—40") rychle a doko
nale se rozkládá v silici hořkomandlovou, cukr a kyano
vodíkC,,H,,NO,,+4HO-C, HO, + 2C,,H,40,,+C,NH,
pročež jej za sloučeninu sdručenou látek jmenovaných miti
dlužno. Z toho vysvitá, proč silice hořkomandlová z hoř
kých mandlí vodou politých teprvé za čas (takřka kvaše
ním) se vyvinuje, a proč hořké mandle vřelou vodou spa
řené žádné silice více neposkytují (emulsin totiž, mající
povahu bílku, se tim sráží a účinnosti pozbývá). Mléko
mandlové (ze sladkých mandlí připravené) má v sobě mimo
vodu cukr a drobně rozptýlený olej také něco emulsinu:
přidáli se k němu amygdalinu, ihned je cítiti zápachem a
chutí kyanovodík i silici hořkomandlovou.

200. I v jiných rostlinách nacházejí se látky obojetné,
ve vodě rozpustné, jež účinkem kyselin a kvasidel v
cukr a silici se rozkládají; nýbrž možná, že všecky silice
tou cestou se tvoří, jen že posud o těch látkách málo víme.
Tak npř. v kůře a v jehlách smrku a chvojky (Pinus syl
vestris, Thuja occidentalis) nachází se látka beztvárná, hnědá,



569

hořká, ve vodě a líhu snadnorozpustná, pinipikrin C,,H,.O,,.
Tato se kyselinami rozředěnými za tepla rozkládá v
cukr a silici kyslíkatouericinolC,,H,,O,; nebotCHO,
+2HO=CzH,0,420,0.

HLAVA IX.

Třísloviny (Gerbstofie).

201. Názvem tříslovin rozumíme sloučeniny potrojné
(bezdusičné), pevné, z většího dílu beztvárné, účinkův slabě
kyselých, chuti čistě svraskavé (trpké), jež s kysličníky
těžkých kovův nerozpustné barevné sloučeniny poskytují,
jmenovitě ale soli železité v nejmenším množství modročer
ně neb zelenočerně zabarvují; také klih a bílek srážejí,
s nimi ve spojení vcházejí a je nerozpustné činí. Kůže zví
řecí čerstvá je dychtivě pohlcuje a jimi v kůži vydělanou
čili usní (Leder) se mění, t. j. vice nehnije a ve vodě více
nepuchne. Název svůj mají od třísla (kůry dubové), které,
jsouc bohato na tuto látku, hlavně k vydělávání koží slouží.
Alkaliemi všecky na vzduchu přerychle se okysličují, hně
dnouce a černajíce; v ohni netěkají bez proměny, ale roz
kládajíce se poskytují sublimát krystalovaný, jenž při
větší jich části tatáž látka (Oxyfén) jest.

Dříve za to pokládáno, že jen jedna tříslovina jest;
nyní ale vime, že téměř každá rostlina svou zvláštní má
(dubová, chinová, kávová, morušová atd.), jenž ale posud
málo propátrány jsou. Nejlíp známe duběnkovou. Co se
týče vniterného složení třislovin, vímeť o něm posud málo
co jistého; tříslovina duběnková rozštěpuje se kyselinami i
alkaliemi v cukr a kyselinu duběnkovou, zdá se tedy, že
jest glykosid; při ostatních pak tříslovinách bylo by, pro
velikou podobnost jedněch ke druhým, totéž očekávati;
předce pak aspoň o jedné, katechové, dokázáno, že glyko
sidem není. Proto nic bezpečného na ten čas stanoviti ne
lze, proto také jsme třísloviny ke glykosidům nepřipojili, ale
ve zvláštní oddil sebrali.

V. Šafařík, Chemia. 37



570

Tříslovina duběnková.

202. Tříslovina duběnková (Gallusgerbstoff) čili ky
selina duběnko-tříslová (Gallusgerbsáure), jináče tannín, na
chází se hojně v duběnkách levantských z dubu hálkového
(Auercus infectoria), výrostoich kulatých, jež jak známo vosa
duběnková (Cynips gallae) způsobuje, také v duběnkách z
našich dubův domácich, pak v duběňkách čínských a ve
škumpě koželužské (Rhus coriaria). Kůra dubová obsahuje
v sobě tříslovinu jinou, rozdílnou. Duběnky levantské dobré
mají od 35 do 60%, činské až k 70%, třísloviny v sobě;
nečisté nabývá se vyvařením tlučených vodoua odkouřením
odvaru zcezeného teplem mírným, by vzduch neměl při
stupu. Čisté ale takto se nabývá: duběnky tlučené dají se
do skleněné nálevky dlouhé a úzké, kterou lze nahoře ne
prodyšně zavříti; zoban je zlehka zacpán bavlnou, duběnky
se polejí ótherem a nálevka se zacpe. Po několika hodi
nách, když éther celou hmotu pronikl, otevře se nálevka,
by éther pomalu protécí mohl. V podstavené lahvici dělí
se tekutina ve dvě vrstvy; hořejší je éther s málem tříslo
viny, dolejší je hustý roztok třísloviny v čtheru, jenž tu
znamenitou vlastnost má, že se s větším množstvím étheru
nemísí. Ten třeba ve vzduchuprázdnotě vysušiti: zbytek
je čistá tříslovina.

Hmota téměř bezbarvá (nažlutlá), beztvárná, prášku
bílého; rozpustná ve vodě, líhu, étheru; chuti silně svra
skavé (nic však hořké ani kyselé). Lakmus silně červení
Roztok její na vzduchu, obzvláště vařením, hnědne, ana se
okysličuje. Solmi přidanými (chlóridem sodnatým a drasel
natým aj.) z roztoku se vylučuje; taktéž větší množství ky
selin mineralných (sirkové, solné) ji sýrovitě sráži. Jindy
myslivali, že tato sraženina je chemická sloučenina třísloviny
s kyselinou. Znamenité jest chování jeji k solem železa
a pak k některým látkám živočišným dusičnatým. Soli
železnaté nemění (jen sehnaně roztoky bíle sráží), ale že
lezité ihned temně modročerně barví a sráží; totéž se že
leznatými na vzduchu po jisté době (Kyslíkom vzduchu) se
děje. Sedlina je sloučenina třísloviny s kysličníkem žele



514

zitým (tfislan kelezitý, gerbsaures Eisenoxyd). Roztok klíhu
zvířecího tříslovinou ihned osazuje žluté klkaté kůže, ve
vodě nerozpustné, nehnijící ; dostatkem třísloviny všecken klíh,
dostatkem klihu všecka tříslovina se sráží. Kus kůže čer:

stvé neb měchýře dosti rychle tříslovinu pohleuje a teku
tině ubírá. Taktéž bílek se chová, nýbrž i škrob se podobně má.

Soli její jsou nestálé, jmenovitě soli žíravin, na vzdu
chu přerychle se měníce, hnědnoucoe atd. Tříslan olovna
tý (Tannin-Blei) ukázal se býti výtečným lékem proti otla
ku t, j. ranám kůže z dlouhého ležení u nemocných.

203. Složení tanninu jest posud nejisté; nejčistší má v
sobě asi 529, C, 3'/,9/, H, ostatek kyslíku, formuli polo
žiti nelze. Dříve za to měli, že tannin s kyselinou duběn
kovou buď jest isomerický, buď aspoň pouhým přijetím vedy
v mi se obrací (asi jako škrob v cukr), dáváno mu formuli
C,,H,O,, neb C,sH,30,,; později objeveno, že se tříslovina
rozštěpuje v cukr a kyselinu duběnkovou, proto dána for
mule C;,H,,O;,, neb tato -+-8HO poskytuje 3C,,H,O,, a
C,,H,,O,,. Ale čím čistší tannin, tím méně cukru posky
tuje; možné, že nejčistší žádného cukru nedává, ale zůplna
v kyselinu duběnkovou se obrací, tedy zase prvotní náhled
podobnosti nabývá.

Rozředěné kyseliny minerálné tříslovinu z roztokův
srážejí, ale delším vřením sedlina opět se rozpouští a tří
slovina spolu rozkládá, rozštěpujíc se v kyselinu duběnko
vou (Gallussáure), která z roztoku uchladlého krystaluje,
a v cukr hroznový, kvasitelný. To samé děje se vřelými
žíravinami (louhem draselnatým), jen že cukr jimi ihneď
dále se rozkládá a mění, tak že tekutina tmavohnědá se
tvoří. Totéž děje se působením dusičnaté součásti duběnek,
když duběnky hrubě tlučené a navlhčené za letní doby na
několik neděl stranou postavíme: tříslovina řozštěpuje se
v kyselinu duběnkovou a cukr, tento ale hned kvasí a líh
plodí.

Silnější skoumadla (chlór, kyselina dusičná atd.) tří
slovinu docela zrušují.

:204.- Užitek třísloviny a neméně.užívání její přere-:
37*



572

sáhlé jsou: k vydělávání koží (o němž ve hlavě XIII, mlu
víno bude), v barviřství, lékařství, k dělání inkoustu atd.
Zde nás jen inkoust čili černidlo (Tinte) zajímá. Psací in
koust černý podle podstaty své jest tříslan železitý, rozptý
lený ve vodě slizí neb klovatinou zahuštěné, aby nerozpustný
tříslan hned na dno nessedl, ale v tekutině eplýval. Při
pravuje se pak obyčejně smíšením odvaru duběnkovéhe s
roztokem skalice zelené (síranu železnatého), taková pak
smíšenina, ač hned černá jest (protože skalice prodajná vždy
již hojně síranu železitého v sobě má), předce černí pravé
teprvé na vzduchu nabývá. Volná kyselina sirková (ve
skalici prodajné obecná) způsobuje žlutnutí písma a rychlé
sežirání per ocelových; tomu lze pomoci troškou ammonia
ku, také pražením skalice. Nad míru prospěšno bráti místo
skalice ootan železitý (z octa dřevěného); takový inkoust
neplesniví. 10 č. duběnek, 6 klovatiny, 5 skalice, 50 vody
je dobré srovnání částic. Polovici vody vyluž duběnky,
čtvrtinou rozpust klovatinu, druhou čtvrtinou „skalici, a
směs vše.

Kyselina duběnková.

205. Kyselina duběnková (Gallussáure) nachází se vol
ná v semenech mangy (Mangifera indica, stromu výcho
doindského) a v listech jadiny (Arbutus Unede), v dividivě
(luskách poinciany koželužské), v kořenu reveni (Rheum)
atd., s cukrem sdružená tvoří tříslovinu. Duběnky, jež v
létě navlhčené několik neděl kvasily, obsahují jen již kyse
linu duběnkovou, která z odvaru se krystaluje a opětovaným
krystalováním aneb uhlem živočišným se čistí. Také tři
slovina v inkoustu obsažená časem se rozkládá a v kyseli
nu duběnkovou přetvořuje; třepajíce inkoust poněkud dá
vněji připravený s étherem a oddělíce opět éther, nabudeme
vypařením toho étheru kyseliny duběnkové.

Tvoří bezbarvé měkké jehličky lesku hedbávného; roz
pouští se ve 100 č. studené, ve 3 č. vřelé vody, silně čer
vení lakmus, chutná slabě kysele a svraskavě, se solmi že
lezitými plodí sraženinu černomodrou ve mnohé vodě roz



578

pustnou, klih ale nesráží, leda jeli spolu sliz přítomna.
Soli poskytuje s 1, 2, 3 rovnomocninami zásady, ale nestálé,
rychle se okysličující (jako soli třísloviny). Roztok její
smíšený se žíravinou na vzduchu ihned kyslík pohlcuje a
řadu znamenitých barev na se béře: žlutne, zelená, modrá,
červená, konečně hnědne a humus osazuje. Roztoky. dra
bých kovův stříbra, zlata dokonce redukuje: natomužiték
její ve fotografii se zakládá.

206.Složeníkyselinyduběnkovékrystalovanéje C,HO,
+2Ag; teplem +1009 pouští vodu krystalovou a jest pak

C,,H;O,,: nejisto ale, zdali by ku dvojsytným kyselinám
klásti se měla neb ku trojsytným; prvé podobnější, pak ji
psáti třeba C,,H,0,.2HO.

. Kyselinami rozředěnými se nemění, sirkovou sehnanou
při +140" pouští 2HO a mění se ve hmotu temně červe
nou, krystalovanou, kyselinu rufigallovou C,,H,O, (Roth
gallussáure). Teplem -+4-210“(pozorně vedeným) beze zbyt
ku těká, měníc se v kyselinu uhličitou a kyselinu smahlo
duběnkovou čili pyrogollovou C,,H,O; (Pyrogallussáure),
která v sněhobílýchlupenechsublimuje: C,,H;O,,=C,,H;O,
=-2C0,. Tato nečervení lakmus, je hořká (nic kyselá),
rozpouští se málo ve vodě, víc v líhu a barví soli železnaté
na černomodro, železité na hnědočerveno. ©Alkaliemi oka

mžitě hnědne atak rychle kyslík pohlcuje, že za málo minut
z uzavřeného vzduchu všecken kyslík vytáhne. Drahé kovy
ještě rychleji redukuje než předešlá; roztok jeji černí stále

a trvale vlasy. Užívá se ji hojně ve fotografii, těž v eu
diometrii, a fabrikuje se pozorným sublimováním vysuše
mého odvaru duběnek (strojem vypsaným u kyseliny ben
zoové).

Při +240" mění se kyselina duběnková v černý lesklý
uhel, jenž má složení C,,H,O, a povahu slabé kyseliny.

Při kvašení vlhkých duběnek tvoří se vedlé kyseliny
duběnkové také kyselina ellagová C,;H;O,, prášek bledě
žlutý, krystalovitý , ve vodě téměř nerozpustný. Památna
je proto, že sez ní často skládají tak zvané dezoary 1. j.
oblé kamenité srostliny, které se nacházívají v žaludku a



514

střevách, různých divokých koz. Přicházejí k nám z orientu
a měly před časy vyhlášené jméno co lék.

Tříslovina, katechováe: ++:

ser: 207. Strom. luštinatý východoindický, Mimosa Catechu,
obsahuje ve všech částech svých hojnost třísloviny; šťáva
jeho aneb odvar z jeho kůry a,větvic zahuštěný přiváží se
k,nám odedávna pod jménem katechu (Cachou) co kavaly oby
"čejně krychlové buď černohnědé, lesklé, lomu a vzezření
prýskyřicového, buď barvy skořicové, pórovaté, lomu nelesk
lého. Tato látka je (nehledíc k nečistotám přimíšeným)
smíšenina hnědé beztvárné třísloviny katechové (Katechu
gerbsáure) a krystalované kyseliny katechové (Katechu
sure), které posud nebylo lze dokonale od sebe odděliti.
Studená voda přijímá z rozetřeného katechu. hlavně jen
tříslovinu,: avšak vždy také něco kyseliny katechové; po
dobňě mají se-alkohol a éther. Třislovina katechová, po
kud ji nyní známe, je tělo beztvárné, ve vodě, líhu, étheru
rozpustné, sráží roztok klíhový, barví roztoky železité na
zeleno a žíravinami na vzduchu rychle se oxyduje.

| Kyselina katechováCs, H,30,,+6Ag skládá největší
část zbytku, jejž katechu prodajné vyluhované vodou stu
denou zůstavuje: zbytek rozpustí se ve vodě vřelé, roztok
zcedí a postaví do chladu. Jemné bílé jehličky, bez chuti.
Slabě kyselá, rozpouští se teprv asi v 1000 č. studené, ve
3 č. vřelé vody. Při +100% pouští 6Ag, při +217“ taje, pak
se rozkládá. Klíh nesráží, soli železité barví na zeleno.
Buchým destilováním sublimuje se z ní mnoho pyrokatechinu
C,,H;0,—C,,H,0,.2HO,hmoty,která,jak sezdá,ze všech
tříslovin povstává, také v dřevěném octu se nachází, a od
některých chemikův jmeno ozyfén (Oxyphaensůure) obdržela.
Lesklé bílé lupeny, taje při --112", těká bez proměny. Al
kaliemi na. vzduchu přerychle se okysličuje, drahé kovy
z roztoků v kovové. podobě aráží, roztoky železité barví
temně a čistě na zeleno.

Katechu, slouží nyní hojně v koželužství (místotřísla
dubového) A barvířství (na barvy: hnědé. a. šedé).



675

..208. Kino (Gummi Kino) je látka podobná ke katechu ;
skládá se z kavalkův čili zrn lesklých hnědočervených,
pavaby amorfické. Přicházíz východní Indie, takéz Afriky,
z různých stromův luštinatých (Pterocarpus, Butea, Cocco
loba). Obsahuje v sobě též avláštní tříslovinu, která však
posud v čisté způsobě.z něho nebyla vybavena; užívá se
ho. v barvířství atd. co katechu. Suchou destilací poskytuje
mnoho pyrokatechinu.

Tříslovina morušdová.

209. Moruše barvířská (Morus tinctoria) má dříví pěkně
žluté, jež jmenem žlutého dřeva (Gelbholz) v barvířství
rozsáhlého užívání má. Příčina této žluté barvy je zvláštní
tříslovina žlutá, která je celé proniká, nýbrž někdy v jádře
kmenův čistá se nasazuje. Ze silného odvaru žlutého dřeva
chladnutím co prášek krystalový se usazuje,

. Tříslovina morušová č. kyselina moruso-tříslová (Morin
gerbsšure) je prášek jasně žlutý, krystalovitý (tím se ode všech
jiných tříslovin dělí), chuti sladko-svraskavé, ve vodě, lihu,
étheru rozpustná, z roztoku se kyselinami nesráží, ovšem
ale a dokonale klihem neb čerstvou blanou zvířecí, solmi
železnato-železitými černozelenou sedlinu pouští. Při +200"
taje, při 42709 se rozkládá a poskytuje mnoho pyrokate
chinu, také alkohol fénylový. Kyselina morušo-tříslová vy
hání uhličitou a má krystalovanou sůl olovnatou. Formuli
jí posud nelze bezpečně přiděliti.

Mimo kyselinu morušo-tříslovou je v žlutém dřevě také
kyselina morušová (Morinsáure), a sice co morušan vápe
natý, pěkně žlutý. Kyselina sama C,,H,O, je bílá.

Žluté dřevo je důležité barvivo.
210. Mimovypsané třísloviny jest ještě přemnohojiných,

ač posud příliš nedokonale známých, neboť téměř každá
blíšeji propátraná rostlina podává tříslovinu od jiných více
méně (ač ovšem jen málo) rozdílnou, tedy osoblivou. Ta
kové nalezenyv mařince(Aeperula), ve svlzeli (Galium), ve
vřesn (Calluna), rojovníku (Ledum), pěnišníku (Rhododen“



576

dron), v'sosně a Vem. j; Zde jen ještě.o chinové a kůvové
budiž zmínka. 3 :

"Kůra chínová, zrůzných druhův cinehony (řád moře:
novitých): obsahuje tříslovinu: ehfnovou (Chinaperbsšure),
spojenou dílem s kysličníky kovův, dílem se zásadami rost
linnými, chininem a cmehoninem. Čisté nabývá se dosti
nesnadno; je beztvárná, málo barvená, rozpustná, chuti
čistě trpké. Na vzduchu přerychle se okysličuje“a hnědne
soli železité barví na zeleno, klíh sráží. Kyselinami se roz
kládá a plodí červený, ve vodě a kyselinách nerozpustný
prášek, červeň chinovoú (Chinaroth), jenž v alkaliích zele
nou barvou se rozplývá. Tato červeň v některých kůrách
chinových již: hotova se nachází a je barvi.

Zrria kávová obsahují tříslovinu kávovou (Kaffeegerbsánre):;
tatáž nachází se v čaji paraguayském (lupenech cesminy, Ilex
paraguayensis) ; čaj čínský obsahuje místo ní kyselinu boheo
vou; velmi podobnou. Tříslovina kávová je hmota žlutavá, bet
tvárná, snadno rozpustná, chuti svraskavé; klíh nesráží,ale
soli železité na zeleno barví. Horkem se v uhel obrací a
těkavé oleje příjemného zápachu: kávového (též pyrokáte
chin) poskytuje. ' Destilována s burelema kyselinou sirko
vou poskytuje chínon. Lakmus červení, soli její na vzduchu
zelenají, neboť se okysličuje a v kyselinu vřridovou mění,,
tak jmenovanou, protože soli její pěkně zelené jsou; proto
npř. odvar surové kávy s ammoniakem smíšený pěkně že
lená, že ním lze malovati. Viridan vápenatý (viridin
sauřér Kalk) jé příčinou zelenavé barvy surových zrn
kávových.

HLAVA X.

be Netečné látky rostlinné,

„.211. Sem klademe jistý počet látek organických, dílem
krystalovaných, dilem beztvárných, jež jednak pro neurči
tost povahy jich chemické,jednak pro nedostatečnoujich zná
most.k'žádné jiné třídělátek organickýchbezpečně přidělí
nemůžeme, ač o tom pochyby není, že čím důkladněji bu



x

577

dou -propátrány; tím více jich bude moci přiděléno býtá ka tří
dám jiným povahy určitější. Velká čásť těchto netečných
látek rostlinných má chuťnesnesitelně hořkou, pročežmnohdy
jich nazýváno hořéinami (Bitterstoffe), jiné naopak sladké
jsou a ty byly sladinami (Sůssstoffe) jmenovány; k těmto
bylo by lze klásti také lžedukry, o kterých jsme: již na
konci uhlohydrátův jednali. Počet látek. této třídy je pře
veliký, ana téměř každá rostlina, kterou posud událo se
blíže zpytovati, zvláštní takovou látku v sobě chová ;:větší
však díl jich ták nedůkladně známe, že ani sloučenství ne+
víme; mimo to jest užitek jich skrovný, tak že zde jen
o některých na ukázku pojednáno budiž.

212. AloinC,,H,,O,,+ag. Pod názvem(nepřiměřeným)
pryskyřice aloové (Aloeharz) nachází se v obchodu zahu
štěná šťáva z tučného listí různých aloesův (Aloe socotrina,
spicata, vulgaris); tvoří lesklé, tmavohnědé, průsvitavé :ka
valy, povahy docela beztvárné, rozplývá snadno ve vodě
a chuť má nad míru hořkou. Slouží v lékařství co prostře
dek. počistivý. Nejlepší. přichází z Arabie (sokotorská) a
z Antil (barbadská), méně účinná z mysu Dobré Naděje.
Ve všech těchto hmotách je obsažen -aloim; čistý dobývá
se. nejsnáze z aloesu barbadského, jež třeba studenou vp
dou dokonale vyloužiti, a výtahy zcezené ve vaduchuprázd
notě teplem vzdušným odkůřovati. Vylučují se krystaly,

jež třeba od matečního louhu pijavými papirem odděliti a

překrystalovaů.Tvořiť aloin hvězdovitě skupené -jehličky barvy bledě
žluté, ve vodě a líhu studených skrovně, v teplých -hojně
rozpustné, chuti zasladlé, pak ale hořké. Při + 100“poušti
vodu krystalovou, vyšším teplem mění se ve hnědou pry
skyřici. Roztok již při + 100" hnědne a se rozkládá, ještě
rychleji, jeli alkali v něm. Brómen se. mění v tribrom
aloin C,,H,,Br;O;,. Kyselinou dusičnou vřelou mění ae v
kyselinu cArysammovou.C,,H(NO,),O;.HO, prášck žlutoze
lený, předrobně krystalový, ve vodě téměř nerozpustný,
hořký; její soli (chrysammany) jsou všebky krásně a temně
červené s leskem kovovým zlatozeleným, ve vodě se málo
rozpouštějí.barvou purpurovou, v-ohnitřaskají:... Aloe 0+
rové poskytuje mimo kyselinu chrysammovou také pikro



5T8

vou, zpočátkupak tvoří zekyselinaalostová C,,H,(NO,),O,
prášek drobně krystalovaný, barvy oranžové, solí temněru

bínových. Kyselinou obrysammovou |barví nyní hedbávínarůžovo.
213. Fikrotozin.C,,H,,O; nachází se v chebulich (Kok

kelskórner, semenech kře tropického Menispermum coeculus),
jak; známo jedovatých, tak že rozmělněná a do -vody :8to
jaté vržená rychle ryby omamují. Vytahuje se z nich lihem
a krystaluje v bílých. drobných lupencích chuti nesnesi
telně hořké. Voda je málo rozpouští, hojněji líh. Javu
krutý. jed; malá dávka působí závrať a křeče, větší smrt.

Antiarin C340, nachází se v pověstnémjedu upa
sovém, jejž Javané z mléčné šťávy stromu upasového č.
ančdárového (Antiaris tokicaria, řádu kopřivovitých). při
pravují. Mocnější však je tak zvaný Upas Radža, jed. va
řený z kořene kulčiby lezavé (Strychnos Tieuté, řád Apo
cyneae), jenž obsahuje „v sobě strychnin. „Antiarin krysta
luje se v perlově lesklých lupínkách, ve vodě studené málo,
snadněji.ve vřelé rozpustných, velmi hořkých. Jeden milli

gram jeho vpraven do rány nějaké již neodvratně smrtí.:«Guašsiinv dřevěguassiovém, známém pro svou hořkost
(Onassia amara, Picraena excelsa, stromy z řádu simarubo
vitých, domácí v Burinamu a Brasilii), kugstaluje se v zrnkách
bílých; málo rozpustných, hořkosti neslýchané. Taje co.

pryskyřicenějaká, M4 složení C,,H,,O,.
Absynthin je původ hořkosti pelyňku(Artemisia absyn

thiam). - Je hmota hnědožlutá, nedokonalekrystalovaná,
prášku žlutého, ve vodě málo, v alkoholů a. žírevinách sma:
dněji rozpustná, chuti nesnesitelně hořké. V kyselině sirko«

vé. pe.rozplývá barvou červenožlutou;“na.povětší krásně a
boiuiě,«motdrajicí.Složení CHO.

ovíšlé, -Zmamenité látky jsou obsaženy v. kořenech dvou
rostlin: okolíkatých:. Athamanta oreoselinum aPeucedanum
ofieinale. Kořen. prvé z nich ótherem vyluhován poskytuje
po vypaření étheru veliké bezbarvé a lesklé. 4stěnné hra
nely athamantinuCxgH3+0,,, jenž. teplem +79" taje, ve
vódě se nerozplývá; ovšem ale vwlíhu a útheru, alkaliemi
pak a kyselinamise rozštěpujev kyselinuvalerovou-a aro
vbbu VRT



TY

selonOgg, O4;CyoH390,,—2C1,H,,0, 4 CyeH,,0, Orosblon
podobá se velmi athamantinu a mění ge. vřelou kyselinou
solnou v oroselinC, HO, ;CHO; + 2HO=2C,,H,O,.
Oroselon má složení bezvodě, „oroselin hydrátované kyselinybenzoové.

Peucedanin Cx,H;,O,, vytahuje'sé z kořene peuceda
nového líhem ; krystaluje se v hranolech 6bokých, taje teplem
+ 759, má chuť hořkou a rozštěpuje se žiravým draslem v

oroselinakyselinuangelikovou: CH, H,,+4HO—2C,,H,O,
+2C,,H,0,.

SantoninC3,H,O,(?) je obsažen v květech nerozvitýchpe
lyňku tatarského a Sřeberova(Artemisia Santonica, A.Sieberi),
z nichž první v Persii a Tatarsku, druhý v Paléstině domo
vem. Květnáté hlávky těchto rostlin sušené jsou známý
lék proti hlístám pod jménem semena škrkavičného (semén
Cynae); účinek však jejich pochází spíše ze silice nežli ze

santoninu, Santonin se z nich vytahuje vřelým mlékem
vápeným, z něhož pak kyselinou solnou se sráží.

Z líhu krystaluje se v bílých Ghranných deskách, chufi
slabě hořké. Taje při +136" a tuhne slohem krystalovým;
těká dílem bez proměny. Je slabá kymelina, neboť mě s

draslem, nátronem, vápnem a barytem sloučeniny krýsta
Jované, ty však již dostatkem horké vody se rozkládají.''

„ 215. Glykyrrhizin je látka aladká, obsažená v sladkém
dřevě (kořenu lékořice, Glycyrrhiza glabra). Odvar slad
kého dřeva sráží se s octem olověným (Ac.3PbO), araža
ning, sloučenina glykyrrhizinu s kysličníkem olovnatým,
dobře promytá, rozkládá se sirovodíkem, a roztok. glykyrr
hizinu zcezený ze sirníku olovnatého zvolna se odkuřuje....

Látka beztvárná, žlutá, lesklá a průzračná , teplem
=-200" černající 4 se rozkládající. Ve vodě přesnadno
rozplývá, chuť má eilně sladkou, pak škrablavou. Nekvasí,
nemá účinku na světlo polarisované. Kyselinami se z r0%
toku co klkatá sedlina vylučuje (jako tříslovina duběnková),
taktéž solmi kovův npř. chlóridem barnatým, ovšem. ve
spojení se zásadou soli, Složení C;,H,,O,,. Tvoří hlavní
část známého cukru lékořicového (Lakritzensafu,tež do



580

sucha vypařeného odvaru 2kořene, jenž ovšem přimíšením
jiných látek a následkem připálení černý jest. '

(HLAVA XL

4 Barviva ústrejné,

216. Tak zoveme sloučeniny organické, barev živých a

spolu stálých č. trvanlivých, které tím samým ku barvení
tkanin a j. se hodí. Chemická povaha jejich tak málo jest ur
čita, že je v tom ohledu nesnadno jest blíže vylíčiti, což
hlavně v tom svůj původ má, že do řádu barviv (Farbstoffe,
Pigmente) vskutku látky v chemickém ohledu docela různé

se kladou, z té ovšem příčiny, že větší díl jich posud tak
nedokonale propátrán, že jim jiného vhodnějšího místa dáti
nelze.

Barviva nacházejí se v říši rostlinné, málo ve zvířecí,
a sice v částech nejrůznějších: květech, plodech, listech,
kořenech atd. Mnohá nejsou hotova v rostlině, leč teprvé
sp tvoří (účinkováním slunce a kyslíku aneb jiných skou
madel) z látek bezbarvých, jež v tom pádu chromogenyz0
veme. Barviva ústrojná jsou vesměs těla pevná, dílem bez
tvárná, mnobá však krystalovaná, ve vodě málo neb nic
nerozpustná, snadněji v lihu, étheru neb žíravinách. Větší
dil jich má povahu slabých kyselin, an se zásadami se Spo
jují, poskytujíce sloučeniny též barvené, a sice mnohdy barvy
dle různých zásad různé, pročež možno jedním barvivem
wicero barev způsobiti. Sloučeniny -s alkaliemi jsou oby
čejně rozpustny, se zeminami (nade vše s kyaličníkem hli
nitým) a kysličníky těžkých kovů (jmenovitě cíničitým a
elovnatým) nerozpustny: tyto slují laky barevné (Lackfarben).
Jiná barviva jsou povahy dokonce netečné (indych), jiná zása
ditá (berberin), jiná mají vlastnosti pryskyřic (barvivo alkanny,
kurkumy). Uhel živočišný z roztokův vodnatých neb lího

vých je sráži a dychtivě poblenje také vlákno rostlinné
(ellulosa) azvířecí (vlna) k některým velikou příbuznostchová.

+217. Účkikováním pilnějších skoumadel větší díl barviv



58i

se rozkládá a mění, barvu trati. Jmdnovitěse. ták děje
okysličením; mmohájiž kyslíkem vzdušným na slunci.se
okysličují a bělají (pravíme, že slunce barvu vytahuje), u
jiných teprvé. chlór tak působí, obzvláště jeli vlhko pří
tomno, nebot CI+-HO—CIH+O, kyslík tak uvolněný oxy
duje barvivo a tudíž je bílí. Kyselina siřičitá se mnobými
barvivy se spojuje ve sloučenina bezbarevnou, silnějšími
však kyselinami se opět vyhání, čímž barva původní se
vraci. Někdy však děje se kyselinou siřičitou desorydací
barviva,neboťSO,+ O—SO,,kyslikk tomupotřebnýubírá
se barvivu, a v tom pádů barvu již nelze navrátiti. Mnohé
barvy také jináče lze vybíliti, npř. zinkem a kyselinou sir
kovou (tu se vodík vyvinuje) aneb sírovodíkem; není však
jisto, zdali v těchto případech vodík s barvivem se slučuje,
aneb jemu kyslík ujímá. Mnohá barviva (npř. karmin)
také kyselina dusíková (NO,) rychle bílí.

218. Barvtřství (Fárberei), důležitá větev průmyslu, za
bývá se upevňováním organických barviv na tkaniny a
vlákno rostlinné (len, bavlnu) neb zvířecí (vlnu, hedbáví).
Některá barviva, velmi stálá a nerozpustná, bezdalší po
moci tak pevně na vlákně se usazují, že vodě, mýdlu (al
kali) a slabým kyselinám vzdorují t. j. nepouštějí ani se me
mění, takové barvy zoveme samostatné(subjektive Farbatoffe) ;
jiná pro rozpustlivost svou nevzdorovala by ani vodě ani:
mýdlu, a musí proto v nerozpustnou formu převedena býti,
aby byla stálá (áchtfárbig); k tomu konci způsobuje se na
tkanině útlá a ji dokonale pronikající sraženina nějakého
kysličníku (jmenovitě hlinitého neb cíničitého), ten pak na
močením tkaniny do barviva rozpuštěného s ním se slučuje
a nerozpustný lak činí. Barviva druhého způsobu alují pří
mětná (adjektive Farben). Látka, která barvivo přímětné
ke tkanině váže, sluje v barviřetví mnořidlem(Beize).

Barvářství zabývá se hotovením barev sloužících k malbě
ve vodě a oleji, k natírání atd. „Mnohé z těch barev jsou
neorganické, jiné organické; tyto pak jsou dťávné (Baftfat
ben), t. j. ve vodě rozpustné, aneb lukové.č. krycí (Laek
farben, Deckfarben). Laky barevné, t. j. nerozpustné :slou
čeniny barviva se zásadami, mají -obyčejně kysličníkhlinitý



588

aneb ciničitý za zákla, a připravují še-smíšením' odvaru
barviva s roztokem kamence aněb soli ' cínové neb pin
kové (SnC1,.NH,CI), kdežto pak lak buď hned, buď při
davkem sody se vyloučí. Laky nepravé jsou mechanické
smíšeniny barviva se škrobem, křidouatd.

„Z nedostatku lepšího dělidlařadíme barviva dlé barev
a činíme počátek s těmi, která důkladněji: známa jsou.

Červec.

219. Červeo č. kočenila (Cochenilie) je sušený hmyz
(Coceus cacti), žijící na nopálu a tuně (Cactus Opuntia, C.
Tuna.) Tento hmyz dílem volně žije, dílem a hlavně
z úmyslu ve velikých sadech nopálových (nopalerias) se pě
stuje. Jen samice obsahuje v sobě drahocenné barvivo, jež
zajisté z rostliny béře, na které žije, neboť květ nopálu ob
sahuje v sobě totéž barvivo. Hmyz smítá se s rostliny a
suší buď horkem elunečným, buď v peci. Dobrá kočenila
tvoří lehká, svraštělá zrnka, povlečená bílým práškem (tu
kem), rozeronutá je prášku purpurového a obsahuje v sobě
téměř 50%, kyseliny karmínové C,,H,;O,;,.HO (Karmin
sáure), která pravé barvivo její jest. Čisté pro přítomnost
tuku a dusičnatých látek zvířecích nesnadno se nabývá:
třebať kočenilu rozémletou vařiti ve vodě mnohé, odvar pro
cezený sraziti octanem oiovnatým, sraženinu dokonale pro
mytou rozložiti sírovodíkem, znova wyvařiti vodou a znova
sráziti octanem olovnatým. */; sraženiny druhé (též promyté)
rozloží se sirovodíkem a vyvaří vodou, pak se odložená
stranou '/„ sraženiny druhé delší čas v odvaru sraženiny

rozložené zavlažuje, tento procedí a do sucha vypaří. Zby
tek ještě étherem tuku zbaviti potřebi.

Hmota beztvárná, temně purpurová, ve vodě a lihu
snadno, v ótheru méně rozpustná, již při =4-196“začíná se
rozkládati. Roztok karminový kyselinami jasně červeno
žluté barvy nabývá, alkaliemi krásně a temně purpurovatí,
zernnitými alkaliemi a solmi těžkých kovův temně červeně
se sráží. Sloučeniny ty jsou karmínany vzatých k tomu ky
slčniíkův. Karmínan hlinitý (karminsaure Thonerde) sluje



“ 588

vůbec ink-karminový (Karminlack) sb:je známá' olnává barvémalířská.

Vřelou kyselinou dusičnou mění se kyselina karminová
v kyselinu nitrokokkovouC,,H,(NO,)3O,+2ag, která se v žlu
tých deskách krystaluje a žlutó, v ohni třaskajíci oli po
skytuje.

220. Odvar kočenily pro přítomnost jiných látek mimo
kyselinu karmínovou poněkud rozdilně se chová. Kamen
covým roztokem hned se sráží, alkaliemi violovatí, Kyseliny
pak z něho vylučují prášek přejemný a ohnivě červený:
karmín. Totéž činí soli kyselé (vinný kámen, sůl šťavelová).
Tato sedlina není čisté barvivo (kyselina karminová), neb
to je ve vodě, kyselinách i žíravinách rozpustno, leč slou
čenina aneb směs jeho s proměněnou (sraženou) látkou ži
vočišnou (dusičnatou), mající povahu klihu neb bílku. Pří
davek bílku neb rybího klihu k odvaru kočenily činí snad
nější sesednutísraženého karmínu; ten pak zcezen a 6: klo
vatinou smíšen tlačí se do kadlubův a suší. Barva či oheň

karmínu řídí se dle čistoty jeho; pro drahocennost svou
porušuje se škrobem, rumělkou, bělobou, lakem karmínovým:
všecky tyto přídavky poznáš, zavlažujíc karmin rozmělněný
v ammoniaku, který jen barvivo rozpustí, vše jmé neroz
puštěné zůstavě. Lak karmínový připravuje se smíšením od
varu kočenilového a roztoku kamence, aneb zvařením ko
čenily v roztoku kamencovém a sražením té smíšeňiny 60
dou: lak ten je karmínan hlinitý, a oheň i sytost barvy zá
visí od většího neb menšího množství čistého barviva. Slouží
jako předešlý. Ammoniak vytahujo z něho barvivo a zůsta
vuje kysličník hlinitý. Čínský karmin, nad jiné“ ohnivý,

sráží se troškou chlóridu cíničitého, a má svůj oheň z« ipřimišeného karminanu cíničitého.

Nejlepší inkoust červený připravuje se z kočenily:Buď
se. rozpustí karmin v slabém ammoniaku, zcedí a s klovati
nou smísí, aneb takto: 1 č. kočenily rozetřené se 2 č. čistého
uhličitanu draselnatého a 20 č. vody zavlažuje se 2 dni, pak
se přidá 6 č. vinného kamene čistěného a '/„ č. -kamence,
zahřívá se, pokud uohází kyselina uhličité, tekutina ae zčedí a
sedlina ještě 8 č..vody. proplákne; v moku se rozpustí 1čs



584 >

klovatiny a 1'/, č. silného líhů.. Druhý :předpis.je: výtečný.
Kermes (Alkermes) je hmyz podobný (Coccus ilicis),.ži

jící na cesmině (Ilex aguifolium) a-obsahuje totéž barvivo
co kočenila, méně se ho však užívá. Podobně červee lakový
(Cecóus lacca), jenž vytékaní laky způsobuje.

Mořena,

. 221.Mořena (Krapp) je kořen rostliny téžtak nazvané(Rubia
tinotorum,Fárberróthe), která po celéstřední Evropěroste, ale
v Levantu, jižní Francii a Hollandsku se sází. Kořen po
třebuje k vyspění svému 2—3, nýbrž 4—5 let, a je za
čerstva čistě žlutý. Dospělý vybírá se, očišťuje se ze země;
suší prvé na vzduchu, pak v sušírnách teplem asi +40,
konečně se mlácením kůry zbavuje, která podlejší druh
toho barviva tvoří. Nyní je kořen červenavý a přivážíse
z levantu ve svazcích pod jmenem lizzari neb alizari. Melese
pak na mouku a ta jest v užívání u barvířův. Je prášek
více méně jemný, hnědočervený, zápachu zvláštního zaslad
lého, nepříjemného; některý je docela suchý, jiný vlhký
a měkký.

Čerstvý kořen mořenový obsahuje mimo látky vedlejší
(cukr, pektin, kyselinu citronovou a j.) zvláštní žlutou, kry
stalovanou látku, kyselinu ruberythrovou, která se účinkem
kvasidel a kyselin v cukr a barvivo rozštěpuje, tedy gly
kosid jest, Kořen však sušený podstupuje časem změnu
(kvašení), následkem které se barvivo vybavuje, tak že za
2—3 léta nejvice volného barviva obsahuje; pak jde kva
šení dále a i barvivo se rozkládá, tak že konečně mořens
se,dokonce zkazí.

222. Kyselina ruberythrová Cy+H,sO, je i včerstvém ko
řenů jen.po.skrovnu obsažena, mořena prodajná má jí v sobě
jem asi 5000: Mořena se vodou vyvaří; odvar scazený arazi
seoctanem olovnatým (jenž sráží kyselinu citronovou a bar
viva), pak scedí a srazí octanem trojolovnatým. Sraženina rů
žová — ruberythran olovnatý —rozloží se sirovodíkem a rozlo
žená lihem vyvaří,« něhožsekrystaluje kyselina ruberythrová
v'jehlách citrenově žlutých, málo ve vodě, více v líhu rozpust



s 585

ných. Kyselinami vřelými rozředěnými rozštěpuje se v cukr
i alizarin,barvivomořeny:C, ,O,,=C,,H,O0,+C,HO.
V alkalích rozpouští se barvou krvavou, kyseliny pak zroz
toku srážejí alizarin.

Kořen mořeny mletý a nečerstvý má jen málo kyseliny
ruberythrové, vic alizarínu a purpurinu, dvou barviv, podob
ných k sobě nad míru a v ohledu nejednom.

223. Alizarin Ce,H,O,-+-4ag čistý dobývá se z kořene
jen obtížně. Mletá mořena vodou na těsto se rozdělá,
sehnané kyseliny sirkové přičiní a vše několik hodin teplem
+ 1009 zahřívá; pak se mořena vodou důkladně promyje a
rozředěným roztokem sody vyvaří, jenž barvivo rozpouští,
avšak kyselinou solnou přidanou zase pouští. Toto (ještě
nečisté) třeba sebrati a z lihu několikráte krystalovati.

Tvoří šestiboké desky aneb lupeny a hranoly hnědožluté,
jež teplem +100“ vodu krystalovou pouštějí a krásně čer
venají. Vyšším teplem v jehlách krásně zářových sublimuje,
vždy pak veliká čásť se ho rozkládá; v studené vodě téměř
nic, také u vřelé pramálo se rozpouští, snadno v étheru a líhu
barvou žlutočervenou. V alkaliích rozplývá a působí roz
tok purpurový (violový), jenž jeli sehnaný, modré světlo z
povrchu svého odráží. V roztoku kamencovém se nerozpou
ští, ani ve vřelém. Kyselina sirková jej rozpoušti, vodou zase
bez proměny se sráží. Roztok kamencový v roztoku aliza
rinovém působí sraženinu krásně červenou, tak zvaný lak
mořenový (Krapplack), známou barvu malířskou, stálejší
v oleji a vodě nežli karmín, ač méně ohnivou. Sloučenina
tato z alizarinu a kysličníku hlinitého je základ slavné čer
veni turecké (Tůrkischroth).

224. Purpurin C,;H;O,+-ag nachází se v mořeně pro
dajné mimo alizarin. Mořena,která byvši s vodou a kvas
nicemi smíšená, několik týdnův teplem letním kvasila, ob
sahuje jen purpurin, jenž pak podobným způsobem co pře
dešlý z ní se vytahuje.

Čistý krystaluje se co měkké oranžovéjehličky, jež při
+1009 vodu krystalovou pouštějí, vyšším teplem sublimují,
ve vodě a líhu se rozplývají, a také v teplém roztoku ka
mencovém, červenou barvou rozpustny jsou, tak že tím obě

V. Šafařík, Chemia.



b86 

barviva od sebe odděliti možno. Roztok v alkaliích má
barvu třešňovou (rozdil od alizarinu). Se zásadami posky
tuje rovně barvené sloučeniny (laky) co alizarin, a tkaniny
slušně připravené barví neméně ohnivě,

Kyselinou dusičnou mění se jak alizarin tak purpurin
v kyselinu fthalovou C,;H50%.

225. Byloť nahořepraveno, že alizarin v mořeně původně
s cukrem sdružen, a že kvašením kořene zpočátku jen cukr,
pak ale i samo barvivo se rozkládá. Taktéž vime, že ali
zarin kyselinou sirkovou sehnanou se nemění. Na tom za
kládá se fabrikaci garancínu. Mletá mořena míchá se s ky
selinou sirkovou, která byla s rovnou části vody smišena,
a zahřívá se delší čas na +100. Tím se zajedno odstraní
zásady, se kterými barvivo v mořeně spojeno, zadruhé pak
(a to hlavní) rozštěpuje se kyselina ruberythrová v cukr a
volné barvivo. Vymýváním pak odstraní se z mořeny vše,
co je rozpustného (cukr, kyselina citronová, pektin, soli
minerálné) a zbývá téměř jen cellulosa i alizarin. Po vy
mytí a sušení máme prášek temnohnědý, bez vůně a bez
chuti, jenž 5—7kráte více barví, nežlí mořena pouhá, a
jejž dle libosti dlouho lze schovávati. Z garancinu dělá se
výtah líhový, jenž odkouřen zůstavuje hmotu temně žluto
hnědou, tak zvaný kolorin; tato nad míru silně barví (100
kráte i vickráte silněji kořene mletého), a je nečistý alizarin,
smíšený ještě s tukem a pryskyřicí. (Garancé (Garanceux)
je mořena, kterou již barveno bylo, která ale předce ještě
barvivo v sobě má a týmž způsobem co garancin byla
truzena. Barví ovšem mnohem slaběji nežli garancin. Lak
mořenový(Krapplack) připravuje se jak z mořeny, tak z ga
rancinu: obojí vyluhuje se za horka roztokem kamencovým,
a tak se sráží po troškách roztokem sody. Barvy má roz

ličné od růžové do purpurové, nýbrž pilnou prací a čistými
skoumadly nabývá se laku, jenž karmínu co do ohně se
rovná.

Mořena je po indychu nejdůležitější barvivo; nade vše
slouží k barvení na turecko (Tiirkischroth); pomocí různých
mořidel ale barví také na růžovo, violovo, černo atd.



Kampeška i fernamduk.

226. Kampeška (Blauholz, Campecheholz) pochází z bra
pilského stromu luštinatého, Haematoxylon campechianum,
a přiváží se k nám v celých kmenech č. kládách, barvy
žlutočervené, chuti zasladlé, zápachu zvláštního (falkovému
nenepodobného). Vodnatý odvar jeho zahušťuje se do sucha
a prodává jménem eztraktu kampeškového (Blauholzextrakt),
hmoty černé, beztvárné, nedocela ve vodě rozpustné. Ether
zní yytahuje barvivo, jenž pak z étheru se krystaluje, Čisté
barvivo, hématozylin,C;,H,,O,,+6ag, krystaluje sev červeno
žlutých průhledných a lesklých hranolech, orthorhombických,
rozpouští se málo ve vodě chladné, snadno ve vřelé a
v líhu; roztok žlutočervený ma chuť sladkou. Alkaliemi
roztok červená a rychle kyslík vzdušný pohlcuje; totéž
ovšem dějo se ammoniakem; kyselina octová pak sráží
z roztoku ammonatého dlouho na vzduchu zůstavšího žéma
tein C3oH,,O,;, hmotu červenohnědou, na povrchu kovo
leskle zelenou, ve vodě purpurově rozpustnou; roztok solmi
kovovými laky modré a violové osazuje, kyselinou sirkovou
a zinkem barvu tratí, na vzduchu ale opět jí nabývá,

Odvar kampeškový solmi kovovými též laky osazuje
(kamencem a solí cínovou purpurový, cukrem olověným
violový, solmi železitými černý); chrómanem draselnatým
ihned černá a dobrý inkoust poskytuje. Totéž způsobuje
skalice modrá: kyselina chrómová i kysličník měďnatý pou
štějí polovici svého kyslíku, hématoxylin mění se v héma
tein, a ten s kysličníkem chrómitým i mědičnatým ve slou
čeniny černé se spojuje.

Kampeška barví (dle mořidla užitého) na violovo, modro,
hnědo i černo.

227. Dřevo fernambukové (po sprostu pryzil, Brasilien
holz) a sapanové, pochází (jako i některé jiné odrůdy, spo
lečným názvem červeného dřeva, Rothholz, vyznačené) ze
stromu (též luštinatého) Caesalpinia crista. Barvivo v něm
je buď totéž, co v kampešce neb aspoň velmi podobné.
Odvar dřeva je ohnivě červený, alkaliemi violovatí, kyseli
nou siřičitou a sírovodíkem bělá, na vzduchu pak zase čer

38*



588

vená. Kamencem poskytuje lak kermesinový, cínovou solí
růžový, cukrem olověným nachový. Užívá se ho v barvíř
ství co předešlého, pak ku hotovení červeného inkoustu a
laky kuličkové (Kugellack). Poslední hotoví se z odvaru
dřeva smišeného s kamencem a sraženého sodou; je tím
světlejší, čím více vzato kamence.

Světlice.

228. Světlice barviřská (Carthamus tinetorius, Safflor)
rostlina složnokvětá, má korunu ohnivě žlutou; tato sušená
sluje světlice a chová dvě barviva: žluté, ale velmi nestálé,
jež se ve vodě snadno rozpouští, a krásně červené, ve vodě
nerozpustné. Jen druhého se užívá. Světlice do pytle
plátěného zavázaná hněte se ve vodě tekoucí, anebo s ma
ličkem (000) kyseliny smíšené, pokud tato žlutne; pak se
močí v slabém roztoku sody: ten přijímá červené barvivo,
jež z cezeného roztoku kyselinami rozředěnými třeba sra

"ziti. Sraženina sušená je barvivo čisté. Toto sluje kartha
min CosH,s O, a je hmota z měkkých jemných lupénkův
složená, záře na povrchu kovové zlatozelené, prášku a roz
tokův přetemně růžových; ve vodě a kyselinách se neroz
pouští, málo ve vřelém lihu; snadno v alkaliích barvou
žlutou; roztok ale na vzduchu kyslík pohlcuje a barvivo
se rozkládá, Bavlna, hedbávi a vlna ponořené do roztoku
karthaminu v sodě přijímají nasycením toho roztoku slabou
kyselinou (nejlíp citronovou) barvu krásně růžovou, ale ne
stálou, na slunci pomíjející, poněvadž se barvivo vyloučené
a předrobně rozdělené pevně na vlákno sází. Prášek kar
thaminový slouží za líčidlo vyhlášené (rouge en feuille).

229. Méně úhledná i důležitá barviva jsou obsažena
v alkaně a v dřevě santalovém.

Dřevo santalové (Sandelholz, z luštinatého stromu výcho
doindského Pterocarpus santalinus) přiváží se k nám v po
lenech hnědočervených anebo mleté, co prášek barvy cihlové
temné. Barvivo v něm obsažené, santalin C3oH,,O,z, čisté
se skládá z mikroskopických červených krystalův, ve vodě
nerozpustných, ovšem ale v líhu, étheru, sehnané kyselině



589

sirkové, takó v žíravinách; poslední roztok je violový,' sráží
se chlóridem barnatým a octanem olovnatým violově, solí
cínovou červeně. Slouží k. barvení pokostův a líhovin, také
tkanin bavlněných a hedbávných, neméně kůže.

Alkana je kořen anchusy barvířské (Anchusa tinctoria
řádu piplovitých, Borragineae), a má v sobě barvivo červené,

* anchusin, povahy pryskyřičnaté. Čisté má podobu lesklé,
temně červené pryskyřice, nerozpouští se ve vodě, barvou
temně červenou v lihu, étheru a silicích. Delším vřením
roztoku lihového barvivo zelená. Roztok čerstvý alkaliemi
modrá, sráží se kamencem nachově, cínovou aeolí violově,
solí pinkovou kermesinově, cukrem olověným modře. Hed
báví a vlna protaženy roztokem líhovým a usušeny mají
pěknou barvu violočervenou, která vodou a mýdlem málo
se.mění. “

Indych.

230. Indych č. indigo (Indigo, pigmentum indicum) je
znamenité modré barvivo, přítomné v různých indigoferách
(Indigofera argentea, Anil atd., řád luštinatých), v borytu.
(Waid, Isatis tinctoria, řád krucifer), také (ač v malém množ
ství) v několika jiných rostlinách: Nerium tinctorium (pryš
covité), Polygonum tinctorium (rdesnovité) a j. Všecky ty
rostliny neobsahují v sobě hotové barvivo, ale látku zvláštní,
ve vodě rozpustnou, bezbarvou, indikán, která účinkem kva
sidel v cukr a barvivo se rozštěpuje, to pak, nerozpoustné
jsouc, usazuje se co prášek z tekutiny a sbírá se. Příprava.
k tomu jednoduchá jest: rostliny (sázené zůmysla ve vel
kých sazenicích) sbírají se v jistou dobu vývinu svého
(řeží se téměř nad samým kořenem) a kladou se — buď
čerstvé, buď suché — do velikých zděných nádržek; v těch
pak obtěžkávají se kamením a do nádržky tolik vody se: pou
ští, že bylinu docela pokrývá. Rychle nastupuje kvašení,
jímž se indych (indomodř) z indikánu vylučuje; indomodř
pak za přítomnosti hnijících (kvasících) těl rostlinných
vodě vodík ujímá a v indoběl se mění, jenž se ve vodě
účinkováním alkalických soli v rostlině -obsažených rozpou“



590

ští. Tekutina vykvašená hmědá spouští se do kádí jiňýčh
a v těch 2—3 hodiny silně se zmítá a míchá, by všecky jeji
části vzduchu se dotkly: indoběl se kyslíkem vzdušným
zase v indomodř mění aco prášek nerozpustný osazuje, Ten
se acezuje a suší, někdy pak naschvále s vápnem mísí.
Indigofera má v sobě nanejvýš */;, boryt x, indiga.

Sušený indych je hmota pevná, pórovatá a beztvárná,
tudiž lehká a na lomu nelesklá, barvy víče méně temné,
z violova modré. Třen nehtem nabývá pěkného lesku mě
děného,. tím silnějšího, čím lepší jest. Indych prodajný je
směs, která obsahuje nanejvýš 509, čistého barviva modrého
(indomodři); kyselina octová vytahuje z něho tak zvanýklih
indigový (Indigleim), žíravý louh hmotu hnědou (Indigbraun),
vřelý líh hmotu pěkně. červenou (červeň indigovou, Indig
roth); konečně jest v indigu 5—10%, popele (nespálitelných
částí mínerálných). Pro drahocennost svou porušuje se často:
lakovými barvami modrými, škrobem iódováným, křidou,
hlinou atd.

231. Indomodř C, H,NO, (Indigblau). Prášek prodaj
něho indiga zahříván v tenké vrstvě do asi +300" vysílá
dým nachový zápachu docela zvláštního a pokrývá se ten
kými kovolesklými jehlami čistého barviva, které teplem
jmenovaným sublimuje, any ostatní součásti indiga jím se
zuhlují. Jest však těžko krystaly od uhle odděliti. Proto
obyčejně čistá indomodř takto se připravujé: 1 č. indychu
a A č. páleného vápna se co nejdrobněji rozetrou, prášek
vsype se do láhve, ve které jsou 3 č. skalice zelené ve 100
neb 150 č. vody rozpuštěny. Láhev musí býti docela na
plněna směsí tou, zaope se a zůstaví na několik dní teplem
letním. Vápno vylučuje ze skalice kysličník železnatý, ten
dle rozkládaje vodu mění se v kysličník železitý; vodík
pak vyloučený přistupuje k indomodři, mění ji v indoběl,
a. ta. vo:vápené vodě se rozpouští:.

2Fe0+HO—Fe,0;+-H
C,H,NO,+H=C,,H,NO,.

Čirá tekutina: žlutá. obsahuje tedy indoběl « vápnem;
násoskou převádí se do nádoby široké, přesytí kyselinou
solnoua silně se mísí.: indoběl na vzduchu. zase-se okysli



óšt

čujé v indomodFa fa se usazuje: C,,H,NO,+0=C,H;NO,
+HO.

Také vřelým roztokem žíiravého drasla v líhu, smíše
ným s cukrém hroznovým, obrací se indomodř (rozumí se
když vzduch odloučen) v indoběl a může se tudíž z pro
dajného indiga vypraviti.

232. Čistá indomodřj je jemný prášek temněmodrý; ska
licí a vápnem připravená je beztvárna, cukrem a draslem
drobně krystalovaná; skládát se v druhém případku z lu
pínkův předrobných lesku purpurového. Všecka ale indo
modř nabývá třením lesku měděného, kovového. Teplem
+2909 mění se v páry překrásně purpurové, zápachu zvlášt
ního, a sublimuje v pěkných krystalech purpurové neb
měděné barvy, prášku modrého; na. otevřeném mistě těká
beze zbytku, v zavřených nádobách ale vždy z části se
zuhluje. Voda, líh, éther, rozředěné kyseliny a žíraviny mi
dost málo se indomodři netýkají: sehnaná kyselina sirková
ji rozpouští a dvě důležité kyseliny sdružené (cérulosirko
vou a fénikosirkovou) tvoří; kyselina dusičná mění
ji nejdříve v kyselinu nitrosalicylovou, pak v pikro
vou; alkalie ztěžka na ni účinkují; látky snadno okysli
čitelné (SH,KS,AsS,,FeO,SnO), obzvláštně jeli alkali pří
tomno, mění ji v indoběl; totéž činí látky kvasící.

233. Indoběl C,H;NO, (Indigweiss, reducirter Indigo)
tvoří se cestami již jmenovanými, ale nad míru nesnadno v
čisté podobě se vybavuje a udržuje. Jestiť třeba alkalický
roztok indoběli (vápnem a skalicí připravený) převésti do
nádob dokonale naplněných kyselinou uhličitou a sraziti
rozředěnou kyselinou, která dlouhým vařením všeho vzdu
chu poblceného zbavena byla. Za několik dní teprvé usadí
se sedlina dokonale, a změní se (byvši z počátku beztvár
ná) v klky krystalové. Tekutina se stáhne, sedlina vo
dou vyvařenou několikkráte promyje a rychle ve vzducho
prázdnotě vysuší.

. Prášek bílý (obyčejně šedý neb modrošedý pro slabé
okysličení, jemuž docela zabrániti téměř nemožno), drobně
krystalovaný, bez chuti, nerozpustný ve vodě a kyselinách,
rozpustný- barvou žlntou v líhu a žíravinách. Na vzduchu“



592

rychle se mění v indomodř, taktéž kyselinou dusičnou, vo
dou chlórovouatd.: C, H,NO,+O=C,,H,NO,+HO.

234. Roztok indoběli v tekutinách alkalických sluje
barvířům kypa (Kůpe t. j. Kufe=káď) a je pro ně hmotou
nad míru důležitou. Připravuje pak se vždycky tou mě
rou, že indych, voda a nějaké alkali ještě s látkou se smě
šují, která vodě kyslík ubírá, aby vodík vyproštěný indo
modř proměnil v indoběl, jenž pak v alkalické tekutině roz
plývá. Tkanina do kypy hotové namočená a na vzduch
zavěšená temně a čistě modrá, poněvadž indoběl z kypy
vzduchem v indomodř se mění, jenž celou tkaninu nave
skrzé proniká a pro velikou svou netečnost anerozpustli
vost nejstálejší modrou barvu představuje. Indych je hlavní
příklad barviva samostatného. Kypy mohou býti rozličné:

buď se přičiňuje látka organická kvašení schopná, Jež vodě
kyslík potřebný ujímá a tudíž indych redukuje t. j. v indo
běl mění; buď se k tomu béře minerálných sloučenin. Prv
ního způsobu jsou kypa borytová (Waidkůpe), složená z
vody, indychu, vápna a borytu, spolu s mořenou aotrubami,

pak kypa zpotaše (indych, mořena, otruby, potaš). -Dru
hého způsobu jsou skalicová (Vitriolkůpe) z indychu, ska
lice zelené a vápna, cínová (Zinnoxydulkipe) ze soli cínové,
drasla žíravého (protože SnC1+-KO+-HO—SnO,+KC1+H),

opermentová ze sirníku arsénového a drasla žíravého (neboťAsš,
+4K0O+4HO=As0,.K0O+KO.S,0,4+KO+KS+4H) am.j.

235. Kyselina sirková sehnaná rozpouští indych drobně
třený za studena ač zvolna přede dokonale, ani se při tom
nevyvinuje kyselina siřičitá. Roztok temně modrý a hustý
obsahuje dvě důležité kyseliny, jež nejsou leč indych změ
něný a sdružený s kyselinou sirkovou. ©Nebylli nadbytek
kyseliny veliký a netrvaloli působení dlouho, tu se hlavně

utvořila kyselina fénikosirková, v opáčném případu cérulosirková.

KyselinacérulosírkováC, „H,NO,.280,=C,,H,NO.250,.HO
(Coerulinschwefelsáure, Sulfindylsáure, Indigblauschwefel
sáure). Indych aneb čistá indomodř, co nejdrobněji třené,
zavlažují se asi s 15 č. anglické kyseliny sirkové teplei
50—60" několik dní, směs pak se rozředí50krátným obje



593

mem čisté vedy, zcedí (zbytek nerozpuštěný je kyselina
fénikosirková) a zavlažuje s vlnou čistě vypranou, která
všecku kyselinu cérulosirkovou pohlcuje, sirkovou nic. Z
vlny pak se vytáhne ammoniakem, tekutina srazí octanem
olovnatým, sraženina sebraná rozloží sirovodíkem a tekutina
zcezená na vzduchu odkouří. Čistá kyselina je hmota temně
modrá, beztvárná, ve vodě a líhu snadno rozpustná; roztok
zinkem, sírovodíkem atd. bělá, vzduchem zase modrá. Soli
modré ve vodě jsou rozpustny, v líhu a slané vodě neroz
pustny. Cérulosíran draselnatý C,,H,NO.2S0,.KO je z nich
hlavní, neboť jmenem karmínu z tndiga na veliko se strojí
a užívá. Indych totiž rozpouští se v kyselině, roztok pak
míchá s roztokem potaše, čímž nejen kyselina cérulosirková
se nasycuje, alei sůl utvořená (nerozpustná v roztoku jiných
solí) sráží. Sedlina opláknutá vodou co vlhké těsto aneb
sušená se do obchodu dává. Vlhký kurmin indigový je
těsto temně černomodré, sušený má krásný lesk měděný
Ve vodě se rozplývá barvou temně modrou (která ale při
světle svíčky červenou se býti zdá). Kyselina cérulosirková
a sůl její draselnatá barví bedbáví a vlnu bez mořidla pří
jemně, ač nevelmi stále na modro: jest to tak zvaná saská
modř (Sáchsischblau). Škrob barvený indigovým karmínem
je známé modřidlo na prádlo (Waschblau).

Kyselinafénikosirková2(C,,H,NO,).250,=C,,HoN,O,.
250,.HO (Phoenicin-Schwefelsáure) tvoří se kratším účin
kaváním kyseliny sirkové na indomodř; jestiť prášek temně
modrý, v čisté vodě málo rozpustný, v kyselé nerozpustný.
Soli jeji mají barvu purpurovou a rozpouštějí se nesnadno
ve vodě (draselnaté npř. ve 100. č.), barvou modrou; soli
jiné k roztoku přidanéje úplně vylučují.

236. Indomodř je látka nad míru památná pro téměř
nepřehledné množství znamenitých a ve vědeckém ohledu
předůležitých proměn, které skoumadla v ní způsobují a
jimiž větším dilem krásně barvené a krystalované látky
se tvoří.

| Rozředěná kyselina dusičná teplá mění indomodř v 1sa
tin C,,H,NO, t.j. indomodř +20, látku krystalovanou
v průhledných a lesklých hranolech barvy zářové, prášku



594

oranžového, málo rozpustnou ve vodě, snádno v líhu. Chlór
ji měníve chlórisatin C,„H,CINO, a bichlórisatinC, „H,CI,NO,,
oba velmi podobné isatinu samotnému. Jak isatin tak i chlóri
satin a bichlórisatin rozpouštějí se v žíravém louhu barvouviolo
vou, která ale teplem ve žlutou přechází, an 2HO k látkámjme
novaným přistupují a je v kyseliny —isatovou(C,;H,NO,.HO),
chlórisatovou a bichlorisatovou— mění. Kyseliny řečené
jsou žluté a samy pro sebe velmi nestálé (rozlučujíce se
přesnadno v isatin a vodu); soli však jejich krystalují se a
mají různé krásné barvy. Na rozpustlivosti isatinu ve vodě
zakládá se leptání bílých výkresův na modré (indychované)
tkaniny: potiskujíť se na těch místech okysličovadly, npř.
směsí červené soli krevní a žíravého drasla (viz 21).

Žiravé draslo borkem roztopené mění isatin v těkavou
zásadu organickou anilin C,,H,N a v kyselinu uhličitou,
nebot C,H;NO,4-4(KO.HO)=C,,H,N + 4(K0.CO,) + 2H.
Ammoniakem naproti tomu tvoří se celá řada sloučenin
žlutých neb krásně červených, krystalovaných a tak slo
žených, že je lze považovati za 1, 2 neb 3 rovnomocniny
isatinu +- 1 neb 2 rovnom. ammoniaku, méně několika
rovnom. vody, npř. imesatin C,,H;N,O,, kyselina isamová
C3,H,;N;O5, isamid C3,H,,N,O,, imasatin C,,H,,N;0%, isat
imid C,,H,,N;O, a j. .

Sirník ammonatý mění isatin v prášek špinavé bílý,
nerozpustný, isatyd C,,H,NO,, t j. isatin +-H aneb indo
běl +20; vřelý roztok isatinu v líhu sírovodíkem osazuje
sulfesatydC,H,NO,S,, též prášek žlutošedý, málo rozpustný;
ten ale žíravým draslem se mění v tndin C;,H,N,O,, tělo
přetemně a čistě růžové, tím znamenité, že s indomodří iso
merické jest.

Žiravý louh vřelý rozpouští indomodř jen velmi zvolna
a bez barvy; kyselina octová vylučuje:z roztoku bezbarvé
lesklé lupeny silně kyselé, ve vodě chladné málo rozpustné:
kyselinu anthranilovou C,,H,NO;.HO; ta pak horkem se
rozpadává v kyselinu uhličitou a aniin C,,H,NO,—=C,,H,N
+0,0,.



595

Barviva z lišejníkův,

237. Jmény orseil, persio, kudbér, lakmus, vyrozumí
vají barvíři a kupci hmoty těstovité (neb také suché) barvy
violové, červené a modré, kterých se v barvířství mnoho
násobně užívá a jež všeckyz lišejníkův (Lichenes, Flechten)
skalních, dílem domácích, dílem tropických tím způsobem
se připravují, že se lišeje rozemleté a s tekutinami živočišnými
dusičnatými smíšené na vzduch kladou. Z lišejníkův pří
mořských slouží k tomu hlavně různé roceelly, ze vnitro
zemských variolarie a lekanory. Žádný z těch lišejův ne
má v sobě barvivo hotové, všecky obsahujív sobě slabé
kyseliny složení velmi spleteného (lekanorovou, erythrovou,
evernovou), jež ale povahu chemickou velmi nestálou ma
jíce již dosti slabými účinky, nýbrž samým pouhým vřením
vodnatého roztoku svého se rozkládají. Wáeckypak tim ja
kož i suchou destilací na konec obracejí se ve. zvláštní
hmotu krystalovanou, orcin, která ale ammoniakem na vzdu
chu červená a v orcetn, základ oněch svrchu jmenovaných
barviv, se mění.

Ony lišejové kyseliny (Flechtensiiuren) vytahují se
rostlin sušených a rozkrájených buď slabým lihem 8 pří
sadou ammoniaku, bud mlékem vápeným; tekutina zcezená
a kyselinou solnou přesycená pouští sedlinu nečisté kyse
liwy, jenž sebrána v mírně teplém (nikoli vřelém) líhu se
rozpouští a znovu krystaluje. Jsouť pak lišejové kyseliny
vesměs bezbarvé, ve vodě nerozpustné, snadněji v líhu,
chut mají hořkou a snadno se rozkládají. Složení všech
těch látek je posud nejisté, což dílem v obtížném jich čistění
a.od sebe oddělování (neb často jeden lišej vícero kyselin
poskytuje) původ svůj má, dílem v tom, že chemikové pod
týmiž jmény nejednou rozličné lišeje v rukou měli. Té
měř ke všem vzorcům dole položeným, vyjma orcin, lze
klásti znaménko otázky.

238. Roccella barviřská (R. tinctoria, z Kapua jižní
Ameriky) má v sobě kyselinu lekanorovou C3+H,,Oxy, Rterá
ammoniakem na. vzduchu brzy červená, s vodou pak va
řena- přijímá 2HO' a. rozštěpuje! se. ve“ dvě rovhomocnitvy



596

kyseliny orsellové C,,H,O,. Tato pak (jakož i sama kyseliná
lekanorová) rozkládá se delším vařením neb suchou destilací v
orcin a kyselinu uhličitou: C,,H;O;—=C,,H;0,+2C0O,. Del
ším vřením líhového roztoku kyseliny lekanorové tvoří se
pseudoerythrin č. éther orsellový CooH,,O,g, neboť kyselina or
sellová rozštěpením lekanorové povstalá s kysličníkem éthyl
natým se pojí: CH, Ogs—=C,,H;O,.C,H;O. V dobropřed
horské roccelle jest mimo předešlé ještě roecellin C4gHO,y
ammoniakem nečervenající.

Roccella Montagne-ova (vůbec většina lišejův orseilodár
ných) má v sobě kyselinu erythrovouCy,H 0,4, též ammonia
kem na vzduchu červenající, která vřením vodnatého roztoku
4HO přibírá a ve 2CO,i pikroerythrinC,,H,,0,,se rozštěpuje.
Při tom i kyselina orsellová se tvoří. Pikroerythrin vodnatý
již sám na vzduchu červená; vařen se žíravým barytem při
jímá zase 4HO a mění se ve 2C0O,, orcin a erythromannů
CH,50,, (dlejiných C;H,,O;), hmotu sladkou,pěkně sekry
stalující a znamenitou pro homologii s mannitem (viz ..).
Pálena cukrem páchne a poskytuje také nitroerythromannit
C, H,„(N0,),0,,, třaskající co nitromannit (viz tamže). V
chaluhách některých nachází se erythromannit již hotov.

Lišaj trnkový (Evernia prunastri) má v sobě kyselinu
evernovouCs,H,O,, (homologickou tedy s lekanorovou). Ta
též ammoniakem na vzduchu červená; varem se rozštěpuje
v kyselinu orsellovou (aneb ve 2CO, a orcin) i everninovou
C,sH,,05, ammoniakem nečervenající.

239. Větší dil kyselin jmenovaných chlórovým vápnem
neb ammoniakem na vzduchu krásně červená; všecky se
mění delším vařením a suchou destilací po části aneb cele
v orcin Ci, HgO,. Orcin krystaluje se 2 rovnom. vody kry
stalové v bezbarvých velkých hranolech soustavy monokli
nické, snadno rozpustných ve vodě, chuti nad míru sladké,
odporné, teplem. níže +100“ položeným taje, mezi 280" a
2909vře: destiluje se beze zbytku. Ammoniakem na vzduchu
krásně purpurovatí a mění se v orcetn C,,H,NO«, jenž se
z roztoku ammonatého kyselinou octovou co, prášek hnědý
sráží. C,,H4O,+NH;+60=C,,H,NO6+44HO. Orcein se
nerozpouští, ve vodě, ovšemale v alkaliích barvou-violo



597

purpuřovou, tvoře s nimi soli skutečné; soli zemin a těž
kých kovův srážejí z roztokův laky barevné; sírovodík je
bili, kyseliny sírovodík vyhánějíce barvu navracují. Totéž
vzduch činí, Zinek podobně se chová.

240. Orcein, vlastně sloučenina orceinu s ammoniakem
je tedy základ svrchu jmenovaných látek barvířských. Orseil
(Archil) připravuje se hlavně z roccelly barvířské, rostoucí
hojně na Korsice, Sardinii, ostrovech Kanárských, Mysu
Zeleném, Dobronadějném, v jižní Americe. Roccella sušená
a mletá mísí se dokonale se žíravým vápnem a močí na
těsto, to pak na vzduch se staví. Brzy vzniká kvašení, jež
třeba podporovati častým mícháním, aby vzduch přístupu
měl; též na místě moči (která hnijíc, rozkladem močoviny,
mnoho ammoniaku poskytuje) brávají ammoniak neb uhli
čitan ammonatý. Za 5—6 týdnů utvoří se těsto purpuro
violové, husté, jež vodu temně na kermesinovo zabarvuje.
Soli zemin a kovův srážejí laky červené a violové. Orseil
dává pěkné a ohnivé, ale na slunci nestálé barvy violové a
lilákové na vlně a hedbáví, nikoli na bavlně; často béře se
za přísadu k jiným barvám. Persio č. kudbér (Cudbear)
připravuje se z variolarie bílé (v. dealbata) a j. původně
ve Skotsku, nyní také jinde, v Anglii, Francii a Němcích;
jestit prášek červený neb violový povahy a užitku týchž
co persio.

Lalkmus(tournesol) robí se hlavně z roccelly barviřské, z
lekanory tatarské a j. p. způsobem týmž co předešlí, ale s přísa
dou drasla a kamence; hlavně v Nizozemí. Fabrikací je tajem
stvím. Když náležitou barvu má, tvoří ses křidou neb pískem
na těsto, krájí na kostky a suší. Lakmus, jak známo, modrý
jest a vodu čistě na modro barví (tinktura lakmusová),
avšak to jen za příčinoupřítomného alkali ; barvivo pouhé, ky
selinami vyloučené, je červené. Rozdil jeho od orseilu ten
jest, že alkaliemi neviolovatí, než modrá; jistě z orcinu se
tvoří, možná že má složení podobné co orcein, ale více ky
slíku. Slouží k modření prádla, co skoumadlo atd.

241. V rozličných lišejnících domácích, terčovce, duto
hlávce (sobí, Cladonia rangiferina), hlavně pak v růz
ných.. usnéach, nachází se kyselina usneová| CssH,O14,



508

jež tvoří hranoly bledě žluté, soli dává bezbarvé, ale ší.
ravinami na vzduchu červená. Suchou destilací poskytuje
hmotu nazvanou deta-orcin C,,H,,O,, hmotu k orcinu přepo
dobnou a s ním homologickou. Tvoří veliké krystaly čtve
rečné, snadno rozpustné, sladké, beze zbytku těkavé, a čer
vená ammoniakem na vzduchu ještě rychleji než orcín.

Ryt.

249. Ryt č. divoká rezeda (Reseda luteola, Wau), rost
lina vcelé jižní a střední Europě divoká, obsahuje ve květo
vých chomáčích svých žluté krystalované barvivo, luleolin
C,,H,40,5. Odvar luteoly vodnatý sráží se roztokem octanu
olovnatého žlutozeleně, tekutina pak zcezená poskytuje octa
nem trojolovnatým sraženinu pěkně čistě žlutou; ta rozlo
žena sírovodíkem poskytuje své barvivo vřelému líhu, z ně
hož pak krystaluje ve čtverstěnných jehličkách lesklých a
průbledných, barvy pěkně a čistě žluté. Při +320“ taje a
se rozkládá ; pozorně vedeným teplem sublimuje. Rozpouští
se v 5000 č. vřelé vody, v 37 č. líhu, roztok bledě žlutý
červení lakmus a přijímá alkaliemi barvu temně zlatožlu
tou; klíh nesráží se luteolinem, chlórid železitý jím zelená.
Kamenec, sůl cínová, cukr olověný poskytují laky pěkně
žluté. Lak z rytu a kamence křidou pomišený sluje žlu
tidlo mízové (Schiittgelb) a je barva natirací.

Rytem barví se hedbáví a vlna (pomocí kamence) stále
a pěkně na žluto.

Rešetláčky.

243. Jsout to bobule různých řešetlákův (Rhamnus tin
etorius, saxatilis, infectorius); v obchodu také perské bobule
č. zrna Aviňonská (grains d'Avignon) slují, Jsou dvojí,
veliké kulaté, bledě žlutozelené, a malé, sevrklé, černé. První
jsou zralé, druhé nezralé. Z prvních vytahuje čistý. éther
barvivo, které v zlatožlutých, lesklýchjehličkách se krystaluje,
v líhu ovšem, ve vodě pak nic se nerozpouští, a z roztoku
eukrem olověným a solí cínovou žlutě se sráží. Solmi že



99
lezitými zelenou barvu přijímá. Barvivo to obdrželo název
chrysorhamnínu, možné ale, že není než guercitrin (viz .. )
Bobule hnědé obsahují Játku hnědou beztvárnou, nikoli bar
vivo žluté. Rešetláčky (Gelbbeeren) slouží hlavně k poti
skování kartonův žlutou barvou, méně k barvení půdovému,
také k hotovení žluti mízové.

Orelán.

244. Orelán (Orlean) připravuje se z plodův stromu
severoamerického Bixa Orellana, obklíčených vůkol dužni
nou červenavou; sbírají se, roztírají s vodou na těsto, a těsto
několikanedělnímu kvašení samovolnému se ponechává.
Hnětením těsta kvašeného pod vodou nabývá se tekutiny
kalné, ze které se barvivo nečisté co prášek usazuje. Ten
se sbírá a za vlhka na placky neb bochníky tvoří. Pro
dajný je těsto oranžové zápachu nepříjemného, z něhož voda
vytahuje barvivo žluté; ostatek pak má v sobě barvivo čer
vené, jen v líhu a alkaliích rozpustné. Roztok černožlutý
poskytuje se solmi kovovými sraženiny z většího dílu čer
voné neb hnědé.

Orelánem barví se hlavně hedbáví a vlna, řidčeji bavlna,
také dříví a j. Bledne na slunci a vzduchu.

Kurkuma.

245. Tak sluje kořen rostliny východoindické z řádu
zázvorovitých (Amomeae: Curcuma longa). Kořen je žlutý
a má v sobě barvivo ve vodě nerozpustné, v líhu rozpustné
žluté. Máť povahu pryskyřice; líhový výtah z kurkumy
(tinktura kurkumová) a papír do něho namočený slouží za
skoumadlo, poněvadž žlut kurkumová nejmenším množstvím
žíraviny pěknou barvu červenohnědou přijímá. Barvy kur
kumou na tkaninách (hlavně hedbávných) způsobené jsou
velmi nestálé.

246. Některá jiná barviva žlutá, neméně památná uve
dených, málo jsou v užívání dílem pro vzácnost svou, dílem z
jiných příčin, npř. gentianin CzgH,,O,, z kořene hořce



600

(Gentiana), euzantkin C,,H,,O,, v tak zváné žlůti indiánské
(Purree, Jaune indien), kyselina chrysofanováCHO, z
terčovky zední (Parmelia parietina) aj. v. Jmenované sekry
staluji. O jiných, npř. guercitronu, žlutém dřevě, již nahoře
povědino bylo.

Chlórofyll čili zeleň z listův.

247. Zelené části rostlin, jmenovitě listy, obsahují v
sobě tuto památnou hmotu, která v míze buničné v podobě
malinkých, ve vodě nerozpustných zelených zrnek splývá,
Známost naše o chemických a jiných vlastnostech této hmoty,
pro celý život ústrojenstva předůležité, je velmi nedosta
tečná, hlavně za příčinou pramalého jejího množstvív rostli
nách, což vypravení jí na čisto velmi obtížným, ba snad ne
možným činí. Všecky listy z celého velikého stromu do
hromady sotva tolik čistého chlórofyllu poskytují, aby se s ním
rozbor chemický podniknouti mohl. Předpis k vytažení jehoz
listův zní takto: vezmi listy temně zelené (npř. řeřabinné neb
břečtanové), vytáhni je (rozmačkané) étherem, roztok zelený
odkuř do sucha, zbytek rozpust ve vřelém líhu, jenž chladna
tuk a vosk osazuje, barvivo ale podržuje; zcezený roztok
odkuř do sucha, rozpust v dýmavé kyselině solné, sraž zase
vodou, rozpusť v žíravém drasle a sraž kyselinou octovou.
Není však ani pochyby, že látka takto čištěná již není v
původním stavu svém, než podstatně změněna, Jestiť prá
šek temně zelený, beztvárný, povahy zemovité; při +200"
ani se nerozkládá ani nemění, ve vodě nerozplývá, málo
ve vřelém líhu, snadno v silné kyselině solné a v louhu ži
ravém, Také v silicích a tučných olejích se rozpouští. M4
v sobě uhlík, vodík, kyslík a dusík, dle jiných dokoncei
železo. Roztoky mají vesměs barvu smaragdovou; líhový
na slunci žlutne; podobná změna děje se v listech na pod
zim, an je žlutnouti vidíme. Roztok chlórofyllu ve chló
rovodíku vstrčeným zinkem se redukuje a žlutne, vzdu
chem pak zase (částečně) zelená.

248. Zeleň šťdvná (Safteriin) má snad svou barvu od
chlórofyllu; připravujeť se z bobul zelených (nezralých) ře



801

šedáků počištivěho“ (Rlanfůus:- cátharticus); "roztlukou: se,
kvasí, pak se šťáva z nich výtlačí a s málém kamenčei
potaše smíšená,- do houštky těsta odkouří. Suchá je tělo
běztvárné, zelenočerné; ve vodě rozplývá dokonale a slouží

co' pěkná barva šťávná, nikoli pak v barvířství.

Základové barvířství a barvářštví řemeselného.

249. Před barvením musí se vláknu nebo přízi vaíti
barva šedohnědá, kterou původně má; vlna pak a hedbáví
masí se zbaviti tuku a klihu je obalujícího. Bílení vlákna
rontlinného ku barvení ustanoveného, je jmenovitě za tou pří
čiúoů potřebné, že surové vlákno tenkou vrstvou korkoviny
potaženojest, jež ani vodu-únibarvy nepropouští, chlóremale
atd. se odstraňuje.

Vlákno lněné č. plátno surové je hnědé, látkou ve vodě
a žíravinách nerozpustnou, jež ale vlhká kyslíkem vzduš
rým neb chlórem té 'rozpustlivosti v alkaliích nabývá.
Proto dě:dle staršího způsobu plátno na drn klade, kropí,
psk ve slabém louhu žíravém zahřívá, zase na drnu kla
dené sluní a pelívá, a to opakuje (7—8kráte), pokud není
bělosti žádané. Z posledního louhu vzatá příze propírá se
lázní slabě kyselou (19/, kyseliny sirkové), máchá a suší.
Dle způsobu novějšího klade se příze dřív na drnu močená
do studeného louhu z vápna chlórového (Ca0.ClO) neb
leuhu Javelle-ského (KO.CIO), 24 hodin vněm“ nechává,
pak ve vodě máchaná slabě kyselou lázní protahuje, a to se
opakuje; konečně se máchá a suší. 'Chlór plynný a chló
rová voda působí příliš prudce na vlákno a na plíce děl
níkův, louhy ale zminěné — pozorněli se jich užívá — přízi
neškodí. Bavlna č. pamulkmáčí se ve vřelé vodě, pak vaří
se v roztoku sody neb mléce vápeném, potom v louhu žíra
vém; konečně střídavým kladením do chlórového vápna a
do-kyseliny se bili (žlutavé barvivo bavlně osoblivé se zni
čuje). Důkladně pak vymáchána -byvši bavlna se suší.
Ostatně jak lněné tak bavlněné tkaniny před bílením potřebí

zbavit mazu moučného, jehož tkadlec k rovnání přízeužívá;
TV. Šafařík, Chemia. 39



602

tožpakbuďpouhýmmáčeníms pranimsedějebuďjakýmsi
hnitím (pro odstranění lepu moučuého).

Vina a hedbáví, obě to látky: dusičnaté, složením a po
vahou rohu a vlasům podobné, nesnášejí účinek chlůru,
žlutnouce jím. Mimo to vlněné vlákno surové obklíčeno jest
vrstvou tak zvaného potu, t. j. mastných kyselin s draslem
spojených,obnášejícíchasi. 20—309,vlnypa váze. Vět
ším dílem stačí sniti tuto vrstvu, což se teplými tekutinami
ammonatými děje. Bílení vlny (jehož jen pro útlejší barvy
třeba) děje se kyselinou siřičitou, t j. věšením vlhké. do
komor, ve kterých oíra hoří. Také'vlákno hedbávné“jeat pote
ženo obalem klíhu a bílku (asi 25%, dle váhy), který jminá
vřelým roztokem -sody a mýdla. Bílení děje se jako,u vlny.
Ovšempo sirkovánítřebajest důkladněpráti'a sušit:

a) Barvířatví.

250. Jest to umění, jež barviva různá, hlavněvšak ros
linná, na tkaninách způsobem ohemickýmstále a trvale upor:
ňvije, čímž od malby a natěračství se liší, jež pouze me
ckanicky barvy uvádí. Rozdělení barev na. samostatné a
přímětné již uvedeno; praktickým pak ohledem dělíme
barvy ve spravedlivé č. trvalé (šcht), totiž takové, co světlem,
vzduchem, vodou á prádlem (mýdlem) se nemění; a v nt
stálé (unácht), jež se týmiž účinky kazí (trati). Stálých

barev jest málo, takéť jsou barvy na vlně a hedbání stálejšíbarev na bavlněa Inu..
Upevňování č. stálení barev (Fixiren) děje se převede

ním barviva rozpuštěného v podobu norozpustnou. Tož pak
může se státi:

1) vymizením č. ujmutím rozpustidla. Npř. barvíme na
violovo, močíce tkaninu do líhového roztoku alkany a sušíce
ji, protože barvivo to jen v líhu, nikoli ve vodě jest rozpustné,
aneb na rezavo, máčíce do roztokův soli železitých a pak
do žíravin, jež kysličníku železitému kyselinu (jeho rar
půlstidlo) ubírají.

2) Okysličením. Tak kypeu na modso,. věšíce tkaninu
V ní močenou na vzduch: indoběl v alkali rozpuštěná-na



608

vzduchie rychlo v Měřozpůstnouidomodř se mění. Roztok
kysličníku manganatého ammonatý, bezbarvý, na vzduchu
rychle kyslík pohlouje a nerozpustný hnědý kysličník man
ganitý osazuje. Taktéž odvary tříselnatými na hnědo se
barví; oxydaci pak zrychluje se chrómanem draselnatým
neb směsí skalice modré se salmiakem.

3) Rozkladem podvojným. Dvě hmoty rozpustné (každá
pro sebe) slučují se v tělo nerozpustné, jež, poněvadž se
v samé tkanině tvoří, dokonale ji proniká a pevně k ní lne.
Tak se máčí tkaniny do solí železitých a pak do soli krevní,
čímž se modř Berlínská tvoří, anebo do octanu olovnatého a
pak do chrómanu draselnatého, čímž povstává žluť chró
mová.

4) Mořidla (Mordamts, Beizen). Temito nejvíce a hlav
ně. „Jsou to soli kovové, jmenovitě kysličníkův slabě zá
sadnatých neb neurčitých, v nichž rozpuštěných se tkanina
moří čili pácuje, pak ale suší a teprvé v břečce barevné
(Farbebad) dobarvuje (ausfirben). Vlákno zvláštní, jak se
zdá polomechanickou polochemickou, přitažlivostí způsobuje
rozklad těchto bez toho jen slabě vázaných sloučenin a 080
buje si zásadu, která — buď pouhá, buď co zásaditá sůl ve
formě ovšem nerozpustné na ně se ukládá a je na veskrz
nerozlučně proniká; při dobarvování pak rovně též s barví
wem se chemicky spojuje (s ním lak barevný tvoří) a tudíž je
uslaluje (frxuje). Chemikové nejsou sjednoceni ohledem té
otázky, zdali attrakci vlákna jest chemická neb mechanická;
zdá se však patrně že druhé, neboť se mořením a barvením
ústrojné spořádání vlákna ani dost málo nemění; uhel živo
čišný také pohlcuje barviva, že ani vřelý líh je nevytahuje,
a předce tu sloučení ohemickéhonení,

Mořidla jsou soli hliníku, železa, mědi, einu, olova, táké
(co přísada) vinný kámen; ze hlinitých hlavně kamenec
(pro hedbáví a vlnu) a octan hlinitý (pro len a bavlnu), z
cínových blavně ehlórid cinatý (sůl cínová), pak chlórid cí
ničitý (jmenovitě co fysika — Physikbad, t. j. roztok cínu
v lučavce královské) 4 různé komposice, npř. ohlórid cíni
čitýs kyselinou sirkovou, chlórid cíničito-ammonatý (Pink
salz). V novějších dobách mnoho ciničitanu noduátóho-s

' 39*



604

užívá. Ze solí železa hlavně síran železnatý Aaoctan žele
zitý, ze solí olovnatých octan. olovnatý. slouží., Vinný :ká
men dává se za přísadu npř. kamenci,.neboť se tu tvoří
vínan hlinitý, jenž mnohem snadněji vláknu svou zásadu
pouští. Rovně tak u mořidel železných (Eisenbeizen).

Moření se děje 1. před dobarvováním. Tkanina se moří,
suší a leží, pak mácháním zbytečného mořidla zbavuje a
teprvé dobarvuje. (Tak se nabývá barev sytých a barviva
se dokonale užívá (nic neztrácí). .2. Po barvení. Dříve se
barví, pak teprvé moří: barvy jsou bledší, poněvadž moři
dlo vždy čásť barvy rozpouští a vybírá. 3. Oboje.současně.
Barvivo s mořidlem smíšené se na tkaninu tiskne, Pochod
ten jest rychlý, barvy ale bledší, méně pevné; mimo to ztráta
barviva, neboť lak utvořený nevniká do tkaniny, a máchá
ním se ho spírá. Opětovným mořením a dobarvováním
nabývá se barev silných a pěkně jednostejných..

Dobarvení děje se ponořením tkaniny „mořené do
břečky čili lázně barevné (Farbebriůhe, -bad, Flotte), £ j.
roztoku neb odvaru barviva; takéť se čašto příze s barvi
vem surovým do vody studené sype a pak znenáhla (na
kotli) do varu žene, Zahřívání parou lepší jest ohně přímého;
také nyní vždy víc a více exwiraklův,na mistě barviv auro
vých se užívá. Hlavní věc jest, aby tkanina důkladně a -stejně
namočená do břečky vcházela, jináče barva pak skvrnatá
jest. Povaha tkaniny, čas trvání v břečce, teplota její a
mnohonácte jiných okolností má veliký vliv na krásu barvy.

„ Krášlení (Avivage, Schónen) děje se .po dobarvení luhy
slabě kyselými neb. žíravými, solmi, npř.. chlóridem ciniči
tým, mýdlem, také lázní z otrub. Znamenitě sytějších a

" ohnivějších barev nabývá len a bavlna mercerisováním (od
(Mercera vynalezeným): příze močí se na 1—3 minuty do
nejsehnanějšího louhu žíravého, vybírá, vypírá a suší. Sráží
se, je pevnější a barví se temněji. Totéž kyselina sirková
hutnoty 150 asi 359 teplá způsobuje. Také sřřelné vlákno
živěji se barví čistého.
1 251. Barvení vlny.. Vlna se barví na modro indychem,

Berlínskou modří, kampeškou. Indychem hlavně z kypy:
sukno kypou promočené věší a větrá se; zprvu zelená, po

704



608

tom modrá. To se opakujé, až (nejen na povrchu, alei
na průřezu) žádané barvy má. Otiráním bělá. Saská modř
způsobuje se na vlně, mořené kamencem, roztokem indigo
vého karminu (viz 235); tvoří se na vlně nerozpustný céru
lostran hlinitý. Berlínská modř se provádí mořením v 50
lich železných a dobarvením v roztoku soli krevní žluté
(s přísadou kyseliny sirkové). Na kampeškovou modř moří
se kamencem, skalicí modrou a vinným kamenem, dobarvuje
břečkou kampeškovou a krášlí cínovou solí. Tvořít se tu
sloučenina hémateinu s kysličníkem měďnatým. Modř kam
pešková na sukně nebělá otíráním. Žluté barvy strojí se
mořidlem kamencovým (s vinným kamenem) hlavně z rytu;
guercitron a žluté dřevo více do michanin s jinými barva
mi se berou. Žluté dřevo barví bez mořidla stále, poněvadž

jeho barvivo tříslovinou jest, jenž se chemický s vlnou spo
juje, ale barva není příjemna a vlákno tím velmi tuhne a
draslaví. Zeleň ze žluti a z modři se míchá; barví se npř.
dříve žlutým dřevem, pak saskou modří. Cerveň na vlnu
strojí se hlavně jen z kočenily a z mořeny. Pro červeň
mořenovou moři se vlna kamencem a vinným kamenem,
dobarvuje se pak ve vodě, ku které přimíšeno mořeny mleté,
ašpoň polovic tolik co vlna váží; lázeň zahřívá se na kotli
zvolna do varu a vaří delší čas. Voda musi býti přečistá,
jmenovitě vápna prosta, jež barvě nástin violový uděluje.
Ku barvení kočenilou připravuje se vlna várkou z kamen
ce a soli cínové s maličkem kočenily, dobarvuje se pak
kočenilou a solí cínovou. Hnědé barvy tvoři se míšením
npř. indychu a mořeny, aneb mořením v teplé břečce ka
techové a okysličením třísloviny v lázni chrománu drasel
natého a j. Barvení na černo konečně děje se způsobem
známým, pomoci solí železitých a třísloviny. Příze moří
se síranem neb octánem železnatým (železitým) a vybarvuje
odvary látek hojnotříslovinných: dubinek, borek, sumachu,
třísla, kůry olšové a t. d. Přísada skalice modré k lázni
vybarvovací způsobuje dokonalou čerň, kampeška pak se
solmi železitými čerň zamodralou. © Suknům spravedlivě

černým, jež nemají otíráním šedivěti, dává se půda modrá,
t. j. barví se indychem z kypy a pak železem a tříslovi“



606

nou, Zvláštní je čerň ohrómová: tkaninase moři 'odyarem
kampešky a pak probírá lázní z vinného kůmene a echrá
manu draselnatého: tvoříťse z hématiny. a kyseliny chrý
mové hématein a kysličník chrómitý.

252. Barvení hedbávu. Moření a barvení hedbávu děje
se za chladu nebo jen ve vlažných lázních, proto že've
vřelosti barva lesku pozbývá. Barviva pak i užívání jich
totéž couvlny. Na modro barví se indychem (z kypy nebo
na sasko), Berlínskou modří, kampeškou atd. Na žluto moří
se jako u vlny a barví rytem ; kyselina pikrová a dusičná
žlutí stále, bez mořidla.. Orelán barví na oranžovo. Na z
leno barví se směsí rytu a saské modři, aneb se barví dřiv
rytem, pak indychem. Na červeno béře se světlice a koče
nila, také fernambuk. Červeň světlicová, překrásná, nepo
třebuje mořidla, ale je nestálá. Tkanina klade se toliko
(můžeť však také octanem hlinitým připravena býti) do
slabě kyselinou přesyceného roztoku karthaminu v „godě.
Na. kočenilu moří so kamencem neb komposicí' cinovoa a
vybarvuje v břečce teplé. .
—, ÓÚerňna hedbáv způsobuje se dubinkováním (Galliren),
t. j. mořením v třiselnaté lázni, a lázní železitou (síranem
neb octanem); obé se opakuje, pokud hedbáv žádané váhy
nenabude; vybarvený vážívá o 60—150"/, více nežli před
barvením. Také černi chrómové lze na hedbáv užívati.

253. Barvení bavlny. Bavlna přijímá mořidla i barvy
mnohem tižeji nežli vlna i hedbáv; potřebí tu mořidel sil
nějších, t. j. snadněji a hojněji se rozkládajících i se vlák
nem slučujících. Hlavně se užívá ocfanůáv,takét se bavlna
před barvením kamencuje a dubinkuje. Místo kamenocebe
rou octan, šťovan a vínan hlinitý; pro jisté barvy soli že
za, mědi, chrómany a j. Francouz Broegueite nalezl způsob,
kterým lze bavlně vlastnosti vlny uděliti: rozpustí se to
tiž sýr č. kasein v rozředěném ammoniaku a smísí s kaší
vápennou. Tu se tvoří sloučenina tekutá kascinu 6 vápnem,

do které se bavlna namáčí a pak paří, t.j. parou na +100"
zahřívá, čímž ona sloučenina tyrdne a nerozpustnou se etá
vá. Pak lze bavlnu barviti, jakoby vlna. byla.. Tkanina
však velmi tvrdne a draslaví, také barvy méně čisté jsou,



607

-n „Nejdůležitějšívětev průmyslu bavlnického je barvení
bavlny na červenomořenou, jmenovitě na červeň tureckou
(Tůrkiachroth). Barvení na turecko poskytuje nejohnivější
červeň, které vůbeo pomocí mořeny dosici lze, ale je velmi
spletené. Bavlna máchá se nejprvé v břečce z žíraviny a
oleje; z té vyňata v zavřených truhlících se několik dni
potí. Pak se moří lázní mydelnatou (z oleje olívového, ží
raviny a mýdla), a sice vicekráte, pokaždé pak se suší.
Nadbytek tuku vybírá se potašem. Po té následuje dubin
kování a kamencování. Nyní se vybarvuje, t.j. dává se
do vody čisté, ve které mořena, sumach, dubinky a t. d., i
zahřívá se zvolna už do varu klokotného, v němž se něko
lik hodin udržuje. 4. Konečně se oživuje čili krášlí vře
lou lázní z mýdla i vody, na. konec mýdlem a chlóridem
einičitým. Pochod chemický, který se tu děje, není dosta
tečně vysvětlen; hlavní věc zdá se že jest olej; ten se tak
Zvaným pocením okysličuje a v látku mění, jenž spolu s
kysličníkem hlinitým a tříslovinou barvivo upevňuje. Žiut
na bavlnu způsobuje se kamencem (solí cínovou) a rytem,
neb žlutým dřevem, také dřišťálkami; octanem olovnatým
a ehrómanem draselnatým; rezavá barva solmi železaa ží
ravinou; nankýnová barva tříslovinou (dubinky, sumach,
katechu) pouhou neb na přízi kamencované. Modř týmiž
prostředky a cestami co na vlně (kypou, karmínem a indi
chem, modří Berlínskou, kampeškou.) Zeleň spojenou žluti
a modří, violová barva hlavně mořidlem fysikovým a kam
poškou neb orseilem. Hnéd jako na vlně, anebo kysliční
kem manganitým (Manganbister), t.j. močením do roztokův
manganitých a pak do žíravin; vyloučený. kysličník man
gapatý mění se na vzduchu rychle v manganitý. Cerňjako
na vlně a hedbávu železem a tříslovinou, také na čerň chró
movou se barví. Často se dává modrá půda indychem.

b) Tistění barevných tkanin.

254. Tiskařství je barvířství topické čili místné, totiž
ozdobování tkanin obrazci barevnými na půdě bílé neb ba
revné -pomoci dřevěných neb kovových. kadlubův čili mo



608

del (Form, Modell). Lzeť pak způsobiti fakavé:(noty čilimustry barevné několika způsoby: i
1. Mořidlo tiskne se kadlubem toliko na:ta. místa;jek

barvena býti mají; tkanina pak se vybarvuje, ale ovšemje
nom na mistech potištěných ustaluje, na ostatních mácháním
opět odstraňuje. Tiskneli se různými kadluby vícero. mořidel
na tutéž látku, nabývá se jedním barvením vícera barev.

2. Tiskne se. mořidlo i. barva pospolu.. (smišené) mo
dlami na půdu bílou. Tyto barvy:(tak zvané tabulové, Tafel
farben) nejsou pevně se vláknem spojeny, práce však. jde
rychle. Ostatně se sušené vřelou parou paří a tím pevnější
stávají (barvy pařené, Dampffarben). Paření děje se ve stroji
zvláštním a trvá 15—20 minut..

3. Tkanina celá se moří, místa však, jež barvu přijímati
nemají, pokrývají se hmotami, které. účinek mořidla ničí, tak
že barva na těch místech nechytá, tedy. bílé obrazy se tvoří.
Takové přípravy slují chránidla čili reserváže (Schutzpap
pen, Reservagen), npř.kartoun, jenž se z kypy barví a bílé
figury míti má, potiskuje se směsí .z klovatiny, hlinky a
skalice modré: kysličník měďnatý pak okysličuje na.těch
místech indoběl v kypě rozpuštěnou, než se.tkaniny dotkne,
a mění ji v indomodř, jež za máchání příze i se chráni
dlem se smývá.

4. Místa, která mají bílá zůstati, potiskují se hmotami,
jež mořidlo odstraňují (před barvením) aneb barvivo ničí
(po barvení) ; v obojím pádu zoveme je leptadla (Aetzbeizen).
Co leptadel před barvením (Aetzreservagen) užívá se hlavně
kyselin: citronové, vinné, šťavelové, dvojšíranu draselnatého
atd. (Coleptadel po barvení (Enlevage) uživá se buď látek
okysličujících (červeň turecká se potiskuje vápnem chlórovým
a protahuje kyselinou vinnou; indych se potiskuje chróma
nem draselnatým a kyselinou sirkovou, aneb „se moči
do červené soli krevní a potiskuje zahuštěným žiravým
draslem), buď redukujících (kysličník železitý a manganitý
potiskují se cinovou soli; tvoříť se rychle kysličník cíničitý
a chlóridy manganatýi. železnatý.)

> Sluší pak ještě věděti, že všecky tekutiny, jenž se. ti
sknou na tkaninu, musejí se zahusťovati,aby..se napřízi. ne



609

rozsbihaly;-béře pak se-k' zahušťování škrobu, dextrinu,
traganthu, salepu, klovatiny, hlinky (nyní hlavně praženého
škrobu čili leiokomu). "Také z toho, co tu řečeno, vysvítá,
že. pro tisk způsobem leptacím celá tkanina se moří, což
se tak zvaným půdováním (Grundiren, Aufklotzen) t. j. ta
žením tkaniny předběžně ovlhčené skrze tekuté mořidlo
a protahováním mezi válci soukennými (pro sražení zbyteč
ného mokra) děje; při tisku pak tabulovém (barvami tabulo
vými) a vybarvování ozdob na půdě bílé mořidlo jen místně
(kadlubem) na tkaninu se sází.

„Při leptání často leptadlo sama zase mořidlem jest, jež
ale jinou barvu „dává než mořidlo první, tak že leptáním
nejen bílé, alei vícerobarevné ozdoby se tvoří. Tisk sám
děje se rukou a strojem. Tkanina leží měkce (na sukně),
barva natírá se štětcem na mělký, voskovým „plátnem po
tažený rámec (chassis), jenž ve zvláštní kádi splývá a z ně
hož .se modla barví a na tkaninu přitiskuje (rukou neb
palicí). Stroj tiskne buď modlami velikými, co sama tkani
na širokými (tak zvaná perrotina), aheb válečměděnými ty:
tými(stroj: válcový.) E

c) Barvářství.:

. 255. Barvářství (Farbenbereitung) zabývá se zhotove;
váním barev malíři a natírači potřebných. Tyto jsou, jak
známo, krycí (Deckfarben) a šťávné (Saftfarben) t. j. neroz
pustné a rozpustné (průhledné). Prvé dle chemické povahy
jsou minerálné neb laky barevné (sloučeniny barviv ústroj
ných s kysličníky kovovými, hlavně -s hlinitým). Kysličníci
cínatý a cinitý poskytují lakyohnivější hlinitého (nejohni
vější kysličník antimonový), měďnatý, železnatý, železitý a
olovnatý naproti tomu temnější. Odvar barviva mísí se 8
roztokem soli, a není-li sraženina hned tu, způsobuje se
přídavkem sody neb ammoniaku. (Laky hlinité jen sodou
se srážejí, poněvadž ammoniakem sražené schnouce povahu
rohu nase berou.) Ve vodě nerozpustná barviva, rozpouštějí
se -pomocí alkali. Různým. poměrem barviva.i kamence
způsobují se nejrůznější odstínyco .do,sytosti,,barvy.. Str



610

vné barvy (modrý karmín, zeleň šťávná) jsou we.vodě ronpust
né, proto průhledné (nekryjí). Nabývá se jich volným od
kuřováním tekutiny barevné s gummou neb cukrem (a ka
mencem) smíšené až do hustoty těsta, formováním a sušením.

HLAVA XII.

Zásady ústrojné.

256. Zásady ústrojné (organische Basen, Alkaloide)
jsou vlastně všecky sloučeniny ústrojné, které na způsob
zásadnatých kysličníkův kovových s kyselinami se slučují,
tak že npř. i óther (kysličník éthylnatý) a všecky jemu po
dobné sloučeniny k tomuto oddílu připočteny býti by měly;
smyslem však užším a vůbec nyní přijatým jedná se vtomto
oddílu jen o látkách ústrojných, jež spojujíce se s kyseli
nami v tom případku na způsob ammoniaku se zachovávají,
požadujice k utvoření soli ještě jednu rovnomocninu vody.
Tak npř. ammoniak jest NH., anilin (zásada ústrojné)
C,,H,N; jako pak síran ammonatý není NH,.SO,, ále
NH;HO.S0; čili NH,O.SO,, tak jest i síran anilinný
C,,H,N.HO.SO, čili C,,H,NO.SO;; voda v tomto síranu
obsažená není krystalová, a nemůže mu býti odňata bez
rozkladu soli. Jelikož pak ale ammoniak s vodou spejený
(neb takový v solích obsažen jest) za kysličník ammonatý
považujeme, můžeme i o ústrojných zásadách tvrditi, že json
zásadití kysličníci složených (dusičnatých) radikálův, mají
cích největší podobnost s ammoniem NH;. Soli těehto
ústrojných zásad ve všakém ohledu co pravé solí se oho
vají: silnější kyselina slabší kyselinu, silnější zásada slabší
zásadu z nich vyhání, také podvojné rozklady připouštějí
atd., čehož při zásaditých kysličnících organických není:
neb ti sice ve sloučeninách svých od kyselin alkaliemi se
oddělují, podvojné ale rozklady obyčejně nepřipouštívají,
důkaz to, že pevněji vázáni jsou, nežli zásady ústrojné (už
ším smyslem tak řečené) v solích: svých.

Dle složení svého rozdělují sezásady ústrojnév něko
likero podstatných oddilův. Některé mimo uhlík a vodík jen



611

ješě dusík, jiné dusík a kyslík obsahují, Obě tyto třídy za

hrnujeme názvem společným zásad dusičnatých (stickstofř.
haltige Basen); jiné na místě dusíku fosfor, arsén, antimon,
vizmut, cín, olovo, rtuť aneb jiný kov obsahují; tyto pak
slují kovovézásady ústrojné (metallhaltige organische Basen).
V přirodě posud jen zásady dusičnaté nalezeny, ač jich také
velíký počet uměle robiti známe; zásady kovové posud jen
uměle připraveny byly.

A. Zásady dusičnalé.

257. Počátek činíme se zásadami dusičnatými, jakožto
dle počtu nejhojnějšími, nadto pak z té příčiny, že nejen
empirické ale i racionálné čili vniterné jich složení (kon
stituci) nejlépe známe. Veliká čásť jich nachází se hoto
vých v přírodě (v rostlinstvu, proto zásady rostlinné, Pan
zenbasen), jmenovitě kyslikaťé; mnohé pak jiné jen uměle
se robí (jmenovitě bezkysličné). Veliká část zásad rostlin
ných jsou dosti silné zásady, tak že červený lakmus modří;
pro tento účinek, jenž s alkaliemi společný mají, dáno jim
jmě alkaloidův; avšak název ten byl později přenešen. as
všecky zásady -rostlinné (i ty, jež lakmus červený nemodří),
Téměř všecky alkaloidy jsou jedovaté, aneb aspoň v malé
již dávce mocně na tělo účinkují a co výtečné léky pro
slulé jsou.

258. Konstitucí čili vniterné složení alkaloidův bylo po
prvé vypatráno u bezkysličných jakožto jednodušších. Již
dlouho byli chemikové pro velikou těchto hmotk ammonia
ku podobnost soudili, že mezi nimi a mezi ammoniakem
jakási bližšísouvislostvládne; neboťnpř.methylamina éthy
lamin, C,H,N a C,H,N, jsou plyny naprosto co. ammoniak
zapáchající, ve vodě náramně rozpustné, žlutým plamenem
hořlavé (jako ammoniak), se solnou kyselinou hustý bilý
oblak plodicí atd. Domnívali se npř., že bezkysličné zá

sady dusičnaté jsou ammoniak sdružený s uhlovodíky;C,H,N npř. — C,H,+NH,; pravda však jest tato: bez
kysličnézásady dusičnaté jsou ammonřák,v nětaž 1,2-heb
3 rovnomocniny vodíku tolikerými rovnomocninami organi



612

Ů + - H . :

ckých radikálův zastoupenyjsou. Ammoniakjest NEE N,

CH, |
methylamin C,H,N— H £N(ammoniak, v němž jedno H za

H
C,H

stoupenojedním C,H,), éthylaminC,H,N= n N (ammo
niak, v němž jedno H zastoupeno jedním C,H;). Důkaz
toho snadný; když do silné skleněné lahve ammoniakaió
did methylnatý neb éthylnatný zavřeme a několik hodin
na +100" zahříváme, obě těla se spojí: NH;+C,HI—
C, HANI; NH;+C,H,I—C,HANI; obě tyto látky žíravým
draslem se rozkládají, prvá v iódid draselnatý, methylamin a
vodu C,H,NI4+KO—KI +C,H;,N+HO, druhá v jódid dra

selnatý, éthylamin a vodu KO+-C,H,NI—KI+ C,H,N +HO.
Patrno tedy, že sloučeninaC,H,NI jest buď C,H;N+HItj.
CH, | „OH

H jem aneb C,H,N+I t.j. u N-+I(iódidmethyl
H

ammonatý čili iódid ammonatý, v němž jedna rovnomocnina
vodíku zastoupena jednou rovnomocninou methylu).

Methylamin C,H;Nsiódidem methylnatým CAH,I zahři
ván opětse slučuje C,H,N+4C,H,IC,H,NI a draslo žíravé

C,H

z dé sloučeninyvyhání zásadu novou C,H,N t.j. CanH
čili dimethylamin, ammoniak, ve kterém dvé rovnom. vodíku
dvéma rovnom. methylu nahraženy jsou, dimethylamin pak
přijímá ještě jednou iódid methylnatý a mění se tím v /riCH.
methylaminC+HN — Čo ammoniak, v němž všecek3

vodík zastoupen methylem. Nýbrži trimethylamin ještěje
dnou se s iódidem methbylnatým slučuje a mění v tělo nové

© MCH,N+CHI=CHpNI=©u Nb totiž jádiů tetrame



tAylavumonatý(iódid ammonatý, v němž všecky 4rovnom. ;vo
díku.methylem zastoupeny jsou). Tento se ale žťravýmdraslem
více nerozkládá, ačkoli by se tak mělo diti: C,H,,NI--KO
=G,H,,NO+KI; důkaz tedy že sloučeninaC;H,;NO je sil
nější zásada nežli draslo. Kysličník stříbrnatý ale s vodou pů
sobi tenrozklad: C;,H,,NI+ AgO+HOzAgI+C;H,,„NO.HO;
nově utvořená sloučenina je ve vodě rozpuštěna; suchá- je
bílá, žiravá a netékavá, kdežto předešlé (methylamin, dime
thylamin, trimethylamin) vesměs těkavé jsou. Dle analogie

C,H,
nelze tuto sloučeninu míti za nic ji- C%H,

ného nežli za j CH, N.0+HO t.j. za
CH;

hydrát kysličníku tetramethylammonatého. Máme tedy, jak
jsme zde jedním příkladem provedli, čtyry fady zásad or
ganických dusičnatých, z nichž tři rovnají se ammoniaku,
čtvrtá kysličníku ammonatému, (ovšem s tím rozdílem, že
kysličník ammonatý volný obstáti nemůže, hned se rozklá

daje v ammoniak a vodu):
I JI I IV

GE) | GH, CE
up OH,p Se CHC,H,

Zásady první řady (ve kterých jen jedna rovnom. vodíku
v ammoniaku radikálem jiným zastoupena) slují zásady
amtidové, druhé řady (kde dvé rovnom. vodíku zastoupeny)
úmídové, třeti řady (kde všecek vodík ammoniaku zastou
pen) nitrylové, čtvrté řady konečně ammoniové (Amidbasen,
Imidbasen, Nitrilbasen, Ammoniumbasen). | Mobouť. pak
všecky jen možné radikály misto vodíku zastupovati, v. záv

sadach imidových, nitrilových a ammonovýchmohou'i růsné

OHA“ přítomny byti, npř.

NO..

Časy methyl-éthylamin,OuBejN=—methyléthylopropyamin,
a H,;

č E NO,kysličníkmethyléthylamylofénylammonatý.Roz0 plLenEK E PPR DOTH,Jas s



614

umí se pako-samósebou, že ikyslákntéradiály do: ammsoniáku
vstupovatimohou,čímž-ovšemkyslíkatézásady| povstávají.
Zásady bezkysličné jsou téměř všecky těla tekutá, dokonale
těkavá, zápachusilného, účinkůvna:lakmus patrných; kyslí
katé jsou téměř všecky pevné, netěkavé, málo.ve vodě roz
pustné a málo na lakmus účinkují. Zásady rostlin přirozené
jsou: téměř všecky kyslikaté; zásady dusičnaté bezkyslčné

téměř všecky.uměle se tvoří (jen tři posud | v| přírodě nalezeny.)

(a) Zásady dusičnatébezkysličné.

259. Tyto sloučeniny řidčeji v přírodě se nacházejí,
větší díl jich teprvé uměle se připravuje. Větší dil jich jsou
tekutiny bezbarvé, těkavé (některé v té míře,.že již za obec
ného tepla letního vrou a prchají, jiné pak teprvé teplem

znamenitým), zápachu pronikavého, ammoniakovému mnohdy
až k nerozeznání podobného, chuti palčivé. Těkavější jsou
všecky lehčí než voda a ve vodě snadno se rozplývají, nýbrž
dle libosti s ni se mísí; méně těkavé jsou dílem lehčí dílem
hutnější rež voda a mají povahu olejův, málo se ve vodě
rozpouštějice a s ní se hemísice.

Tvoříť pak se přeřozličnými způsoby, z nichž tuto jen
hlávní lze uvésti. I) Kyselina kyanatá C,NO u přítomnost
vody' (a jmenovitě) žíravin rychle se mění v kyselinu uhlí
čitou i ammoniak C,NO+3HO—2CO,+NH,;; tatáž změna
děje se, jeli spojena s kysličníky radikálův alkoholových
npř...kysličníkem methylnatým, éthylnatým, amylnatým atd.,
jen že, radikal do ammoniaku uvolněného vstupuje a jej
v-zásaduorganickoumění; kyanatan methylnatý C,H,O.C,NO
vodou -a žíravým draslem se rozkládá v kyselinu uhličitou
a methylamin C,H;O.C,NO+-2HOzC,H,N+2C0O,. 2) Ha
lové sloučeniny radikálův :alkoholových ammoniakemi za
tepla se rozkládají způsobezt již dostatéčně vyloženým, tak
že npř. iódid amylnatý s ammoniakem se mění v iódid
amylammonatý, z něhož se žíravým draslem vylučuje amy
lamin“C, H,, E- NH;=0, H,,NE=C,,H,,N4-HE 3) Slou
čeniny nitrované, jmenovitě ale uhlovodíci nitrovamí, npř.



018

nátrobodě!1,HNO, nitronádtialinOj HNO, átd.jalotý
kajice se vodíku, jenž: buď volněv jiných sloučenihách vázán
jest aneb právě z nich se vyvinuje, podléhají redukcí t. j.
vodík-ujímá jim všecken kyslík a na misto jeho vstupuje
vodík, čímž organická zásada se tvoři; tak npř. nitrobenzol
sírovodíkemse mění v anilin C,,H,NO,+6HS-—C,H,N
+4HO-+6S, nitrotoluolv toluidin C,,H,NO,+6HS=C,,„H,N
+4HO+68 atd. Zinek s kyselinou seirkovouvodnatou, a
octan železnatý mají tentýž účinek. 4) Suchá destilacl
organických látek dusičnatých plodí vždycky značné množ
ství těkavých zásad organických. Tak npř. dehet kamenno
uhelný nejen ammoniak,ale i anilin C, HN, lenkolin C,,H,N,
a mnoho jiných jim podobných v sobě obsahuje.
-Pro nepřehlednou rozsáhlosťpředmětu a skrovné uží
vánť většího dilu látek sem náležitých můžetne se jeh o ně
kterých zběžně zmíniti.

1 260. Zásady odvozené z řady éthylové. Radikály methyl,
éthyl, propyl, bůtyl, amyl atd., nýbrž i cetyl, mohoujak
přaveno zajmouti v ammoniaku místo jedné neb vícera rov
nomocnin vodíku a mění tím ammoniak v řadu organických
zásád těkavých, majících všeobecné složení CnFm,gN.
Známe posud methylamin C,H,N, éthylamin C,H,N, pro
pylamin C;,H,N, butylamin C,H,,N, amylamin C,,H,;,N, ka
prylamin C,,H,,N. Tvoříť se hlavně prvním a druhým
z uvedených čtyř způsobův, avšak také ještě mnohými jinými,
nebot i v dehtu kamenouhelném a v oleji, jenž se suchou
destilací zvířecích kostí (pro fabrikaci černi z kosti) tvoří,
byly nalezeny.

„OH . :
MethylaminC,H,N= u N čístý je plym bezbarvý a

průhledný hutnoty 1-08, zápachu pronikavého ammoniako
vého, jenž červený lakmus okamžitě modřía s kyselinou sol
neu silné bílé dýmy plodí. Smadne hoří plamenem žlutým
(na rozdíl od ammonisku, který jen uměle k tomu pživedun
býti může, aby hořel), a ve vodě-se rozpouští tak snadno, že
wóda.+129 teplá 1150 objemův.jeho pohlcuje, tedy. ještě
vice-bežiá ammomiaku. Musi '5o tedy .00. pbyň nada, atatí



616

chytati. Několik stůpňův pod-+0? kapalní,: bez 'tlakn::ryš.
šího. Vodnatý roztok methylaminu:' chová sé -ke -skouiňa
dlům téměř dokonce co ammoniak: stáži všecky kysličníky
kovův, mnohé pak znich (stříbrnatý, měďnatý, zinečnatý —
nikoli však kobaltnatý, nikelnatý a kademnatý) v ad
hytku -přidaný opět rozpouští. (Chlórovodan methylaminný
C,H,N.HCI (salzsaures Methylamin), lépe chlórid methylam
monatý C,H;N.CI (Methylammoniumchloriir) t.j. salmiak,
v němž jedna rovnomocnina vodíku methylem nahražena,
krystaluje se, rozplývá na vzduchu; těká bez rozkladu a rou
pouští se také v líhu bezvodém. -Se chlóridem platičitým

se spojuje v sůl podvojnou, salmiaků platinovému přepidobnou C,H,N.CI4-P1Ci,.
-CH . ;

Éthylamin C,H,N= u N je tekutina bezbarvá, řídká

i pobyblivá, hutnoty 0-70, vroucí teplem +18% Plyn její
jest bezbarvý, hutnoty 1-58, pronikavě čpí ammoniakém a
pohlcuje se vodou lakotně, jakož i tekutý óthylamin s vodou
dle libosti se mísí. Éthylamin je silnější zásada nežli am.
moniak, neboť jej pomocí tepla ze solí jeho vyhání. K selim
kovův se chová co methylamin, stím však rozdílem, že ky
sličník hlinitý rozpouští, pročež výborně slouží k zevrub

nému oddělení kysličníku hlinitého od železitého, věci jinak
poněkud obtížné.

Amylamin.C,HLN= Ol H(w je tekutina bezbatvá
jehká, hutnoty 075, nad miru opavá a žíravá. | Vře teplem
+939 ahoří jasným plamenem. S vodou dle libosti se mísí,

ke. kysličníkům kovův chová se co éšhylamin. Na vzduchu,

jako ipředešl dva, lakotně přitahuje kyselinu uhličitou.

261. Uvedené tři zásady patři do řady amidových
(Amidbasen), těch; ve kterých jen jedna rovnomocnina vo
dika ammoniaku radikálem orgaňickým nahražena; přistou
pením ještě jedné revnomocniny radikálu mění se ony
v zásady imidové, ve kterých již dvě místa zajata radikály
jinými, jen jedno prázdno. Tak npř. mění se methylamin



"617

CH NO METE

.ČB |N+ v dimethyláminC;ČR| aneb čthylomethylamin
C,H,/ CH
C,H;M aneb amylomethylaminCH, (s podobněmámeH 2ním

Řy C,Hdůětbylamín ČH N, éthylamylamin CH, N,diamylaminH ;

C" 11CE, s atd.
"Ivo imidové zásady jmenované jsou vesměs tekuté,

méně těkavé amidových, ostatně ale s nimi ve vlastnostech
fysických a chemických nad míru se srovnávají.

b:
262. Zásady imidové mění se přijmutím ještě jedné

'rovnomocniny nějakého radikálu v nitrilové, ve kterých všecka
tři místa, v ammoniaku vodíkem zajatá, radikály jsou zase

CH;

dnuto npř. trimetbylamin CE i N, éthylodimethylamin
CH C,H
ČH N, methyléthylamylamin C,H, |N atd.
CH, Co,
7 Z nich zasluhuje trimethylamin C;HÓN naši pozornost,

poněvadž se z nasolených ryb ležením tvoří, a z láku sla
nečkův ve velikém množství připraven býti může. Čistý

trimethylamin je tekutina bezbarvá, lehká a pohyblivá,
vroucí teplem +4 neb 5, zápachu pronikavého ammoni
akem a nasolenými rybami; ve vodě se přesnadno roz
plývá a dává s kyselinami soli pěkně krystalované. Hoří.

Dlouhý čas měli tuto zásadu za propylaminC;v
ý PrP3 N, atakéH

tak ji zvali, neboť obě mají složení stejné. © Vůbec
pluší znamenati, že u organických zásad četnější isomerie

se shledávají, nežli ve kterém jiném oddilu organické
chemie, tak npř. dimethylamin a éthylamin jsou látky iso

murické; podobně dimethytopropylaimin, Stbyloptopylamin,V.Šálařík, Chomia.



618

methylobutylamin, diéthylomethylamin i amylamin —| všech
pět jmenovaných sloučenin má empirické aložení C,HN.

263. Ammoniak jak známo s kyslíkovými kyse inámi
se jen tehdáž spojuje, když jedna rovnomocnina vody pří
toinna, pročež za to máme, že v solech těch ne ammeniak
NH, ale kysličník ammonatý NH,O přítomen; tento však
vyloučen ze solí svých okamžitě ve vodu a, ammoniak se
rozpadává, tak že vlastnosti jeho po tu dobů neznámy jsou.
Jinak ale má se věc, když v kysličníku ammonatém vodík
z části neb cele organickými radikály se nahradí; ťu nabývá
takové stálosti, že ze solí svých bez rozkladu na čistě:vy
praven býti může. Amtmoniak s iódovodíkem ihned Beslučuje
v iódidammonatý:NH,4-HI—NH,I;triéthylamins iódidem
éthylnatým I za tepla taktéž v málu okamžikův se slučuje
ve hmotu bilou, pevnou, iódid tetraéthylammonatý, t iódid

ammonatý, v němž všecek Ok ótbylem| zastoupen

či
cí H:

pevná, ve vodě a líhu rozpustná, i krystaluje sev pěkných
velikých deskách. Žíravým draslem se nerozkládá, ovšem
ale (rozpuštěná) kysličníkem střábrnatým; tvoří se iódid
stříbrnatý a roztok obsahuje kysličník tetraéthylammonatý,
jež z roztoku odkuřovaného ve vzduchoprázdnotě co hydrát

(C,H;),NO +HO v tenkých jehlách se krystaluje, na vzduchu
pak ihned rozplývái i lakotně kyselinu uhličitou přitahuje.
Roztok sehnaný je tak ostrý a žíravý jako louh ze žíravého
drasla: rozjídá kůži, rozpouští tuky a mění je v mýdlo,
sráží kysličníky kovův a dílem je rozpouští (Al,O,,2n0
nikoliv ale Cr,O,); slovem chová se co mocná žiravina.
Suchý kysličník rozkládá se teplem +100" ve vodu, triéthy
lamin a ,óthylén (C,H;),NO.HO—(C,H;),N+C,H,+2H0.
Soli tetréthylammonaté krystalují: pěkně; ze solí ammona
tých vyhání kysličník tetraóthylammonatý zrásadu a spojuje
se s kyselinou.
. o Podobně se -chová kysličník | tetramethylammonatý

(€,H;),NO.HO ;kysličník pak. "ipylmmonatý C,(ZeBejNo

N(C,H;);+CH IZ N(C,H;),Im 5)N+I. Tatosůlje bílá,



618

je"btvto pen? "že sb 'tdpleth'"di 4-2D00HOZkIKAA“ve'"ótu: M Tm ELE P v
s řidjia in es |NO= "op |N +HO, tak že tentorozklad,
jetůž kysličník ammoňátý již za nejnižšího tepla, jež vůběc
Jén způisobiti lze, podléhá, zdě teprvé značným horkem še
děje. Kysličník vinylammonatý, jakožto zásada čtvrté třídy,
je tělo pevné, netěkavé; vinylamin — zásada první třídy —
je. olej bezbarvý, hutnoty 0-97, vroucí.teplem +218, .z4
pachu ammoniakového; vodou mění se pomalu opět v ky

sličník vinylammonatýSep |4+BO= s |No. íNN 2 : : i

+5 264, Dusičnaté zásady řady fénylovéa jimblízké: Dehet
tvořený suchou destilací látek organických obsahujev sobě,
jako víme, rozmanité uhlovodíky, mezi nimiž obzvláště
znameniti jsou benzol C,;H, a s ním homologičtí, toluol, xylol,
kumol, kymel. Všickni tito uhlovodíci mění se dýmavou
kyselinou dusičnou v sloučeniny nitrované: nitrobenzol, mitró
toluol atd, tyto pak sírovodíkem v zášady: nitrobenzol
CHO, v aniliň C,,H,N, nitrotuol C,,H,NO, v toluidin“

C, „HN, nitroxylol C,sH;NO,+ xylidin C,,H,,N, ňitrokamol
CH, NO,'v kůmidin'C,,H,,N, nitrokýmol' C,,H,sNO,
v;Kymidin C4H,,N. Všecký tyto. zásady: jsou též již při
torány v-dehté kamenouhelňém a v těkavém' čleji kaméno
uhelném, což divu není, protože dusičnatá látka kaměbňého
uhlí destilováním ammoniak plodí, jenž hned na místě
radikály do: sebe přijímá a jimi v zásady odvozené
sb mění. Z těch obou látek zásady 'se vylučují tře

-pánim s dýmavou kyselinou solnou (která všecky zásady
Yýtahuje) a destitováním kyselinyse žiravým vápnem.Mirto
týto jmenované zásady nachází se v dehtu kamenouhelnérá,
ještě hojněji dle v těkavém oleji, jehož se nábývá suchým
děštilováním kosti (vé fabrikách na čerň kóstní), řada ji
řých zásad, s předešlými isomerických,jim nad míru podob
ných, předve však rozdílných. Z této řady známe posúd:
pýridin C,,H,N, pikolin C,,H,N, isomerický s anilfném,

-Jwtidin:C,HN, isomeriekýs foluidinem,kollidiň C,,H,,N
Motnetický sa xyliditiém,' a parvolin C,,H,,N isoměrický

-al Kuttidiňežů. *Plyod -466kW“roždiltry wé4F-pósuddodistědně
40*



620

znám; víme toliko, že amilin a ostatní zásady řady anilinové

amádovýmizásadamijsou(anilinnpř.je fónylaminS,
zásady pak řady pikolinové že jsou nítrylovými zásadami;
jakové ale radikály by v těchto posledních obsaženybyly,
ani o jedné posud nevíme.

Vedlé zásad řady anilinové (a pikolinové) jsou v dehtu
ještě tři zásady, řady jiné, ale vlastnostmi svými předešlým
přepodobné, totiž leukolin C,;H,N, lepidin C; H,N a kry
ptidin C,,H,,N, proto znamenité, že také značný počet pří
rozených kyslikatých zásad rostlinných (chinin, cinchonin,
strychnin) suchým destilováním je poskytuje. | Všecky tyto
zásady posud jmenované mají povahu olejův bezbarvých
těžkých, silně zapáchajících, na vzduchu hnědnoucích a
teprvé značným teplem (1209—280" asi) vroucích. Naftha
kamenouhelná obsahuje v sobě dle váhy téměř 2“/, těchto
těkavých zásad.

Nafthalidin, Medián N, tedy zásada amidové
tvoři se z nafthalinu C,,Hg jako anilin z benzolu; v dehtu
posud nebyl nalezen ; dělí se od předešlých tím, že je tělo
pevné, v lupenech lesklých bílých krystalované, jež asi při
+50“ taje a při +300" destiluje.. Jeť isomerický s lepi
dinem.

265. Ze všech zásad předešle jmenovaných nejznameni
tější jest anilin C,,H,N; neboť se tvoří způsoby a cestami
přerozličnými, a důkladné studium jeho vlastností a proměn
chemických chemicky vlastně vedlo ku poznání pravé
povahy zásad organických. O připravování jeho z dehtu
kamenouhelného a z benzolu již byla řeč, podobně' že se
tvoří pouhým horkem z kyseliny anthranilové a žíravým
draslem horkým z isatinu. Takétť lze indych prodajný ros
pustiti v sehnaném a vřelém louhu žíravém (což ovšem po
někud zdlouhavá práce), roztok do sucha odkouřiti a v še
lezné křivali destilovati. Konečně se i podařilo připraviti
anilin týmž způsobem, co zásady řady óthylové; iódid f6
nylnatý totiž © ammoniakem zahříván mění 59.. iddid16



i
621

nylamnronatýOBSE O N41; ten pakžíra

vý draslem se :rozkládá v anilin, vodu a iódid draselnatý
Czhe) NI4KO=C,,H,E N-+KI+HO. Tím také podán
důkaz nevývratný, žeobilí je fénylamin t. j. ammoniak,v
němž jedna rovnomocnina vodíku jednou rovnomocninou 66
nylu zastoupena.

Anilin je tekutina bezbarvá, povahy olejovité, zápachu
zvláštního nenepříjemného, hutnoty 1:03, vroucí teplem 182",
mrznoucí teprvé asi při —909. Ve vodě málo se rozpouští;
v líhu a étheru neobmezeně. Lakmus červený nemodří,
violové však barvivo květův jiřinkových zelení (jako žira
viny). Na vzduchu se okysličuje a ve hnědou pryskyřici
mění; s kyselinami pěkně krystalované soli poskytuje; větší

díl kysličníků kovových sráží z roztoku. Čistý roztok vápna
chlórového zabarvuje se nejmenším množstvím anilinu krásně
na violonachovo

Nepřehledné téměř je množství znamenitých proměn,
které anilin skoumadly béře. Tak npř. máme anilin, v němž
jedna, dvě i tři rovnomoecniny vodíku prvky halovými a j.
zastoupenyjsou : chlóranilin C,H;CIN, bromanilin C,,H;BrN,
iódanilin C,,H,IN;ti třikrystalují sev bezbarvých osmistěnech;
pak dichloranilin C,,H;CI,N; dibromanilin C, H;Br,N;tri
chloranilin C,,H,CI,N, tribromanilin C,,H,Br;N (též všecky

krystalované); nitranilin C,,H,(NO,N (krásně žluté jehly),
dinitranilin C,,H,(NO,),N, trinitranilin C,,H,(NO,);N. Pa
mátno jest, že z počtu jmenovaných sloučenin ty, ve kte
rých jen 1 rovnom. vodíku jiným prvkem jest zastoupena,
ještě zásady jsou, ač slabší anilinu; ty pak, ve kterých 2
rovnom. vodíku zastoupeny jsou, již jen těžko s kyselinami se
spojují; ty konečně,v nichž 3 rovnom.vodíku zastoupeny,
již do počtu látek netečných náležejí. Kyan spojuje se přímo
s anilinem a mění jej v kyananilin C,N.C,,H,N=C,,H,N,
též zásadu, krystalovanou, bílou; chlórid kyanatý pak obrací
anilin v melanilin Cx,H,;N—C,,H,CyN+-C,,H,N, též zásadu
povnou, v bílých lupene chse krystalující,



682

266. Zdsady dusičnalá „bezkysliné vypříregě.„Hlavně Bp
mátny jsou nikotin a koniin,“ méně víme o sparteinu.

Nikotin C,,H,N (aneb dle jiných: Gy,H,N,)..jé obsažen

v listech rostliny. tabákové (Nicotiana), jaki čerstvých, tek
sušených. Ku vybavéní jeho listy! rozdrobené mírným
teplám se zavlažují v rozředěnékyselině- sirkové neb solné,
výtah se volně oddymuje, až wětáídilvody vypářen, pak se
silným žíravým louhem přesytí a v zavřené láhvi s "6tberem
třepá. Éther od tekutiny vodnaté oddělený a zvolna od
kouřený zůstavuje nikotin .co těžký olej, jenž se ammoniaku
a vody přimíšených delším stáním vé vzduchoprázdnotě
zbavuje a rektifikováním v křivuli vzduchoprázdné aneb
vodíkem naplněné čistí. Jestit tekutina bezbarvá, hutnoty
105, vroucí teplem asi +4-250"; pro sebe destilována oky
sličuje se a hnědne, s vodou bez proměny prchá, Ve vodě
se značně rozpouští, přesnadno v lihu a ótheru. Zapáchá
nepříjemně a pronikavě surovou natf tabákovou, tak že v

pokoji, v němž jediná kapka jeho se vypařila, sotvemdý
chati lze. Jestiť prudký jed; jediná kapka jeho usmrcuje
silného psa za málo minut. Tabák kuřlavý sprostý obsghuje
až do 7/, nikotinu, z čehož účinek jeho dostatečně se vy
světluje; lepší druhy jen 1—2%, poněvadž se listí nesušené
jakémusi kvašení samovolnému podrobuje, jímž se dusičnaté
části (jež by doutnajíce nepříjemně zapáchaly) rozkládají;
při tom zahřívá se tabák dosti značně, a spolu 8 ammonig
kem (pocházejícím z rozkladu zmíněných látak dysičnatých)
prchá také větší část nikotinu.

„ Koniin C,sH,5N je přítomen, a sice volný, ve všech
částech bolehlavu blamatého (Conium maculatum, Schier
ling): jestit on příčinouhnusného puchu, jejž list bolehlava

třený šíří. Připravuje pak se obyčejně destilováním semen
tlučených se žiravým louhem nepříliš silným. Čistý -koniin

je oléj bezbarvý, hutnoty 089, a vře při 110—180?. Zapáchá
hmusně a pronikavě, sám pak jest i v dávce malé jed nej
krutější. Ve vodě se málorozpouští, snadno v líhů a étheru;
roztok modří silně červený lakmus. Je však podobno, že

zásada olejovitá z bolehlavu je směs vícgra zásad. homglp
gických a sobě přepodobných. bh dá



629

« "aSpamtéiů:jevtíhavá!' zásadavi listech a 'tozháchjátelice
(Spartinm scoparium): olej bezbarvý,hutnější než veda, zá
pachu slabého, chuti hořké. Málo se rozpouští ve vodě,.pů

sobí silně alkalisky, vře teplem při +287“ a má složakí
O1eHsN.

b) Zásady dusičnaté kyalíkaté. i

» 267. Sem náležejí téměř všecky zásady přirozené, umě
lých málo. Jsouť všecky těla pevná, větším dílem krysta
lavaná, bezbarvá (málo jich barvených), ve vodě málo
rozpustná. Všecky chutnají nad míru hořce a působí mogně
na- tělo lidské a zvířecí; některé z nich jsou jedy nejkru
tější, jichž vůbec známe, npř. strychnin, předce však v pře
malých dávkách co výtečné léky slouží. Co se týče vniter
ného jeho složení, posud málo víme; všecky spojují se B
kyselinami na způsob ammoniaky, t. tak, že hydrátová voda
se nevyloučí, pročež i o nich za to se má, že (podobně
bezkysličným) ammoniak jsou, v němž vodík částečně neb
zeela zastoupen radikály organickými; ovšem pak dlužno v
tom. pádu přijimati radikály kyslíkaté. ©Možné nýbrž po
dobné že.i látky sdružené mezi nimi se nacházejí. Zásadám
rostlinným kyslikatým nad jiné dává se jméno alkalotďův,

Téměř "všecky alkaloidy přirozené otáčejí plochu polarisační
(ako. cukr).

268. Alkaloidy z máku. Mléčná šťáva nezralého máku
(Pepaver), jmenovitě. makovice, sbírá se v Indii východní,
v Egyptě a. j. ve velikém množství, a vysušená pod jménem
opium se rozváží i prodává. Opium je látka hnědá, beztvárná,
za ňerstva.těstovitá, zastárlá tvrdá, rozdrolivá.. Ve vodě se
rozplývá a chutná hořce; jestit jed silný a sice omamující
(narkotický), čímž ze starodávna známé snodárné vlastnosti
máku se vysvětlují. Opium obsahuje v sobě šestero různých
alkaloidův: morfin C, H,,NO4, narkotin C,,Hp,NO,,, ko
dein Cy,H,,NO,, papaverin C,,H;,NOg, thebain C;,H,,NO%,
narcein C,,H NO,g, jednu sloučeninu netečnou (bezdusič:
nou) mekonin CyoH,,O4, a mnoho kyseliny mekonové. 4
uvedených alkaloidův nás jen morfin zajímá.



63
Morfin' C5,H,,NO,' (Morphin; -Morphium): dobývá“sez

opia cestami přerozličnými, z nichž nejjednodušší -asi-tato
jest: Opium rozdrobené vylouží se třikráte po sobě 3 částmi
vlažné vody, výtahy spojené smísí se s vápenným mlékem
vřelým a chvíli vaří; pak se tekutina zcedí, zcezenina 'od
kouří, až jen dvakráte tolik váží co vzaté opium, a salmiá
kem přidaným morfin z roztoku se srazí, Lesklé průhledné
jehly bezbarvé, ve chladné vodě téměř nerozpustné, tudíž
téměř bezchutné; rozplývá se v 600 č. vřelé vody, sna
dněji v líhu, velmi málo vétheru. V kyselinách se rozpouští
a poskytuje soli morfinné, snadno rozpustné, krystalujicí. Z
nich rozpuštěných sráží se žíravinami co prášek bílý, nad
bytkem žíraviny netěkavé rozpustný, nadbytkem však am
moniaku nerozpustný. Obojetný roztok soli morfinné solmi
žolezitými čistě modrá, barva však teplem, kyselinami a
líhem rychle mijí.

Chlórovodan morfinný C;,H,„NO,.HC146Ag krystaluje
se v tenkých jehlách ve vodě rozpustných, se chlóridem pla
tičitým poskytuje žlutou, těžko rozpustnou sůl podvojnou
C, H,,NO, HCI+-PtCI,. Siran morfinnýC;,H,,NO,HO0,
+5Ag taktéž v jehlách se krystaluje, podobně octan. Mor
fin a soli jeho v poněkud větším množství (0,1 —0,2 gram
mu) rychle omamují a smrtí, v menším (0,005—0,010 grm.)
chorobnou dráždlivost uchlácholují a spánek přivádějí. Z té
příčiny se nyní vůbec morfinu v lékařství místo opia užívá.

Kodein C3;H, NO, je památný pro svou homologii s mor
finem, neboť je kodein—morfin +-C,H,. Kodeinu je málo
v opium; krystaluje se v podobě velikých čtverstěnných hra
nolův, majících v sobě 2 rovnom. vody krystalové. Roz
pouští se ve vodě mnohem snáze než morfin (v 80 č. chladné).
Na tělo působí podobně, avšak mírněji a prospěšněji nežli
morfin.

1" 269. Alkaloidy z cinchony. Obyvatelé vysočiny GAuitské
a horstva okolního znali již ode dávna výtečné protirim
ničué vlastnosti kůry z různých druhův stromu Cinchono
vého (řád mařenovitých); v l6tém století pak přišla kůrate
do Evropy, a nyní víme, že moc její pochodí z alkaloidův
v ní obsažených: chininuC,,H,,N,O,, cinchoninuC,,H,,N,0,



6
i'aricima C,,H.„N,O,. Chinin'i eřnchonin,oba zríáme v ně
kolikéru odrůd isomérických. Pro větší pohodlí nemocáého
a větší bezpečnost účinku užívá se nyní místo kůry tlačené
vesměs jen čistých alkaloidův aneb solí jejich.

Chinin C,oH,,N,O, nachází se nejhojněji v Chině krá
lovské (China regia) t. v kůře cinchony hralolisté (Cinchona'
lancifolia), a sice (jako cinchonin i aricin) ve spojení s'ky
selinou chinovou a chino-tříslovou. Kůra rozdrobená vyhi
huje se rozředěnou kyselinou sirkovou, z výtahu pak sráží
se chinin sodou neb magnesií, a sraženina se krystalováním
zfíhu neb ótheru čistí. Krystaluje se však nesnadno, a dlouho
se měl chinin za látku beztvárnou; nyní pak známe 3 různé
hydráty krystalované se 2, 4 a 6 rovnom. vody krystalové.
Krystaly jsou drobné bílé jehličky, obyčejně tvoří jen bílý
prášek, rozpustný v asi 350 č. studenéa ve 400 č. vřelé
vody, velmi snadno v líhu, dosti snadno v étheru. Roztok
točí plochu polarisací na levo, chutná přehořce a modří čer
vený lakmus. Troškem silné chlórové vody a pak ammo
niaku pěkně zelená,
-5 kyselinami se slučujev soli obojetné málo rozpustné,

a kyselé snadno rozpustné. Nejdůležitější je síran chininný
(obojetný), neboť se ho užívá k nevíře velké množství. Kry
staluje se v dlouhých jehlách lesklých, hvězdovitě srostlých,
majících složení C,,H,,N,O,.HO.SO;+6Ag. Na vzduchu
rýchle větrají, ve vodě chladné málo, snadno ve vřelé, a v
líhu se rozplývají. Chuť je nesnesitelně hořká, Sůl kyselá
C,H,,N,O0,.HO.S0,+HO.SO, teplem +100" sušenáve tmě
pak delší čas světělkuje.

Chinin v roztoku sehnaném a silně kyselém tratí del.
ším zahříváním schopnost krystalování; alkalie pak z roz
toku srážejí hnědou pryskyřici, která totéž složení co chi
hin má a chnoidin sluje. Ve fabrikách na chinin nabývá
se jí (ač nečisté) mnoho co vedlejšího výrobku. Z toho ne
čistého chinoidinu lze vyloučiti (étherem, kyselinami atd).
značně množství alkaloidu krystalovaného, chinidínu, iso
merického s chininem. Kvystaluje se v pěkných tlustých a
průhledných hranolech klinorhombických, majících 4 rovnom.
vódy krystalové, a větrajících na vzduchu. Rozpelští s



626

teprvé v 1500 č. studené 4.750, č vřelý,vody, smadněji,v:
láhu; roztok točí plochupolarisací na pravo. M.kyselinami.
taktéž. soli obojetné a kyselé poskytuje,

Konečně známe třetí modifikací chipinu, tak zvaný
chýnácin,(taktéž s oběma předešlýma isomerickou) ; tvoříse ně
kolikahodinným hvozděním strany chininného s maličkem nad
bytečné kypeliny. za tepla 1209—1309, Chinicin je docela bez
tvárný, ve vodě nerozpustný,v líhu velmi snadno rozpustný,

a chutná hořce.. Účinek lékařský. chinidinu A|ebinicinu jatentýž co chininu.
+ Cinchonin CyyHo,N,O, nachází se hlavně ©v šedých ků

rách chinových (China loxa, fusca, z Cinchony Kondami
novy a ďubkované), spolu s chininem. Z odvaru kůry ky
selého sráží se alkaliemi směsice chinjnu a cinchoninu.
Éther z ní sušené vytahuje jen chinin, zůstavuje cinchonin.
Krystaluje se v drobných hranolcích bílých, chuti náramně
hořké, modří červený lakmus. Nerozpouští se téměř pia
v studené vodě, ve 2500 č. vřelé, v líhu méně snadno než
chinin, v étheru téměř nic. Paprsek polarisovaný na pravo
otáčí, Soli má taktéž obojetné a kyselé, chininným po
dobné, snadněji rozpustné. Účinek jeho protizimničný slabší
jeat než chininu. Chlórem i ammoniakem nezelená.

V chině Bogotské nachází se místo cinchoninu alkaloid
isomerický otnchonidin,krystalující se ve velkých průhledných
a křehkých hranolech; rozpouští se v 1900 č. vřelé vody,
ve 12 č. studeného líhu; roztok otáčí plochu polarisací v

levo, ,Soli jsou snadno rozpustné.
Cinchonin i cinchonidin mění se. oba způsobem v chi

nicinu líčeným v cinchonictn, 8 cinchoninem a.cinchomidinem
isomerický, ale beztvárný,

Všecky tuto jmenované alkaloidy z kůry cinchonové
mají společnou vlastnost tu, že za sucha aneb se žíravým
draslem destilovány tekutou směs leukolinu (chinolinu), le
pidinu, a kryptidinu poskytují (viz 264),

270. Alkaloidy ze strychnosův. Řád rostlin strychnovikých
(Apocyneae) obsahuje samé rostliny přejedovaté; tak. jsme
již seznali ančár,z něhožge robí jed upasový, Jmenovitě
rod -Strychnos (Str nux vomica, Str. colubrina a j.) ve



68

vžeck:ře,jek částech 1ohsnhnýcíŠVA:aktalojdy 6přejadovaké,sírychníma. brucin,a slouží proto v obouvlastech svých..

(Asii a Americe.tropické) ku přípravě jedův různými jmény,
pán (Wurali, Cůrare, Upas)..1 StrogehněnCs R9NgD, nejhojněji. nachází, ge v bobech
su. Ignatia. (Ignatiusbohnen, plodech stromu. východolbdi+
ckáho Ignatia amara), též. ve vraních- okáck (plodech.ze
Stryohnos.nus amica, stromu obecného.v Kočinňíněa. Ka
romandelu). Vpaní oka w.peci silně wysušená pak rozměl.
něná vyvařují ee lihem; odvar ogtanem olovnatým barviva:
i děísloviny se. zbavuje, zcezený pak a magnesií se zavla
žuje, která; strychnin i brucin co. prášek ve vodě těžko
rozpustný sráží. Silný líh studený přijímá z té sedliny jen
bruoln, stryohnin -zůstavuje; tento pak s líhu vodnatého
vřeléhoještě jednou sa krystaluje. —Bezbarvá. hranoly.
čtyrstěnné, ve vodě, také v líhu bezvodém, táměř nerez
pustné. Chuť jeho i v nejmenším množství nesneeitelně a
dloubo trvající hořká. Červený lakmus modří,- Sehaanopn.
kyaalinou sirkovou a maličkem:chrómanu dragelnstého mění;
se v- látku pěkně. a čistě violovou..

„Strychnin jak pouhý tak: v solech ových, je překrutýjed,
jenš Ypramalém množství křečovité zchromení (tetanus) a om7f
způsobuje; obzvláště rychle účinkuje, když nikoli skrae
žaludek, ale přímo do oběhu krve se vpraví, t. ranou; proto
divochové jím šípy napouštějí. Nicméně v dávkách velmi ma
lých mocným lékem. jest. Soli strychninné jsou účinlivější,:
pro snadnější svou rozpustlivost, nežli strychnin pouhý, -©

2 Brucin CH, NO, podobása ve všakém ohleduyelmi
strychninu; krystalujease vo hranolechčtyrstěhnýchbezbar:
vých, majících při sobě 8ag. Málo se rozpouští, přehožký;:
sehnanou.kyselinou dusičnou temněčervená, spolu vyvinuje
plynuhořlavý,jenž jest dusan methylnatý.C,H;O.NO,,z čeh:
bpž soudíme, že v brucinu methyl ro bližší součástka.: přín:

tomen jeat. Působí na tělo živočišné podobně on.stryohniny něméně prudce. Jest homologický s předešlým.
A1. Alkaloidy rostlin liikovikých.Také lilkovité rostliny.

(Aplaneae) jsou vůbee známy "pro množství občanů svých
byď .podezřelýchýbuď „patrně 4. krutě jedovatých: potmě



628

chuťa lilek černý (Solétam dulcátiára, nigrum),raltik(Atřopa:
belladonna), durman (Datura Stramonium), pokřin (Mandra

gora), tabák (Nicotiana), blín (Hyosoyamns). Hlavně:P
mátny jsou solanin a atropin.

- (Selanin náchází se ve všech,lilcích, :v bobulechlilku
čeiného, jmenovitě.ale v bobulech -a papěncích zemčatových

(Solanum tuberosum). Bílé dlouhé šlahouny, vyrůstající na
jaře z bramborův ve sklepě zimujících, rozkrájené zavla
žují se mírným toplem v rozředěné kyselině solné, výtah
pak žahuštěný sráží se vodou vápennou. Sedlina krystaluje
se z horkého líhu. Jestit, prášek bílý z mikroskopických
krystalův složený, ve vodě málo rozpustný, chuti hořko-
škrablavé. Jest jedovatý a způsobuje u zvířat ochrotmení
zadních končin; není pochyby,že škodné účinky přestárlých

břamborůvjemu dlužno přičísti.Sloučenstvíjeho (C,,H;;NO,,)posud nedosti jisto.
Atropin č. daturin C;,H,,NO, je obsažen v nati, kvěha

a plodech ruliku, pak v semenech durmanu. Krystaluje se v je
hličkách lesku hedbávného, málo rozpustných, nad míru hoř
kých a ostrých. Soli nerády se krystalají. Učinky má nadmíru
jedovaté; nejmenší pak množstvíjeho pozřené aneb do oka
vpravené způsobuje znamenité měkolikahodinné rozšíření

zřetelnice.
-Podobné účinky co atropin má hyoseyamin (v blínu).

272. Alkaloidyporůzné. Množství jich jest převeliké, větší
pak část posud jen nedokonale známe. Zde jen pro příklad
o některých budiž promluveno.

+Kaffein čili thein C, H, N,O, je látka znamenitá a dosti
rozšířená; nacházít se v zrně kávovém(Coffea arabica), v
listi čajovém (Thea sinensis), v listí cesminy paragajské (Ilex
paraguayensis), jehož Paragajští jako Číňané čaje užívají, v
plodech guaranových (Paulinia sorbilis.) Káva obsahuje
nanejvýš 0.49/,, čaj 1—49/, kaffeinu. Čáj neb káva vyvaří
sě--vodou, odvar se srazí octanem trojolovnatým, nadbytek
olova odstraní sírovodíkem a tekutina procezená zvolna od
dymuje. Kaffein vyrůstá vdlouhých tenkých jehlách, hvěz
dovitě srostlých, bílých, lesku- atlasového, tajicích teplem,
+175, vyšším bez rozkladu subtiinujících'“ Řospouští se



(829

dosti snadno „ve. vodě;ea líhu a chutná:hořce. Jestit slabá
zásada, neboť soli kafeinné již nadbytkem vody se rozklá
dají. —.. nh

Silným žíravým louhem vyvinuje kaffein ze sebe me
thylamin; ohlórem mění se z počátku v kyselinu amalovou
C, H,N,O4, která kůži červení a 8 ammoniakem na vzduchu
červené, murexidu (viz 323) podobné krystaly osazuje, po
zdějiv cholestrofanC,,H,N,Ox, široké stříbrolesklé lupeny, jenž
jiš při +100" se sublimují.

Kaffein do života přijatý způsobuje rozčilení a tlukot
erdce. Avšak účinkové kávy pité na tělo lidské pochodí
s většího dílu od zvláštního těkavého- oleje, jenž se praže
ním z třísloviny kávové tvoří a kávě známé aroma uděluje.

V bobech kakaových (Theobroma Cacao) je látka kaf
feinu přepodobná a s ním homologická thsobrominC;,H;N,Ox;
jestit prášek krystalový,bezbarvý: teplem +290“ sublimuje

v lesklých lupéncích a jehlách. K rozpustidlům, kyselinám,
chlóru -a j. chová se podobně co kaffein.

Piperin Css N,O,, je přítomen v pepři. Vytahuje se
= pepře (lépe bílého než černého) vřelým líhem 80procen
tovým, a krystaluje v bezbarvých branolech: monoklinge
drických. Ve vodě se nerozpouští, dosti snadno v líhu,
roztok má prudkou chuť pepřovou a nepůsobí na světlo po

larisované. Na lakmus nečiní, ke kyselinám příbuznost
skrovnou má, Za vyššího tepla alkaliemi vyvinuje zvláštní

těkavou zásadu bezkysličnou, piperidin C,H,,N,
Berberin C,oH,,NO,, je slabá zásada v žlutémkořenu

dříšťálovém (Berberis vulgaris), také v kořenu kolumbovém
(Coceulus palmatus) a v dřevě kolumbovém (Menispermum
fenestratum). Krystaluje v žlutých jehlách, majících 12 rov
nomocnin vody krystalové. Rozpouští se ve vodě a posky
tuje soli taktéž žluté, krystalované. Kořen dříšťálovýsloužívá
k barvení saffianu na žluto, také k barvení hedbávu.

B) Kovové zásady organické,

273. Seznali jsme, že veliký počet dusičnatých zásad
+organických, pokud -je nyní známe, a největší podobností



680

Wémíti za atirioúiakyv němě votiky všecek netý z čáali,
sástoupen č. náhřážení slotičenináti“ (rWdikláty)oftanidkyhé,
dílem bezkysličnými, dílem kyslíkatými. Dusík však, ped
státá aminonídku, jest toliko první člen. přírozeného řádu
prvkův, obsahujícího v sobě mimo dusík ještě fosfor, ařsén,
-ahtimoň a -vizmůt. Prýkové tito, význameňaní obzvláště
tím, že se s jinými prvký hlavně po třech i po pěti rovno
mocninách slučují, slučují še vdsměs také s vodíkem, nišíme
nejen ammoniak NH,, ale i fosforovodík PH, rsénovodik
AoFi,, aňtimonovodík SbH,; jéh vižmůtovodík BiH, posud
*tiení znám. Tyto jmenované vodíkové sloučeniny nejsou: site
zásadami jako amoniak (výjma snad fosforovodík,jenž te
s iódovodikem slučuje: PH,4-HI—PH,I, sloučenina naýlas

podobná iódidu atnmonatému NH,I), ale stávají se jnkdyž se vodík v nich cele neb £ čústi organickými.radi
kály nahrádí. Tak máme npř. triéthylofosfor (C,H;),P,
jenž se s iódidem čthylnatým spojuje v iódidtetréthyle.
fosfornatýP(C,H,),4 C,H,I=P(C,H,),I; ten pak kysliční.
kem. stříbrnatým a vodou mění se vkysličník tetréthylofos
formatý vodnatý P(C,H,),O.HO, zásadu přesilnouj oč žttavé

-dráslo. Podobně máme triéthylantimon Sb(C,Hi),, triétkyl

váršén As(C,H.).; triéthylovizmut Bi(C,H;),, pak podobné
-sloučeniny methylové i amylové. Jest však jedén podstatný
rozdít těchto kovových zásad organických od ummonisku;

"ony totiž přímo s kyslíkém, sírou, chlórem atd. se spojují,
což ammotiak nečiní, a sice vždy se 2 -rovňom. jiného

"přvka, tak že je důsledně dvojsytnými radikály zváti dlužno;
"ták npř. trimethylantimon Sb(C;H;), dává Kysličník trime
thylántimoničitý Sb(C,H;);O;, jenž opět (dlé pravidla zná
mého: částka I. 121) dvě rovnořhocniny kyseliný přijímá,
úpř. Sb(C,H;);0,.2NO, atd., rovněž chlórid Sb(C,H,),Cl,
std: -Mimo uvédené radikály ústřojno-kovově (organometal
lische Rádikale) sé 4 a3 rovnoti. ústrojného podilu, jsču
ještě i takové se 2 jeho rovnom., npř. dimethylarsén
As(C,H;),, diamýlantimon Sb(C,,H,,); atd.; tyto pak spo

jují se s kyslíkem a prvky zápornými po 1 rovnomocnině,
k As(C,H);0, SCC,pH;),O atd. a

"Ke kové, "ježse'6 obgnidkými' radikály bé pdšob



631

foéforu, azklniůatd. ve vícefi pýměrův spojují náležejí!také

cfn.4 olovo; máiňeťúpř. slóúčeninySt,(0,H,), sá (0 B),s80, (C.H),
274. Všecký týto taduveděné radikálý kovo-organické

připravují se buď tou cestou, že se iódid éthylnatý (methyl:
naťý, amylnatý atd.) s kovem rozdrobeným'v zalité skleněné
trubici delší čas na 150—200“ zahřívá, aneb že jmenované
iědidy ná slitinu kovu s draslíkem neb sodíkem účinkují,
kdožte lód s draslíkem, organický tadikál s druhým ko
vém se slučuje. Věšecky uvedené sloučeniny organometal
leké (ory se 4 rovnom. organického radikálu posud neznáme
volné) npř.P(C,H,),, Bi(C,H,),, Sb(C,H;),, As(C,H), atd.
jsou tekutiny hutnější než voda, dílem řídké a pohyblivé,
dilumhustéa mazavé,bezbarvé,silněsvětlolámající;všecky
vtom se shodují, že kyslik a prvky pálivé s největší dych
třvostf přitahují, mnohé tak lakotně, že na vzduchu okamži
kém-se zapalují a hoří. Zde pro příklad jen sloučeniny
tttethyloarsénové poněkud vyličíme.

275. Zahřívajíce roadrobený kov atsén a iódidem me
tbylnatým v zavřené rouře na +200, nabýváme pěkných
(oranžových lůpenův jsoucich: sloučeninou As(O,H,), IHFAsl
4. je iódid- tetramethylaršénatýs iódidem drsánovým. Suchou
destilací rozkládá se tato sloučenina4 poskytuje (mezi: ji
nými) dvě. tekutiny, z nichž jedna asi při: 4-1709 vře a
As(C,H,), č. dimethylarsénjent, druhá pak, vroucí při +120%
AstC,H;), č. trimethylarsén. Obě tyto na vzduchu ihned 86
zslpalují a hoří; tetramethylarsén pak sám pro sebe posad
mání znám, leč toliko spojený s kyslíkem, chlórem atd,

-Věech tří pojednou nabývá se zahříváním iódidu methylna:
tého se slitinou a arsénu a sodíku,

>Dimethylarsén (C,H,),As- aneb Me,As je nejdávnějí ze
všech těchto sloučenin znám a sluje také kakodyl, Kako
dyl jest radikál jednosytný a poskytuje hlavně. sloučeniny
s 1 rovnom. jiného prvku: kysličník kakodylnatý Me,AsO,
"oblótiď Me,AsCI, sirník: Me,AsS atd., avšak také se 3 row.
nom., npř."kyselinu kákodylovou Me,AsO, ehlórid kakody
lový Me,AsCl;, sirník Me,AsS,. Kysličníku kakodyleatého
mabývása:tuké) destilévátím smišeniný.suché-z vetanu sod



682

natého a © kyseliny ©arsénové: 2(KO.C,H,O,) + As0,
= C,H,As0 +2(KO.C0O,)+2CO,. Kysličník mění se kyse

linou solnou ve chlórid Me,AsO+-HCI—Me, AsC1+H0;
chlórid pak vody zbavený zinkovými pilinami v zavřených
a vodíkem naplněných nádobách za tepla se rozkládá vo
chlórid zinečnatý a kakodyl (Me,AsCI4 Zn—Me,As+Zn()),
jenž destilací se odděluje. Kakodyl je tekutina bezbarvá,
vroucí při 4170, mrznoucí při —6“; kapka vyňatána
vzduchu sama se zapaluje a hoří plamenem kalným, oky
sličujíc se v kyselinu arsénovou, uhličitou a vodu. Při
stoupíli vzduch jen velmi zvolna, tu se mění nejprvé v ky
sličník kakodylnatý, pak v kyselinu kakodylovou, Se chlá
rem, iódem, brómem, sirou taktéž přímo se spojuje.

KysličníkkakodylnatýC,H,AsO—Me,AsO,dřívejme
nován alkarsin, tvoří se způsobem již uvedeným. Jestit
tekutina čirá, bezbarvá, hutnoty 1-46, vroucí při +15"
mrznoucí při —25". Ve vodě se nerozpouští, snadno v lihu
a čtheru. Na vzduchu se ihned zapaluje a hoří, jako sám
kakodyl. Zdlouhavým okysličováním, npř. pod vrstvou
vody, mění se v kyselinu kakodylovou. Pára alkarainová
má zápach pronikavý a odporný, a je velmi jedovata, jako
všecky těkavé sloučeniny kakodylu; skrovně vdechnutajiž
způšobuje závrať a vrhnutí.

Kysličník kakodylnatý slučuje se s kyselinami kysliko
vými přímo v soli kakodylnaté, jenž bezbarvé jsou a (po
někud nesnadno) se krystalují. Kyselinami vodíkovými tvoříse
halové soli kakodylnaté. Kyselina kakodylová Me,As0,.HO,
twoří veliké bezbarvé krystaly, nevonné, silně kyselé, snadno
rozpustné. Při +200" taje, vyšším teplem se rozkládá.
Paměti hodno, že není ani dost málo jedovata. Zinkem a
jinými odkysličovadly měníse v kysličník kakodylnatý, vřelou
kyselinou dušičnou se nemění. Soli všecky se krystalují.

Chlórid Me,AsCl, iódid Me,AsI, sirník kakodylnatý

Me,AsS, taktéž chlórid kakodylový Me,AsCl;, jsou tek.
tiny těkavé, zápachu odporného, jedovatého; kyanid kako“
dylnatý Me,AsCy a sirník kakodyličitý Me,A8S, pěkně
sekrystalují..

TrimethylarsénAs(C,H;); —Me,As.je tekutina bezbarvá



ů

633

hutnější od vody, vroucí při +120", jenž na vzduchu. ihned
se zapaluje. Rozředěnou kyselinou dusičnou mění se ky
sliáník trimethylárséničitý AsMe,O,, jenž ale ihned s kyse
linou se slučuje; podobně se okysličuje na vzduchu ped
vrstvou vody. Kysličník ten je hmota bezbarvá, hustá co
terpentin, a představuje zásadu dvojsytnou; soli jeji npř.
Me,As0,.2NO;, Me,As0,.250, se krystalují. Také sloučeniny
se chlórem, brómem, iódem, sirou mají po 2 rovnom. těchto
prvkův; chlórid Me;AsCl, je tekutina, ostatní pevné, bez
barvé a krystalované.
1 Tetramethylarsén As(CoH,),—Me,As tvoří se, jako již

řečeno, z iódidu methylnatého i arsénosodíku, pak smišením
iódidu metbylnatéhose trimethylarsénemC,H;I+(C,H,), As
= (C,H;),AsI, konečně smíšením iódidu methylnatého s ka
kodylem (tu se tvoří spolu iódid kakodylnatý) 2C,H,I
-+2(C,Hy),As=(C,H;),AsI+(C,H;),AsI. Ve všech těch pá
dech tvoří se iódid tetramethylareénatý, jenž v bílých de
skách i hranolech se krystaluje, ve vodě se rozpouští a žíra
vým draslem se nerozkládá. Vodou a kysličníkem stříbr
natým měníse vkysličník tetramethylarsénatý, Me,AsI[+AgO
+ HO—Me,As0.HO+Ag], jenžtěžkosekrystaluje,navzduchu
hned rozplývá a lakotně kyselinu uhličitou pohleuje. Roz
tok jeho sehnaný je hustý co louh žiravý, vyhání ihned
ammoniak ze solí, tuky rozpouští, kůži rozežírá a prsty
kluzké činí, slovem tak se chová, že kdo blíže neskoumá,
mněl by, že žíravý louh před sebou má. Soli se krystalují,
sloučenina podvojná se chlóridem platičitým Me,AsCl+-PtCI,
docela podobna salmiaku platinovému H,NCI+-PtCI,.

276. Kovy, o nichž tu posud mluveno, slučují se s radi
kály organickými ve víceru poměrův; jiní pak kovové v tom
ohledu jináče se chovají. Tellur (a selén), zinek, kadmium,
rtuť — tyto se slučují (pokud nyní víme) jen v jednom
poměru. © sloučeninách zinku (methylozinku, éthylozinku)
již byla řeč (S. 95); ty sice nechovají se co radikály, me.

thylnatý C,H;O. a zinečnatý ZnO; ovšem ale selénaté, tellur
naté artufnaté sloučeniny radikálův organických opět radi

V. Šafařík, Chemia. 41,



694

kály jsou, t. j. co celek nerozdílný 8 kyslíkem, chlórem
atd. se slučují.

Methyloselén, éthyloselén, methylotellur, éthylotellur,
amylotellur (C,H,Se, C,H;,Te, C,H;Se, C,H,Te, C,,H,,Te)—
všecky tyto sloučeniny připravují se destilováním rozpuště
ného éthylnato- (methylnato-, amylnato-) síranu draselnatého
se selenidem neb telluridem draselnatým, npř.C,H;O.250,K0
+KTez C,H;,Te+2(K0O.SO;).Všeckyty sloučeninyjsou
tekutiny hutnější od vody, zápachu hnusného, jedovatě. Se
lénaté jsou žlutavé; tellurnaté temně červené, téměř černé,
páru mají červenou. Kyselina dusičná vodnatá je okyasli
čuje, éthylotellur npř. se mění v dusičnan éthylotellurnatý
C,H;TeO.NO,», krystalující se v bezbarvých hranolech; kyse
lina solná přidaná k jeho. roztoku vylučuje chlórid tellur
éthylnatý C,H,TeCI co bezbarvý olej.

277. Rtut dotýkajíc se iódidu éthylnatého -na silném
světle slunečním přisvojuje si iód a vylučuje éthyl, C,H;I
+Hg=C,H;+ Hgl, jenž však z velké části hned v éthylén
a éthylovodík se rozkládá 2ZC,H,--C,H,+C,H;. Jináče
pak děje se v roztroušeném světle denním (z oblohy jasné
aneb oblakův): tu se po uplynutí jisté doby vylačují bílé
perlové lesklé lupeny, a v ty se konečně —jeli dosti iódidu
éthylnatého — všecka rtuť mění, Tyto lupeny jsou iódid
éthylortutnatý č. hydrargyréthylnatý C,H,Hg,I. Podobně
se tvoří iódid methylortutnatý C,H,Hg,I. Dusičnanem stří
brnatým mění prvý v dusičnanóthylortutnatý C,H-Hg,0.N0,,
jenž krystaluje se v čirých hranolech; kysličník sám
C,H;Hg,0.HO jest olej bezbarvý, velmi ostrý, silně alka
hický.

HLAVA XUJ.

Látky zvířecí.

278. V těle zvířecím nacházíme počet látek zvláštních
organických, dílem pevných (maso), dílem tekutých (bílek,
krev, mléko, míza svalová), sobě vespolek přepodobných,
jež. ačkoliv také v rostlinstvu neméně hojně se nacházejí,
předce tím hlavně živočišstvu přináležejí, že hlavní podstata a



největší čásť budovy zvířecí téměř jen z nich samotných se
skládá. Mimo to složením svým památným a všemi vlast
nostmi chemickými tak velice k sobě se přidružují, od jiných
psk sloučenin organických se oddělují, že slušně o nich po
spolu jednáme a také společným názvem látek bílkovitých
(eiweissartige Stoffe) je označujeme. Jsouť vesměs látky
hojvodusičné, netečné, netěkavé, pevné, beztvárné, teplem a
skoumadly všemi nad míru měnitelné a přesnadno rozloži
telné. Všecky mají v sobě mimo uhlík, vodík, kyslík a
dusik také ještě síru podstatně vázanou, a jisté množství
solí neorganických (hlavně fosforečnanův vápna i železa),
tak pevně snimi spojených (ač bezpochyby jen přimíšených),
že je téměř není lze odděliti. Ohledem složení chemického
jsou si všecky bílkovité látky tak podobny, že je měli dlouhý
čas za tsomerické, až teprvé mnohonásobnými rozbory sku
tečné stálé ač skrovné rozdíly byly dokázány.

279. Všecky látky bilkovité známe ve dvojí podobě,
v „rozpustné totiž (lósliche Modifikation) a v nerozpustné
aneb sračené (unlósliche, geronnene Modifikation). První
podoby nacházejí se rozpuštěny ve šťávách těla rostlin
ného a zvířecího,npř. v krvi, bílku, mléce; druhéz prvních
se tvoří teplem (vařením), kyselinami, alkaliemi, silným
líhem atd. Rozpustných nabýváme v pevné formě odkuřu
jíce tekutiny, jež je obsahují, teplem nižsím +509; tvořít
pak hmotu průhlednou, žlutou, beztvárnou (robu podobnou),
rozpustnou ve vodě, nikoli v alkoholu a étheru. Roztok se
sráží horkem (výše 60—70"), kyselinami, líhem, tříslovinou,
solmi kovovými atd., sraženina pak je větším dílem druhý
č. nerozpustný tvar tétéž látky. V této nerozpustné podobě
máme látky bílkovité v těle zvířecím (co vlákna svalová
t. j. maso) a rostlinném (co lep obilný npř.); jsouť pak též
beztvárné, schnutím tvrdé, rohovité, za mokra měkké, ela
etické, ve vodě, lihu, étheru nerozpustné, v alkaliích (také
někdy v slabých kyselinách a v roztocích soli různých) roz
pustné. Horkem všecky látky bílkovité tají, puchnoug čer
nají a nepříjemný zápach (co pálené peří) šíříce obšírný
uhel bohatý na dusík zůstavují.

280, Složení„fěchto látek nelse — jako jiných organi
41*



686

ckých —- formulemi označiti. Jšout totiž „docelat netečné,
tak že jich nelze uvésti do sloučenin, podlekterých by
možné bylo rovnomocninu jich určiti, mimo to pro beztvár
nost a pro přesnadnou změnitelnost svou jen obtížně mohou
býti dokonale na čisto vypraveny. Majíť všecky 50—65),
uhlíku, asi 79/, vodíku, 15—189, dusíku, 1—2“/, síry (snad
také něco fosforu), ostatek pak (20 —25"/,) kyslíku ; mimoto
vždy 05—1:59/, popele, jenž velmi nesnadno jim se ujímá.
Všecky pak ty látky v alkaliích se rozpouštějí; kyselinami
srážejí; vřelou kyselinou dusičnou pěkně a stále žlutou,
dusičnanem rtutičnatortutnatým (jenž nadbytek kyseliny má)
pěkně a temně červenají; v kyselině chlórovodíkové sehnané
roztok violový později hnědnoucí poskytují, tinkturou iódo
vou ze hněda žlutnou. Rozpuštěné srážejí se vesměs roz
tokem soli krevní, jak žluté tak červené. Vidno tedy, že
znakův na poznání jich není nedostatek.

Té doby, když vědomosti naše o chemickém složení
látek bilkovitých ještě daleko nedokonalejší byly než nyni,
domnívali se nejedni chemikové, žeby v nich všech společný
byl složený základ č. radikál, složený z uhlíku, vodíku,
dusíku i kyslíku ; tento nazvali proteinem (Protein) ; sloučeniny
pak proteinu se sirou a fosforem (v různých poměrech)
měly býti jednotlivé ty látky, jež proto nazvali proteino
vými (Proteinkorper). Nyní ovšem víme, že domněnka ts
nedůvodna, avšak tim se nám nezabraňuje, abychom názvu
toho (látek proteinových) jako před tím i dále užívali, šetřice
ovšem toho, bychom s'ním onu mylnou domněnku nespojovali.

281. Máme tři hlavní tvary látek proteinových, pokud
totiž v ústrojí rozpuštěny jsou. První ode všech jiných se
tím dělí, že tekutiny jej v sobě obsahující z těla živého
vyňaty dříve později neodvratně se srážejí samovolně, aniž
máme prostředkův abychom jim v tom zabránili; mechani
ckým pak ovšem zmítáním (mrskáním) tekutiny sražení se
rychleji děje. Tuto látku zoveme fibrin č. vlákeninu živa
čišnou (Faserstoff). Jiné tekutiny ústrojné nesrážejí se 8%
movolně, leč teprvé teplem 60—709v hustých bílých klkách,
nýbrž jsouli sehnané, dokonale tuhnou: původem pak toho
albumin č. bílkovina (Eiweisstoff) jest. Třetí konečně tvar



697

proteinových lítek jest obsažen v těch ústrojných tekutinách,
jež ani samovolně, ani teplem, leč teprvé kyselinami (aneb
syřidlem, t. j. sliznatou blánou telecího žaludku, jako mléko)
se srážejí: tato látka sluje kasein č. sýrovina (Casein, Kůse
stoff). „Každá pak z uvedených látek v několikeru odrůd
se vyskytuje. Tekuté látky proteinové podlé znakův uve
dených není těžko rozeznati; ovšem ale pevné č. sražené;
nýbrž nezřídka to věcí nemožnou.

Albumin čili bílkovina.

282. Albumin č. rozpuštěný bílek je nejdůležitější, co
do obecnosti a hojnosti své nejpřednější, součástka všech
životních miz rostlinných a zvířecích. © Nejobecnější a
nejznámější příklad tekutiny bílkovaté je bílek vejce
ptačího, avšak také ve žloutku, v krvi, v čočce kry
stalové z oka, v míze svalové a ve všech téměř mizách
rostlinných stále se nacházi. Bílek vejce slepičího zůstavuje
po -sobě asi 139, zbytku pevného, jehož hlavní čásťalbumin.:
Bílek vodou rozředěný a silně vrtěný i tlučený (pro roztr
hání blán jej obkličujících) cedí se a procezený ve vzducho
prázdnotě teplem obyčejným aneb při +509 na vzduchu se
odkuřuje; zbytek pak (hmota žlutá, beztvárná, průsvitavá,
hutnoty 1:31, ve vodě zpočátku jen puchnoucí, pak ale roz
plývající) étherem a líhem bezvodým tuku se zbavuje. Ta
kováto bílkovina má reakcí alkalickou a zůstavuje spálena
5%, popele. Prostočisté nabývá se z bílku dvojnásob vodou
rozředěného a cezeného sražením pomocí octanu trojolov
natého; sraženina dobře promytá (sloučenina albuminu
s kysličnikem olovnatým) a s vodou na husté mléko roz.
míchaná rozkládá se rychlým proudem kyseliny uhličité;
tvoříť se nerozpustný uhličitan olovnatý a roztok. čisté bíl
koviny, jenž, posledních zbytkův olova sírovodíkem zbaven,
pozorně do sucha se oddymuje. Tato bílkovina od předešlé
se neliší leč tím, že bez popele shořuje a lakmus slabě čer
vení (pro malinké množství kyseliny octové). Ve vodě se
rozplývá na tekutinu čirou, hustou; ta pak, jakoi bílek při
rozený při +60“ začíná se kaliti, při +659 vylučuje hojné



688

bílé klky, při -+709 (jeli dosti séhnaná) tuline dokonceve
hmotu bílou, průsvitavou, elastickou, jako ji na vařeném
vejci pozorovati jest. Čím pak tekutina bílkovatá rozředě
nější, tím více tepla potřebí ku sražení. Že již se sražením
č. koagulaci (Coagulation, Coagulirung) rozklad chemický
je spojen, dokazuje slabé vyvinování sirovodíku, jenž pří
činou jest, že vejcem vařeným stříbro černá. Malý přídavek
žíraviny nedopouští tekutině bílkovaté sraziti se varem. Bílek
varem stvrdlý a s vodou do papinova hrnce zavřený teplem
200" (asi) dokonale se rozplývá, ale pak již podstatnou che
mickou změnu béře.

Líh jak vodnatý tak bezvodý sráží roztok bílkoviny;
to samé se děje anilinem, chinolinem, kreosotem a j. teku
tinami organickými, hlavně však kyselinami minerálnými
všemi, vyjma kyselinu fosforečnou trojsytnou (c-fosforeč
nou—-PO,.3HO); sraženina obsahuje v sobě čásť kyseliny
vzaté, kterouž ale vodou myta jsouc pouští, a pak větším
dílem docela se rozplývá. Organické kyseliny, npř. octová,
nesrážejí bílek; bílek ale s kyselinou octovou přídavkem
soli kuchyňské předce se sráží. | Žiraviny teplé nesrá
žejí bílkovinu, ale převádějí ve tvar nerozpustný, neboť
kyseliny pak vylučují z roztoku hmotu, která více ne
rozplývá ve vodě. © Také soli těžkých kovův (olov
naté, měďnaté, rtufnaté, stříbrnaté) srážejí se bilkovinou;
sraženiny pak ty nerozpustné jsou sloučeniny z kysličníku
kovového i z albuminu. Proto slouží bílek za protijed proti
otravám kovovým (sublimátem, cukrem olověným).

283. Žloutek vejce ptačího je smíšenina rozpuštěné bíl
koviny s tukem a barvivem; vodou řidne, při 4-70“ se
sráží; kalnost jeho kapinkami tuku je způsobena. Vařením
sražen a pak teplým étherem tuku i barviva svého zba
ven podobá se dokonce vařenému bílku, e€nimž dle složení
a povahy vskutku docela se srovnává, ač jindy zvláštní
odrůdu albuminu v něm býti mněli, které proto vitellinem
přezděli. Viz doleji 295. Žloutek obsahuje v sobě kys
linu glycero-fosforečnou (viz 108) s vápnem -a j. zásadami
spojenou.

284. Skutečně však rozdílná od bílkoviny vejcí je bíb



639

kovina krve zvířecí a lidské; tať pak sama zase dvojí jest.
Krev je tekutina pouhému oku stejnorodá, červená, pod
mikroskopem ale objevuje se býti tekutinou bezbarvou, ve
které splývá náramné množství červených kuliček, čili vlast
ně ploských kotoučkův, u človéka kulatých, u žáby a u
ptákův elliptických, velikosti různé (u člověka průměr asi
"130 millimetru, u žáby -- největší — asi /„ mm.). Hut
nost krve 1:04—107. Tekutina slove serum a je roztok
albuminu, fibrinu a solí minerálných ve vodě. Ony pak du
nice krevní (Blutkórperchen) jsou jemné míšky naplněné
hustou červenou tekutinou, roztokem látky bilkovité, která
pro znamenitou vlastnost svou— že se totiž krystaluje — hé
matokrystalinem sluje, a barviva červeného, hématinu.
Krev čerstvě puštěná je velmi tekutá; rychle však rosolo
vatí, za několik hodin pak sráží se všecken fibrin v ní
původně obsažený v pevný krušec, uzavírající v sobě téměř
všecky bunice krevní, tak že serum (voda krevní), tím od
dělené, jen žlutavé jest. Bílkovina, rozpuštěná ve vodě krevní,
srovnává se téměř dokonale s bilkovinou vaječnou; takéť
obě plochu polarisací na levo otáčejí. Předce však bílko
vina krevní více alkali obsahuje; zdáť se, že jest sloučenina
bílkoviny čisté s kysličníkemsodnatým (Natron- albuminat).

285. Jiná však a docela rozdílná je hématokrystalin č.
bílkovina z bunie krevních, ačkoli posud docela čistá neni
známa, leč toliko s červeným barvivem krevním smíšená.
Krev čerstvá odstaví se až do úplného sražení, serum se
sleje, slitina krevní rozmačká a s vodou rozetřena plátnem
cedi; do zcezeniny pak žene se as půl hodiny rychlý proud
kyslíku, potom asi čtvrt hodiny proud kyseliny uhličité a
vše se postaví na výsluní. Tu se tekutina naplňuje množ
stvím drobných červených krystalův (přídatek líhu zry
chluje krystalisaci). Krystaly zcezené třeba rychle (pod
vývěvou) sušiti: z morčete jsou tetraedrické, z člověka i:
masožravých prismatické, ze skřečka rhomboedrické, z ve
vérky lupeny Gboké. Majít v sobě 15—209, vody krysta
lové a na vzduchu vlhkém rychle hnmijí,také již teplem
1709 se rozkládají; mimo to jsou vždy ještě pomíšeny,se
blánami (bunic krevních)a s hématinem(barvivem krevním).



640

Ve vodě se rozplývají, roztok při 4649 se sráží, taktéž lihem,
kyselinou dusičnou, nic ale solnou, sirkovou, neb octovou;
ze solí kovových jen dusičnanem rtutičnatým-a dvojchróma
nem draselnatým. Dusičnan rtutičnatý je červení (jako
bílek vaječný). Složení málo rozdílné od složení bílku
ptačího,jen síry méně (4— 29).

286. Látka neméně znamenitá nežli hématokrystalin
je hématin (Haematin) t. j. červené barvivo z bunic krev
ních (Blutfarbstoff), pročež o ni tuto, pokud potřebí jest,
promluvíme, ač vlastně k bílkovitým nenáleží, Bunice krevní
ve vodě krevní dlouho neproměněné trvají, v čisté pak vodě
(tuto do sebe vssávajíce) rychle puchnou, pukají a obsah
svůj vypouštějí. Proto krev mrskáním fibrinu zbavená (viz
290) solí glauberovou se nasycuje, čímž bunice se sevrkují a
ssedají, že pak snadno je lze odcediti; zcezené se vodou
promývají, aby pukaly a obsah vypouštěly; tekutina pak
červená takto připravená se do varu zahřívá. Hématokry
stalin se sráží a 8 ním i hématin; sraženina sušená a ro
zetřená zavlažuje se s líhem a maličkem kyseliny sirkové,
roztok červený ammoniakem zobojetněný zvolna odkuřuje
a vodou síran ammonatý vytahuje. Zbytek je hématin,
ovšem již proměněný, ve vodě nerozpustný. Jestit hmota
červenohnědá, beztvárná, ve vodě, líhu, étheru, kyselinách
nerozpustná; ovšem ale v lihu s kyselinou smíšeném, také
v žíravinách; roztok tento druhý je dichromatický, t. j. v
jistém směru červený, v jiném ale zelený. Složení chemi
cké hématinu památné je množstvím železa (61,“/,), jenž se al
kaliemi nevylučuje, ovšem ale sirníkem draselnatým (co
FeS). Také sehnaná kyselina sirková je hématinu ubírá, aniž
barvu neničí; chlór je sice ubírá, ale barvu ničí.

287. Čočka v oku (Krystalllinse) skládá se též těměř
na cele z látky bílkovité, nazvané globulinem aneb krystal
nem, o které dříve mněli, že s bílkovinou bunic krevních
jedna a tatáž jest. Čočka rozetřená ve vodě filtruje se,
zcezenina kyselinou octovou pozorně nasycená zvolna od
kuřuje a zbytek lihem i étherem vyluhuje. Globulin je prů
hledný žlutavý, ve vodě puchne a se rozplývá, roztok 28
číná se srážeti teprvé teplem 70", a dokonale se sráží při



641

+929. Nesráží se ani ammoniakem ani kyselinou oetovou,
ovšem ale oběma po sobě vzatýma, také kyselinou ubliči
tou. Složení totéž co bílku ptačího.

288. Složení různých odrůd bílkoviny.
zbíjku, zvodykrovní(vole),ze žloutku,zčočkyoka, hématokrystalin,hématin
C 535 53-1 523 645 55-3 652
H 70 70 73 69 T1 5-3
N 156 157 151 165 173 105
00221) (228) (241) (209) (201) (123)
S 18 14 12 1 02 železa 61

"1000 1000 1000. 1000. 1000 1000
Byloť nahoře praveno, že sraženiny, jež bílek v rozto

cích solí kovových způsobuje, jsou sloučeniny albuminu 8
kysličníky kovův. Z rozborův těchto sloučenin pokusili se
vyvésti vzorec pro složení albuminu, a však ještě velmi
pochybnýC,,,Fi,N,59204.

289. Důležitost různých bílkovin je převeliká a rozmanitá,
Bilkovina jest zajisté jedna z předních a nejdůložitějších
potrav ; v lékařství co protijed (antidot) proti otravám (jme
novitě sublimátem) slouží; v řemeslech neméně mnohoná
sobně, npř. k čistění kalných tekutin, neboť ty s bílkem
emíšeny a zvařeny všécek bílek co pěnu pouštějí a v té oba
leny jsou částky kalící; pak co appretura (leštidlo a hladidlo
tkanin), co tmel (jmenovitě smíšena 8 vápnem, neboť smí
šenina ta chemickým sloučením rychle a dokonale tvrdne),
k upevňování barevných práškův nerozpustných, npř. ultra
marinu na tkaniny, ve fotografii atd. Krev jak známo též
dílem co potrava, co čistidlo (v cukrárnách), ku hnojení, ku
přípravě uhle krevního a soli krevní slouží.

Fibrin čili vlákenina,

290. Krev z těla vyňatá již za málo minut (2—5) s
hora dolův rosolovatí, za 15 minut již docela jest zrosolo
vatělá, za několik hodin docela jest rozdělena v žlutavou
řídkou vodu krevní, serum, a v temně červený slizký pevný
kaval na dně nádoby, slitinu krevní (cruor, Blutkuchen).
Původem té změny je fibrin, jénž původně ve vodě krevní



642

dokonale jsa rozpuštěn rychle a neodvratně se zní co ro
sol sráží, stahuje a bunice krevní co houba v sobě zavírá.
Slitina krevní rozsekaná a v šátku pod vodou ždímaná zů
stavuje fibrin, dosti prostý bunic červených; lépeť však krev
čerstvě puštěnou mrskati proutkem skleněným; tu všecek
fibrin co dlouhá i tlustá vlákna elastická na. proutek se na
věsí, bunice pak červené při krevní vodě zůstávají. Předce
však rozsekaná vlákna dlouho dlužno vymývati vodou, která
je kyselinou uhličitou nasycena, konečně lihem a étherem
(pro odstranění tuku).

Vlastnosti původní (rozpuštěného) fibrinu z krve téměř
ani neznáme, pro rychlé jeho srážení se, takéť nevíme ani,
kterými prostředky v oběhu krve rozpuštěn trvá, ani proč
z oběhu vyňatá krev neodvratně se sráží. Vímetoliko, že
ani ammoniak ani kyselina octová fibrin nesrážejí, ovšem
ale éther. | Sražený a čerstvý je hmota bezbarvá, vlá
knitá, elasticko-měkká, ve vodě nerozpustná. Ve vodě se
000 kyseliny solné silně puchne a průsvitavosti nabývá,
ale nerozpouští se, větším množstvím kyseliny se scvrkuje,
v čisté vodě zase puchne. V roztoku ledku neb chlóridu
draselnatého (vůbec solí kovův alkalických) za několik ho
din teplem 30—40" dokonale rozplývá. Roztok téměř co
bílek se chová, vařením se sráží, kyselinou octovou tak
též (ač touto nevždy). Na vzduchu se vlhký fibrin okysli
čuje a kyselinu uhličitou vydychuje; kysličník vodičitý
(HO,) klopotně rozkládá. Pod vodou (i v zavřených ná
dobách) letním teplem rychle hnije, vydávaje z sebe ammo
niak, a rozplývá se v tekutinu, kterou skoumadly nelze ro
zeznati od rozpuštěné bílkoviny z vody krevní. Sušením
(také ležením v alkoholu bezvodém) mění se fibrin v látku
rohovitou, která se na vzduchu více neokysličuje a ničímž
nedělí od bílku vařeného.

291. Rozdílná však od vlákniny krevní je vlákenina
svalová čili z masa (Muskelfibrin, Syntonin). Svaly těla
zvířecího skládají se ze množství přejemných vlákének (f
brillae), spojenýchve svazky a obalenýchblánou společnou,
mezi jednotlivými svazky je svazovina (Bindegewebe), pro
bihají cévy a nervy atd. Celý pak sval je proniknut mi



643

zóu čirou bezbarvou (žlutavou), tak zvaným mokem čili
mizou svalovou (Muskelfliissigkeit), která obsahuje v sobě
albumin, kreatin, kreatinin, inosit, kyselinu mléčnou a ino
sovou, soli atd. Maso hovězí neb telecí a vepřové má v
sobě 15—189, vláken asi 59, částí rozpustných (ve vodě
a líhu) a 77—809, vody. Maso drobně rozsekané a vodou
dokonale pak vyloužené jest směs fibrinu, blán různých,
tuku atd. Kyselina solná 1000 částmi vody rozředěná roz
pouští fibrin; tekutina (tukem kalná) se cedi a alkalím
pozorně nasycená pouští všecek fibrin co kaši bílou, kterou
třeba vodou, líhem a étherem promýti. Fibrin z masa dělí
se od krevního fibrinu tím, že ke ve velmi rozředěné ky
selině solné rychle a dokonale rozplývá; roztok varem (co
bílek) se sráží, taktéž solmi i ammoniakem. Též v alka
liích a vodě vápené přesnadno se rozplývá. ©Složení jeho
blíží se více albuminu nežli složení předešlého.

z krve z masa
C 524—543 53-7—547
H 69- 72 T2— 13
N 155—167 154—173
O — — — —
S. 15— 16 11— 15

292. Důležitost fibrinu bylo by zbytečné vyvyšovati,
neboť on je podstatou jedné z hlavních potrav našich, masa.
Cena však masa co potravy nezakládá se jen na fibrinu v
něm obsaženém, ale také na částech rozpustných, t. j. na
látkách jmenovaných co součásti moku svalového. Ty tedy
sluší masu zachovati, aby potravou dobrou bylo, což ovšem
v- našich kuchyních málokdy se děje. Hledíce k tomu,
abychom dobrou jíchu měli, dáváme maso do studené vody
a tu zponenáhla do varu uvádíme a několik hodin v něm
udržujeme; tím však všecky rozpustnůčástky (albumin,kreatin,
soli atd.) se vytáhnou, tak že maso hovězí, jak je obyčejně jí
dáme, není než houževnatá, nechutnái málo stravitelná směs
vařením stvrdlých vláken s málem nerozpustných solí minerál
ných. Dobrého masa nabýváme, vaříce surové maso tak, aby
nebylo spolu vylouženo, totiž vstrčíce je ihned do vody vřelé,
tak že na povrchu vrstvou sraženého bílku se potáhne, která



644

vodu do vnitra nepouští, apak je několik hodin.naasi 4-70"
zahřívajíce: změknet dokonale a podrží přede částirozpustné.
Jicha ovšem bude slabá, ale obého — jíchy dobré i masa
dobrého — nelze pojednou nabyti. Proto také . maso pečené
daleko je přednější (co potrava) nežli dle obvyklého způsobu
vařené, neboť se nevyluhuje. Solené naproti tomu a uzené
jak známo pří solení mnoho mízy pouští (protože hustší
roztok soli do vláskových prostorův vniká a mok svalový
vytiskuje), čímž co potrava daleko menší cenu má; tof pak
i nemoci na lodích dlouhým poživáním soleného masa po
vstávající patrně okazují.

293. Mok svalový, o němž tuto již několikkráte mlu
víno, vyluhuje se z masa drobně sekaného vodou a lisová
ním. Je tekutina bělavá, (tukem) kalná a silně kyselá. Ob
sahujeťt v sobě albumin, kreatin a kreatinin, kyseliny (ino
sovou, mléčnou, octovou, mravenčí), inosit (viz 18%), koneč
ně soli neorganické (hlavně fosforečnany, méně chlóridův,
žádné sírany) draslíku, vodíku, vápna, hořčíku. Varem krát
kým se odstraňuje albumin, nadbytkem barytové vody ky
selina fosforečná, vápno i magnesia; tekutina pak na vodní
lázni do hustoty syrupu odkouřená osazuje krystaly krea
tinu, jež třeba znova krystalováním čistiti.

Kreatin CsH,N30,42Ag je. tělo docela netečné, ne
spojující se ani s kysličníky ani s kyselinami. Tvoří čiré
lesklé hranoly klinorhombické, bělající při -+-100" ztrátou
vody krystalové, rozpustné v 74 č. studené vody, snadněji
ve vřelé, nic v líhu a étheru. Rozpuštěný a s kyselinami
zahřívaný pouští 2HO a mění se v kreatinin C,H,N;O,, silnou
zásadu organickou. Tentýž je také stálou součástkou moči
lidské. Krystaluje se v bezbarvých hranolech hlinorhombi
ckých, ve vodě snadno rozpustných, účinkův na lakmus al
kalických. Soli se vesměs krystalují a ve vodě rozpouštějí.
Podvojná sůl platičitá C,H,N,O,.HC1L+-PtCI, tvoří průhled
né hranoly barvy zářové a rozpouští se také v líhu. Krea
tin poskytuje také těžko rozpustnou sloučeninu se chlóridem
zinečnatým C,H,N;O, +ZnCl.

Vřelou a sehnanou vodou barytovou rozkládá se kreatin
v kyselinu uhličitou, ammoniak a jinou zásadu sarkosín



645

€C,H,NO,.C,H;N30;£44HO—0,0,42NH,+C,H,NO,. Sar
kosin tvoří krystaly bílé, ve vodě přesnadno rozpustné,
ahrrti zasladlé, pak ostré, začíná již při +100“ sublimovati,
a poskytuje samé soli snadno rozpustné.

Kyselina inosová C,,H;N,O,, je beztvárná, bezbarvá,
lakmus červení, má chuť příjemnou jíchovou. Sůl barnatá
krystaluje se v lupencích čtyrhranných, perlově lesklých.

294. Hmoty předešle jmenované jsou podstatnými sou
částkami jíchy čili polévky masité, a způsobují účinek její.
Neníť pak množství jich v každém mase rovně veliké; nej
bohatší na ně jsou maso ptačí (kuřecí) a zvěřina (zajíc,
srnec, jelen), nejchudší rybí, prostřední hovězí. Bijet ovšem
v oči, že výtečnost různých druhův masa, jak ji staro
dávná zkušenost určila, v té míře roste, v které maso jme
novaných látek více obsahuje. Tytýž jsou podstatně ob
saženy v ertraktu masitém (Fleischextrakt) čili tak zvaných
tabulkách jíchových (Bouillontafeln, Suppentafeln), pro
cestovatele a vůbec do zásobáren přeužitečných. Připravujeť
že z netučného masa čerstvého, rozsekaného a vodou vý
lotženého; tekutina še zvaří, zcedí a tuku zbaví (jenž by
žluknutí za následek měl), a pak ve vodní lázní dle mož
nósti do sucha odkuřuje. Dobrých tabulek takových must
líh silný “/, dle váhy rozpustiti. Jedna libra jich obsahuje
v Bobě rozpustné částky ze 16 liber masa.

Kasein čili sýrovina.

'“ 295. Jestit charakteristickou a podstatnou části mléka
ssavcův,mimoto se nacházív moku mezisvalovém,v žláze
brzlíkové, v buničině zvířecí, ve žloutku (spolu s albumi
nem; dříve tuto směs za zvláštní látku měli a vičellinem
zváli, viz 288). Také v krvi nalezen byl, není však vy
jednáno, zdali v ní stále přítomen.

. Mléko je tekutina pouhému oku bílá, jen na krajích
přůsvitavá, hutnoty 108—1-04, u býložravých alkalická,
zřídka kyselá, u masožravých vždy kyselá. Pod mikrosko
pem okazuje se býti tekutinon čirou, bezbarvou (roztok
kaseinu, mléčného cukru a solí ve vodě), vo které splývá



646

množství předrobných kuliček průltedných, světlo silněl
majících t. j. kapky tuku. Zdravé kraví mléko míváv
sobě kaseinu 3—49%,, cukru 3—5%,, tuku 4—5“/, vody
85—8179/,. Soli jsou fosfáty alkalických zemin a chlórid
draselnatý i sodnatý. Dlouhým stáním vyplývají kuličky na
vrch (jsouce potažně lehčí) a tvoří vrstvu, která sluje smetanou
(Rahm); tak též dlouhým třepáním a vrtěním kuličky se slepuji,
a představují máslo. Tekutina ostatní (podmáslí) obsahuje
pak jen částky ve vodě rozpustné. Mléko rovnou měrou
vody rozředěné maličkem kyseliny solné ihned se sráží:
dělí se na hustou bílou slitinu (sýr) a na čirou tekutinu
žlutavou (syrovátka, Molke). Sraženina vytlačená rozplý
vá se v čisté vodě a může se cezením od tuku oddělit;
když pak ve zcezenině kyselinu pozorně sodou nasytime,
srazí se kasein, jemuž étherem poslední sledy tukulze ode
jmouti.

Kasein čerstvě sražený objevuje se v podobě klkův
bílých vbšírných, sušený co látka tvrdá rohu podobná. Čistý
ve vodě se nerozpouští, ovšem ale ve vodě alkalické, aneb
v takové, co jen pramálo kyseliny obsahuje, nikoli v silněji
kyselé. Proto se z roztoku alkalického dokonalým nasyce
ním žíraviny kyselinou kasein sráží, malinkým nadbytkem
kyseliny opět rozpouští, větším ale zase sráží. Sraženina
kyselinou způsobená je sloučenina kaseinu s kyselinou;
vodou mytá puchne, pak ale docela rozplývá; z této teku
tiny alkalim pozorně nasycené kasein se sráží, nejmenším
ale nadbytkem žíraviny opět se rozpouští. Chlórid vápe
natý a síran hořečnatý vaření s roztoky kaseinu alkali
ckýmitéž způsobujísražení.Také vodavápennái barytová
rozpouští snadno kasein; roztok horkem co bilek se sráží;
roztok naproti tomu sodnatý neb draselnatý (rovně jako
roztok s maličkem kyseliny) horkem se nesráží, ale máz
drou průhlednou pevnou potahuje, která stržená se obnovuje,
pokud kaseinu v tekutině jest. Tato mázdra je kasein již
změněný. Složením blíží se kasein velmi k albuminu, má
však méně síry.



647

C 53:5—54-2
H 71- 74
N 156—160
o — —
S 10

296. Znamenité jsou změny, které mléko podstupuje
kysáním a pak účinkem syřidla (Lab), t. j. slizné blány ža
ludku telecího. Delšim stáním za tepla letního děje se roz
klad kaseinu, jenž za následek má, že se cukr mléčný v
kyselinu mléčnou mění; ta pak alkalí s kaseinem spojené
(podobno že nátron) zprvu nasycuje, pak přesycuje a tím
sražení mléka (Gerinnen der Milch) způsobuje. Syřidlo má
účinek tentýž, aniž se při tom kyselina tvoří, tudíž také
alkali se nenasycuje. Sýr sražený syřidlem z mléka alka
lického má v sobě všecek tuk a všecky soli mléka (hlavně
foafáty), jichž až k 6%, jest; proto se v alkaliích neroz
pouští, leda po odejmutí soli zemitých kyselinou.

Na vylíčeném učinku syřidla zakládá se fabrikací sýra.
Syřidla dobrého jeden čtveřečný palec 40 mázův mléka
sráží; poněvadž však je nelze vždy za čerstva míti, solí a
udí se; takové i za rok ještě dobré bývá. Mléko se na
+35“ zahřívá a syřidlo přidává; když jest se srazilo, roz
míchává se na kaši, syrovátka (žinčice) vycezuje a vy
tlačuje; sýr pak vytlačený se osoluje a (obyčejně v plátně
zabalený) ve sklepě chová; musíť se častěji obraceti a
mnohdy teprvé za rok dobroty žádané dosahuje. Mléko
nesebrané dává sýry tučné (švýcarské, část nizozemskýchi
anglických), sebirané sýry suché. Ležením však zdá se,
žei sám kasein z části v tuk se mění. Sýr tučný mísívá se
ledakdys s aromatickými bylinami; mimo to je v něm vždy
značně mnoho soli kuchyňské a fosforečnanu vápenatého.
Sušený nemívá výše G—7%, dusíku. Dlouhým ležením jaksi
zdlouhavě hnije: kasein poskytuje (mimo jiné) leucin, ty
rosin i ammoniak (viz dole 301, 310), tuk mastné kyseliny;
odtud ostrý zápach a chuť takových sýrův.

Cena sýra co potravy věliká jest; mléko je první po
trava všech lidí a vyšších zvířat (ssavcův); mnoho pak milli
onův lidí, a mezi nimi národové vzdělaní, živili se za staro



646

dávna a živí posud hlavně: mlékem. Sýr s vápnem žiravým
poskytuje tmel velmi tvrdý; tatéž míchanina byla navržena
k upevňování barev na tkaniny plátěné a bavlněné.

Bílkovůé látky rostlin.

297. Že látky bílkovité č. proteinové v organismu rostlin
ném neméně podstatny a důležitý jsou nežli v živočišném,již
lze z toho souditi, že je v rostlinstvu rovně stále nacházíme
jako v živočišstvu; nýbrž bedlivější skoumání nevývratněna
jevo vyneslo, že všecky látky proteinové v těle živočišném
přítomné z říše rostlinné pocházejí, ano tělo zvířecí nikte
rak té schopnosti nemá, by (jako rostlinné) z látek neor
ganických sloučeniny organické sobě potřebné tvořilo. Nýbrě
veliká část vyšších zvířat (masožraví) ani té schopnosti ne
má, aby skrovné množství látek proteinových v rostlinné
potravě obsažených z ní sobě vybírali; ti tedy práci tu
býložravým zůstavují, jejichž maso ovšem z rostlinné po
travy nasebráno jest, nikoli produkt vlastní síly životní,a
ze zásob pilnými býložravci sebrané na hotovo. tráví. Srov
návajít pak se bílkovité látky rostlinné často s rostlinnými
tak, že je téměř ani nelze rozeznati.

298. Albumin čili bílek je téměř ve všech šťávách rost
linných přítomen, pročež tyto vařeny bilé klky (sraženého
bílku) osazují. Surové brambory drobně rozkrájené vylu
hují se velmi rozředěnou kyselinou sirkovou, a tekutina
zobojetněná do varu zahřívá, čímž bílek se sráží. Husté
bílé klky, vlastností a složení téhož co bilek zvířecí, jen
síry něco méně.

Pibrin č, vlákenina rostlinná je látka nad míru důležitá,
proto že podstatnou a hlavní čásť semena obilného, tudiž
mouky: a chlebu skládá, nýbrž fibrin jediný tyto látky po
travou činí. Zrno obilné, nehledíc na nejkrajnější (velmi
tenkou) vrstvu cellulosy, která je povléká, může býti pova
žováno za houbu složenou ze zvláštního těla dusičnatého,
fibrinu rostlinného, jejížto dutiny jsou vyplněny zrnky škro
bovými. Střední čásť zrna je nejbohatší na -škrob, zevnější
vrstva. nejbohatší na fibrin. Mouka obilná. s vodou na těsto



649

rozmichaná a do šátku svázaná hněte se pod vodou, pokud
vodu kalí; tu všecek škrob se vypírá a zbytek v šátku
sluje lep (Kleber) a jest hmota šedá, málo průsvitavá,
elastická, lepkavá; vlhká rychle hnije, suchá má vze
zření rohu. Vřelý líh rozpouští částku lepu; tato část, v
líhu rozpustná, ve vodě nerozpustná, je tak zvaný klíh rost
linný (Gliadin, Pflanzenleim); ostatek je pouhá vlákenína
rostlinná (Pflanzenfibrin). Vzezřením neliší se odlepu pou
hého, rozpouští se snadno v slabém roztoku žíravin, nikoli
však v ammoniaku, byť třeba vřelém, kyselinami se zase
sráží. Také v kyselině solné velmi rozředěné se rozpouští;
roztok přidáním různých solí neb nasycen alkalim pouští
fibrin, nejmenší ale nadbytek žiraviny jej opět rozpouští
Také v sehnané kyselině octové rozpouští se lep obilný.

Složení lepu surového, fibrinu čištěného, gliadinu
C 513—53.6 531—542 52-8—549
H 62— 72 70— 75 T0— 71
N 150—189 156—164 13:5—157

S 11 10 06
Gliadin rozpouští se snadno v studeném ammoniaku,

jehož pomocí může býti z lepu vytažen: pšenice má -ho
mnoho, žito, oves a ječmen málo neb nic. Mimo to zdá se,
že v ovoci (hroznech npř.) se nachází.

299. V nejužší souvislosti se vlastnostmi lepu fysickými
a chemickými nacházi se příprava chleba, o které tuto po
ložíme, kolik potřebí se stanoviska chemického. Na chléb
a podobná pečiva béře se těsto z mouky bohaté na lep
(bez něhož těsto vazkosti nemá a kynouti nemůže), z vody
a z kvasnic, s náležitou přísadou soli. Prohnětená směs
zůstavuje se v prostoře mírně teplé sama sobě; těsto pak
zkynulé tvoří se do bochníkův atd., zvenku omokřuje, by
přílišně pukajíc nevysychalo, a peče se v peci vytopené na
1609—250". Vysvětlení celého toho pochodu je snadné. Hně
tení k tomukonci se děje,by lepaškrob, neméněi droždí
co možná stejně se rozdělily; lep pak co látka velmi snadno
se rozkládající podstupuje změnu chemickou, která za následek
má, že škrob ze značné části v dextrin a cukr se obrací;

V. Šafařík, Chemia, 42



650

Kvásnice pak přitomně ihneď opůsovujíkvášení čůkru útvo
řeného t. j. rozštěpení jeho v líh a kýselinu uhličitou; tato

pak ucházejíc činí těsto kypré a bublinaté, což kynuti slove.
Horkem peci se kvašení a kýnutí přetrhuje, prcháním vody
a lihu pórovitost rozmnožuje, těsto pak tuhňe. Škrob měni
se v maz, v kůře ale jest obrácen v děxtrin. V Anglicku
pokusili se jednak o chytání líhu prchajícího při kynuti a
pečení chleba (což ale se nepodařilo neb alespoň nevypla
tilo pro příliš složité a nákladné stroje k tomu potřebné),
jednak o náhradu jakousi na místě Kynuti, misíce těsto hned
při hnětení místo soli kuchyňské se sodoua kyselinou sol
nou; kyselina uhličitá netvoří se v tom pádu ze škrobu,
jehož tedy neubývá, alé ze sody.

Známá změna novopečeného chleba v staropečený ne
děje se schnutim, ale změnou smolekulářnou (v položení nej
menších částic), neboť bochník nenačatý za dlouhý čas
pramálo vody výparem ztrácí; staropečený chléb v nepro
dyšné půšce zavřený teplem 50—60“ za hodinu nabývá zase
vlastností novopečeného. Dobrý chléb neměj více 40—50%,
vody, jinak je mazavý a rád plesniví. Porušování kamen
cem a skalicí modrou (jež v malém množství vzatá bilý
chléb činí) snadno vypátrati po spálení v popeli skoumadly
známými. Porušení mouky pískem, sádrou, křídou atd. pro
zrazuje množství popele (ne vice 1—29, u mouky čisté.)
Co se týče surrogátův (náhrad) na místě obilí, nemáme
jednoho, jenž by se množstvím dusičnatých látek (bílku,
lepu atd.) mouce obilné rovnal; větší pák díl jich nadto
přílišným množstvím částek nestravitelných (cellulosy a j.)
žaludek obřemeňuje, npř. řípy, brambory, drtiny, otruby,
pokrutiny č. záboj. Velmi užitečné přísady v čas drahoty
(lzet jich až do polovice přidávati) jsou: mouka z luština
tých semen a mláto č. sedlina z mladinek pivních (Malz
teig). Při fabrikací škrobu novějším způsobem nabývá se
mnoho lepu, jejž sušiti a pak do chleba co přísadu bráti
lze. Takový chléb ovšem nad míru živný jest. Pro přehled
a přibližitelné ocenění různých semen ohledem na živnost
klademe tuto malý přehled (všecky látky bezvodé):



$st

(S Řbřoblí"depoBila
ikónká peničná 65—67%, 14—199,

— žitná 58—61 1219 o
oves 38 18 “

ječmen 89 18 Ševýchvody

pohanka 44 10 12—16%" kukuřice 66 15
rýže ' 86 7

| bob 38 25a
* "hrách 39 26 I
"brambor 23 2/3 v těchčerstvýchvody68-76%

300. Kasein č. sýrovina rostlinná (Pflanzencasein) jinak
sluje legumin, poněvadž v semenech luštinatých (Legumi
nosae) nad míru hojně (jako lep v obilí) přítomen jest
Také v semenech hojnoolejných (mandlích) jest ho. Boby
neb hrách močením v teplé vodě zbobtělé rozetrou se na
kaši, ta pak vodou rozředěna dá se na ustání, aby škrob,
vlákná ete. se usadila; tekutina (tukem) kalná se zcedí a
kyselinou octovou srazí. Podobně se připravuje z mandlí.
Vlastnosti kaseinu rostlinného rovnají se docela vlastnostem
avltecího. Syřidlo jej sráží. Ostatně prý Číňané již ode
dávna z této jednostejnosti obou látek kořisti, hotovice
zvláštními procedurami sýr z hrachu.

Složení leguminu Juštinatých — mandlí dlé různých rozborův:C 505— 550 50.5—51-1
H 66— 79 56— 72
N 140—18:2 17-3—188
o — — —
S — — —

O rozkladech a vniterném složení látek bílkovitých.

301. Že a proč o vniterném složení těchto látek posud
vlástně nic nevime, bylo již (viz 280) dotčeno. Zde jen o
rozkladu jich účinkem hlavních skoumadel a o domněnkách
na těchto rozkladech osnovaných zkrátka řečíno budiž. ©

Alkalie v roztoku slabém vzaty rozpouštějí látky bílkó
vité bez tožkládů, kyseliny je z rozfokn nezměněně srá

42"



652

žejí. Silnější roztok. žíravin a teplo 50—60" způsobují roz
klad, neboť pak tekutina obsahuje sirník draselnatý (srážit
cukr olověný černě); po několikahodinném zavlažování sráží
kyselina octová sýrovitou hmotu, která sušena rohu se po
dobá. Tuto látku jmenovali dříve protein, mnice že bez síry
jest.a ze všech látek proteinových tétéž se nabývá; složení
ji přikládali CgH;,N;O,,, látky pak -bilkovité měly býti
sloučeniny toho proteinu se sirou a fosforem v různých po
měrech. Že tomu tak není, víme dávno: tato látka má v
sobě přede ještě síru a je z bílku jiná, než ze sýru neb
masa atd. Složení jeji 53—55%,C, 7%9,H, 14—169,N,01—
1595. Z toho vysvítá, že čásť síry. v tělech bílkovitých
draslem odejmuta býti může, druhá nic; prvá je vázána sla
běji, druhá silněji. Musiť tedy npř. bílek aspoň 2 rovno
mocniny siry, a jelikož v něm na 1 rovnom. síry 72 rov
nom. uhlíku jest, aspoň 144 rovnomocnin uhlíku v sobě
míti, možná ale že jich má ještě vice,

. Žiravé draslo roztopené mnohem násilněji účinkuje
(npř. na sušený bílek), než -pouhý louh: prchá mnoho am
moniaku, zbytek obsahuje mastné kyseliny, leucin a dyrosin
C,sH,,NO,. Tento krystaluje se v obšírných bílých jehličkách,
lesku hedbávného, rozpouští se málo ve vodě studené, sna
dněji v kyselinách a alkaliích, s nimiž v nestálé chemické
sloučení vchází. Tyrosin zahřívaný s kyselinou sirkovou
sehnanou poskytuje violovou tekutinu, přidáli se po nasycení
kyseliny barytem trochu chlóridu železitého. ©Také v moči
zvířecí je tyrosin stále přítomen.

Kyseliny dlouho vařeny s látkami bilkovitými též je
rozkládají, vime však málo o zplodinách rozkladu toho;
tvořít se leucin, tyrosin, glycin, kyselina octová a hmoty
beztvárné hnědé.

Okysličovadla mocně účinkují. Kyselina dusičná mění
všecky látky bílkovité ve hmotu pěkně žlutou, ve vodě ne
rozpustnou, v žiravinách rozpustnou; roztok ten solmitěžkých
kovův se sráží. Tato hmota — příčina pěkné a stálé barvy,
kterou kyselina dusičná kůži, nehtům, vlně atd. uděluje —
byla nazývána kyselinou zanthoproteovou,jestale látka smíšená.

Oxydaci úsilná,. npř, kyselinou chrómovou anebo bure



658

lem a kyselinou sirkovou (obé za tepla), rozkládá látky bil
Kovité docela i poskytuje mmožství znamenitých zplodin;
známe jen těkavé. Buirel s kyselinou sirkovou plodí kýdě
liny mastné (mravenčí, octovou, propionovou, máselnou, vale
rovou, kapronovou), kyselinu benzovou, aldehydy (kyseliny
octové, propionové, máselné, benzoové), ammoniak ; kyselina
chrómová plodí mimo řečené ještě kyanovodík a valeroni
tryl O,oH,N.
1 Boučasnépůsobení kyseliny dusičné a solné plodílátký
tekuté náramně ostré, dílem těkavé, dílem netěkavé, obsá
hujfcí uhlík, vodík, dusík, kyslík, chlór — žádnou síru.

Hnití, jemuž látky bílkovité vlhké snádněji nežli které
jiné organické podléhají, děje se obzvláště v tekutinách al

kalických neb obojetných, méně v kyselých. Jestiť pak těž
spojeno s úplným rozkladem ve množství látek málo zná

mých: tvoříťse mastné kyseliny, ammoniak, leucin a tyrosin,
mimo to látky beztvárné nepropátrané. Smrdutý plyn, pró
vázející celý ten děj, prozrazuje dostatečně přítomnost síry,

Látky bílkovitým podobné.

"4 802. Sem klademe. látky rostlinné bílkovitým jak do
stožení, tak do vlastností velmi podobné, znamenité tím, že
výtečná kvasidla (Fermente) jsou, t. ve společnost jiných
organických sloučenin uvedeny tyto ihned v rozklad uvá:

dějí. Jsouť ony: emulsih z mandlf, diastas v sladuobilnéní,Kvasnice.

Emulsin čili synaptas je látka osoblivá, přítomná v se

menu mandli sladkých a hořkých. Čistou (t. bez přimíšeniů
cizorodých) ji ještě neznáme. Sladké mandle tlačením co
možná tuku zbavené rozmíchají se s vodou na mléko; pó
několika hodinách se mok zcedí, kyselinou octovou legumin
srazí, znova zcedí a zé zcezeniny líhem emulsin vyloučí,
Padáťv podobě bílých klkův, myje se nejdříve vodnatým)
pak bezvodým líhem a suší ve vzduchoprázdnu. Jest pak
látka bílá, drobivá, která spálena. 20 —309, popele (hlavně
fosforečnanu vápenatého) zůstavuje, a ve vodě ne zcela se
rozpouští. Roztok její ve vysokém stupní- má tu zvláštní



schopnost, že glykosidy..rozpuštěnémírnýmteplem:v.oukr
a druženec rozkládá. Vařením se nesráží, ale schopnosttu
zmíněnou trati. „Totéž za sucha teplem +100" se děje.
Vodnatý roztok za málo dní docela se rozkládá (obsahuje
pak mnoho kyseliny mléčné), kyselinami se nesráší, úplně
však octanem olovnatým. Složení má asi toto: C43%/,H79,
N115%,0 3739, S 12%, tedy velmi rozdílné od albuminu.
(303. Dřastas. Škrob v zrně obilném obsažený měníse
klíičením jeho v cukr, jako na sladu (Malz) vidíme. Spolu

však tvoří se z lepu a bílku obilného látka, která tu vlast
nost má, še škrob i kromě těla rostlinného v cukr mění;
nebot škrob ve vodě na řídký maz rozvařený a se sladem
smíšený je za mírného tepla po několika hodinách úplně.v
cukr změněn. Látce, která toho původem, dáno jmě diastas
(Diastase): je však dosti patrno, že tento diastas nenílátka
osoblivá, než toliko lep neb bílek, nacházejicí se právě ns

jistém stupni rozkladu; proto také senepodařilo čistouta
hmoty ze sladu vyloučiti, ani neznáme sloučení její. <..

- Klíčící ječmen rozmačkaný rozetře se ve vodě na idké
těsto a zavlažuje, pokud nezmizí škrob; tekutina vytlačená

pak zahřeje se pro sražení bílku na 75“ a zcedí; ze zoeze
niny vylučuje se diastas lihem silným y podobě, bezbarvých
průhledných klkův, jež nejlépe usušíš na desce skleněné
teplem mírným. Suchý diastas podobá se. klovatině, poz
pouští se ve vodě a vodnatém líhu, nikoli v bezvodém;
roztok, obojetný, přerychle se rozkládá (kyše). Škrob se
jím za tepla mírného (ne výše 70—75") rychle v dextrin,
konečně v cukr mění. Vařením tratí moc svou. 1 část dia
stasu stačí prý, by se 2000 č. škrobu y eukr obrátilo. Di
ležitost diastasu je veliká, neboť na jeho přítomnosti a vlast
postech celé sladovnictví sa zakládá,

304. Kvasníceč. droždí (Hefe). Známájest vlastnost při
rozených tekutin cukernatých (šťáv ovocných), že dříve neb
později neodvratně kvasí t. se zahřívají a mnoho kyseliny |nhl
čité vyvinují, zatim co cukr v líh se mění. Všecky takové
tekutiny vylučují z sebe, byt,i třeba zpočátku číré, zvláštní

pevnou hmotu v podobě pěny, která do jiných. pelorasiclé
tekutin cykernatých přencšena rychle G okolnostech přízní:



658

vých již.za málo hodin) v úplné kvašení je uvádít. j.
rozštěpení eukru v líh a kyselinu uhličitou způsobuje. Tato
pěnovitá hmota sluje nám kvasnice; lišímet pak kvasnice
svrchní (Oberhefe) a zpodní (Unterhefe). První tvoří se za
kvašení rychlého, bouřlivého, t. j. v teple vyšším (18—259),
a splývají na tekutině co kyprá obšírná pěna; druhé za
kvašení zdlouhavého a mírného, teplem nižším (0"—7%),a

ukládají se na dno tekutiny. Kvasnice svrchní přidány k
tekutinám kvašení echopným způsobují opět kvašení bouř
livé, tak že plyn kvasnice zdvihá a co pěnu na vrch vy
náší, zpodní pak kvašení mírné a zdlouhavé. Oba druhové
kvasnic mikroskopem zjevují se týmže tvarem, corostliny
nejjednodušší t. řasy: majíť podobu bunic kulatých neb vej
čitých, nanejvýš 99 millimetru dlouhých, průbledných a
tekutinou naplněných. Bunice kvasnic.svrehních jsou větším
dílem paprskovitě srostlé, a lze patrně sledovati, kterak
jedna z druhé vyrůstá; bunice zpodních kvasnic jsou ne=
srostlé a splývají osamělé. Botanikové dali kvasnicím .co
rostlině název Torvula cerevisiae aneb Cryptococcus fer
mentum, počítajíce je jedni k houbám prašným (Coniomy
cetes), jiní k řasám (Algae).

Chemicky není rozdílu mezi oběma způsoby kvasnic.
Blána bunic je cellulosa, tekutina v nich zavřená je roztok
albuminu (aneb látky jemu podobné) ve vodě. Rozředěný
louh žíravý trhá blány buničné, tak že obsah se vylóvá;
cezením pak lze odděliti blány a ze zcezené tekutiny vylučuje

'selina octová bílé klky, jenž sušeny vlastnosti a složení
bílku mají (C55,H7,N14, ostatek O a S). Popele jest v kvagni
cích sušených množství měnivé (3—8%/,); skládá se hlavně
z fosforečnanův.

Kvasnice způsobují kvašení, jen když tekutiny bezpro
Adředněse dotýkají; roztok cukru nalitý do roury skleněné obak
otevřené, dole však měchýřem zavázané nekvasí, byť třeba
do kvasnic se postavil. Mimo to tratí kvasnice svou mop
hnitim, vařením a různými skoumadly, npř. silným líhem,
hlavně ale solmi kovovými, npř. skalicí modrou, sublimátem,
pie: ale kyselinou arsénovou, také kyanovodíkem jen na čas.

ana působení kyasnic není neobmezené, neboť se kva



656

šením (v tekutině, která žádné látky dusičňátě v sobě nemá)
kvasnic umaluje, dusíku jim ubývá, až konečně mizí. Můžet
tedy jistým wmnožstvímkvasnic jen jisté množství cukru
rozloženo býti. Jeli ale v tekutině látky dusičnaté, tu kvas
nice bujně rostouce rozmnožují se.

Jaký vlastně účinek kvasnic na cukr, t. jak se kvašení
děje, není dostatečně vysvětleno. ©Nejpodobnější je však
domněnka ta, že v okolnostech ovšem blížeji neznámých
rozklad, jenž se látek dusičnatých zmocnil, i na jiné přítomné
látky takřka se vznáší a jich se zmocňuje. Jiní naproti tomu
za to maji, že kvasnice jakožto rostlina živá cukernatou teku
tinu dýchají a životním pochodem cukr rozkládají. Památná
zajisté věc, že kvasnice na třecím kameni důkladně rozetřené
(čímž chemicky se nemění, bunice ale se roztrhují) vice
kvašení nezpůsobují.

Rozsáhlý užitek kvasnic ve vinopalství, aladovnictví,
pekařství atd. činí je důležitou látkou; jmenovitě jedná se
o bezpečné jich schovávání, any tak rychle hnijí. Nejlépe
tlačením vody zbavené (Presshefe) na chladném mistě se
chovají; ve sklepě trvají 2—3 neděle, u ledu mnohem děle.
Takéť je suší mírným teplem (259), aneb s tlučeným cukrem
na těsto rozmíchané neprodyšně zacpávají (prostředek
výtečný).

Látky klihovité (Leimgebende Stoffe).

305. Jsout to látky, jež v té formě, ve které je v těle
zvířecím nacházíme, ve vodě jak studené tak vřelé neroz
pustny jsou, ale dlouhým vařením ve vodě se rozpouštějí
a v klíh mění, totiž ve hmotu, jejíž vodnatý roztok za tepla
řídký chladem rosolovatí a na velmi tvrdou, křehkou, prů
hlednou vrstvu vysychá. Vždycky pak nacházíme hmotu
klihodárnou organisovanou t. j. v podobě blán, vláken, bu
nie 'atd., nikdy beztvárnou, nad to pak bývá smíšenas ji
nými npř. bílkovitými, od nichž ne vždy jest snadno ji
odděliti. Klihu nabývá se z kůže, z chrupavek, z kostí, ze
svázoviny (Bindegewebe, nikoli však ze svazův č. šlach
vlastnězvaných—elastischeBinder),z vlákenitévrstvyblány



657

žilové, z blan slizkých, také z rohu, ze šupin a měchýře
rybích.

Původní látky klihodárné ohledem chemickým takřka
ani neznáme, pro nerozpustnost jich a tudíž nemožnost vy
čistění takového, aby chemické skoumánís prospěchem býti
mohlo. Klíh z nich vařením vyvedený je chemicky mnoho
násobně skoumán; ten však jistě od původní hmoty již
se odděluje. Máme hlavně dvojí: klíh z kostť č. glutin
(Knochenleim) a klíh z chrupavek č. chondrin (Knorpelleim).

306. Glutin tvoří se vařením ve vodě kostí (t. j. chru
plavek, ztvrdlých hojně v nich uloženým fosforečnanem vápe
natým), kůže, měchýře rybího a svazoviny. Nejjemnější
prodajný pochází z pergamenu a z odstřižkův kůže zvířecí
(nevydělávané), špatnější ze šlach a kostí*). Tyto močí se
vě vápeném mléce, pak dokonale omývají a vaří v kotli
měděném se dnem dvojnásobným (pro uvarování připálení),
často ne nad ohněm než parou do kotle hnanou, pokud
w.kostech chrupavky nerozpuštěné jest. Zvařená tekutina z
kalu usedlá chladnutim se v rosol mění, jenž rozkrájený
na sítích z motouzu pletených se suší. Tak zvaný klíh dó
úst (Mundleim) má přísadu klovatiny a cukru.

Klíh sušený je hmota průhledná, bezbarvá (žlutavá,
nýbrži hnědá),velmi tvrdái křehká,avšak také elastická,

bez chuti a zápachu, docela obojetná ii netečná. Složením
lšší se od látek bílkovitých maje daleko méně uhlíku,více
dusíku; vědy pak též něco síry v něm jest.

*) Kosti json směs chruplavky klihodérné a tuku se hmotou ze
mitou.

Složení kostí hutných, houbovitých
chrupavka

tuk 81 98
, P0,.3C20 59 50

CO;.Ca0| 10 12
100 „100

Tuku 1—2"/, | Nedostatek zemitých částí má za nágledek
změknatí kostí (Osteomalacia).



658

:„C „493—50-1od 4.
H 66— 75
N 170—183
S. 06— 07

O — — —

Horkem taje, pak se rozkládá,dávaje dýmy smrdutéa
uhel houbovitý lehký. Ve vodě chladné v rosol puchne,v
teplé dokonale se rozplývá na mok hustý a vždy kalný (nikdy
čírý), jenž chladna rosolovati, třeba jen 19/, klihu suchého
v sobě měl. Dlouho, vařený nerosolovatí, taktéž přísadou
kyseliny octové (neb ta klíh hojně rozpouští) dusičné, neb
pblóridu zinečnatého. Rozředěné kyseliny mineralné i alka
lie nepřekážejí mu v rosolovatění. V líhu, étheru a olejích
ge nerozpouští.

Roztok klihu nesráží se kamencem ani.,octanem olov
natým neb trojolovnatým, ani solí krevní (rozdíl od bjlko
vitých těl); ovšem ale gublimátem a hlavně žříslovinou.Bílá
sýrovitá sraženina tříslovinou v klihu způsobená nehnije

více ve vodě,any klih a kůže rychle. hnijí, Také kůžes
chrupavky. nezklihovatělé pohlcují dychtivě a hojně tříslovinu
rozpuštěnou; sloučenina pak nehnije.e Kůže tříslovinou
nasycená jest kůží vydělanou (Leder); : +

: „BRozkladyklihu (a látek klihodárných)- silnými skon
madly jsou neméně znamenity, než ony těl bílkovitých. Ky
pelinami neb žiravinami: sehnanými .zAvaru se: klíh doko

nale rozkládá, vypouštěje, mnoho ammoniaku;. ve zbytku
nachází se glycin a leucin, dvě látky, o kterých doleji je
dnáno bude, nýbrž i cukr kvasitelný se tu tvoří. Okysličo
vadly mocnými (kyselinou chrómovou, nebo sirkovou s bu
relem) poskytuje (jako sýr neb bílek) množství sloučenin
těkavých: kyseliny (mravenčí, octovou; propionovou, másel
nou, valerovou, kapronovou, benzoovou), aldehydy (aldehyd

octový, máselný č. butyral a silici hořkomandlovou). Zplo
diny ze suché destilací klihu tvoří se a sbírají ve velikém
množství při fabrtkací černí a kostí: (Knochenschwarz, Spo
dium), jež se děje pálením kostí v zavřených válcích že
lezných. Těkavá tekutina která se tu sbírá, olej z kostí

(bónme:oil)obsahuje v'sobě mimo'různě uhlovodiky množství



Spamenitých zázmdtěkavých dusičnatých (methylemin, ótby
lamin, butylamin, amylamin, pyridin, pikolin, lutidin, kolli
din, parvolin) — viz 260 a 264.
„© Užívání klihu známé: klížení papírův a tkanin (appre
tura), slepování, s vápnem na tmel. Válce, jimiž se čerň
knihtiskařská na litery uvádí, skládají se z rosolovité sli
tiny klihu a syrupu. Odvar vyzího měchyře slouží k či
stění vína, an se klíh tříslovinou vína sráží a sraženina kal
splývající obaluje i na dno snáší. Rosol z čistých hovězích
kostí vyvařený často se za potravu béře (Knochen-Gallerte),
nýbrž i na tabulky připravuje a suši. Co přísada k jíchám
zajisté užitečný jest, samotný však nikterak neživí a potra
vou býti nemůže. o

801. Vydělávání koží (Lederbereitung) je důležitá větey
průmyslu, zakládající se na právě vyložených vlastnostech
blány klihodárné, pročež tuto o něm, pokud toho potřebí,
pojednánobudiž. 
. ©Kůže zvířecí surová suchá jest křehká, nechebná, láme
Ae a snadno otírá, na vlhku pak ovšem jest ohebná i ela
stická, ale hnije tak rychle, že jí užívati nelze. Dodávát
pgk se jí obého, . ohebnosti spojené s neproměnností, dílem
chemicky, látkami, které jí schopnost hnití odnímají, dílem
mechanicky, naplňováním jí co nejdokonaleji látkami vodě
nepřístupnými (tukem). Oběma cestama nabýváme blány
obebné, nepromokavé, nehnijící, slovem kůže vydělanéč.
usně (Leder). Chemická příprava koží děje se buď tříglo
vinou, buď solmi hlinitými: prvé je předmětem koželužství
(Rothgerberei; Lohgerberei), druhé jirchářství (Alaungerberai,
Weissgerberei). Kůže mechanicky připravená je dilo zá
wšníka (Sámischgerber). Příprava však koží k vydělávání,
čistění jich, děje pe vesměs stejně: kůže močí č. máchají se
by změkly; změklé zbavují se zbytkův tuku a masa lpících
na rubu zizdřením skobsou (Schaben), chlupův ale a pokožky
posarážením pomocí kosy a želízka, byvše dříve močeny
mlékem vápeným aneb sirnikem vápenatým; takéťtse kůže
močené nasolují a do zavřených nádob kladou; zabřívají
pak se. dosti značně(potí se) a pouštějí mnohem apadněji
srět. Kůže mizdřená louží se (Schwellen), £ j. močí sp



660

v tekutinách, jež šehnaně klihódárnoú bláňu: rozpouštějí,
rozředěné ale toliko silné zpuchnutí za náslédek mají,tak že
velmi změkne, a snadněji tekutiny, jimiž má býti vydělána,
vpouští. Loužení děje se nejraději tekutinou, která v sobě
kyselinu mléčnou obsahuje, taková npř. je tříselnice (Loh
brůhe) již užívaná, anebo připřavuje se zůmysla z tluči
ječné, otrub a kvasu; kůže tlusté louží se také va vodě
vápené, aneb v kyselině sirkové nad míru rozředěné (aspoň
1000 částmi vody).

308. Koželuh namáči (dle staršího způsobu) kůže při
pravené do slabého louhu z třísla (kůry dubové, Lohe); po
několika dnech pak kladou se vrstevnatě do velikých jam;
na dně je vrstva třísla, a za každou vrstvou koží též vrstva
třísla, nahoře pak vrstva třísla 1—2 střevíce vysoká. Celek
přikryje se víkem, přitiží, a jáma vodou zalije až přetéká.
Voda vyluhuje tříslovinu z třísla, kůže pak tříslovinu po
hlcuje a mění se v usni; úplné proniknutí kůže tříslovinou
č. proměna kůže v usní (dubenf) trvá u tlustých podešvic
tok i dvě léta, u kravic a koniec 6—8 měsícův, u teletic
3—4 měsíce. Mezi tim se obyčejně 1—2kráte (u podebvic
4—6kráte) kůže převrátí a čerstvého třísla přidá. Zdali
dubení u konce, poznává se na průřezu. Kůže hotové vy
bírají se, suší, kartáčují, klepou (telecí také mastí a'val
chují); jsouť o */„ těžší nežli před dubením. 'Tříslo vylou
žené je palivem, ač špatným.

Dubení rychlé (Schnelllohgerberei) děje se pomocí 56
hnaných tříselnic č. extraktův tříselných, jež se silným
tlakem do koží vhánějí a naveskrze prohánějí. Šivají npř.
z koží loužených pytle a do těch nalívají extrakt dubový
(často již za 10 dní kůže naveskrz proniknuta), aneb namá
čeji kůže vápnem loužené do syrupu, jenž vápno dokonale
vytahuje; tak že třislo za 14 dní všecky póry proleze atd.
Kůže tyto jsou měkčí a ohebnější, nežli dubené dle způsobu

starého, zda trvanlivější, není nad pochybnost vynešeno.
: Jirchář (Weissgerber) připravuje jírchu, namáčeje kůže

omykané £ vápna, v němž louženy byly, lázní z otrub zba
vené, do roztoku kameňce a soli kuchyňské, aneb- octanu



661

hlinitého a soli*), teplých asi +859; po. několika hodinách
se vybírají, suší a valchují. Jircha je měkká, přeohebná a
čistě bílá; jakož na rukavicích leštěných (Glacé) a nebar
vených viděti. Je však velmi hygroskopickáa propouští
rychle vodu. Jircha se dělá jen z koží tenkých (kozích,
ovčích); ani není vyšetřeno, jakový chemický pochod se
děje; jisté toliko, že bílá barva jirchy kysličníkem hlinitým
se způsobuje. ,
— Zámišnictví (Oelgerberei, Sámischgerberei) poskytuje
kůži nad míru měkkoua pevnou, která vodu ovšem přijímá
a propouští, ale tím se nescvrkuje a nekřehne, pročež i do
prádla se hodí. Kůže mizdřené, omykané louží se v luhu
z otrub, a ždímané natírají tránem; schnouce. pohlcují trán
a valchují se 1—3 hodiny, by tuk stejně v nich se rozdělil.
Pak se zbytečný trán slabým louhem draselnatým vybírá,
zámiš suši, kůže ale konečně rozpravují, by dokonale
změkly.

Jufty připravují se v Rusku: kůže slabě dubené (ko
rou březovou) barví se na líci dřevem santalovým, na
rubu pak natírají se nejřidším a nejčistším dehtem z kůry
březové.

Příprava pergamenu je pouze mechanická; neboť per
gamen není než kůže s obou stran čistě ostrouhaná a po
zorně sušená.

309. Chondrin čili klih z chrupavek (Knorpelleim) při
pravuje se delším vařením pravých (nekostnatějících) chru
pavek, npř. žeber, a z kosti docela mladých, také z rohové
blány v oku aneb průdušnice. Srovnává se s klihem
v, ohledu nejmnožším, rozdíly jsou nepodstatné, že se npř.
z roztokův svých maličkem kyseliny (sirkové, octové) sráží,
nadbytkem zase rozpouští; také se sráží kamencem a ogta
nem olovnatým, což glutin nečiní, Složení: C 49:3 H 66
N 144 S 04, ostatek O. Vyjma dusík čísla téměř tatáž
co glutinu.

310. Glyoin a leucin. Tyto dvě látky jsou sloučeniny
homologické, tvořící se hlavně z klihu a tkanin klihodár

2) (Takový roztok vedle jiných solí chlorid hlinitý ALCl;. obsahuje.) 



tě

ných působením séhniánýchkyseliňAžívákvínbaaKora, únáhotě
však již uměle je z části robiti známe. K nim se druží

alanin, jenž patrně do jedné a tětéž s nimi řady náleží a
posud jen uměle (z aldehydu a kyanovodíku) připravénbyl.

glýcin C,H,NO,
alánin C,H,NO,
"leucin C,,H,;NO,

Všecky ty tři sloučeniny mají povahu slabých zášad,
spojují se však nejen s kyselinami, ale faké s kysličníky a
se solmi. Kyselina dusíková NO, je mění ve zvláštní ky
seliny, a sice v kyseliny řady mléčné (viz 56). Glycin
mění se v kyselinu glykolovou C,H,NO,+NO,=C,H,O,
+2N4-2HO, alanin v kyselinu mléčnou©C,H;NO,+NO,
=C,H,O,+HO-+2N a leucin v kyselinu leukovouC,,H,;NO,
+N0,—=(,H,;0,+2N4.H0.

Glycin, jináče glykokoll (Glycocoll, Leimzucker) nejéh
z klihu se tvoří, ale také v kysělinách žlučných a kyselině
hippurové co druženec se nachází az těch (jmenovitě druhé)
nejsnadněji čistý se vylučuje (delším jich vařením se sehna
nou kyselinou solnou neb žíravým barytem). Tvoří tvrdě
a křehké průhledné krýstalý bezbarvé, přesnadno rozpustné
ve: vodě, nic v lihu; chuti pronikavě sladké a chladivě.
Horkem se rozkládá, S kyselinami se slučuje přímo a dává
sloučeniny krystalované, npř. C,H.HO,+-HCÍ (dlouhé bez
barvé hranoly). Roztok glycinu vodnatý rozpouští mnohé
kysličníky kovův, npř. měďnatý, vodnatý, zinečnatý, stříbr
natý; z roztoku pak vyrůstají sloučeniny krystalované, npř.
C,H;NO,+CuO v jehlách temněmodrých, C,H;NO,+4Ag0
vkrystalech bezbarvých. Všecky tyto sloučeniny trati při
+100" jednu rovnom. vody, tak že vlastně C,H,NO;+HO
psáti třeba. Se solmi též se glycin spojuje: "sloučeniny

C,H„NO4+BaCl-2ag, C,H-NO,+KO'NO;, C,H;NO,+
Ag0:NO, a j. jsou pěkně krystalované.

Alanin tvoří se zahřivaje ammonatý aldehyd s kyano
vodikem a kyselinou solnou: C,H,O,+-NH,+HC,N+HCI
+ 2HOZC,H,NO, +-NH,CL.Podobá se nad míru glycinu:
krystalysladké, sublimuje se teplem z části. Slučuje se s



a
Ayseliňaní i kyšličůfky. Kyšefinoh dlibkovou -nění bě v
tumělou kyselinu mléčnou.

Leucin byl nejdřive nalezen v shnilém sýru, proto na
zván aposepedin; tvořit se ale ze všech látek bilkovitých a
klíhovitých, jak hnitím tak sehnanými kyselinami i alka
lemi. Nejsnadněji připravuje še zešlachy na šíji hovězí:
ťa se z tuku očištěná ve vřelé a rozředěné kysalině sirkóvé
rozpusti, roztok 48 hodin vaří (nahražujic bedlivě vodu vy
pařenou), tekutina pak vápnem nasytí, odkouřením, ochla
zením sádry zbaví, a konečně do houštky syrupu odkouřená
silně zchladi: Jeucin hojně vyloučený se z lihu vřelého znová
krystaluje. Také uměle (z valeralu C,,H,,0,, ammoniaku
a kyanovodiku) již byl leucin vyveden. Tvoří perlově lesklé
kypré lupinky, na omak mastné; rozpouští se málo ve vodě;
ještě skrovněji v líhu, nic v ótheru. Při +100% taje, výše
zahřiván sublimuje bez rozkladu. Sloučeniny dává krysta
lované s kyselinami : C,,H,;,NO,+4-HCI,C,,H,,NO, +N0,.HO
s kysličníky: C,,H,,NO,+CuO, C,,H,,NO; +HgO se solmi
(Ca0-NO,;, Ag0N0,).

Suchou destilací rozkládá se v amylámin a kyselinu
uhličitou. Kyselinou dusikovou mění se v Kyselinu leúko
vou C,,H,,O,; hydrátem draselnatým za horka posky“
tuje ammoniak a kyselinu valerovou; s kyselinou sirkovou
a kysličnikem olovičitým valeronitry] C,,H;N. Leucin je
stále přítomen ve všech žlázách: v brzlíku (thymus), sle
zině, jatrách, v mikteru č. žláze pankreatické (Bauchspei
čhéldriůse) — v této poslední nějhojnějí, pak v plících,
mozku a j.

Roh, vlasy, hedbdv.

311. Roh, vlasy, vlna, pokožka (epidermis), peří, nehty,
hmota kopyt a paznehtův — všecky tyto látky jsou si vlast
nostmi fysickými a chemickými velmi podobny, předcé však“
málo o nich víme. Zpytujíce je pod mikroskopem shledá
váme, že jsou směsice seschlých bunic, z nichž každá jádro
má, s látkou mezibuničnou (Intercellularsubstanz); tyto pak:
látky nelze chemicky odsebe odděliti, poněvadž všecky ne“



864

rozpustnyjsou. Průměrněv té směsi 50—519,C, 65—%E
17—189,N, 25.5—27%,0 aS, tedy bezmála jako vklihu. Sly
ve vlasech 59, v rohu 3",9,; popel ptačího pěří bohat na
kyselinu křemíkovou. Éther vytahuje ze všech látek jme
novaných tuk, voda vřelá málo co, ale za tlaku 8atmosfér
(tepla + 1729) rozpouštíje z velké části (vlasy docela); roz
tok zapáchá sírovodíkem, chladna nerosolovati, octanem troj
olovnatým, tříslovinou, kyselinami se sráží. —Alkali vřelé
rozpouští je též, ale rozkládá, neboť prchá ammoniak; ky
seliny pak z roztoku srážejí bílé klky a vyháněji sírovodík.
Rozředěná kyselina sirková vřelá tvoří z rohu tyrosin.

Fibroin, podstata vlákna hedbávného (obnáší 53, hed
bávu surového, ostatek do poly klíh, do poly bilek), je též
podoben rohu a vlně; dusíku v něm 179%,.Podstata moř
ských hub je látka fibroinu podobná.

Sliz zvířecí.

312. O slizi rostlinné (bassorinu) víme že jest uhlohydrát
isomerický se škrobem adřevovinou, o zvířecí mnohem méně
důkladně zpraveni jsme. Vypocuje se ze zvláštních blan sliz
kých (Schleimháute), rozšířených v celém těle; bývá průhledná,
lepkavá, vždy ale pomíšená s bunicemi. Varem se nesráží,
ovšem ale lihem, sraženina ve vodě také se rozpouští. Ky
selina octová též ji sráží, jako i kyseliny minerálné, jen že
těchto nadbytek ji opět rozpouští, octové pak nic, Složením
blíží se k látkám bilkovitým (C52H7 N12, O28,asi). Také
tříslovina a octan trojolovnatý ji silně srážejí.

313. Rohu se poněkud podobá chstin, látka znamenitá,
ze které se skládá kožní kostra zvířat vněkloubných čili
členovcův (articulata), jmenovitě arachnidův a hmyzův. U
těchto obzvláště pokrovky křídel tvoří. Památná je hlav
ně pro úplnou neporušitelnost žíravým louhem, třeba sehne
ným a vřelým. Vaříce npř. pavouka celého delší čas v ži
ravém louhu, nabudeme průhledné a docela bilé kostry duté
složené jen z chitinu, neboť u členovcův jak známo svaly
jsou uvnitř, kostra zvenku. Nejsnadněji opatřiti si větší
množství chitinu zpokrovek na křídlech babky (Mololontha):



665

ty vyvařují se líhem a étherem, pak kyselinou i alkalím,
konečně vodou. Látka bílá, průavitavá. Nerozpouští se ani
ve vodě a lihu, ani v kyselinách a žíravinách rozředěných
třeba vřelých. V sehnaných kyselinách (solné, dusičné,
sirkové) dez barvy rozplývá; horkem se v uhel mění ani
při tom netaje (nepuchne). Složení nejisté: dle starších
rozborův má asi 6'/,“/, dusíku, dle novějších ale dusíku není

: a sloučenství totéž co cellulosy.
314. Slušno ještě, bychom se zmínili o podstatě mozku

a nervův. Je to zvláštní hmota povahy netečné, málo však
známé, ano velmi nesnadno jest čistou ji vyrobiti. Sluje
cerebrin (Cerebrin) a má asi 68%, uhlíku, 119%, vodíku,
4,9/, dusíku (ostatek kyslíku), což se srovnává se vzorem
C; H;;,NO,. Nabývá se jí z mozku lihem vyvařeného, vy
tahujíce jej rozetřený čtherem, výtahy odkouřené málem
studeného étheru proplakujice a zbytek ze vřelého líhu
s málem kyseliny sirkové krystalujíce. Zrnka bílá, nerozpustná
ve vodě, horkem mírným (niže +100) se rozkládá, v ky
selině sirkové sehnané rozpouští se barvou purpurovou.

Žluě a hmoty žlučné (Gallenstoffe.)

315. Žluč je tekutina, která se u všech obratlovcův
ve zvláštním měchýři žlučném a v žlučovodech sebírá a
drží. Nejlíp známe hovězí; tato čerstvá jest žlutozelená,
pro množství slizi hustá, rosolovitá (táhne se na vlákna),
má reakcí značně alkalickou, a chuf nesnesitelně hořkou.
Množství pevného zbytku, jež. vykouřena zůstavuje, obnáší
wá 109,. Skládáťt pak se tento zbytek mimo sliz hlavně ze
sodnatých solí dvou znamenitých kyselin ústrojných, glyko
cholové a taurocholové, z tukův (oleinu, palmitinu, stearinu),
z cholesterinu a ze solí.

Jmenované dvě kyseliny dávají vlastně žluči ráz její
osoblivý; obsahujít obě mimo uhlík, vodík a kyslík také
dusík, druhá nad to i síru, a jsou obě kyseliny sdružemé
z částky bezdusičné a částky u prvé dusičnaté, u druhé
sirnaté. K vyloučení jich odkuřuje se žluč do sucha, ze
zbytku vřelým líhem soli žlučných kyselin se vytahují, a
výtah živočišným uhlem barvy zbavený s étherem se mísí;

43



666

tu se časem vylučují hvězdnatě srostlé bezbarvá jehly
glykocholanu i taurocholanu sodnatého. Ty rozpustí se ve
vodě: kyselina sirková vylučuje z roztoku jen těžko roz
pustnou kyselinu glykocholovou; taurocholová v roztoku
zůstává.
' 816. Kyselina glykocholová(Glycocholsáure) C;,H,,NO,,.HO
krystaluje v tenkých lesklých jehlách, rozpouští se teprvé
v 300 č. chladné vody, snadno v líhu, málo v étheru.:
Chutná sladce a zahořkle, červení slabě lakmus, horkem
taje a se rozkládá. V kyselině sirkové rozpouští se bez
barvy, roztok ale máličkem cukru přidaného temně se za
rdivá; známky té Ize užívati ku vyskoumání žluči, jeli kde
přítomna, jako naopak kyseliny glykocholové k vyskoumá
ní cukru. Soli této kyseliny, glykocholany, z většího dílu
rozpustné, nekrystalují se z roztokův vodnatých, leda když
se přidá étheru.

Vřelým roztokem žíravin (nejlépe sehnanou a vřelou
vodou barytovou) rozkládá se kyselina glykocholová doko
nale ve glycin a kyselinu novou bezdusičnou, cholovou (Chol
sáure):Cs,H,,NO,,+2HO=C,H;NO,+CHO, Kyse
lina cholová C,4H;,O,.HO tvoří bílé jehlance čtverstěnné,
lesklé, křehké, na suchém vzduchu tratí 5 rovnom. vody
krystalové a zvětrává. Ve vodě je nerozpustna, v étheru
a líhu dosti snadno se rozplývá.

Tatáž proměna co alkaliemi děje se také kyselinami,
npř. vřelou kyselinou solnou neb sirkovou (rozředěnýma);
tvoříť se glycin a kyselina cholová; tato však hned pouští
vodu a mění se ve hmotu beztvárnou, pryskyřici podobnou,
ve vodě nerozpustnou, která též kyselina jest a kyselinou
choloidovou (Choloidinsňure) C,,H,4O, nazvána byla. Se
hnanější kyselinou neb teplem +200" tratí tato ještě 2
rovnom. vody a mění se v tělo netečné, dyslysin C1sHx0,

317. Kyselina taurocholová čili choleová (Taurocholsáure,
Choleinsáure) C,,H,,NO,;9,.HO nachází se v žluči co sůl
sodnatá a jest obsažena v roztoku smíšeném solí žlučných,
z něhož kyselinou sirkovou kyselina glykocholová vylou
čena. ©Lépeť však jest sraziti žluč octanem olovnatým
(čímž sliz, barvivo a kyselina glykocholová se odstraní),



667

zcediti a znova sraziti octanem olovnatým i ammoniakem;
sraženina vymytá — taurocholan olovnatý — rozkládá se
sírovodikem. Tou cestou připravený roztok kyseliny tauro
cholové je bezbarvý, chuti sladkohořké a červení lakmua;
odkuřováním ale se rozkládá, tak že čistou kyselinu nezná
me. Se zásadami spojená snáší var beze škody; soli její
žiravinné rozpuštěné pění se co mýdlo.

Kyselina taurocholová rozkládá se vřelými alkaliemi a
kyselinami v kyselinu cholovou a vtaurin C,H,NO,S,. Jako
tedy kyselina glykocholová sdružena z bezdusičné kyseliny
cholové a dusičnatého glycinu, tak taurocholová jest sdru
žení cholové s dusičnatým a sirnatým taurinem. Taurin
tvoří se také hnitím žluči; v tom pádu hnijící sliz žlučná
(Gallenschleim) co kvasidlo účinkuje a rozštěpení obou ky
selin sdružených způsobuje. Taurin tvoří veliké průhledné
a bezbarvé hranoly monoklinické, tvrdé a křehké co cukr,
bez chuti, bez účinkův na lakmus. Rozpouští se málo ve
vodě chladné, nic v líhu a je tělo velmi netečné a stálé,
neboť ani vřelou kyselinou dusičnou nebéře porušení. Ži
ravým draslem roztopeným rozkládá se; při drasle pak na
cházi se kyselina octovái siřičitá. Pamětihodno, že iséthio
nan ammonatý (viz 92) teplem asi 2009 dvě rovnom. vody
tratí a ve skutečný taurin se mění: C,H.O0.2S0,.NH,O
—=C,H,NS,0,+2HO. Bylby tedy taurin amid kyseliny
iséthionové. ©Jest ho také v plécích ssavcův.

Žluč většího dilu obratlovcův (volská, telecí, ovčí, vlčí,
psí, slepičí, hadí, rybí) obsahuje tytéž součásti co lidská;
sušená má v sobě 3—5“/, síry (čistý taurocholan sodnatý
6%). Žluč však prasete má jen 03—0-49, síry a jiné dvě
kyseliny, jež obě se rozštěpuji v bezdusičnou kyselinu
hyocholovou CyoH,9O, 4 glycin neb taurin. Take husí žluč
rozdílné a osoblivé látky obsahuje.

318. Po kyselinách žlučných nejdůležitější součást žluči
je cholesterin,C5,H,4O,+2ag, jenž v ní v podobě drobných
perlově lesklých lupínkův splývá, někdy ale tak hojně se
vyměšuje, že se žlučné kameny (Gallensteine) tvoří, někdy
tak veliké, že jediný vyplňuje měchýř žlučný. Mimoto v
mozku, v krvi a jiných částkách těla zvířecího stále se na

43*



668

chází. Připravuje se vyvařováním žlučných kamenův silným
lihem: z lihu chladnoucího krystaluje v bílých lesklých lu
penech rhombických, na omak mastných, ve vodě nerozpust
ných, ovšem ale v 9 č. vřelého lihu, ještě snádněji v čtheru.
Pro tuto poslední vlastnost tukem žlučným nazván, ač stuky
ničehož společného nemá. Při +100" tratí 2ag, při +145"
taje, při +360“ destiluje bez rozkladu, alkaliemi se nemění,
sehnanou kyselinou sirkovou neb fosforečnou a horkem mění
se v různé pevné uhlovodíky dílem beztvárné, dilem kry
stalované, vesměs dle vzorce C;,H,, složené. Kyselinou du
sičnou sehnanou mění se v mastné kyseliny (octovou, má
selnou, kapronovou) a v zvláštní beztvárnou silně kyselou a
snadnourozpustnou hmotu, kyselinu cholesterovou C,,H,,0,.
Hoří jasným plamenem. (Chemická povaha cholesterinu po
sud nejista; zdá se však že náleží k alkoholům.

Barva žluči (u ptákův a plazův krásně a čistě zelená,
u vola zelenohnědá, u prasete žlutohnědá) způsobuje se
zvláštním barvivem. Zdá se, že barvivo (jmenovitě u člo
věka i masožravcův) původně vždy hnědé jest a teprvé
vlivem kyslíku (třeba již i v těle) zelená. K nabytí barviva
kameny žlučné vodou a líhem dokonale se vyluhují, zbytek
v slabém žíravém louhu rozpouští, delším stáním na vzduchu
okysličuje a pak kyselinou solnou sráží. Prášek bez
tvárný, pěkně černozelený, ve vodě nerozpustný, v líhu a
žiravinách roztok krásně zelený poskytující. Kyselinou
dusičnou červenou (jež kyselinu dusikovou obsahuje) krásné
změny barevné podstupuje; totéž i žluč surová činí: modrá,
violovatí, červená, konečně žlutne. Toť nejlepší reakcí na
žluč. Barvivo toto zelené (bíliverdin) je látka dusičnatá a
skládá někdy na cele žlučné kameny.

Bezoary orientalské (bezpochyby žlučné kameny kam
zíkův) obsahují v sobě zvláštní kyselinu, lithofellovou
C,,H,,O, (Lithofellinsáure); krystalujet v žlutavých hranol
cích a dává s cukrem i kyselinou sirkovou tutéž rudou barva
co kyselina cholová.



669

Moč.

319. Moč je důležitý výměšek *) těla zvířecího, na
cházející se pokud víme u všech zvířat od nejnižšího až
do nejvyššího. Život zvířat jest, jakož víme, děj č. pochod
okysličovací (Oxydationsprocess); potrava do žaludka při
jatá béře v něm pomocí slin a kyselé šťávy žaludkové roz
pustnou podobu na sebe, ve střevách pak tato zažitina
(Nahrungs-Saft, Chylus) se střebá a do krevních žil vstu
puje, t. j. v krev se mění; krev pak proudíc neustále skrze
plíce okysličuje t. spalujo se, čímž nevyhnutelně potřebné
teplo životné se plodí. Můžemeť pak tvrditi, že potrava naše,
budiž sebe rozmanitější, na dvě části rozvržena býti může:
bezdusičnou a dusičnatou. Bezdusičná je škrob (a eukr);
škrob ale v žaludku se v cukr mění a co takový v oběhu
krve dokonale se spaluje aneb pozbývaje kysliku v tuk se
mění a co takový ukládá. Dusičnatou část potravy tvoří
těla bílkovitá (maso, bílek, sýr, lep obilný), jenž ale všecka
téměř to samé chemické složení mají. Tyto látky ovšem —
jako všecky dusičnaté — mnohem nesnadněji jest dokonale
okysličiti; i ony okysličují se v oběhu krve, ale způsobem
zvláštním, tak totiž jakoby byly se rozštěpily v čásť bez
dusičnou a čásť chudší na uhlík, ala velmi bohatou na du
aik; prvá se oxyduje, druhá se, jakožto neschopná k dalším
v organismu výkonům vylučuje, a sice v moči. Moč tedy
vyvádí z těla poslední, oběhem krevním neokysličitelné,
hojnodusičné zbytky bilkovitých látek potravy; trus naproti
tomu obsahuje hlavně jen nezpalitelné (minerální) přimiše
niny potrav.

Nejznamenitější dvě součásti moči všech obratlovoův
jsou tělo krystalované a zásadnaté, močovina (Harnstoff), a
jiné kyselé, kyselina močová(Harnsáure). U mnohých ssavcův
místo kyseliny močové jiná látka hojnodusičnatá, kyselina

*) Výměšky (Exkrete) zoveme šťávy čili vůbec látky organické,
jež v těle byvše změnou potravy připraveny co zbytečné se
vyvrhují; odměšky ale (Sekrete) jsou zplodiny života ústrojného
podstatné, jež tělo u sebe zadržuje. Mok svalový npř. je od
měšek, moč ale výměšek..



670

hippurová (Hippursáure) se naskytuje. Člověk vylučuje za
24 hodin od 550 do 3500, v průměru 1200—1500 grafimův
moči; hutnost její obnáší asi 1-03, obsahujeť pak vsobě
2—39/, močoviny, asi 0-19, kyseliny močové, v podobě
soli sodnaté, pak něco málo kreatinu a kreatininu, sliz a
soli minerálné: hlavně chlórid sodnatý a draselnatý, méně
fosforečnanův (sodnatého, vápenatého, hořečnatého) a snl
fátův. Ammoniak, mastné kyseliny, bílek, cukr, žlučné látky
vstupují do moči jen následkem nemocí.

320. Močovina C,H,N,O, nachází se nejen v moči,ale
také v krvi, ve skelnatém moku oka a j. Moč do hustoty
syrupu odkouřená smísí se spolovicí čisté a sehnané ky
seliny dusičné a postaví na chladné místo: za 24 hodin
ztuhne tekutina vyloučenými krystaly dusičnanu močovin
ného. Tyto vyňaté a papírem vytlačené krystalují se ještě
jednou ze vřelé vody a pak znovu rozpuštěné rozloží
uhličitanem barnatým: tvoříť se dusičnan barnatý a močo
vina, obé pak dělí se lihem, jenž toliko druhou rozpouští.
Pohodlněji a rychleji připravuje se, rozpustíc kyanatan dra
selnatý v studené vodě a smísíc tekutinu s roztokem síranu
ammonatého: tvoří se kyanatan ammonatý, ten ale zahřitím
tekutiny ihned v močovinu s ním isomerickou se mění:
C,NO.NH,O=C,H,N;O,. Tekutina se pak do sucha vypa
řená líhem vytahuje, z něhož močovina se krystaluje. Jest
však ještě mnoho cest, jimiž močovina se tvoří, na př. ze
třaskavých solí sírovodikem, z kyseliny močové, zahříváním
oxamidu s kysličníkem rtuťnatým (C,O,N,H, + 2H50
=C,H,N,0,+2C0O, +2Hg) atd. Avšak nejznamenitějšízpů
sob umělého tvoření močoviny jest z plynu fosgénového
COCI a z ammoniaku bezvodého. Tvoří se tu smíšená se sal

miakem: 2COCI + 4NH, —C,H,N;0,+2NH,CL. Obyčejně
tvoří dlouhé bílé hranoly (soustavy čtverečné), pruhované
(přepodobné ledku), hutnoty 1:35, přesnadno rozpustné vě
vodě a lihu, nic v étheru. Chuť má chladivou, odpornou;
na lakmus nikterak neúčinkuje. Při +120" taje, vyšším te
plem vře, pouští mnoho ammoniaku a mění se konečně
v kyselinu kyanurovou,

Močovina jest slabá zásada, slučuje se ale (co glycin



671

a leucin) také s kysličníky a se-solmi; dusičnan močovinný
C,H,N,O,.NO;.HO krystaluje se v lesklých bílých lupenech
a- rozpouští se dost snadno ve vodě, velmi málo ale v roz
ředěné kyselině dusičné. Šťovan m. C,O,2HO.2C,H,N,O,
+4ag krystaluje se v Gbokýchdeskách. Sloučeniny se solmi
jsou na př. C,H,N,0,+AgO.NO;, C,H,N;O,+NaCI+-2ag.
Tato poslední usazuje se z moči zvolna vypařené v nečistých
ale velikých hranolech; malé množství močoviny přítomné
v roztoku soli kuchyňské způsobuje, že tato v osmistěnech
(nikoli v kostkách) se krystaluje. Roztok močoviny v žíravém
louhu sráží se dusičnanem rtufnatým sněhobíle —C,H,N,O,
+4Hg0, sublimátemžlutě —C,H,N,O,+3HgO. Také ky
sličník stříbrnatý poskytuje sloučeninu šedou krystalovitou
ZG,H,N;0,+3Ag0.

Z rozkladův močoviny hlavně tři sluší pamatovati: 1) Mo
čovina teplem 150—160“ taje, vře, pouští mnoho ammo
njaku a mění se ve hmotu suchou bílou, kyselinu kyanu
rovou: 3C,H,N,O,—=C,N;,H;O;+3NH,. 2) U přítomnosti
vody mění se močovina přesnadno v uhličitan ammonatý:
C,H,N,0,+41HO=2(CO,.NH,O). Pouhá voda teprvé za
tepla 230—2409 (tedy tlaku asi 30 atmosfér) tento účinek
má; pomocí kyselin a žíravin snadněji se děje, u přítom
nosti pak hnijících látek dusičnatých na př. slizi již za
obyčejného teplu. Jelikož pak uhličitan ammonatý těkavý
jest a co ammoniak zapáchá, vysvětluje se původ ammona
tého zápachu hnilé moči. 3) Kyselina dusíková (NO) mění
močovinu na čisto v kyselinu uhličitou, dusík. a vodu:
C,H,N,0,+2N0,=20C0,+4N+44HO. Tento poslední roz
klad je společný všem amidům, žeby následovně i močo
vina amidem byla; tož také lze uzavírati ze tvoření jejího
pomocí fosgenu a ammoniaku, docela podobnému tvoření
benzamidu ze chlóridu benzoylnatého s ammoniakem (viz
52 a 90). A v skutku, přijmemeli, že kyselina uhličitá je
dvojsytná (C,O,), není močovina nic jiného, než amid kyse
linyuhličitéč. karbamidCO, N,H,—0,0,2NH,O—4HO.

-821. Kyselina kyanatá spojuje se s kysličníkem ammo
natým v kyanatan ammonatý C,NO.NH,O (Cyansaures
Amimoniumoxyd), jenž ale. změnou metamerickou ihned



672

v močovinu se obrací; vezmouce k té zkoušce ammoniak,
v němž vodík (z části neb cele) organickými radikály za
stoupen, nabudeme močovin, v kterých taktéž vodík (zčásti
neb cele) organickými radikály zastoupen, tak zvaných
močovín složených (zusammengesetzte Harnstoffe). Tak na př.

C,H : H
C,NO+ E N(methylamin)dáváC, k: N,O,=mo

čovinu methylovou (Methylharnstoff), C,NO+"pe|N (šthy

lamin) =GloBř| N,O, = močovinuéthylovou (Aethylharn
C,H

stoff), podobně amylovou,fénylovouatd. C,NO+ ČB

methylamin) =C, Ha | N,O, — močovina dimethy(C,H;),
lová, podobně diéthylová, diamylová, pak trimethylová

(C, (G, N,O,), triéthylová atd., nýbrž i tetramethylové
(C,(C,H),N,O,), tetraéthylová atd. Všecky tyto hmoty po
dobají se vzezřením a vlastnostmi zevnějšími močovině
obecné, krystalují se, s kyselinou dusičnou a Štave
lovou poskytují sloučeniny málo rozpustné, se solmi snadno
rozpustné. Alkaliemi se rozkládají v kyselinu uhličitou
a v zásadu na př. močovina methylová dělí se v2C0,,

NH; a č N, dimethylováv 2CO,a2 "p N, tetra
CH,

methylovávCO, a2 čem, N.

K těmto složeným močovinám patří také některé zá
sady organické, docela jinými cestami tvořené; tak na př.
mění se silice hořčicová (viz 146) ammoniakem ve zvláštní
pěkně krystalovanou zásadu sirnatou, čhiosinamínC,HN,9;
t. j. močovinu, ve které kyslík sirou, jedna pak rovnomoo

ninavodíku allylemC,H, zastoupeny: Celo. [M8 kysl
čníkem pak olovnatým a vodou v zásadu jinou, bea síry
ale kyslikatou, sinapolim C,,H,N,O,p; neboť .2C,H,NA,



678

+2HO+ 6Pb0= C,,H,,N,O,+4PbS+2(PbO.CO,).:Bina
ND- om H,

polin ale jest močovinadiallylováCCH),) N,O,.

Kyselina močová (Harneáure).

832. Kyselina močová jest dvojsytná a má složení
C,,H,N,0,.2HO; nacházíť pak se v moči co sůl sodnatá,
wnejvětším množství u plazův, ptákův a hmyzův, v men
ším u ssavcův masožravých; u býložravých jí není, místo
ní pak kyselina hippurová. U člověka asi 0-19, obnáší;
vylučujeli se ve množství přilišném, tu pro nesnadnou roz
pustlivost svou v měchýři co písek aneb co kameny močové
(Harnsteine, Blasensteine) se ukládá; to pak hlavně z ne
dostatku pohybování při stravě hojnodusičné se děje. Tak
na př. se tvrdí, že ještě nikdy u anglických námořníkův
nepozorovali kameny vwměchýři. Na několika malých
ostrůvcích přímoří peruánského a čilského nacházejí se
vrstvy trusu ptačího na mnoho sáhův tlusté, od nesčíslných
mořských ptákův tam z nepaměti nastřádaného.

Tento trus, guano zvaný, je hmota zemnitá žlutavá,
čpaváa skládá se hlavně z močanu ammonatého (harnsaures
Ammoniak), solí (fosforečnanu hořečnato-ammonatého, sádry
atd.), málička dusičnaté zásady guaninu C,,H;N;O, a zvlh
kosti. Dobrého guana rozpouští se 40—559, ve vodě: jest

. vněm látek organických 9—59"/,, fosfátův 10—55,, vlh
kosti 10—309,. Jestiť výtečná mrva a vozí se nyní hojně
do Europy; z něho lze výhodně kyselinu močovou připra
vovati, vaříce jej (předtím chladnou vodou vyloužený) ně
kolik hodin s potaší a vápnem ve vodě; roztok zcezený
obsahuje močan draselnatý a pouští nadbytkem kyseliny
solné kyselinu močovou co bílou sedlinu z mikroskopických
krystalův složenou. Ještě výhodněji připravuje se ztrusu:
velikých hadův (Python, Boa); ten, jsa složen téměř jen
« močanu ammonatého, rozpouští se mírným teplem v sehnané
kyselině sirkové a roztok delším stáním kalu zbavený wlívá
se do velikého mmožatví studené vody: kyselina močová
padá úplně. na dno.



674

Prášek bilý neb šedý, kyprý, předrobně krystalovaný,
bez chuti, reakcí slabě kyselé, rozpustný v asi 14000 č. vody
chladné a v 1800 č. vřelé, nic v líhu a étheru. Soli posky
tuje obojetné a kyselé; prvé jsou poněkud snadněji roz
pustné druhých, avšak již kyselinou uhličitou, tratice polo
vinu zásady, mění se v soli kyselé, téměř nerozpustné.
Močandraselnatý C,,H,N,0,.2KO krystaluje se v tenkýchje
hličkách, rozpustných ve 44 č. vody, již však kyselinou
uhličitou mění se v sůl kyselou C,,H,N,O,.KO.HO, prášek
bílý, teprvé v 800 č. vody rozpustný. Močan ammonatý
C,,H,N,O,.NH,O.HO tvoři se, polejíc kyselinu močovou
žíravým ammoniakem: mikroskopické krystaly, rozpustné
v 1600 č. vody. V hadím a ptačím trusu, v sedlině močové.

Ohledem svých změn chemických různými skoumadly
jest zajisté kyselina močová tělo z počtu nejzajímavějších
v celém oboru lučby, dílem pro množství, dílem pro roz
manitost a zvláštnost zplodin z ní svůj původ beroucich.
Zde ovšem jen velmi zkrátka jich smíme se dotéci.

Horkem se mění v uhel dusičnatý, poskytujíc -slouče
niny těkavé: uhličitan ammonatý, ammoniak a kyselinu ky
anatou a j. Žiravým draslem roztopeným poskytuje(mezi
jinými) ammoniak a kyselinu šťavelovou. Žíravým.louhem
vřelým přijímá 6HO a mění se v kyselinu uroxanovou
C, H;N,0,,.2HO.

Nejznamenitější však změny podstupuje pomocí kyali
čidel (kyseliny dusičné, chlóru). Hlavně se tvoří allozan
C;H,N,O,, a močovina, ta však se obyčejně následkem
současně tvořené kyseliny dusikové ihned rozkládá.
323. Allozan C,N,H,O,,. Do sehnané čisté kyseliny
dusičné, která i s nádobou svou pro ustavičné chlazení
v studené vodě stoji, pouští se po troškách kyselina močová,
pokud se ji ještě rozpouští; tekutina se značně zahřívá,
z vychladlé krystaluje alloxan, jejž třeba novým krystalo
váním z pouhé vody čistiti. Čistý tvoří bílé lesklé hranoly
rhombické (8boké), snadno rozpustné ve vodě, lakmus silně
červenicí, chuti hnusné. Roztok způsobuje na kůži skvrny
červené nesmazatelné. Krystaly mají 6 rovnom. vody kry



675

stalové; jen z vřele nasyceného roztoku bez vody: kry
staluje.

Rozředěnými alkaliemi mění se ve dvojsytnou kyselinu
allozanovou C,N,H,O,.2HO, bílou, nesnadno krystalující; se
zásadami se slučuje v soli obojetné a kyselé; roztok pak
solí těch rozkládá se vařením, tvořít se dvojsytná kyselina
mesozalová C+O,.2HO (tedy v solech jen z uhlíku i kyslíku
složená, jako šťavelová) i močovina. C;N,H,O,,—C,O;
+ C;H,N,O,.

Kyselinou dusičnou teplou mění se alloxan v kyselinu
parabanovou C,N,H,O,; neboťC;N,H,O,,+20—C,N,H,O,;
+2C0,+2HO. Kyselina parabanová (lesklé bílé, silně ky
selé, hranoly 6boké) mění se vřelým ammoniakem v kyse
linu ozralurovou C,N,H,Og, tato konečně dlouho ve vodě
vařena rozštěpuje se v kyselinu šťavelovou a močovinu:CsN,H,O0,+2HO=C,0,.2HO+C,H,N,0,.

Pomocí látek odkyeličujících (zinku a chlórovodíku,
chlóridu cínatého, nejprospěšněji pak sírovodíku) mění se
alloxan v allorantin C+N,H,O,, t. j. alloxan +H; npř.
CSN,H,O,,+H;,=G,N,H;O,,+9. Alloxantin krystaluje ve
branolech klinorhombických, bezbarvých, na vzduchu růžo
vatějících, ve vodě málo rozpustných; roztok červení lak
mus a na vzduchu sám červená (ammoniakem vzdušným).
Baryt způsobuje v roztoku sraženinu temně modroviolovou,
sírovodík jím vřelým hnaný mění alloxantin v kyselinu
dialurovou C,N,H,O,.

324. Kyselina močová v teplé kyselině dusičné rozpu
štěná i do sucha odkouřená poskytuje zbytek barvy červe
nošluté (cibulové), jenž ammoniakem ihned překrásně. a
temně nachoví. Děláli se zkouška ve větší míře, vylučují
se z tekutiny po chvíli krystaly leskle zlatozelené. Tato
látka překrásná byla nazvána mureridem a jest sloučeninou
zvláštní kyseliny dusičnaté, kyseliny purpurové (Purpursáure)
C,;H;N;O,,, která však pro sebe známa není, s -ammo
niakem. Nejlépe jest rozpustiti alloxan i alloxantin v teplé
vodě, smísiti roztoky a přesytiti ammoniakem. Murexid č.
purpuran ammopnatý(Purpursaures Ammoniumoxyd):
C,H;N;0,,.NH,O+2ag—CH, ,N,O,,skládátenkédstěnné



676

hranoly barvy temné brunátno-červené, téměř neprozračné,
lesku na všech bocích krásně a silně kovového,'zlatozele
ného, prášku červeného. Ve vodě studené málinko, ve vřelé
značně se rozpouští barvou purpurovou; v étheru a líhu nic.
V žíravem drasle rozpouští se barvou indychovou, teplem
miznoucí, an roztok bezbarvý se tvoří; spolu uchází: am
moniak, a kyseliny pak vylučují tělo bezbarvé v dlouhých
bezbarvých jehlách krystalované, murexan, C;H,N;O, (t. j.
amid kyseliny dialurové). V novějších dobách s prospě
chem užíváno murexidu ku barvení vlny a hedbávu.

Allantoin C;N,H,.O; jest látka, tvořící se z kyseliny mo
čové, ve vřelé vodě rozptýlené, účinkem kysličníku olovíči
tého (PbO,); neboť C, N,H,O; + 20-+2HO — C,N,H,0,
+2C0O,. Mimoto nachází se dosti hojně v moči telecí,
Bezbarvé, průhledné a lesklé hranoly, málo rozpustné ve
vodě chladné, více ve vřelé. S kysličníkem stříbrnatým
slučuje se v sloučeninu Kkrystalovanou. Vřelými alkaliemi
rozlučuje se v kyselinu šťavelovou i ammoniak: C,N,H,O,
+10H0O72(C,0,.2HO) + 4NH,.

Kyselina hippurová (Hippursáure).

325. Tato kynelina nachází se hojně v moči ssavcův
býložravých, na místě kyseliny močové, ale jen když málo
neb nie se nepohybují, npř. u krav a koní v stáji chova
ných; u dobytka tažného npř. volův a u koní jisdných mizí
kyselina hippurová a na místě jejím jen kyselina benzoová
se nachází. Také v těle člověka tvoří se kyselina hippu
rová, ale velmi skrovně. Nejsnadněji nabývá se kyseliny
hippurové z moči kraví smíšené s kyselinou solnou dýma
vou až do reakcí silně kyselé; na chladném místě usadí se
za 24 hodin téměř všecka kyselina hippurová v drobných
krystalech; byvši z vody krystalována (pomocí živočišného
uhlí) je docela čista.

Kyselina hippurová C, HNO;,HO skládá co mléko
bílé někdy také průhledné hranoly 4stěnné, rozpouští se
teprvé v 600 částech vody studené, snadněji ve vřeléa
vwlíhy, nia v átheru. Chuť má svraskavě kyselou a má



677

téměř samé eoli rozpustné (také stříbrhatáje rozpustnaa
krystaluje pěkně). Teplem vyšším taje a rozkládá se; de
stiluje při tom tekutina aromatická, složená hlavně z benzo
nitrylu C,,H,N. Kyselinou dusikovou a chlórem mění se
v kyselinu benzoglykolovouC,,H,O,.HO, silně kyselou, kry
stalovanou ve hranolech bezbarvých. Tato pak působením
rozředěných kyselin rozštěpuje sé v kyselinu benzoovou a
glykolovouC,;H;O;-+2HO=C,,H;O,+C,H,O,, z nichžale
amišených zahřátím opět se tvoří.

Silnými alkaliemi (barytem), taktéž silnými kyselinami
(dýmavou solnou) aneb sehnaným roztokem chlóridu zineč
natého rozštěpuje se kyselina hippurová za horka v kyselinu
benzoovoua glycin: C,3H,NO,+2HO—C,,H;O,+C,H,NO,.
Jelikož pak kyselinu hippurovou snadno ve značném množ
ství jest si zjednati, tato cesta nejpohodlnější jest k dobý
vání glycinu a kyseliny benzoové.

Lzet pak z glycinu a kyseliny benzoové opět složiti
kyselinu hippurovou, působeuím chlóridu benzoylnatého na
sušenou sloučeninu kysličníku zinečnatého neb stříbrnatého
s glycinem,npř.C,,H,O,Cl+-C,H,NO;.AgO—C,,HoNO,
+ AgCI. Kyselina benzoová člověkem požitá nalézá se opět
v moči, ale proměněná v hippurovou; tvoříť se tedy v těle
lidském glycin, a ten s pohlcenou kyselinou benzoovou se
sdružuje. Kysličníkem olovičitým mění se kyselina hippeu
rová v kyselinu uhličitou, vodu a benzamid.

DODATEK K HLAVĚ IIL.

© kvašených čili líhových nápojích.

326. Nejstarší a přední z nich jest víno, t. j. šťáva hro
znová č. vůbec ovocná, kvašením líhovým změněná i v ná
poj obrácená. Dělíme pak od sebe víno hroznové, ovocné
a medové č. medovinu.

Ku vínu hroznovému berou se hrozny zralé, jakožto
nejcukernatější; rozmačkáním pak a lisováním připravuje
se znich šťáva nazvaná mestem (Most). Mest je roztok
cukru hroznového a ovocného, klovatiny a slizu, bílkoviny



678

rostlinné a solí (hlavně dvojvínanův draselnatého i vápe
natého) ve vodě; cukru pak neobsahuje v sobě výše 309.
Neni-li dosti cukru v.mestu samém, tu čásť jeho se zava
řuje, by se zahustila, anebo se přičiňuje dostatečné množ.
ství cukru, škrobového, jenž kvašením jako cukr původně
přitomný v líh se mění. Posledním prostředkem, šaptakzo
váním (Chaptalisiren), nabývá se i za chladnějších let vína
silného.

Kvašení zavádí se rozkladem bilkoviny v mestu rozpu
štěné a děje se také ve vzduchoprázdnotě, neboť rozklad
bílkoviny počíná se již za lisování mestu. Zprvu jest kva
šení bouřlivé a klopotné; tekutina se značně zahřívá a pění;
takové kvašení trvává u nás 10—14 dní, v horkých krajích
2—4 dní. Dějet pak se v kádích zakrytých anebo v sudech
nezatkaných. K nabytí vín červených dlužno dáti do sudu
jisté množství matolin (Weintrester) t, j. vytlačených bo
bulí, neboť i modrých hroznův šťáva bílá jest, an barvivo
v slupce sídlí a ve vodě nerozpustno; líhem pak, jejž kva
šení plodí, se rozpouští a přítomnou kyselinou vinnou čer
vená; že vina červená stahují a trpká bývají, děje se při
tomností tohoto barviva.

Kvašením hlavním č. bouřlivým není všecek cukr roz
ložen; vyvinování kyseliny uhličité slábne, mok se (padá
ním kvasnic na dno) jasní, stažený však do jiných sudův
ještě dlouho dokvasuje, an se zbytek cukru zdlouhavě vlíh
mění. Za dokvašování (Nachgáhrung) usazuje se mimo kvas
nic i vinný kámen, jenž rostoucím množstvím líhu své roz
pustnosti pozbývá; proto se víno za několik měsícův znova
do jiných sudův sirkovaných (t. j. pomocí hořící síry ply
nem kyseliny siřičité naplněných) stahuje. Sirkování děje
se, aby kyselina siřičitá kyslík v sudu pohltila a tudíž ky
sání vína zamezila (SO,4-O—=SO,). Během příštího jara
pak a léta děje se obyčejně ještě slabé dokvašování, které
když odbyto, víno za hotové se má. Nyní již stárnutím
jinou změnu nebeře, leda že líhovatí, an póry sudu jen
páru vodní, nikoli líhovou, propouštějí, a že se větší množ
ství voňavé látky (bozpochyby složených étherův, pelargo
nového a j.) tvoří.



679

+Víno šumivé č. šampaňské (Mousseux, Champagner) při
pravuje se asi ode 100 let v Šampani Franské. Dávát se
vino nezcela dokvašené a nadto s jistým množstvím cukru
čistého smíšené do silných lahví; kvasíť pak znova, všecka
však kyselina uhličitá kvašením utvořená v tekutině zůstává
(asi G—"7kráte objem tekutiny); proto víno z lahve vylité
pění a šumí. Připrava jeho pracná děje se hlavně mecha
nickými prostředky; berou pak na šampaňské jen vína
lehká nepřiliš líhovatá. Rozumíť se samo sebou, že i z ji
ných vin lze robiti šampaňské, jako se v skutku na
Rýně děje.

327. Hlavní součást vína je líh, jehož množství ovšem
velmi nerovno; vína silná z jižních krajin 15—25"/, lihu
mají, našinská 5—12“/,. K jižním vínům do zásilky urče
ným nadto vždy líhu se přidává, by na cestě se nekazilu.
Oportské a Madeirské mívají 20—239,, Muskatové 18%,
Malaga i Bordeauxské 15—169,, rýnské 10—129,, české
i rakouské 7—109,, Šampaňské jen 8—4*/, (účinek jeho
blavně z kyseliny uhličité jde, proto rychle mijí).

Co zbývá po vyhnání líhu a vody, t. j. po odkouření
vína, sluje eztraktem (obnášivát 2—129,), a obsahuje v sobě
cukr (v sladkých vínech 4—89,, v kyselých třebas jen
059), klovatinu, barvivo, soli (jmenovitě vinany) atd.
Dvojvínanu draselnatého (ve všech vínech přítomného)
v některých druzích hroznův tolik, že mest jím nasycen;
ten však se z vína usazuje; ne tak volná kyselina vinná,
kterou (jeli ji příliš mnoho) odstraníš přídavkem vinanu
draselnatého obojetného (neb ten sní v nerozpustný vinný
kámen se mění). Zápach vinný, všem vínům společný, po
chází z étheru énanthového, dlé jiných pelargonového (viz
43 a 90), zvláštní a osoblivé zápachy vín různých, bezpo
chyby z podobných étherův složených.

328. Zkažení vína může býti rozličné; hlavně ale jest
dvojí: kysání a sliznatění (vláknovitost). Kysání děje se,
když sudu se náležitě nedolévá, kyslikem vzdušným (změ
nou líhu vocet, také v kyselinu mléčnou); není-li zkáza
veliká, lze pomoci přídavkem cukru a novým kvašením.
Zvláknatělé víno je co rosol, táhne se na vlákna a nemá



680

chuti, nepění vylité do sklenice. Bešpochyby se tu nedo
konale z mestu vyloučeným bílkem cukr vsliz mění. Zde
pomáhá přídavek třísloviny, jmenovitě chválí se odvar čín
ského čaje ('/, lib. na 100 mázův vína). Tříslovina spojuje
se s bilkovinou a sráží ji na dno. Kalné víno čistí se zva
řeninou vyzího měchýře t. j. klihem, jenž se s tříslovinou
vína slučuje a na dno padá, bera s sebou všecek kal. Ne
ni-li dost třísloviny ve víně, potřebí přidati ji.

Porušení vín děje se zajedno nasycováním kyseliny
(křídou), pak barvením na červeno (borůvkami, bezinkami
atd.); druhé není vlastně škodlivé, prvé prozrazuje se
množstvím popele vápenatého. Porůšování cukrem olověným
je takřka báječné a poznává se přesnadno skoumadly.

329. Víno ovocné (Cider) připravuje se kvašením ze
šťávy jablkové a hruškové. Povaha jeho tatáž co hrozno
vého, líhu však málo, a místo kyseliny vinné v něm jablečná
i citronová. Jablčák (Aepfelwein) mívá 59, lihu a je na
kyslý; hruščák více přisladlý, má líhu ještě míň.

Medovina (Meth), nápoj za starodávna oblíbený a obecný
v Europě střední a severní, připravuje se %medu vodou
rozředěného a kvasnicemi ve kvašení uvedeného. Mimoto
přidává se mu koření neb chmele. Bílý neb žlutavý, obuti
zahořklé; nyní vyšel z užívání.

Pivovářství (Bierbrauerei).

330. Přvo jest kvašením zlíhovatělý a chmelovaný od
var sladu, nasycený kyselinou uhličitou kvašením utvořenou.
Příprava jeho na tři hlavní doby se dělí: přípravu sladu,
přípravu rmutu, kvašent.

Slad (Malz) připravuje se ze všakých zrn bohatých
spolu na škrob i na lep, npř. ječmene, pšenice, rýže atd.
hlavně ale z ječmene. Ječmen močí se při +129 asi 48
hodin v čisté vodě (pokud zrno uvnitř kašovité povahy ne
nabylo), pak se na hromady sype aby střelčil t. j. kličil.
Zahřívát se samovolně na 15—30 a přemítáním se uchra
ňuje od spálení; když pak klíček asi o '/, delší zrna, klí
čení se přetrhuje rychlým usušením. Kličením se lep mění



681

a tu povahu na sebe beře, že pak škrob a dextrin v cukr
obrací; ze škrobu zrna se tvořídextrin a cukr ; delším pak ale
klíčením opět by ty hmoty vystřebány byly; proto se zrno
klíčené suší, a sladem nyní sluje. Pouze vzduchem a slun
cem sušené sluje sladem vzdušným (Luftmalz) a poskytuje
pivo bledé; na pivo hnědé se Avozdí t.j. horkým vzduchem
(kouřem) neb parou vodní delší čas na 40—100". zahřívá
aby zhnědlo; takový slad je Avozděný(Darrmalz). Hvoz
dění děje se na sýtech drátěných neb deskách kovových pro
vrtaných.

Slad hotový se na tluč upravuje a s vodou asi 459
teplou na kádi vystirací na rmut (Maische) míchá, teplo pak
rmutu vede znenáhla až ke +72; tu se účinkem diastasu
všecek neproměněný škrob sladu v dextrin a cukr obrací,
plevy pak spolu s lepem a sraženým bílkem co mláto na
dno se usazují. Roztok cukru (a dextrinu) sluje mladinka
(Wůrze) a je tekutina žlutohnědá, chuti sladké ač protivné,
hutnoty 102—1-08; zavádít se rychle do varu, aby se vy
pořením vody shustila a všecek bílek vyloučen byl, pak
se chmel ('/;p sladu dlé váhy) přidává, várka zastavuje, a
mladinka chmelovaná pro ochlazení na štoky (Kůhlschiffe)
poušti. Chmel, vlastně samičí kvét rostliny chmelové (Hu
mulus Lupulus, rostlina lezavá řádu kopřivovitých), má
v sobě hlavně látku zahořklou, hnědou, beztvárnou, účinkův
mámivých, pak tříslovinu a sélicí. Všecky ty jmenované
látky činí pivo trvanlivější a dodávají mu aroma i chuti
kořenné. Jelikož pak silice těkavá i kvašením mladinky
hojně prchá, navrženo před kvašením dávati do mladinky
jen extrakt chmele (částku hořkou), po něm pak teprvé
silici.

Mladinka chmelovaná i varem dostatečné shustlá (roz
tok cukru, dextrinu, hořkého extraktu a silice se solmi ve
vodě) mísí se na kádích s dostatečným množstvím kvasnic,
by všecek její cukr v líh se proměnil. Kvašení brzy po
číná a jest dvojí: svrchní (Obergáhrung) a spodní (Unter
g4hrung). Prvé děje se teplem 12—20", jest klopotné,
kvasnice vyplývají co pěna na vrch; druhé děje se teplem
menším (5—10") a zdlouhavěji, kvasnice vylučují se. hlavně

V. Šafařík, Chemia. 44



682

na dně tekutiny. Druhým se látky dusičnaté z piva důklad
něji vylučují, nápoj proto trvanlivější.

Vykvašené pivo spílá se do sudův smolených a ve
sklepě mírně dokvašuje. Čím nižším teplem kvasilo, tim
pivo trvanlivější; odtud rozdíl piva zimního a letního; proto
za tepla přílišného led do mladinky kvasící dávají.

331. Pivo hotové skládá se z vody, líhu, kyseliny uhli
čité a extraktu t. j. zbytku pevného, jehož nabýváme od
kuřujíce pivo, smíšeniny to dextrinu, cukru, hořké chmelo
viny, barviva, látek dusičnatých (bílku a lepu), solí. Silná
piva anglická (porter, ale) mívají líhu 4—79,, obyčejné
dobré pivo 2—39,; množství kyseliny uhličité určuje chut
nosť (říznosť) piva, neníť pak pivo nikdy docela nasyceno
kyselinou uhličitou, a musí aby se tato z něho nevytratila —
ustavičně mírně dokvašovati. Množství extraktu proměn
livé, od 4 do 159,. Zkoušení piva na kolikost hlavnich
součástí v něm obsažených je věcí zpletenou a choulostivou;
všeliké průby na pivo (Bierproben): optická, hallymetrická,
saccharometrická, ač dosti složitý, přede nejsou docela
zevrubny.

Porušování piva zúmyslně látkami škodlivými řidší jest,
než pouhé míšení vodou neb nedbalá příprava, také však
se děje, jmenovitě látkami hořkomámivými (pro ušetření
chmele a dodání jemu větší síly), na př. kyselinou pikrovou,
chebulí, (viz 213), rojovníkem (Ledum palustre) atd. Těžko
jest je dokázati.

Vinopalství (Branntweinbrennerei).

332. Píúlenka č. hořalka, původně víno pálené (Brannt
wein) jest tekutina líhovatá, pálením čili žžením (destilo
váním) kvašených cukernatin nabytá. Můžeť pak se při
pravovati a připravuje se: 1) ztekutin původně cukerna
tých, tedy z vína hroznového neb ovocného (koňak), ze
třtiny cukrové (rum), z ovoce (slivovice, třešňovice, jalov
cová), z mléka (kumys) atd.; 2) z látek moučnatých, obrá
tivše škrob jejich diastasem či jináče v cukr; tedy z bram
borův.a obilí (hořalka obeená), z rýže (arrak) atd.



683

Větší díl pálenky a líhu připravuje se způsobem dru
hým. Obilná hořalka připravuje se ze sladu, jen že stírka
čili zápara (Maische) sehnanější se připravuje (8 neb 9 č.
vody na 1 č. sladu). Bramborová se připravuje z bramborů
(obyčejně parou) vařených, a pak na kaši rozetřených; kaše
ta se zapařuje se sladem, jehož diastas škrob zemčatový
v cukr obrací. Zápara pak se droždím zakvašuje: kvašení
děje se rychle a nad míru mnoho kvasnic plodí. Kvašená
směsice (obsahuje asi 59, líhu bezvodého) zbavuje se
ho destilováním, destilujíce ji, pokud ještě páry lihové uchá
zejí. Jelikož pak ale ze směsi líhu a vody také teplem
nižším od +100" vždy nejen líhové, ale i vodní páry se
vyvinují, nelze tou cestou nikdy líh a vodu dokonale
odděliti. Nabýváme zpočátku líhu silného (80—85), pak
ale vždy slabšího; tento ovšem novou destilací lze sesiliti,
avšak jen s novým nákladem. Proto všecky novější stroje
tak zařízeny jsou, že jednou destilací bned jenom lihu sil
ného (809/;) se nabývá. Zakládá pak se toto zařízení na
důvtipné myšlénce Francouza Bérarda, jenž navrhl vésti
smíšenou páru líhovou i vodní skrze nádoby © zahřáté
výše bodu, jímž líh vře (+789), ale níže toho, jímž voda
vře (+1009): tu patrně páry vodní se srážeti budou, libové
ale nic, až teprvé dále povedeny byvše do chladiče. Stroje
k tomu konci jsou dvojí: buď se vede pára z vařící zápary
nádobami na +809 zabřatými (kondensátory) — takový stroj
sluje defegmátor; anebo 2) pára vřelá pudí se kvašenou
záparou studenou, ve které se hlavně voda sráží, líh ale
méně: rektifikátor, Zbytek líhu zbavený v křivuli, č. výpalky
(Schlimpe), slouží za pici, neboť v něm mimo vody a slu
pek (cellulosy) také obsažena všecka dusičnatá hmota obilí
neb bramborův.

Mimo líh obecný č. éthylový tvoří se vždy ještě, ač
ve mnohem skrovnější míře, alkoholy jiné, na př. amylový,
jenž pálence a líhu zápach a chuť méně příjemnou udělují.
Tyto příměsky vůbee slují přiboudlinou (Fusel), a odstra
nění jich je snemalými obtížemi spojeno. Kyseliny, alkalie,
chlór 4 jiné prostředky, destilovány jsouce s líhem, mění
ony přiboudliny v sloučeniny jiné, ale neodstraňují je. To

44*



684

též platí o mastnotách a látkách tučných, na př. mandlových
otrubách. Nejlépe k tomu cíli napomahá uhlí dřevěné, čer
stvě vypálené a hrubě tlučené, na něž se líh nalívá a po
několikadenním stání zcezuje. Nesmí však býti příliš silný.
Takéť se páry líhové dlouhou vrstvou uhlu prohánějí.

333. Podlé původu lze asi tyto hlavní druhy pálenek
líšiti:

1) obilnou (whisky), ječnou, žitnou, pšeničnou; 2) bram
borovou. Tato i předešlá obsahují v sobě mnoho líhu amy
lového; 3) rýčovou (Arrak); přiváží se z východní Indie a
je velmi mocná (55, lihu); 4) vinnou (Cognac, Franzbrannt
wein). Destiluje se z vína, vinného droždí atd., mívá v sobě
40—459, líhu a je velmi aromatická (étherem octovým a
énanthovým); 5) třtinovou č. rum. Destiluje se z kvašené
melassy třtinové v západní Indii, bývá tmavohnědý, pal
čivý, líhu asi 509. Aroma v něm pochodí ótherem másel
ným a pelargonovým. Nápodobuje se líhem a páleným
cukrem (karamelem) s troškou étheru máselného; 6) jalov
covou (Geničvre, Gin); z kvašených zralých bobuli jalovco
vých. Aroma své má ze silice jalovcové; 7) slívovou a tře
šňovou (slivovice, Kirschwasser). Řečené ovoce tlučenéi
s peckami destiluje se; amygdalin v jádrech obsažený po
skytuje jim trochu kyanovodíku a silice hořkomandlové.
Také řeřabiny zralé k podobnému konci sloužívají; 8) řepo
vou č. cviklovou, z kvašené melasy cukru řepového. M4 ob
zvláštně mnoho a nepříjemné přiboudliny.

Likéry č. rosolky jsou směsi vodnatého líhu s cukrem
a látkami kořennými i voňavými. Připravují se buď 1) de
stilováním líhu nalitého na koření všeliké: buď 2) pouhým
zavlažováním; buď 3) míšením líhu se silicemi (tak zvanou
studenou destilací). Mimo to se barvívají.



ČASTKA TŘETÍ.

Úvahy theoretické.



HLAVA I.

O příbuznosti vůbec.

O sloučeninách neurčitých.

1. Příbuznost (affinitas, Verwandachaft) zoveme silu,
jež látky různorodé ve hmotu jedinou slučuje, která byť
třeba nejostřeji okem skoumána, byť třeba nejdrobněji me
chanicky rozptýlena dokonale stejnorodou se býti ukazuje.
Tak npř. se spojuje síra s olovem na leštěnec, tak sůl
s vodou na roztok soli. Zoveme takové spojení sloučentnu.
chemickou, a bmoty ji složivší jeji součástí chemické. Z
toho také vysvítá, kterak se dělí příbuznost od spojivosti
(kohésí), jež toliko částečky stejnorodé v jedno víže, a
od přilnulosti (adhésí), jež částečky různorodé dohromady
drží. Ovšem pak název příbuznosti něco nepřiměřeného v
sobě má, pocházeje z té doby, kde se domnívali, že látky,
jež se chemicky spojují, něco společného na sobě míti
musejí, kdežto nyní víme, že právě látky k sobě nepodobné
nejpevněji se slučují.

2. Mnohé látky přirozené, nýbrž větší jích díl, uznali
chemikové za sloučeniny, dílem že umělým složením hmot
oněm přirozeným docela rovných nabývají, dílem pak, že
samy látky přirozené na ony součásti lze rozložiti. Jen
skrovný počet látek v přírodě jest, o kterých nevíme, zdali
též sloučeniny a jakých součástí jsou, aneb jsouli nesložené,
podstaty jednoduché, Tyto zoveme prvky, hmotyjednoduché,
lépe látky nerozložené, t. j. jeň pokud nyní um a věda
naše sahají, není lze rozložiti; neboť nemáme důvodův,
abychom tvrdili, že nikdy nebude lze je rozložiti, a nesmíme
mezi nimi a mezi složenými činiti rozdílu základního, mezi



688

nepřekročitelných jakoby mezi dvěma světoma. Ještě na
začátku nynějšího století platily mnohé látky složené (alkalie,
zeminy) za jednoduché, a naopak jednoduché (prvkové
haloví) za složené. Meze, jež dělí obor látek nerozložených
od oboru sloučenin, přenášejí se postupem času z mista
na místo, neboť i stav vědy se mění. Počítámeť nyní ovšem
59 těch látek nerozložených, a bude ještě důkladněji o nich
promluvíno. *)

3. Byloť již v samém vstupu vyloženo, kterak slu
čováním prvkův povstávají sloučeniny prvního stupně, slu
čováním těchto sloučeniny druhého, třetího, čtvrtého atd.
stupně. Jelikož jak sloučenin prvního stupně mnohem více
než prvkův, a ty opět mnohonásob vespolek se mohou kom
binovati, bylo by očekávati, že sloučenin třetího stupně
ještě mnohem více bude, a tak na každém následujícím stupni
více než na předešlém. Tomu ale není tak: aby hmoty
se slučovaly, k tomu třeba nejen hmot, ale i příbuznosti
mezi nimi dostatečné. Jest pak ale znamenito, že síly pří
buznosti, t. j. schopnosti k slučování s jinými hmotami, v
té míře ubývá, ve které sloučenina složitější. Prvkové
(celkem) pevněji vespolek se slučují, než sloučeniny prvního
stupně vespolek, sloučeniny druhého stupně vespolek pak
slaběji se přitahují, než sloučeniny prvního stupně atd. To
tedy příčinou, že z náramného počtu možných sloučenin
třetího stupně veliká čásť již v skutku ani se netvoří, a
sloučenin čtvrtého stupně již tak nad míru málo. Čím více
různých částic v jedné sloučenině nahromadě, tím více jest
abychom tak řekli síla příbuznosti doma zaneprázdněna,
tím slaběji může pak mimo vlastní obor svůj účinkovati.

4. Aby pak příbuznost skutečné sloučení za následek
měla, k tomu třeba vyplnění jistých výminek, o nichž vůbec

*) Dokládáme se výslovně, že uvádějíce v této části prvky a slou
čeniny různé za příklad a vysvětlení pravidel obecných, nebu
deme vždy uváděti hlavu a postávky předešlých dvou částí, ve
kterých podrobně o nich jednáno, majíce za to, že kdo tuto
část čte, již obě předeš'é zná; nadto pak rejstřík v čas potřeby
pomůže k rychlému jich vyhledání.



689

již povědíno bylo. Viděli jsme, že především třeba úzkého
sblížení nejmenších částeček, jehož jen ztekutěním (buď
mokrým buď ohnivým) aspoň jedné z obou součástí lze do=
ciliti. ©Toť hlavní rozdíl mezi přitažlivostí chemickou a
fysickou č. attrakcí (gravitací), že onano jenom v samém
dotknutí tato do nezměřené dálky účinek svůj provádí. Často
pak nestačí ztekutění, potřebať pak pomáhati ještě jinými
prostředky: teplem (síra i měď, uhlík a kyslík), jemným
rozptýlením (železo a kyslík), u plynův stlačením (třaskavý
plyn rychle stlačený vybuchuje), někdy zase rozředěním
(fosfor ve vzduchu velmi rozředěném se zapaluje, poněvadž
pod skrovným tlakem rychleji se vypařuje a pára jeho
s kyslíkem slučuje), električností (jiskra puštěná do třaska
vého plynu tolik co horko působí, rozpalujíc částky, jež
na cestě své proráží), světlem (chlór a vodík), někdy také
zímou (hydrát chlóru tvoří se jen blíže +0, hydrát soli
kuchyňské výše — 10" se rozkládá). Někdy třetí látka
pouhou svou přítomností sloučení dvou jiných jinak neslu
čitelných způsobuje (houba platinová sloučení vodíku s ky
slikem), sama zdánlivě se neměníc; tak zvaný účinek ka
talytický č. kontaklem, o němž ale v hlavě III. důkladněji
promluvíno bude. Jmenovitě pak snadno slučují se mnohé
látky, setkávajíce se v tom okamžení, když právě z jiné
sloučeniny, ve které před tím byly uzavřeny, vystupují, čili
jak se praví tn statu nascente. Voda nepřijímá kyslík volný,
ale smísíce ji s kysličníkem baričitým BaO, a přidávajíce
kyseliny, zpozorujeme, že se tvoří sůl barnatá a kyslík
uvolněný na vodu se vrhá měně ji v kysličník vodičitý HO,.
Dusík a vodík přímo nikterak nelze spojiti, ovšem ale roz
pouštěje zinek v mírně sehnané kyselině dusičné. Velmi
vodnatá kyselina dusičná rozkládá se zinkem jako jiné
kyseliny vodnaté: rozlučuje se jen voda, vodík prchá a
kyslík slučuje se se zinkem v kysličník, jenž s kyselinou
přítomnou plodí dusičnan zinečnatý. Sehnaná kyselina ale
sama se rozkládá pouštějíc svůj kyslík a měnic se v ky
sličníky dusíku i pouhý dusík; mírně rozředěná kyselina
obojí cestou se rozkládá, vodík a dusík pak, setkávajíce se
in statu nascente, tvoří ammoniak, tak že v takové tekutině



690

vedle dusičnanu zinečnatého mnoho dusičnanu ammonatého
se tvoří. Podobně dusík s kyslíkem přímo jen nesnadno
se slučuje, snadno ale za okysličování ammoniaku na vzduchu.
V tomto případku a jiných podobných také líčí se věc tak, že

chemický účinek okysličením vodíku začínaje dusíku se
sděluje, jejž takřka nakažuje.

5. Kde sloučení stává, tam také musí stávati rozložení
čili rozkladu. Rozumíme tím povstání dvou neb vícera látek
různorodých z jedné stejnorodé. Zplodiny z rozkladu (Zer
setzungsprodukte) jsou buď vývodiny (Edukte), bylyli již
dříve rozkladu přítomny, npř. když voda elektrickým prou
dem ve vodík a kyslik se dělí, anebo zplodiny užším smy
slem (Produkte), bylyli teprvé utvořeny v samém rozkladu
npř. kyselina fosforečná i voda, za hoření fosforovodíku.
Celkem a vůbec vzato rozklad se zavádí prostředky opáč
nými co sloučení: málo kdy bez příčiny známé, tak zvané
rozklady samovolné (kysličník vodičitý, bezvodá kyselina
dusičná), častěji stlou mechanickou© (iódodusík, třaskavé
zlato, nitromannit). V druhém případku třeba za to míti,
buď že příbuznost součástí nad míru slabá, a pouhé zatře
sení již může součásti tak od sebe oddáliti, že ona docela
mijí (iódodusík), aneb že vícero příbuzností činných jest, tak
sobě blízkých, že nejmenší účinek zevnější té, co po tu dobu
slabší byla, převahu uděluje (v třaskavém zlatě AuO,2NH;
příbuznost vodíku ke kyslíku a kyslíku k zlatu tak zblízka
si rovny, že nejmenší násilí vněšné prvou mocnější činí
a klopotný rozklad v zlato, vodu i dusík způsobuje).
Ještě častěji rozklad Aorkem se děje, a není nepodobné, že
dostatečným horkem všecky sloučeniny bylo by lze rozlo
žiti. Tak npř. se rozkládají kysličníci drahých kovův, mnohé
chlóridy (zlata, platiny), mnohé vodíkové sloučeniny (urséno
vodík), mnohé soli (ubličitany zemin a těžkých kovův);
nýbrž i sama voda, ač skrovně se rozkládá v kyslík a vodík,
vstrčímeli do ní platinový prut až bezmala do roztopení roz
pálený. Electričnost mocně působí na všecky vodiče a roz
kládá je tak, že vždy jedna součást (obyčejně kyselá) na
kladném. (positivném) pólu se. vylučuje, druhá (zásaditá)
za záporném č. negativném, což velmi dobře je pozorovati,



691

rozkládaje proudem elektrickým, dráty platinovými do moku
puštěným, roztok nějaké soli rozpustné, npř. síranu drasel
natého, smíšený s lakmusem. Brzyť okolo drátu kladného
mok červená, okolo záporného modrá. Než o tom více po
věděno bude ve hlavě třetí. Svétlo podobně rozklady způ
sobuje: chlóridu stříbrnatého ve střibřičnatý a chlór, kyslič
níku zlatového v zlato a kyslík, iódidu éthylnatého (tudíž
na světle hnědoucího) v iód a éthyl.

Jako při slučování, tak i při rozkladu někdy pouhá
přítomnost druhé o sobě netečné látky kontaktem |č. kata
lyticky změnu působí. Npř. houba stříbrná a mn. j. klo
potně rozkládají kysličník vodičitý ve vodu a kyslík; pří
měšek burele nad míru zrychluje rozklad chlórečnanu dra
selnatého teplem, ani sám se rozkládá. Nejzřejmější přípud
toho druhv je kvašení cukru líhové, ač tu podobněji tvrdí
me, že rozklad kvasnic samovolný cukru se sděluje.

6. Předce však nejobecněji rozklad se způsobujepříbuznost,
4 j. dávajíce ku hmotě rozložitelné přístup látkám jiným,
jež jednu ze součástí jejich nad jiné přitahují, v skutku
se s ní slučují, a tím druhou součásť vylučují. Pravíme že
tato jest příbuznost vybíravá (Wahlverwandtschaft). Tato buď
jest jednoduchá, když n. př. železo zleštěnce vylučuje olova
měníc se samo v sirník, když kyselina dusičná z vápence
vyhání uhličitou, tvoříc dusičnan vápenatý; aneb ona jest
podvojná (doppelte W.), kdežto dvou sloučenin součástky
na vzájem se vystřídají, n. př. když se chlórovodík se
sirníkem železnatým mění v sirovodík a chlórid železnatý,
dusičnan barnatý se síranem sodnatým v dusičnan sodnatý
a síran barnatý aj. Někdy ze čtyř různých součástí příto
mných v takovém případku jen dvě se slučují, ostatní dvě
majíce příliš skrovnou k sobě příbuznost volně vystupují,
n. př. síran hlinitý a uhličitan ammonatý poskytují síran
ammonatý, kysličník hlinitý a kyselinu uhličitou. Jelikož
pak každá sloučenina jistou silou příbuznosti svázána jest,
musí tato přemožena býti, aby se rozklad stal. Zoveme
onu sílu, která součástky již sloučené pohromadě drží, pří
buzností vázanou č. spojívou, tu pak, jež o rozkladse usi
luje,: dělívou: musiťpak, aby rozklad sepodařil, příbuznost



692

dělivá (aneb jeli činitelův vice, summa všech přibu ností
dělivých) větší býti, nežli příbuznost spojivá. N.př. za roz
kladu síranu sodnatého dusičnanem barnatým summa příbu
zností dělivých (kyseliny dusičné k nátronu, kyseliny sír
kové k barytu) je větší než síla příbuzností spojivých (ky
seliny sirkovéi nátronu, kyseliny dusičné i barytu). Záležit
pak často jediné na umělém sesilení dělivé příbuznosti, zdali
se rozklad podaří čili nic, tak npř. ani chlór ani uhlík
nejsou sto, aby žhavý kysličník hlinitý rozložili; spojeným
ale účinkem obou, jak známo, rozklad se děje: summa dě
livých příbuzností (chlór a hliník, uhlík a kyslík) přemahá
příbuznost spojivou (hliníku ke kyslíku).

Někdy se také mluví o příbuznosti přípravné (praedis
ponirende Verwandtschaft), ana látka jaká kolivěk příbuznosti
svou k látce druhé ještě nepřítomné, teprv utvořenu býti mající
neb mohoucí, způsobuje, že tato látka vskutku se tvoří. Tak
npř. smíšením kyseliny sirkové, vody a zinku tvoří se vo
dík asíran zinečnatý, i pravívají, že kyselina sirková dych
tíc po spojení se zásadou, způsobuje, že se kyslík od vo
diku vody odděluje a zinek okysličuje, by se kysličník tu
díž utvořený s kyselinou spojil. Jest ale jasno, že příbuz
nosti k látce nepřítomné stávati nemůže, a správněji toliko
pravíme, že summa příbuzností mezi kyselinou, kyslíkem
a zinkem větší jest, nežli příbuznost vodíku ke kyslíku.

7. Jiná jest věc, co se týče převrácenépříbuznosti (re
ciproke Affinitát). Kdykoli tytéž látky v těch samých okol
nostech v jedno svedeme, bude výsledek tentýž; v okolno
stech ale jiných může býti výsledek jiný, nýbrž opáčný.
Jmenovitě různý stupeň tepla, pak větší menší množství
jednoho z činitelův, a konečně přítomnost látek třetích
byť třeba netečných mívá za následek obrácení příbuznosti.
Mezi 43009 a +400" slučují se rtuť a kyslík v kysličník
rtutnatý; výše +400" kysličník opět ve rtuť a kyslík se
dělí, Vodík za horka redukuje kysličník železitý na kov
tvoře vodu; pára vodní naproti tomu mění žhavé železo
v kysličník železnato-železitý a pouští vodík, v prvním pádu
mnoho vodíku, málo kyslíku přítomno, v druhém opak. Po
dobně draslík rozkládá mírným teplem kysličník uhelnatý



693

plynný, tvoře kysličník draselnatý a černý přáškovitý uhel;
řeřavostí pak bílou a velikým nadbytkem uhlíku tvoří se
z drasla draslík a kysličník uhelnatý a mn. j. p. Kyselina
octová vyhání z uhličitanu draselnatého kyselinu uhličitou;
lihový pak roztok octanu draselnatého proudem kyseliny
uhličité se rozkládaje osazuje uhličitan draselnatý a má v
sobě kyselinu octovou. Zde nerozpustnost uhličitanu dra
selnatého v líbu příčinou rozkladu převráceného. Podobně
sehnaný žíravý louh ubírá uhličitanu vápenatému čásť ky
seliny; rozředěný pak roztok sody trati žíravým vá
pnem kyselinu uhličitou. Jmenovitě voda jsouc slabou zá
sadou, osobuje si velikého vlivu při rozkladech, dle roz
ličného množství, ve kterém přítomna. Větši díl solí těž
kých kovův sražen roztokem uhličitanův žiravinných po
skytuje sedlínu, zásaditý uhličitantěžkéhokovu; nuže tedy,
sedliny tyto jsou tím zásaditější, čim rozředenější roztok
byl, čím více vody přítomno, protože voda co zásada díl
kyseliny sobě osobuje. Nýbrž soli slabých kyselin docela
se vodou rozkládají; roztok boraxu v mále vody sráží roz
toky střibrnaté bile (boran stříbrnatý), velmi rozředěné ale
hnědě (kysličník stříbrnatý), tak že poslední roztok v skutku
se chová, jakoby byl směs kyseliny borové a žíraviny volné.

8. Za první známku skutečné sloučeniny postavili jsme
atejnorodství hmoty sloučením nabyté, předce však látky tu
známku na sobě nesoucí dělí se ve dva veliké oddíly,
sloučeniny neurčité (t. j. neurčitého, v jistých mezech
měnitelného, množství svých součástí) a sloučeniny určité,
t.j. poměrného množství součástek stálého. Rozdil obou
ten, že prvé snášejí skrovnou změnu sloučenství svého, ani
se tím podstatně mění, druhé pak nic, měníce se již nejmen
šim přídavkem jedné neb druhé součásti v látky nestejno
rodě. Líh a voda mísí se dlé libosti, po stupních skrov
nosti také, jakou sobě jen mysliti lze; bod varu a hutnost
těch směsí zajímají všecky možné stupně mezi hutnotou a
bodem varu látek obou krajných, lihu a vody. Podobně měď
a zlato lze slíti ve všech jen možných proporcich, bez me
zery všaké, a ve vlastnostech všech těch směsí všecky
možné stupně přechodu z mědi ve zlato bez mezery je po



64

zorovati. Spolu pak všecky ony sloučeniny (líhu s vodou,
mědi se zlatem) jsou látky stejnorodé. Naproti temu npř.
200 rtuti se spojuje s 8 částmi kyslíku nu černý kysličník
rtutičnatý a se 16 č. kyslíku na žlutý kysličník rtuťnatý,
i mýlil by se, kdoby myslil, že přidávaje ke 200 č. rtuti
po stupních 9, 10, 11.... č. kysliku podobnou nepřetr
žitou řadu přechodův z jednoho kysličníku k druhému by
obdržel, co při líhu a vodě: nejmenší přídavek kyslíku
mění čásť poměrnou kysličníku rtutičnatého ve rtuťnatý, a
ti jen mechanicky jsou pak smíšeni.

Sloučeniny určité jen v několika málu nezměnitelných
poměrův če dějí, neurčité v počtu jich nekonečném, byť
třeba v jistých mezích uzavřeném; voda na př. rozpouští
nanejvýš 39 stotin chlóridu sodnatého, ale mezi 0 a 39
všaké možné množství, a vlastnosti toho roztoku mění se
tak pravidelně a nepřetržitě, jako měníme množství soli
v roztoku. Takéť složení neurčitých sloučenin závisí od
okolnosti zevnějších: sírouhlik teplý rozpouští více síry než
chladný, voda chladná více kyslíku pohlcuje než teplá atd.,
chlórid střibrnatý naproti tomu vždy, budiž jak-, kdy- a kde
kolivěk utvořen, skládá se z 108 části stříbra a 35,5 chlóru.
Mimoto vlastnosti neurčitých sloučenin leží jaksi uprostřed,
tvoří přechod z vlastností jedné součásti ku vlastnostem
druhé, blížíce se té, které více jest; vlastnosti pak určitých
sloučenin téměř vždy úplně rozdílny od vlastností obou
součásti. Tak npř. již 1 částka bezbarvého plynného vo
diku mění 127 šedivého pevného těžkého iódu v 128 č.
plynného, náramně kyselého iódovodíku a j. p.

Rozklad neurčitých sloučenin děje se zvolna po stup
ních nečitelných, menších všeho pozorování, rozklad slou
čenin určitých rázem a úplně. Směs líhu s vodou vřením
znenáhla pozbývá jak líhu tak vody, ale prvého pro větší
těkavost rychleji, takže zbytek znenáhla vždy vodnatější a
vodnatější se stává; kysličník pak rtuťnatý zahřát výše
+100" nepouští kyslík po částech, na př. ze 16 č. 1, pak
2, pak 3 atd. ale rázem, nerozloží se všecek pojednou, ale
co se ho rozloží, rozloží se úplně.,

Nicméně není mezi oběma třídama sloučenin rozdílu



695

naprosto, ani není podobno, žeby obě ty třídy rozdílným
silám za původ svůj byly povinny; než, jaký vlastně roz
dil mezi nimi a jaký toho rozdílu původ, o tom teprvé ve
hlavě III. (o příčinách chemické příbuznosti a chemických
proporcí) bude moci důkladněji býti jednáno. | Zde zatím
jen o dvou hlavních způsobách neurčitých sloučenin, o roz
tocích solí ve vodě a roztocích plynův ve vodě, něco ře
číno buď, ostatních docela pomíjeje.

9. Slučování na sloučeniny neurčité buď neobmezeně se
děje (líh a voda, měď a zlato, dusík a kyslík) aneb v ji
stých mezech (voda i sůl). Plynové s plyny a tekutiny
s tekutinami mísí bez mezí určitých (vyjma málo případ
kův npř. éther a voda): zato však látky plynné s tekutý
mi bez výminky jen do jistých mezí se spojují (pohleují,
absorbují), a rovně pevné v tekutinách jen do jistých mezí
se rozpouštějí. Roztok, jenž tolik pevné látky v sobě má,
kolik vůbec přijmouti může, sluje nasycený; množství roz
puštěné hmoty obyčejně na 100 dilův čisté vody se počítá.
Obyčejně pak a daleko nojčastěji teplý roztok nasycený
více pevné hmoty v-sobě má nežli za chladu nasycený,
avšak mira, ve které teplem rozpustlivosti přibývá, velmi
nerovna. Některých solí rozpustlivost ve vodě roste doko
nale poměrně s teplotou, u jiných mnohem rychleji roz
pustnosti přibývá než tepla.

Tak npř. voda rozpouští
rozdil rozdíl
ři 09 29,2 H 09 13,8

ehlé. JE 00 2471 ŠĎ P 200 nl 18,4
ridu dra4 © L 53| ledkuj E o 388selnatéhol +409 40,21 4409 640/32

+600 45,7) 5 +60 1108) 46,3
Tedy chlóridu draselnatého voda za každých 209o 5,5

t j. za každý stupeň teploměru o0,275 stotin více rozpou
ští a lze tudíž snadno vypočísti, že při |-1009 voda 56,7 stotin
té soli rozpouští, což lze vyjádřiti vzorcem r —29,2 |-0,215t,
ve kterém r — rozpustlivost, 29,2 — množství soli, jež 100
č. vody při 0“ rozpouští, t—stupeň tepla vody (počítaje od
09). Podobně rozpustnost siranudraselnatého jest 8,4 +-0,174t,



696

chlóridu barnatého bezvodého 32,6+0,271t a j. Ledku roz
pouští voda 20“ teplá, o 18,4 více než voda 0% teplá,
voda 40" teplá nikoli o 18,4, ale již o 32,3 více než
voda 20“ teplá, a konečně v teple 609 o 46,4 více než
v teple 40%. Podobných solí mnoho, a i jejich rozpust
nost lze na formule uvésti, ale složitější než předešlé, an
v nich i vyšší mocnosti teploty se počítají. Velmi poučné
jest grafickévyznačení rozpustnosti. V pravidelné siti drobno
čtvercové vezmouce vodorovnou zpodinu za základ počítejme
na nístupně teploty od 09—100%(od čárky první dosté), na
straně pak kolmé počítejme stotiny hmoty rozpuštěné ve vodě
Určivše rozpustnost tétéž hmoty při různých teplotách a nazna
čivše čísla nabytá tečkami vsíti shledáme, že spojení teček
jednou nepřetrženou čarou křivku tvoří, zvanou křivka rozpust
livosti (Lóslichkeitskurve), tím silněji zakřivenou, čím vice
rozpustnosti teplem přibývá, tím přímější, čím více přirů
stek rozpustlivosti přírůstku teploty se rovná. Málo látek
známe, při kterých se za jistého tepla marimum rozpustli
vosti okazuje, t. j. jejichž rozpustlivosti až do jistého tepla
přirůstá, vyšším teplem pak zas ubývá. Tak npř. síran
thornatý, síran lanthanatý za studena v málu vody rozpustní
zahříváním roztoku do 60—10" bezmála z větší částky opět
se vylučují, podobně bydrát kysličníku vápenatého a síran
vápenatý v horké vodě méně rozpustní jsou nežli v stu
dené. Nejpamátnější však příklad poskytuje síran sodnatý
vodnatý č. sůl Glauberova.

Voda tepla 0" rozpouští ho 5 stotin
— 10 — 2 —
— 20" — 52 —
— 30" — 200 —

— 330 — 825 ©—(maximum)
nyní pak zase rozpustnosti tak rychle ubývá, že voda

tepla 40“ rozpouští jen 88 stotin
0— 500 — 62 —

— 600. — -<— 48 —
— 800.——2 —
— 1009.—— —10 —

Tato neobyčejná zvláštnost má ale důvod docela dobrý;



697

až do 339 tepla přirůstá rozpustnosti soli docela pravidelně
ač velmi rychle, při 339 pak náhlý skok se děje, poněvadž
sůl Glauberova krystalovaná, mající 10 rovnomoenin vody
krystalové, tím teplem se rozkládá ve vodu a sůl bezvodou,
která, jsouc mnohem nesnadněji ve vodě rozpustna, z roz
toku se vylučuje. Rozklad ten jest pozorovati již, když ji
ve vodě její krystalové rozškvaříme, a děje se tím dokona
leji, čím teplota větší; tak že zde oboje vysvětleno, i proč
výše od 33" tepla rozpustnosti nepřibývá, i proč jí naopak
ubývá. Podobně bezpochyby má se věc též u jiných solí
výše jmenovaných. Rozumí se pak samo sebou, že zde ve
liký rozdil, zdali počítáme sůl vodnatou aneb bezvodou;
obyčejně udávajíce rozpustlivost krystalovaných (vodnatých)
solí ve vodě, odrážejí chemikové vodu krystalovou (jest jí
v Glauberově soli 56 stotin), a udávají kolik soli bezvodé
ve 100 č. vody. To alejest poněkud libovolno, neboť voda
krystalová je chemicky se solí spojena, a sloučenina má
jiné vlastnosti než její součásti; takéť obrat rozpustlivosti
při +339 ukazuje patrně, jaký to rozdíl mezi solí vodna
tou a bezvodou; vlastně by zde množství solí do +339
vodnaté počítati se mělo, nad +339 bezvodé.

10. Ještě zde sluší se zmíniti o přesycení roztokův.
Zahřívajíce hmotu za tepla snadněji nežli za chladu roz
pustnou s vodou jistým teplem, pokud není roztok nasycen,
a chladíce jej pak zvolna, pozorujeme, že roztok při každém
nižším stupni tepla částku rozpuštěné látky usazuje, jen
tolik drže rozpuštěné, kolik na ten stupeň tepla náleží.
Někdy však neusazuje se ten nadbytek rozpuštěný, až te
prvé jistými okolnostmi (třesením, vstrčením proutku, vho
zením krystalu soli tétéž) náhle všecek se sráží. (Chladíce
teplem 339 nasycený roztok soli Glauberovy na vzduchu,
již při +32“ pozorujeme vylučováníkrystalův; nalivše pak
jej do nádob ucpaných ani při +20" ještě krystalisací ne
spatříme, nýbrž i třesení nic nepomáhá. Tento roztok pře
sycený však náhle všecek nadbytek soli rozpuštěné usazuje
otevřením láhve, vylitím, vhozením krystalu soli Glauberovy
atd. Spolu roztok značně se zahřeje, neboť se vylučuje
teplo, jež všaké tělo při přechodu z pevného skupenství

V. Šafařík, Chemia, 45



698

v tekuté u sebe tají č. váže. Příčina pak, prbě takový roz
tok přesycenýse nekrystaluje, ta jest, že síran sodnatý nenf
v něm ani bezvodý ani s 10 rovnom. vody, ale čo sůl ještě
rozpustnější, jenž 7 rovnom. vody chová a jen za velmi sil
ného chladu z roztoku se krystaluje, ale dotknouc se vzduchu,
pevného těla, (nejrychleji ale dotknouc se) krystalu oby
čejné soli Glauberovy ihned v tuto méně rožpustnou sůl se
mění a proto z roztoku vylučuje.

Soda, sůl hořká, octan sodnatý, chlórid vápenatý a j.
tvoří také přesycené roztoky. Zběžně jen podotýkáme zde,
že přítomnost dvou různých látek ve vodě ovšem na roz
pustnost jak jedné tak druhé účinkuje; některých solí roz
pustnost se přídavkem jiné soli rozmnožuje (dusičnan olov
natý a sodnatý, snad že se sůl podvojná snadněji rozpustná
tvoří), jiných umaluje (ledek sodnatý a sůl kuchyňská).

11. Spojení plynův s tekutinami sluje vůbec absorpet
č. pohlcení. Někdy se tvoří určité sloučeniny, na př. když
žíravý louh pohlcuje kyselinu uhličitou, jindy hlavně neur
čité: zde jen o druhých řeč bude. Množství plynu rozpu
štěného závisí předně od povahy plynu a tekutiny (voda
při 09 pohlcuje kyslíku '/; objemu svého, ammoniaku 1050
objemův; sirovodíku pohlcuje voda při 0%44 objemu, líh
bezvodý 17,9 objemův), pak od teploty a od tlaku. Ně
kterých plynův rozpustnost nemění se teplem, z větší části
ale rychle jím se zmenšuje, aniž lze jednoduchý zákon toho
úbytku podati. Znamenité však je pravidlo, kterým se
řídí pohlcování plynův pod různým tlakem; zákon od Dal
tona i Henryho vynešený, ale teprvé od Bunsena doká
zaný sluje: tentýž objem tekutiny pohlcuje za všakého tlaku
tentýž objem plynu. Jelikož pak jeden objem plynu nkráte
stlačeného nkráte tolik váží, co jeden objem plynu neztla
čeného, zni to pravidlo jináče: totéž množství tekutiny pohl
cuje pod tlakem n nkráte větší váhu plynu než pod tlakem
vzdušným. Není však posud dokázáno, jeli tomu taktéž při
velmi velikém tlaku. Koeficient pohlcení (Absorptionscoěffi
cient) je číslo, jež udává, kolik objemův plynu 0“ teplého
a pod tlakem vzdušným (760 millimetrův rtuti) stojícího po



699

hlcuje jeden objem vody čisté vzduchoprázdně a 0" teplé.
Pod uvedenými výminkami pohlcují

* Ju vodíkujdusíku| kysl,| kysl. [kysl.

dusnt.(uheln.Juhlič.
voda| 0,041| 0,019| 0,020| 1,805/0,033|1,707|0,256| 4,371| 79,79
lh | 0,284| 0,069| 0,126 |4,178|0,204ků 3,695|17,891[227,80
„| Nadbytek plynu vyšším tlakem pohlceného pouští tekutina

pominutím tlaku; také třesení, vsypané hranaté prášky,
zmrznutí, vyšší teplo a j. vypuzují plyn pohlcený. Dotý
káli se tekutina vícera „plynův pojednou, pohlcuje z kaž
děho částku přiměřenou tlaku, kterým na tekutinu tlačí;
tak na př. průměrný tlak vzdušný na tlakoměru jest 760
milimetrův (28 palcův), jelikož ale vzduch 21 objemův
kyslíku na 79 dusíku chová, obnáší částečný tlak kyslíku
760X0,21—159"", dusíku 760X0,79—601"". Voda pohl.
cůje při 4139 a 760"“ tlaku kyslíku 0,031, při 15977tlaku

tedy 0,031X-755 = 0,065 objemu,rovně dusíku při +18"
601

a.760"".0,0153při6017" tedy 0,0153X76001, obou
plynův dohromady tedy 0,0186, ve kterých je kyslíku
Ó,0065 , . 0,0121 ar.

o186 34,8 stotin (dle objemu) a dusíku O0i86 —66,2
stotin, Vidno tedy, že a proč vzduch ve vodě pohlcený
bohatší je na kyslík vzduchu obecného, vidno také, proč
dýchání (respirací) ryb a plazův vodních tak zdlouhavé a
následovně teplota krevní tak skrovná; neboť vzduch, ma
jící v sobě 0,21 (zevrubněji 0,209) dlé objemu kyslíku,

ň V209. 4, j. 32kráte bohatší než vodá 139 teplá. Proto

2.8
chlóru

“
)

2,585

élby síro- | kysl.lénu vodíku! siřič.

je 065
jest dýchání vyšších obratlovcův (člověka i ssavcův) rych
lejší, teplota krevní větší. Člověk vydychuje za 24 hodin- asi
800 grammův kyseliny uhličité, v nichž jest 582 grammův
—407 litrův kyslíku; toť tedy nejmenší množství kyslíku,
bez něhož nemůže žíti.

- 9) při p=109

45“



700

HLAVA I.

Nauka o chemických proporcích a rovnomocninách.

O sloučeninách určitých.

12. Dlouho nevšimali sobě chemikové váhy a míry,
podlé kterých se hmoty lučebně spojují, a teprvé na konci
minulého století začali stopovati děje chemické také pomocí
váh a měr. Tím, že tato nová a zajisté nejdůležitější stránka
chemických úkazův skoumání podrobena byla, zajisté nej
větší pokrok učiněn, jehož chemie vůbec kdy učinila, a
veliké zvelebení její jen odtud sluší vysvětlovati. Od té
doby počnouc chemikové horlivě určovali zevrubné složení
všelikých sloučeniň, methody chemického rozkladu byly
po stupních zdokonalovány, a brzy byli na jevo vynešeni
znamenití zákonové, jimiž se spravuje všaké chemické slu
čování. Úhrn všech těch zákonův zoveme naukou o rovno

mocninách, jinak také stéchtometrit (Stoechiometrie) t. j. do
slovně prvkoměřství č. částkoměřství, a základy této nauky
chceme nyní vyložiti, nepřičiňujíce přitom ničeho z domyslu
svého, než toliko opirajíce se o děje a udaje, položené námi
v prvních dvou částech.

13. Všaká chemická sloučenina obsahuje v sobě těla
nerozložená č. další součásti, ze kterých složena jest, vždy
v jednom a témž poměru. ŠSrovnávajíce pak váhu sou
částí s váhou sloučeniny, kterou skládají, přesvědčíme se,
že vždycky sloučenina tolik váží, co součástky jeji dohro
mady. Jest tedy zkušeností dokázáno, že Amoty slučujíce
se váhy své nemění.

14. Kdykoliv sloučenina, utvořená spojením dvou neb vícera
součástí, tytéž chemické a fysické vlastnosti na sobě má, je také
v lom samém poměru znich složena. Jeli jedné neb druhé
součásti více (nadbytek), tento nadbytek zůstane nesloučený;
jestliže na př. sloučenina utvořená v tekutině nějaké roz
puštěna a z ní se krystaluje, tu onen nadbytek v matečním
louhu zůstává. Totoť je zákon stálých poměrův.

15. Často dvé těl ve viceru poměrův se slučuje, nejen
v jediném: v tom případku každá z téch sloučenín je podro



701

dena zákonu stálýchpoměrův. Z toho pak následuje, že po
měr oněch poměrů mezi sebou, an jeden každý z nich
stálý, také stálý býti musí. Potahujíce pak v tom pádu,
kde jeden a týž prvek s druhým prvkem ve víceru po
měrův se slučuje, množství druhého prvku vždy na jedno
a tože množství prvku prvního, shledáme, že různá množ
ství prvku B, slučující se ajedním a týmž množstvím prvku A
nejen stálý, ale velmi jednoduchý poměr k sobě chovají, jenž se
vyjadřuječísly1:1%,:2:2/,:3:39,:4:6:7

16. Abychom jasného náhledu v té věci nabyli, polo
žíme sobě několik příkladův.

Dusík s kyslikem tvoří s kyslíkem patero určitých slou
čenin (I. 66) jmen a složení následujících:

kysličník dusnatý © dusíku 63,63
kyslíku 36,37

100,00
kysličník dusičitý © dusíku 46,67

kyslíku 53,33
100,00

kyselina dusiková dusíku 36,84
kyslíku 63,16

100,00
kyselina dusičelá© dusíku | 30,43

kyslíku 69,57
100,00

kyselina dusičná dusíku 25,93
kyslíku 174,07

100,00

Porovnávajíce tato čísla mezi sebou (vypočítaná, jak
odedávna u chemikův obyčejem, na 100 částí) neshledáme
zdánlivě žádné pravidelnosti: přepočítajíce je ale takovým
způsobem, aby jednoho prvku, na př. dusíku, všudež jedno a
totéž množství bylo vzato za základ, přesvědčíme se ihned,
že různá množství kyslíku spojená s tím jedním množstvím
dusíku rovnajíse k soběco 1:2:3:4:5. Je tu vlastně
jedno, které množství dusíku za základ vezmeme, ale
z příčin, jež později samy sebou jasny budou, chceme
množství 14 částí dusíku za základ vzíti a pomocí jedno“



102

duché proporce 6363:3637 —-14. : « aád. -čísla nahoře

uvedená na -něpřevésti. Zajisté nak hledáme, že složení
těch pěti kysličníkův toto jest:

kysličník dusnatý dusíku 14
kyslíku 8

22
kysličník dusičitý dusíku 14

kyslíku 16
a —- 30

kyselina dusíková dusíku 14
kyslíku 24

38

kyselina dusičelá dusíku 14
kyslíku 32

46
kyselina dusičná dusíku 14

kyslíku 40a
Různá množství kyslíku, spojená se 14 váhami dusíku,

tvořířadu 8:16:24:32 : 40, cožale tolikjako 1:2:3:4:5.
Mangan tvoří s kyslíkem patero různých sloučenin

(I. 190), jež ve 100 částí mají toto složení:
kysličník manganatý - manganu 11,46

kyslíku 22,54
100,00

kysličník manganitý manganu 69,62
kyslíku 30,38

100,00
kysličník manganičitý | manganu 63,22

kyslíku 36,78
100,00

kyselina manganová manganu 53,40
kyslíku © 46,60

100,00
kyselina nadmanganová manganu 49,55

kyslíku © 50,45
100,00

Převedouce zmíněná čísla na jedno a tože základní



703

množství manganu, shledáme, že různé váhy kyslíku sním
spojenéhorovnajíse k soběco 1:1),:2:3:31, Zá
kladní množství manganu budiž27-5,i bude pak složení všech

kysličník manganatý manganu 21,5
kyslíku 8

35,5.
kysličník manganitý manganu 27,5

kyslíku 12
39,5

kysličník manganičitý | manganu 27,5
kyslíku 16

43,5
kyselina manganová manganu 27,5

kyslíku 24
51,5.

kyselina nadmanganová© manganu 27,5
kyslíku 28

55,5

Zde patrně různá množství kyslíku 8:12 : 16 : 24 : 28
tvořířadu 1:1, : 2:3: 3",. Podobnýchpoměrůvstává
při všech sloučenináchlátek nerozložených; zkušeností tedy
dokázáno, že kdykolívékprvek A s prvkem Bvícero sloučenín
tvoří, různá množství prvku B, slučujíce se tímtéž množ
stvím prvku A, mezi sebou jednoduchý stálý poměr zachová
vají. To je zákon množných proporcí.

17. Avšak různá množství látek nerozložených, jež
slučováním svým nepřehledné množství nám známých slou
čenin tvoří, rovnají se mezi sebou způsobem ještě. jiným a
znamenitějším nežli jest právě uvedený. Než však obecné
pravidlo vyneseme, obeřmež sobě několik přikladův..

Vodík tvoří s kyslíkem (pokud bezpečných rozborův
stává) dvě sloučeniny, vodu a kysličník vodičitý: různá
množství kyslíku spojená zde s týmž množstvím vodíku
stojí v poměru 1 : 2; obsahujíťt v sobě:
voda vodíku 11,11 nal č.vodíku: vodíku 1

kyslíku 88,89 kyslíku 8
100,00 9



704

kysličník vodičitý vodíku 5,88 na 1 č. vodíku:
kyslíku 94,12 vodíku 1

100,00 kyslíku 16
1"

Vodík pak také se sírou dvě sloučeniny tvoří: sírovo
dík a sirník vodičitý (1.101), které mají, bera taktéž 1 váhu
vodíku za základ, sloučenství toto:

sírovodík vodíku 1

síry 16
17

sirník vodičitý vodíku 1
síry 32

33

Selénu a vodíku známe jen jednu sloučeninu, seléno
vodík, jejížto sloučenství podobným způsobem vyjádřeno jest:

selénovodík vodíku 1
selénu 40

41

Chblór,bróm a iód taktéž jen po jedné sloučenině.s vo
díkem dávají, a složeníjejich, bera množství vodíkuza jednici,
totojest:

chlórovodik vodíku 1
chlóru 35,5

36,5
brómovodík vodíku 1

brómu 809
iódovodík vodíku 1

iódu 127
128

Slučuje se tedy dle váhy 1 část vodíku se
8 neb 2 X 8 častmi kyslíku

16 neb2 X 16 — síry
40 —| selénu
35,5 — | chlóru
80 — © brómu

127 —| ódu.
18. Nuže tedy ohledejme nyní poměry, ve kterých 80



705

tatáž těla, jejichž vodíkové sloučeniny jsme právě uvažo
vali, slučují s kyslíkem.

Síra má čtyry hlavní kysličníky, složení pak jejich,
bera za jednici váhy 16 částí síry, t. j. totéž množství
síry, jež se 8 jednou částí vodíku slučuje, toto jest:

kyselina sirnatá síry 16
kyslíku . 8

24

kyselina siřičitá síry © 16
kyslíku 16

32

kyselina podsiřičná síry 16
kyslíku 20

36

kyselina sirková síry 16
kyslíku 24

40

Zde nám hned voči bije následující památná pravidelnost:
Oněch 16 částí stry, sloučenýchv strovodíku s 1 částí vodíku, slučuje
se vkyselině sirnaté s 8 částmi kyslíku, t. j. právě 8 tím množ
stvím, ježve vodě ajednou částí vodíku spolčené vidíme, v ostat
ních pak kyskičnících stry totéž množství stry (16 částí) slou
čeno s množstvími kyslíku, jež jsou násobeny ze základního
množství8, neb 16 — 2 X 8, 20 — 2/,X8, 24—3X8.

19. Selén slučuje se s kyslíkem ve dvojím poměru,
tvoře kyselinu seléničitou a selénovou: slóučenství pak těch,
bera za základ množství selénu spojené v selénovodíku s 1
částí vodíku, t. j. 40 částí, toto jest:

kyselina seleničitá© selénu 40
kyslíku 16

56

kyselina selénová selénu 40
kyslíku 24

64

I zde totéž množství selénu (40 č.), co se a 1 částí vodíku
na selénovodíkpojí, slučuje se š množstvím kyslíku dva- 1 třikráte
větším od toho, co ve vodě s 1 č. vodíku spojeno jest (8 č.).

20. Ještě pak sluší pamatovati, že sloučenství kyseliny



706

„seléničiténa vlas se srovnává se slončenstvím kyseliny ai
řičité, sloučenství selénové se sloučenstvím: sirkové, jakož
skutečně obě dvojice jmenovaných kyselin také v chemi
ckém ohledu největší analogii ukazují. První to příklad
všeobecného a důležitého zákona, že chemické sloučeniny
vlastností srovnalých mívají také slošení srovnalé.

21. Chlór slučuje se v pateru různých poměrů s ky.
slíkem: položíce za základ množství chlóru, spojené ve
chlórovodíku v 1 části vodíku(35,5 částí), shledáme se
s přehledem tímto:

kyselina ohlórnatá chlóru 35,5
kyslíku 8..

43,5
kyselina chlórová chlóru 35,5

kyslíku 24.
59,5

kyselina chlóričelá chlóru 35,5
kyslíku 32 —

675.
kyselina chlóričná chlóru -35,5

kyslíku 40
75,5

kyselina chlóristá chlóru 85,5
kyslíku56.915

Také zde pozorovati, 00 již -při kysličnících síry a 88
lénu vytčeno bylo, že totiž různá množství kyslíku slouče
ného s 35,5 částmi chlóru (chlórém spojeným to ve chlóro
vodíku s 1 částí vodíku) násobením ze základního čísla 8
vycházejí, násobeniny č. multipla čísla 8 jsou.

22. Brómu s kyslíkem bezpečně známe jen jednu slou
čeninu, jejíž sloučenství, klada jednici váhy brómu — 4
(množství to brómu spojené v brómovodiku s 1 částí vo
díku), následující jest:

kyselina brómičná brómu 80
kyslíku 40

120.



707

„Totéž množství brómu tedy (80) slučuje: se 8 1
částí vodíku a se 40 — 5 X 8částmi kyslíku, kdežto, 1

„čfst vodíku se 8 8 neb 16 —2 X8 částmi kyslíku slučuje.
23. Iódu známe tři kysličníky, a položíce jednici iódu

„== 127 (množství iódu spojené v iódovodíku s 1 částí vo
-díku), shledáme je sloučeny takto:

kyselina iódičelá © iódu © 127
kyslíku 32

159

kyselina iódičná iódu © 127
kyslíku 402 167

kyselina iódistá ©iódu 127
kyslíku | 56

183

Množství tedy tódu spojené v tódovodíku s 1 částí vodíku
(127 částí) slučujese s 32 —4X 8, 40— 6X 84 56— 7x8
částmi kyslíku, t.j. s multiply téhož množství kyslíku (8 č.),
jež sloučené s 1 č. vodíku vodu tvoří. Kyselina iódičelá,
iódičná i iódistá srovnávají se ohledem vlastností chemi
ckých s kyselinami chlóričelou, chlóričnou a chlóristou:
nuže hledímeli na sloučenství jejich, tatáž srovnalost i
v něm se nám objevuje.

<. 24, Chlór se siron dvě sloučeniny skládá, jež (bera
v základ množství chlóru spojené ve chlórovodíku se 1 6.
vodíku) takto složeny jsou:

chlóru 35,5 chlóru 35,5
sry| 16 síry| 32

57,5 67,5.
. 36,5 částí chlóru slučuje se a 1 částí vodíku ve chlórovodík

a30 16 neb 32— 16X 2 částmi stry ve chlórid strnatý neb střičnatý
tedy s týmž množstvím stry, jež také (jak nahoře ukázáno bylo)
s částí vodíkuna atrovodik(jak plynný tak tekutý) se pojí.

25. Spokojme se tedy na ten čas s příkladem sedmi
inekovův, jež jsme nyní v uvažování brali, a shledáváme
8e 8 tou pravdou znamenitou, přímo ze samých rozborův
čerpanou, že množství nekovu, spojené neb epojitelné a 1 částí
vodíku, také se slučuje neb sloučiti může buď a 8 částmi kyslíku



-708

(množstvím spojeným ve vodě s 1 částí vodíku) aňeb se množstvím
několikanásobným(1'/a-, 2-, 2%, 3=, 4-, 5-, 7ndsobným)a žeji
ných stupňův sloučenství není. Oba chlóridy síry řídí se dle
pravidla podobného.

Majíť tedy ona množství, která jsme naznačili čísly 1
pfi vodíku, 8 při kyslíku, 16 při síře, 40 při selénu, 355
při chlóru, 80 při brómu, 127 při iódu, tu památnou vlast
nost, žese vsloučeninách srovnalých na vzájem zastupují č.
nahražují, že takřka rovnou moc mají; z té příčiny také
je nazvali rovnomoeninami neb čísly rovnomocnými (Aegui
valente, Aeguivalentgewichte, Aeguivalentzahlen).

26. Neniíť pak jenom uvedených sedm nekovův, aby
vytčených pravidel se drželi, nýbrž všecka těla nerozložená
jednou měrou podrobena jim jsou, i nebudeť na škodu, aby
chom ještě několik příkladův na pomoc vzali, tím věc samu
ještě určitěji na jevo vynesli a pochybnosti nenechali, že
pravidlo to v skutku všeobecnéjest.

Uznali jsme nahoře (III. 16), že 14 část dusíku se slučuje
v kysličníku dusnatém s 8 částmi kyslíku
v kysličníku dusičitém 816. — —
v kyselině o dusíkové 824 — —
v kyselině dusičelé © 5832 — —
v kyselině ©dusičné s40 — —

Dusiku s vodíkem známe vólnou jen jednů sloučeninu,
ammoniak, jehož složení, bera za základ 14 částí důaíku,
toto jest:

dusíku 14
vodíku 3—83XxX1

17

Slačujet pak se dusík také se chlórem, a složení té
sloučeniny, taktéž klada jednici dusíku — 14, toto jest:

dusíku 14
chlóru 106,5 — 3 x 355

120,5
Tedy oněch 14 částí dusíku, co se 8 8 částmi č.1

.rovnomocninou kyslíku na kysličník dusnatý slučují, slučuje
se v ostatních kysličnících dusíku se 2X 8, 3X 8, 4x8 a
5 X 8 částmi kyslíku; onyť taktéž slučují se s 8x1 část



709

mi (3 rovnomocninami) vodíku na ammoniak a, se 3 rovno
mocninami chlóru na chlórodusík. Zovemeť tedy ono množ
ství, 14 váh dusíku, rovnomocnínou dusíku.

27. Kyslíku s fosforem položili jsme tři hlavní slouče
niny (I. 85). Jest pak složení jich, bera za základ 31 čá
sti fosforu:

kyselina fosfornatá: fosforu 31
kyslíku 8

39

kyselina fosforová: © fosforu 31
kyslíku 24 — 3X 8

55
kyselina fosforičná: fosforu 31

kyslíku 40 — 5X 8
71

Sloučeniny pak fosforu 8 vodíkem jsou (počítaje taktéž
fosforu 31 částí) takto složeny: ©

fosforovodík pevný: fosforu 62 — 2 X 31
vodíku 1

63

fosforovodík tekutý: fosforu 31
vodík©2—2XI

33

fosforovodík plynný: fosforu 31
vodíku 3 — 3X 1.

34

Sloučeniny pak fosforu se chlórem dvě máme, v nichž
31 částí fosforu s následujícím množstvím chlóru spojeno:

ve chlóridu fosforovém fosforu 31
chlóru 106,5 — 3 X 355

131,5
ve chlóridu fosforičném fosforu 31

chlóru 1775 — 5 X 39,5
208,5

Podobně složeny jsou sloučeniny brómu a iódu s.fps
forem.

Vidíme zde patrně, že 31 částí fosforu, slučujíce se 8ji
nými metalloidy, buď s tím jich množstvím se spojuje, jež jsme



Ho

rovnomocnínounazvali, anebo s několikaňásobným.Proto "vším
právem ono množství fosforu sluší nazvati ovnomoeninou

fosforu.
28. Posledním příkladem z počtu nekovův budiž nám

uhlík. Slučujet se on s kyslíkem na dvě tělá vzdušná,
takto složená:

kysličník uhelnatý uhlíku 6
kyslíku 84

kyselina uhličitá © uhlíku 6
kyslíku 16 — 2 X 8

22

Se sirou taktéž máme dvě sloučeniny, jednu plýnnou, dru“
hou tekutou:

plynný sírouhlík uhlíku 6
síry| 16

22

tekutý sírouhlík uhlíku 6
sry © 32 — 2X 16

38

S dusíkem tvoří dusík kyan eloučenství následujícího:
uhlodusík čili kyan. uhlíku 12 = 2X 6

dusiku 142 
Sloučeniny uhlíku s vodíkem jsou přehojné počtem;

vezměm pak jen ony dvě, o kterých již v první části bylo
jednáno, plyn světelný a plyn bahenný:

plyn bahenný uhlíku 6
„vodíku 2— 2X L

8

plyn světelný uhlíku 6
vodíku 1:

7.

Chlóru konečně známe hlavní sloučeniny tři, jejichž
složení timto obrazcem lze:představiti:

uhlíku 6
chlóru 35,5745



TF

uhliku 6
chlóru 53,25 — 1, x 35;5

59,
uhlíku 6

chlóru 71— 2x35, 5T
Mátťtedy množství uhlíku, obsažené v 6 jeho (dle váhy)

částech, všecky ty vlastnosti, jež jsme přisoudili rovnomoc
ninám předešlých nekovův; slučujeť se s nimi buď po rovno
mocnině jich anebo po množství několikonásobném. Zoveme
proto 6 částí rovnomocninou uhlíku.

29. Probírajíce nesčetné sloučeniny kovův s nekovy do
cela podobných se dobereme výsledkův.

Draslík npř. se slučuje s kyslíkem ve dvojím poměru:
kysličník draselnatý © draslíku 39

kyslíku 8
Km

kysličník draslikový© draslíku 39
kyslíku 24 —3X8

63

-Se sirou pak. se slučuje draslík v pateru poměrův, jejichž složení v číslech takto zní:
sirník draselnatý draslíku © 39

síry 1655.
sirnik drasličitý draslíku | 39

síry 32 2x16U
sirnik draslíkový draslíku © 39

síry .48=3X16
87

sirnik drasličelý draslíku 39
síry 64— 4x16

103

sirník drasličný draslíku: 39
síry 80 —5x16

119



L
S prvky halovými (chlórem, iódam, brómem) známe

draslíku jen po jedné eloučenině:
chlórid draselnatý draslíku 39

chlóru| 35,5
14,5

brómid draselnatý draslíku 39
brómu| 8019

iódid draselnatý draslíku 39
iódu 127

166

Jestiť tedy také při draslíku jisté jeho množství, jež se
buď stím množstvím svrchu vyčtených nekovův spojuje, které

Jsme jejích rovnomocninou býli uznali, anebo s několikanásob
ným (2-, 3-, 4-, Snásobným) jeho. Ono množství pak obnáší
39 částí a jest rovnomocnina draslíku.

30. Manganu jsme vyčtli patero kysličníkův (III, 16),
v nichžjedno a tože množství kovu(27,5. částí) s 8, 1'/,x8,
2x8, 3X8 a 3/,X8 částmi kyslíku je sloučeno.

Manganu se sirou známe dvě, se chlórem, brómem a

iódem bezpečně jen po jedné sloučenině.Složení pak jejich jest následující:
sirník manganatý manganu 21,5

síry 16
43,5

sirník manganičitý manganu 27,5,
síry 32

59,5
chlórid manganatý manganu 275

chlóru 355
63,0

brómid manganatý manganu 27.5
brómu 80

1075
iódid menganatý manganu 275

iódid| 127
1545

Musimet tedy 275 částí manganu nazvati rovnomocnínou
manganu.



V138

31. Mohli bychom tim způsobem co posud probrati
sloučeniny všech látek nerozložených, a tudíž bychom se
přesvědčili, že všecky tou měrou se chovají. Vyplý
váť tedy ze zkoušek posaváde učiněných zákon obecný:
všaký prvek má jisté základní množství, jež chemickoujeho
rovnomocninu zoveme, a všaké chemickéslučování hmot růz
ných děje se buď po rovnomocninách anebo po násobeninách
jich se čísly jednoduchými: 1, 1",, 2, 2%, 3, 3'/2, 4, 5, 1.

Ovšem ale rozumí se, že rovnomocniny jsou jen veli
činy poměrné, že tedy jedna z nich musí býti za jednici vzata,
ostatní pak ní měřeny. Jest vlastně jedno, která z nich za
jednici se klade; z počátku brali chemikové rovnomocninu
vodíku co nejmenší za základ, kladouce ji — 1, a měříce
tudíž rovnomoeniny ostatních hmot nerozložených. Později
však vzavše kyslík za základ položili jej — 100, a počí
tali tím způsobem. Novější dobou konečně zase vrátili se
k začátečnímu zvyku, hlavně za tou příčinou, že čísla vo
diková menší jsou kyslíkových a tudíž snáze mohou býti
v paměti podržena. Klademe vtabulici rovnomocniny všech
nyní známých těl nerozložených, jak dle jednoho tak dle
druhého počítání:

Přehled rovnomocnín látek nerozložených.

Rovnomocnina
Prvek znak

vodík=1 | kyslík=100
kyslík 0 B 100
síra S 16 200

selén So 40 500
tellur Te 64 800

finor F 19 237,5
chlór Ci 35,5 443,7
bróm Br 80 1000
iód I 127 1586
dusík N 4 176
fosfor P 31 388
arsén As 75 928
antimon Sb 120,3 1504
vizmut Bi 208 2600
uhlík C 6 75

křemík Si 21 263

titan Ti 498 810miob Nb
cín Sn 59 737



Ti4

: C Bovňomocnína| E eevodík =1 | kyslík= 10
tantal Ta 68,8 860
vodík H 1 125

lithium Li T 87
sodík Na 23 288

draslík K 89 458
vápník Ca 20 250

strontium Sr 43,7 647
barium Ba 68,5 856

hořčík Mg 12 150
zinek Zn 32,7 409
kadminm Cd 66 700

beryllium Be,G 7 88
hliník Al 13,7 171

cirkonium Zr 83,5 419
yttrium Y
erbinm E 35,0 497

terbinm Tb
cerer Ce 46 675
lanthan La 46 575
didym Di 47,9 599
thorinm Th 59,1 744

bor B 11 138
chrom Cr 26,3 329
mangan Mn 27,5 344
železo Fe 28 350
kobalt Co 29,5 369
nikl Ni 29,5 369.
uran U 60 750

molybdén Mo 46 576
vanad v 68,5 857
šél w 92 1150
měď Cu 31.7 396
olovo Pb 103,5 1293

rtuť Hg 100- 1250
stříbro Ag 108 1350
zlato Au 196,3 2454
ruthenium Ru 62(asi) 650
rhodinm Rh 62 650
Palladium Pd 58,1 664
osmium 08 99,6 1248
iridium Ir 99 1237

platina Pe 98,9 1236
Pozn. Rozdílové mezi tabnlicí touto a umíslěnou v části prvé (str.

12—14)"hlavně v tom svůj původ mají, že od těch dob, co ona první se
stavena, mnohé rovnomocniny znovu a důkladnějiustanoveny byly.

32. Na základě rovnomocnin lze velmi jednoduchým
způsobem vyjádřiti složení sloučenin, tak že (znajíce rovno
mocniny prvkův) snadno můžeme stodilové (procentové) slo
žení všaké sloučeniny vypočísti, Kladouce znak O za jednu
rovnomocninu kyslíku (nikoli za kyslík vůbec, a takový v
skutku je vlastní smysl chemických znakův), Hza 1 rovnom.



716

vodíku, Se za 1 rovnom. selénu, S za 1 rovnom. síry, Cl
za 1 rovnom. chlóru, Br za 1 rovnom. brómu, I za 1 rovnom.
iódu, P za 1 rovnom. fosforu, C zá 1 rovnom. uhlíku atd.,
můžeme nahoře za příklad vzaté sloučeniny vyjádřiti pomocí
vzorcův HO, HO,, HS, HS,, HSe, NH,, HCI, HBr, HI, P„H,
PH,, PH;, CH, CH,; SO, SO, S0,4, S0;; NO, NO,, NO,,
NO,, NO,; PCI;, PCI, atd. Těchto vzorcův, chemickýchfor
mulí, užívali jsme v běhu celé své knihy napořáde.

Vypočítání stodílného složení z formule je velmi snadné
a pochopitelné; pravidlo zní: rozděl rovnomocninu každé
součásti součtem rovnomocnin všech součástí a umnož kvo

cienty číslem 100. Jeli sloučenina složena z dvou prvkův
majících rovnomocniny © i %, bude prvního na 100 č.
100 10084..

8+ $* druhéhoar b jeli prvníhoprvku sr rovnomoc
. 100 ma

druhéh k nm,bud
nin, v pa" udeprvníhona 100č. ma | n- n . ve o

druhého ma I nb Npř. chlórid stříbrnatý AgC1 bude míti

stotin stříbraIO0X1S — 708 a chlóru =
247; podobně v sirníku antimonovém Sb.S, bude 'antimo

0
m = 1714stotin,síry = 286stotin.

Chcemeli pak ze stodilového složení nějaké sloučeniny
vyzvěděti, kolik rovnomoenin jedné každé součásti v ní jest,
tu musíme opáčný počet předsevzíti. Vezmeme za příklad
sloučeninu potrojnou, mající v sobě z rovnomocnin prvku
«, n rovnom. prvku 4, a p rovnom. prvku ©; budet sto

100 ma 100 nb
ma+nb+po' ma+ nb+pe
Jelikož pak zde jmenovatel všudeten

dílové složení její

100 pe
smna+-nb+pe'

týž, ve všech číslitelích pak číslo 100 společné, patrno, že
ti tři zlomkové k sobě se mají co ma:+nb : pe ; dividujíce
tedy stodilové množství každé součásti (každého prvku)
rovnomocninou tétéž součásti, nabudeme čísel, jenž vy
jadřují množství rovnomocnin každého prvku přítomného.
Tak npř. rozbor temnorudku, rudy stříbrné (viz I. 303),

46*



T716

podal 67-99, stříbra, 2309, atitimonu, 190%, stry; dělice
jmenovaná čísla prvé rovnomocninou stříbra (108), druhě
rovnom. antimonu (120), třetí rovnom. síry (16), nabudeme
podilůáv 0536 .. . 00-192... . 1194, kteřížto ale k soběse
mají co 28:1 : 62, což pro nedokonalosti rozborův nej
lepších lze změniti v 3:1:6. Tedy temnorudek má složení
Ag;SbS,, což ovšem pak lze ještě rozložiti v SbS;+3Ag9;
z té pak formale naopak lze vyčísliti složení stodilové,a
čísla nabytá (tak zvané složení čheoretické) šrovnati s vý
sledkem rozboru; čísla theoretická jsou zde Ag —60.09,Sb
—2229%, a S — 178"/,; rozdilové pak mezi sloučenstvím
theoretickým a výsledkem rozboru mají původ svůj dílem
v chybách rozboru, dílem v nečistotě látky k rozboru vzaté,
neboť přimíšením jiných látek ovšem složení se mění.

33. Vykládajíce náuku o rovnomocninách užívali jsme
jen sloučenin prvního stupně k dokladům; snadno však do
kázati, že při sloučeninách druhého stupně věc rovně tak
se má, příkladem nám budiž několik solí, a dokážeme, že
součet rovnomocnín prvkův obsažených ve sloučenině je laké
rovnomocnína sloučeniny, jestliže totiž tato opět s jinými
hmotami se slučuje.

Formule kyseliny sirkové je SO;, tedy součet rovno
mocnin v ní obsažených 16424—40; kyseliny dusičné for
mule NO;, součet rovnom.—54; podobně při kysličníku dra

« selnatém KO—47, kysl. sodnatém NaO—31, kysl. barnatém
Ba0—76,5, kysl. vápenatém Ca0-=28, kysl. železnatém
Fe0—36, kysl. manganatém MnO—35.5, kysl olovnatém
PbO—1115. Nuže rozborem dokázáno, že 40 částí kyse
liny sirkové se slučuje se 47 částmi kysl. draselnatého, dl
č. sodnatého, 76:5 č. barnatého, 38 č. vápenatého atd. na
obojetný síran draselnatý, sodnatý atd., zkrátka se množstvím
kysličníkův, jež se rovná úhrnu rovnomocnin jejich součástí.
Jsouť tedy svrchu jmenovaní úhrnové vskutku rovnomot
niny týchž kysličníkův. Jelikož pak jmenovaná množství
kysličníkův vesměs po 8 částích kyslíku v sobě mají, ky
selina sirková ale 24 č., následuje, že ve všech obojetných
síranech kyselina třikráte tolik kyslíku v sobě ehová co zásada,
a považujeme všecky mlrany, v nichž ten poměr kyslíku



717

vládne, za obojetné, budiž pak účinek jejich na lakmus
jakýkolvěk.

Podobně ve všech obojetných dusičnanech 54 částí ky
seliny se spojuje 8 různými naduvedenými čísly zásad, jest
tedy i při kyselině dusičné úhrn rovnomocnin součástí rov
nomocninou celku, a ve všech obojetných dusičnanech ky
selina pětkráte tolik kyslíku v sobě drží co zásada. Podob
ných výsledkův nabývá se při všech známých kyselinách
i zásadách, můžeme tedy pronésti pravidlo: Sečtením rovno
mocnin prvkův, skládajících kyseliny a zásady, nabýváme rov
nomocnin týchž kyselin a zásad, t. j. čísel, dle nichž ony se
v soli spojují. Z toho pravidla ale vyplývá druhé: Ve všech
obojelných solech jedné a téže kyseliny je poměr mezi kyslíkem
kyseliny a kyslíkem zásady jeden a týž.

Určuje se tedy rovnomocnina kyseliny určením množ
ství jejího, potřebného, aby spolu s jednou rovnomocninou
známé zásady obojetnou sůl utvořila. Z toho npř. vysvítá,
proč kypelina sirnatá a podsiřičná se píší S4,O, a S4O%,ni
koli SO a S0,",, totiž proto, že množství jich, jež se spo
juje s 1 rovnom. drasla, barytu atd., vskutku jest S,0,,
S,0%, nikoli SO, SO,Y,.

34. Jsouť ale případnosti, ve kterých rovnomoeninu
kyseliny neb zásady nelze dle hořejších pravidel uetanoviti.
"Tak npř. kyselina c-fosforečná má tu vlastnost, že množ
ství vzorcem vyjádřené (PO, —71 částí) se slučuje se tření
rovnomocninami vápna, barytu, olova atd., t.j. se množ
stvím těch zásad, které by k nasycení tří rovnom. kyseliny
sirkové neb dusičné potřebovalo; podobnou pak měrou 71
částí kyseliny b-fosforečné sytí tolik vápna neb barytu co
dvě rovnom. kyseliny sirkové. Jeli tedy 1 rovnom. kyseliny
sirkové —SO,, bylaby vlastně 1 rovnom. kyseliny c-fosfo
rečné P'/,O5/, a 1 rovnom. kyseliny b-fosforečné PYO%,;
my ale tak nepravíme, než dime, že kyselina c-fosforečná v
obojetných solech svých sytí 3kráte tolik zásady co kyse
lina dusičná neb sirková, že jest trojsytná, a podobně kyse
lina b-fosforečná že jest dvojsytná, a kyseliny podobné vůbec
zoveme vícerosytné. Z druhé strany pak zase z pravidla uve
deného: ve všech obojetných solech jedné a téže kyseliny



718

poměr mezi kyslíkem zásady a kyseliny jedeň i tentýž, plyne
druhé pravidlo: zásady, jež mají více rovnom. kyslíku, požadují
k nasycení svému (utvoření obojetných solí) tolik rovnom. ky
seliny, kolik rovnom. kyslíku v sobě mají. Obojetný síran cí.
ničitý a vanadičitý budou tedy SnO,.280;, VO,.2S0, aoboj.
siran hlinitý i chrómitý A1l,0,3SO0,. Jest tedy kysličník
ciničitý a vanadičitý zásada dvojsytná, hlinitý a chrómitý
trojsytná. Rozumí se pak samo sebou, že jedna rovnom. ky
seliny trojsytné bude nasycena jedinou rovnom, zásady troj
sytné, npř. Fe,O,.cPO, jest obojetný fosforečnan železitý,

35. Žerovnomocniny kyselin a zásad se rovnají úhrnu
rovnomocnin svých součástí, dokázali jsme. Podobnou cestou
dokazuje se, že u solí tomu též tak, že tedy formule nějaké
soli spolu také vyjadřuje její rovnomocninu. Síran hlinitý
Al;0,.3S0, tvoří se sírany draselnatým KO.SO;, sodnatým
Na0.SO, a ammonatým NH,O.SO; trojí kamenec. Rovnomoc
nina síranu hlinitého sečtením rovnomocnin součástí shle

dává se, že jest 171,4; a hledajíce zkouškami množství kaž
dého ze jmenovaných tří síranův, se kterým se jmenované
množství síranu hlinitého v kamenec spojuje, shledáváme
je při síranu draselnatém 87, sodnatém 71, ammonatém 66.
Toť ale vskutku jsou čísla, jichž nabýváme sečtouce rovno
mocniny prvkův v oněch třech síranech obsažených. Po
dobně lze se o tom přesvědčiti při síranech chrómitém,
manganitém a železitém. ,

Zákonové tuto námi po stupních vyložení byli jsou od
chemikův na základě nesčíslných zkoušek a rozborův po
malu rozšířeni a dokázáni ohledem na všecky posud známé
sloučeniny, a jest uznáno za obecný zákon: rovnomocnina
sloučeniny jest součet rovnomocnín prvkův ji skládajících, che
máckéformule tedy vyjadřují také rovnomocnínu sloučeniny.

36. Již nahoře jsme vytknuli (III. 20), že sloučeniny
srovnalého složení mívají srovnalé vlastnosti; toto pravidlo (ač
ovšem dokonce ne bezvýminečně) lze obrátiti a zavírati, že
při srovnalých vlastnostech lze očekávati srovnalé složení. Jedna
pak z nejdůležitějších mezi takovými těmi srovnalými vlast.
nostmi je tvar krystalový. Srovnalé sloučeniny krystalují se oby
čejně aneb aspoň z většího dilu v těch samých úvaréch kry



719

stalových; aspoň-bývají jen nepodstatné rozdíly v úhlech
hran krystalových; zovemeť pak tu vlastnost isomorfism
(rovnotvárnost) aneb (poněvadž vždy rozdíly v úhlech jsou)
lépe Aoméomorfism(podobnotvárnost). Tak npř. uhličitanové
Ca0.CO,, SrO.CO;, BaO.CO,, PbO.CO,, jsou rovnotvární
(hranoloví), taktéž kysličníci Be,O;,, Al,O,, Fe,O,,Cr,O;
(šestereční), taktéž fosforečnané a arseničnané vápna i olova
3Ca0.PO,, 3PbO.PO,, 3PbO.AsO, (šestereční), taktéž při
rozený řád spinellův MgO.Al,O;, FeO.Al,O;, ZnO.A1,0,,
Fe0.Cr,O,, Fe0.Fe,O, (osmistěnní)a m. j. Často pak sku
pení lmot, npř. zásad, poskytujících ve sloučení s jednou a
touže kyselinou řadu sloučenin isomorfických, poskytuje 8 ji
nou kyselinou opět řadu isomorfickou; npř. uhličitané:
Ca0,CO,, SrO.CO,, Ba0.CO,, PbO.CO, jsou isomorfičtí a
hranoloví; dusičnané týchž zásad SrO.NO,, BaO.NO, a
PbO.NO, opět jsou isomorfičtí ale osmistěnní; zde případ
ně soudíme, že původ isomorfičnosti není v kyselinách, ale
v zásadách položen, i ačkoli neznáme krystalový tvar volných
zásad CaO, SrO, BaO, PbO, zoveme je též isomorfické.

Látky isomorjické mohou se ve srovnalých sloučeninách
svých dle libosti zastupovati, t. j. po nejskrovnějších stupních od
přimíšení nejmenétho až k výměněúplné, aniž se tím mění tvar
krystalový. Tak npř. uhličitané Ca0.CO,, MgO.CO,, FeO CO,
a MnO.CO, krystalují se v rhomboedrech uhlův malinko roz
dilných; nuže tedy nacházíme v přírodě rhomboedry tako
vé, jenž co do sloučenství představují všecky možné pře
chody ze soli Ca0.CO, v MnO.CO,, neb ze soli MgO-CO,
ve FeO.CO, atd., nýbrž i rhomboedry, ve kterých všickni
čtyři uhličitané dle libosti jsou smíšení, a předce tělesné
vlastnosti všech těch rhomboedrův jen malé rozdíly na sobě
jeví. Mohlo by se zdáti, že to na odpor zákonu stálých
poměrův, není však, nebot i zde vždy rovnomoonina -za
rovnomocninu, A 28 '/999 fovnomocniny jednoho kysličníku

zase "1000rovnom. druhého kysličníku přistupuje, takže po
měr mezi kyslíkem zásady a kyslíkem kyseliny vždy přísně se
zachovává a jako v nejčistších obojetných uhličitanech
jest 1:2.

Isomorfism je neoceněná pomoo k stanovování chemi



120

ekých formuli; zde jen jeden příklad. Chróému dlouhý čas
jen dva kysličníci známi byli (chrómitý a chrómový), ve
kterých je poměr kyslíku co52:24aco 26:24 aneb 26:12
a 26:24; druhý má dvakráte tolik kyslíku co první, a bylo
by tedy přirozené psáti kysličník chrómitý CrO a kyse
linu chrómovou CrO,; rovnomocnina chrómu by pak byla
174. Avšak kyselina chrómová ve svých obojetných 80
lech má úříkráte tolik kysliku v sobě co zásada s ní spojená
(což rozbory dokazují) a musí se tedy psáti CrO;, z toho
ale. nevyhnutelně vyplývá formule kysličníku Cr,O;. Jest
ale kysličník chrómitý isomorfický se hlinitým a následovně
i hlinitý není monoxyd, ale sesgnuioxyda musí se psáti Al,O,,
ješto by jinak při hliníku, majícím jediný kysličník, těžko
bylo rozhodnouti, zdali jest Al,O,(AI—13*7) neb AlO (AI
==91). Mnohých sloučenin formule je posud nejista, protože
k nim neznáme iisomorfických, tak npř. posud nejisto,
málise kyselina křemiková psáti SiO,(Si21) neb Si0,
(Si—14); druhý způsob dává všem sloučeninám křemíkovým
formule mnohem jednodušší než první, a seznáme později
důvody jiné, jenž druhou domněnku téměř na jisto vynášejí.

Zákony při slučování dle objemův.

37. Měření hmoty dvojí cestou díti se může: vábami
a objemem; prvý způsob je nejpřiměřenějšía proto dávno
výhradně užívaný při látkách pevných, druhý při tekutinách
jmenovitě vzdušných.

Slučování plynův děje se jako všech hmot dle stálých
poměrův co do váhy; jelikož ale hutnota plynův též stálé
číslo má, musí se ono slučování též díti dle stálých objemův.
Památno ale, že poměr objemův, dle kterých ae plynové slučují,
nejen stálý ale i velmijednoduchý jest, a objemplynné slouče- .
niny tak utvořené stojí v jednoduchém poměru k objemu součástí.
Totéž pravidlo plati o plynech nestálých č. párách dosta
tečně zabřátých; neboť páry blízko stupně tepla, kterým
kapalnějí, nepravidelně (mnohem rychleji než plynové. stáli)
se stahují.

88. 2 objemy vodíku, slučují se s 1 objemem kyslíku



721

ve vodu, a jelikož jsme položili, -ževoda po jedné rovno
mocnině svých součástí obsahuje, patrno jest, že 1 rovnom.
kyslíku dává 1 objem kyslíku, 1 rovnom. vodíku ale 2 ob
jemy téhož plynu. Kyslík má hutnost 1,106, vodik 0,069;
kdyby teda ony 3 objemy plynu utvořily 3 objemy páry vod ni
mělaby hutnost (jednoho objemu) této býti:

„1106 + 2X0,069)106+ (OPP) — 0,415, onaalevskutkuobnáší*„kráte
tolik —0,622; z toho vysvítá, že 2 obj. vodíku a 1 obj.
kyslíku tvoří ne 3 objemy páry vodní, ale jen %„kráte tolik,
totiž 2 objemy.

39. Při kyslíku a dusíku máme tyto poměry:
2 obj. dusíku a 1obj. kyslíku tvoří 2 obj. kysličn. dusnatého
2 — ——2— — — 4 — — dusičitého
2 — — — 8— —| — (kyselinu dusíkovou)
2 — — — 4— —| — 4 — kyseliny dusičelé
2 — — —5— — — (kyselinu dusičnou).

Vidíme zde patrně, an kysličník dusnatý součásti dle
váhy pro 1 rovnom. obsahuje, dle objemu ale 2kráte tolik
dusíku co kyslíku, že rovnom. dusíku (jako vodíku) 2 ob
jemy poskytuje (t. j. 2kráte tolik místa vyplňuje co 1 rov
nom. kyslíku); taktéž vysvítá, že 1 rovnom. kysličníku
dusnatého 2 obj., kysl. dusičitého a kyseliny dusičelé 4 obj.
vyplňuje. 2obj. dusíku se 6 obj. vodiku tvoří4 obj. ammo
niaku, neboť 6X0.069 (hutnost vodíku) +2X<0.971 (hutnost
"dusíku) —2.356; toto pak číslo děleno 4mi rovná se = 0.589
t. j. bezmála hutnost plynného ammoniaku, jež byla zkouškou
určena —0.597. Tedy 1 rovnom. ammoniaku plynného 4
objemy vyplňuje.

40. Chlór, bróm a iód s vodíkem skládají tré plyn
„ných sloučenin dle těchto poměrův:
2 obj. vodíku a 2 obj. chlóru tvoří 4 obj. chlórovodíku;

neboť (20-069) + (2><2-44)—bezmála 4X<1247,
2 obj. vodíku a 2 obj. brómu tvoří 4 obj. brómovodika;

neboť(20069)+(25.39)—zblízka42731,
2 obj. vodíku a 2 iódu tvoří 4 obj. iódovodiku; neboť

(2X<0-069)+ (2XXB-72)— téměř4><4443,poněvadžpak
1 rovnom. vodíku — 2 obj. a ve zmíněných plynech kaž



722

dého prvku po 1 ro: nom.,-vidíme, že i svrchu uvedených
tří prvkův halových (jako vodíku a dusíku) 1 rovnom. v
plynném skupenství vyplňuje 2 obj. t. j. 2kráte větší pro
stor než 1 rovnom. kyslíku,

Totéž shledáváme při plynných kysličnících chlóru;
tvoříť spolu:

2 obj. chlóru a 1 obj. kyslíku, 2 obj. kyseliny chlórnaté
2 — — 3 — — 38- — chlórové;
2— — 4— —. 4- —| chlóričelé.

Tedy 1 rovnom. kysel. chlórnaté vyplňuje 2 obj., chló
rové 3 obj. a chlóričelé 4 obj. Objem 1 rovnom. plynných
kyselin chlórečné a chlóristé posud neznáme.

41. Srovnávajíce mezi sebou čísla naduvedená, snadno
z nich vyvedeme následující pravidla:

1. Slučujíli se dva plynové po rovných objemech, ob
jem sloučeniny rovná se součtu objemův sloučených; pří
klad toho poskytují kysličník dusičitý, chlórovodík, brómo
vodík, iódovodík.

2. Slučujíli se plynové po 2 objemech jednoho s 1 ob
jemem druhého, objem sloučeniny vynáší jen %, součtu
objemův sloučených, t. j. oni 3 objemové po sloučení svém
chemickém vyplňují jen 2 objemy. Pravíme, že se tu stala
kondensací (zhuštění) na %“, Příklady: voda, kysličník
dusnatý, chlórnatý, kyselina chlóričelá, dusičelá. Ze dvou
předešlých pravidel lze ještě vyvésti třetí:

3. Jestliže rozborem se shledá, že 1 obj. plynu složeného
obsahuje „ obj. jedné ze svých součásti, tu druhé součásti
musí býti '/, obj. nebl obj. To patrno, neboťjeme viděli, že
při slučovánírovných objemův není zhuštění, tedy “4+",—1,
při slučování dle poměru objemového 1 : 2 neb což totéž
jest '/,„ : 1 nastane zhuštění na %;, což vynáší 14XC%;—1.

Třetím pravidlem určili chemikové objem a plynovou
hutnotu některých látek, jež v plynné podobě dodneška ne
známe, npř. hutnotu plynného uhlíku.

Spálením uhlíku v zavřeném kyslíku nabýváme kyse
iny uhličité a objem plynu se hemění; z toho soudíme, že
-1 obj. kyseliny uhličité v sobě obsahuje 1 obj. kyslíku; z
"toho ale také následuje, že 1 obj. kyseliny ubličité. v sobě



723

obsahuje '/„'obj. plynného uhlíku, neboť sloučením %, obj.
-+1 obj. tvoří se (dle hořejšího pravidla druhého) 1 obj.
Hutnota kyseliny uhličité zmenšena o hutnotu kyslíku bude
se tedy rovnati polovičné hutnotě plynného uhlíka;
1529—1-106—0-414, a 2X0-418—0-828 je domnělá č. hypo
thetická hutnota plynného uhlíku, jež se potvrzuje hutnotou
kysličníku uhličitého (0967), neboť předpokládajíce, že tento
se skládá z '„ obj. kyslíku: "; obj. uhlíku, máme hutnotu

jeho = 106. +=. 967,jakovskutkubyla nalezena.
42. Sluší však pamatovati, že uvedená pravidla nejsou bez

výminečná, a že je nevelmi skrovný počet odchylek. Tak
npř. síra i s kyslíkem i s vodíkem plynné sloučeniny po
skytuje. Spálením síry v kyslíku tvoří se kyselina siřičitá
SO,, ale objem plynu se nemění; máť tedy 1 obj. kyseliny
siřičitó v sobě 1 obj. kyslíku, a měl by míti “/, obj. plynné
síry. Hutnota kyseliny siřičité plynné je 2247, kyslíku
1-106; 2-247—1-106—1-141 měla by tedy býti polovičná a
2X- 141=2 282 celá hutnota plynné síry; jelikož pak
skutečná hutnost plynné síry —6654 t.j. 3kráte větší, není
v kyselině siřičité , obj., ale jen 4; obj. plynné síry s1
obj: kyslíku spojena, neboť 1-141 bezmála 6.654. Podob

6

ně i 1 obj. sírovodíku má v sobě míti %, obj. plynu sirko
vóho a má jen ';. Jako tedy 1 rovnom. vodiku, dusíku,
chlóru, iódu, brómu (plynných) vyplňuje 2kráte větší objem
než 1 rovnom. kyslíku, 1 pak rovnom. kyseliny chlóričelé,
kys. dusičeléi ammoniaku 4kráte větší, 1 rovnom. síry
plynné vyplňuje jen '/, z toho objemu; a dělíme podle toho
plyny na jednoměrné, dvojměrné, čtveroměrné i třetinoměr
né, nýbrž pára salmiaku a něk. j. jest Bměrná, t. j. 1 rov
nom. salmiaku plynného zajímá Bkráte větší prostor než
1 rovnom. kyslíku.

, Podobné odchylky okazují páry chlóridův rtuti: 2 obj.
páry kalomelové (Hg,CI) skládají se z 2 obj. páry rtutové
a 1 obj. chlóru, zde tedy dle pravidla stalo se zhuštění na
%55 ale 1 obj. páry sublimátové tvoří se z 1 obj. páry rtuťové
a 1 obj. plynného chlóru, proti -pravidlu 1), dle kterého



724

rovné objemu slučujíce se vespolek se nezhušťují, zde pak
zhuštění ze 2 obj. za 1 obj. t. j. na '/, se stalo. ©

Ještě nepravidelnější je zhuštění fosforovodíku i arséno
vodíku: 4, obj. páry fosforovéneb arsénové +1, obj. vo
díku tvoří 1 obj. arsénovodíku i fosforovodíku; zde tedy
zhuštění ze 14+",—1“, na 1 obj. t.j. ze 7 na 4. Po
dobně u kyseliny chlárové plynné z 5 obj. na 3, tedy
zhuštění *,.

Bez výminky tedy jen první z uvedených tří pravidel
plati, a sice nejen o sloučeninách plynův nerozložitelných
vespolek, ale také o sloučeninách plynův složených (npř.
chlórovodíku s ammoniakem); lzeť pak je takto pronésti:
Obdjemy dvou plymův slučujících se vespolek tvoří jednoduchý
(t. j. celými a skrovnými čísly obsažený) poměr, a objem
utvořené sloučeniny plynné s objemem obou plynných součástí
dohromady taktéž. Npř. 1 rovnom. chlóru vyplňuje 2 obje
my, 1 rovnom. vodíku 2 objemy, 1 rovnom. chlórovodíku
2-42 —4 obj. 1 rovnom. ammoniaku vyplňuje 4 obj., 1
rovnom. chlórovodíku 4 obj., 1 rovnom. plynného salmiaku
(NH;+HC)4+4=8 objemův.

43. Byloť povědíno, že plynové nestálí t. j. páry těka
vých látek těm samým pravidlům se podřizují co plynové
stálí. Takéť vskutku chemikové s největší pilností hutnotu
par skoro všech posud známých těkavých sloučenin, jak
organických tak neorganických určili, a tím pravidla hořejší
potvrdili. Jsouť i mezi hmotami, jež toliko nestálé plyny
poskytují, takové, že jedna jejich rovnomocnina v plynném
skupenství jeden objem vyplňuje (t. j. tolik co 1 rovnom.
kyslíku), jiných ale 2 objemy (jako vodík), jiných konečně
— atěch početje daleko největší — 4 objemy (jako chlóro
vodík a ammoniak). Tak npř. všech těkavých chlóridův
se 3 rovnom. chlóru (BCI;, PCl;, AsCL, SbCi,, BiCl;, VCI,
a j.) a všech srovnalých brómidův, iódidův a fuóridův
plynných 1 rovnom. vyplňuje 4 obj., všech těkavých halových
sloučenin se 1, 2 neb 1'/, rovnom. prvku halového (HgC1,
CrO,Ci, S,Cl; TiCl,, 8nCl;; Al,Cl;,, Fe,Cl;) 1 rovnom.
dává 2 obj. plynu. Rovně části daleko největší těkavých
organických sloučenin (kyselin, alkoholův, aldehydův, slo



725

žených óthorův, uhlovodíkův, těkavých zásad) 1 rovnom.
vyplňuje plynem svým 4 obj., daleko menší (bezvodé kyse
liny, óthery užším smyslem npř. éther vlastně tak zvaný,
pak volné radikály éthyl, amyl atd.) jen 2 obj., nýbrž mnozí
chemikové za to mají, že všecka těla organická poskytují
plyny 4měrné, a že tam, kde naše nynější formule 2měrné
plyny dávají, formule zdvojují, aby byl plyn 4měrný, píšíce
npř. éther C,H,,O,, chlórid cíničitý Sn,Cl, (následovně též
Sn,0, misto Sn,O,), sirník uhličitý C,S, (následovně též
C,O,). Jisté jest, že hutnota páry jednu z nejdůležitějších
pomůcek při určování formulí tvoří; uvedeme zde jeden
příklad. Byloť již zběžně podotknuto, že mnozí chemikové
kyselinu křemíkovou SiO, píší, kladouce Si—14, a že tato
domněnka formule silikátův a j. sloučenin křemíkových
mnohem jednodušší činí. Vizme, čemu nasvědčuje hutnost
páry chlóridu křemíkového (SiCl;): jestiť ona zkouškou
určena — 594; kdyby 1 rovnom. SiCl, (plynného) tolik
místa zajímala co 1rovnom. O, mělaby hutnost býti 8 (rov
nom. kyslíku) : 1,106 (hutnost kyslíku) — 127,5 (rovnom.
chlór. křem.) : x, a x — 1762, vskutku ale tříkráte menší
jest, neb 17-62 — 584 — bezmála 5-94. Vyplňuje tedy 1

3

rovnom. plynného SiCl;, tři objemy, číslo docela neobyčejné,
jehož podruhé neznáme. Kladouce ale Si — 14 a chlórid
křemíkový — SiCl,, shledáme podobným počtem, že dává
plyn dvojměrný,jako všecky bichlóridy. Konečně objeveno,
že fluosilikáty (t. j. sloučeniny fluorokřemíku se Auoridy
kovův) a fuostannáty (slouč. finoridu ciničitého se fluoridy
kovův) jsou isomorfičtí, a poněvadž fluorid cíničitý jest SnF',
(jako kysličník SnO,), nelze pochybovati, že také fluorokře
mík je SiF,, Auorokřemany SiF,.MF (M — kov) a křemík
Si — 14. Toť také nyní téměř vůbec přijato. Zjednodu
šení, jehož se formulím silikatův tudíž dostává, velmi jest
patrné, npř. serpentin3Mg0.2S10,, olivin 2Mg0.Si0,, kaolin
Al,0,.2910,, orthoklas Al,O0;.35i0,4+KO.35i0, atd.

Podobně z hutnoty par chlóridu cirkonitého (8-15),jenž
píšíc formuli Zr,Cl, (Zr — 335) byla by trojměrná, vyplývá,
že složení jeho jest ZrCl,(Zr — 447), neboť potom je pára

s



726

2měrná, a kysličníku cirkonitého ZrO,; tvořit pak uhlík,
křemík, titan, cirkonium, cín a tantal řadu homologickou,
s kysličníky svými CO,, Si0,, TiO,, ZrO,, SnO,, Ta0,.

Jest ostatně velmi snadno poznati, jeli pára nějaké látky
1., 2- neb 4měrná; rovnomoenina sloučeniny, dělena hut
notou páry její dává (podle nejzevrubnějších zkoušek jež
posud máme) stálý podíl při látkách jednoměrných 17-22,
dvouměrných 14-44, čtveroměrných 28-88; npř. kyslík

8 S ehlánid oínizí 129

T068 T 7-23, tedy lměrný; chlórid cíničitý SnCl, 93

—142 tedy 2měrný, alkohol obecný C,H,O, — —281,
% 1.602

tedy 4měrný. Naopak vímeli o látce, že dává plyn 1-, 2
neb 4měrný, snadno theoreticky napřed určiti hutnost její
páry, dělíce totiž její rovnomocninu číslem 7-22 neb 1444
neb 2888, npř. chlórid vanadový VCl,; tu napřed poklá
dati lze, že pára 4měrná (jako při všech trichlóridech), budet

tedy hutnost její 85 — 606, a vskutku byla zkouškou,
nalezena — 6-41, odchýlka to dosti nepodstatná.

HLAVA IE.

© původu příbuzností a proporcí chemických.

44. Vysvětlení rozmanitých úkazův chemické příbuzno
sti bavilo chemiky během posledních dvou stoleti, a posud
je baví, a nelze říci, že bychom vysvětlení postačitelného
již měli. Všaká náuka zkušebná nemůže býti bez jakési
theorie, kteráporůznělénaše poznatkyjaksi spojujea vjedno
drží, a zajisté, jeli jich vícero možných, ta jest nejlepší, která
nejvíce různých úkazův z jediného původuvysvětluje; takét
v chemii různé theorie po sobě se střídaly a posud střídají,
neboť počet udajův vysvětlenu býti majících pořáde roste,
a theorie, která v jistou dobu všecky úkazy v sobě zahrno
vala, již po krátké době více nepostačuje; předce však
nelze zapříti, že. od prvopočátku všecky jeden a ten hlavní

o



727

základ společný měly a posud mají, že totiž od nejstarších
dob zpytatelé chemičtí pokládali většinu hmot přirozených
za složenéze hmot jiných nesložených (prvkův, živlův), tytýž
préexistujících, t. j. v samé sloučenině již skrytě přítomných
a zní vylučitelných. (Glauber v polovici l17ho stoleti jasně
poznal a vyřknul, že slučováním těch samých součástí vždy
ta samá sloučenina se tvoří, on také měl již dobré ponětí
o rozkladu podvojném, předce však ještě výše jednoho sto
letí minulo, než se chemikové chopili váž, aby jem zákon
stálých poměrův dokázati mohli. Tímto povržením váh také
lze jediné vysvětliti, kterak se na konci 17ho století mohla
vyvinouti theorie chemických pochodův, jmenovitě hlavního
mezi nimi, hoření, která jakkoli jinak důvtipna předcepravý
opak pravdy tvoří. Záhy byli si chemikové té důležité okol
nosti všimli, že všecky spalitelniny, počítaje sem i kovy,
spálením jiných vlastností nabývají, č. jak tehdáž pravíno,
se ztrupelují, v trupele obracejí, a žez těch trupelův mnohdy
zase lze kov neb vůbec původní látku vyvésti. Stahl vy
myslil sobě theorii tuto: poněvadž se ztrupelení ohněm děje,
nelze jinak, nežli že z těla ztrupeleného uchází hmota, jež
oheň způsobuje, a kterou nazval ffogiston (řecky tolik co
spalitelnina, palivina); trupel (t. j. kysličník) je kov flogi
stonu zbavený, deflogistovaný;že se při redukcí uhlím atd. zase
v kov zpět mění,vysvětlovaltím,žetu opětflogistonk němu
přistupuje. Kyselina sirková byla tedy deflogistovaná síra,
síra ale byla flogistovaná kyselina sirková, a praví prvkové
byli od nynějška (místo oněch pradávných4 živlův) kyslič
nici kovův a fogiston.

45. Toto učení muselo ovšem býti vývinu pravé náuky
docela na odpor a nemohlo trvati, než pokud chemikové
nezačali váhamí zpytovati, co se vlastně při slučování a roz
kladu děje; nicméně však udrželo se až do druhé polovice,
nýbrž částečně až do konce minulého stoleti, 4 teprvé zna
menitý zpytatel Lavotsier (zemř. 1794) je podvrátil. Do
kázav, že kovův při ztrupelení na váze neubývá, ale při
bývá, dokázal též, že ten přírůstek ze vzduchu jmenovitě
z kyslíku pochází, a že váhy kovu o tolik přibývá, oč ky
slíku ve vzduchu ubývá. Om dokázal rovněž složení vody



zs
vodíku i kyslíku rozkladem (žhavým železem), dokázal

složení kyseliny uhličité z uhlí a kyslíku, dokázal úbytek
na váze při redukcí těl okysličených a mm. j., a vystavěl
na základě tom theorii antiffogistickou,dle které hoření jest
slučování hořlavin s kyslíkem, při kterém se fysicky horko
a světlo vyvinuje, redukcí pak se děje ztrátou kyslíku. On
již tušil, že také zeminy a žíraviny nejsou než kysličníči
kovův jemu neznámých, ale odkrytí to zůstavil našemu
století.

46. Bylot tou dobou vždy více a více uznáváno, še
chemické slučování se děje vedlé sebe kladením (juztaposict)
nejmenších částic, jež tedy ve sloučenině již přílomny jsou,
nikoli teprv rozkladem se tvoři; byloť vyjednáváno, jaký
asi by byl rozdíl mezi přitažlivostí ohemickou těch nejmen
ších částic a přítažlivostí všeobecnou č. gravitací; byloť také
vůbec uznáváno, že příbuznost různých ač sobě podobných
látek k jiné jedné a téže látce různé stupně mohůtnosti si
osobuje, že npř. draslo magnesii sráží, že hydrát olovnatý
svou vodu již teplem +-150“, vápenatý teprv červeným
žárem, draselnatý konečně nižádným horkem nepouští, že
tedy draslo má větší příbuznost -ke kyselině než magnesia,
vápno větší příbuznost k vodě než olovo, a draslo větší než
vápno. Jelikož pak sílu příbuznosti přímo měřiti nelze,
zkoušeli ji aspoň poměrně určovati, sestavujíce kyseliny a
zásady do řad (tak zvaných tabulic příbuznosti), ve kterých
vždy následující předešlou ze sloučenin vyhání, npř. příbuz
nost kyselin k vápnu tvoří řadu: kyselina uhličitá, solná,
sirková, šťavelová, kyseliny sirkové k zásadám: kysličník
hlinitý, ammoniak, vápno, draslo, baryt atd. Jest ale patrno,
že pořádek příbuznosti týchž kyselin pro dvě rozdílné
zásady může býti rozdílný, pak že teplo, povaha zkoušky
(zda na mokré neb na suché cestě) atd. veliký vliv si oso
bují. Švéd Bergman (ok. 1780) a Francouz Berthollet
(1803) zabývali se zpytováním těchto úkazův, ač s vý
sledky dosti rozdílnými. Bergmanova náuka, v celku podnes
panující, dí, že síla příbuznosti týchž dvou látek v týchž
okolnostech (npř. na mokré cestě) vždy ta sama, jmenovitě
npř. že množství jedné neb druhé látky rozdilu nečiní, še



129

npř. emisice síran draselnatý obojetný rozpuštěný s kyse
linou octovou v jakémkoli množství, tím příbuznost kyseliny
octové k draslu nezvětšujeme atd. Berthollet naproti tomu,
připouštěje ovšem příbuznost co základ chemických úkazův,
zastával, že síla její znamenitě závisí od okolnosti fysických,
teploty, kohésí, těkavosti atd., jmenovitě ale od množství
hmoty č. massy její, tvrdě, že veliké množství hmoty se
slabou příbuzností může míti tentýž nýbrž i větší účinek,
nežli malé množství hmoty se silnou příbuzností. Podle něho
i silná kyselina šlabší ze solí úplně nevyhání, ano vždy i té
slabší jisté množství (srovnalé se silou její přibuznosti a se
množstvím jejim) při zásadě zůstává. Npř. smísíce octan dra
selnatý s nadbytkem kyseliny sirkové nenabýváme pouze
síranu draselnatého a volné kyseliny octové, ale máme obě
soli, síran i octan, a obě kyseliny, sirkovou i octovou, volné
v roztoku, ač ovšem tím méně slabší kyseliny (octové) při
zásadě zůstává, čím více silnější kyseliny (sirkové) přičiňu
jeme. Taktéž při rozkladu podvojném (solí npř.) vždy zpo
čátku čtvero možných sloučenin se tvoří (npř. z uhličitanu
ammonatého a dusičnanu vápenatého: dusičnan ammonatý,
uhličitan vápenatý, ubličitan ammonatý, dusičnan vápenatý),
a nichž ale obyčejně jedna pro nerozpustlivost se vylučuje
načež ostatní tři opět se rozkládají atd., až konečně jen dvě
zbudou, že tedy rozklad podvojný ne hned zúplna ale po
stupních se děje. Dlužno vyznati, že novější zpytování více
na stranu Bertholleta než Bergmana se kloní.

417.O základě celé náuky, o kvantitativních poměrech, dle
kterých se hmoty slučují, o proporcích bylo však za věku
Lavoisierova málo pracováno, nýbrž Berthollet, tvrdě že pří
buznost chemická se všeobecnou přitažlivostí totožna, učil
též, že ae prvkové uvnitř jistých mózí (maximum a minimum)
ve všech možných poměrech spojují, asi jako voda a sůl, že
tedy stálých poměrův není; vyjímal jen ta těla, která slučují
ce se nadmíru silně se shušťují, npř. voda, jež 1740kráte
menší místo zaujímá, než třaskavý plyn, z něhož povstala.
Naproti tomupovstal jeho krajan Proust a dokazoval, že kovy
s kyslíkem a sirou jen v málu poměrůvse spojují a mezi
těmi stupňův přechodních.není, Zkoušky rozhodly ve pro

V. Šafařík, Chemia. , 47



790

spěch Proustův. a potvrdily zákon:stábjeh poměrův. Tou sa
mou dobou Němec Hichter četnými a zevrubnými rozborypři
spěl k rozšíření náuky o stálých poměrech a. stěchiometrie
vůbec, vysvětliv jmenovitě pěkně, kterak se děje, že drě
soli obojetné, rozloživše se rozkladem podvojným, poskytají
dvě solijiné, ale opět obojetné; pravilton docela dobře: že po
měrmezi různými množstvímikyseliny, jenž jednoa tožemnož
ství různých zásad sytí, tentýž jest, budsi kyselina jakákolvěk.
Sytili 54č. kyseliny dusičné 20 č. magnesie a. 112 kysličníko
stříbrnatého, pak 40 č. kyseliny sirkové 20 magnesie a. 112
kysl. stříbrnatého,je patrno, že M :*/1e—"%4: si
jěstliže tedy jen pro jednu látku vyzpytovali.jsme poměr,ve
kterém se slučuje se všemi ostatními (jejich rovnomocnimy)
a najde se látka nová, netřeba zase tuto. sloučiti se všemi
ostatními pro vyzpytování její rovnomocniny, než toliko.s
jedinou.

48. Avšak rozhodný krok stal se. vybudováním. ato
mické theorie Angličanem Dalton-em r. 1808-—10. Již dávno
přírodozpytatelé vždy vic a více Inuli k té. domněnce,že se
hmoty tělesné skládají z nekonečně malých nedělitelných
částic, atomův, jež kladouce se jedna vedle druhé s meze
rami ovšem nesmírně malými viditelnou hmotu způsobují
Zdali atomy jsou v skutku nedělitelny č. nic, jest otázka
rozumová,která zkušenosti rozhodnuta býti nemůže; musimeť
se spokojiti tou bezpečnou pravdou, že dělením hmoty asta
vičným dočházíme do jisté meze, kde částky nabyté od těla
celého se různí. Že pak tomu skutečnětak jest, otomnás
přesvědčuje jednoduché rozvážení: dělíce ramělku meche
nicky nabýváme vždy jen částek rumělkových, užívajíce ale
sil mocnějších (chemických) k dělení, shledáme ns
jednou, že částečky posud stejnorodé se. dělí v různorodé,
částice rtuti a částice síry; tyto pak nižádným způsobem
více v různorodé rozvésti nelze. Jelikož 'pak síru a rtut
uměle spojiti lze, a spojení obou vždy ve stálém poměru
se děje, musíme-za to míti, že v nejmenši myslitelné, ač nám
stejnorodé částici rumělky vždy ještě: aspoň dvě různé čá
sticé se skrývají, jedna rtuti, druhá síry, jejichž hmotnost
stálý poměr 100 : 16 tvoří. Ještě dalším dělením rozpadla
by se taková, s původní hmotou stejnorodá, částice na dvě



7B1

různorodé, a takovou částici zoveme utom. Dalton: pak pra
vil: Hmoty skládají se z atomův nezměnných, z toho ale
zajisté dvojí věc vyplývá; předně, že kdykoli dva. atomy
dvou různých těl.se sloučí, poměr ve kterém hmotnosti těch
dvou atomův k sobě stojí musí býti nezměnný (zákon. stá
lých.poměrův); zadruhé netřeba aby vždy atomy po jednom
se skládaly, můžet 1 atom hmoty jedné spojen býti s 1,.2,
3... atomy hmoty drulié; tuť ona různá množství druhé
hmoty, spojená se stálým množstvím hmoty prvé,též nezmění
poměr zachovávají (zákon množnýchproporcí, zde prvnikráte
pronešený). Oba tedy hlavní zákonové, jenž tvoří základ
stéchiometrie a tím i celé chemie, jsou poubý následek, č.
konsekvencí atomické theorie. altonova náuka byla -1809

zkouškami: Gay-Lussacai i Humboldta o objemech, dle kterých
ee plyny spojují, v nově potvrzena a stala se od té doby zá
kladem celé vědy. ©Znamenitý. Švéd Berzelius v letech
1807—1818: nesčíslným množstvím zevrubných rozborův ur
čil rovnomocniny všech tehdáž známých prvkův, odkryl ně
kolik nových, vypátral rozborem dokonalosti před ním ne
známé složení mnoha set sloučenin, dílem dávněji známých,
dilem teprvé ním objevených, určil formulekysličníkův, ky
selin, solí atd., jakých podnes užíváme, vypracoval názvosloví
podnes panující, a dal tím celé vědě ráz, jejž co do pod
státy posud na sobě nese.

49, Posud jsme. kladli příčinou chemických. zjevení
býti příbuznost, nedbajíce dále: o bližší a snad i nemožné
vysvětlení této příbuznosti; musíme se však tuto zmíniti o
náuce, vztahující se k této záhadě, jež dlouho panovavěi již

Byní siceza nedostatečnouseuznává a dílem opuštěnajest, přede
ale znána. býti musí, poněvadž názvosloví její posud se udr
želo. Víme, že při všakém dotknutí — a toť jest první
výminka činnosti chemické— električnost-sebudí, jedno tělo
positivně, druhé negativně elektrickým se stává. Na tom
základě zbudoval Berzelus theorii elektrochemickou,klada, že
původ chemické příbuznosti je přátažlivost způsobená električi
nou s atomy nerozlučně spojenou. Volné atomy jsou na jednom
konot. (pólu) positivně:elektrické, na. druhém negativně; u

-jedněch převládá olektričnost:positivná, u;drubých; negativná,
47s



182

a sice jak jedna tak- druhá v různých stupnieh, tak žedě.
líme těla ve (více měně) elektropositivná a (více méně) elek
tronegativná. Chemické spojení při dotknutí děje se přita
žením odporných električnosti, které spojujíce se teplo
(a světlo) způsobují; že pak částečky již svázány zůstanou
(nerozpadávají se, jako když dvěma odporně elektrickým ku
ličkám se přitáhnouti dáme), toho příčina jest, že električnosti
obě k atomu svému neodlučně vázány jsou. Atomy sklá
dají se odpornými póly svými, tak že na ostatních volných
dvou pólech ještě električnost volná se nachází; toť příčina,
že sloučeniny prvního stupně opět vespolek slučovati semo
hou. Rozklad sloučenin elektrickým proudem (a ten hlavně
dal původ celé náuce) děje se tudíž, že električnost přivo
diče mocněji na atomy působí než ony samy vespolek, aže
každý atom k tomu přívodiči jde, jenž má električnost od
pornou té, která v něm převládá; proto kovy a kysličnici
(vylučujíť se oni na přívodiči negativném) nazváni těla elek
roposttivná, kyslík, síra, haloví prvkové, kyseliny atd. těle
elektronegativná, nýbrž ve všaké sloučenině lišeno součást
negativnou a positivnou. Těch názvův i nyní ještě obyčejně
se užívá, ačkoliv učení samo, ze kterých vzaty, již bezmála
poodloženo, hlavně za příčinou důvodův vzatých z náuky o
substitucí (viz dole hlavu V.).

50. Váhu jednotlivého atomu ovšem nelze určiti, nebot
ho nelze ani odděliti ani vážiti. Víme ale, v jakovém po
měru prvkové se slučují, a kdybychom věděli, kolik atomův
jednoho s kolika atomy druhého setu spojuje, mohli bychom
"aspoň určiti poměrnou váhu atomův. Majice kpř. za to, že
1 atom vodikus 1 atomem kyslíku tvoří 1 atom vody, mů
žeme říci, že 1 atom kyslíku váží tolik co 8 atomů vodíku
a vskutku větší dil chemikův za pravdu má, že váhy atomův
různých prokův stojí k sobě © témž poměru co rovnomocníny
týchž prokův. Jiní pak jiný závěrek činí, rozumujice
takto: Nejpodobněji vidí se, že rovné objemy plynů“ neslože

ných (rozumí se téhož tepla a tlaku) rovně mnoho atomůvv
'sobě chovají. Poněvadž ale voda z 1 obj. kyslíku a z 2 obj.
(vodíku se tvoří, patrno jest, že se skládá z 1 atomu kyslíku
a 2 atomů vodiku,,a že formuli psáti třeba H,O (H=vý

s.



783

O—=8-aneb H—1,9—16). Rovněž spojují se 2 obj. dusíku s
1, 2, 3, 4, 5 obj. kyslíku, a proto kysličníky dusíku třeba
psáti N,O, N2O,, N30,, N4O;. Chlórovodík povstává z vody,
ana na místo 1 rovnom. kyslíku 1 rovnom. chlóru vstupuje;
jelikož pak voda H,O jest, a jedna rovnom. chlóru 2kráte
větší objem a tedy 2kráte více atomův má než 1 rovnom.
kyslíku, dlužno ji psáti Cl, a chlórovodík H,Cl,; podobně
pak H,Br,, H;I, H,F,; z podobných příčin pak třeba psáti
N,H,, N,Hg, P,H,, Ae,H, atd., vůbec atomové číslo č. ato
míckouváhu (Atomgewicht) vodiku, chlóru, brómu, iódu, Auoru,
dusiku, fosforu, arsénu, antimonu a vizmutu položiti jen po
lovic tak velikou, co my jsme položili rovnomocninu jich.
Ve smyslu tom tedy některých prvkův atom tolik váží co
rovnomocntna, jiných ale (právě jmenovaných) jen polovici,
a rovnomocnina těch rovná se dvéma atomům.

Avšak toto psaní nelze důsledně provésti bez velikých
odporův. Jeli v rovných objemech plynův nesložených
rovně mnoho atomův, tuť musíme psáti sírovodík SH, a ky
selinu sířičitou SO;, neboť jsme viděli, že '/ obj. síry a
1 obj. kyslíku (plynných) tvoří kyselinu sířičitou, '/, obj.
plynné síry a jeden obj. vodíku tvoří jeden obj. sirovodiku
(III. 42); avšak ani jeden z těch chemikův, kteří píší H,O,
H,S, H,Cl;,, N,H;CI,, KCI, (místo HO, HS, HCI, NH,CI,
KCl) nedrží se formuli SO, a SH,, jenž se 8 tsomorfismén
naskrze nesrovnávají.

Mnozí, aby formule atomické s formulemi dle rovnomoc
nin ve zdánlivé srovnání uvedli, píší H místo H,, 61 místo
CL, HO místo H,O; to pak jsou tak zvané dvojnásobné
atomy (Doppelatome). V celku pak většina nynějších che

mikův slov atom a ékvívalent (rovnomocnina) co totožných neb
aspoň jedním významem užívá.

51. Zde také místo, abychomvytkli některé mathema
tické poměrnosti, kteréžto chemikové již dávněji pozorovali
v čísléch rovnomocnin, jimž ale teprvé v novější době více
pozornosti věnováno.

- Především poučuje nás pohled na tabulici rovnomocnin
nahoře položenou, že veliká čásť jich (kladouce H—1) poč
tem celým beze zlomkův se vyjadřuje,- č. že rovnomocniny



mnohých prvkův jsou pouhá mučápla č. násóbeninýrovtiom.
vodíku.. Jmenovitě tomu nade všecků pochýbnost tak jest
při kyslíku, síře, selénu, telluru, dusíku, fosforu, araónu,
vizmutu, fluoru, brómu, 'iódu, uhlíku, křemíku, cínu, lithia,
sodíku, draslíku, vápníku, hořčíku, železe, kadmiu, molyb
dénu, šélu, rtuti astříbře. Tato okolnost mělajmenovitě Angl
čana Prout-a k tomu, že tuto pravidelnost za obecný zá
kon prohlásil, tvrdě, že rovnomocniny všech prvkův jsou
multipla vodíkové. Jest ale nyní dokázáno, že nevšickni
prvkové 'se tomu podrobují; aspoň o rovnomoeninách chlóru
(85.5), manganu (27.5), jbarya (68.5), niklu (29.5), kobaltn
(29,5) a olova (103.5) bezpečno jest, že základní veličina,
ze které násobeny jsou, jen polovic rovnomocniny vodíkové
obnáší; o ostatních z nedostatku zevrubnějších zkoušekns
ten čas souditi nelze.

(Tím ale neruší se jiné znamenité pravidelnosti; kpř.
mnozí prvkové mají dokonce jednu a tutéž rovnomocním
(N=Si—14; Co—Ni—29.5;Rh—Ru-—Pd; Pt—Ir=0,); u
jiných jedna je dvojnásob druhé (8—20, W—2Mo, Al—2Ba);
jiných konečně tré tou měrou souvisí, že střední číslo je
polovičná summa (arithmetický průměr) obou krajných, kpř.

Br== 1,As==, Sr= Avšak
i tyto poměrnosti jen zblíáka se shodují, nikoli zovrub. Dů
ležitější ovšem jest okolnost, které znamenitý Francouz
Dumas nověji svou pozornost věnoval, že rovnomocniny
oněch prvkův, jenž patrně chemickým rázem svým (jmeno
vitě atomovým složením svých sloučenin) přirozený shluk
tvoři, jednoduché arithmetické řady se stálou differencisklá
dají, podobné homologickýmřadám složených radikálův; jako
kpř. methyl, éthyl, propyl, butyl, amyl ... tvoří přirozenou
řadu, vyznačenou největší shodou všech srovnalých slouče
nin, vekteré rovnomocninavyššíhočlenu vždýo 14 (C,H,—14)
větší než rovnom. předchůdce, tak tvoří kpř. vodík, bór,
chróm, molybdén a šél řadu homologickou, ve které je dif
ferencí násobenina základního čísla 5, nebot B=H+-(2X5),
Cr=B+(3x5), Mo—B+(4X5) a W—Mo+(9X5); podobně
rovnomooniny kyslíku, síry, selénu: a telluru tvoří řadu



485

8,8+8, 84 (4X8), 8+(Tx<8)4řovhomocniny fosforu, arsénu
antimonu a vizmutu tvoří řadu 31, 31444, 31+(2X44),
31+(4X44); rovnomocninylithia, natria i kalia řadu7, 7£-16,
7+(2X16); rovnomoeniny kalcia, strontia i baria řadu 20,
20424, 20+4(2x<24)a j. Posud jen menší část prvkův lze
do takových řad sestaviti, dilem že mnohé rovnomoeniny
posud ještě značných oprav potřebují, dílem snad že ještě
členové scházejí, jež teprv zbývá odkryti. Zajisté ale, po
daříli se většinu prvkův do takových homologických řad č.
přirozených řádův sestaviti, bude tím učiněn znamenitý po
krok v neorganické části; umělé rozdělení v kovy a neko
vy, jež ani důsledně provésti nelze, zmizí, chemie minerálná
nabude té samé tvářnosti co organická a rozdíl obou pře
stane. Konečně pak vznikne tudiž možnost, že snad někdy
bude lze všecky prvky jedné a tétéž řadyvyváděti z jedno
ho základního prvku, aneb (třeba by skutečný jich rozklad
nikdy se nepodařil) aspoň dokázati, že z něho vznikají asi
tak, jako étbyl vzniká z methylu (přídavkem C,H,) atd. Že
si prvky naše nesmíme představovati co naprosto nesložené,
toho patrný důkaz allotropia; neb ta u látek nesložených
tolik co dimorfismus u sloučenin (viz doleji). Oboje nelze
jinak vysvětliti nežli jiným spořádánímatomův; patrno tedy,
že i atom uhliku, ač nám nerozlučný, přede ještě sám v sobě
vniterných změn schopen jest, což nemožné při těle naprosto
jednoduchém. Dejme tomu, že atom uhlíku ze 6 částic se
skládá (ovšem žádnou nám známou silou nerozštěpných); za

jistéť můžeme je postaviti do 6 rohův osmistěnu aneb do
-6 koutův hexagonu (diamant je osmistěnný, grafit tvoří
desky Gboké); dejme tomu, že v prvním případku částky

"jsou blíž sebe než v druhém: zajistéť bude i hutnost.i tvr
dost i -průzračnost a barva jiná,



T166

:. HLAVAIV.

© souvislosti vlastností fysických s chemickými,

52. Jako již v době prastaré setkáváme se 8 tou my.
šlénkou, že ve viditelném světě všecko je dle váhy a míry
spořádáno, v novější době tím více upevňuje se přesvědčení,
že všaká věda přírodní jen potud přesná č. ezaktní jest,po
kud všecky výsledky v podobě číselné č. mathematické po
dati může. Budeť tedy pochopitelno, proč právě ona část
chemie, která se zabývá zpytováním vztahův mezi zjevy
chemickými a zákony fysiko-mathematickými (tepla, světla,
električnosti atd.), tak zvaná /ystkální chemie, v novější době
vždy větši a větší důležitosti nabývá: vyhledáváťt a podávát
ona zákony obecné,jimiž celé shluky pozorování jinak po
různělých a proto jediné nezajímavých pod jeden vzhled
se zahrnují a tím nové důležitosti a zajímavosti nabývaji:
I ačkoli jednak obšírnost toho pole, jednak rozsáhlé vědo
mosti pomocné, jichž ono požaduje, a konečně také povážení,
že naše kniha jest jen počáteční (elementárná), nedovolují
nám, abychom hloub do pole fysikochemického zablhali,
předce za nutnou potřebu uznáváme, bychom tolik z té
náuky zde podali, aby každý důležitost její a výsledkův, ke
kterýmž ona vede, oceniti mohl.

ta. Sloučenství a tvar.

53. Beztvárnost č. amorfismus. Zákon stálých poměrův
určuje, že tatáž sloučenina vždy tytéž vlastnosti má, a však
toto pravidlo podléhá některým výminkám, jež hlavně se
vztahují na tvar krystalový a vlastnosti s ním souvislé
(barvu, tvrdost, hutnost) Vímeť již nyní, že látky téhož
složení a vlastností chemických zblízka podobných mohou
fysikálně velmi se různiti, hlavně tím, že buď krystalový
tvar na sobě nesou aneb beztvárny (amorfické) jsou. Po
slední stav hlavně tím vyznačen, že v něm i nejmenší čá
stice hmoty pravidelného tvaru nemají; nesmíme tedy másti
látky beztvárné (sklo, opál, pryskyřice) a předrobno kry
stalované (celistvý vápenec, síra roubíková). Mnohé látky



781

známe jen beztvárné, jiné jen krystalované, mnohé v. obo
jím vidu, nýbrž můžeme je uměle z jednoho na druhý pře
váděti, hlavně pomocí tepla (síra, selén, fosfor, kyselina ar
sénová, sirník antimonový, cukr atd.), ač ne vždycky, npř.
žlutý kysličník rtutnatý nikterak nelze změniti v červený
ani opak. Rozdily obou vidův vztahují se z většího dílu
již nazovnějšek: hutnostatvrdost beztvárnýchlátekjestoby
čejně menší než týchž krystalovaných (hutnost surmy —47,
kermesu —4,3) roztoplivost snadnější (cukr beztvárný níže
-+1009, krystalovaný při 41609), také barva, lesk atd. jsou
Jiné (rumělka červená, aethiops černý). Ještě podstatnější však
jsou rozdíly hloub skryté, optické, thermické (ohledem na
teplo) a chemické. Těla beztvárná průzračná jsou čsofanickd,
t. j. ve všakém směru jednostejně na světlo účinkují; kry
stalovaná v jistých směrech jinak na ně účinkují než v jiných.
Sem náleží počítati dvojlom a polarisací světla ve krystalech
a hlavně vícerobarevnost č. pleochroismus, t. j. propouštění
různobarevného světla v různých směrech: platinokyanid
barnatý je podél osy krásně zelený, kolmo na osu žlutý;
minerál dichroit v prvním směru žlutý, v druhém modrý atd.
Těla beztvárná mají téměř vždy jiné potažné teplo než kry
stalovaná, t.j. potřebujíjiného množství tepla, abyse o tentýž
počet stupňův ohřála. Rozdil chemický jeví se hlavně snad
nější rozpustlivostí hmot beztvárných a snadnějším účinkem
skoumadel na ně, než na hmoty krystalované. Opál (bez
tvárný křemen) snadno se v žíravinách rozplývá, křišťál
(krystalovaný křemen) nic; silikáty krystalované kyselinami
se z většího dílu těžko neb nicneporušují; mnohé však mění se
roztopenímve skla (beztvárnéhmoty) a pak snadno kyse
linami se rozkládají (granát, idokras, axinit). Naproti tomu
mnohé hmoty beztvárné (kysličník chrómitý a železitý na
mokré cestěpřipravení, sklovitý minerál gadolinita j.), jsouce
snadno rozpustny v kyselinách, vypálením krystalovou for
mu přijímají a pak kyselinám vzdorují. Kyselina šťavelová
rychle se slučuje se žlutým (beztvárným) kysličníkem rtuť
natým, červeného, (krystalovaného) se netýká. Avšak i zde
výminky jsou: síra krystalovaná rozpouští se v strouhlíku,
beztvárná nic.



W668

-60 Přechod“"k "vidi beztvétného 4 !Jřystalovaný ilějese
hlavně trvalým vyhříváním (sklo a Rehumurty porculán,
píra elastická a síra Žlutá), někdy délkou času samovolně
(eůkr roztopený, sklovitý utrých), někdy také přítommosti
látek cizích (sirník rtutnatý mokře sražený, černý, mění se
přítomnosti sirnikůvžíravinných v červenou rumělku). Jest
pak zmíněný přechod obyčejně provázem značným, někdy
klopotným vývinem tepla a světla: selén beztvárný měníse
teplem 41009 rychle v krystalový a teploměr do něhovstr
čený vystupuje do 42109 i +215%; cukr roztopený %na
+409 vychladlý dá se na vlákna přisti, ta však rychle
tvrdnou, kalnou (krystalují) a teplo zdvihá se až 'na +90"
Beztvárný kysličník chrómitý, ve tmě asi na +400 — 500"
rozpálen (kdež ještě nesvítí), náhle se jasně rozpálí a změní
v kysličník krystalovaný. Sklovitá kyselina arsénová, roz
puštěná ve vřelé kyselině solné, chladem krystaluje, a vé
tmě každý krystal žlutou jasnou jiskru předstávuje. Por
culánovitá kyselina (viz I. 241) nejeví ten úkaz; vidio
'tedy, že jiskření pochází od přechodu z vidu beztvárného v
krystalový, nikoli z krystalóvání. Síran draselnatý neznáme
beztvárný; ale se síranem sodnatým za horka slitý tvoří
hmotu sklovitou, a ta rozpuštěna v -horké vodě krystaluje
těž jiskFic.

54. Vícerotvárnost č. Pleomorfismus. Avšak nejen ber
tvárnost a tvarování pravidelné způsobují rozdíly fysiekých
vlastností; takéť ve krystalovém vidu jedna a táže hinota
různé vlastnosti míti může, můžet krystalovati v různých
krystalových soustavách, a pak v každém jiné vlastnosti jeví:
toť jest, co nazýváme pleomorjfism č. vicerotvárnost. Arůr
gonit npř. má jako vápenec složení Ca0. CO,;, ale prvý jest
hranolový, druhý rhomboedrický, prvý má dvě 'osy optické,
druhý jen jednu, prvý je hutnější a tvrdší druhého ati.,
slovem uhličitan vápenatý je tělo dimorfieké (dvoutvárné).
Podobně jsme shledali aelén, 'stru, fosfor, uhlík, kyselinu
titaničitou, sírkn nikelnatý, iódid rtuťtnatý pleomorfické; a
Bice kyselinu titaničitou dřůmorfickouč. krojtvátnou (tutil a

'anatas čtverečné, brookit: hranolový), ostátní "dilem dimoř
fické, dílem dimorfické i amorfické. Příčiny, které mají 54



dd

rišsledek krystalování v jednom neb Arihim vidu, jsou Hoz
manité, dílem neznámé, jedna z hlavních je teplo: stta:roz
topená krystaluje klinorhombicky, z roztokův odkuřováním
orthorhombicky, roztoky vápenaté za horka sražené uhli
čitanem emmonatým osazují mikroskopické krystaly arago
ritu, za chladu beztvárnou sedlinu, jež ale za čas v dřob
minké rhomboedry se mění. Aragonit ale sám pálen na
prášek ze samých rhomboedrův vápencových složený se roz
sypává. Iódid rtutnatý, z horkého roztoku salmiakového
krystalovaný, je krásně červéný a čtverečný ; horkem subli
imuje se v žluté hranoly rhombické. Někdy též přítomnost
jíňých látek vliv si osobuje: kyselina arsénová krystaluje
£ řoztoku v kyselině solné oktaedricky, v louhu žiravém pris
maticky. Přede ale zdá se, že každý vid pleomor
žických těl svým vlastním stupněm tepla se tvoří, což se
podporuje pozorováním, že změnou tepla jeden vid v druhý
se mění: kyselina titaničitá, ammoniakem ze chlóridu sraže
ná a mírně žíhaná, má hutnost anatasu (3.90), silněji pálená
hutnost brookitu (4.15), mocným žárem peci porculánové ko
'néčně mění se v patrný prášek rutilový (hutnosti 4.25).
'Skoumadla podobně působí: síra klinorhombická sirouhlikem
"potitá přerychle v orthorhombickou se mění. Některé látky
Z%jednoho vidu tak rychle v druhý se mění, že posud jen
"jeden z nich blíže známe. Ledek obecný je dvojtvárný;
-obecný tvar jeho je rhombický, isomorfický s aragonitem:
"Kápka však roztoku ledkového pod mikroskopem oddymujte
'osazuje vedle hranolův též rhomboedry (vápencovým po
dobné), jež ale tak rychle opět ve hranoly se mění, že
bližší jich zpytování nemožné. Také žlutý iódid rtuťnatý
jen za horka trvá, chladna hned v červený se mění. Obý
-čejně při takové změně teplo se vybavuje: síra klinorhom
"bická (hmědá) zahřátá na +100“ mění se rychle v ortho
Thombickou (žlutou) a teploměr do ní vstrčený vystupuje
má +112.
55. Polarisací. Nejzvláštnější jsou zjevy optické při

žátkách krystalovaných. Jak známo, jen krystaly z osmi
"stěhné soustavy jsou isofanické (viz nahoře III. 53), ostatní
všecky v jistých směrech světlo dvojnásob lámou, v jiných



740

jednoduše ;. tyto. poslední; směry. -zoveme:.-osy :oplácké č..osy
dvojlomu,. a jest v' soustavě. čtverečné a šesterečné jen
jedna; ve hranolových jsou dvě. S tou vlastností je spoje
na:polarisací světla, t. j. světlo proběhší takový krystal již
více na všecky strany se od černého zrcadla neodráží, v
jistých směrech jsouc od zrcadla naprosto ©pohlcováno;
nadto pak mnohé látky otáčejí plochu polarisací, t. j. kdyš
paprsek polarisovaný pustíme na černé zrcadlo tak, aby
pohlcen byl, a vložíme do něho vrstvu hmoty takové, paprsek
je zase viděn,i aby zmizel, musíme zrcadlo otočiti o jistý
oblouk na levo neb na pravo, a podlé směru, jímž třeba
zrcadlo točiti, pravíme, če látka otáčí na pravo neb na levo.
Krystaly takovýchto látek jsou obyčejně hemiedrické, t.j.
okazují na sobě jisté plochy nesymmetricky položené, na
jednom krystalu na pravo, na jiném podobném na levo, tak
že není možné vymysliti položení těch dvou krystalů, by
plochy jejich připadaly na sebe; jsouť ony co pravá a levá
ruka. Kpř. na přirozených krystalech průhledného křemene
bývá mezi hranolem a jehlancem pozorovati 3 malé šikmo
nasazené plošky; krystaly, při nichž ony plochy na levo
směřují, otáčejí plochu polarisaci na levo, kde na pravou
stranu jdou, i plocha polarisací jimi na pravo se točí. Jest
pak možno připraviti některé z těch látek-do takového stavu,
že krystalují symmetricky t. j. bez hemiedrických ploch:
nuže v tom stavu také nemají účinku na polarisovanésvětlo.
Tak kpř. obyčejná kyselina jablečná (z řeřabin a j.) dává
krystaly hemiedrické, a také otáčí. plochu polarisační na
levo, totéž činí soli její; uměle ale lze z kyseliny fumarové
připraviti jablečnou, a ta neotáčí plochu polarisací. Máme
tedy kyselinu jablečnou opticky činnou. (aktivnou) a nečin
nou (inaktivnou); první dává opět sloučeniny činné, druhá
nečinné. Kpř. jablečnan ammonatý horkem pouští vodu 8
mění se v malamid (C,H,N,O;), hmotu krystalovanou, jež
také přirozeně se nachází a pak asparagin sluje. Nuže ma
lamid z činné kyseliny jablečnéje sám činný, a z nečinné
zas nečinný. Alkohol amylový silně otáčí plochu polari
sační; kyanid amylnatý“č. kapronitryl (C,,H,, C,N= Cx.
H,,N) žíravým louhem za horka mění se v ammoniak a



741

kyselinu kapronovou(srv. F. 95); kyselina tak připravená
též silně otáčí plochu polarisací, přirozená z tuku kokoso
vého nic. Kyselina hroznová neúčinkuje na světlo polari
sované; nasytíce ji z polovice nátronem, z polovice ammo
niakemnabývámekrystalůvhroznanusodnato- ammonatého,
avšak hemiedrických, a sice z polovice na levo, z polovice
na pravo hemiedrických. Kyselina z prvních též točí papr
sek polarisovaný na levo, druhá na pravo, a tak též všecky
soli jejich. Složení obou a i samé kyseliny hroznové, všech
tři totožné— C;H,O,,.2HO. Ta kyselina, co točí plochu po
Jarisací na pravo, je kyselina vinná, druhá točí ji zrovna
tolik na levo, co vinná na pravo, a sluje protivinná (Anti
weinsšure). Jiných rozdílův mezi oběma nežli krystalových
a optických není: rovné množství obou smíšených hned
zase se slučuje v (opticky) nečinnou kyselinu hroznovou.

„Pedobných optických rozdílův nověji mnoho nalezeno; ný
brž i v samé kostkové soustavě nalezena hemiedrie a pola
risací: chlorečnan sodnatý Na0.ClO, krystaluje v kost
kách hemiedrických, jedny mají na sobě levý tetraedr,
druhé pravý; jedny točí plochu polarisací na pravo, druhé
a levo. Zde máme rozdíly ještě jemnější nežli při pleo
morfismu vlastně tak zvaném, neboť nejen ostatní vlast
nosti, ale krystalová soustava kyselinyvinnéa protivinné jsou
"ty samy, toliko směr hemiědrie a polarisace jest rozdílný,
aniž lze jednu hmotu ve druhou proměniti. I zde nelze
jinak nežli rozdílné spořádání atomův za jednu z příčin té
„různosti míti, ovšem ne za jedinou.

<. 56. Isomorfismus. Jestit on opak pleomorfismu, t. j.
krystalování různých látek v jednom a témž tvaru, s ma
Jými toliko rozdíly v úhlech základních tvarův (homéomor
"fism). Obyčejně různá těla různě krystalují; třeba hned
obě v jednom roztoku byla, krystaluje každé zvlášť, ana

-tom zakládá se čištění soli krystalováním ;. nýbrž i tehdáž,
-když obě různé soli smíšené jeden tvar mají (kpř. NaCl a
Na0.ClO,;), krystaluje předce každá zvlášť. Mnohdy ale

„hmoty složení ovšem. dle prvkův různého, atomicky však
' erovnaléhe, krystalujíce z.jednoho roztoku neoddělují se,
nýbrž všaký krystal jest z obou: solí v poměru neurčitém



148

šen; ba, co nad.to,krystaljednéiésoli; vložen:do:roztoky
druhé soli, roste dál beze všeho rozdílu; osmistěn kamanoe
chrómitého violový obkličuje se. w roztoku. kamence hlinitá
ho soustředními vrstvami bílými; podobně děje se se.Bira
nem a selénanem měďnatým a j. Vytkli jsme co. podobná
skupení již některé dusičnany (SrO. NO;,Ba0.N0;,PbO.N0,)
oamistěnné,. kamenoe taktéž osmistěnné. (hlinitý, železitý,
ehrómitý a manganitý, mezi hlinitými zase hl. ammonatý,
hl. sodnatý a hl. dřaselnatý). Soli NiO.SO;-F-6ag, Ni0:S60,
-+6ag a ZnO.SeO;+-Gag krystalují všecky čiverečně. s rež
dilem uhlův nepatrným a štípatelností kolmo na. osu Po
dobně tvoří isomorfickouřadu soli ZkO.SO,+ Tag,Ni080,
bag, Mg0.S0,-+-7ag,Mg0.Sa0,+Tag,MgO.CrO;+Ia
(orthorhombické), jinou řadu soli: NH,O.SO;, KO.S0,
KO.Se0,, KO.MnO;, KO.CrO; (orthorbombiekénejen suhly
základního tvaru velmi zblizkarovnými, ale také sjedním a tmže
složením krystalův:dvojčatných). Byloť již vyloženo, že hmoty
isomorfické ve všakém poměru jedna druhou zastupují, 20
weme to náměstkování(Vicariiren):a součásii různé. v takové
'siněsí náměstkovó. Můžemef si v krystalů smíšeném. 10
soli hořké a skalice bílé mysliti směs obou. solí vodnatých
dle poměru rovnomocnin, aneb. obou solí bezvodných. + 7ag,
ameb obou zásad 4-90; (tak aby kyselina měla Skráte více
kyslíku než obě zásady dohromady) --7ag,. ameb konečně
obou kovův dle rovnomoenin +4-O+S0;+7ag. Tož pak
lze vyjádřiti způsobem. psaní takto. MgO.50,-4-7ag, ZnO.50,
+7ag aneb (Mg0.S0,, ZnO.SO;)=4=7aganeb.(MgO; Zn0).S0,

„+Tag aneb (Mg, Zn)0.SO,+ Tag; značice tedy směs.igomor

fickou klademe mezi součásti komma miste. puntáku, Ukly
hran krystalův isomorficky smíšených leží: mezi uhly ládek

obounemíšených,bližícesek uhlům.-hmotyté, kterávesměsípřevládá..
57. Slova isomorfism užívá se (jako. již dotčeno bylo

TIL 36). velmi hojně ve smyslů ještě jiném nežli právě vy
loženém, soudice z isomorfismu celé řady: solí se společnou

„kyselinou na isomorfism zásad, aneb při společnézásadě na
-isomorfismkysolin atd. Tak kpř. zovemezásady SrO, Ba0,PbO
anebkyseliny 90%, 900%, GrO;, aneb kowy Ai, Gr, Fe



145

isomorfitké, ač tvary jejich z většího: dílu neznáme, poně
vadž jejich sloučeniny: SrO.NO;, Ba0.NO;, PbO.NO,, pak
Mg0.S0O,, Mg0.880;, Mg0.CrO, a AlO;, Cr,O,;, Fe,0,
isomorfické jsou. Zkušenost tuto závěrku mnohdy potvrzuje,
jindy alene. Jasnorudek a temnorudek,ApS;.3AgS a SbS,3AgS
jsou ismorfičti, sirníci As9, a Sb9, též, kovové konečně
As a Sb též; naproti tomu sírané Mg0.SO;+-7ag, Ni0.S0,
-Tag a ZnO.SO,--7ag jsou isomorfičtí, kysličníci pak
MgO, Ni0, ZnO nic, neboť první dva jsou osmistěnní, třetí
je šesterečný (rhomboedrický). Podobně zoveme fosfor a
arsén isomorfické. pro isomorfismapatitu (3 CaO.PO,), pyro
morfitu (3PbO.PO,) a kampylitu (3PbO.AsO;), ač arsén
rhomboedricky, fosfor oktaedricky krystaluje; zoveme tedy
často prvky neb kysličníky jen proto isomorfické, že sro
vnalé součásti isomorfických slončenin tvoří; v tom smyslu
posud známí prvkové tvoří dvanáctero isomorfických hro
mad, jež. pro užitek a důležitost věci sem klademe:

1) Síra, selén, (tellur), mangan, chróm. Tak kpř.
PbS, PbSe, PbTe, AgS, AgSe maji všecky tvar kostkový;
zvláště pak srovualé soli kyselin SO,, SeO,, MnO,, Cro,
bývají isomorfické,

2) Hořčík, vápník, mangan, železo, kobali, nikl, zinek,
kadmium, měď tvoří obecně tak zvaný shluk hořčíkový. (Ma
gnesiagruppe). Větší dil jich dává uhličitany rhomboedrické
uhlův a štípatelnosti zblízka rovných. ©Všickníposkytují co
sírané se síranem draselnatým (neb ammonatým) a vodou
soli isomorfické (monoklinoedrické) MO.SO;4+KO.SO;+ 6ag
(M—=kov.toho shluku), a v těchto solích (tak zvaných po
dvojných"síranech shluku hořčíkového) náměstkují všecky
kovy téhož shluku bez rozdílu, třeba všickni najednou. Též
Mg0a Ni0, MnS,a FeS, majíjeden tvar.

| 9).Mangan, železo, chróm a hliník. Kysličníci Fe,O,,
Cr,0;, A1,0;, sloučeniny jejich s kysličníky shluku přede
šlého (spinelly) a pak kamenci dokazují dostatečně isomor
fism toho shluku.

4) Vápník, strontřum, baryum, olovo. Dusičnany osmi
stěnné, uhličitany prismatické (aragonit, strontianit, witherit,
běloba), síranytaktéž rkombické (meroteo, cólestin, anglesit



744

=2PboO.S0,), konečněminerály Ca0.WO, a PbO.WO, (čtve
rečné) jsou zde důkazem.

5) Š4! a molybdén. Minerály PbO.MO, a Pb0.WO,
oba jsou čtverečné.

6) Cín a titan. Cínovec a rutil oba čtvereční, uhlův
totožných.
9 Palladium, platina, iridium, osmium. Bichloridy jejich

se chlóridy žiravin (kpř. PtCl,.KCI) všickni mají za tvar
osmistěn.

8) Ammonium a kalium . poskytují soli tvaru totožného
kpř.KO.SO,a NH,O0.S03.Natriumzvětšíhodilu se odchy
luje, ač ovšem ve složitějších látkách (kamencích, živcich)
za sebe náměstkují.

9) Natrium a stříbro. NaCI—AgCI (osmist.), Ag0.50,
=Na0.80; — Ag0.Se0, — Na0.Se0, (rhomb.)seshodují;
Na0.NO, (rhomboedr.) a AgO.NO, (prismat.) se sice ne
shodují,ale sůl podvojná z obou je rhomboedrická.

10) Stříbro a zlato. Přirozené krystaly zlata maji vše
cký možné proporce stříbra v sobě. Ve sloučeninách se
isomorfism nemůže ukázati, pro sloučenství téměř vždy ne
srovnalé (AgO, AgCI a AuO,, AuCI;.)

11) Fosfor, arsén, antimón, vizmut, (tellur). ©Posledních
čtvero krystaluje v rhomboedru, jehož osové hrany leží mezi
8594“ a 87940“. Fosfor sice tvoří osmistěny, ale soli sho
dují se s arséničnany. Taktéž tvary oxydův, sulfidův a solí
velmi znamenitě se shodují.

12) Chlór, bróm, idd (a dilem fiuor), jakož dokazují
Nal, NaBr, NaCl, CaF (kostky) a NaCl=-4ag, | NaBr+-4ag
a Nal[+4ag (monoklin.)

Tento přehled jest užitečný, abychom věděli, kterých
prvků sloučeniny nejhojněji bývají isomorfické, nesmíme aleiso
morfismvšech členů takového shluku považovati za věc vyjedna
nou, ani nesmíme naopak souditi, že srovnalé složení vždymé
za následek isomorfism; kpř. PbO.CrO, a PbO.MO, (prvé
monoklin, druhé čtverečn.),neb KO.CIO, (monokl.)a KO.BrO,
(kostk.), aneb PbO. CrO; (monokl.) a PbO.SO, (orthorh.)

58. Kyselina cíničitá a titaničitá (rutil, cínovec) jsou
isomorfické, druhá.ale -spolu trimorfická. (rutil, anatas, broo



145

kit). Nuže kysličník cíničitý (žena páry chlóridu cíniči
táho a vody skrze řeřavé trouby) krystaluje také rhombicky,
je tedy také dimorfický; ale památno, že druhý tvar opět je
isomorfický s brookitem; oba dimorfičtí vidové těch dvou
kysličníkův jsou navzájem isomorfičtí — a toť jest, co aluje
čsodimorfism. Kysličník antimonový (prismatický, bělotec)
je isomorfický s arsénovým prismatickým (viz I. 241 a na
hoře III. 54), avšak utrých krystaluje hlavně oktaědricky.
Nuže v Algiru nalezeno celé ložisko kysličníku antimonové
ho oktaědrického (Sénarmontit nazvaného); jsout tedy i ti
dva isodimorfičtí.

Vzácnější jsou případkové, ve kterých isomorfism není
spojen se srovnalým složením, kpř. isomorfism nadmanga
nanu a chlóristanu draselnatého (KO.Mn,O, a KO.CIO,,
oba rhombičtí). Podobně sirník mědičnatý (Cu,S) ve slo
žených sirnicích krystalovaných náměstkuje za sirnik stří
brnatý (AgS) beze změny tvaru, ač volný prvý je prisma
tický, druhý kostkový; podobně síran železnatý (Fe0.80,
+ 7ag, monoklin.) a měďnatý (CuO.SO; +-5ag, triklin.) kry
stalují ve všakém poměru -dohromady. V tomto případě
památno, že isomorfická směs má tvar soli té, jenž pře
vládá, a pak má i druhá sůl tolik vody co sůl hlavní; buď
tedy směs tvoří krystaly monoklinické složené dle vzorce
(Fe0,CuO). SO; +7ag, aneb triklinické se složením (CuO,
FeO). SO,+5ag. | Konečně isomorfism sloučenin docela
různých Na0.NO; a Ca0.CO, (arragonit) — hranolové
Ba0.Mn,O, a Na0.SO, (Thenardit) —hranolové, vápenec a
stříbrorudek (šesterečné)a j. vice (takové hmotynazvaliche
mikové heteromerické)nutí nás, abychom soudíce z isomorfismu
sloučenin na isomorfism součástí byli opatrní, neboť mnohdy
velmi se podobá, že isomorfism dvou solí, kpř.

A1,0;.380;+Na0.S0, +24HO
Al,0, 380;4.K0.S0,;+24Ho,

spíše tomu co v mich společného (neb toho více jest) náleží,
než tomu co v nich různého (Na, K). Předce však jest isomor
fism jedna z nejdůležitějších pomůcek chemie a (nade vše
cko jiné) mineralogie; o sloučenství mnobých minerálův

A8



neměli býchoth ponětí 'weznajíce'náměštkování, a to budiž
nám omluvou, že jsmezde obšírnějio tom předmětupojednali.

59. Způsob, kterým fysikové a chemikové tyto zvlášt
dosti vysvětlují, asi takto zní: Vímeť, že všaký atom těla
složeného se skládá z několika atomův jednoduchých, oby
čejňě pak zovou se tyto složené atomy, narozdil od posled
nich základních částic tělesenstva, molekuly (latinsky mole:
cula — břeménko). Tak kpř. jeden atom, lépe řečeno
jedna molekula vody skládá se z dvouatómův, jednoho vo

dikového, druhého kyslikověho. Při různých videch jedné
a tětéž látky má se za to, že složení atomů je v molekule
všude jednostejné, že ale způsob, kterým se molekule sklá
dají, u nich různý jest; kpř. v krystalovahém vidu že podle
přísného pořádku složeny jsou, v beztvárném ale docela
nepravidélně, a že z té příčiny v druhém připadku větší ob
jem (menší hutnost) mají a snadněji skoumadly se nažirají.
Při isomerických látkách ale, jejichž molekuly z týchž a
tolikýchž atomův jsou složeny, kpř. síran rtutičnatý asiřičitan
dvojrtutnatý, Hg,0.SO, a 2Hg0.SO,, aneb kyselina kapro
nová i máslan éthylnatý, C,,H,,O, a C,H;O.C,H,O,, tu prý

(jakž ovšem očividno) nejen molekuly různým způsobem
dohromady srůstají, ale i samy docela jiným způsobem
každá z atomův svých jsou zbudovány. Podlé té domněnky
ale měli by rozdílové různých vidův téže hmoty rozpuště
ním mizeti (neboť v roztoku přestává pravidelné složení
molekul), a předce beztvárná kyselina arsénová v roztoku
světelkuje, krystalovaná nic, rozpuštěná kyselina vinná točí
plochu polarisací na pravo, hroznová netočí atd. Různé vidy
plynův pak dokonce nelze vysvětliti různým spořádáním
atomův, neboť v plynech nemůžeme sobě mysliti části než
dokonale pohyblivé; a předce kyslik elektrisováním se mění

v látku docela rozdílnou (ozón I. 65), chlór ve tměpřipre
vený s vodíkem seneslučuje, na slunci postavený pak ive
tmě se s ním spojuje a j. Mnozí vysvětlovali různé vidy

přítomností různýchallotropických odrůd hlavního prvku v
sloučenině, myslíce kpř., že v opálu je beztvárný křemik,v
křemenu krystalovaný, v osmistěnném kyzu železném síra

„žlutá, v hranolovém hnědá atd. Ale tím není nic vysvětleno,



47

pokud není vysvětlenaallotropie sama. Vidno, žei.zde ještě
renoho záhad, nýbrě hlavní záhada nevyavětlena. n

b) Potažné objemy.

, 60. Porovnávajíce objemy, dle kterých se tekutiny ape
vniny slučují, nenabýváme těch jednoduchých výsledkův co
při plynech. Jelikož se hmoty (na váhu) dle stálých pomě
rův slučují, a poměr objemu k váze (potažná váha, lépe hutnest)
přijedné a téže látce stálýjest, slučujíseovšemidle stálých
objemův; avšak viděli jsme, že při vzájemném slučování
plynův a par, měřice je přirozeným jich měřídkem (ohje
mem), rovně památných nýbrž jednodušších zákonův jsme
se dopídili, než vážíce je; neboť s malými výjimkami jen
tré rozdílův máme, t. hmoty, jichž rovnom. jednou, dva
kráte a čtyřikráte tolik mista vyplňuje co 1 rovnom. ky
elíku. Hutnost látek (h) určuje se dělením váhy (v) obje

mem (0):h = — budef tedy na vzájem objem kvocient

z hutnosti do váhy O — — a poněvadž chceme objem

rovnomocniny, musíme děliti hutnotou do váhy jedné rovno
mocniny. Čísla tak nabytá zoveme potažné objemy (speci
fische Volume), poněvadž jsou jen poměrná; neb rovnomoc
niny jen takovéže jsou; máli býti objem určitý, musíme si
mysliti váhu určitou, kpř. myslímeli si rovnomocniny vážené
ma grammy, budou objemy měřeny na kostkové centimetry.
Kpř. u síry máme v (t. j. rovnomocninu) — 16, h (hutnotu)

1
= 2,07, tedy O — 6 = 7, t j. 16 grammůvsíry

- 2,07 

má objem 7,7 kubických centimetrův. Mnozí chemikavé
zovou tato čisla objemyrovnomocné(Aeguivalentvolume) aneb
atomové (Atomvolume).

61. Přítomná tabulice okazuje potažné objemy hlavních

prvkův. Kdežtopotažné objemy všech plynův buď jsou si
rowné,aneb 2krátei 4kráte větší jedny druhých, pohled na
tabulici přesvědčujenás, že pří hmotách pevných poměrů je

. mnohem více, a daleko metak jednoduchých. Předpa však
48*



128

pravidelnost ta se zjevuje, že prvkové srovnali, jmenovitě
isomorfičtí, rovné neb zblízka rovné potažné objemy mají,t.j.
atomy jejich, jakkoli váhy rozdílné, téměř stejně velké místo
vyplňují, kpř. síra, selén, tellur; chlór, bróm a iód; železo,
mangan, chróm, nikl, kobalt atd.; šél a molybdén; platina,
palladřum, iridinm a rhodium. Jiných srovnalých prvkův
mají'se k sobě co 1:2 (Lí a Na, Na a K) neb l:1/,
(Ca a Sr neb Ba).

Hmota "| rovnomoc.=v |butnota-=h potažný objem o = v
MSN h

síra hranolová "16 2.07 717
— polohranolavá — 1.98 8.1

Selén zrnitý 40 4.80 8.2
—| beztvárný — 4.28 9.2

tellur 64 6.24 10.3
„chlór (tlakem zte

kutělý) 35.5 1.33 26.7
bróm 80 2.99—3.19 25.9

lód 127 m 25.7„fosfor (b; 31 . 169
arsén " 75 563 13.3
antimon 120.3 6.72 17.9
vizmut 208 9.80 21.2
chróm 26.3 7.01 3.8
mangan 275 8.02 35
železo 28 7.83 3.6
kobalt 29.5 850 35
nikl 29.5 8.60—8.84 3.4

uran. 60 18.4 33
měď 31.7 8.95 3.6
lithium 7 0.59 11.0

natrinm 23 0.97 23.7
kalium 39 0.86 45.6
kalcium 20 158 126

| trontim 437 2.54 17.2baryum 68.5 4 17.1
rhodium 52 11.0—11,2 4.7
palladium 53.1 11.8 4.6
iridinm 98.6 21.8 45
platina 99 : 21.5 4.6
šél 92 17.5—18.3 53
molybdén 46 8.6 5.3

rtuť 100 13.60 7.4
olovo 4: 103.5 11.33 92

stříbro 108 10.57 10.2
zlato ' 196 "19.34 10.2
"5+ 62, Že pak čísla daleko tak dobře se nesrovnávají jako

u plynův (příklad řada fosforu i- arsénu, kde odchylky ve
Jiké jsou, 'ačkoliv srovnalost těch prvkův ve věakém ohledu



znamenitá), toho -příčina dílem i ta, že plyny všecky váženy
při 09 a tlaku 760'millimetrů, kdežto hutnoty -pevných těl
všecky vzaty při obecném teple (asi-4-20“), při fosforu tedy
jen asi 309 pod stupněm tepla, kterým taje, při.. zlatě ale
aspoň 12009 pod.tímže tepla stupněm. Mimo to různé hmoty
různě se teplem roztahují, měla by tedy hutnota všech hmot
v stejné dálce od tepla, kterým tají, při tekutinách stejně
od tepla daleko, kterým vrou, neb lépe při samém varu
určena býti.

Avšak nejen srovnalí prvkové, také srovnalé slonče
-niny mívají jednostejné potažné objemy, kpř. Si0;, T%0,,
SnO,, Ta0,, —10.6—11.5; As9,, SbS;, BiS,—35—37; NaCl,
SrC1, BaCI—26.9—27.2; všickni | spinelové £ j. vše
'cky osmistěnné sloučeniny monoxydův se ©seskvioxydy
(Mg0.A1,0;, ZnO.Al,0;, MgO.Cr,O;,ZnO.Cr,O;, ZnO.Fe,O;,
Fe0.Fe,O;) mají pot. obj. —20,7 — 22,8, hořká sůl i skalice
bílá — 70, witherit a běloba 20,5 atd. Hmoty jen homéomor
fické mají pot. obj. rozdílné, ale tím bližší k sobě, čím menší
rozdil uhlův krystalových, kpř. hranolové karbonáty (Ba, Sr,

Pb, Ca) pot. obj. — 22,9 — 17,1, rhomboědrické karbonáty
(Zn, Mg, Fe, Mn, Ca) pot. obj. —14,2—18,4. Nýbrž i Aete
romerické hmoty (viz nahoře III. 58) okazují pravidelnosti
svých objemův potažných, kpř.KO.NO;—47;, Ba0.CO, =22,9

„ 403 37,6
7 téměř 2 „Na0.N0, = 37,6—Ca0.CO,—184=. >
Naproti tomu má při hmotách pleomorfických každý vid jiný
obj. pot. Sa—7,7 SB—8,1, arragonit — 17,1, vápenec — 18,4

63. Poměry, ve kterých při slučování pevnin a tekutin
objem součástí s objemem celku stává, daleko tak důkladně
neznáme, ani v nich není té jednoduchosti co při plynech,

ač některá pravidla lze vystaviti. Tak kpř. olovo má pot.
'obj. 9,2 a stříbro 10,2, dusičnané obou kovův PbO.NO,—37,7
a AgO.N0,;—38.9, ale 37.1—9.2—28,5 a 38.9 —10.2—28.7,
zblízka rovné (v. průměru 28.6). Myslímeli si tedy dušič=

"nány složeny M-+4-NO,(M—kov), má skupení NO, pot obj.
28, 6. Podobně máme pot. objemy:



PbO— 11,9.Pb—9,2tedyPbO-- Pb =87
Cd40—91 Cd=6,5 , Od0-—Cd =26
On0— 62 Cu=3,6 , CuO-—Cu =2,6
ZnO— %72 Zn—46 , ZnO — Zn=26

Fe,0,— 15,8Fe=3,6 , Pan =21
We tedy pot. obj. kyslíku ve všech- těch kysličnicích a

2.6, a mohlo by se zdáti, že vůbec pot. obj. sloučeninyje
roven účtu pot. objemův součástí; tomu však veliké množství
případův odporuje, Kpř. pot. obj. Cu,O—12;4, tedy kyslík
w něm 13,4—(2X3,6)—5,2 dvakráte tolik oo v předešlých,
v kysličníku einičitém (SnO,==10,6 Sn—:8,0) naproti tomu
jen polovic tolik — 1,3. Podobně v solích lehkých kovův
nelze kovu dáti tentýž obj. pot. oo kovu volnému, neboť
npř. pot. obj. sírana draselnatého —33,7, draslika —456,
tedy součást větši obj. má než celek. Z toho soudíme, že
draslík vcházeje do sloučenin objem svůj zmenšuje, kdešto

„větší díl těžkých kovů v solech původní pot. obj. zachová

vá. Důsičtandraselnatý(KNO,) má pot. obj. 52,335)
nahoře jamé uznali, že součást NO, v dusičnanech má pot
obj, 28,6, bude tedy pot. obj. draslíku v ledku — 52,3—28,6
=e23,7. t j„ polovice pot. obj. volného-draslíku, tak če dra
slik na polovici původního objemu zhuštěn.

64. Poótkžné objémy tekutých: sloučenin třeba ješt srov
návati při teplotách,.při kterých páry tekutin jednostejný
tlak způsobují, npř. při varu (kde všecky páry tlak 1 atmo
sféry způsobují). Důkaz toho tvrzení jest ten, že porovná
vajíce hutnoty a pot. obj. tou cestou nabyté, odkrýváme pra
widelnosti, jichž v číslech obyčejnou teplotou určených na
prosto není. Tak npř. pod tou výminkou pozorujeme, že
„isomerické látky mají jednostejné pot. objemy: mravenčan
methylnatý (bod varu 36") a kyselina octová (bod varu 118")
mají oba empirické složení C,H,O,. a pot. obj. 365; kys

| lina máselná (bod varu 156) a ootan éthylnatý (bod vara
749) empir. slož. — C,H,O,. pot.. obj.. z 107.8 a mnj
Dále pozorováno jest, že stejné rozdíly v atomickém složení
dvou hmot také bývají spojeny se stejným rozdílem pol.



g51

objemův; npř.kysalina mravenělC,H,O, pot. obj. z44-3,00
tová C,H,O,—63'6,propionováC.H,O,—85:4,máselnáC,HO,
107-1atd. Zde patrně za každý přirosteko C,H, pot.obj. sa
zvětšuje o 22, tentýž přírůstek panuje v řudě složených éthe
rův atd. Srovnávajice sloučeniny téhož radikálu se chlórem
a se brómem shledáme, že sloučenina, jež na místě CI, obsa
hnje Br,, má pot. obj. o 5n větší, npř. C,H,Cl,-—86 B,H,Br,
97, zato však sloučeniny, z nichž má jedna o C, více ale
Hn méně neždruhá, mají pot. obj. jednostejné, npř. benzoan
éthylnatý C,,H,,O, a valeranéthylnatý C,,H,,O, — 1736;
přírůstek o O, spojený súbytkem o H, nemění obj. pot.;.npř.
líh C,H,O, a kyselina octová C,H,O,, obé — asi 63. Také
při tekutých sloučeninách zdá se, že někteříprvkové ve stou
čení vždy jeden a tenže pot. obj. zachovávají (CZH—55
Cl=22-2, Br—278, Cy—28, NO,—33, I—375), při čemžje
památno, že pot. obj. brómu, kyanu a kyseliny dusičelé ve
spojení je týž co volných (tekutých); jiných prvkův naproti
tomu (O, S) není ve všech sloučeninách tentýž. Také jeden
a týž pot. obj. při docela rozdílném eložení ještě hojněji
při tekutinách než při pevných tělech se ukazuje, npř. ky
selina propionová, octan methylnatý, mravenčan éthylnatý,
ohlóroform, dvéchlórid éthylénatý, iódid óthylnatý a kyanatan
óthylnatý: ti všickni mají pot. obj. 85—86.

V celku je tolik jisto, že také objemové tekutých a pevných
Jkmot u přirovnání k objemu součástí znamenité pravidel
nosti objevují, ale úplné jich vyjasnění teprv budoucnosti
náleží. Nicméně již i nyní potažný objem ku znamenité
pomoci bývá chtějícím bezpečně určiti, kam sloučenina po
vahy pochybné náleží. Kpř. beryllium v jediném poměru
s kyslíkem, chlórem atd.. se slučuje, i bylo pochybno, jeli
poměr atomový G,O, (G-=7) aneb GO (G—47); druhé jest
jednodušší, a natu stranu svěděila okolnost ta, že.siran. be
ryllitý se sírany žíravin nedává kameneo.. Ale hutnota kyslič

níku beryllitého. je 3:02; druhá formule dává pot. obj.AB
302-- +

"nává, prvá pak 38 = 1266,což Bevelmí dobře hodi keZaboa

což se s nižádnýmjiným kysličníkemnesrov

3:02:



752

srovnalému kysličníku hlinitémů (pot. obj. — 130). Poz
ději objeven isomorfism obou kysličníkův atím první důvod
potvrzen.

c) Souvislost úkazův chemických s teplem.

65. Vztahové, tímto ohledem posud na jevo vynešení,
řadí se hlavně do trojí řady. V jedné stojí souvislostmezi
sloučenstvím a teplotou varu, v druhé potažné teplo různých
látek, ve třetí různé množství tepla při slučování různých
látek (hoření v širším smyslu) vybavené,

Co se první týče, pozorováno jest „obzvláště' v homo
logických řadách organických sloučenin, že stálému rozdílu
ve složení odpovídá stálý rozdíl v teplotě varu; npř. v řadě
mastných kyselin, příslušných alkoholův a složených étherův
za každé C,H, bod varu se mění o 19“, v řadě uhlovodíkův
benzolových o 2295, v řadě homologické s dvébromidem
éthylénu (C,H,Br,, C,H,Br,, C,H-Br,“atd.) o 159 atd. Na
hražení 2 rovnom. vodíku 2ma rovnom. kyslíku zvyšuje bod
varu 040" (npř. alkohol 478“, kyselina octová +118", alkohol
amylový+-135",kyselina valerová +175"), nahražení 4 rovnom.
vodíku 4mi rovnom. uhlíku o +78“ (npř. kyselina valerová
+175, benzoová +258"). Sloučeniny isomerické mají oby
čejně různé teploty varu, jen metamerické složení srovna
lého, npř. octan methylnatý, mravenčan éthylnatý a. j. tentýž.
Porovnávajíce sloučeniny z blízka si podobné, npř. kyselinu
propionovou ©(C,H,O, bod varu +137) a benzoovou
(C,,H;O, bod varu +253) aneb angelikovou (C,,H,U,
bod varu +185") a valerovou (C,oH, O, bod vam
+175") vidíme, že přistoupením n rovnomocnin uhlíku

bod varu o n 1495 a ubytím n rovnom. vodíku o n5“ se
vyvyšuje. Avšak tyto pravidelnosti platí jen v úzkých me
-zeoh a nikoli obecně.

66. Různé hmoty na jeden atenže stupeň tepla zahřáté,
npř. na 100", obsahují v sobě velmi různé množství tepla,
potřebují tedy různé množství tepla, aby na týž stupeň
teploměru se rozehřály. O tom se přesvěděujeme, ponofu
jíce různě látky na +100 zahřáté po 1- libře do 1 libry



258

vody ledové; voda nadmíru nerovněse 'jimi otepluje. Zo
veme chápavost tepla č. polačnou teplotu poměrné množství
tepla, jehož potřebí aby se 1 kilogramm látky z 0“ na +1",
tedy o 1“ rozehřál, Tak npř. je potažné teplo hliníku 0214,
síry 0203, železa 0114, mědi 0-095,. platiny 0032 atd.
Umnožujíce tato čísla rovnomocninami týchže látek, doví
dáme se, kolik tepla pohlcuje jedna rovnomocnina jich, než
se o 1“ zahřeje. Tak nabýváme čísel: hliník —2-94, sira
3-24, železo 3-19, měď 3-02, platina 3-20 atd., slovem vidíme;
že polažné teplo 1 rovnomocniny téměř všech prvkův jedno a
totéž. Při jiných však potažná teplota rovnomocniny jiná:
fosfor—5-85, arsén— 6-10,iód—6-88,antimon—6-11,zlato
—688, vizmut—6-41 atd. Čísla jsou si opět zblízka rovna,
ale což památnější jest, jsou v průměru dvojnásob předešlých.
Toť teda lze vyřknouti pravidlo: Jedna rovnomooninarůz
ných těl jednoduchých potřebuje, aby se o rovně mnoho stup
ňův zahřála, buď rovně mnoho tepla, aneb u jedněch 2kráte
tolik co. u druhých. Jinými slovy zákon zní: Potažné teploty
prvkův jsou buď rovnomocninám obráceně poměrny, aneb
dvakráte menší než dle toho pravidla náleží, Do druhého od
dílu náleží bróm, iód, fosfor, arsén, antimon, vizmut, stříbro,
zlato, sodík, draslík; mezi plyny chlór, vodík, dusik. Kdýby
tedy potažné teplo jedné rovnomocpninyvšech prvkův totéž býti
mělo, musili bychom rovnomocninu vodíku, dusíku,brómu, iódu,
fosforu, arsénu, antimonu, vizmutu, draslíku, sodíku, stříbra,
zlata rozpůliti, píšíce H,O, KÓO, KCI, atd. Ale to pravi
dlo lze rovně málo provésti, jako ono hořejší,že rovné objemy
plynův rovně mnoho atomův mají, pročež od těchto čhermic
kých rovnomoenin -upuštíno.

Že ostatně potažné teploty rovnomocnin jen' zblízka se
shodují, ne zcela, snadno jest pochopiti. Rovnomocnina fe
nezměnitelna, potažné teplo změnitelné; npř. ubílého 'fos
foru—0:189, u červeného 0170, u vypálené mědi 0095, u
kovaná 0093; hlavně však zvětšuje se teplem, pročež nelze
vlastně pot. teploty tekutin a hmot pevných přímo srovná

vati ©Bróm npř. mezi. +189 a 458“ má.pot, *teplo—0:115,mezi —20" a —789 ale — 0084.

: Také při sloučenináchsrovnalých často-ot teplo jedné



Jí
rovnomdenimyje totožné, npř.: MgO—49, MnO756, ČuO
== 56,.Zn0—51, Hg0—56, PbO-57; aneb Ti0,—=70,
SnO,-z6'9, aneb MO,—93, W0,—9-3, aneb As0,—12%,
SbO;,—130, Bi0,—140, VO;—149. atd.. Paměti hodno,
že i sde Cu,S—96 a AgS—93 se srovnávají, jakkoli slo
žení nesrovnalé.

67. Thormoohemia, Při každém chemickém pochodu
(skladu, rozkladu) změna teploty se jeví, teplo se vybavuje
aneb pohlouje a tím zahřátí neb ochlazení děje, Jest však
zevrubné měření těch změn již o sobě těžká věc, a k tomu
přidává se obtíž druhá: při každém téměř ději chemickém
je změna skupenství, a ta sama již má za následek vázání
neb uvolnění teploty, a je těžko, z většího dílu nemožno,
říci, jaka část té změny. rozkladu neb skladu a jaká změně
ve skupenství náleží. Proto, ačkoli mnoho zkoušek již
Šiněno, málo přede obecných pravidel vynešeno, a čísla
daná jen přibližitelnou platnost mají.

Měření tepla vybaveného děje se kalorimetrem t. j. ná
strojem kolkol vodou tepla známého obklíčeným, jenž tedy
všecko teplo beze ztráty pohlcuje, a udává se na jedne
tepla, t. j« množstvím liber neb kilogramův. vody, jež by
teplem uvolněným z +0% na.+1“ se byly ohřály. Nej
Jip. známe množství tepla hořením různých hořlavin zplose-.
ného. Jedna rovnomocnina nasledujících hmot hořic vyvi
„puje jednic tepla:
-© H=34460 CO=33640 C„H,==209000 C,H,—3300.

l1ě dlé váhy 34460 — 2400 13060 11860.
Lepšího ponětí nabýváme potahujíce míru tepla vyba

veného na to množství látky, jež se hoříc spojuje s 1 č.dle
váhy kyslíku. Počet.je snadný; 1 č. uhlíku dává 8060 jednic
tppla ; 6 č. uhlíku slučuje ae se 16 č. kyslíku, 1 č. ubliku

se 16 č. kyslíku; vyvine se tedy. při hoření uhlíku za 1 č.6
stráveného. kyaliku 8060x6:= 3030 jednic tepla. F'ranoouz16
Walter byl půrodně vystavil. domněnku, že množství tepls
vybaveného v tom poměru je větší, we'kterém hmota více
kyslíku ky spálení potřebuje, £ ji že za. jednici stráveného



kyslíku vždy rovně mnoho tepla se vybavuje, že: tedy: úči
nek paliva Ise měřiti množstvímstráveného kyslíku ta
však se nepotvrdila, neboť množství tepla vyvinutého za'1
část kyslíku obnáší při všech známých organických hmotách
3100—3900 jednic, při uhlíku (uhlí dřevěném) 3030, ale
při kysličníku uhelnatém 4200, vodíku 4200, fosforu (bílém)
4600, zinku 5300 (největší ze všech čísel); nejmenší všech
čísel má měď (2400) a síra (2200), prostřední cín (4200) a
železo (4100). Ostatně těla vícerotvarná ve všakém vidu

- svém různý účinek mají, npř. síra žlutá 2220, hnědá abez
tvarná 2260, fosfor bílý 4610, červený 3940, uhlí dřevěné 3030,
tvrdé z křivul na plyn osvětlovucí2150, grafit (vysokopecní),
2070, diamant 2072. Teplo vyvinuté jedno jest, ať pak se
spálení děje najednou neb po stupních, npř. ať se uhlík
hned epálí na kyselinu uhličitou, aneb zprvu na kysličník
uhelnatý a ten pak na kyselinu uhličitou. 1 rovnom. uhlíku
(uhlí) měníc se v CO dává tepla 14840 jednio, a 1 rovnom.
kysličníku uhelnatého hořic dávátepla 33640 jednie ; měnili
se ale uhel hned v kyselinu uhličitou, dává 1 rovnom. jeko
458480jednic tepla; jest pak 14840-4-33640—48480.

Velmi mnohé sloučeniny dávají spáleny zblízka telik
tepla, co úhrn součástí, npř. C,—24 části —193900 jednie a
H, 138800, C,H,—332000, ale 1939004138800 vskutku
332700, mnohé jiné pak toho pravidla se nedrží. Tak npř.
teomerické látky organické spáleny nerovně mnoho tepla
vyvinují, npř. 1 část kyseliny máselné 6600 jednic, 1 část
:ootanu óthylnatého (eložení obou C;H,O,) 6800 jednic. '«

Při spojování látek se chlórem, brómem atd., pak při
slučování zásad s kyselinami ještě méně pruvidelnosti ohle
damna množství tepla vybaveného se jeví, talk npř. 1 :r0v
nomoeonina různých kyselin slučujíc se s 1 rovtom. téže
"zásady růaně mnoho tepla zplozuje.

-d). O-soehnslosti. úkazův vlekiriokých a ohemiských.
.. 68. Elektrochemia. Chemičtí účinkové električnosti prou

dící jsou nejeh. nad míru zajímavía zřejmi, ele studium

dejich tvoří spolujeden z nejdůležitějšíchvddílůvjk nánky-o:elaktričnosti tak všeobecné:chemie.



766

;«©Budemeť pak, zde mluviti jen.:0 električnosti: dotyčné,
poněvadž. ona mnohem mocnější, a účinkové: obecné č. třecí
snadno na onyno první uvésti se dají. Vímeť pak, že různí
vodičové električnosti dotýkajíce se jeden druhého stávají
se elektrickými, jeden kladně (positivně), druhý záporně
(negativně), a zůstanou jimi pokud se dotýkají; původ toho
výjevu zoveme sílu elektromotorickou-a velikost napnutí elek
žrickoudijferencí č. rozdílem; rozdil ten při stejných dvou
vodičích je stejný, ať se dotýkají přímo, neboť jsou mezi vlo
ženi jiní vodiči; při různých ale párech vodičův různý, npř.
mezi zinkem a platinou mnohem „větší než mezi zinkem a
mědí. Položimeli ale mezi kusy čékožvodiče řady různých
jiných vodičův, buďtež jací kolvěk, npř. mezi dvě desky mě
děné desku zinkovou, stříbrnou aj, není na oněch dvou
krajných pozorovati žádného elektrickéhonapnutí ; to ale ukáže
sehned, jakmile vložíme. vrstvu tekutého vodiče, npř. vodu
kyseliny sirkové atd. Vodičové v té. zkoušce kovům -podobní
slují vodiči první třídy, tekutinám podobní vodiči druhé třídy.
Nuže, jak mile dva vodiče .první třídy spojíme, a mezi konce
jejich vrstvu tekutého vodiče vměstnáme, npř. dva dráty ve
dené od koncův oněch dvou vodičův do vody ponoříme, na
stane elektrický proud, t.j. neustálé přecházení elektřiny
g:jednohokovu k druhému skrze tekutinu, podobné-tomu,
jež při elektricese děje,když nátěrku s konduktoremspo
jivše stroj otáčíme. Jedno složení takové sluje element čili
jednoduchý člen voltaiský; spojíce jich více střídavě, aby
vždy kov jednoho členu s.různým kovem druhého členu (měď
se zinkem atd.) se stýkal, nabudeme elektrickéhoč. Voltaiského
sloupu. Mezi různými účinky Voltaiské električnosti (jiskry,
-otřesení,. zahřívání č. rozpalování atd.) jsou nejznamenitější
magnetické(odchylování jehly magnetické. proudu blízké od
směru severního, magnetování železa) a chemické.Vodiči první
třídy vedou proud beze změny patrné, toliko jistý odpor mu
kladouce, vodiči však druhé třídy jím na součásti své se 702
kládají. Látky nerozložitelné, jež nejsou kovy t, j. vodič
„první třídy (bróm, síra, iód a j.) jsou nevodiči. . Úkaz sám
sluje: rozklad. elektrický,kratčejí elektrolyais, tělo, jež se talsto
rozkládá,elektrolyt,místajna kterýchse hmoty-„gzlučují8



767

sbírají, póly.: Nejznamenitějšíokolnost je zdeta, že vždy na
jednom pólu jen jedna -součást se vylučuje, na druhém pólu
druhá, buďtež si póly jakkoli odděleny. Npř. vedouce dráty
platinové od sloupu do vody (pro lepší vodivost s kyselinou
sirkovou smíšené), pozorujeme, že na jednom drátu (a. sioe
kladném) jen vodík, na druhém (záporném) jen kyslík -se
vyvinuje, a poklopíce na každý drát malý zvonek, snadno
můžeme oba plyny chytati; podobně z kyseliny solné na
jednom pólu chlór, na druhém vodik, v celku pak prvkové
srovnalých vlastností na jednom a tomže pólu se vylučují:
kyslík, chlór, kyseliny na kladném, vodík a kovy na záporném;
proto prvé zoveme hmoty záporné (negativné), druhé kladné
(positivné), neboť různoelektrické bmoty se přitahují. Roz
štěpení pak děje se ne vždy na samé prvky, ale na dvě po
lovice, třeba jedna z nich byla složena. Npř. salmiak se
rozkládá ve chlór a v ammonium; toto se béře k zápornému
pólu, ale hned se dělí ve vodík a ammoniak; jen jeli pól ten
ze: rtuti složen, slučuje se ammonium se rtutí na amalgam.
Kyselina sirková vodnatá SO;.HO aneb SO,H dělí se prou
dem v Ha SO,; druhé jde k pólu kladnému, ale hned. se
rozkládá v SO, a O, jeli ale pól ten okysličitelný, npř. zin
kový, slučuje se s ním v SO,Zn t. j. ZnO.SO,. Proto také
nazvány součásti proudem vyloučené tony (chodiči) a póly
elektrody (takřka stezky), záporný anoda, kladný kathoda.

69. Rozklad elektrický děje se ovšemi v tekutině sloupu
samého a má zde účinky velmi znamenité. Ponoříce npř.
zinek a platinu do vodnaté kyseliny, shledáme proud zprvu
silný, vždy slábnoucí, až i konečně miznouci. Voda ve členu
elektrickém.se rozkládá; část SO, jde k zinku-a slučujese
„s ním, H jde k platině a pokrývá ji vrstvou neviditelnou.
Vodík ale je tělo silně kladné, nikoli jako platina záporné,
tím tedy elektrický rozdíl mezi zinkema platinou a tudíž i
proud velmi seslábne. Mimo to tvoří se tu síran: zinečnatý,
ai ten se rozkládá, zinek jde k platině, SO, k zinku; platina
se potahuje zinkem a když je ním zcela potažena, máme -dvě
-povrchnosti zinkové a proud bude — O. Pravíme, že se pla
tina kladně polarisuje, a seslabení proudu je tím větší, čím
větší polarisace, ač patrno, že polarisace nikdy nemůže býti



větší než proud Fřůvodní.Polarisace jeví se všude, kde-se na
olektromotory (£. j. vodiče člen neb sloup: skládající) součásti
proudem vyloučené (ioni) srážejí; a nelze ji odstraniti, než
postavíce člen do tekutiny, jenž by sraženinu hned zas roz
pouštěla. K tom konci staví se každý kov do jiné tekutiny,
obě pak tekutiny jsouce odděleny blánou zvířecíneb přehrádkou
zeslabě pálené a neglazurované hlíny nemíchají se sice (aspoň

"jen velmi zdlouhavě),ale mají předce spojení skrze póry blány
neb hliny. Tak npř. staví se zinek do kyseliny sirkové, pla
tina do dusičné sehnané, jež vodík vyloučený ihned okysli
čuje; neb zinek do kyseliny, měď do skalice modré, ze které
vodík měď sráží, tak že měděná polovice členu vždy čerstvý
povrch zachovává; zde není polarisace, proud je stálý, a ta
kové sloupy slují stalé (konstante Batterie).

.Zvláštní drah polarisace ukazují některé kovy (železo,
cín; hliník). - Byvše pro sebe ponořeny do kyseliny dusičné
sehnané hned se klopotně rozpouštějí, byvše ale spojeny
s kouskem platiny kyselině vzdorují Totéž slabým okysli
čením pomocí horka se děje. Kov, jsa dříve silně positivním
proti platině, je nyní téměř tak elektronegativní co sama pla
tina, a mohou se z kovu takto změněného a původního, npř.
z železa vypáleného a čistého, sestaviti sloupy elektricky tak
účinné jako z platiny azinku. Úkaz slove passivnoat, kovsám

passíoný, a původje slabá vrstva kysličníku napovrchu ; protoee odrhnutím passivnost tratí.
70.:Měření proudící električnosti děje se buď pomocí gal

vanomelru,v němž proud magnetickou střelku odchylujea ve
likostí "odchylky vlastní sílu udává, aneb voltametrem (volto
měrem), strojem, v němž proud skrze platinové plíšky do
vodnaté kyseliny sirkové (hutnoty 1-1—1%2t. j. asi 12—22%,
hydrátu) se pouští, a plynové vyloučení ve dvou na kostkovou
míru rozdělených trubicích sbírají. Kyselina budiž prosto
čista, neboť nejmenší množství kovu (prodajná má obyčejně
trochu olova) má za následek ztrátu vodíku. Dle pravidla
tvoří se vodíku dvakráte větší objem než kyalíku; častovšak
tvoří se něco kysličníku vodičitého HO,, a pak jest kyslíku
méně. Čímsilnější proud, tím více plynův se vylučuje, »
porovnávání proudův se množstvím plynu okázalo něluteré



T69

znamenité výslédky. Vložíce vlee voltoměrův za. sebeu'do
téhož proudu nábýváme sice v jednom každém z nichméně
plynu než dříve, protože zvětšeným odporem proud seslabl,
ale v jednom tolik eo v druhém, bůďsi důraz proudu, podoba
i velřkostelektrod (široké plíšky neb tenké hroty), tlouštka te
kutiny mezi póly atd., jakékolvěk. Jestliže jen v jednom
a nich odpor zvětšime (npř. zmenšením elektrod), sila ros
kladu ve všech rovnou měrou se zmenší. Jelikož pak př?
vložení několika galvanometrův za sebou do proudu podobné
zjevy se ukazují, soudíme případně, že síla, která působí ma
gnetickou odchylku (magnetování železa) a chemickýrozklad,
vé všaké části Voltaiského obvodu (Schliessungsbogen) jedno“
stejna jest. Když pak odvážením jednotlivých částí sloupů
určíme, kolik zinku se proudem rozpustilo, shledáme, že za
každou rovnomocnínu vodíku mezi póly vyloučenéhojedna rovno
mocnina zinku ve sloupu samém se rozpustila. Ovšem před
pokládáno zde, že by bez účinkův proudu žádný zinek nebyl
se tozpustil, čehož se amalgamováním zinku dosahuje. Po
dobně rozkládajíce roztoky kovův, za každou rovhomocninu
zinku rozpuštěného máme rovnomoeninu kovu sraženého, a
obecný zákon sluje: Různá množství elektrolytův,jedním a témže
množstvím proudící električnosti vyloučená, mají se k sobě co
rovomodníny jejich. Proud,- jenž vylučuje 1 část vodíku,
vyloučí 31:7 mědi, 108 stříbra, 196 zlata atd. Znamenitý
tento zákon, zákon elektrolytický, byl objeven od slavného
anglického silozpytce Faraday-e, a platí pro všecky elektro
lytý a všecky proudy, i nejslabší. Slabé proudy, npř. proud
obecné elektriky, lze jen uměle přinutiti k rozkladu, t. j.
shuštěním proudu co možná největším, zalejíce (dle Wolla
stona)nejtenší drátky platinové do trubek skleněných a pak
koňče čouhajíci opilujíce, aby proud jen pramalinkým prů
řezem těch drátkův vycházeti mohl. Tak npř. točením výtečné
elektriky s kotoučem skleněným 32paleovým za 3 hodiny
jen 425 kostk. millimetrův —25; milligrammů vodíku se
vyloučilo; aby tedy 1 milligratmm — ll kostk. centimetriw
vodiku vydobyl, musil by 787 hodin (více než měsíc) točiti.
Mfrný proud voltaiský za '„ minuty tolikéž dokáže. 0

' Jelikož pak zkouškamidokázáno, že chemickásila protdu



v..té míře roste co magnetická (účínek na valtametr vté míře
co účinek na galvanometr), potřebí jen při jediném proudu
jisté síly magnetické určiti jeho sílu chemickou (velikost
rozkladu), a můžeme pak při každém jiném proudu známé
síly. magnetické také sílu rozkládavou vypočítati. Když
proud obíhá kolem střelky v kovovém oblouku do magne
tického poledníku postavené, mocnosti proudův mají se
k sobě co. tangenty (styčné) obloukův odchylkových, bude
tedy proud, jenž při odchylce a rozkladem z vody vyvinuje
n částek vodíku, při odchylce b vyvinovati n tang b části

tang a
vodíku, a jiných prvků ovšem v poměru rovnomocnin. To
množství električnosti, jež prondíc 1 milligramm vodíku
z vody vyhání, sluje chemická rovnomoentna električnosti; kdy
koli to množství (budiž si čas k tomu potřebný jakýkoliv)
elektrolytem proteče, vyloučí se 1 milligramm vodíku,8
milligr. kyslíku, 31:7 mědi, 99 platiny, 108 stříbra, 196 zlata
atd. Měříce pak sílu proudu galvanometrem povahy dotčené
(tak zvaným tangentovým), jehož kruhový oblouk má poloměr
1 decimetru (44'/, čárky Pařížské), takový jest poměr síly
magnetické a chemické jednoho a téhož proudu, že proud,
jenž jehlu o 45“ odchyluje, za každých 32:3 sekund času
1 milligramm vodíku vylučuje, následovně 1 milligr. mědi

r ststříbra za boa „zlata za 193 sekund atd. Vidno,
že při rozkladech elektrochemických potřebí jen zavěsiti
galvanoměr do proudu, abychom všakou chvili pouhým
oka mrsknutím po střelce věděli, zdali rozklad náležitě se
daří; kolik se již rozkladem hmoty vyloučilo atd.

71. Druhotní rozklady elektrochemické. Byloť již dotčeno,
že příčiny vedlejší často veliký vliv na rozklad ei osobuji,
že se pak zdá, jakoby se nedělo dle elektrolytického zákona
npř. u přítomnosti kovův neb kyseliny dusičné v tekutině vol
tametru.. Jen soli žíravin s kyselinami nesnadno kyslík
pouštějícími (sirkovou, fosforečnou atd.) nemají vlivu na
rozklad vody, t. j. na množství vodíku proudem vyloučené.
Dámeli do dvouramenné trubky lakmusem omodřenýroztok
gjranu draselnatého a ponoříme do každého ramene jeden



161

pólový drát, vylučují se vodík akyslik, brzy však vjednom
rameně tekutina zčervená (volnou kyselinou), v druhém.sil
něji zmodrá (volným alkalím); i oddělivše póly přehradou
pórovatou můžeme množství kyseliny i zásady vyloučené
určiti. Množství rozložené je měnivé, obnáší však nanejvýš
rovnomocninu vodíku stejnou dobou vyloučeného, a jestliže
jsme spolu s roztokem síranu draselnatého voltaměr do
proudu zavěsili, vyloučí se v tom tolik vodíku co v roztoku
soli. Zde pak máme zdánlivý odpor proti zákonu elektro
lytickému; neb ten praví, že proud ve všaké části obvodu
svého jednostejnou práci koná, tu ale proud, jenž ve volta
měru jisté množství vody rozložil, v roztoku soli rovně mnoho
vody a ještě nadto jisté množství soli rozkládá. F'ysikové
věc tu vysvětlovali tím způsobem, že npř. síran draselnatý
není KO.SO;, ale KSO,, a že se proudem rozkládá v K a
SO,; draslík jde k pólu zápornému, ale přítomnou vodou
tvoří se ihned H a KO; rovnou měrou součást SO, jdouc
ke kladnému pólu rozkládá se hned v SO, a O. Byl by
tedy vývin plynův H a O, jakož i vynoření volného drasla
úkaz druhotní, pouze chemický, nikoli původně elektroche
mický. Podobně chlórid draselnatý vodnatý proudem roz
kládán na jedné straně vyvinuje chlór, na druhé vodík, pro
tože se rozštěpuje v Cla K, draslík ale hned vodu rozkládá.
Té domněnce, která jenom k vůli úkazům elektroly
tickým kyslíkové soli klade býti složeny z kovu a ky
slíkatého radikalu, npř. KO.SO;,— K+ SO,, KO.NO;=K
-+NO,; atd., mimo jiné vážné pochybnosti chemické odpo
ruje také rozklad kyseliny sirkové proudem. Tat by měla
patrně býti SO,4-H, a poněvadžSO, vyvolněné hnedv SO,
-+0 se děli, měla by za každou rovnomocninu vodíku, vy
loučenou na záporném pólu, jedna rovnomocnina kyseliny
sirkové na kladném pólu, se ukázati, což ale se nestává.
Ač tedy vysvětlení zmíněného úkazu posud nesnadné, ne
třeba předce proto novou theorii o složení soli na pomoc
bráti. Budeť nám o tom ještě mluviti v kapitole následující.
Podobně solim lehkých kovův chovají se také soli snadno
okysličitelných těžkých kovův (mangan, chróm a j.); neše
tříce bedlivě jistých výminek (viz dole 72) nabýváme při

V. Šafařík, Chemia. 49



762

'elektrolysování jejich solí. místo kovu kysličníku neb směsi
kovu 's kysličníkem. Ještě sluší znamenati, že tvar, ve kte
rém se kovy proudem srážeji, od síly jeho závisí; příliš
slabý proud sráží je co prášky, příliš mocný vyvinuje spolu
vodík a kov je houbovitý, jisté síly proud je sráží co pev
nou celistvou vrstvu; na tom pak se zakládá galvanoplastika
a galvanické povlékání stříbrem, zlatem, platinou, mědíatd.
Při galvanoplastice pak zajímavý jest úkaz ten: jeli síran měď
natý, aněhož se měď sráží, nečist, (jakož prodajný bez železa,
zinku i olova nebývá), byloby souditi, že proudém každého
kovy poměrně se vyloučí, že tedy sražená měď zas bude
nečista. Tomu však není tak: sráží se zpočátku a též dále,
pokud jen mědi více než ostatních kovův, jen chemicky čistá
měď, a vůbec vždy nejpositivnější kov dříve, potom teprv
ostatní. Poněvadž srážením kovu tekutina slabne a tím do

brota sražené vrstvy (jež od síly proudu a hutnoty teku
tiny závisí) trpí, potřebí jest čas od času soli přidávati,
aneb lépe jest vzíti anodu (kladný pól) z toho kovu, jehož
sůl se v roztoku nachází; tu se z anody tolik kovu roz
poušti, co se ho na kathodě sráží, a hutnost roztoku se
nemění.

72. Vysvětlení elektrolyst. Pozorujíce rozklad vody prou
dem, při němž všecek vodík na kathodě, všecek kyslík na
anodě se vylučuje, mohlibychom si věc tu mysliti tak, jakoby
kyslíkové části z celé tekutiny spěchaly k anodě, vodíkové pak
zcelé tekutiny ke kathodě; majíce však na zřeteli, že budiž
si vzdálenost pólův od sebejakákolvěk, předce hned v prvním
okamžiku po uzavření elektrického obvodu plyny se okáží,
seznáme nepřirozenost toho výkladu. Přirozené a nyní vše
obecně přijaté vysvětlení asi takto zní: Víme že všaké dotknutí
dvou těl různých má za následek elektrické napnutí, činic
jedno tělo kladné, druhé záporné, a napnutí trvá, pokud trvá
dotknutí; musíme tedy za to míti, že i atomy vodíku
a kyslíku ve vodě ©sloučivše se stále elektrickými se
stávají, vodíkové kladně, kyslíkové záporně; voda pak
sama zdá se neelektrická, poněvadž se účinkové obou těch
električností na těla zevnější pro množství a blízkost čí



763

steček zrušují. Mysleme si řadu částic vodních mezi póly
činného sloupu; zajisté částiee vody nejbližší k pólu zápor
nému obrátí se k němu koncem svým vodíkovým, druhý
konec její (kyslíkový) přitáhne a obrátí k sobě vodikovou po
lovici nejbližší částky vodní, ta opět tak učiní se sousední
atd. Výsledek bude, že všecky částky vody obrátí se kon
cem vodíkovým k pólu zápornému, a poslední, dotýkající
se pólu kladného, obrátí k tomuto svou polovici kyslíkovou.
Jeli elektrický rozdíl mezi pólem záporným a nejbližším
atomem vodíku větší, nežli mezi tímtoa s ním spojeným ato
mem kyslíku, bude vodík od kyslíku odtržen, a jsa nyní
plyn vyloučí se volný; atom kyslíkový, zbavený svého atomu
vodíku, vezme vodík od druhé nejbližší částice vody, kyslík
tady vybavený nápodobně od třetí, až při poslední části
vody, nejbližší pólu kladného, kyslík nemaje již vodíku a
jsa nadto od pólu mocněji přitažen než od vodíku soused
ního, též se vybaví. "Toťse bude opakovati napořáde, a je
tudíž patrno, že mezi póly voda ustavičně se rozkládá, ale
bned zase skládá; jen u samých pólův vidíme účinek roz
kladu. Také pochopitelno, že tekutost je nevyhnutelně po
třebna k rozkladu: pevní elektrolyti nerozkládají se, ovšem
ale horkem roztopení: npř. z chlóridův draselnatého, stří
brnatého a j. roztopených vyvinuje se proudem na jednom
pólu chlór, na druhem kov. Také sloučeniny, jež mají
vícero atomů kovu neb chlóru, npř. chlórid mědičnatý, chl.
železitý a j., rozkládají se proudem; proud, jež rozkládá
1 rovnom. chlóridu měďnatého CuCi, rozkládá také 1 rov
nom. chlóridu mědičnatého CuCl, tedy z druhého vylučuje
dvakráte tolik mědi co z prvého. Chlórid železitý dělí se
proudem zprvu ve chlór a chlórid železnatý, ten pak dále
se rozkládá. 

73. Důležitost elektrochemických úkazův a vliv jejich
na vyvinutí chemie, jmenovitě základní č. vědecké části její,
byl od prvopočátku a jest posud znamenitý. Jak veliký
obrat npř. způsobilo ve vědě rozložení žíravin Davym (1808)
na kovy a kyslík, a jak znamenitých vysledkův dosáhl zas
nedávno Bunsen při rozkladu zemin a zemitých žíravin ail
ným proudem! Nýbrž kovy ty z veliké části ani jinou

49%



764

cestou neumíme vydobývati, než jedině elektrickou, První
zkoušky o rozkladu žíravin činil Davy klada (pouhýmde
chem) navlhčené kousky drasla neb natronu na plíšek pla.
tinový s kladným pólem spojený a dotýkaje se drasla drá
tem platinovým kladným: kolem téhož žíravina rychle taje
a na drátu okazují se lesklé kuličky, jež třeba hned vrci
do nafty, by neshořely. Rozkladem roztopených chlóridův
(nejlíp směsi chl. sodnatého a draselnatého) nabývá se ku
liček mnohem větších. Snadněji děje se rozklad pomoci
rtuti, veda drát záporný do rtuti, kladný do sehnaného žíra
vého louhu, jímž rtuť polita; rtuť se rychle zahřívá a při
jímá tolik draslíku, že stydnouc tvrdne.

Při rozkladech těch je hlavní věc, aby proud byl sehnaný,
t. j. aby povrchnost, skrze kterou vchází do elektrolytův,
byla nejmenší. Nejlíp jest vzíti záporný pól (kdež kov se vy
lučuje), drát železný, kladný (kdež chlór vychází) roubik hut
ného uhlí, a vstrčiti drát jen na málo čárek do roztopeného
chlóridu; kov vyloučený se tu snadněji spojuje do kusu,na
větší kathodě vylučuje se co prášek a hned zase se okysličuje.
Obyčejně berou se chlóridy míchané, npř. barnatý a sodnatý,
pro snadnější roztopitelnost; kov se vždy jen jeden vylučuje,
nikoli směs (víz. nah. III. 70). Také na mokré cestě lze
z horkých sebnaných roztokův chlóridu chromnatého (CrUl)
a manganatého vyloučiti silným sehnaným proudem pěkné
docela kovolesklé plíšky chrómu a manganu, nýbrž amalga

"movaným drátem platinovým i baryum, strontium a kalcinm,
v podobě amalgamův, jež páleny na podložce z uhlí v proudu
čistého vodíku rtuť pouštějí a kov zůstavují.

Znamenitá okolnost je nad míru veliká činnost kyslíku
elektricky vyloučeného. Při rozkladu solí kovových kyslík
vyloučený vrhá se na část zásady a tvoří hyperozydy; při
rozkladu dusičnanu stříbrnatého vyrůstají na anodě šedé kry
staly kysličníku stříbřičitého AgO,, při rozkladu solí mangs
natých pokrývá se tatéž vrstvou burele, při rozkladu nasyce
ného roztoku glejtového v sehnaném žíravém louhu vrstvou
kysličníku olovičitého, jenž zpočátku, pokud tenká jest, krás
nými barvami hraje, a nyní velmi obecně k ozdobě bronzo
vého zboží sloužívá, Pouštějíce do sehnaného žíravého louhu



765

silný proud na záporném pólu platinou, na kladném železem,
npř. proutkemz litiny, uvidíme za pár minut, kterak tekutina
okolo železa červená: tvořit se železnandraselnatý KO.Fe0,.
Roztok chlóridu draselnatého, rozkládán mezi póly, pórovitou
přehradou oddělenými, v přehradě kladné poskytuje žíravé
draslo, v záporné chlórečnan, nýbrž i chlóristan draselnatý
KO.CI1O,.Roztok salmiakový, rozkládán proudem, na zápor
ném pólu, poskytuje ammoniak a vodík, na kladném ale nikoli
chlór, než chlórodusík, tvořený účinkem chlóru na salmiak
(viz. I. 107).

Při elektrickém rozkladu organických kyselin s alkali
emi sloučených vrhá se vyloučený kyslík na kyselinu, okys
ličuje ji a vyvádí nové látky, jejichž složení znamenité světlo
'na konstitucí ústrojných kyselin uvrhlo. Npř. octan drasel
natý poskytuje na jedné straně vodík, na druhé methyla
kyselinu uhličitouC,H,O;4O=C,H;+C,O,; podobněkyse
lina valerová dutyl C,,H,O,4+OZCzH, + C,O,, énanthová

okaproyi C,H30x4+-0—C,,H,;+0,0, a j.
Jakkoli chudý a nepostačitelný je nástin zde námi polo

žený, zajisté vysvítá z něho, jaková je důležitost elektrochemie
jak pro vědeckou fysiku a chemii, tak pro život praktický.
V ohledu posledním třeba jen zpomenouti, jak rozsáhlého
pole si galvanoplastika v řemeslech a v umění dobyla.

HLAVA W.

© vniterném složení chemických sloučenin,

74. Přítomný stav rozboru chemického takový jest, že
dosti snadno a rychle vzdálenější součásti č. prvky všaké
sloučeniny a poměrné jich množství ustanoviti lze; na zá
kladě pak úvah položených v II. a III. hlavě přítomného
oddílu vyvádíme z toho formuli sloučeniny. Taková formule
jest spočátku jen empirická, neudávajíc ničeho o způsobu
spořádání atomů ve sloučenině. Není ale třeba široce doklá
dati, že na pouze empirických formulích přestati nelze; nej
lepší toho důkaz jsou látky isomerické,jež, majíce totéž slo



766

žení, chemickým ohledem docela rozdílně se chovají. Obzvláště
od té doby, co náuka o atomech základem chemie se stala,
začalo se také a nepřestalo skoumání 0 vniterném složeníč.
konstitucí (rationelle Constitution), ač ovšem sluší vyznati,
že hlavního vývinu svého se dočkalo a nejpamátnějších
výsledkův podalo na poli chemie ústrojné, jakož není divu,
že kontrast mezi velikou jednotvárností základních součástí
(jichž hlavně jen čtvero) a ohromnou rozmanitostí slouče
nin zde mocnější pohnůtkou byl k stopování podobných
důmyslův nežli v minerálné, ve které různost samých prv
kův různost“ sloučenin dostatečně vysvětluje. I netrvalo
dlouho, a chemikové poznali, že ve sloučeninách organi
ckých nevšecky součásti rovnou silou svázány jsou, že.jistá
část jich pevněji dohromady drží a při různých změnách
účinkem skoumadel sice jinými a jinými prvky -se obkličuje,
ale. sama nezměněná trvá: a pátrání po těchto skupeninách,
pevněji nad ostatek svázaných, je spolu pátrání po vniter
ném složení. Jelikož pak atomy nelze viděti a hmoty, po
kud :senemění, pro nás takřka mrtvé jsou, nelzeovniter
ném složení souditi jinak, nežli ze změn skoumadly učině
ných, a máme hlavně dvě cesty k tomu cíli vedoucí: slo
čení a rozklad, obdoby se sloučeninami povahy již důkladně
známé jen tam se držíce, kde první dvě nestačí. Vidouce
npř.,že kyselinasirkovái baryt se slučujíve hmotuBaS0,,
soudíme, že složení vlastně jest BaO+S0;, což tím se po
tvrzuje, že ji opět v ty součásti rozložiti lze; podobně vi
douce, že kyanid rtutnatý C,NHg horkem v Hg a CANse
děli, soudime, že složení jeho je Hg+C,N, nikoli C,Hg+N
aneb j. p.; i zde umělý sklad potvrzuje rozklad. Avšak
často sklad i rozklad odporné resultáty dávají: npř. kyse
lina šťavelová C,O, a kysličník stříbrnatý AgO dávají sůl
AgC,O,, která horkem v skutku v Ag a C,O, se děl;
podobně kysličník baryčitý v kyselině siřičité na bělo se
rozpaluje a v Ba80, (—Ba0,+480O,) mění; a předcenemá
me šťovan stříbrnatý za Ag+-C,O, ani síran barnatý zs
Ba0,-+S0,. Podobných příkladův mnoho jest, a vidíme,
že vypátrání vniterného složení je přetěžké, že vlastně nám
nezbývá, než propátravším velké množství chemických změn



761

jisté hmoty vyvoliti ten vzorec její, jímž se nejvíce změn“
těch vysvětliti dá; vidíme též, že a proč často objevením
nového rozkladu při sloučenině již známé také nové domnění
o její konstitucí může nabyti více podobnosti než předešlé:
Tedy následkem nově nalezených obdob a stanovisek děje
se, že domnění o chemické konstitucí časem se měnívá
jakož nejlépe jest viděti z názvosloví většího dílu evrop
ských jazykův, jež jsouc zosnovánodílem podlé theoreti
ckých domněnek, již dávno zamítnutých, předce zvykem po
sud se udržuje.

15. Již odedávna (viz nah. III.44) bylo známo, že slončením
kyseliny se zásadou sůl se tvoří, a naopak že rozložením soli
jednak kyseliny, jednak zásady se nabývá; což bylo tedy
přirozenějšího, nežli míti zásadu a kyselinu za přítomné“ č..
hotové. v soli, a poněvadž silnější kyselina ze soli kuchyn-;
ské solnou kyselinu vyhání jako z ledku dusičnou, nátron
ale a solná kyselina zase sůl kuchynskou poskytují, jmeno
vala se sůl kuchynská solan sodnatý (salzsaures Natron),
tak jako ledek slul dusičnan draselnatý. Svržení theorie
fogistické a objevení kyslíku nezpůsobilo v té věci jinou
změnu, než tu, že kyseliny a zásady, plativše dříve za těla
jednoduchá, byly uznány složenými z radikálu a z kyslíku+
nýbrž objevení stálého poměru mezi kyslíkem zásady a ky
seliny upevnilo ještě náhled zmíněný, jenž zdál se tak ne
zvratným, že i na soli halové byl přenešen. . Hydrát kyse
liny sirkové slučuje se s nátronem apouští l rovnom,vody;
chlórovodík a nátron slučujíce se též pouštějí 1 rovnom.
vody; nebylo tedy divu, že pro tuto obdobu oběma podob
né sloučení přisouzeno; chlórovodík byl též jmín za hydrát
kyslíkaté kyseliny, jejíž radikál jmenován murium; chlóro
vodík byl MuO,.HO, tvoře npř. s barytem MuO, BaO a HO;
chlórid barnatý tedy měl se za MuO,.BaO, a chlór (to co
ve chlóridu barnatém spojeno s bariem) — MuO,, odtud ná
zev chlóru v tehdejších časích užívaný: okysličená kyšelina
solná (oxydirte Salzsňure). Podobně naložilo ge se všemi
halovými solmi, a-soli byly (podlé obdoby) vesměs uvedeny
na jeden základní vzorec: kysličník zásaditý + kysličník
kyselý. Předce však naskýtaly se proti nauce té pochyb



Tes

nosti nejedny; jmenovitě, že sice z jedné strany podobným
sloučeninám (solem) podobné sloučenství dávala, ale také
různé v jedno vrhala, npř. chlórovodík (MuO,)—=kyselina,
chlór (MuO,;)— nekyselina, kysličníci chlornatý (MuO,),
chlorečný (MuO%)atd. zase kyseliny. Ve všech halových solech
měly býti dle té nauky 3 rovnom. kyslíku (CaCl= CaO.MuO,),
ale ve fluoridech to nebylo možno, poněvadž zde F—19 a
30—24 ; konečně nikterak nebylo lze ani dokázati přítomnost
vody. ve chlórovodíku ani vyprostiti murium, a když pak
kyanovodík nalezen byl, v němž patrně kyslíku nebylo a
jenž přede kyselinou byl, tu theorie muriová (antichloristická)
padla a na její místo vstoupilo (hlavně přičiněním Davyho)
učení chloristické, posud nejvíc panující, že totiž soli dvojí
jsou, jedny Aalové,v nichž bližší součásti jsou prvkové (zá
porný — prvek balový, kladný — kov), a soli kyslíkové, v nichž
bližší součásti jsou složeny(kyselina, kysličník). Teprv o čtvrt
století později (1840) znova bylo zkušeno uvésti všecky ky
seliny a soli na jeden základní vzorec, a sice na vzorec
kyselin vodíkovýcha soli halových; hlavní pak pobídka k
tomu pošla ze studium úkazův a zákonův elektrolytických,
ač ovšem již Davy podobné náhledy byl pronesl. Bylot
již nahoře (III. 797) povědíno, že při elektrickém rozkla
du za jisté množství vynaložené električnosti (a ta se měří
rozkladem vody ve voltametru) vždy jisté množství elektro
lytův se vyloučí, jež elektrickourovnomocninou se zove; jen při
kyslíkových solech lehkých kovův, ve vodě rozpuštěných, je
zdánlivá odchylka ; tuťproud rozkládá nejen náležité množství
soli, ale nadtoi vodu, což zastavatelé tohoto učení vysvětlují
tím,že se npř.sírandraselnatýproudemrozkládáv KaS0,,
draslík ale vyhání z vody vodík, SO, pak se rozštěpuje v
SO; a O. Podlé tak zvané vodíkové theorie kyselin (Wasser
stoffsáuren-Theorie) jsou jen hydráty pravé kyseliny a sice
vesměs vodíkové, skládajíce se z radikálu jednoduchého neb
složenéhoavodíku; kyselinasirková(SO;.HO)jestSO,+H,
dusičná NO;+H, chlórovodíková CIH, octová C,H50,+H
atd.; rozpuštění kovů v nich jest vyhánění vodíku kovem
SO,H+Zn=S0,Zn+H atd.; voda, která se vylučujepři
slučování kyselin azásad, není hotova (hydrátová), ale tvoří



T693

se teprvé z vodíku kyseliny a kyslíku zásady: 80,H4-KO
—80,K+HO atd. Bezvodé kyseliny (SO,, NO,) atd. prý:
ani kyseliny nejsou, jakož i v skutku bezvodá kyselina sir
ková s bezvodým vápnem se neslučuje —důvod ovšem ne
postačitelný, neboťkyselina bórová bezvodá se všemi zásadami
za horka se slučuje. Hlavní příčina, proč tato nauka, jakkoli
všecky soli a kyseliny pod jeden základní vzor staví a tím
ovšem veliké zjednodušení zavádí, nikdy se neujala, ta jest,
že ku vysvětlení a spořádání velkého počtu známých
sloučenin ještě mnohem větší počet neznámých předpokládá
a vymýšlí, neboť ani jeden z těch domnělých radikálův SO,,
NOx, CrO,, atd. nebyl vydobyt; mimo to dělí tato theorie
právě nejbližší věci od sebe, npř. chrómandraselnatý je
CrO,+K, dvojchrómanalebuďCr,O,+K anebCrO,K+ CrO,,
takže dokonalou shodu obou těch solí a tvoření jedné
druhé takřka ani pochopiti nelze; hlavní chyba její konečně
ukazuje se při těch kyselinách, jež nemají hydrátův (CO,,
CrO;) a předce se zásadami se slučují, neb tu pro. vysvět=
lení jedné známé hmoty hned dvé neznámých vymýšlí (npř.
CrO, a CrO,H).

: 76. Z počátku se pátrání po vniterném složení vztaho
valo jen na sloučeniny neorganické, jakožto daleko hojnější,
lépe známé a méně měnivé i choulostivé než sloučeniny
organické, hlavně ovšem proto, že až do druhé čtvrti pří
tomného století organický rozbor tak byl obtížen (první
zdařilé organické rozbory způsobili Gay-Lussac a Thénard
r. 1811), že největší část ústrojných látek jen kvalitativně
znána byla, nikoli ale zevrubně analysována. Již záhy
sice setkáváme se s pokusy činěnými u vysvětlení vlastno
stí sloučenin organických z jejich sloučenstva, ale teprvé
zdokonalení rozboru Lčebigemavždy rostoucí množství nových 4
znamenitých látek způsobilo, že během posledních 30 let
činnost chemikův jak praktická tak theoreticko-badavá tento
oddíl lučby za hlavní pole sobě vyhlídla. Nebyloť tu náhle
dův zvykem zasvěcených, jež teprva musel vyvraceti,
kdo chtěl nové důmyslnější podati, nýbrž sama složenost
ústrojných radikálův činí nám je takřka pochopitelnější,
-průhlednější, dovolujíc -nám stopovati odvislost chemické



70

povahy takového radikálu od jeho složení, kdežto radikály
neorganické pro svou nerozložitelnost jsou nám nepochopi
telny a příčiny rozdílův, jež při nich spatřujeme, docela
temny: není tedy divu, že naproti. Berzel'ovi, jenž před30
léty se prohlásil a do smrti hlásal, že zákonové a pravidla
lučby neústrojné musejí nám býti neodvratným ředidlemv
části ústrojné, veliká část učencův novějších dovozuje opak
toho, že chemie minerálná musí se přiučovati od organické,
a obecné myšlénky v této na jevo vynešené že třeba jest
znenáhla základem onéno učiniti.

77. Již na počátku 19. století naskytuje se myšlénka,
že kyseliny organické a. minerálné společnou povahu odtnd
mají, že v obou kyslík přítomen, jen že v těchto základ
prvek jest, v oněch ale složený (z uhlíku ivodíku); počátek
to theorie organických radikálův, která však jasně a určitě
pronešena byla teprvé po objevení dvou látek, z nicbžjedna
do minerálné chemie náleží, druhá aspoň od mnohých do
ni-se počítá. Roku 1815 byl objeven kyan od Gay-Lus
sae-a, sloučeniny jeho propátrány a sloučenství jeho určeno;
náramná analogie kyanu, kyanovodíku, kyanidův kovových
se chlórem, chlórovodíkem a chlóridy kovův podala důkaz
nevývratný, že složené tělo může se chovati podobně co
tělo jednoduché, Druhý příklad byl ammončak,jehož alka
leké vlastnosti a úplná shoda jeho solí se solmi. pravých
širavin již dávno známy byly; byloťale též známo, že am
moniak je dusikovodík, nemající kyslíku v sobě, podstatné
to součásti všech jiných zásad, a tudiž všecka analogie jeho
kyslíkových solí se solmi kyslíkovými žíravin zdánlivě mi
zela. Později teprvé bylo na jevo vynešeno, že ve všech
těch solech ještě voda jest přítomna, že hydráty kyselin
slučujíce se s ammoniakem vodu nevypouštějí. Berzekus
první pronesl se, že základ ammonatých solí není
NH;+HO, ale NH,O t j. NH,+-O, a že mezi solmi
NH,O'80, a NH,Cl je analogie tatáž, co mezi solmi KO.SO,
a KCl; roku pak 1818 v skutku podařilo se mu galvani
ekým proudem spojiti onen (potu dobu jen domnělý) základ
NH, se.rtutí v. amalgam, ovšem nestálý. Tak povstala
theorie ammnoniouá(Aumonium-Theorie), dle které zásads



U!

solí ammonatých je složený radikál, ammontum NH, jež
ale vyproštěné hned v NH, a H se rozštěpuje. ' Nedlouho
potom bylo objeveno, že bezvodý ammoniak a bezvodá ky
selina sirková vskutku nedávají síran ammonatý, ale hmotu
zvláštní krystalovanou (Sulfatammon NH,.SO;), jenž ani ží
ravinami ammoniak nepouští ani solmi barytovými se ne
sráží; tím ale bylo Berzeliovo učení skvěle potvrzeno. Ta
kéť nedlouho bylo čekati na účinky kyanu i ammonia v
organické chemii. Berzelius přesvědčiv se, že zákon mož
ných proporcí také v organické chemii vládne, již roku 1817
prohlásil všecky organické kysličníky za kysličníky slože
ných radikálův. Nejlépe známy byly tehdáž (jako i posud)
sloučeniny odvozené od alkoholu; Dumas a Boullay byli
založili na známém tvoření étheru (C,H,O) a éthylénů
(C,H,) z líhu (C,H,O,) ujímáním vody učení, žeéther jest
C,H,+HO a líh C,H,+2HO, a éthylnaté sloučeniny že
se tvoří z óthylénu jako ammonaté z ammoniaku, npř.
C,H,+HO (éther), (C,H,+HC1| (chlórid ©éthylnatý),
C,H,+-HO+8S0; (síran éth.) atd.; Liebig ale a Berzelius,
porovnávajíce sloučeniny éthylnaté (jako před tím ammo
naté) s kovovými npř. draselnatými, seznali ihned, že v
nich všech jest skupení čtyř atomův uhlíku se pěti atomy
vodíku, jež všude se chová asi tak jako v solech draselna
tých draslík sám, jež s kyslíkem se slučuje v kysličník ale
sásadilý, kdežto kyan dává kysličník kyselý. Oni nazvali
toto skupení étAy!,tvrdíce, že ve všech sloučeninách orga“
nických, jež v alkohol obrátiti lze, éthyl co radikál je příto
men; jmenovitě že óther jest jeho kysličník, a alkohol Ay
drát toho kysličníku. Složeným radikálům v organickýeh
kyselinách přítomným bylo jakéhosi doplňku třeba, organi
ckých kysličníkův; to pak bylo novým učením docíleno,
protož i rychle se ujalo a utkvělo pevnějí, aniž marnost
všech zkoušek činěných pro vyproštění toho éthylu samot
ného mu na ujmu byla, když Dumas a Péligot (1885) léh
dřevěný a Cahours (1839) líh přiboudlý propátravše dokona
lou při nich obdobu s líhem obecným našli, jakož i radi
kály methyl a amyl jim určili. Předce však i zde rozdílná
mínění se vyskytla. Zósbig a Wóhler, vykonavše znameni



TT2

tou práci“'o sloučeninách odvozených ze sílice hořkoman
dlové shledali, že složení a povaha jejich nejlíp se vysvět
luje, majíce je za kysličník, chlórid, sulfid atd. složeného
radikáhu benzoylu C,,H,O,, čemuž ale Berzelius nechtěl,
tvrdě, že prvek uejzápornější ze všech, kyslík, nemůže býti
součástí radikálu kladného. Mimo to proti celému učenío
radikálech namítáno, že je posud nikdo nevyloučil, že tedy
jsou to jen hmoty domnělé (hypothetické), že éther 8vo
dou netvoří hned alkohol, žez chlóridu éthylnatého stříbrem
chlór se nesráží atd., — námitky to z většího dílu nepod
statné, neboť ani kyslíčníci kovův hned se s vodou neslu
čují, ani Auor není bezpečně pro sebe vyloučen, a třeba
chlórid étbylnatý nesrážel se solmi stříbra, iódid ovšem
hned tak činí. *
-© 78. Hlavně tou dobou záčali sobě. chemikové všimati

již dávněji známého účinku chlóru na látky organické, a pře
svědčilise, že jim vodíku ubírá a sám na jeho místo do nich
vcházi; dějeť pak se tato náhrada č. substitucí rovnomocni
na:za rovnomocninu, často až do úplného nahražení vo
diku chlórem, a látka chlórovaná zachovává z většího dílu
chemický ráz původní látky. Chlór na slunci mění kyse
linu octovou C,H,O, v trichlórooctovou C,HCI;O,; a jako
se prvá alkaliemi za horka rozštěpuje v kyselinu uhličitou
a methylovodík (C,O, a C,H,), druhá se dělí v kyselinu
uhličitou a chlóroform č. trichlóromethylovodik (C,O, a
C,HC1;). Bróm a kyselina dusičelá (NO,) podobně se
chovají; isatin npř. C,,H5NO, mění se vw bromisatin
C,,H,BrNO, a dibromisatin C,,H;Br,NO,; jako pak ae
obrací isatin žíravinami v zásadu anilin C,,H,N, tak se
jimi obrací bromisatin v bromanilin C,,H,BrN a dibromi
satin v dibromanilin C,,H,Br,N, obě též zásady. Nýbrá
tak veliká jest analogie hmot původních se substituovanými,
že kyselina nitrobenzoová C,,H,(NO,)O, do těla přijatá se
mění v nitrohippurovou C,5H+(NO,)NO%, jako se mění ben
zoová C,,H;O, v hippurovou C,;H4NO,. Z toho je pa
trmě vidno) že chlór abróm zde nestojí na podobném místě
co ve chlóridu neb brómidu óthylnatém, ale že úplněee
chovají. jako „onen vodík, na jehož místo vstoupili. Podlé



7v8

elektrochemické theorie, panovavší tou dobou neobmezeně,
každý prvek má svou nezměnitelnou povahu, stupeň klad
nosti neb zápornosti, a tentýž ráz přikládal se složeným
radikálům, nejsoucím než skupení takových prvkův; ne
zdáloť se tedy možné, aby vstoupení chlóru na místo vodíku
do radikálu mohlo bez úplného rozkladu a změny v po
vaze sloučeniny se státi. Objevení, že substitucí ráz che
mický nemění, vyvracelo patrně onu domněnku, a násled
kem toho nejen elektrochemické theorii výhost dán, ale —
ovšem přenáhleně — i složeným radikálům, totiž pravdě
té, že v organických sloučeninách jisté hromady prvkův
jsou, jež útoku činidel pevněji vzdorují než ostatek, podo
bajíce se tudíž prvkům samým; mělať povaha sloučenin
organických záviseti jen od počtu a spořádání atomův,-ni
koli od povahy jejich, jako povaha stavení jen od počtu a
tvaru cihel závisí, nikoli od látky jejich. Těla, majíce ten
týž počet atomů v jedné své rovnomocnině, kladla se k
těmuž lypu mechanickému, a byloli i spořádání atomův po
dobné, k témuž typu chemickému. Kyselina octová C,H,O,
a trichlórooctová C,HCI;O,, alkohol C,H,O,, a merkaptan
C,H,;S, tvořili jeden mechanický typus, dva chemické; po
dobně plyn bahenný C,H, a chlóroform C,HCI;; éther
C,H;O a aldehyd C,H,O, atd. Nauka tato (jižto vybudo
val Dumas) slula substitučná č. naukao typech(Typentheorie),
také metaleptická; přívrženci její zvali se též unitarové, ne
uznávajíce bližších součástí (kladné izáporné). Slabé strán
ky toho učení jsou nám nyní příliš patrny, a neudrželo se
dlouho. © Zajedno není pravda, že substitucí povahu pů
vodní nemění; kyselina chlórooctová je silnější než octová,
a trichlórooctová silnější než chlórooctová; chloranilin je
slabší zásada než anilin, dichloranilin ještě slabší, an jeho
soli již vodou se rozkládají, trichloranilin (C,„H,CI1,N) je tělo
netečné. Tedy látkám elektronegativným substitucí chlórem
dodává větší negativnosti, elektropositivnýmujímá positivno
sti. Zadruhé: mechanické počítání atomů v typech nestačí
k řádnému rozdělení; látky isomerické nemají vysvětlení
žádného, nýbrž ani to se tu nevysvětluje, proč npř. v ky
selině octové jen '„ vodiku kovem a jen *%/,chlórem mo



grá

obou býtř zastoupeny, oožpatrně okazuje, še ony 3H jiný
-úkol mají; nežli čtvrtý atom vodíku.

"Podobně krátkého stání mělo Laurent-ovo učení, dle
kterého sloučeniny organické z jistých uhlovodikův, jader,
vznikají, jež subštitučí podléhají. Různá jádra s týmiž
prvky v témž počtu se slučujíce poskytují sloučeniny po
dobné; npř. jádra 4-20 poskytují aldehydy, +4-2Huhlovo
díky podobné bahennému plynu, 4+2H+20 alkoholy, +40
kyseliny atd., jádra odvozená z téhož původního jádra též
dávají sloučeniny k sobě podobné.

Přese všecky tyto pokusy všakým novým badáním
potvrzuje se víc a více, že jsou složené radikály, jež v
organické chemii to jsou, co prvkové v neorganické, t.j.
shluk atomův různých obsažených ve sloučenině, jež účin
ku skoumadel mocněji vzdoruje než ostatek, z jedné slou
čeniny do druhé převeden býti může a ráz sloučeniny určuje.
Neníť ale ovšem tak neměnný co prvek; můžet mu buď
něco ubráno býti, a pak se mění v radikál docela jiný
(npř. acetyl C,H;O, v methyl C,H, při elektrolysí kyseliny

octové) — aneb připouští substituci, a pak se mění vradikál
odvozený, často od původního pramálo rozdílný (npř. fenyl
C,,H; v trinitrofenyl C,,H,(NO,);,, připravujíce kyselinu
pikrovou z karbolové). Přede ale v celku se tím tvořivají
radikály (a tudíž i sloučeniny) silněji negativné neb slaběji
positivné než původní. Stává i radikálův kyslíkatých, a ty
hlavně kyseliny tvoří (acetyl C,H,O,, benzoyl C,,H;O,).
Obou druhův radikály četné již i volné známe.

79. Zbývá nám ještě poněkud podrobněji vytknout
předměty, jež si chemické bádání v posledních dobách nad
jiné za cíl obralo, ukázati vliv toho na vědu, a konečně
seznámiti se 8 nejnovějším směrem jejím, jehož obraz jest

„soustava důmyslného Francouze Gerhardta.
©Viděli jsme, že první znamenitý pokrok organické che

mie stal se zpytováním alkoholův a jejich odvozenin (Der
(vste), jež v skutku i posud nejlépe ze všech sloučenin orga
nických známe; takét jest jejich budova nejjednodušší,
nějsnadněji zkouškám i důmyslům přístupna. Později obrá
tili se ehemikové k studium organických kyselin, a tu již



775

poměrové poněkud spletenější byli na jevo vyhešeni'. Až
do r. 1828 nepochyboval nikdo, že všaké kyseliny 1 rovno
mocnina též 1 rovnom. zásady k nasycení svému požaduje,
i ačkoli již tehdáž dávno se vědělo, že zásady mající více
rovnom. kyslíku tolik rovnom, kyseliny sytí, co rovnom.
kyslíku mají (SnO,, Al,O;), nenapadlo předce nikomu, žeby
u kyselin podobní rozdílové býti mohli. *Bližší zpytování
kyseliny fosforečné ukázalo, že jménem tím různé látky
byly označovány, že vypálená kyselina docela jiné soli dá
vá než nevypálená, vypálená bílek sráží, nevypálená nesráží
atd. Bylyť analysovány soli stříbrnaté (žlutá *PO,3AgO a
bílé *PO;2Ag0, *PO;:AgO), i seznalo se, že nevypálená ky
selina tři rovnom. zásady pojímá, vypálená jen 1 neb 2, a
že nemožno jest, přidáním zásady onu sůl se 1 neb 2 ro
vnom. zásady změniti v sůl se 3 rovnom. zásady. Jelikož
pak 3AgO k nasycení svému 350;, 3NO, atd. žádají, bylo
patrno, že 1 atom kyseliny fosforečné rovnou moc má se 8
atomy kyseliny sirkové, dusičné atd., že atom kyseliny fos
forečné obnáší 3 rovnomocniny. Bližší zpytování kysblin
organických vyneslo mnoho přikladův podobných; vímeť,
že kyselina citronová, mekonová jsou trojsytné, vintá, ja
blečná, šťávelová a j. dvojsytné, a nauka o kyselinách více
rosytných má nyní tak stálou platnost, že netřeba zde více
o ní se šířiti, ano již v II. oddílu dostatečně o nich do
znacích, kterými se poznávají, promluveno. Důležitější
ovšem namítala se otázka o konstituci těch vícerosytných
kyselin; i jakkoli zpočátku spíše se podobalo, že příčinou
té vícerosytnosti sdružení vícera jednosytných kyselin jest,
vidělo se nakonec přirozeně hledati původ v samých radi
kálech a klásti v nich radikály vícerosytné. Vodík s jednou
rovnom. kyslíku tvoří vodu, s jednou rovnom. chlóru chló
rovodik; dusík ale, fosfor, arsén a antimon po 3 rovno
mocninách vodíku sobě přibírají, jedna rovnom. těch prv
kův tolik vodíku pozaduje, co 3 rovnom. kyslíku neb chlóru,
radikály ty jsou črojsytné. Podobně věc u organických ky
selin semá. Kyselina benzoová je jednosytná; chlóridemfos
forečným mění se v těkavou ostrou tekutinu C,,H,O,Cl;
tato s vodou opětkyselinu dává (C,,H;O,C14-2HO—C,,H,O,



"776

>+HCD, s kyanidem draselnatým -poskytuje hmotu C,,H,NO,,
se sirníkem draselnatým C,,H,O0,9, s ammoniakem ben
zamid C,,H,NO,, s mědovodíkem (Cu,H) C,,H;O, (t j.
silici hořkomandlovou)a Cu,Cl. Všecky ty změny nejjedno
dušeji lze pochopiti, kladouce C,,H,O,Cl za chlórid ra
dikálu benzoylu; kyselina jest pak kysličník toho radikálu
C,,H;O0,+0-+-HO, hmota C,;H;NO, -jeho © kyanid —

C;,H;O,.C,N, benzamidje. C,,H,O,.NH, t. j. Saeepel 1

silice hořkomandlová C,,H,O,+H atd.; podobně kyselina
octová, máselná, valerová aj. se chovají. Nuže u dvojsyt
ných a trojsytných kyselin docela totéž se děje: kyse
liny jantarové dvojsytnost a tedy složení C.H,O,.2HO jsou
nad pochybu vynešeny; onaťpak chlóridem fosforečným mění
se v tekutinu C,H,O,CI;, jenž chemicky docela tak secho
vá jako chlórid benzoylnatý; jestiť ona chlórid radikálu
kyseliny jantarové suceinylu, jen že ten radikál C,H,O,
dvojsytný jest, slučuje se s 2 rovnom. chlóru, kyslíku atd.
nýbrž on v ammoniaku ne 1 ale 2 rovnom. vodíku zastu
puje, neboť C,H,O,Cl,4-NH, mění se ve 2HC1 a C,H,NO,

GHG N; tato poslední sloučeninajest pro kyselinu
jantarovou to, co benzamid pro benzoovou, a sluje succin
čmid. Skutečnost radikálův vicerosytných již nyní vůbec se
uznává a. značí se zvláštním znakem, succinyl npř. (C;,H,O,)“,
radikály pak trojsytné, npř. v glycerinu, takto (C,H,)“;
radikál (C,H;)““ platí tolik co 3 rovnom. vodíku, succinyl
(C;H,O,)“ za 2 rovnom. téhož. Již z toho v celku vidno,
a zkouškami téměř bezvýminečně se potvrzuje, že vkyseli
nách je tolik rovnom. kyslíku mtmo radikál, kolik rovnom.
zásady kyselina sytí ; jest tedy kyselina citronová (C,,H,O,)“
O;+3HO,vinná(C,H,O,)““0, +2HO, octová(C,H;O0,)0+H0.
Veliké podpory došlo toto učení objevením vícerosytných
zásad organických: glykolu,glycerinu (v. t.),a v skutku gly
kol C,H,O0,.2HO chlóridem fosforečným mění se ve hmotu
C,H,Cl;,, jako alkohol obecný týmž pochodem poskytuje
chlórid éthylnatý C,H,CI, glycerin pak brómem a fosforem
sloučeninu C,H,Br,. Nejnovějsí doba konečně začala pře



Tri

nášeti náhledy zde vyložené a přikládati je k neorganickým
kyselinám; nutno přijímati i v nich bližší součást kyslíka
tou, radikál to kyseliny, jenž sám opět složen z kyslíku i
radikálu nerozloženého npř. kyselina sirková SO, —80,+4-0,
aneb majíce — jakož sotva jináče možné — kyselinu sir
kovou, siřičitou, uhličitou, bórovou, chrómovou, a j. (o tom
v. doleji) za dvojsytné: S,O,—(8,0,)“.0,; a v skutku sí
rany destilovány se chlóridem fosforečným poskytují teku
tinu těkavou (9,O,)“Cl,, kyselina dusičnálátku NO,CI atd.

80. Rovně důležitých výsledkův a nových nábledův pro
celou chemii podalo důkladné a neunavené pátrání v oboru
organických zásad, jmenovitě těkavých a bezkysličných.
Bylť tu dávný spor, jak si jejich složení představovati. Po
dobnost jejich k ammontaku v ohledu chemickém, jmenovitě
hledě ke způsobu, ve kterém se s kyselinami spojují, byla
dávno pozornost chemikův zbadila, a Berzeltus přímo ee
prohlásil v ten smysl, že zásady organické nejsou nic jiné.
ho, než ammoniak, sdružený s uhlovodíky, kdežto Lielng
zastával mínění, že jsou sloučeniny organických radikálův
s látkou hypothetickou amidem NH;. Vizmež, kterak roz
hodnutí se stalo. Vímeť, že ammonaté soli organických ky
selin horkem vzláštní změnu trpí, tratíce jisté množství
vody a měnice se ve hmoty nové. Obojetný octan ammo
natý C,H;O,-NH,O horkem (destilován) pouští 2HO a mění
se v acelamid C,H,NO,, současným účinkem horka a ba
rytu neb bezvodé kyseliny fosforečné pouští 4HO a mění
se v acelonitryl C,H;N. Podobně se chovají i ammonaté
soli dvoj- a trojsytných kyselin, jen že ovšem více vody
třeba ubrati, aby se amid neb nitryl utvořil; npř. šťovan am
monatý C,O,.2NH,O ztrátou 4 rovnom. vody mění ge v
ozamid C,O,.2NH,, ztrátou 8 rovnom. vody v kyan (2C,N),
jejž tedy lze pokládati za nitryl kyseliny šťávelové. Majit
ale dvojsytné kyseliny též kyselé soli ammonaté a ty podob
ným změnám podléhají; npř. šťovan ammonatý kyselý
C,0,.NH,O.HO pouští horkem 2HO a mění se v kyselinu
ozaminovouC,H,NO,.HO ;jantaran ammonatý kyselý horkem
4HO pouští, měně se v látku bílou krystalovanou, téměř
netečnou (slabě zásaditou), jenž silnými alkaliemi vodnatý

V.Šafařík, Chemia. 50



TT6

mi' vodupřiběrá:a v kybelinujartarovou i ammoniákse
vrací; má složení C;H;NO, a sluje auceinímid.Je- tedy
čtvero zplodin z organických solí ammonatých: amidy, ni
tryly, aminové kyseliny a imidy; aminové kyseliny 4 imi
dy jsou při kyselých solech to co při obojetných. amidy.a
nitryly. Nuže : nejsouli zásady ústrojné nic nežli sdruže
ný ammoniak, musiťz nich také býti amidův, nitrylův, ami
dových kyselin a imidův. V skutku. jest tak, ale předces
malým rozdilem; benzoan.anilinný C,/H,N.HO.C,,HO,
tratě 2HO:poskytuje denzanilid:C, H;N.C,,H-O, (t j. pro
anilin to, co benzamid. pro ammoniak); dvojjantaran ani.
linný C;H,0;.2HO.C;,H,N horkem poušti 2HO. a. měníse
w kyselinu sucoinanilovouC;H,O,C,,H,N.HO t. j. při:aní
inu to co při ammoniaku. kyselina suooinaminová, oxamino
vá a j.; horkem vyšším prchají 4HO a zbytek: je suceinanů
C.H,O;0,,HgN t. j. mid. z kyselimy jantarové a anilinu.
Hmoty ale, která. by se niřrylu rovnala, nelze. nikterak do
byti; a chtějice násilně toho. dovésti (npř. bezvodou kyse
linou fosforečnou) obrátíme všecko v uhel. Co toho mnedle
příčina.? Patrně te, že není v anilinu jako v ammoniaku
tré atomův vodíku volných, což by dlé náhledu Berzelova
býti mělo (anilin ZNH;+C,,H,). A: v skutku tou dobou
stalo se odkrytí methylaminu, éthylaminu atd., jež k celé
záhadě klíč podalo. Tvoření éthylaminů .z iódidu éthylno
tého i ammoniaku, diéthylaminu z iódidu.éthylnatého iéthy
Jaminu, triéthylaminu z iódidu éthylnatého i diéthylaminu, byle
patrný důkaz, že zde vodík ammoniaku, rovnomoenina za
rovnomocninou organickými radikály Be zastupuje; éthyla
min, methylamin, anilin (— fénylamin) mohouještě poskýtati
amidy, aminové kyseliny (imidy, vekterých ovšem všude po
1 rovnom. vodíku zastoupena methylem, óthy lem, fénylem)
nemohou ale míti nitrylův, poněvadž k tomu konci zásada
3. rovnom. vodíku pustiti musí, v nich ale jen dvě jsou
volné, třetí je zastoupena éthylem, a jestli ze saméhoéthylu
se vyrve, vše se do dna samého rozloží. Podobně zásady,
v nichž 2 rovnom. vodíku radikály zastoupeny (imidové
v. IH. 258.) nemohou míti než amidy a aminové kyseliny
nikoli imidy; zásady třetího řádu (triétkylamin, diéthylofé

AN



179

nylamin) konečně nemohou mítí ani amidy ant imidy -neb
azminovékyseliny. Tím také se vysvětluje konstitucí ami
dův, imidův, anilův atd. Amidy jsou ammoniak, v němž
1 rovnom. vodíku nahražena radikálem kyseliny jednosytné

(acetamid,šk N,) tedy rozdil od éthylamminua j. jen
v radikálu; nitryly jsou kyanidy (viz II. 95), imidy jsou

ammoniak,v němž 2 rovnom. vodiku zoo pony radikálem
dvojsytnékyseliny(succinimid— (C;,H,OA“ bo) aminovéký
seliny jsou kysličník ammonatýNE,O+HO v němž vodik
zastoupen radikálem kyseliny npř. kyselina oxaminová

(C,OY | NO+Ho, mohouťse proto spojovati jak s kyslič
šiky,tak. s kyselinami.

81. Znamenitý Francouz (Gerhardt sjednotil výsledky
všech těchto bádání v jedinou důvtipnou soustavu, která v
novější době tak všeobecného uznání došla a vlív svůj ne
ustále v té míře rozšiřuje, že nám povinnost ukládá, aby
chom základy její aspoň tak dalece zde sdělili, pokud toho
meze naše dovoluji; neboť cíl náš hlavně byla býti musel,
abychom to, co bezpečněznámo, stručně sdělili; Gerhardtova
pak soustava jakkoli důvtipná předce hlavně jen na orga
nickou chemii se vztahuje a nemůže do minerálné zavedena
býti bez.novot příliš odvážlivých, aby kniha počáteční do
nich se pouštěla. Pravit Gerhardt (jako nahořejiž zlehka do
tknuto), že na omylu jsou, kdož myslí, žeby formulemi mo
hlo skutečné uložení atomů v jakékoli sloučenině označeno
býti ; formulemijen reakce možno jest vyjádřiti, a kolik
různých rozkladův látka podstupuje, tolik různých formulí
by se jímohlo dáti; to spořádání vzorcenejlepšíjest, které.
k největšímu počtu rozkládův a změn se hodí. Pozorujíce
různé sklady a rozklady vídáme, že při nich jistě hromady
atomův přese všecky změny trvají; berouce se z jedné salou

čěniny do druhé, takřka co zbytek; tyto hromady zovo
zbytky č. radikály. Poněvadž ale tatáž. hmota při různých
rozkladech různé radikály ze sebe vydává (kyselina ben
zoová chlóridem fosforečným:benzoyl C,,H,O,, žíravým. bas



780

rytem neb vápnem fényl C,,H, atd.), je z toho patrné, že
té samé hmotě lze dáti různé vzorce, t. j. že o vniterném
složení hmot nic nevíme; aby ale předce soustavný přehled
možný byl, nepořádá Gerhardt dle radikálův, než přiděluje je
k jakýmsi základním vzorům chemickéhosloučenství,typům;
k tomu konci volí vodu za základ, neb nahražujíce ve vodě
vodík kovy máme kysličníky, nahražujíce kyslik chlórem,
pirou atd. máme kyseliny, nahražujíce jej dusíkem (trojsyt
ným, tedy 1N místo 30) máme ammoniak atd. Rovnomoc
ninu vody ale zdvojnásobňuje z různých příčin; hlavně
ohledem na hydráty kysličníkův kovových a pak ohledem
na hutnost páry vodní. Porovnávají vodu 2HO, hydrát
drasla KO.HO a draslo bezvodé 2KO, jest přirozené my
sliti sobě, že hydrát drasla povstal nahradiv ve vodě HO,
polovici vodíku draslíkem KHO,, bezvodý kysličník ale
nahradiv obě rovnom. vodíku draslíkem KKO,; druhá pří
čina ta jest, že 1 atom vody dává 2 objemy páry vodní,
větší dil ale těkavých hmot 4, zdvojuje tedy Gerhardt vše
cky vzorce takových látek, aby každé látky 1 atom 4 obje
my páry podával. Píšeť ale vodu HO, nikoli H.O, aklade
O—16, tedy dvojnásob rovnomocniny námi přijaté; taktéž
zdvojuje rovnomocninu síry, selénu, telluru -a uhlíku; píše
tedy sirovodík H,S (S—32), alkohol C,H,O (C—12, O—16)
atd. Zdvojení rovnomocniny uhlíku se děje, poněvadž ve
všech bezpečně známých sloučeninách organických počet
rovnomoenin uhlíkových sudý jest, dvěma dělitelný, což
nejjednodušeji právě tím se vysvětluje, že rovnom. uhlíku
—12 a nikoli —6. Způsob, kterým se tu představuje poměr
mezi kysličníky bezvodými a vodnatými, má několik nevy
hnutelných následkův. Zajedno patrno, že formule všech
kysličníkův bezvodých potřebi jest zdvojnásobniti; žíravé

draslo jo HO% bezvodé draslo E% t. j. K,Op; alkohol

jest Se [0 étheroiH*|O t, j. CHO, ; tosaméplatí

o sulíidech a eulfhdyrátech; sulfhydrát barnatý je r SE)

siraík Ba|Še 3merkaptanje Ses, sirník ©éthylnatý



781

OBP | 570,9, 3;a vskutkumá alkoholpáru 4 měrnou,475
éther ale píšíce C,H;O jen 2 měrnou, píšíce pak C;H,,O,
též 4 měrnou. Druhý následek jest, že potřebí kovům, jež
vícero zásadnatých kysličníkův mají, vícero rovnomocnin
dáti. Jeli npř. v kysličníku železnatém FeO s 8 částmi
kyslíku 28 železa spojeno, tu patrně v kysličníku železitém
Fe,O, za 3x8 kyslíku 2X28 železa t. j. za 8 kyslíku
3x28—18%, železa se nachází. Zovouce 28 č. železa Fe
(Ferrosum) a 18%, č. železa fe (Ferricum) máme formuli
kysličníku železnatého FeO neb Fe,O,, železitého feO neb
fe,O,; podobně v kysličníku hlinitém za 3X8 č. kyslíku
2x13.7 hliníku t. j. za 8 č. kyslíku %;MX13-7—91č. hli
níku se nachází, a značíce známkou al 9.1 hliníku bude ky
sličník hlinitý alO neb al,O, atd. Podobným způsobem lze
všecky sesguioxydy uvésti na podobu monoxydův a před
staviti sobě prvé jako druhé utvořeny vstoupením kovu na
místo vodíku do vody. Takéť nelze kysličník rtutičnatý
Hg,0 neb platičitý PtO, jináček monoxydůmpoložiti, nežli
klada v prvním hg (mercurosum) — 200, v druhém pt

99
(platinicum) = <“ —49,5 atd. Mátťtedy jeden a tenže
kov tolik různých rovnomocnin, kolik různých zásaditých
kysličníkův, ale v každéje takřka jiný kov, májiné vlastnosti,

82. Rozvažujíce tímže způsobem co při kysličnícich slo
žení kyselin, podobných docházíme výsledkův. Hydrát dra
selnatý a kysličník dr. bezvodý dlestaršího. náhledu jsou
KO a KO+HO, taktéž bezvodá kyselina dusičná NO,
e bydrát její NO,+HO. (Gerhardt ale považuje prvé

za HE% a druhé za K0: důslednětedy v druhémpádu

třeba psáti hydrát kyseliny dusičnéNo, a bezvodou

kyselinu NO:|% t j N40, takže i zde bezvodýkyslič
ník má 2kráte větší rovnomocninu, než vodnatý. Podobně
máme ve všech kyselinách kyslíkových složenéradikály ky
slíkaté, npř. v kyselině sirkové SO, radikál SO, (vodnatá



762

So|0m banvodá50)04) v ootovéC,H,O, radikálOE0,

(vodnatá000, bezvodáČEHO) atd. *a tomto
základě hned se nám objasňuje několik důležitých výjevův,
Zaprvé patrno, že mezi kyselinami i zásadami není rozdílu
naprosto vzatého, neboť vniterné složení obou jedno atotéž,
t. voda, jejíž vodík nahražen radikálem jiným; celý mozdíl
v povaze radikálu více méně kladné neb záporné položen
jest, a lze sestaviti řadu kysličníkův od nejsilnější zásady
do nejsilnější kyseliny, ve které přechod tak po stupníchse

„děje, že mezi oběma nelze takřka AO učiniti, npř.K Ca M, al SbO,
H)O» Ej 0 JÉJOe HjO0»Spo: 13ASO0:0 E%
Zadruhé vysvětluje se tu tvoření a složení solí ky
slikových: jsouť ony voda, ve které polovice vodíku
radikálem. kladným, polovice záporným| zastoupena,

npř. kyselina | sirková 5410, hydrát draselnatý

El síran draselnatý SG 1043 octan sodnatý ©sHazlo,a

síran hlinitý (AI,O,380,) = 30 04, kamenec2

3-50,10+s08| 0,; atd. Že ale radikályNO,, SO,aj.
tímtéž právem klademe co benzoyl C,,H;O, a acetyl C,H;0,,
dokazují podobné reakce, kterým | podléhají | řečené
kyseliny v podobných poměrech. C,,H,0,+PCL =
C4,H;O,C14-P0;,CIH+HCI;SHO,+PCI; v skutku téžpo
akytuje SO,C14HC14-PO,CI,, a mámeli C,,H;O,CI zachlé
rid benzoylnatý, sluší zajisté SO,CI míti za chlórid suloryk

nalý a kyselinu sirkovou zakysličník sulfurylnatý. Ovšem
pak již nahoře jsme viděli, že mnohé známky (náklonnost
k tvoření solí kyselých a podvojných, náklonmost ke tvoření

kyselých étherův a kyselých amidův č. aminových kyselio)
uvozují nás k té myšlénce, že kyselina, uhličitá, siřičitá, sir
ková, selénová a mn. j. dvojsytné jsou, jako kyselina šťave
ová, vinná, jantarová aj., sekterými se vuvedených znám

káchshodují; je tedy kyselina siřičitáS,0,, sirková,besvo



788

d4.90%, vodnatá 80,+2H0O, aneb S,H,O, 5pak ale ne

nióhou hydráty těch kyselin utvořeny býti z vody H 0,
vstoupením do ní radikálu, nebot by pak nebyla než jedna
rovnomocnina vodíku volného t. j. kovem zastupitelného,
kdežto u dvojsytných kyselin dvě, u trojsytnýchtři rovnom.
vodíku za.kov se vyměňují. Jako ale formule SO;,-+4-HOv

še O, se obrací, tak. se obrací vzorec 9,0,42HO vJTS : :

olo, aPO,-+3HOv (POlo; tujest9,0,TAE 8.
dikál dvojsytný: t. j. 2 rovnom. vodíku zastupuje a slouče

mia ge), povstalaz o; podobněPO, je radikál
, x.. PO „H

tojey ný 9 původnítypus sloučeniny HO je R; 0,

Zde příklad toho, co sluje typus množený; HO, jednoná

sóbný, plo, zdvojenýa Ho ztrojenýtypus; z prvního
vstoppením,jednosytného radikálu tvoří se kysličníci jedno
gytní (baryt, alkohol, kyselina dusičná, kyselina oetová),
Z,druhého vstoupením dvojsytného radikálu kyeličnícidvoje
eýthí. Arvdličník cíničity ČV"lo, (Sn)“ paolina Ktavá:
y +(kysličník cíničitý 4,0 (Sn 4/04,kyselina šťavé

4 W 4 ; ; , -4 Pi 11.

lord MO 0, 2 třetího vstoupením fřojsytnéhoradikálu

kojšyéní kysličhíci (kysličník *vižmutový(Bi 1400glyceze pvádíAN a 9
rin ČB) lo, kyselinafosforečnáOo, citronová

CnačkkDaeJog: V prvotním typu VO, mohou aleoný dvě
Foiojti. vodíku, nejen dvěma jednosytnýmnaradikáloma, ale
i „jednou 'rovnomocninou -dvojsytmého. radikálů nabraženy
býti; v druhém páduvzniká bezvodý kysličník (kyselina)
dvajsytný npř.: bezvodá kyselina Jantarová (C4H,O,)|O,;
tedy bezvodé kyseliny dvojsytné nemají (jako. jednosytné)

dyakráte větší rovnomoeninunežli hydrát jejich, a., pocho:
pyjeme, proč se, dvojsyíné kyseliny npř.jantarová teplem



784

rozštěpujíve vodu a kyselinu bézvodou, kdežto kyseliny
jednosytné bezvodé jen pochodem obdržeti lze, při němž
dvě rovnom. kyseliny v jedno se skládají, npř.

Seel Oy+C,H,O,C1=GH03|O,+NaCL,
Vůbec pozorujice rozklady chemické brzy seznáme, že

většina jich jsou rozklady podvojné č. vzájemné; nýbrž
analogie č. obdoba dává nám domýšleti se, že mnohdy tam,
kde na oko jen jednoduché spojení č. sloučení dvou hmot
viděti jest, vwskutku rozklad podvojný se děje. Npř.

ehlórid benzoylnatý a draslo C,,H,O,C14+K|O, poskytují

K.C1aČeHsDe)0,, chlór ale a draslo 2C1+-p|0,=KCI s

JO, (t j. KO.CIO). Podobní příkladové, potom ta okol
nost, že větší část par a plynův čtveroměrných jest, plynné
radikály ale (H, Cl, Cy, C,H,) jen dvouměrné, tak že po
třebí formuli dvojnásobiti, aby čtveroměrnými se staly, ko
nečně dokonalá shoda radikálův C,H,, C,H,, C,,H,, s ra
dikály tak zvanýmimíšenými,C,H,+-C,Hý, C,H;+C,,H,;:
vše to vede k domněnce, že radikály volné, vyproštěny
jsouce ze sloučení, po dvou atomech se skládají, tak že vo

dík, chlór, kyan, éthyl ve sloučeninách jsou O C, Cy,
C,H,, volníale H,, Cl, Cy, Oo č pb Gb ©O4,

csE? atd. Pak ovšem i to, co obyčejně za pouhé spojení
platí, jest sloučení podvojné npř. tvoření chlórovodíku:
H HHltal=al+a.

83. Již nyní na základě předešlých úvah lze přistou
piti k samým typům, a k soustavělátek organických na nich

založené. (Gerhardt čtvero typův stanovuje: vodu IO,

chlórovodíkcib ammoniakNH, a vodík Eb jest ale pa
trno, že druhý ze čtvrtého pochází, nastoupením chlóru na
místo vodíku, že tedy v podstatě jen tré jich jest; my pak
nicméně původního spořádání se tu přidržíme. Každý ty



7865

pus buď jest prvotní, buď zdvojený, buď ztrojený, tak že
2. H H, Han. Hy,

npř. voda jest Hi0» HO a Hči04 ; chlórovodik(1)
B" H, H,

Ch) ©Gih; ommonisk BS, Hjh (čiemidy),EM (triH,
amidy). Vstoupením radikálův positivných do těchto typův
tvoří se zásady (kyslikaté, chlórné, dusíkaté, radikály zásad)
a sice prvotné č. hydráty, když jen část vodíku, druhotné
a třetičné č. úplné (anhydridy), když všecek vodík typu
radikálem vytlačen. Radikály záporné tvoří podobné ky
seliny (kyslíkové, chlorně, dusíkaté, radikály kyselin) jak
prvotné tak úplné. Současným do radikálu vstoupením ra
dikálu kladného a záporného tvoři se soli a složené éthery.
Přehled asi následující tvarem lze vyobraziti, kdež sluší
ještě poznamenati, že všecky látky brómované, chlórované,
nitrované atd. k témuž typu se počítají co látka původní.



:
Ebo

H.

=ien*osmoaad(T*amplvpivfaoys%smoynap(e

M

„Ho

AP0Y0x10Foo

Sovg8(A

19y48| ČE9W0RNIP(a

:H

„2Uěnoomjoa1d(T7:7.poepzfiaoy

N"(H*o)supňon(eNAŠ(*H"O)»mognap(zNČA(A"o)9m04:4(19001020(iroyoajp'NŠA902007(€+52"ouognp(zNŠHM9m0a41d(1
-pa0102mApoepz

ogo)saleÁrenpea

"pieÁpysoj"przozu

Í 19třo

|
(Čo

(ID

y

asto(o

juou4ofwounip(č

"oDnů6H6H

Sletoad(1Ojegtmo"ad(1
fpřiopiopumfpfuoprvj

CrM:"o

€,,*,

5J*H*o9 (419139)
SleronapGtofettep"'anap(zleS?caad(1LA"ad(1

1002110PULSfnoyoyjv

SSšy

»uognap(zŠoŠaz'ŠoŠy: suoynap(z

ol

(*o*E$o)EN

ojne+

(*A"o)EN

59HASejvojE

fpospz970u428| *|skume'gznpoep2?"prefpiuojos£pyjnsÁpíto

Puppy Apy:pv4

(pw"svHa)

„HN

IJH

(prs99ŠHS5ny)

o“



787

+

"H

(prtuvxo)o) "X.

v(dp5tyse|
HApusntn)dní(o"n?o)i8.tgN(4pnoxtg)ojm(*a*o)|č"sg"o"sf NŠootofapožsa*o[©:Kpnuoroyje*Hřo50egoSEHO-Kuoyypfoap.puse|pufoapodjo S.aN"o"fnsojěv%a

JE(98)Ojtoařo©jepaoprup3708308zudit1108zaoysky

„T"X(ohA*o)"o„(to"e)|2
|Prueurooneuyz(čo*H"asVaezposoaioupnaníO|sotgto850(Bota6-9PrkaNfs08NÍH"6fn0Hotofeodno%

*g*to",(o'm*o:o“R"'oPo“H*"D(8
;(praeupons)omounap(8dě ©(4pepfyas)»morup(z3

-(dO(BD.H5

|Měle:kaozoe(ejhos*g"'oPotato,„MPotpPlo--je*oH"9Pobotaoom

"o“a"aadEňie)0(10re[E

*Houoaad(T'N40:9moad(T40tusáalnad(T(4wipfg)puzoaad(
uyoshyaoypao02DRunoskýl©outoryohraela]RunoekypudeRunaeféM

HH.

(preŠpav""HN)

"AN

OH

-ou

+



788

oddílech „větné a ypeané podlé typův se píší a jakových
proměn schopny jsou, museli bychom znova knihu napsati;
proto budiž jen ještě promluveno o různosti náhledův, pa
nující mezi přívrženci této soustavy strany pravého význa
mu typův. Původce jejich trval při původním náhledu svém,
že nemají význam rationálných formulí a nikterak nám ne
představují vniterné složení hmot, o němž nám nic vědomo
není, leč toliko, že podávají obrazec rozkladův. Proto ve
svrchu položeném přehledu aldehydy jednou vidíme pod
typem vody co hydráty kysličníkův organických, čemuž
ovšem přisvědčuje tvoření kyseliny mlečné z aldehydu a pso
tniny, „aneb kyseliny skořicové z aldehydu benzoového
a kyseliny octové (C,,H.O,+C,H,O,—C, H;0,+2H0)
a j. ; podruhé však setkáváme se s nimi pod typem vodíku,
co se sloučeninami radikálův kyselinných s vodíkem npř.

aldehyd octový C,H,0,E čemuž nasvědčuje tvoření benzo
ového aldehydu z ohlóridu benzoylnatého (C,,H.O,CI+-Cu,H
=(u,CI+C,;HgO,). Jiní více k té domněnce se kloní, že
typy vskutku podstatný a v samém složení atomův polože
ný rozdíl látek organických jedné ode druhé označují, že
nelzejednu a tuže hmotuhnedk tomu,hnedk onomu typu
přičítati. ©Podobně i s přikládáním různých rovnomocnin
jedné a téže hmotě jest, jež nejedněm příliš na pováženou
býti se zdá; a titéž radš sobě myslí, že někdy jeden neb
dva atomy jistého prvku rovnou moc mají co dva neb tři

atomyvodíku, píšíce npř. místoFe,O,aBo=(y| 0,

Jest ale patrno, že tím věc není vysvětlena, tolik o jinakpověděna neb psána.
Co se týče důslednosti v Gerhardtově nauce, svědčit

o skvělém důmyslu původce svého; nelze však zapříti, že
mnohdy více na domyslu a obdobě, než na jasných důvo
dech spočívá, že často věci bezpečné vysvětluje nejistými

a z domysluný (jako npř. každý nepodjatý vida for9,0 H,
mule 40, ©12 se|, a pod. bude soběpřáti, aby



789

dříve skutečnost sloučenin H,O,, N, H, atd. potvrzena byla.
Konečně nelze zapřiti, že obzvláštně zavedení typův do ne
organické části bez velikých nesnází a úplného převratu by
se státi nemohlo.



Absorpci . .
Absynthin ,
Aceton . .
Acetony |.
Akrolefn . .
Alabastr . ..

Alanin . .
Albumín .
Aldehyd
AldehydyAlizarin|, .
Alkalie
Alkaloidy

Alkana .
Alkarsin .

Alkoholamylový
— butylový
—| cerylový
— cetylo
—— éthylnatý
— fénylnatý

— kabylový .— ový .

— kroslový .
— melylový .
— met ylový .ropylo

Alkohol. PY výntoin
Alloxan
Alloxantin
Allyl

Aloin . .
Aluminit. .
Alumia

AluminiumčAlumimAluníit

třík.

An vdrid kyselilinvnAnhydriE .
Anilin. .
Anthracit „
Antiarin |.
Antimón . .
Antimónovodík .
Apatit. .
Apiin .

rabínonit
Arbntin

Argentan
Arktuvin
Arsén. .
Arsén, zkouškana
Arsénan měďnatý |.
Arséničnan draselnatý

—| kobaltnatý
Arsénovodik .Asfalt. |. ...
Assa foetida .
Athamantin
Atom
Atropin

£8

SPS8I8Ě

833

2
PáOD



pe

i- - peruáns

hánakýBalsámy
Barium
Barvářství .
Barvastek. .
Barviřství .
Barviva ústrojná .

z lišejníkův .

Bavlnastřelná
Běloba ©.

— perlová . |.
španělská
zinková .

Bělotec . :
Benzde. —
Beňzol -©

Benzon .
Benzoyl. . .
Berberin
Beryllium

Bezo: 
Beztvárnost

Biliverdin ,
Bílkovina
Bór
Boracit: .

Bůran hoředuntý“Bórany .Borax.

Bórid dusnatýBornéen .
Braunit
Bróm .

Brómičnany :
Brémid draselnatý

Brómovodík 25.Bronz7
Brucin :Brucit o.
Bůurel. :
Buřinec.
Butylén
Butyrin.
€Célestin |. . .
Giluloka
Gement . . :
Gsrebrin :
Cererium č. Cerinm 

Čerit .
Cerium.

Chamaeleonmineralo .
Chápavost tepla
Chinicin . .
Chinidin
Chinin .
Chinoidin .
Chinon .
Chitin M
Chleb, příprava .
Chloanthit :
Chlór . :

Chlóranil “ .ChMóran.vápena
Chlórany 9

Chlórečnany. |.
Chlórid.ammonatý

antimóničný '.
antimónový-.
arsénový
barnatý.
beryllitý
bórový .

chrómnatý
cína
„ciničitý.

dustkový.
éthylnatý. .
fosforečný
fosforový .
„hlinitý . .
hořečnatý. (.
iridičitý <'
iriditý .
„iridnatý .
kobaltnatý
křemikový
kyanatý
lithnatý.
manganatý

. mědičnatý
měďnatý
nikelnatý.
olovnatý
osemnatý
osmičitý
osmiový

nPLLLTLETLTTLLETTOKUTELELEDELEIalladnatý



702

Chlorid platiči
— Patinasy

rhoditý .
rhodnatý .
rtutičnatý |
rtuťnatý .
ruthenatý
rutheničitý |.

ruthenitý .
ruthenový

siřičnatý .

vápenatý .vápena .
vizmutový
zinečnatý
zlatnatý .
zlatový .
železitý .

—| železnatý
Chlóridy 

— (titanu .
Chlóristany . .
Chlórnatan draselnatý

— vápenatý -.
Chlóroform ..
Chlórofyll .
Chlórovodk —. .
Chmel ..
Cholesterin -.
Cholestrofan| «

PELELTTTUVUTTETETEVTÍ

3s<

Chondrin
Chróm . . .
Chróman ammonatý 

—| draselnatý .
— olovnatý |
— rtutičnatý -.

Chromány . „. .

Chrynokéry .Chrysobe ..
Chrysolith „ . .

Chrysorhamnín—Cihly. ©- -. .

Cinchonicin ..
Cinchonidin ...
Cinchonin. ©.
Cinnamein. -. .
Cnkr hroznový .. |,

— mléčný . .— olověn ...
— ovo0cn . .

Oakrtřtinový.
Cyan(Kyan) .

Čerň lampová . ©
—| platinová .

Černomědek"———
Čpavek (ammoniak) .

Bamara ..
Daturin . .
Dehet . .
Destilace sestupná
Dextrin . . .
Dělovina . . .
Diamant . . .

Diaspor .
i -..

Dimethylarsén .Dolomit. .
Draslik . . .
Draslo. -. . .
Draslo žiravě . .
Dřevo santalové
Dusan éthylnatý
Dosany . . .
Dusičnan ammonatý .

barnatý |
draselnatý .
hořečnatý .
kobaltnatý.
měďnatý .
olovnatý
rtutičnatý .
rtuťnatý |.
sodnatý |.
strontnatý .
střibrnatý «
uranitý| ©

vopenatý .
Zlontý .oleznatý

Dusičnany - ©. .
ustk

=

838BEEEUBesRRSBESUBBSBBBKSUsB8BEEBSŽS

S2BRSES8Ez88žBEp £

=



tránka
Emulsín 3 653

Éricinol © 569

ryhromannit „596Eskuletin . . 566

Kokulin „566Ethal . 482Éther. 486
Étherorsellový. „596
Étheryhalové „45
Éthery složené 465 468Éthyl . . 40

Ethylamin . 616
thylén „50
EÉthylovodik M"
Éthylozinek . 478
Eudiométr. . 74
Euxanthin. 600

A

Wajans 226
Fenakit 213
Fényl 485
Fermentol 515
Fernambu 587
Ferrikyan AM

Ferrikyanid“draselnatý „MŠFerrikyanidy . 415
Ferrokyan . . HI

Ferrokyaniddraselnatý 412Ferrokyanidy 412
Ferrokyanovodík 415
Fibrin . . , 641

nn . „494501Fiéoglucin -566
Fléoretin 565
Fléorhizin . 565

Flogiston 727wr . ©.. „64
Flnorid bórový 128
„om křemikový 128

+—. vápenatý 14
Fluoridy . 64

Fiuorovodik . 120
Formule chemické „11786.

„—— empirické , 387
—. | racionalné 387

Fosfid dusičnatý 124

'— vápničnatý 1%Fosfor 52
Fosforany . 96

Fosforečnan dvojhořečnato„ammonatý 199

Fosforečnan čthylnatý, 470— altnatý 262
i. — měďnatý +328
14 — olovnatý. „812

v. Šafařík. Chemia.

793

Stránka
Fosforečnan sodnato-ammo

natý . . 104
—| sodnatý . ©. 161
—. wani . . 259
—| vápenatý . 191
—| železitý. „M5

železnatý . 245Fosforečnany. -©
Fosformatan . . 96
Fosforovodievný. -0.16

— plynný . ©. 115
— tekutý 116

Fotogén . . . 512

potografie - . 351. . 560

Gajak . . „583Galvanoplastika . . 762
Garancin , . +586Gentianin . . „599
Geta-perča. „50Gliadn |. „649
Globulin „60
Glatin . „67Glyceridy. =
Glycerin „88
Glyceriny . . . 461

(Hycin . . „662
Glycium . . - 212
Glykokoll . . . 662
Glykol . . „488Glykoly |. „0.481
Glykosa . . „546
Glykosidy . . „ 563

Glykyrrhizin , . 579
Grafit. |. . . 40
Guanin . . . 673
Guano . . „678Gumma „554
Gummi ammoniacum . 536
Gummigutta . 536

Maloidy . - 65
Halovodiky . . 122
Harmonika chemická . 33
Hebken |. . . . 352
Hedbáv. ©. ©... 668
Hématein . . . 587
Hématin . 640
Hématokrystalin„9
Hématoxylin o . 587
Hlína . . . , 210

Hlinik ... A
Hlinitan kobaltnatý . 263
Hlinitany . . „AM
Hmoty heteromerické „745

: 51



704

Hana .
Homóomorfism

Hořčiny

Houbaniklová .
—| platinová— střibrná.

Hrnčina|.

Hromady isomorfické“
Hdrargillit
Hydrát brómu

— chlóru

Tndoběl
Indomodř
Indych
Inkoust
Inulin
04. -.
Tódičnany .
Tódidarsénový
— draselnatý .
— dusikový
— olovnatý
— palladnatý .
— rtutičnatý .
— rtufnatý

Wádra
Jantar
Jantarany «
Játra sirková

1 . .

Jirchářství .

Iadidlo
Kadmium . '.

Kaffein

— bornejský .

— umělý - .Kakodyl
Kalafuna
Kalamin .
Kalcium
Kali . .
Kalium
Kalomel

Kámen lazurový
— vinný

Kamenec
— chromi
—| mangant
— álen “

— slezitýKamenina .

KámenyzlučnéKamfény
Kamfilén
Kamfin

Kaminek eln
Kam k Pek ý
Kandis

Kaprovlénproylén «
Karamel

Karmin .

Karmin z indigaKarthamin .
Karvén
Karvol
Kasein
Katechu
Kaučuk —.

— vulkanisovanýKazivec —.
Kelp .
Kermes
Ketony
Kino

Klejo ryskyjce.
iaepryskyyři

dávivý.

—rostlinný
— z chrupavek
— z kosti

Klovatina .
Kobalt . .
Kobaltoleštěn
Kočenila . .
Kodein
Kok

8

SRESEEASEKYBAREOEEGNESSBFZESSEZE



Kolkotar .
Kollodion

Kolofén

— těžké. ,
—| zemnin
— žiravin

Koželužství .
Královská lučavka
Krápniky -. .
Kreatin

Kreatinin .
Křeman draselnatýhlinitý .

—| hořečnatý
— manganatý.
—| měďnatý
— olovnatý

zinečnatý

Kumarin
Kaminol
Kumol

Kvasnice .—| svrchni
— zpodni.

Květ kobaltový
— sirkový

— zinzovýKyamelid
Kyan

Kyanid draselnatý

= inknatý“.
— střlbrnatý

Kyanidykovův.
Kyanovodik -.

- Bymol ,

Stránka

B06

„202
14. 26 130

. 142
140
140
141
141
660
122
186

521

SOPODOSNN

akrylová
alloxanová
amalová
anisylnatá
anisylová
anthranilová
antimoničelá
antimóničná .
arseničná |.

arsénová 
benzoglykolová
benzoová
bórová .
brómičná .
brómovodiková
cerotová
cerulosirková
chelidonová .
chinová
chlórečná
chlóričelá
chlóristá
chlórnatá .
chlóro-chrómová .
chlórová
choloidová
cholová
chrómová

ohrysammovásofanová
ciničitá
citrakonová .
citronová
cukrová
dialurová |.
duběnko:tříslová.
duběnková . .
dusičelá
dusičná
dusiková

ellagová .
čnanthylová .

orováhrová
čt jonová .
čthylnato -sirkováeverninová
evernová
fénikosirková
fléoretinová .
fosforečná
fosfornatá
fosforová
fthalová .
fumarová

BI*

(795

Stránka
7

489
675
629
521
521
594
285
284
278
276



796

Strán Stránka

Kyselina glycerofosforečná. 28b Kyselinanadchromová "254glycerosirková nadmanganová . © 229
glykocholová 656 ———nitrokokková 583
glykolová 662 —| octosirková, 459
glyková 547 —| octová 428
hippurová 676 — olejová . 497
hřebičková 520 —| orsellová 5%
hroznová 454 —| osmičelá 374
hyocholová . 667 — osmiová 374
iódičelá 100 — oxalurová . 675
iódičná 100 — palmitová 434
dódistá . . 100 — parabanová . 675
iódovodiková 119 —| pelargonová 44
isěthionová . 474 — pikrová |. 486
itakonová 458 — 'pinová 529
jablečná 450 ———podsiřičná 93
antarová 449 — propionová. ©.| 43%

inková +. 564 —| purpurová . ©. 606
kakodylová . 632 —| pyro-fosforečná. 96
kamfolová . 524 —| pyrogallová 573

kamforová 523 — pyromekonová 458
karbolová 484 —— pyromellitová 449
kapronová 434 —| pyroterebová " 519
kaprylová 434 —| rhodizonová©. | 449

karminová 582 —© ruborythrová 584
katechová 574 —| rufigallová. 573
kazivcová 121 — rutylová . 44
komenová * 458 —© salicylnatá . 521
kopaivová 529 —© aalicylová běl
korková 450 —© neléničitá (©. 4

křemikotiuorovodi- —© nelénová Mová 119 —© šélová 2%
křemiková 101 —— siřičitá 86
krokonová 449 —© sirková 87
kumarová 524 —© sirmatá 98
kuminová 442 —© skořicová 442
kyanatá: 419 —© alizová „..

kyannrová . 421 —| smahloolejová *„438450
lekanorová 595 —| smahloslizová
leuková. 662 — solná.. „1
lithofellová . 668 —© šťavelová 447
maleová| 451 —| stearová 485
manganová . ©. 229 — © pylvová " 529
margarová . ©.| 436 —© taurocholová 666
máselná 432 —— telluričitá © 24

mekonová 458 —© tellurová 24
měllitová 49, —| terebová —- 519
mesakonová . 458 —© titaničitá 298
mesoxalová. 449 675 —— toluová „M

- meta-fosforečná 96 — taskavá . ©. 0
mléčná,. „ 443 —© trinitrofénylnatá. © 4%
mléčnobenzoová 459 —-© ubličitá - 82
močová. 673 —© usneová 597
molybdénová 297 —© valerová 483
morušo-třislová: . © 575 —© vanádová © 295
mravenčí... 427 —| vinná. 451

x



vizmutičná

železná

S
K selk
Kystiční

amminové
aromatické ,
dvojsytné
éthylnaté
jednosytné:,
mastné . . .
olejové
sdružené
trojsytné
ústrojné .

vicerosytně 

PLETEUTC

baičitý |. .
barnatý .
beryllitý
cereritý
cernatý č. oerer

natý .
chrómitý
chrómnatý

dusnatý

fosforečnatý.
hlinitý.
hořečnatý.
iridičitý
iriditý .

iridový .
kademnatý.
kakodylnatý |
kobaltitý 

kobaltnato-kobal
kobe tnatýlanthanatý.

lithnatý
manganato -man:

ganitý

PLLLETTTTTLTUEETTTTETUE

manganičitý
mangani
mědčnaty :
měďnatý

mothylnatý molybdenatý
molybděničiký

nikelnatý -.
nikli . .
olovičitý
olovnatý
osemnatý
osmičitý
osm
pallodičitý.
palladnatý.
platičitý
platina
hoditý
rhodnatý
rtutičnatý.
rtuťnatý
ruthenatý
rutheničitý.
ruthenitý
ruthenový.
šéličitý*
sodnatý |.
střibřičitý

střibřičnatý <střibrnatý
strontnatý.
thornatý
titanatý
titanitý
uhelnatý
uranatý

urani .
vanadičitý .
vanádnatý .
vápenatý
vizmutičitý
vizmutový
vodičitý

rnatý
elezitý

železnato--železitý
železnatý

zinečnato-kobaltnatý
zinečnatý
zlatnatý
zlato



T98

Stránka
Kysličníky rovnotvárné p.© 205

— složené . „ 185
Kyslík . 27
Kyz . . 241
—hranolový . 241
— kobaltový . 263
— magnetový 242
— niklový . 267

EÉak karminový . 583
— mořenový « 585

Laka . ©- . . 0. BDI
Lakmus.—„. . . . 50

56
barevné 580

Lanthan 215

Látkybilkovitě č protel„68
— klihovitě 656
—| pektinové . 562

Lazur . . . 327
Ledek . 146

— chilský . 157
Legumin .- « 651

Leiokom „555Lep-. .. 649
těnec . 315

Leucin .. 663
Lichenin 58
Lih . 2“ 462

— dřevěný . 478
Lithium + 167

Lithion . „168
Litina. —.- . o. 284245
Louhbělidlářský-BL
— žravý — 145Lučavka. ee. 78

Lůj činský B—skopový -0.08
— telecí . 498

Luteolin . « . 598
Lžecukry. . . . 5600

Magisteriumbismnthi „292Magnesia. „1%
— alba 199

palená . 195
Magnesit 198
Magnesium . 195
Magnetovec 238
Majolika 226
Malachit . 327
Malta . . 221
Mangan . 227
Manganit . 228

Mannit -661
Máselnan čthylnatý 472

Máslo antimónové
Máslo kakaové .

—| kokosové .
— kraví . . .
— palmové . . .

ikot . . . .
Mastek . .
Mastix .
Měď

Měď, dobývání ..
Mědileštěn . .
Medovina . . .
Melén . . . .
Mellan

Merotec
Mesoc.
Mest . .
Metaceton . . .
Metalloidy . .
Metameria . . . .
Methyl . . . .
Methylamin . .
Methylovodik

Minium . . .
Mléko .

— sirkové
Moč . .
Močovina -.
Močoviny složené

Modř Perlinská čč. Pařižská— orní .
— kobaltová .
— královská .

Mok křemenatý .

Mramor .

Mravenčan Sthyhnatý .Murexan . .
Murexid
Mýdlo. 

Mýdlo, příprava
Mýdlapryskyřičná
Mm . . .

Nátron

Natrium

SRSSLYSRESRRBKKÉ

RBBRSP3I9288DR8ZEP8U8R3380888238sRÍIŘI

S88



NOkOVY .

Niklološtěn
Niklorudek
Nikotin
Niob 

Nitrobenzol
Nitrocellulosa
Nitroerythromannit

Nitromannit . .

Neeroprussid sodnatý .NitylyM

objemy potažnéOcelekM
Ocet obyčejný -. .
— olověný —.

Octan měďnatý .
— olovnatý .
— železitý .

Octany . .
Octářství rychlé
Okr.. „.

Olej beh vý ©ej eno . .
— kamenný . .

— ronopný .lněný .
makový
mandlový .
olivový |. .
ořechový . -.
řepkový
ricinový
rybí .

0x zemského ořechaeje nevysychav
— těkavé
— vysychavé .

VO - .

Orcin . .

Oroselon
Orseil
Osminm .
Oxamid . . .

Oxychlórid chrómovýuranitý

ozyfén

Sirin

oSPERAOAKYĚ

SKF

$
Stránka

Wakfong. . ©. . . 881Pálenka „688
Palladium . 870Palmitin ... „40

arakyan . . o. .
Paramylon „658
Parapektin „662Pektin „562
Pektosa |. . . 562
Pěna mořská . . 0
Peřestek „ . . . 22Periklas |- „1
Persio . 597
Pestřenec . D8

Petrolén . 535
Pencedanin „579
Phosphor . 52uy -0.6

Pikroerythrin ee 06Pikrotoxin. P „96Plnipikrin. a
Piperidin . . “ . 629
Piperin . . . RPivo. ee. „0
Plamen . . . 108

Pleomorfism |. . „788

Pin"bahnatý1:8In ...kamenouhelný. „4
— olejný „16
— třáskavý . 33

pojeiřičnanyee 96Pokosty . —. |. 488.602 56Polarisaci. -. |
poymoriaee Bojpel eíno . . .ulinvý 0.. BPorculán. ... „2

Reaumorův- „22
Postřibřování. 4858Potaš. .. „85
Pozlacování . . 861Prachstřeln 2...
Précipitátbllý . |. M:

—| červený 897
Přiboudlina . 683Příbuznost. |. M

— převrácená „8
— pyl ravná. —„| 692— řavá . . 769Propylamin2.. 60

Propylén . . . 697
Protein |. s 696

Prvky . 589



800

Ka:skyřice .

Pseudoerythrin . bo6Pulvis Algaroti. a
Purpurzzlatý "r 860

Pyrokatechin 574
Pyrolusit .. 229
Pyroxylin -558
euasiin. ©. -2,5
Guercetin., 2 566
Guercitrin . < « + 566

adikál 387.770
-— " Górharátovy „09--— ©odvozené 392

. . „. 25

Bhodau . g19Rhodium . 71
Roceellin. „506

Roh 653

Rovnomocninasktčnonů 04Ronomocniny .
klad NĚ

i— elektrický „756
Rozštěpění -© 8

sztok.nasycený, lem 8
přesycený ©.. -69

Rozžehadlo vodíkové . . 45
RR 7 . 384-s dobývání -0 345
1 rohová —« xe. 340an“ „“ 208

uměl „. 08
Řodoměďka „82Bumě lka „ . ne

Ruthenfum .. o, 30

penzolováěně: 1 Piw— kyselinymléčn W:
u kyselinyšťavelové: . ď2 methylénová © +. ::.Ó06

= methylovodiková 108

Řady homologické .:, 893
ezek. . m 324

„Sádlovepřové« 498
Sádrovec |- „168

Sadyledkové . „148„Bafir spyk 203
564

„ 566

*! 10
. "588
„; 588„579

Seléničitany
Selenidy
Selénovodik
Serpentin . .
Sila chemická
Silice. eo..

— anisová |.
— badyánová©
— bergamotová..

Silice bezkysličné
česneková
citronová
esdragonová
hořicová

hřebíčková
alovcováo

kyelikaté |
lavandulová
nerolová .
oranžová.
routová
rozmarinová
růžová .
šalvějová.
sirnaté
skořicová
tavolová .

PELEDEVLEVEDLCEVOVEVÉM

barnatý |.
draselnatý .

Srnyinatý .
hořečnatý .
kademnatý
kobaltnatý
manganai
manganičitý
manganitý ©

měďnatýnnikelnatý«
olovnatýrtatičnatý.VUPEPEVÍANPY

=

neesnĚšĚ

vě

E



Stránka
Slran rtufnatý . 309
'—| sodnatý . 160
— střibrnatý : 850
—| strontnatý "181
— thornatý '. : 814
— uranatý 259
— vápenatý 188
— zinečnatý 270
—| železnatý 242

Sirany . 87
Siřičitany „87
Sirnatan sodnatý 161
Sirnatany . 93
Sirník ammona A471

Bimik antimóničný '-. 287antimónový 286
— arséničitý 279
— arseničný. 281
— arsénový „280
— bamatý . . 178
I- bórový - . 128

— dna . 303
— dlničitý 303

„— drasličný . 149
— draslikový 149
— dusičitý . 123

— čeh lnatý . 476— kademnatý '« 274
— křemikový, “ 128
— mědičnatý: 1 324
— měďnatý . « 324
— | molybdéničitý 297
'—©molybděnový „297
— olovnatý. 315
(— rtutičnatý 4- - 343
— rtuťfnatý . a! 843

'—. pelčničítý . |- 126—stříbrnatý„B
— | strontnatý "181

" — vápenatý. .. 190
"— vápničný„1 © 190
1 — vizmutový 4. 293
"— vodičitý i:

— zinečnatý „ 202
— železitý 242
—. železnatý. 241

mikyči sbýl sv
tro ůčitan ě ". 470Sirouhlik. v s „18
Shrovodik . . 113

Skalice bilá Ae A—| modrá 325
«'— zelená 242
Sklo . „216

-7 antimónové |- „287
= vodní odolal Jen184

Skupenství Nigtc“n8 to

Sad.. . eba 680
Sladiny . vo 577Slin . „A1

Slitiny kovův '. 149— . 380
— olova “ 316
-— | stříbra . 352
— zlata 361

Sliz rostlinná 4)
— zvířecí 664

Sloučenina chemická. 4
podvojná . 165

Sloučeninyheurčité 692
Spoučeniny6sdruženě- „80Smaragd 48
Smolinec -0400259

157
Sodík. +255

Solanin „628Soli . „726
—halové „066
— kyselé . 15 138
— kyslikové . +188

— o gjotné . 138
— po vojně . 19— sirné . 126 137
— zásadité eb 15 138

Spartein-. „623
Staurolith 09
Stearany . 436
Stearin .- . ' 491
Stearopten . - . „517
Stěchiometrie 4 700
Storax . . . : "30

Stříbro dobývání "< saro, do "4 eb
— -rohové .- P 350

1 — Haskavé: . m
—| askavé Barolo.tovo . .849

"Strontian . . sání 180
Strontinm 180
Strychnin -00608
Styracin <© <+be 34: 580
Styrol . . -0.580
Styron . . . . 530
Sublimát 340 772
Substituci -389
Sůl cinová . 302
— fosforečná „174
— Glauberova . 160
— hořká . eo 19

. —krevní červená. ..' 1+.. 4151 krevnížlutá: A2
U kuchyňský: !vb 163



802

oh Stránka
Sůl pinková 308
— štoviková dě

Susstyů - 50450
šdrátěthylnatý- 476

Šnván . 418
Sulfokyanid draselnatý 418Sulfokyanidy 417

Salfokyanovodik 418Suřík 308
Světlice . 588

am Drummondovo č vánné - . 184

Srbyy Mitty-ho 501658
S brikact 647
Šýrovina 645. 295
Škrob . 550
Šmolka 262
Štuk . 189
„Šurma 286

"annin 570
Tantal 297
Taurin 667
Telkr . 293
Tellarovodik |. . 294

Teplotapotažná „768Terebén . 519
Terebilén . 519
Terpentin 516.528

Terpin . - . . 518
Tetramethylarsén ©. ©- 633
Thein. . . . . 628
"Theobromin . 629
Theorie antilogistická 728

—| atomic : 730

— lektrochomické 781Thiosinamin . 672
"Fhorit 214
""TFhorinm ©- 24

Thymoil 522
Thymol 522

Tinktura iódová 63Titan - 208
Tmely 538
Tolén. „590
Toluol 442

Tombak 556
pyzgání „ 498

Trimethylamin . 617
Trimetbylarsén - 632
Třislovinachinová. 576

—© duběnková 570

Stránka

Třslovinakatechová „5K— kávová ©. 576
—| morušová. 574

Přitloviny . 9
Trojdusičnan vizmutový - i
Trojstran chrómitý 255

— wizmutový. . 2%
— železitý ©. - 28Trona....Ú0

Tuček . 290
Tuha . . . 4
Tuky přirozené . 492

Turpit .
Typus . . „391773

"Fypy Gerhardt-ovy .
Tyrosin . 0.

hi .. . . . . 41
Ukličitanammonatý . -173

— bamatý —. . 10—| draselnatý-. „1
— čthylnatý .- —. 470
—| hořečnatý . —.| 1%
—© kobaltnatý . —. 262

— lithnatý —- -. eo—| mangana .
— mědhatý „32
— nikelnatý- „0
— olovnatý „38
—| rtutičnatý- „389
— sodnatý „157
—| střibrnatý- „360
—— strontnatý . 182
—| vápenatý -. 186
—| vizmutový
—| zinečnatý l
—| železnatý 2

Uhličitany . |- 83
k. . 39

Uhlohyydráty . „M
Uhlovodik lany . . 4
Uhlovodiky . . „58
Uitramarin ——!
eů . . „8
UEých bil .by j . „m— žlutý „AÚ
Váha atomická . |. T83
Vanadium . . . 24
Vápenec . 186

vápník 1Váp 2 183
Vépno hydraulické 32



Stránka
Varek . . . . 62
Vicerotvárnost . . . 738
Vinan draselnatý 453
Vino . . . . . 677

— ovocné . . . 680
Vinyl . . . . , 507
Višňovec -. . . . 287
Vitellin . . . 638
Vitherit ©. . . . 179
Vivianit —. . . 245
Vizmut . . . . 269
Vlákenina . . . . 641

— rostlinná. „9
v — svalová |- . 665
Voda . | 68
— brómová 61

— ghlórová ká . , n— oskopic .
— krystalová - . . 73
—. okysličená. . . 74

Vodik . . . + 30
Vody cementové ——-—ŮU

— hořké . . . 197
Volfram . . . . 295
Vorvaň . . . . 482

Vosk . ik . . bře— myrikov . .
Vzdach. yo . . 37
Yttrium . . 214

387Základy
Zákon množných proporci 9 703

Zakony přislučování dleobjemův . |. 7%

Stránka
Zákon stalých poměrův 8 70
Zámišnictví . - 661
Zásaditost . . 138

Zásady . . 15
—| ammoniové 613
— amidovéě. 618
— imidové. 613
— nitrylové 613
—, ústrojné. 610

ZeleňBruněvická 330
— hori. 3827

— Binmannova 272— lská . 328
— šťávná . 600

— Švajnfartské 431— z listův 600
Zinek . 268

— dobývání - 272
Zirkonium . 213

Zlato . 357
— dobývání . 361— musivné . 304

Zrcadlovina 332
Zvonovina . 332

lezo . 233
— dobývání . 247
— vanisované . 273

ujnéč. pratové 284245249Žiraviny . 175
ivec 209

Žluč . 665
Žluť chrómová . 313

— Kasselská . 315
— Neapolská . 317
— Tumerova . 315


